



BCEAO

BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

**ANNUAIRE STATISTIQUE
STATISTICS YEARBOOK
2007**

ISSN 08508534



BCEAO

BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

ANNUAIRE STATISTIQUE
STATISTICS YEARBOOK
2007



TABLE DES MATIERES (TABLE OF CONTENTS)

Avant-propos <i>(Foreword)</i>	XXIII
Signes conventionnels, sigles et abréviations <i>(Conventional signs, acronyms and abbreviations)</i>	XXIV
UMOA <i>(WAMU)</i>	1
Données de base <i>(Basic data)</i>	
Généralités <i>(General information)</i>	3
Principaux indicateurs macro-économiques <i>(Major macroeconomic indicators)</i>	4
Production intérieure, consommation et prix <i>(Domestic production, consumption and prices)</i>	
PIB et ses emplois en valeur nominale <i>(Resources and uses of GDP in nominal value)</i>	5
Production et Consommation <i>(Production and consumption)</i>	
Principales productions vivrières <i>(Major food crop production)</i>	6
Principales productions agricoles d'exportation <i>(Major export agricultural commodities)</i>	6
Production de l'élevage <i>(Livestock production)</i>	8
Production de la pêche <i>(Fisheries production)</i>	8
Production et ventes de ciment <i>(Cement production and sales)</i>	10
Transports portuaires <i>(Port transport)</i>	10
Prix et Coûts <i>(Costs and prices)</i>	
Prix officiels d'achats aux producteurs <i>(Official producer prices in agriculture)</i>	12

Indice harmonisé des prix à la consommation (<i>Harmonized consumer price index</i>)	14
Salaire minimum interprofessionnel garanti (<i>Minimum wage</i>)	15
Finances publiques (<i>Public finance</i>)	
Statistiques budgétaires (<i>Budgetary statistics</i>)	
Tableau des opérations financières de l'Etat (<i>Government financial operations</i>)	16
Dettes publiques (<i>Public debt</i>)	
Dettes publiques extérieures (<i>Public foreign debt</i>)	16
Secteur Extérieur (<i>Foreign sector</i>)	
Balance des paiements (<i>Balance of payments</i>)	18
Cours moyens annuels des principales devises (<i>Annual average exchange rate of major foreign currencies</i>)	19
Statistiques monétaires et financières (<i>Monetary and financial statistics</i>)	
Agrégats monétaires (<i>Monetary aggregates</i>)	
Situation des institutions monétaires (<i>Position of monetary institutions</i>)	20
Position nette des Gouvernements (<i>Net position of Governments</i>)	20
Situation de la Banque Centrale (<i>Position of the Central Bank</i>)	22
Situation des Banques (<i>Position of commercial banks</i>)	24
Utilisations de crédits déclarées à la centrale des risques (<i>Use of credit reported to the financial risk central unit</i>)	26
Avoirs extérieurs des institutions monétaires (<i>Foreign assets of Monetary institutions</i>)	32
Base monétaire (<i>Monetary base</i>)	32

Interventions de la Banque Centrale (Central Bank's financial assistance)

Interventions de la Banque Centrale à fin décembre
(Central Bank's financial assistance at the end of december)34

Signes monétaires (Banknotes and coins)

Valeurs échangées en compensation
(Activities of clearing houses (cleared values))36

Composition des billets et monnaies (en fin de période)
(Breakdown of Banknotes and Coins (end of period))36

Mouvements de billets externes aux guichets des Agences de la BCEAO
(Cross-border flows of banknotes through BCEAO Branch windows)38

Règlements internationaux (International settlements)

Règlements entre pays de l'Union par l'intermédiaire de la BCEAO
(Settlements between the states of the Union through BCEAO)40

Règlements avec le Reste du monde par l'intermédiaire de la BCEAO
(Settlements with the rest of the world through BCEAO)40

Opérations et résultats des banques (Operations and results of the banks)

Marge globale et ratios caractéristiques des banques
(Overall margin and key ratios of banks)42

Formation des bénéfices des banques
(Banks profits determination)44

Activités bancaires (Banking activities)

Nombre de banques et d'établissements financiers
(Number of banks and financial institutions)46

Nombre de guichets de banques et d'établissements financiers en activité
(Number banks and financial institutions windows)47

Environnement international (International environment)

Indices des cours mondiaux exprimés en francs CFA
des principaux produits de base exportés par l'Union
(World price index in CFA francs major commodities exported by WAMU countries) ...48

Cours mondiaux des produits de base
(Commodities world prices)48

BENIN51
Données de base (Basic data)	
Généralités (General information)52
Principaux indicateurs macroéconomiques (Major macroeconomic indicators)53
Production intérieure, consommation et prix (Domestic production, consumption and prices)	
Comptes nationaux (National accounts)	
PIB et ses emplois en valeur nominale (GDP and its applications in nominal value)54
PIB et ses emplois à prix constants de 1985 (GDP and its application at 1985 constant prices)54
Production et Consommation (Production and consumption)	
Principales productions primaires (Major primary productions)56
Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire (Major productions and consumptions of the secondary sector)56
Principales productions du secteur tertiaire (Major productions of the tertiary sector)58
Prix et Coûts (Prices and Costs)	
Coûts et prix (Costs and prices)58
Indice harmonisé des prix à la consommation (Harmonized consumer price index)58
Finances publiques (Public finance)	
Tableau des opérations financières de l'Etat (Government financial operations)60
Dette publique extérieure (Public foreign debt)62

Secteur Extérieur **(Foreign sector)**

Commerce Extérieur **(Foreign trade)**

Principaux produits exportés (Major exported commodities)64
Principaux produits importés (Major imported commodities)64
Orientation géographique des exportations (Direction of exports)66
Orientation géographique des importations (Origin of imports)68
Balance des paiements (Balance of payments)70

Statistiques monétaires **(Monetary statistics)**

Agrégats monétaires **(Monetary aggregates)**

Situation des institutions monétaire (Position of monetary institutions)76
Position nette du Gouvernement (Net position of Government)76
Situation de la Banque Centrale (Position of the Central Bank)78
Situation des banques (Position of commercial banks)80
Utilisations de crédits déclarées à la centrale des risques (Use of credit reported to the financial risk control unit)82
Avoirs extérieurs des institutions monétaires (Foreign assets of Monetary institutions)88
Base monétaire (Monetary base)88

Interventions de la Banque Centrale **(Central Bank's financial assistance)**

Interventions de la Banque Centrale à fin décembre (Central Bank's financial assistance at the end of december)90
--	-----

Statistiques socio-démographiques et climatologiques *(Social, population and climatological statistics)*

Climatologie *(Climatology)*

Hauteur des pluies tombées et température
(Rainfall and temperatures)92

Caractéristiques socio-démographiques *(Social and population features)*

Population, densité, taux d'urbanisation, taux de croissance démographique
(Population, density, urbanization rate, population growth rate)92

Structure par âge de la population, population active, taux de dépendance, taux de chômage, Espérance de vie à la naissance
(Population age structure, active population, dependency rate, unemployment rate, life expectancy at birth)92

Education
(Education)92

Santé
(Health)92

BURKINA95

Données de base *(Basic data)*

Généralité
(General information)96

Principaux indicateurs macroéconomiques
(Major macroeconomic indicators)97

Production intérieure, consommation et prix *(Domestic production, consumption and prices)*

Comptes nationaux *(National accounts)*

PIB et ses emplois en valeur nominale
(GDP and its application in nominal value)98

PIB et ses emplois à prix constants de 1985
(GDP and its application at 1985 constant prices)98

Production et Consommation *(Production and consumption)*

Principales productions primaires
(Major primary productions)100

Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire (<i>Major productions and consumptions of the secondary sector</i>)	102
Principales productions du secteur tertiaire (<i>Major productions of the tertiary sector</i>)	102
Prix et Coûts (Prices and Costs)	
Coûts et prix (<i>Costs and prices</i>)	104
Indice harmonisé des prix à la consommation (<i>Harmonized consumer price index</i>)	104
Finances publiques (Public finance)	
Tableau des opérations financières de l'Etat (<i>Government financial operations</i>)	106
Dette publique extérieure (<i>Public foreign debt</i>)	108
Secteur Extérieur (Foreign sector)	
Commerce Extérieur (Foreign trade)	
Principaux produits exportés (<i>Major exported commodities</i>)	110
Principaux produits importés (<i>Major imported commodities</i>)	112
Orientation géographique des exportations (<i>Direction of exports</i>)	114
Orientation géographique des importations (<i>Origin of imports</i>)	114
Balance des paiements (<i>Balance of payments</i>)	116
Statistiques monétaires (Monetary statistics)	
Agrégats monétaires (Monetary aggregates)	
Situation des institutions monétaires (<i>Position of monetary institutions</i>)	122

Position nette du Gouvernement (<i>Net position of Government</i>)	122
Situation de la Banque Centrale (<i>Position of the Central Bank</i>)	124
Situation des banques (<i>Position of commercial banks</i>)	126
Utilisations de crédits déclarées à la centrale des risques (<i>Use of credit reported to the financial risk control unit</i>)	128
Avoirs extérieurs nets (<i>Foreign assets of Monetary institutions</i>)	134
Base monétaire (<i>Monetary base</i>)	134
Interventions de la Banque Centrale (Central Bank's financial assistance)	
Interventions de la Banque Centrale à fin décembre (<i>Central Bank's financial assistance at the end of december</i>)	136
Statistiques socio-démographiques et climatologiques (Social, population and climatological statistics)	
Climatologie (Climatology)	
Hauteur des pluies tombées (<i>Rainfall</i>)	138
Caractéristiques socio-démographiques (Social and population features)	
Population, densité, taux d'urbanisation, taux de croissance démographique (<i>Population, density, population living in urban areas, population growth rate</i>)	138
COTE D'IVOIRE	141
Données de base (Basic data)	
Généralités (<i>General information</i>)	142
Principaux indicateurs macroéconomiques (<i>Major macroeconomic indicators</i>)	143

Production intérieure, consommation et prix **(Domestic production, consumption and prices)**

Comptes nationaux **(National accounts)**

PIB en valeur nominale
(Resources and uses of Gross Domestic Product in nominal value)144

PIB et ses emplois à prix constants de 1986
(Resource and uses of Gross Domestic Product at 1986 constant prices)144

Production et Consommation **(Production and consumption)**

Principales productions primaires
(Major primary productions)146

Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire
(Major productions and consumptions of the secondary sector)146

Principales productions du secteur tertiaire
(Major productions of the tertiary sector)148

Prix et Coûts **(Prices and Costs)**

Coûts et prix
(Costs and prices)148

Indice harmonisé des prix à la consommation
(Harmonized consumer price index)150

Finances publiques **(Public finance)**

Tableau des opérations financières de l'Etat
(Government financial operations)152

Dette publique extérieure
(Public foreign debt)154

Secteur Extérieur **(Foreign sector)**

Commerce Extérieur **(Foreign trade)**

Principaux produits exportés
(Major exported commodities)156

Principaux produits importés
(Major imported commodities)156

Orientation géographique des exportations (<i>Direction of exports</i>)	158
Orientation géographique des importations (<i>Origin of imports</i>)	158
Balance des paiements (<i>Balance of payments</i>)	160
Statistiques monétaires (<i>Monetary statistics</i>)	
Agrégats monétaires (<i>Monetary aggregates</i>)	
Situation des institutions monétaires (<i>Position of monetary institutions</i>)	164
Position nette du Gouvernement (<i>Net position of Government</i>)	164
Situation de la Banque Centrale (<i>Position of the Central Bank</i>)	166
Situation des banques (<i>Position of commercial banks</i>)	168
Utilisations de crédits déclarées à la centrale des risques (<i>Use of credit reported to the financial risk control unit</i>)	170
Avoirs extérieurs nets (<i>Foreign assets of Monetary institutions</i>)	176
Base monétaire (<i>Monetary base</i>)	176
Interventions de la Banque Centrale (<i>Central Bank's financial assistance</i>)	
Interventions de la Banque Centrale à fin décembre (<i>Central Bank's financial assistance at the end of december</i>)	178
Statistiques socio-démographiques et climatologiques (<i>Social, population and climatological statistics</i>)	
Caractéristiques socio-démographiques (<i>Social and population features</i>)	
Population (<i>Population</i>)	180

GUINEE-BISSAU	183
Données de base (Basic data)	
Généralités (General information)	184
Principaux indicateurs macroéconomiques (Major macroeconomic indicators)	185
Production intérieure, consommation et prix (Domestic production, consumption and prices)	
Comptes nationaux (National accounts)	
PIB et ses emplois en valeur nominale (Resources and uses of GDP in nominal value)	186
PIB et ses emplois à prix constants (Resources and uses of Gross Domestic Product in nominal value)	186
Production et Consommation (Production and consumption)	
Principales productions primaires (Major primary productions)	187
Prix et Coûts (Prices and Costs)	
Coûts et prix (Costs and prices)	187
Indice harmonisé des prix à la consommation (Harmonized consumer price index)	187
Finances publiques (Public finance)	
Tableau des opérations financières de l'Etat (Government financial operations)	188
Dettes publiques extérieures (Public foreign debt)	190
Secteur Extérieur (Foreign sector)	
Commerce Extérieur (Foreign trade)	
Principaux produits exportés (Major exported commodities)	192

Principaux produits importés (<i>Major imported commodities</i>)	193
Balance des paiements (<i>Balance of payment</i>)	194
Statistiques monétaire (<i>Monetary statistics</i>)	
Agrégats monétaires (<i>Monetary aggregates and indicators</i>)	
Situation des institutions monétaires (<i>Position of monetary institutions</i>)	196
Position nette du Gouvernement (<i>Net position of Government</i>)	197
Situation de la Banque Centrale (<i>Position of the Central Bank</i>)	197
Situation des banques (<i>Position of commercial banks</i>)	198
Avoirs extérieurs nets (<i>Foreign assets of Monetary institutions</i>)	199
Base monétaire (<i>Monetary base</i>)	199
MALI	201
Données de base (<i>Basic data</i>)	
Généralités (<i>General information</i>)	202
Principaux indicateurs macroéconomiques (<i>Major macroeconomic indicators</i>)	203
Production intérieure, consommation et prix (<i>Domestic production, consumption and prices</i>)	
Comptes nationaux (<i>National accounts</i>)	
PIB et ses emplois en valeur nominale (<i>Resources and uses of Gross Domestic Product in nominal value</i>)	204
PIB et ses emplois au prix de 1987 (<i>Resources and uses of Gross Domestic Product in constant value of 1987</i>)	204

Production et Consommation **(Production and consumption)**

Principales productions primaires
(Major primary productions)206

Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire
(Major productions and consumptions of the secondary sector)206

Prix **(Prices)**

Indice harmonisé des prix à la consommation
(Harmonized consumer price index)208

Finances publiques **(Public finance)**

Tableau des opérations financières de l'Etat
(Government financial operations)210

Dette publique extérieure
(Public foreign debt)212

Secteur Extérieur **(Foreign sector)**

Commerce Extérieur **(Foreign trade)**

Principaux produits importés et exportés
(Major imported and exported commodities)214

Orientation géographique des exportations
(Direction of exports)216

Orientation géographique des importations
(Origin of imports)216

Balance des paiements
(Balance of payments)218

Statistiques monétaires **(Monetary statistics)**

Agrégats monétaires **(Monetary aggregates)**

Situation des institutions monétaires
(Position of Monetary institutions)222

Position nette du Gouvernement
(Net position of Government)222

Situation de la Banque Centrale (<i>Position of the Central Bank</i>)	.224
Situation des banques (<i>Position of commercial banks</i>)	.226
Utilisations de crédits déclarées à la centrale des risques (<i>Use of credit reported to the financial risk control unit</i>)	.228
Avoirs extérieurs nets (<i>Foreign assets of Monetary institutions</i>)	.234
Base monétaire (<i>Monetary base</i>)	.234
Interventions de la Banque Centrale (<i>Central Bank's financial assistance</i>)	
Interventions de la Banque Centrale à fin décembre (<i>Central Bank's financial assistance at the end of december</i>)	.236
Statistiques socio-démographiques et climatologiques (<i>Social, population and climatological statistics</i>)	
Climatologie (<i>Climatology</i>)	
Hauteur des pluies tombées et température (<i>Rainfall and temperatures</i>)	.238
Caractéristiques socio-démographiques (<i>Social and population features</i>)	.238
Population, densité, taux d'urbanisation, taux de croissance démographique (<i>Population, density, population living in urban areas, population growth rate</i>)	.238
Structure par âge de la population, espérance de vie à la naissance (<i>Population age structure, life expectancy at birth</i>)	
Education (<i>Education</i>)	.238
NIGER	.241
Données de base (<i>Basic data</i>)	
Généralités (<i>General information</i>)	.242
Principaux indicateurs macroéconomiques (<i>Major macroeconomic indicators</i>)	.243

Production intérieure, consommation et prix **(Domestic production, consumption and prices)**

Comptes nationaux **(National accounts)**

PIB et ses emplois en valeur nominale
(Resources and uses of Gross Domestic Product in nominal value)244

PIB et ses emplois au prix de 1987
(Resources and uses of Gross Domestic Product in constant value of 1987)244

Production et Consommation **(Production and consumption)**

Principales productions primaires
(Major primary productions)246

Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire
(Major productions and consumptions of the secondary sector)246

Prix et Coûts **(Prices and Costs)**

Coûts et prix
(Costs and prices)248

Indice harmonisé des prix à la consommation
(Harmonized consumer price index)248

Finances publiques **(Public finance)**

Tableau des opérations financières de l'Etat
(Government financial operations)250

Dette publique extérieure
(Public foreign debt)252

Secteur Extérieur **(Foreign sector)**

Commerce Extérieur **(Foreign trade)**

Principaux produits importés et exportés
(Major imported and exported commodities)254

Orientation géographique des exportations
(Direction of exports)256

Orientation géographique des importations
(Origin of imports)258

Balance des paiements (<i>Balance of payments</i>)	.260
---	------

Statistiques monétaires
(*Monetary statistics*)

Agrégats monétaires
(*Monetary aggregates*)

Situation des institutions monétaires (<i>Position of monetary institutions</i>)	.266
---	------

Position nette du Gouvernement (<i>Net position of Government</i>)	.266
---	------

Situation de la Banque Centrale (<i>Position of the Central Bank</i>)	.268
--	------

Situation des banques (<i>Position of commercial banks</i>)	.270
--	------

Utilisations de crédits déclarées à la centrale des risques (<i>Use of credit reported to the financial risk control unit</i>)	.272
---	------

Avoirs extérieurs nets (<i>Foreign assets of Monetary institutions</i>)	.278
--	------

Base monétaire (<i>Monetary base</i>)	.278
--	------

Interventions de la Banque Centrale
(*Central Bank's financial assistance*)

Interventions de la Banque Centrale à fin décembre (<i>Central Bank's financial assistance at the end of december</i>)	.280
---	------

Statistiques socio-démographiques et climatologiques
(*Social, population and climatological statistics*)

Climatologie
(*Climatology*)

Pluviométrie des principales stations (<i>Main stations Rainfall</i>)	.282
--	------

Caractéristiques socio-démographiques
(*Social and population feature*)

Education (<i>Education</i>)	.284
-----------------------------------	------

Santé (<i>Health</i>)	.284
----------------------------	------

SENEGAL287

**Données de base
(Basic data)**

Généralités
(General information)288

Principaux indicateurs macroéconomiques
(Major macroeconomic indicators)289

**Production intérieure, consommation et prix
(Domestic production, consumption and prices)**

**Comptes nationaux
(National accounts)**

PIB et ses emplois en valeur nominale
(Resources and uses of Gross Domestic Product in nominal value)290

PIB et ses emplois au prix de 1999
(Resources and uses of Gross Domestic Product in constant value of 1999)290

**Production et Consommation
(Production and consumption)**

Principales productions primaires
(Major primary productions)292

Principales productions et consommations du secteur secondaire
(Major productions and consumptions of the secondary sector)292

Principales productions du secteur tertiaire
(Major productions of the tertiary sector)294

**Prix et Coûts
(Prices and costs)**

Coûts et prix
(Costs and prices)296

Indice harmonisé des prix à la consommation
(Harmonized consumer price index)296

**Finances publique
(Public finance)**

Tableau des opérations financières de l'Etat
(Government financial operations)298

Dettes publiques extérieures
(Public foreign debt)300

Secteur Extérieur **(Foreign sector)**

Commerce Extérieur **(Foreign trade)**

Principaux produits importés et exportés
(Major imported and exported commodities)302

Orientation géographique des exportations
(Direction of exports)304

Orientation géographique importations
(Origin of imports)304

Balance des paiements
(Balance of payments)306

Statistiques monétaires **(Monetary statistics)**

Agrégats monétaires **(Monetary aggregates)**

Situation des institutions monétaires
(Position of monetary institutions)310

Position nette du Gouvernement
(Net position of Government)310

Situation de la Banque Centrale
(Position of the Central Bank)312

Situation des banques
(Position of commercial banks)314

Utilisations de crédits déclarées à la centrale des risques
(Use of credit reported to the financial risk control unit)316

Avoirs extérieurs nets
(Foreign assets of Monetary institutions)322

Base monétaire
(Monetary base)322

Interventions de la Banque Centrale **(Central Bank's financial assistance)**

Interventions de la Banque Centrale à fin décembre
(Central Bank's financial assistance at the end of december)324

Statistiques socio-démographiques et climatologiques *(Social, population and climatological statistics)*

Caractéristiques socio-démographiques *(Social and population features)*

Population, densité, taux d'urbanisation, taux de croissance démographique
(Population, density, urbanization rate, population growth rate)326

Education
(Education)326

Santé
(Health)326

Genre
(Gender)326

TOGO**329**

Données de base *(Basic data)*

Généralités
(General information)330

Principaux indicateurs macroéconomiques
(Major macroeconomic indicators)331

Production intérieure, consommation et prix *(Domestic production, consumption and prices)*

Comptes nationaux *(National accounts)*

PIB et ses emplois en valeur nominale
(Resources and uses of GDP in nominal value)332

PIB et ses emplois au prix de 1978
(Resources and uses of GDP at 1978 constant value)332

Production et Consommation *(Production and consumption)*

Principales productions primaires
(Major primary productions)334

Principales productions et consommations du secteur secondaire
(Major productions and consumptions of the secondary sector)334

Principales productions tertiaires
(Major productions of the tertiary sector)336

Prix et Coûts **(Prices and costs)**

Coûts et prix
(Costs and prices)336

Indice harmonisé des prix à la consommation
(Harmonized consumer price index)336

Finances publiques **(Public finance)**

Tableau des opérations financières de l'Etat
(Government financial operations)338

Dettes publiques extérieures
(Public foreign debt)340

Secteur Extérieur **(Foreign sector)**

Commerce Extérieur **(Foreign trade)**

Principaux produits importés et exportés
(Major imported and exported commodities)342

Orientation géographique des exportations
(Direction of exports)344

Orientation géographique des importations
(Origin of imports)344

Balance des paiements
(Balance of payments)346

Statistiques monétaires **(Monetary statistics)**

Agrégats monétaires **(Monetary aggregates)**

Situation des institutions monétaires
(Position of monetary institutions)352

Position nette du Gouvernement
(Net position of Government)352

Situation de la Banque Centrale
(Position of the Central Bank)354

Situation des banques
(Position of commercial banks)356

Utilisations de crédits déclarées à la centrale des risques
(*Use of credit reported to the financial risk control unit*)358

Avoirs extérieurs nets
(*Foreign assets of Monetary institutions*)364

Base monétaire
(*Monetary base*)364

**Interventions de la Banque Centrale
(*Central Bank's financial assistance*)**

Interventions de la Banque Centrale à fin décembre
(*Central Bank's financial assistance at the end of december*)366

**Statistiques socio-démographiques et climatologiques
(*Social, population and climatological statistics*)**

**Climatologie
(*Climatology*)**

Hauteur des pluies tombées en mm
(*Rainfall (level in mm)*)368

**Caractéristiques socio-démographiques
(*Social and population features*)**

Population et densité
(*Population and density*)368

Santé
(*Health*)368



AVANT-PROPOS

Le présent ouvrage constitue l'édition 2007 de l'annuaire statistique, une publication de la Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest. Sa confection participe au renforcement de la disponibilité de l'information statistique dans les pays de l'Union Economique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA) à savoir, le Bénin, le Burkina, la Côte d'Ivoire, la Guinée-Bissau, le Mali, le Niger, le Sénégal et le Togo, afin d'aider à une meilleure définition de la politique économique.

Les informations contenues dans la présente édition portent sur les données économiques, monétaires et socio-démographiques des pays de l'Union sur la période allant de 1992 à 2007.

La réalisation de ce document est l'œuvre d'une collaboration étroite entre la Banque Centrale et les structures nationales de production statistique, à qui nous exprimons notre profonde reconnaissance.

La Banque Centrale accueillera favorablement, toutes les observations, suggestions et compléments susceptibles d'améliorer la qualité, la composition et la présentation des informations contenues dans cette publication.

Le Directeur de Publication

Signes conventionnels, sigles et abréviations (*Conventional signs, acronyms and abbreviations*)

- I Sigles et abréviations (*acronyms and abbreviations*)

- FMI : Fonds Monétaire International
(*IMF : International Monetary Fund*)
- BCEAO : Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest
(*BCEAO : Central Bank of West African States*)
- UMOA : Union Monétaire Ouest Africaine
(*WAMU : West African Monetary Union*)
- INS : Institut National de la Statistique
(*INS : National Institute of Statistics*)
- INSAE : Institut National de la Statistique et de l'Analyse Economique
(*National Institute of the Statistics and Economic Analysis*)
- INSD : Institut National de Statistique et Démographie
(*National institute of Statistics and Demography*)
- DNSI : Direction Nationale de la Statistique et de l'Informatique
(*National Office of Statistics and Data processing*)
- DSCN : Direction de la Statistique et des Comptes Nationaux
(*Statistics and National Accounts Office*)
- ANSD : Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie
(*National agency of Statistics and Demography*)

- II Signes conventionnels *Conventional signs*

- : Information non disponible
Not available Information
- e : Chiffre inférieur à 0,1
Data less than 0,1
- " : Information identique à la précédente
Identical information as the preceding one

UMOA



TABLEAU 1.1.1 : UMOA - GENERALITES
TABLE 1.1.1 : WAMU - GENERAL INFORMATION

Pays Countries	Capitales Capital cities	Superficie Area	Population en 2007 Population in 2007		
			Total Total	Hommes Male	Femmes Female
		<i>en km2 / in sq km</i>	<i>en millions / in millions</i>		
Bénin	Porto Novo	115 762	8,1	3,9	4,2
Burkina	Ouagadougou	274 200	14,3	6,6	7,7
Côte d'Ivoire	Yamoussoukro	322 462	21,1	10,7	10,4
Guinée-Bissau	Bissau	36 125	1,4	0,6	0,7
Mali	Bamako	1 240 192	11,7	5,7	5,9
Niger	Niamey	1 267 000	13,7	5,4	8,2
Sénégal	Dakar	197 000	11,6	5,4	6,1
Togo	Lomé	56 785	5,5	2,7	2,8
UEMOA	////////////////////	3 509 526	87,2	41,1	46,1

Sources : Instituts nationaux de la statistique / National Institutes of Statistics.

TABLEAU 1.1.2 : UMOA - PRINCIPAUX INDICATEURS MACROECONOMIQUES (en pourcentage)
 TABLE 1.1.2. : WAMU - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (in percent)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Taux de croissance du PIB réel (*) <i>Real GDP growth rate (*)</i>	1,7	-0,1	3,0	5,6	6,4	5,6	5,4	2,9	0,1	3,9	1,4	2,9	2,8	4,1	3,1	3,0
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation <i>Changes in annual average consumer price index</i>	1,2	0,7	31,3	12,0	3,4	2,9	3,6	0,2	1,8	4,1	2,9	1,3	1,3	4,3	2,3	2,3
Taux d'investissement <i>Investment rate</i>	12,2	11,7	17,1	17,1	15,3	16,3	15,3	15,4	15,4	15,2	14,0	16,7	16,1	18,8	18,4	19,2
Taux d'épargne <i>Saving rate</i>	7,3	6,1	14,5	12,7	13,6	16,1	14,0	13,9	12,3	12,0	14,6	13,6	11,9	12,3	13,3	10,8
Taux de pression fiscale <i>Tax burden rate</i>	15,7	13,9	14,9	16,0	16,8	16,6	15,6	15,2	15,0	15,1	16,1	16,2	16,5	16,5	17,0	17,8
Solde courant extérieur rapporté au PIB <i>External current account balance in percent of GDP</i>	-3,2	-4,6	-2,7	0,7	2,5	3,0	3,1	2,1	1,6	1,6	2,3	2,2	2,6	2,2	2,3	2,7
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB <i>Overall budget balance excluding grants in percent of GDP (excluding grants)</i>	-8,3	-9,3	-7,1	-4,8	-3,0	-3,6	-4,2	-4,9	-4,3	-3,4	-4,0	-4,4	-5,0	-5,4	-5,1	-5,7

(*) : PIB au prix de l'année précédente.

(*) : GDP at the price of the previous year.

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.2.1.1 : UMOA - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE (*)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Milliards de francs CFA							
Secteur primaire	3 938,2	2 568,4	3 191,0	3 747,9	4 160,0	4 615,9	4 950,9	4 943,1
Secteur secondaire	1 545,2	1 510,5	1 997,0	2 611,2	3 057,0	3 471,1	3 682,6	3 810,7
Dont : manufacturières		990,0	1 318,4	1 794,5	2 142,1	2 376,9	2 572,4	2 790,2
Secteur tertiaire	3 607,1	3 551,3	5 308,5	6 313,5	6 730,0	7 218,3	7 728,1	8 117,8
PIB aux prix du marché	7 815,6	7 859,6	10 855,3	13 094,3	14 414,5	16 015,3	17 499,8	18 145,3
Emplois du PIB								
Consommation finale	7 243,5	7 381,5	9 286,0	11 425,6	12 448,4	13 438,6	15 046,7	15 626,8
Privée	5 989,8	6 010,5	7 547,2	9 429,8	10 277,9	11 315,3	12 393,6	12 968,6
Publique	1 253,6	1 371,0	1 738,8	1 995,8	2 170,5	2 123,3	2 653,1	2 658,2
Investissements	955,7	920,1	1 854,0	2 235,9	2 201,1	2 611,1	2 674,4	2 799,8
Formation Brute de Capital Fixe (FBCF)	1 012,8	901,1	1 599,3	1 947,2	2 214,7	2 524,9	2 873,7	2 864,2
Privée	617,0	-	-	-	-	-	-	-
Publique	395,7	-	-	-	-	-	-	-
Variation de stocks	-57,1	19,0	254,8	288,7	-13,6	86,2	-199,4	-64,3
Exportations de biens et services non facteurs	1 883,7	1 726,6	3 467,0	3 896,6	4 414,2	5 008,9	5 269,9	5 538,7
Importations de biens et services non facteurs	2 267,1	2 168,6	3 751,8	4 463,8	4 649,2	5 043,3	5 491,0	5 820,0

Sources : Instituts nationaux de statistiques, BCEAO.

(*) : Statistiques obtenues après agrégation des données par pays.

TABLE 1.2.1.1 : WAMU - RESOURCES AND USES OF GDP IN NOMINAL VALUE (*)

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Billions of CFA francs								
5 024,9	5 520,0	5 612,7	6 103,8	5 959,0	6 506,4	6 750,1	7 097,7	Primary Sector
3 757,8	3 925,1	4 128,8	3 042,7	3 313,5	3 678,7	3 807,4	3 930,9	Secondary sector
2 595,8	2 700,3	2 755,8	2 644,9	2 907,5	3 106,3	3 075,8	3 213,2	of which Manufacturing
8 567,0	8 969,7	9 490,5	9 910,7	10 654,9	11 340,0	12 331,8	13 303,9	Tertiary sector
18 557,0	19 959,3	20 781,7	21 619,4	22 589,5	24 296,0	25 806,1	27 456,4	GDP at market prices (GDP)
Uses of GDP								
16 279,4	17 567,8	17 749,6	18 675,0	19 900,2	21 316,5	22 370,6	24 493,7	Consumption
13 561,3	14 677,2	14 737,4	15 525,2	16 529,0	17 756,2	18 217,5	20 117,4	Private
2 718,2	2 890,6	3 012,2	3 149,8	3 371,2	3 560,3	4 153,2	4 376,3	Public
2 862,0	3 036,4	2 917,8	3 611,3	3 644,0	4 570,4	4 745,2	5 284,4	Gross Domestic Investment
2 879,5	2 952,1	3 349,1	3 335,2	3 603,3	4 082,3	4 349,7	4 986,3	Gross Fixed Capital Formation (GFCF)
-	-	-	-	-	-	-	-	Private
-	-	-	-	-	-	-	-	Public
-17,5	84,3	-431,3	276,1	40,7	488,1	395,6	298,2	Changes in inventories
5 688,6	6 193,0	7 142,9	6 840,5	7 294,3	7 947,9	8 786,7	8 436,6	Exports of goods and nonfactor services
6 273,0	6 838,0	7 028,6	7 507,4	8 249,1	9 538,8	10 096,5	10 758,3	Imports of goods and nonfactor services

Sources : National Institutes of Statistics, BCEAO.

(*) : Statistics obtained after aggregation of the data by country.

TABLEAU 1.2.2.1 : UMOA - PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES

Pays / Produits	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	1000 tonnes							
Igname	4 303,5	4 526,3	4 492,7	4 696,5	4 800,7	4 836,1	4 770,5	5 182,7
Bénin	1 177,5	1 224,9	1 185,1	1 271,8	1 272,0	1 346,1	1 407,7	1 583,7
Côte d'Ivoire	2 758,0	2 771,0	2 823,6	2 894,2	2 924,0	2 807,0	2 666,7	2 933,4
Togo	368,0	530,4	484,0	530,5	604,7	683,0	696,1	665,6
Maïs	1 939,7	2 039,6	2 122,5	2 002,3	2 120,9	2 331,8	2 415,4	2 707,5
Bénin	431,0	459,5	483,4	592,6	523,0	555,8	701,0	662,2
Burkina	341,3	270,7	350,3	212,5	293,7	366,5	377,8	468,9
Côte d'Ivoire	514,0	517,0	535,9	557,3	561,0	586,1	556,8	584,6
Mali	260,7	261,0	297,0	243,0	267,0	311,0	385,0	432,0
Sénégal	114,6	138,3	108,2	106,5	88,6	60,3	44,3	66,1
Togo	278,1	393,1	347,6	290,4	387,6	452,2	350,5	493,6
Mil et sorgho	6 182,5	6 200,9	6 572,3	6 307,3	6 158,7	4 931,2	6 991,2	6 873,5
Bénin	142,1	136,5	129,1	131,5	142,1	134,6	147,0	167,8
Burkina	2 075,6	2 209,6	2 063,9	1 999,9	2 065,5	1 546,8	2 175,6	2 123,4
Côte d'Ivoire	91,0	90,0	89,0	91,0	93,0	72,6	76,5	91,0
Mali	1 336,4	1 336,0	1 480,0	1 275,0	1 151,0	1 080,0	1 413,0	1 666,0
Niger	1 787,1	1 474,7	1 972,0	1 769,3	1 761,8	1 351,9	2 441,0	1 821,9
Sénégal	562,7	752,6	670,9	794,1	734,4	544,8	560,9	822,4
Togo	187,6	201,5	167,4	246,5	211,0	200,5	177,3	181,0
Haricot et niébé	1 207,8	1 179,1	1 279,1	1 290,0	1 388,3	1 130,3	1 380,9	1 648,9
Bénin	55,2	62,2	58,2	65,3	62,9	61,0	73,7	75,5
Niger	402,3	162,8	382,6	184,1	380,0	324,0	569,0	570,0
Sénégal	562,7	752,6	670,9	794,1	734,4	544,8	560,9	822,4
Togo	187,6	201,5	167,4	246,5	211,0	200,5	177,3	181,0
Riz paddy	1 491,7	1 493,6	1 610,0	1 650,3	1 883,4	1 715,1	1 654,7	2 105,7
Bénin	10,5	11,5	11,8	13,9	16,5	22,3	26,9	35,6
Burkina	46,7	53,8	61,0	84,0	111,8	89,5	89,0	94,2
Côte d'Ivoire	660,0	676,0	700,7	728,7	824,7	701,0	560,8	644,9
Guinée Bissau	125,9	131,0	140,0	149,8	100,0	87,2	80,3	103,1
Mali	369,0	384,8	422,2	416,4	552,6	511,5	634,1	722,5
Niger	40,3	9,0	62,0	51,0	52,5	43,6	53,5	60,4
Sénégal	214,0	193,4	162,2	155,2	148,8	173,7	123,5	364,0
Togo	25,3	34,0	50,1	51,2	76,5	86,2	86,7	81,1

Sources : Services nationaux de l'agriculture.

TABLEAU 1.2.2.2 : UMOA - PRINCIPALES PRODUCTIONS AGRICOLES D'EXPORTATION

Pays / Produits	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	1000 Tonnes							
Arachides	1 040 367,0	1 121 230,0	1 269 301,0	1 469 853,0	1 238 193,0	1 124 760,0	1 135 541,2	1 187 758,5
Bénin	74 141,0	73 674,0	73 822,0	76 960,0	85 181,0	84 787,0	102 341,0	98 897,0
Burkina	143 400,0	206 320,0	202 974,0	180 530,0	220 534,0	152 128,0	214 807,0	282 754,0
Guinée Bissau	16 600,0	16 326,0	15 810,0	15 820,0	16 943,0	14 232,0	8 539,2	5 123,5
Mali	182 128,0	126 212,0	147 070,0	173 408,0	155 541,0	132 788,0	142 887,0	150 620,0
Niger	45 600,0	67 400,0	111 500,0	196 000,0	113 600,0	196 000,0	87 900,0	99 000,0
Sénégal	578 498,0	631 298,0	718 125,0	827 135,0	646 394,0	544 825,0	579 067,0	551 364,0
Coton graine	974 206,6	845 918,5	921 751,7	1 010 097,5	1 346 692,6	1 568 508,2	1 593 809,6	1 546 071,5
Bénin	177 361,2	161 737,9	277 567,9	265 822,0	349 343,0	348 833,0	358 913,0	335 062,0
Burkina	172 400,0	114 764,0	143 100,0	151 400,0	214 300,0	338 000,0	285 300,0	257 121,0
Cote d'Ivoire	258 190,0	209 000,0	221 785,0	265 135,0	337 097,0	360 000,0	399 467,0	398 723,0
Mali	313 294,5	319 727,6	246 362,2	293 757,5	405 907,2	470 129,0	538 312,0	534 314,6
Niger	1 685,0	1 827,0	4 141,0	5 000,0	1 500,0	10 370,0	-	6 100,0
Sénégal	51 176,0	38 769,0	28 664,0	28 881,0	38 399,0	41 000,0	11 630,0	14 617,0
Togo	99,9	93,0	131,7	102,1	146,4	176,2	187,6	134,0
Café	145 621,3	197 317,0	176 073,6	322 741,5	311 002,4	130 099,3	308 056,5	379 113,7
Côte d'Ivoire	145 615,0	197 306,0	176 063,0	322 735,0	310 980,0	130 089,0	308 037,0	379 098,0
Togo	6,3	11,0	10,6	6,5	22,4	10,3	19,5	15,7
Cacao	887 480,0	862 007,2	1 264 836,5	1 129 960,0	1 090 318,2	1 175 395,6	1 400 007,3	1 412 448,7
Côte d'Ivoire	887 474,0	862 000,0	1 264 831,0	1 129 954,0	1 090 304,0	1 175 390,0	1 400 000,0	1 412 442,0
Togo	6,0	7,2	5,5	6,0	14,2	5,6	7,3	6,7

Sources : Services nationaux chargés de la production et de la commercialisation des produits agricoles et sylvicoles.

TABLE 1.2.2.1 : WAMU - MAJOR FOOD CROP PRODUCTION

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Country / Products
1000 tons								
5 085,3	5 123,8	5 096,4	5 452,9	4 672,8	4 559,5	4 716,4	4 875,7	Yam
1 647,0	1 742,0	1 701,0	2 011,0	2 257,3	2 083,8	2 109,8	2 117,9	Benin
2 875,0	2 832,8	2 820,5	2 827,0	1 830,1	1 890,2	2 003,7	2 115,0	Côte d'Ivoire
563,3	549,1	574,9	615,0	585,4	585,4	603,0	642,8	Togo
2 720,0	3 083,4	3 180,5	3 612,2	3 372,4	3 847,8	3 765,5	3 641,4	Maize
783,0	750,4	685,9	788,3	842,6	864,7	841,9	831,8	Benin
315,8	606,3	653,1	733,5	505,5	799,1	866,7	879,0	Burkina
846,1	854,5	887,4	642,2	619,8	640,2	638,8	531,9	Côte d'Ivoire
214,5	301,9	363,6	509,3	459,5	634,5	706,7	683,1	Mali
78,6	106,4	80,4	400,9	421,4	399,9	181,6	158,3	Senegal
482,1	463,9	510,1	538,0	523,7	509,5	529,9	557,2	Togo
6 849,6	7 827,2	8 093,9	9 560,2	8 032,7	9 406,9	9 654,3	9 299,7	Millet and sorghum
156,0	191,6	200,3	198,7	200,6	206,9	176,4	215,5	Benin
1 451,5	2 380,6	2 368,0	2 794,5	2 336,9	2 749,2	2 690,8	2 723,6	Burkina
85,5	74,6	99,5	76,7	64,8	67,0	73,2	72,3	Côte d'Ivoire
1 323,8	1 310,3	1 436,8	1 886,3	1 638,8	1 786,9	1 898,5	1 835,0	Mali
2 896,0	3 076,5	3 236,9	3 575,3	3 069,4	3 596,3	3 950,9	3 757,2	Niger
744,0	610,6	531,7	818,2	517,5	752,4	615,3	419,5	Senegal
192,8	183,0	220,7	210,4	204,8	248,2	249,2	276,6	Togo
1 315,0	1 299,2	1 485,0	1 664,3	1 158,3	1 691,3	1 660,3	1 798,3	Beans and cowpeas
74,2	85,6	78,4	81,8	93,8	104,6	116,5	101,0	Benin
304,0	420,0	654,2	553,9	342,2	586,1	679,3	1 001,1	Niger
744,0	610,6	531,7	818,2	517,5	752,4	615,3	419,5	Senegal
192,8	183,0	220,7	210,4	204,8	248,2	249,2	276,6	Togo
2 171,8	2 619,5	2 344,0	2 502,9	1 960,1	2 322,6	2 350,2	2 229,9	Paddy
34,0	52,5	54,9	54,2	64,7	78,3	80,2	90,1	Benin
84,7	109,9	89,1	95,5	74,5	93,5	113,7	123,1	Burkina
884,0	1 043,1	1 079,6	937,2	681,5	703,9	715,9	606,3	Côte d'Ivoire
101,7	89,1	88,4	87,9	66,4	89,2	98,3	106,0	Guinea Bissau
742,8	940,9	710,4	967,2	718,1	945,8	1 053,2	955,6	Mali
60,0	76,4	79,9	67,1	80,2	59,9	-	76,5	Niger
202,3	243,9	172,4	231,8	206,2	279,1	212,4	193,4	Senegal
62,3	63,7	69,2	62,0	68,5	72,9	76,5	78,9	Togo

Sources : National Agriculture Departments.

TABLE 1.2.2.2 : WAMU - MAJOR EXPORT AGRICULTURAL COMMODITIES

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Country / Products
1000 tons								
1 605 065,1	1 650 878,0	976 179,8	1 370 711,0	1 380 149,1	1 475 286,1	1 160 995,1	1 316 717,9	Groundnuts
100 883,0	121 159,0	125 377,0	164 683,0	154 600,0	140 329,0	186 375,0	129 299,0	Benin
169 146,0	301 092,0	323 642,0	358 121,0	245 307,0	220 525,0	215 447,0	298 107,0	Burkina
3 074,1	5 320,0	5 220,8	5 320,0	5 421,1	5 524,1	5 629,1	6 825,9	Guinea Bissau
158 362,0	166 270,0	174 584,0	192 478,0	213 100,0	279 108,0	293 063,0	307 717,0	Mali
112 100,0	113 200,0	82 000,0	209 400,0	159 100,0	126 800,0	-	147 676,0	Niger
1 061 500,0	943 837,0	265 356,0	440 709,0	602 621,0	703 000,0	460 481,0	427 093,0	Senegal
1 410 356,4	1 408 901,3	1 832 508,6	1 894 019,2	1 884 679,7	1 855 569,4	1 817 841,3	806 753,0	Cottonseeds
350 000,0	336 559,0	416 391,0	330 000,0	427 709,0	190 855,0	450 000,0	-	Benin
275 925,0	395 031,0	406 000,0	483 383,0	641 813,0	750 957,0	649 363,0	363 500,0	Burkina
287 000,0	396 232,0	396 239,0	396 417,0	180 144,0	323 141,0	267 844,0	145 636,0	Cote d'Ivoire
473 591,9	242 776,0	570 900,0	620 655,0	585 140,0	534 000,0	398 562,0	247 580,0	Mali
3 321,0	2 400,0	2 700,0	8 436,0	10 000,0	10 410,0	-	-	Niger
20 401,0	35 735,0	40 092,0	54 964,0	39 700,0	46 141,0	52 027,0	49 972,0	Senegal
117,4	168,3	186,6	164,2	173,7	65,4	45,3	65,0	Togo
301 142,2	181 986,9	182 008,9	140 032,5	154 090,3	95 575,6	117 624,6	170 858,3	Coffee
301 127,0	181 970,0	182 001,0	140 027,0	154 081,0	95 569,0	117 618,0	170 849,0	Côte d'Ivoire
15,2	16,9	7,9	5,5	9,3	6,6	6,6	9,3	Togo
1 212 433,6	1 264 717,2	1 264 715,5	1 351 551,1	1 407 216,7	1 286 334,0	1 408 858,1	1 229 917,5	Cocoa
1 212 427,0	1 264 707,0	1 264 708,0	1 351 546,0	1 407 213,0	1 286 330,0	1 408 854,0	1 229 908,0	Côte d'Ivoire
6,6	10,2	7,5	5,1	3,7	4,0	4,1	9,5	Togo

Sources : National Departments responsible for the Production and Marketing of Agricultural and Forestry Products.

TABEAU 1.2.2.3 : UMOA - PRODUCTION DE L'ELEVAGE

Pays/Produits	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
ELEVAGE	Milliers de têtes							
Bovins	42 070	42 199	43 297	44 578	45 852	47 389	48 690	53 953
Bénin	1 088	1 129	1 140	1 223	1 087	1 300	1 345	1 365
Burkina	4 097	4 178	4 262	4 347	4 434	4 523	4 613	4 704
Côte d'Ivoire	19 036	19 501	19 791	20 291	20 818	21 367	21 944	22 524
Guinée Bissau	-	-	-	-	-	-	488	500
Mali	12 300	12 700	13 306	13 838	14 530	15 140	15 226	18 560
Niger	2 893	1 968	2 007	2 047	2 087	2 129	2 129	3 339
Sénégal	2 602	2 693	2 760	2 800	2 870	2 898	2 912	2 927
Togo	54	30	31	32	26	32	33	34
Ovins et caprins	39 786	37 592	38 858	39 834	40 794	42 531	44 218	48 465
Bénin	1 633	1 562	1 540	1 573	1 614	1 694	1 721	1 741
Burkina	12 519	12 967	13 430	13 911	14 408	14 925	15 459	14 980
Côte d'Ivoire	5 890	6 038	6 189	6 345	6 502	6 664	6 831	6 950
Guinée Bissau	-	-	-	-	-	-	573	590
Mali	64	65	45	-	-	-	65	-
Niger	12 326	9 424	9 777	9 937	10 206	10 481	10 481	14 782
Sénégal	6 442	6 733	7 034	7 183	7 485	7 776	8 047	8 330
Togo	912	803	843	885	579	991	1 040	1 092
Porcins	9 433	9 382	9 299	9 578	8 113	6 640	6 493	6 432
Bénin	515	421	536	555	554	581	234	234
Burkina	558	580	603	628	653	679	706	610
Côte d'Ivoire	7 735	7 969	7 728	7 950	6 491	4 985	5 125	5 124
Sénégal	146	154	161	163	171	191	214	239
Togo	479	258	271	282	244	204	214	225
Volaille	74 205	68 564	67 820	70 858	77 167	77 882	81 460	87 193
Bénin	7 984	8 214	8 451	8 694	8 944	9 194	9 451	9 716
Burkina	17 722	18 076	18 438	18 807	19 183	19 567	19 958	21 767
Côte d'Ivoire	20 000	21 000	18 711	19 176	23 036	23 431	22 916	23 232
Guinée Bissau	-	-	-	-	-	-	575	615
Sénégal	15 516	15 305	15 773	17 219	16 950	18 081	20 342	22 987
Togo	12 983	5 969	6 447	6 963	9 054	7 609	8 218	8 876

Sources : Services nationaux chargés de l'élevage.

TABEAU 1.2.2.4 : UMOA - PRODUCTION DE LA PECHE

Pays/Produits	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
UMOA	Tonnes							
UMOA	487 363,5	484 582,0	480 976,0	468 128,0	540 851,0	571 260,0	529 703,7	548 653,9
Bénin	35 083,0	32 488,0	39 221,0	37 023,0	44 378,0	42 175,0	40 361,0	38 542,0
Burkina	-	-	-	-	-	-	-	-
Côte d'Ivoire*	39 223,0	29 012,0	27 935,0	25 570,0	30 229,0	23 534,0	26 449,0	27 864,0
Guinée Bissau	-	-	-	-	-	-	-	26 709,6
Mali	28 887,0	27 129,0	31 197,0	30 963,0	31 364,0	31 736,0	32 237,0	45 416,0
Niger	2 044,0	2 962,0	2 516,0	4 035,0	3 100,0	6 341,0	7 013,0	-
Sénégal	367 554,0	376 577,0	364 555,0	358 635,0	416 682,0	453 183,0	408 924,0	394 961,0
Togo	14 572,5	16 414,0	15 552,0	11 902,0	15 098,0	14 291,0	14 719,7	15 161,3

Sources : Services nationaux chargés de la pêche.

(*) : Production de la pêche industrielle.

TABLE 1.2.2.3 : WAMU - LIVESTOCK PRODUCTION

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Country/Products
Thousand of heads								
53 135	60 504	80 081	76 517	52 615	60 666	20 790	13 457	Stock breeding
1 487	1 536	1 635	1 676	1 741	1 762	1 808	1 747	Bovines cattle
4 798	4 894	4 992	7 312	7 458	7 607	7 759	7 914	Benin
23 126	23 753	39 654	27 309	14 625	14 587	-	-	Burkina
512	525	538	551	565	579	594	609	Côte d'Ivoire
16 785	23 147	26 685	30 302	21 423	25 695	-	-	Guinea Bissau
3 406	3 474	3 543	6 314	3 686	7 315	7 461	-	Mali
2 986	3 139	2 997	3 016	3 078	3 081	3 127	3 187	Niger
35	36	37	38	39	40	41	-	Senegal
								Togo
50 323	51 778	54 298	54 394	54 381	58 371	53 180	31 630	Sheep and goats
1 898	1 958	1 949	1 996	2 037	2 039	2 178	2 063	Benin
15 429	15 893	16 369	16 738	17 341	17 965	18 613	19 284	Burkina
7 637	7 828	9 610	8 630	7 045	6 980	-	-	Côte d'Ivoire
607	625	644	663	683	703	724	746	Guinea Bissau
-	-	-	-	-	-	-	-	Mali
15 184	15 597	16 021	16 457	16 904	20 313	20 867	-	Niger
8 421	8 673	8 440	8 582	8 977	8 906	9 260	9 537	Senegal
1 147	1 204	1 265	1 328	1 394	1 464	1 537	-	Togo
8 622	8 903	10 017	10 425	9 887	9 554	3 075	2 837	Pigs
297	311	286	278	287	302	314	295	Benin
622	635	648	1 892	1 967	2 046	2 128	2 213	Burkina
7 198	7 429	8 532	7 679	7 040	6 589	-	-	Côte d'Ivoire
269	280	291	303	306	316	317	329	Senegal
236	248	260	273	287	301	316	-	Togo
88 632	93 759	95 916	105 592	106 522	106 801	94 042	81 293	Poultry
10 268	10 524	12 400	12 800	13 217	13 629	14 072	13 429	Benin
22 420	23 093	23 786	32 190	32 834	33 491	34 160	34 844	Burkina
21 205	22 559	22 714	21 646	19 609	17 333	-	-	Cote d'Ivoire
658	704	454	806	862	923	988	1 057	Guinea Bissau
24 495	26 527	25 381	26 075	26 959	27 341	29 611	31 963	Senegal
9 586	10 352	11 181	12 075	13 041	14 084	15 211	-	Togo

Sources : National Stock breeding Departments.

TABLE 1.2.2.4 : WAMU - FISHERIES PRODUCTION

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Country/Products
Tons								
519 852,9	514 116,2	453 478,2	584 039,2	562 761,1	604 829,4	486 337,2	453 849	WAMU
35 924,0	38 414,8	40 436,0	41 618,0	43 324,0	42 150,0	42 400,0	42 373	Benin
-	-	-	-	-	-	-	-	Burkina
33 758,7	30 106,0	4 582,0	-	-	-	-	-	Cote d'Ivoire*
27 778,0	28 194,7	26 900,0	27 810,0	28 855,0	30 023,0	31 393,7	32 827	Guinea Bissau
-	-	-	-	-	-	-	-	Mali
16 520,0	20 831,1	23 560,0	55 860,0	51 506,0	50 058,0	-	-	Niger
390 256,0	380 485,0	341 433,0	441 687,0	421 500,0	464 495,0	393 897,0	378 649,0	Senegal
15 616,2	16 084,6	16 567,2	17 064,2	17 576,1	18 103,4	18 646,5	-	Togo

Sources : National Fishing Departments.

(*) : Industrial fishing production.

TABEAU 1.2.2.7 : UMOA - PRODUCTION ET VENTES DE CIMENT

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Production (tonnes)								
Bénin	470 849,0	501 516,0	465 491,0	578 829,0	573 368,2	614 653,0	438 295,9	520 464,0
Burkina	-	-	-	-	-	-	-	-
Côte d'Ivoire	-	-	-	-	-	-	-	-
Mali	-	-	-	-	-	-	-	-
Niger	21 000,0	31 194,0	28 428,0	31 058,0	28 251,0	38 182,0	33 167,0	28 675,0
Sénégal	601 351,0	591 167,0	697 721,0	694 214,0	810 107,0	853 974,0	846 466,0	1 013 586,2
Togo	104 159,0	147 466,0	297 637,0	448 001,0	402 595,0	420 179,0	555 192,0	570 677,0
Total UMOA	1 197 359,0	1 271 343,0	1 489 277,0	1 752 102,0	1 814 321,2	1 926 988,0	1 873 120,9	2 133 402,2
Ventes locales (tonnes)								
Bénin	-	-	-	-	-	-	-	-
Burkina	-	-	-	-	-	-	-	-
Côte d'Ivoire	-	-	-	-	-	-	-	-
Mali	-	-	-	-	-	-	-	-
Niger	22 900,0	31 686,4	27 658,9	32 616,7	28 371,0	35 943,0	32 815,0	18 488,0
Sénégal	601 983,9	589 868,3	684 435,6	568 690,0	809 426,1	819 421,0	952 433,0	1 108 188,5
Togo	-	124 752,0	303 225,0	297 435,0	403 654,0	430 612,0	551 939,0	-
Total UMOA	624 883,9	746 306,7	1 015 319,5	898 741,7	1 241 451,1	1 285 976,0	1 537 187,0	1 126 676,5

Sources : Entreprises de production de ciment.

TABEAU 1.2.2.8 : UMOA - TRANSPORTS PORTUAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Embarquements (1000 tonnes)								
Cotonou	246 287,0	236 856,0	373 486,0	338 506,0	423 951,0	370 297,0	379 025,0	360 436,0
Abidjan	3 894 000,0	3 852 000,0	3 702 000,0	4 173 000,0	5 466 000,0	5 040 000,0	5 102 000,0	5 152 000,0
San pédro	729 000,0	841 000,0	884 000,0	841 000,0	965 000,0	758 000,0	763 000,0	851 000,0
Lomé	392 409,0	304 408,0	147 572,0	174 447,0	176 965,0	391 046,0	745 515,2	959 468,0
Total UMOA	-	-	-	-	-	-	-	-
Débarquements (1000 tonnes)								
Cotonou	1 488 588,0	1 680 263,0	1 611 151,0	1 738 424,0	1 795 861,0	1 877 915,0	2 004 583,0	2 236 224,0
Abidjan	6 178 000,0	5 936 000,0	6 183 000,0	7 228 000,0	7 895 000,0	87 140 000,0	9 972 000,0	9 658 000,0
San pédro	192 000,0	159 000,0	184 000,0	270 000,0	261 000,0	268 000,0	306 000,0	365 000,0
Lomé	1 383 805,0	785 073,0	708 985,0	1 139 019,0	1 171 320,0	1 273 748,0	1 380 293,3	1 291 378,0
Total UMOA	-	-	-	-	-	-	-	-

Sources : Ports Autonomes de Cotonou, d'Abidjan, de San Pédro, de Dakar et de Lomé.

TABLE 1.2.2.7 : WAMU - CEMENT PRODUCTION AND SALES

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								Production (tons)
753 624,0	1 094 175,3	-	-	-	-	-	-	Benin
-	-	-	-	-	-	-	-	Burkina
-	-	-	-	-	-	-	-	Côte d'Ivoire
-	-	-	-	-	-	-	-	Mali
33 063,0	47 007,0	-	-	-	-	-	-	Niger
1 342 786,0	1 531 829,3	1 653 231,0	1 464 068,1	2 391 301,9	2 626 652,1	2 933 783,1	3 037 641,0	Senegal
1 237 032,0	1 381 471,0	1 092 812,0	1 191 868,0	1 118 714,0	1 017 346,0	1 094 120,0	1 254 141,0	Togo
3 366 505,0	4 054 482,6	2 746 043,0	2 655 936,1	3 510 015,9	3 643 998,1	4 027 903,1	4 291 782,0	Total WAMU
								Domestic sales (tons)
-	-	-	-	-	-	-	-	Benin
-	-	-	-	-	-	-	-	Burkina
-	-	-	-	-	-	-	-	Côte d'Ivoire
-	-	-	-	-	-	-	-	Mali
33 063,0	61 312,0	54 690,0	63 817,0	58 768,0	83 391,0	62 003,0	82 393,7	Niger
1 293 598,0	1 405 730,1	1 492 031,0	1 261 768,1	2 009 712,9	2 053 540,1	2 131 929,1	2 298 723,0	Senegal
-	-	-	-	-	-	-	1 408 623,9	Togo
1 326 661,0	1 467 042,1	1 546 721,0	1 325 585,1	2 068 480,9	2 136 931,1	2 193 932,1	3 789 740,6	Total WAMU

Sources : Cement companies.

TABLE 1.2.2.8 : WAMU - PORT TRANSPORT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								Shipping (loading) (1000 tons)
398 716,0	380 546,0	-	-	-	596 096,8	514 339,6	-	Cotonou
-	-	-	-	-	-	-	-	Abidjan
-	-	-	-	-	-	-	-	San pedro
345 464,5	310 716,1	390 326,9	445 003,6	616 168,6	791 959,6	569 914,7	493 646,3	Lome
-	-	-	-	-	-	-	-	Total WAMU
								Unloading (1000 tons)
2 674 774,0	2 929 343,0	-	-	-	4 556 761,8	4 854 794,3	-	Cotonou
-	-	-	-	-	-	-	-	Abidjan
-	-	-	-	-	-	-	-	San pedro
1 734 874,4	1 891 516,6	2 535 467,8	2 551 980,4	2 548 523,8	2 863 822,3	2 633 998,6	1 710 616,0	Lome
-	-	-	-	-	-	-	-	Total WAMU

Sources : Ports Authorities of Cotonou, Abidjan, San Pedro, Dakar and Lomé.

TABLEAU 1.2.3.1 : UMOA - PRIX OFFICIELS D'ACHATS AUX PRODUCTEURS (*)

Pays / Produits	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	f cfa/kg							
Arachide en coque								
Bénin	85	85	115	120	120	125	125	125
Burkina	60	60	65	80	85	90	90	90
Niger	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free
Sénégal	80	100	120	126	131	150	160	145
Arachide décortiquée								
Togo	122	124	206	246	238	267	322	296
Coton graine (allen, 1er choix)								
Bénin	95	100	140	165	200	200	225	225
Burkina	95	108,7	111	139,3	160	159	159	158,5
Cote d'Ivoire	90	90	150	160	170	180	200	170
Niger	100	77	140	165	175	180	210	170
Sénégal	100	110	150	170	170	185	185	185
Togo	122	124	206	246	238	267	322	296
Karité								
Bénin	40	30	40	50	55	55	55	55
Burkina	25,5	25,5	35	40	80	60	45	45
Togo	48	54	59	62	64	66	68	-
Café								
Côte d'Ivoire (a)	232	230	530	700	700	520	520	libre/free
Togo-Café marchand	140	233	650	750	568	777	604	719
Cacao								
Côte d'Ivoire	200	200	240	315	315	315	455	libre/free
Togo-Cacao RP	225	506	550	450	545	743	517	573

Sources : Journaux officiels des Etats.

(*) : Libre = free.

TABLE 1.2.3.1 : WAMU - OFFICIAL PRODUCER PRICES IN AGRICULTURE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Country / Products
cfa f /kg								
125	125	125	125	125	120	120	-	Unshelled groundnuts Benin
95	90	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	Burkina
libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	Niger
145	145	120	120	120	120	120	120	Senegal
299	279	291	278	249	208	210	210	Shelled groundnuts Togo
200	200	200	190	190	170	185	180	Cotton Seed (allen, best quality) Benin
160	174	160	200	175	175	176	176	Burkina
170	170	190	185	185	185	185	180	Cote d'Ivoire
175	195	175	175	175	176	175	-	Niger
185	185	185	185	185	185	185	185	Senegal
299	279	291	278	249	208	210	210	Togo
55	55	56	55	-	-	-	-	Sheanuts Benin
50	45	-	-	-	-	-	-	Burkina
-	-	-	-	-	-	-	-	Togo
libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	Coffee Côte d'Ivoire
350	209	285	297	311	275	325	495	Togo-tradable coffee
libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	Cocoa Côte d'Ivoire
385	526	780	815	852	589	758	634	Togo-Cocoa RP

Sources : Official Journals of the States.

TABLEAU 1.2.3.2 : UMOA - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION

Base 100 = 1996

Fonctions	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Alimentation-Boissons-Tabacs	63,7	63,6	82,8	94,7	100,0	104,6	111,0	107,7
Habillement	-	-	-	-	100,0	101,4	102,5	104,4
Logement-Eau-Electricité-Autres Combustibles	-	-	-	-	100,0	100,8	102,1	105,0
Ameublement - Entretien du logement	-	-	-	-	100,0	101,3	104,3	104,8
Santé	-	-	-	-	100,0	101,9	104,9	107,9
Transport	-	-	-	-	100,0	101,8	103,0	105,3
Loisirs-Cultures	-	-	-	-	100,0	100,7	102,6	103,3
Enseignement	-	-	-	-	100,0	101,1	105,4	108,9
Hôtels-Cafés-Restaurants	-	-	-	-	100,0	103,5	108,0	111,8
Autres biens et services	-	-	-	-	100,0	103,4	107,4	104,5
Indice global	65,6	66,1	86,4	96,8	100,0	102,9	106,8	107,0
P.M. :								
Indice hors alimentation	67,4	68,1	89,4	98,0	100,0	102,0	104,2	106,6

Sources : Instituts nationaux de la statistique.

TABLE 1.2.3.2 : WAMU - HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX

Base 100 = 1996

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Fonctions
106,6	112,5	118,4	118,2	119,6	127,1	128,3	128,1	Food-Beverage-Tobacco
104,7	105,2	103,7	103,7	105,2	104,9	104,7	101,7	Clothing
108,5	111,3	114,8	119,2	122,8	127,8	131,8	132,3	Housing-Water-Electricity-Other Fuels
106,7	108,7	110,6	111,1	112,0	112,8	112,6	112,9	Furnishings, household equipment and routine maintenance of the house
108,9	111,0	115,6	117,7	120,2	120,9	124,8	124,9	Health
117,4	125,3	124,9	127,2	133,9	148,2	161,1	160,6	Transport
104,5	105,2	104,7	105,0	107,9	106,5	107,1	107,5	Leisure-Culture
110,5	112,7	114,8	117,6	120,6	123,1	127,2	129,2	Education
116,5	121,5	123,6	125,3	132,4	133,6	135,5	138,0	Hotels-Cafes-Restaurants
105,7	113,3	117,0	123,9	132,5	134,3	138,0	133,1	Miscellaneous goods and services
108,9	113,3	116,6	118,2	119,7	124,9	127,7	130,7	Global index
								Memorandum item :
109,9	113,8	115,5	118,1	122,6	126,4	130,4	-	Excluding food index

Sources : National Institutes of Statistics.

TABLEAU 1.2.3.3 : UMOA - SALAIRE MINIMUM INTERPROFESSIONNEL GARANTI

TABLE 1.2.3.3 : WAMU - MINIMUM WAGE

DATES	BENIN	BURKINA	COTE D'IVOIRE	MALI	NIGER	SENEGAL	TOGO	DATES
1982 - 1er juillet	51,75	114,00	191,40	49,92	109,02	152,04	72,00	1982 - July 1
1983 - 1er janvier	51,75	114,00	191,40	49,92	109,02	152,04	72,00	1983 - January 1
- 1er avril	"	"	"	"	"	175,00	"	- April 1
- 11 juillet	81,21	"	"	"	"	"	"	- July 11
1984 - 1er janvier	81,21	114,00	191,40	49,92	109,02	175,00	72,00	1984 - January 1
1985 - 1er janvier	81,21	114,00	191,40	49,92	109,02	183,75	72,00	1985 - January 1
- 1er mars	"	"	"	67,22	"	"	"	- March 1
1986 - 1er janvier	81,21	114,00	191,40	67,22	109,02	183,75	72,00	1986 - January 1
1987 - 1er janvier	81,21	114,00	191,40	67,22	109,02	183,75	75,60	1987 - January 1
1988 - 1er janvier	81,21	130,69	191,40	67,22	109,02	183,75	75,60	1988 - January 1
1989 - 1er janvier	81,21	130,69	191,40	67,22	109,02	183,75	75,60	1989 - January 1
- 1er juillet	"	"	"	"	"	201,60	"	- July 1
1990 - 1er janvier	81,21	130,69	191,40	67,22	109,02	201,60	79,36	1990 - January 1
1991 - 1er janvier	81,21	130,69	191,40	67,22	109,02	201,60	79,36	1991 - January 1
1992 - 1er janvier	81,21	130,69	191,40	67,22	109,02	201,60	79,36	1992 - January 1
1993 - 1er janvier	81,21	130,69	191,40	67,22	109,02	201,60	79,36	1993 - January 1
1994 - 1er janvier	81,21	130,69	191,40	67,22	109,02	201,60	79,36	1994 - January 1
1994 - 1er mars	81,21	130,69	212,00	84,02	109,02	201,60	79,37	1994 - March 1
- 1er avril	"	143,76	"	"	"	"	"	- April 1
1995 - 31 décembre	"	"	212,00	"	"	"	"	1995 - December 31
1996 - 1er Janvier	"	"	"	"	"	209,10	79,37	1996 - January 1
1996 - 1er Janvier	"	"	"	"	"	"	"	1996 - January 1
1997 - 1er Janvier	126,48	"	"	"	"	"	"	1997 - January 1
2001 - 31 décembre	126,48	143,76	212,00	84,02	109,02	209,10	79,37	2001 - December 31
2003 - 1er janvier	165,63	179,52	228,79	154,56	118,11	226,09	85,98	2003 - January 1
2005 - 31 décembre	168,75	179,52	228,79	172,05	118,12	226,09	85,98	2005 - December 31
2006 - 31 décembre (*)	27 000	28 723	36 607	28 460	18 899	36 174	13 757	2006 - December 31 (*)

Sources : Journaux officiels nationaux.

NB - Taux horaires pour les professions industrielles au régime des 40 h. hebdo. de travail Zone unique.

* : FCFA/mois.

Sources : National Official Journals.

NB - Hourly rates for industrial skilled workers working 40 hours per week Single zone.

* : CFA F monthly.

TABLEAU 1.3.1.1 : UMOA - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Milliards de francs CFA							
RECETTES TOTALES ET DONS (R1)	1 456,1	1 304,1	2 019,7	2 480,5	2 943,6	3 080,3	3 206,9	3 248,7
RECETTES TOTALES HORS DONS (R2)	1 276,8	1 140,6	1 752,0	2 145,2	2 576,4	2 670,8	2 754,9	2 781,2
RECETTES COURANTES (R3)	1 225,0	1 089,7	1 620,0	2 096,2	2 417,7	2 651,3	2 729,0	2 751,3
* Fiscales :	1 064,7	949,9	1 352,3	1 760,9	2 050,5	2 241,8	2 386,7	2 521,8
* Non fiscales	160,3	139,8	241,6	298,9	295,6	334,2	342,3	229,5
DONS	179,3	163,5	399,7	384,3	525,9	429,1	452,0	467,5
* DONS COURANTS (R4)	158,4	147,5	316,9	303,5	430,6	359,1	0,0	0,0
* DONS EN CAPITAL (R5)	20,9	16,0	82,8	80,8	95,3	70,0	0,0	0,0
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	1 924,3	1 868,0	2 520,9	2 775,5	3 012,2	3 241,4	3 490,5	3 671,5
DEPENSES TOTALES (D2)	1 929,5	1 874,7	2 548,8	2 810,5	3 003,3	3 224,0	3 449,2	3 651,8
DEPENSES COURANTES (D3) :	1 472,0	1 451,0	1 909,2	1 998,1	2 062,5	2 173,0	2 191,1	2 372,6
* Salaires et traitements	678,3	656,5	722,0	769,4	817,1	861,1	886,2	920,6
* Transferts et subventions	66,9	136,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
dt: subventions aux entreprises	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Autres dépenses courantes	314,7	301,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts de la dette publique (D4)	412,1	356,6	534,7	514,3	477,9	446,8	406,0	432,1
Intérêts dette intérieure	56,1	68,4	69,4	63,3	56,1	59,7	50,0	54,0
Intérêts Bons du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts dette extérieure	356,0	288,2	465,3	451,0	421,8	387,2	356,0	358,4
DEPENSES EN CAPITAL(D5)	366,0	350,1	639,6	812,4	940,8	1 051,0	1 230,6	1 247,3
* Sur financement interne (D51)	110,7	100,5	153,5	248,6	265,4	393,5	515,6	481,6
* Sur financement externe (D52)	255,3	249,6	486,1	563,8	675,4	657,5	712,7	765,7
TRANSFERTS EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)	0,9	3,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AUTRES DEPENSES	90,6	70,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	-5,2	-6,7	-27,9	-35,0	8,9	17,3	41,3	19,7
SOLDE COURANT (R3-D3)	-247,0	-361,3	-289,2	98,1	355,2	478,3	537,9	378,6
SOLDE GLOBAL HORS DONS (R2-D1)	-647,5	-727,4	-768,9	-630,3	-435,8	-570,6	-735,6	-890,3
SOLDE GLOBAL DONS INCLUS (R1-D1)	-468,2	-563,9	-501,2	-295,0	-68,6	-161,1	-283,6	-422,8
VARIATION DES ARRIERES	-59,9	88,5	-275,9	-141,1	-88,0	-64,1	-27,9	48,2
* Sur dépenses intérieures	-90,3	15,3	-54,8	-84,1	-76,5	-62,3	-19,8	12,9
* Sur intérêts extérieurs	21,4	73,2	-221,1	-57,0	-11,5	-1,8	-8,1	35,3
SOLDE GLOBAL BASE Caisse	-528,1	-475,4	-777,1	-436,1	-162,5	-231,8	-320,6	-372,4
POUR MEMOIRE								
Solde Primaire Courant (R3-D3+D4)	165,1	-4,7	245,5	612,4	833,1	925,1	944,0	810,7
Solde Primaire de base (R2-D3+D4-D51)	54,4	-105,2	92,0	363,8	567,7	531,5	454,3	359,1
Solde primaire hors dons (R2-D2+D4)	-292,4	-428,4	-394,1	-200,0	-107,7	-126,0	-288,3	-438,5
Dépenses budgétaires de santé	62,3	54,9	-	-	-	-	-	-
Dépenses budgétaires d'éducation	282,0	287,9	-	-	-	-	-	-
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global caisse)	528,1	475,4	777,1	436,1	162,5	231,8	320,6	372,4
FINANCEMENT EXTERIEUR :	428,5	321,2	515,0	373,0	256,7	356,9	331,9	170,3
FINANCEMENT INTERIEUR :	99,6	154,2	95,3	51,5	97,6	-59,9	-20,4	216,4
ECART RESIDUEL	0,0	0,0	166,8	11,6	-191,8	-65,2	0,0	0,0
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)								
* Recettes budgétaires	15,92	14,35	15,46	17,24	18,02	17,82	17,05	16,44
* Recettes fiscales	13,83	12,51	12,90	14,49	15,28	15,06	14,91	15,07
* Dépenses totales	25,07	24,69	24,32	23,12	22,39	21,67	21,55	21,82
* Dépenses courantes	19,13	19,11	18,22	16,44	15,37	14,60	13,69	14,18
* Dépenses en capital	4,76	4,61	6,10	6,68	7,01	7,06	7,69	7,45
* Solde primaire de base	0,71	-1,39	0,88	2,99	4,23	3,57	2,84	2,15
* Solde global (base engag.) (hors dons)	-8,41	-9,58	-7,34	-5,19	-3,25	-3,83	-4,60	-5,32
* Solde global (base engag.) (y compris dons)	-6,08	-7,43	-4,78	-2,43	-0,51	-1,08	-1,77	-2,53
* Epargne propre	-3,16	-4,60	-2,66	0,75	2,46	2,98	3,07	2,09

Sources : CNPE des Etats.

N.B : Recettes en valeurs brutes hors remboursements et exonérations.

Dépenses : Ordonnancement et engagement, Hors exonérations.

TABLEAU 1.3.1.2 : UMOA - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Milliards de francs CFA							
Encours en début de période	-	10 432,7	10 350,6	10 747,0	11 244,4	12 018,4	13 739,6	14 928,0
Tirages	271,4	352,8	1 067,2	882,7	732,4	602,0	874,5	528,4
Service de la dette	196,8	305,5	344,5	256,8	248,0	460,7	284,4	351,7
Principal	101,2	305,5	344,5	256,8	248,0	460,7	284,4	351,7
Intérêts	95,6	170,1	421,0	416,2	397,1	393,9	341,4	359,5

Sources : Services nationaux de la dette, FMI.

TABLE 1.3.1.1 : WAMU - GOVERNEMENT FINANCIAL OPERATIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Billions of CFA francs								
3 236,4	3 473,3	3 763,3	3 999,7	4 297,7	4 626,4	5 017,2	5 802,2	TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)
2 811,4	3 053,1	3 348,9	3 494,4	3 731,7	3 998,7	4 392,2	4 889,3	TOTAL REVENUE EXCL. GRANTS (R2)
2 783,5	3 022,4	3 348,9	3 494,4	3 731,7	3 998,7	4 392,2	4 889,3	CURRENT REVENUE (R3)
2 509,4	2 735,8	2 989,9	3 120,3	3 340,3	3 579,6	3 898,6	4 285,8	* Tax revenue :
274,1	286,6	312,8	333,3	344,9	370,5	422,0	553,7	* Nontax revenue :
425,0	420,2	414,5	505,3	566,0	627,7	625,0	912,9	GRANTS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	* CURRENT GRANTS (R4)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	* CAPITAL GRANTS (R5)
3 609,7	3 740,3	4 190,2	4 446,1	4 859,6	5 299,7	5 706,1	6 464,4	TOTAL EXPENDITURE AND NET LENDING (D1)
3 595,8	3 743,6	4 205,7	4 437,7	4 849,5	5 277,5	5 681,7	6 493,6	TOTAL EXPENDITURES (D2)
2 491,7	2 703,9	2 876,9	3 024,3	3 134,6	3 452,7	3 798,4	4 152,7	CURRENT EXPENDITURES (D3)
982,7	1 036,5	1 126,9	1 182,4	1 253,8	1 362,1	1 464,0	1 576,5	Wages and salaries
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Subsidies and other current transfers
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which subsidies to enterprises
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other current expenditure
439,2	385,9	404,2	351,4	310,9	289,7	278,5	234,6	Interest due on public debt (D4)
46,5	39,4	-	-	-	-	-	-	Interest due on domestic debt
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Interest on Treasury bills
392,7	346,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Interest due on foreign debt
1 079,7	999,4	1 230,4	1 275,3	1 522,5	1 667,2	1 728,5	2 263,3	CAPITAL EXPENDITURES (D5)
372,0	397,7	528,5	594,5	697,2	799,2	872,6	1 116,8	From internal resources (D51)
707,7	601,7	-	-	-	-	-	-	From external resources (D52)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	OTHER EXPENDITURE
13,4	-3,3	-15,5	8,4	10,1	22,2	29,9	-29,2	LENDING MINUS REPAYMENTS
291,8	318,5	472,0	470,1	597,1	546,0	593,8	736,6	CURRENT BALANCE (R3-D3)
-798,3	-687,2	-841,4	-951,7	-1 127,9	-1 301,0	-1 313,9	-1 575,1	OVERALL BALANCE EXCLUDING GRANTS (R2 - D1)
-373,3	-267,0	-426,9	-446,4	-561,9	-673,3	-688,9	-662,2	OVERALL BALANCE INCLUDING GRANTS (R1 - D1)
-209,1	27,7	-	-	-	-	-	-	CHANGES IN PAYMENTS ARREARS (net)
15,3	13,8	-	-	-	-	-	-	* On domestic expenditures
-224,4	13,9	-	-	-	-	-	-	* Interest on external debt
-575,3	-222,5	-56,5	-124,4	-100,1	-253,2	-278,8	-380,2	OVERALL BALANCE (CASH BASIS)
								MEMORANDUM ITEM
731,0	704,4	876,1	821,5	908,0	835,7	872,3	971,2	Primary current balance (R3 - D3 + D4)
386,9	337,4	347,6	227,0	210,8	36,5	-0,3	-145,6	Primary basic balance (R2 - D3 + D4 - D51)
-345,2	-304,6	-452,7	-591,9	-806,9	-989,1	-1 011,0	-1 369,7	Primary balance excluding grants (R2-D2+D4)
-	-	-	-	-	-	-	-	Health budgetary expenditure
-	-	-	-	-	-	-	-	Education budgetary expenditure
575,3	222,5	56,5	124,4	100,1	253,2	278,8	380,2	FINANCING NEEDS (overall balance on cash basis)
623,4	340,9	-	-	-	-	-	-	FOREIGN FINANCING
-70,7	-128,7	-	-	-	-	-	-	DOMESTIC FINANCING :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	FINANCING GAP
								BUDGETARY INDICATORS (in % of GDP)
15,31	20,04	16,35	16,22	16,66	16,36	16,93	17,71	* Budgetary revenue
13,67	19,19	14,60	14,48	14,91	14,64	15,03	15,53	* Tax revenue
19,45	26,11	20,53	20,59	21,65	21,59	21,90	23,52	* Total expenditure
13,57	16,04	14,05	14,04	14,00	14,12	14,64	15,04	* Current expenditure
5,88	9,89	6,01	5,92	6,80	6,82	6,66	8,20	* Capital expenditure
2,11	-2,24	1,70	1,05	0,93	0,15	-0,04	-0,54	* Primary basic balance
-4,35	-6,52	-4,11	-4,42	-5,03	-5,32	-5,07	-5,71	* Overall balance (commitment basis) (excluding grants)
-2,03	-4,99	-2,08	-2,07	-2,51	-2,75	-2,66	-2,40	* Overall balance (commitment basis) (including grants)
1,74	4,00	2,30	2,18	2,67	2,23	2,29	2,67	* Own saving

Sources : CNPE des Etats.
Expenditure : Orders to pay and commitments, excluding exemptions.
N.B. : Revenue, gross value excluding repayment and exemptions.

TABLE 1.3.1.2 : WAMU - PUBLIC FOREIGN DEBT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Billions of CFA francs								
15 188,1	15 184,1	14 620,9	13 257,6	12 563,6	12 741,8	8 809,4	9 196,5	Outstanding at the end of period
538,0	468,9	716,4	436,1	504,0	510,7	524,3	765,1	Drawings
512,7	1 100,7	1 222,7	996,0	937,2	834,6	720,3	567,8	Debt Service
512,7	772,2	858,5	697,1	675,5	587,4	495,0	379,3	Principal
373,2	328,5	364,2	298,9	261,7	247,2	225,3	188,5	Interest

Sources : National Services responsible for debt , IMF.

TABLEAU 1.4.2 : UEMOA - BALANCE DES PAIEMENTS

Milliards de francs CFA

	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006(*)	
Exportations FOB	3 440,1	3 855,6	4 202,7	4 718,9	4 740,3	5 104,8	6 041,0	5 723,9	6 110,4	6 672,6	7 320,9	Exports (FOB)
Importations FOB	2 953,3	3 304,3	3 594,9	4 203,8	4 434,6	4 803,0	4 881,4	5 287,5	5 911,7	7 027,6	7 302,4	Imports (FOB)
Balance commerciale	486,8	551,3	607,8	515,1	305,7	301,8	1 159,6	436,4	198,7	-355,0	18,5	Trade balance
Balance des services	-774,5	-899,6	-834,7	-921,0	-950,3	-954,3	-1 071,0	-1 124,1	-1 153,4	-1 235,9	-1 300,0	Balance of services
dont fret et assurances	-467,8	-564,4	-489,6	-692,9	-731,9	-806,3	-807,4	-947,3	-981,4	-1 197,5	-1 233,1	of which Freight and Insurance
Revenus nets	-553,3	-526,5	-580,1	-644,6	-677,9	-696,9	-767,7	-626,3	-581,6	-549,1	-710,9	Net income
dont intérêts de la dette extérieur	-416,0	-392,6	-377,0	-405,0	-412,4	-330,2	-373,7	-	-267,6	-242,3	-222,5	of which interest payments
Balance des transferts courants	228,3	153,9	168,7	168,9	284,5	430,0	359,6	446,6	520,1	706,2	798,8	Current transfers balance
- privés	-110,8	-150,5	-150,6	-83,0	25,0	116,2	87,7	-	248,1	399,0	483,9	Private
- publics	339,1	304,4	319,3	251,9	259,5	313,8	271,9	-	272,0	307,3	314,9	Public
Balance des transactions courantes	-612,7	-720,9	-638,3	-881,6	-1 037,9	-919,4	-319,5	-867,5	-1 016,2	-1 433,8	-1 193,6	Current account balance
Compte de capital et d'opérations financières	739,7	901,8	546,9	861,4	1 306,7	1 431,0	1 053,6	961,7	1 226,9	1 512,7	1 879,9	Capital account and financial operations
Transferts de capital (hors remise de dette)	378,0	331,8	322,5	344,9	382,2	451,6	452,0	435,6	974,0	643,7	5 056,2	Balance of transfers
Opérations financières	-131,1	318,5	1,7	516,5	924,5	979,4	601,6	526,1	253,0	869,0	-3 176,3	Financial operations
Investissements directs	193,6	408,5	231,6	334,3	359,9	413,3	405,7	274,7	333,0	427,9	463,8	Direct investment
Investissements de portefeuille	7,1	1,2	29,5	3,1	17,3	17,3	65,3	46,4	-9,1	44,5	31,6	Portfolio investment
Autres investissements	-331,8	-91,2	-259,4	179,1	547,3	548,7	130,6	205,0	-70,9	396,6	-3 671,7	Other investments
dont financement exceptionnel	492,8	251,5	222,7	359,7	565,1	571,3	613,0	-	1 089,9	610,6	4 128,5	Of which exceptional financing
Erreurs et omissions nettes	-18,0	25,7	-11,6	-2,3	-24,1	50,4	-6,5	-26,1	-0,2	-29,1	0,0	Net errors and omissions
SOLDE GLOBAL	109,0	206,6	-103,0	-22,6	244,7	561,9	727,6	68,1	210,6	49,8	686,4	OVERALL BALANCE

Sources : INSAE ; BCEAO.

* : Estimations.

TABLE 1.4.2 : WAMU - BALANCE OF PAYMENTS

Billions of CFA francs

Sources : INSAE ; BCEAO.

* : Estimations.

TABLEAU 1.4.3.1 : UMOA - COURS MOYENS ANNUELS DES PRINCIPALES DEVISES (CFA/unité)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
USD (USA)	264,6689	283,1430	546,9583	499,0889	511,5681	583,7494	589,5500	616,9831
DM (Allemagne)	169,4770	171,2377	337,3190	348,2459	340,0231	336,6285	335,2457	335,3855
ITL (1000, Italie)	215,5328	180,2563	339,3378	306,5780	331,6630	342,6655	341,4545	338,7735
GBP (Grande-Bretagne)	466,5469	425,2503	836,8979	787,4163	799,2578	955,8031	976,9900	997,5890
JPY (100, Japon)	208,8920	255,6263	535,7819	533,2638	468,6400	483,2700	452,5700	545,0365
ECU (SME)	342,0544	331,0943	647,4583	645,0061	640,6563	659,2531	661,3164	655,9570
FB (Belgique)	8,2323	8,1960	16,3725	16,9260	16,5214	16,3164	16,2515	16,2607
NLG (Pays-Bas)	150,5240	152,4587	305,0577	310,8639	303,4296	299,1226	297,3953	297,6603
ESP (Espagne)	2,5854	2,2251	4,1446	4,0031	4,0387	3,9864	3,9489	3,9424
PTE (Portugal)	1,9607	1,7610	3,3447	3,3033	3,3165	3,3293	3,2756	3,2719
CHF (Suisse)	188,2294	191,6345	405,9436	422,1232	413,8737	402,1670	406,9168	409,8785
ATS (Autriche)	16,9547	16,9771	34,6719	33,2861	32,4766	34,2426	35,6680	47,6703
CAD (Canada)	218,9854	219,4943	406,5530	363,6939	375,1839	421,5373	397,6865	414,4084
DTS (FMI)	372,4315	395,4202	781,5739	757,1052	739,7484	802,7263	799,8000	842,8860
Naira (Nigeria)	15,3015	12,8329	25,2412	22,7970	23,3752	26,6686	26,9557	13,6930
Cedi (100, Ghana)	60,5582	43,6266	58,0327	41,5808	31,2450	28,4693	25,4932	23,2574
Ouguiya (1 MRO, Mauritanie)	3,0415	2,3439	4,4929	3,8465	3,7279	3,8436	3,1301	2,9387
Dalasi (Gambie)	29,7825	31,0185	57,9815	52,2873	52,2581	57,2213	55,4305	55,5321
Francs guinéens (100)	29,3450	29,6354	56,8487	50,3472	50,9504	49,3800	46,8200	39,9700

Sources : FMI-BCEAO.

TABLE 1.4.3.1 : WAMU - ANNUAL AVERAGE EXCHANGE RATE OF MAJOR FOREIGN CURRENCIES (CFA/unit)

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
713,9600	794,1377	694,8703	579,9165	528,1778	543,7009	522,4251	479,4172	USD (USA)
336,6500	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	DM (Germany)
340,0500	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	ITL (1000, Italy)
1 080,6700	1 184,7385	1 040,9595	948,1959	966,9948	959,1266	962,1890	945,6300	GBP (Great Britain)
662,4170	753,1019	555,3800	500,5300	488,2700	479,4335	449,2200	407,0113	JPY (100, Japan)
658,4368	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	XEU (EMS)
16,3222	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	FB (Belgium)
298,7856	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	NLG (Netherlands)
3,9572	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	ESP (Spain)
3,2843	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	PTE (Portugal)
422,8456	458,6183	447,4186	431,4236	424,8655	424,4300	417,0009	396,7700	CHF (Switzerland)
47,8505	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	655,9570	ATS (Austria)
480,7805	541,7435	478,9775	500,5005	507,0738	495,5172	461,0520	-	CAD (Canada)
937,4066	932,9700	899,6329	812,5084	781,8824	787,8604	769,0787	733,3008	SDR (IMF)
6,9408	8,7253	5,5390	4,2614	3,8451	4,0763	4,1223	3,8100	Naira (Nigeria)
14,7319	10,2891	8,4250	6,4580	5,6745	5,9484	5,7125	5,0000	Cedi (100, Ghana)
3,1667	3,6347	-	-	-	-	-	-	Ouguiya (1 MRO, Mauritania)
55,4195	63,4165	37,2742	20,4200	17,7359	19,0159	18,8917	21,01	Dalasi (The Gambia)
41,0287	45,9603	34,2751	28,2810	21,8985	20,2731	10,6398	12,0000	Guinean francs (100)

Sources : IMF-BCEAO.

TABLEAU 1.5.1.1 : UMOA - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS	-243 440,3	-225 037,7	430 480,4	693 248,9	869 745,7	1 087 804,4	986 315,5	1 140 655,0
Banque Centrale	-143 639,2	-134 226,9	371 680,8	608 738,0	755 164,4	961 823,4	898 203,0	1 043 099,3
Banques	-99 801,1	-90 810,8	58 799,6	84 510,9	114 581,3	125 981,0	88 112,5	97 555,7
CREDIT INTERIEUR	2 278 699,9	2 193 870,9	2 503 986,5	2 846 408,4	2 989 814,2	3 262 205,9	3 521 115,5	3 626 177,2
Position nette du Gouvernement	441 133,5	429 889,6	897 451,8	985 907,1	946 128,0	1 010 948,5	1 102 502,2	1 178 443,2
Crédit à l'économie	1 837 566,4	1 763 981,3	1 606 534,7	1 860 501,3	2 043 686,2	2 251 257,4	2 418 613,3	2 447 734,0
Court terme	1 073 715,8	905 538,1	985 001,8	1 156 776,3	1 292 995,0	1 473 177,4	1 583 473,4	1 616 460,0
<i>(dont crédit de campagne)</i>	150 976,5	96 727,3	190 135,8	247 951,0	196 544,9	286 880,0	227 892,0	95 138,0
Moyen et long terme	763 850,6	858 443,2	621 532,9	703 725,0	750 691,2	778 080,0	835 139,9	831 274,0
<i>PM : Refinancement BCEAO</i>	854 091,2	810 668,8	158 869,5	165 555,5	161 917,4	174 343,6	195 023,7	138 150,1
ACTIF = PASSIF	2 035 259,6	1 968 833,2	2 934 466,9	3 539 657,3	3 859 559,9	4 350 010,3	4 507 431,0	4 766 832,2
MASSE MONETAIRE	2 045 896,9	1 992 303,3	2 775 528,4	3 166 198,8	3 401 231,3	3 654 082,2	3 774 737,3	3 987 696,9
Disponibilité monétaire	1 250 516,7	1 245 207,4	1 911 247,0	2 170 713,4	2 298 047,3	2 495 364,2	2 681 496,5	2 821 271,1
<i>Circulation fiduciaire</i>	599 381,8	593 247,1	894 334,9	1 018 315,0	1 059 718,6	1 216 860,0	1 303 302,8	1 358 864,9
<i>Dépôts en CCP</i>	11 868,5	9 849,5	13 556,4	14 435,5	16 993,9	18 247,4	16 986,9	16 484,2
<i>Dépôts en CNE</i>	10 172,8	10 784,0	12 838,6	15 043,0	17 874,8	19 260,3	20 979,7	23 525,7
<i>Dépôts à vue en banque</i>	629 093,6	631 326,8	990 517,1	1 122 919,9	1 203 460,0	1 240 996,5	1 340 227,1	1 422 396,3
<i>SODE-EPIC</i>	119 509,1	119 103,9	174 155,3	214 704,9	226 273,6	220 561,5	253 360,9	202 235,2
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	509 584,5	512 222,9	816 361,8	908 215,0	977 186,4	1 020 435,0	1 086 866,2	1 220 161,1
<i>Dépôts à terme en banque</i>	795 380,2	747 095,9	864 281,4	995 485,4	1 103 184,0	1 158 718,0	1 093 240,8	1 166 425,8
<i>SODE-EPIC</i>	86 989,2	68 739,5	79 969,4	116 609,4	117 016,3	147 219,0	113 134,0	119 036,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	708 391,0	678 356,4	784 312,0	878 876,0	986 167,7	1 011 499,0	980 106,8	1 047 389,8
<i>(dont comptes à régime spécial)</i>	314 920,1	318 987,0	403 437,1	446 107,6	496 809,5	511 080,0	520 720,7	555 987,7
AUTRES POSTES NETS	-10 637,3	-23 470,1	158 938,5	373 458,5	458 328,6	695 928,1	732 693,7	779 135,3

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 1.5.1.2 - UMOA - POSITION NETTE DES GOUVERNEMENTS

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	45 318,2	60 136,1	135 693,0	158 070,5	230 937,8	325 200,6	353 001,0	330 243,0
Billets et monnaies	4 461,4	7 457,0	7 558,5	12 095,9	13 312,4	14 418,4	16 324,0	17 402,3
Dépôts	40 856,8	52 679,1	128 134,5	145 974,6	217 625,4	310 782,2	336 677,0	312 840,7
CREANCES SUR LES BANQUES	365 296,3	384 718,0	510 630,8	524 440,2	630 774,7	598 919,0	663 463,8	606 206,8
Dépôts	365 296,3	384 718,0	510 630,8	524 440,2	630 774,7	598 919,0	663 463,8	606 206,8
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	24 379,4	23 934,2	33 429,9	25 594,6	29 978,5	31 906,3	25 242,8	25 729,2
TOTAL DES CREANCES (-)	434 993,9	468 788,3	679 753,7	708 105,3	891 691,0	956 025,9	1 041 707,6	962 179,0
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	562 284,4	595 371,1	927 704,4	940 245,4	975 761,3	1 122 386,7	1 282 626,8	1 295 118,9
Escompte d'obligations cautionnées	2 458,0	1 498,0	1 659,0	1 861,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics	6 112,9	4 758,4	3 463,9	2 169,3	1 374,8	680,2	218,7	0,0
Découvert en compte courant	304 492,0	355 508,0	313 581,0	270 156,5	294 666,0	325 252,0	361 165,7	377 299,0
Compte courant postal	2,7	0,6	0,8	1,5	1,4	0,9	2,2	1,2
Titres d'Etat	0,0	0,0	209 392,0	116 952,3	37 598,6	18 974,6	31 509,2	30 626,2
Concours du FMI	217 207,8	201 595,1	367 596,7	517 093,8	610 109,5	718 559,0	830 666,4	828 127,9
Autres concours	32 011,0	32 011,0	32 011,0	32 011,0	32 011,0	58 920,0	59 064,6	59 064,6
CONCOURS DES BANQUES	291 801,7	282 673,3	623 106,1	724 288,5	827 189,0	807 080,0	823 616,4	805 493,4
Compte courant postal	9 463,9	6 564,7	11 158,2	4 617,7	2 692,4	3 802,0	3 215,0	3 577,0
Effets publics et emprunts	173 529,7	177 639,2	415 607,8	496 731,3	543 551,2	516 458,0	511 001,0	536 353,0
Autres	108 808,1	98 469,4	196 340,1	222 939,5	280 945,4	286 820,0	309 400,4	265 563,4
DEPOTS EN CCP DES PARTICULIERS ET ENTREPRISES	11 868,5	9 849,5	13 556,4	14 435,5	16 993,9	18 247,4	16 986,9	16 484,2
DEPOTS EN CNE	10 172,8	10 784,0	12 838,6	15 043,0	17 874,8	19 260,3	20 979,7	23 525,7
TOTAL DES DETTES (+)	876 127,4	898 677,9	1 577 205,5	1 694 012,4	1 837 819,0	1 966 974,4	2 144 209,8	2 140 622,2
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	441 133,5	429 889,6	897 451,8	985 907,1	946 128,0	1 010 948,5	1 102 502,2	1 178 443,2

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 1.5.1.1 : WAMU - POSITION OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
1 495 516,1	2 162 272,7	2 850 270,2	3 061 005,9	3 185 243,8	3 295 675,9	3 899 491,3	4 665 829,7	FOREIGN ASSETS (NETS)
1 348 194,6	2 000 831,4	2 594 723,7	2 894 467,9	3 029 827,8	3 166 504,9	3 725 563,1	4 492 485,3	Central Bank
147 321,5	161 441,3	255 546,5	166 538,0	155 416,0	129 171,0	173 928,2	173 344,4	Banks
3 690 891,7	3 760 093,7	3 883 818,5	3 988 227,8	4 223 972,1	4 625 179,4	4 783 877,8	5 385 962,3	DOMESTIC CREDIT
994 403,1	887 274,1	838 837,9	740 384,6	705 863,0	716 328,6	485 813,2	481 629,0	Net position of Government
2 696 488,6	2 872 819,6	3 044 980,6	3 247 843,2	3 518 109,1	3 908 850,8	4 298 064,6	4 904 333,3	Credit to the economy
1 822 078,1	1 969 827,2	2 145 618,4	2 349 657,2	2 445 920,1	2 684 521,8	2 814 676,6	3 112 303,7	Short-term
88 894,0	149 770,0	181 610,2	128 164,0	114 012,0	159 240,2	159 943,0	146 779,0	of which seasonal credit
874 410,5	902 992,4	899 362,2	898 186,0	1 072 189,0	1 224 329,0	1 483 388,0	1 792 029,6	Medium and long-term
105 447,8	54 157,8	25 169,3	7 944,7	2 459,0	11 643,8	25 031,5	128 612,0	Memorandum Item : BCEAO refinancing
5 186 407,8	5 922 366,4	6 734 088,7	7 049 233,7	7 409 215,9	7 920 855,3	8 683 369,1	10 051 792,0	ASSETS = LIABILITIES
4 253 049,3	4 737 796,1	5 494 508,2	5 652 587,9	5 979 842,0	6 434 639,2	7 170 832,8	8 511 486,4	MONEY SUPPLY
2 991 814,8	3 364 194,1	3 874 618,8	3 932 177,9	4 071 161,0	4 379 514,2	4 881 459,8	5 806 485,6	Liquid assets
1 465 355,2	1 704 427,2	2 013 588,9	1 847 875,8	1 799 736,1	2 049 316,1	2 229 922,6	2 540 825,5	Currency outside banks
23 423,5	23 571,2	22 461,2	28 838,0	35 318,9	29 025,3	45 804,7	60 862,5	Deposits in postal chequing accounts
27 386,1	30 702,8	34 115,7	36 700,2	40 538,6	42 338,3	45 230,2	49 479,3	Deposits with national savings banks
1 475 650,0	1 605 492,9	1 804 453,0	2 018 763,9	2 195 567,4	2 258 834,5	2 560 502,3	3 155 318,3	Demand deposits with banks
153 347,4	193 042,4	202 181,6	256 802,3	265 109,6	247 801,0	335 895,7	416 401,5	Public enterprises
1 322 302,6	1 412 450,5	1 602 271,4	1 761 961,6	1 930 457,8	2 011 033,5	2 224 606,6	2 738 916,8	Individuals and private enterprises
1 261 234,5	1 373 602,0	1 619 889,4	1 720 410,0	1 908 681,0	2 055 125,0	2 289 373,0	2 705 000,8	Time deposits
80 792,0	105 716,0	90 243,0	117 470,0	169 169,0	140 963,0	161 787,0	192 919,0	Public enterprises
1 180 442,5	1 267 886,0	1 529 646,4	1 602 940,0	1 739 512,0	1 914 162,0	2 127 586,0	2 512 081,8	Individuals and private enterprises
605 648,9	678 572,2	775 920,2	851 650,0	933 752,0	993 014,0	1 076 805,0	1 237 489,3	of which special accounts
933 358,5	1 184 570,3	1 239 580,5	1 396 645,8	1 429 373,9	1 486 216,1	1 512 536,3	1 540 305,6	OTHER ITEMS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 1.5.1.2 : WAMU - NET POSITION OF GOVERNMENTS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
252 495,4	341 309,3	387 997,2	429 717,0	413 763,3	329 215,7	368 899,7	525 919,7	CLAIMS ON CENTRAL BANK
15 287,7	15 434,8	11 093,6	16 794,2	17 641,2	16 394,2	18 444,3	18 049,5	Banknotes and coins
237 207,7	325 874,5	376 903,6	412 922,8	396 122,1	312 821,5	350 455,4	507 870,2	Deposits
711 292,2	764 961,3	777 424,5	783 369,0	766 202,0	759 649,0	789 890,0	989 915,7	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Deposits
17 516,2	26 995,2	21 953,2	18 883,4	13 671,1	17 925,3	19 514,2	16 503,2	Others
981 303,8	1 133 265,8	1 187 374,9	1 231 969,4	1 193 636,4	1 106 790,0	1 178 303,9	1 532 338,6	CUSTOMS DUTY BILLS
1 228 232,2	1 261 657,9	1 247 598,9	1 130 890,8	972 222,9	869 142,0	516 641,2	495 813,5	TOTAL CLAIMS (-)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills
332 936,0	388 845,8	389 751,8	379 900,2	356 043,0	340 733,4	311 312,7	285 773,3	Discounted public bonds
1,6	1,5	2,3	1,9	1,2	1,4	0,6	1,2	Statutory advances
29 397,0	30 285,5	24 889,6	17 081,4	16 462,1	14 099,1	5 617,1	5 227,3	Postal checking accounts
806 833,0	783 460,5	773 890,6	680 477,3	550 576,6	457 398,1	147 990,8	155 231,5	Government securities
59 064,6	59 064,6	59 064,6	53 430,0	49 140,0	56 910,0	51 720,0	49 580,2	IMF financial aid loans
696 665,1	704 608,0	722 037,0	775 925,0	851 419,0	882 613,0	1 056 441,0	1 407 812,3	Other financial aid
2 140,5	3 644,0	7 779,0	5 319,0	4 936,0	4 200,0	5 212,0	6 174,0	COMMERCIAL BANKS' LOANS
451 610,8	476 343,0	484 595,0	508 302,0	594 852,0	616 771,0	690 855,0	1 121 232,3	Postal checking accounts
242 913,8	224 621,0	229 663,0	262 304,0	251 631,0	261 642,0	360 374,0	280 406,0	Public bonds and borrowings
								Others
23 423,5	23 571,2	22 461,2	28 838,0	35 318,9	29 025,3	45 804,7	60 862,5	DEPOSIT IN POSTAL CHEQUING ACCOUNTS BY
27 386,1	30 702,8	34 115,7	36 700,2	40 538,6	42 338,3	45 230,2	49 479,3	INDIVIDUALS AND ENTREPRISES
1 975 706,9	2 020 539,9	2 026 212,8	1 972 354,0	1 899 499,4	1 823 118,6	1 664 117,1	2 013 967,6	DEPOSITS WITH NATIONAL SAVINGS BANKS
994 403,1	887 274,1	838 837,9	740 384,6	705 863,0	716 328,6	485 813,2	481 629,0	TOTAL DEBT (+)
								NET POSITION OF GOVERNMENT

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 1.5.1.3 : UMOA - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	177 196,3	190 314,4	1 138 237,7	1 417 288,0	1 611 740,2	1 889 109,9	1 941 336,7	2 111 798,0
CREANCES SUR L'ETAT	562 284,4	595 371,1	927 704,4	940 245,4	975 761,3	1 122 386,7	1 282 626,8	1 295 118,9
Compte courant postal	2,7	0,6	0,8	1,5	1,4	0,9	2,2	1,2
Escompte d'obligations cautionnées (Art. 12)	2 458,0	1 498,0	1 659,0	1 861,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en cpte courant postal (Art.14)	304 492,0	355 508,0	313 581,0	270 156,5	294 666,0	325 252,0	361 165,7	377 299,0
Escompte d'effet publics (Art.15)	6 112,9	4 758,4	3 463,9	2 169,3	1 374,8	680,2	218,7	0,0
Crédits du FMI	217 207,8	201 595,1	367 596,7	517 093,8	610 109,5	718 559,0	830 666,4	828 127,9
Titres d'Etat	0,0	0,0	209 392,0	116 952,3	37 598,6	18 974,6	31 509,2	30 626,2
Autres concours	32 011,0	32 011,0	32 011,0	32 011,0	32 011,0	58 920,0	59 064,6	59 064,6
CREANCES SUR LES BANQUES	839 212,7	795 519,3	149 830,3	150 235,3	146 364,8	159 450,5	178 523,0	122 520,2
dont :								
Avances sur le marché monétaire	212 759,0	184 202,0	23 103,0	43 616,0	0,0	1 000,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	30 514,5	18 653,7	0,0	6 707,3	43 821,8	74 216,5	86 114,0	40 158,0
CREANCES SUR LES ETABL. FINANCIERS	12 420,5	13 651,5	7 380,2	13 459,2	15 552,6	14 893,1	16 500,7	15 629,9
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	6 669,0	7 900,0	6 319,5	9 852,0	0,0	735,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	3 607,2	15 552,6	13 487,1	16 500,7	15 376,9
ACTIF = PASSIF	1 591 113,9	1 594 856,3	2 223 152,6	2 521 227,9	2 749 418,9	3 185 840,2	3 418 987,2	3 545 067,0
BILLETS ET MONNAIES	634 777,8	627 180,3	952 730,4	1 070 736,9	1 130 005,1	1 299 931,4	1 382 141,3	1 468 704,7
DEPOTS DES BANQUES	353 169,4	313 685,4	168 667,3	152 629,7	122 602,2	99 427,4	126 939,1	97 441,4
Marché monétaire	344 391,0	193 600,0	30 156,0	27 230,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres dépôts	8 778,4	120 085,4	138 511,3	125 399,7	122 602,2	99 427,4	126 939,1	97 441,4
DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	13,0	615,9	618,1	983,9	1 249,7	1 139,1	977,2	662,4
AUTRES DEPOTS	61 664,2	67 427,3	83 592,3	95 000,5	94 259,8	101 097,4	93 888,2	112 665,0
DEPOTS DU TRESOR NATIONAL	40 856,8	52 679,1	128 134,5	145 974,6	217 625,4	310 782,2	336 677,0	312 840,7
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	320 835,5	324 541,3	766 556,9	808 550,0	856 575,8	927 286,5	1 043 133,7	1 068 698,7
AUTRES POSTES NETS	179 797,2	208 727,0	122 853,1	247 352,3	327 100,9	446 176,2	435 230,7	484 054,1
<i>Engagements monétaires à vues</i>	<i>1 123 038,4</i>	<i>1 114 610,9</i>	<i>1 399 452,9</i>	<i>1 493 745,7</i>	<i>1 604 634,8</i>	<i>1 844 099,9</i>	<i>1 977 104,4</i>	<i>2 012 482,2</i>
<i>Taux de couverture de l'émission monétaire</i>	<i>15,7</i>	<i>17,0</i>	<i>81,3</i>	<i>94,8</i>	<i>100,4</i>	<i>102,4</i>	<i>98,1</i>	<i>104,9</i>
<i>Base monétaire</i>	<i>1 045 150,0</i>	<i>1 000 836,0</i>	<i>1 197 431,5</i>	<i>1 306 271,2</i>	<i>1 334 804,3</i>	<i>1 487 176,9</i>	<i>1 587 621,8</i>	<i>1 662 071,2</i>

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 1.5.1.3 : WAMU - POSITION OF THE CENTRAL BANK

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
2 522 337,9	3 103 759,6	3 655 424,8	3 735 285,9	3 729 417,8	3 769 687,7	4 028 178,1	4 795 566,2	GROSS FOREIGN ASSETS
1 228 232,2	1 261 657,9	1 247 598,9	1 130 890,8	972 222,9	869 142,0	516 641,2	495 813,5	CLAIMS ON GOVERNMENT
1,6	1,5	2,3	1,9	1,2	1,4	0,6	1,2	Postal checking accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (Art.12)
332 936,0	388 845,8	389 751,8	379 900,2	356 043,0	340 733,4	311 312,7	285 773,3	Postal checking account overdraft (Art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds (Art. 15)
806 833,0	783 460,5	773 890,6	680 477,3	550 576,6	457 398,1	147 990,8	155 231,5	IMF loans
29 397,0	30 285,5	24 889,6	17 081,4	16 462,1	14 099,1	5 617,1	5 227,3	Government securities
59 064,6	59 064,6	59 064,6	53 430,0	49 140,0	56 910,0	51 720,0	49 580,2	Other financial aid
91 353,0	43 093,3	15 906,6	1 686,9	1 212,0	10 533,8	23 129,1	127 622,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50 000,0	of which : Cash advances to money market
38 823,0	19 032,3	5 971,6	1 686,9	1 212,0	10 533,8	23 129,1	77 622,0	Rediscounted bills
14 094,8	11 064,5	9 262,7	6 257,8	1 247,0	1 110,0	1 902,4	990,0	CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
13 829,8	11 064,5	9 262,7	6 257,8	1 247,0	1 110,0	1 902,4	990,0	Rediscounted bills
3 856 017,9	4 419 575,3	4 928 193,0	4 874 121,4	4 704 099,7	4 650 473,5	4 569 850,8	5 419 991,7	ASSETS = LIABILITIES
1 565 868,6	1 839 483,0	2 148 747,5	2 027 641,0	1 988 086,3	2 213 870,3	2 420 463,9	2 819 710,0	BANKNOTES AND COINS
191 769,4	304 650,3	456 501,6	544 971,4	648 899,3	522 200,2	502 363,6	652 559,9	COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS
0,0	24 300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
191 769,4	280 350,3	456 501,6	544 971,4	648 899,3	522 200,2	502 363,6	652 559,9	Other deposits
1 033,9	925,3	1 438,6	1 460,2	1 613,3	731,2	998,0	1 580,2	FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS
89 012,0	115 510,6	108 654,8	112 443,7	109 539,1	83 893,8	117 978,1	185 676,9	OTHER DEPOSITS ACCOUNTS
237 207,7	325 874,5	376 903,6	412 922,8	396 122,1	312 821,5	350 455,4	507 870,2	NATIONAL TREASURY DEPOSITS
1 174 143,3	1 102 928,2	1 060 701,1	840 818,0	699 590,0	603 182,8	302 615,0	303 080,9	FOREIGN LIABILITIES
596 983,0	730 203,4	775 245,8	933 864,3	860 249,6	913 773,7	874 976,8	949 513,6	OTHER ITEMS (NETS)
2 132 138,4	2 614 505,1	3 119 659,6	3 123 880,1	3 179 450,2	3 162 732,9	3 428 714,1	4 203 597,8	Liquid liabilities
118,3	118,7	117,2	119,6	117,3	119,2	117,5	114,1	Money issue coverage rate
1 832 396,2	2 245 134,4	2 704 248,9	2 669 722,1	2 730 496,8	2 804 301,3	3 023 359,3	3 641 477,5	Base money

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 1.5.1.5.1 : UMOA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Court terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture sylviculture et pêche	73 328	54 571	57 420	50 962	59 421	62 204	89 791	90 309
11 Agriculture & chasse	50 827	35 820	37 041	26 702	36 115	40 952	64 919	67 310
12 Sylviculture & exploitation forestière	13 011	9 857	9 512	14 063	14 046	11 798	15 379	12 825
13 Pêche	9 490	8 894	10 867	10 197	9 260	9 454	9 493	10 174
20 Industries extractives	25 692	26 154	31 326	45 095	44 136	28 813	32 972	302 852
21 Extraction du charbon	0	0	0	60	0	83	30	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	2 088	5	218	6 769	14 370	120	1 460	958
23 Extraction de minerais métalliques	308	2 460	2 124	5 167	2 924	2 586	5 434	11 976
29 Extraction d'autres minerais	23 296	23 689	28 984	33 099	26 842	26 024	26 048	289 918
30 Industries manufacturières	219 276	229 414	203 403	215 189	244 624	242 897	217 248	976 375
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	83 217	91 623	74 762	79 408	88 573	94 450	69 172	821 185
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	37 352	37 411	33 947	36 424	35 385	25 543	28 297	26 069
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	19 816	21 860	19 574	22 730	24 259	18 099	19 765	19 285
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	9 081	8 601	9 453	9 516	18 042	15 074	12 910	18 484
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	28 701	32 560	30 286	36 210	43 578	57 340	54 604	51 629
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	11 265	9 000	9 354	7 844	7 449	8 785	5 830	9 654
37 Industries métallurgiques de base	4 954	3 015	1 979	2 059	3 353	1 291	1 513	831
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	23 943	24 162	23 164	20 302	23 275	21 712	24 088	28 105
39 Autres industries manufacturières	947	1 182	884	696	710	603	1 069	1 133
40 Electricité gaz eau	20 735	26 138	8 695	9 770	11 618	10 598	6 905	9 861
41 Electricité ,gaz, Vapeur	17 408	23 792	4 248	5 639	8 448	9 938	5 598	8 483
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	3 327	2 346	4 447	4 131	3 170	660	1 307	1 378
50 Bâtiments travaux publics	65 347	65 595	69 518	68 282	65 497	65 433	72 437	60 043
50 Bâtiments, travaux publics	65 347	65 595	69 518	68 282	65 497	65 433	72 437	60 043
60 Commerce gros et détail, restaurants, hôtels	614 295	782 816	723 749	863 851	822 579	675 406	807 262	766 192
61 Commerce de gros	481 428	535 915	476 341	599 190	658 980	529 555	646 656	606 112
62 Commerce de détail	117 190	121 889	122 075	137 211	149 076	134 130	148 646	149 031
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	15 677	125 012	125 333	127 450	14 523	11 721	11 960	11 049
70 Transports, entrepôts et communications	84 911	62 744	62 986	64 669	77 074	64 950	62 994	80 993
71 Transports et Entrepôts	83 137	62 268	62 347	62 781	61 045	57 562	57 014	52 959
72 Communications	1 774	476	639	1 888	16 029	7 388	5 980	28 034
80 Assurances, affaires immobilières, services aux entreprises	59 490	51 312	51 531	60 532	64 944	51 310	45 661	50 251
81 Etablissements financiers	15 623	15 611	15 503	16 590	19 478	15 871	13 950	16 959
82 Assurances	186	668	754	1 212	1 303	1 113	413	514
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	43 681	35 033	35 274	42 730	44 163	34 326	31 298	32 778
90 Services fournis à la collectivité, services sociaux et personnels	46 177	53 116	60 386	124 866	73 731	113 303	156 893	195 960
91 Administration publique et défense nationale	749	828	445	7 852	544	11 572	11 719	7 719
92 Services sanitaires et services analogues	1 793	1 751	1 838	2 145	1 529	2 138	1 502	1 457
93 Services sociaux fournis à la collectivité	9 271	8 995	10 529	44 580	10 282	22 349	66 220	102 220
94 Services récréatifs et services culturels	1 930	1 820	2 032	2 232	2 716	2 205	1 621	1 591
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	3 940	4 709	4 657	3 555	4 282	3 913	3 516	3 784
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	277	366	178	175	140	129	0	156
97 Secteurs non spécifiés	28 217	32 179	40 707	64 327	54 238	70 997	66 058	73 038
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	2 468	0	0	0	0	6 257	5 995
99 Prêts aux particuliers	33 692	35 919	36 502	42 605	42 853	37 574	37 532	40 660
TOTAL	1 242 943	1 387 779	1 305 516	1 430 610	1 506 477	1 352 488	1 529 695	1 481 496
Entreprises privées	974 939	1 046 944	989 327	1 220 211	1 323 093	1 157 680	1 241 283	1 210 153
Entreprises publiques	268 004	340 835	316 189	210 399	183 384	194 808	288 412	271 343

Source : BCEAO.

TABLE 1.5.1.5.1 : WAMU - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CENTRAL UNIT

Short-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
85 664	87 794	80 968	118 263	125 406	94 620	115 026	141 229	10 Agriculture Forestry and fishing
57 603	67 599	59 884	99 696	107 824	77 580	97 205	125 592	11 Agriculture & hunting
17 954	11 553	8 666	5 219	4 299	2 499	2 653	2 518	12 Forestry
10 107	8 642	12 418	13 348	13 283	14 541	15 168	13 119	13 fishing
34 297	26 504	26 414	12 974	14 209	27 707	24 095	26 075	20 Mining
16	425	242	0	17	2 220	0	466	21 Coal mining
6 436	350	186	751	0	929	1 133	1 981	22 Production of crude oil and natural gas
3 299	1 418	2 269	2 418	2 939	9 668	7 478	994	23 Metallic ore extraction
24 546	24 311	23 717	9 805	11 253	14 890	15 484	22 634	29 Other ore extractions
268 801	350 052	391 751	489 557	597 932	586 316	654 915	641 368	30 Manufacturing industries
92 463	92 084	120 413	153 494	208 478	220 916	199 084	205 611	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
37 977	37 156	34 186	34 007	49 422	39 753	55 033	62 587	32 Textile, clothing and leather industries
29 758	18 260	19 924	18 879	25 014	29 428	32 346	32 557	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
20 537	22 588	18 645	20 946	20 444	18 638	21 274	27 166	34 Paper manufacturing, printing, publishing
48 092	114 935	116 883	175 161	192 950	186 846	238 288	200 669	35 Chemical industries and manufacturing of chemicals
10 412	23 403	33 901	41 304	49 066	40 454	42 220	51 312	36 Manufacturing of non metallic mineral products
2 614	2 826	1 918	2 185	4 253	3 420	13 314	7 939	37 Basic metallurgical industries
26 309	35 423	41 792	41 596	45 830	44 160	50 117	51 222	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
639	3 377	4 089	1 985	2 475	2 701	3 239	2 305	39 Other manufacturing industries
10 729	63 568	35 405	51 106	59 515	64 726	87 144	77 746	40 Electricity Gas Water
7 609	49 463	19 477	38 624	45 660	46 650	75 335	68 976	41 Electricity, gas, vapour
3 120	14 105	15 928	12 482	13 855	18 076	11 809	8 770	42 Installation of water supply and public water supply
76 691	77 673	83 323	94 619	104 482	108 405	129 720	154 248	50 Constructions, Public works
76 691	77 673	83 323	94 619	104 482	108 405	129 720	154 248	50 constructions and public works
942 469	774 356	831 849	912 935	883 057	1 035 636	1 176 291	1 309 513	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
753 141	622 199	658 867	732 971	679 698	810 596	945 590	1 062 075	61 Wholesale trade
174 951	144 880	164 484	171 032	194 750	215 759	219 874	233 785	62 Retail trade
14 377	7 277	8 498	8 932	8 609	9 281	10 827	13 653	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
69 832	93 038	119 536	117 872	149 158	218 205	246 697	256 989	70 transport, Warehouses and Communication
61 078	66 102	78 159	84 987	97 959	112 760	123 051	124 505	71 Transport and warehouses
8 754	26 936	41 377	32 885	51 199	105 445	123 646	132 484	72 Communication
69 521	53 950	62 617	84 374	101 207	121 816	136 304	163 301	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
14 669	17 451	13 430	28 904	27 747	37 983	52 719	60 888	81 Financial institutions
963	2 356	2 867	3 661	3 731	4 006	4 203	5 859	82 Insurance
53 889	34 143	46 320	51 809	69 729	79 827	79 382	96 554	83 Real - estate business and services to enterprises
127 369	158 338	181 072	180 620	272 802	263 297	220 601	283 890	90 Services provided to the community, social and personal services
784	15 715	9 093	6 582	7 492	6 678	13 183	9 679	91 Public administration and national defence
2 056	1 345	1 451	1 447	1 749	2 016	2 202	2 434	92 Sanitary services and alike
11 137	11 951	17 145	22 723	100 714	16 284	21 823	25 721	93 Social services provided to the community
3 126	3 494	2 657	3 947	3 391	3 751	8 059	7 349	94 Entertainment and cultural services
4 413	3 766	4 086	4 515	4 959	4 934	5 879	7 367	95 Services provided to households and individuals
306	256	888	1 877	117	45	374	12 619	96 International organizations and other extraterritorial organizations
54 111	81 071	35 243	40 705	56 897	114 695	39 953	49 379	97 Unspecified sectors
0	6 422	69 782	56 312	56 644	66 024	74 867	86 360	98 Liabilities due to be allocated at a later date
51 436	34 318	40 727	42 512	40 839	48 870	54 261	82 982	99 Loans to individuals
1 685 373	1 685 273	1 812 935	2 062 320	2 307 768	2 520 728	2 790 793	3 054 359	TOTAL
1 459 390	1 355 599	1 562 850	1 753 922	1 930 227	2 203 356	2 353 187	2 643 553	Private enterprises
225 983	329 674	250 085	308 398	377 541	317 372	437 606	410 806	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.1.5.2 : UMOA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Moyen terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture sylviculture et pêche	7 998	8 650	9 447	9 894	12 974	23 638	74 667	28 611
11 Agriculture & chasse	4 581	4 797	5 447	5 209	8 568	18 479	4 693	21 363
12 Sylviculture & exploitation forestière	455	400	388	632	631	43	64 138	1 038
13 Pêche	2 962	3 453	3 612	4 053	3 775	5 116	5 836	6 210
20 Industries extractives	8 152	7 773	5 852	6 065	19 725	20 860	13 197	14 815
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	3 500	6 429	7 843	6 540
23 Extraction de minerais métalliques	1 080	737	450	866	644	388	0	0
29 Extraction d'autres minerais	7 072	7 036	5 402	5 199	15 581	14 043	5 354	8 275
30 Industries manufacturières	66 426	66 576	86 031	97 921	115 054	122 420	110 022	117 342
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	19 786	19 724	42 070	54 951	59 940	57 537	46 209	39 259
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	5 857	5 729	6 470	7 067	10 771	8 594	9 563	12 511
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	3 873	4 418	5 044	5 237	6 036	4 325	3 549	4 102
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	2 942	2 696	3 089	2 661	4 179	5 468	6 677	6 087
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	20 078	18 348	17 752	15 200	19 016	28 190	26 389	33 551
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	2 145	5 357	1 580	2 001	4 050	6 270	7 811	10 923
37 Industries métallurgiques de base	1 229	1 255	1 328	1 381	1 926	2 008	1 835	2 677
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	10 353	8 787	8 453	9 185	8 907	9 878	7 838	7 842
39 Autres industries manufacturières	163	262	245	238	229	150	151	390
40 Electricité gaz eau	21 620	20 119	37 811	46 990	42 034	31 122	32 441	30 212
41 Electricité ,gaz, Vapeur	21 533	19 066	36 796	46 131	41 885	28 984	27 102	24 595
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	87	1 053	1 015	859	149	2 138	5 339	5 617
50 Bâtiments travaux publics	12 257	12 822	12 899	13 038	15 685	14 496	18 598	21 086
50 Bâtiments, travaux publics	12 257	12 822	12 899	13 038	15 685	14 496	18 598	21 086
60 Commerce gros et détail, restaurants, hôtels	87 073	82 593	120 831	172 309	179 820	159 368	152 761	123 935
61 Commerce de gros	57 273	51 708	88 210	139 791	148 757	127 091	117 189	84 879
62 Commerce de détail	18 912	20 584	21 841	21 023	20 117	21 386	22 660	25 713
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	10 888	10 301	10 780	11 495	10 946	10 891	12 912	13 343
70 Transports, entrepôts et communications	27 767	25 737	23 641	16 562	23 360	32 364	36 239	35 048
71 Transports et Entrepôts	21 790	20 414	19 782	14 227	18 523	22 787	20 803	20 022
72 Communications	5 977	5 323	3 859	2 335	4 837	9 577	15 436	15 026
80 Assurances, affaires immobilières, services aux entreprises	21 691	19 145	30 735	16 024	20 234	21 642	21 283	20 085
81 Etablissements financiers	71	401	376	492	360	134	290	983
82 Assurances	32	32	32	32	32	16	16	15
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	21 588	18 712	30 327	15 500	19 842	21 492	20 977	19 087
90 Services fournis à la collectivité, services sociaux et personnels	48 793	88 570	56 086	52 832	51 059	62 893	65 764	231 679
91 Administration publique et défense nationale	1 103	707	1 220	9	300	276	15	58 156
92 Services sanitaires et services analogues	386	298	243	250	171	141	56	132
93 Services sociaux fournis à la collectivité	4 504	4 849	4 673	4 381	5 447	4 862	7 490	107 150
94 Services récréatifs et services culturels	920	1 031	1 054	571	1 851	1 548	2 203	2 474
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	428	739	1 098	647	694	793	2 480	2 410
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	17	51	34	17	42	31	16	0
97 Secteurs non spécifiés	9 543	13 571	14 754	16 792	12 121	26 206	23 342	27 422
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	561	516
99 Prêts aux particuliers	31 892	67 324	33 010	30 165	30 433	29 036	29 601	33 419
TOTAL	301 777	332 005	383 333	431 635	479 945	488 803	524 972	622 813
Entreprises privées	211 190	258 833	284 121	356 943	383 042	384 750	432 102	365 015
Entreprises publiques	90 587	73 172	99 212	74 692	96 903	104 053	92 870	257 798

Source : BCEAO.

TABLE 1.5.1.5.2 : WAMU - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CENTRAL UNIT

Medium-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
85 664	28 427	30 756	71 307	37 625	33 209	26 774	50 318	10 Agriculture Forestry and fishing
57 603	19 738	21 558	63 320	29 962	25 161	21 833	45 634	11 Agriculture & hunting
17 954	1 294	611	435	1 055	2 436	681	31	12 Forestry
10 107	7 395	8 587	7 552	6 608	5 612	4 260	4 653	13 fishing
34 297	13 784	13 365	25 795	22 000	15 936	22 451	15 118	20 Mining
16	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
6 436	3 850	5 191	3 351	2 252	4 377	9 468	6 344	22 Production of crude oil and natural gas
3 299	1 014	491	99	0	9	1 704	6 549	23 Metallic ore extraction
24 546	8 920	7 683	22 345	19 748	11 550	11 279	2 225	29 Other ore extractions
268 801	162 783	176 760	145 545	120 260	117 449	130 306	160 184	30 Manufacturing industries
92 463	70 273	67 639	53 501	45 958	34 282	31 884	45 786	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
37 977	9 166	8 513	8 133	6 793	8 947	9 191	23 384	32 Textile, clothing and leather industries
29 758	6 308	8 105	6 844	4 449	4 854	6 719	7 271	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
20 537	6 768	7 998	7 017	5 505	3 955	4 368	6 125	34 Paper manufacturing, printing, publishing
48 092	41 324	55 945	48 373	40 578	39 507	56 450	50 073	35 Chemical industries and manufacturing of chemicals
10 412	14 622	13 800	7 312	4 749	4 670	3 750	5 680	36 Manufacturing of non metallic mineral products
2 614	4 444	3 049	3 910	2 830	5 152	4 031	6 280	37 Basic metallurgical industries
26 309	8 618	10 391	8 896	7 708	14 340	13 211	15 048	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
639	1 260	1 320	1 559	1 690	1 742	702	537	39 Other manufacturing industries
10 729	36 716	33 909	25 130	21 604	38 867	34 462	47 631	40 Electricity Gas Water
7 609	29 255	28 291	18 026	16 026	33 726	30 963	39 568	41 Electricity, gas, vapour
3 120	7 461	5 618	7 104	5 578	5 141	3 499	8 063	42 Installation of water supply and public water supply
76 691	17 141	17 986	14 963	14 264	16 624	23 585	25 359	50 Constructions, Public works
76 691	17 141	17 986	14 963	14 264	16 624	23 585	25 359	50 constructions and public works
942 469	152 567	195 247	118 965	119 524	140 642	191 925	200 363	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
753 141	103 452	141 809	73 999	73 742	92 587	133 736	134 814	61 Wholesale trade
174 951	34 289	38 513	31 948	31 940	32 917	43 520	46 944	62 Retail trade
14 377	14 826	14 925	13 018	13 842	15 138	14 669	18 605	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
69 832	76 715	76 468	86 720	76 421	81 995	109 593	141 972	70 transport, Warehouses and Communication
61 078	26 232	27 417	29 808	31 229	30 805	46 076	49 696	71 Transport and warehouses
8 754	50 483	49 051	56 912	45 192	51 190	63 517	92 276	72 Communication
69 521	43 803	45 316	52 615	43 886	44 181	53 447	54 989	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
14 669	2 294	1 694	2 921	1 510	550	9 293	8 086	81 Financial institutions
963	220	203	265	111	513	4 289	5 713	82 Insurance
53 889	41 289	43 419	49 429	42 265	43 118	39 865	41 190	83 Real - estate business and services to enterprises
127 369	198 298	182 918	162 327	149 016	145 478	138 239	157 646	90 Services provided to the community, social and personal services
784	48 609	51 678	38 919	7 411	5 549	2 036	1 727	91 Public administration and national defence
2 056	35	172	153	155	457	329	336	92 Sanitary services and alike
11 137	78 675	62 514	45 582	62 028	15 526	21 046	18 337	93 Social services provided to the community
3 126	4 354	2 367	3 455	3 744	2 858	2 958	1 598	94 Entertainment and cultural services
4 413	5 221	5 515	4 273	3 570	4 285	5 416	5 432	95 Services provided to households and individuals
306	19	11	40	28	7	49	1 874	96 International organizations and other extraterritorial organizations
54 111	26 050	6 289	5 787	16 273	33 384	8 028	14 839	97 Unspecified sectors
0	568	18 825	24 085	10 094	25 649	31 715	30 860	98 Liabilities due to be allocated at a later date
51 436	34 767	35 547	40 033	45 713	57 763	66 662	82 643	99 Loans to individuals
1 685 373	730 234	772 725	703 367	604 600	634 381	730 782	853 580	TOTAL
1 459 390	513 252	577 235	548 613	459 030	531 908	614 475	713 651	Private enterprises
225 983	216 982	195 490	154 754	145 570	102 473	116 307	139 929	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.1.5.3 : UMOA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Long terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture sylviculture et pêche	1 383	1 058	1 024	512	779	973	704	985
11 Agriculture & chasse	1 356	1 011	997	485	752	500	542	896
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	466	135	62
13 Pêche	27	47	27	27	27	7	27	27
20 Industries extractives	185	268	185	151	151	151	0	151
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	185	185	185	151	151	151	0	151
29 Extraction d'autres minerais	0	83	0	0	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	14 386	14 870	14 138	12 769	15 707	10 989	6 889	11 072
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	4 005	4 182	3 640	2 955	5 317	4 249	4 566	6 590
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	4 857	5 260	4 722	4 602	4 602	4 870	745	2 841
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	391	391	391	391	407	381	0	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	3 228	3 119	3 148	3 050	3 722	246	0	46
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	698	769	621	621	573	392	390	534
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	225	225	192	226	162	224	68	71
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	572	519	1 019	519	519	222	1 089	959
39 Autres industries manufacturières	410	405	405	405	405	405	31	31
40 Electricité gaz eau	2 492	2 384	2 300	8 719	12 384	9 705	10 531	9 475
41 Electricité ,gaz, Vapeur	2 492	2 384	2 300	8 719	12 384	9 705	10 531	9 475
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments travaux publics	1 919	1 916	1 386	1 680	1 988	1 502	1 445	1 496
50 Bâtiments, travaux publics	1 919	1 916	1 386	1 680	1 988	1 502	1 445	1 496
60 Commerce gros et détail, restaurants, hôtels	82 823	83 324	81 628	82 398	87 207	82 114	70 392	6 239
61 Commerce de gros	76 978	77 076	75 857	77 513	81 791	76 330	67 688	2 791
62 Commerce de détail	4 421	4 573	4 088	3 479	3 539	3 716	832	1 622
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	1 424	1 675	1 683	1 406	1 877	2 068	1 872	1 826
70 Transports, entrepôts et communications	8 210	9 139	8 077	5 200	994	2 327	2 114	1 963
71 Transports et Entrepôts	6 902	7 830	8 077	5 200	994	1 011	718	1 963
72 Communications	1 308	1 309	0	0	0	1 316	1 396	0
80 Assurances, affaires immobilières, services aux entreprises	19 003	18 988	5 986	8 529	7 964	4 204	2 922	3 620
81 Etablissements financiers	864	863	849	864	864	864	0	864
82 Assurances	0	0	0	0	0	0	0	0
83 Affaires immobilières et serl-Vices aux entreprises	18 139	18 125	5 137	7 665	7 100	3 340	2 922	2 756
90 Services fournis à la collectivité, services sociaux et personnels	10 699	17 047	11 210	11 941	10 384	140 486	109 548	39 913
91 Administration publique et défense nationale	364	364	364	364	473	31 725	245	26 562
92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	0	9	8	8
93 Services sociaux fournis à la collectivité	339	291	251	366	318	99 144	98 318	728
94 Services récréatifs et services culturels	209	208	191	103	119	120	0	118
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	367	367	2 012	2 019	427	300	53	35
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	2 605	2 588	2 343	2 276	2 290	1 656	1 162	1 286
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	63	92
99 Prêts aux particuliers	6 815	13 229	6 049	6 813	6 757	7 532	9 699	11 084
TOTAL	80 252	98 674	85 578	75 562	90 088	66 752	50 098	57 246
Entreprises privées	40 126	49 337	42 789	37 781	45 044	33 376	25 049	28 623
Entreprises publiques	100 972	99 658	82 145	94 118	92 514	218 602	179 498	4 629

Source : BCEAO.

TABLE 1.5.1.5.3 : WAMU - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CENTRAL UNIT

Long-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
85 664	1 120	1 093	584	498	942	569	93	10 Agriculture Forestry and fishing
57 603	1 093	1 066	557	471	545	542	66	11 Agriculture & hunting
17 954	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
10 107	27	27	27	27	397	27	27	13 fishing
						0	0	
34 297	218	151	151	151	151	151	10 072	20 Mining
16	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
6 436	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
3 299	151	151	151	151	151	151	0	23 Metallic ore extraction
24 546	2 143	2 649	0	0	0	0	10 072	29 Other ore extractions
268 801	10 632	12 603	11 549	10 293	10 179	7 373	4 199	30 Manufacturing industries
92 463	6 302	8 432	7 297	6 929	6 217	3 774	2 559	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
37 977	2 143	2 649	2 815	2 274	2 246	2 139	0	32 Textile, clothing and leather industries
29 758	7	0	0	136	829	980	0	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
20 537	643	281	441	60	31	27	92	34 Paper manufacturing, printing, publishing
48 092	413	405	230	156	125	215	197	35 Chemical industries and manufacturing of chemicals
10 412	164	36	36	36	36	36	36	36 Manufacturing of non metallic mineral products
2 614	133	98	0	0	0	0	1 200	37 Basic metallurgical industries
26 309	796	671	642	618	614	171	92	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
639	31	31	88	84	81	31	23	39 Other manufacturing industries
10 729	11 724	11 168	8 023	13 070	12 912	11 724	10 871	40 Electricity Gas Water
7 609	11 724	10 754	7 737	12 514	12 501	11 459	10 684	41 Electricity, gas, vapour
3 120	0	414	286	556	411	265	187	42 Installation of water supply and public water supply
76 691	1 039	1 083	1 014	1 182	2 717	1 083	111	50 Constructions, Public works
76 691	1 039	1 083	1 014	1 182	2 717	1 083	111	50 constructions and public works
942 469	8 598	15 488	12 514	10 074	14 647	20 827	16 836	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
753 141	4 744	10 742	7 740	4 966	9 587	16 684	12 455	61 Wholesale trade
174 951	1 862	2 073	2 194	2 742	2 497	2 419	2 753	62 Retail trade
14 377	1 992	2 673	2 580	2 366	2 563	1 724	1 628	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
69 832	2 576	9 879	1 884	2 534	2 286	8 602	11 515	70 transport, Warehouses and Communication
61 078	1 224	1 309	1 884	2 467	2 246	2 617	5 538	71 Transport and warehouses
8 754	1 352	8 570	0	67	40	5 985	5 977	72 Communication
69 521	2 238	2 328	4 254	2 394	5 878	9 464	7 991	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
14 669	864	917	904	922	923	875	758	81 Financial institutions
963	0	0	0	0	0	0	0	82 Insurance
53 889	1 374	1 411	3 350	1 472	4 955	8 589	7 233	83 Real - estate business and services to enterprises
127 369	41 954	44 396	39 300	38 955	47 355	32 338	52 155	90 Services provided to the community, social and personal services
784	24 674	21 928	18 377	879	927	917	714	91 Public administration and national defence
2 056	17	276	249	83	39	32	28	92 Sanitary services and alike
11 137	714	510	1 015	15 533	15 649	249	3 436	93 Social services provided to the community
3 126	217	1 553	0	53	53	53	447	94 Entertainment and cultural services
4 413	68	10	2	17	35	30	20	95 Services provided to households and individuals
306	0	0	0	0	0	0	166	96 International organizations and other extraterritorial organizations
54 111	1 275	395	470	516	3 372	914	1 277	97 Unspecified sectors
0	780	3 940	810	1 171	1 638	2 962	10 425	98 Liabilities due to be allocated at a later date
51 436	14 209	15 784	18 377	20 703	25 642	27 181	35 642	99 Loans to individuals
1 685 373	80 099	98 189	79 273	79 151	97 067	92 131	113 843	TOTAL
1 459 390	35 325	58 577	46 770	44 077	62 400	66 898	89 335	Private enterprises
225 983	44 774	39 612	32 503	35 074	34 667	25 233	24 508	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.1.6 : UMOA - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO	-143 639,2	-134 226,9	371 680,8	608 738,0	755 164,4	961 823,4	898 203,0	1 043 099,3
Avoirs extérieurs bruts	177 196,3	190 314,4	1 138 237,7	1 417 288,0	1 611 740,2	1 889 109,9	1 941 336,7	2 111 798,0
Or	52 739,1	74 406,8	147 580,1	151 076,8	169 062,0	165 342,9	155 237,1	195 147,0
DTS détenus	4 331,8	2 755,0	5 586,4	7 883,2	4 323,7	1 818,3	1 097,0	5 536,3
Position de réserve au FMI	10 659,3	10 601,1	22 717,0	21 787,6	21 207,6	22 629,8	23 133,5	23 937,9
Avoirs en monnaies étrangères	109 466,1	102 551,5	962 354,2	1 236 540,4	1 417 146,9	1 699 318,9	1 761 869,1	1 887 176,8
Billets et monnaies de la zone franc	6 999,6	2 196,4	5 391,3	5 132,7	5 556,6	12 155,8	4 308,3	7 519,9
Comptes d'opérations	86 004,8	86 794,2	900 054,4	1 142 419,0	1 098 547,3	1 369 080,0	1 470 755,5	1 812 565,9
Position créditrice au titre des disponibilités extérieures	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Engagements extérieurs	320 835,5	324 541,3	766 556,9	808 550,0	856 575,8	927 286,5	1 043 133,7	1 068 698,7
DTS alloués	44 992,0	44 459,9	95 010,9	90 752,0	87 887,8	94 304,6	96 161,1	99 212,4
Crédits du FMI	215 261,6	197 846,9	553 312,1	643 159,8	685 156,7	740 482,4	866 869,1	888 697,7
Engagements en monnaies étrangères	0,3	12 384,5	19 367,2	0,0	13 534,0	9 299,2	189,9	0,0
Position débitrice au titre des disponibilités extérieures	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	60 581,6	69 850,0	98 866,7	74 638,2	69 997,3	83 200,3	79 913,6	80 788,6
AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES	-99 801,1	-90 810,8	58 799,6	84 510,9	114 581,3	125 981,0	88 112,5	97 555,7
Avoirs extérieurs bruts	139 655,7	115 377,9	305 335,8	398 632,4	391 051,2	388 701,0	405 987,2	527 953,2
Dont banques et correspondants	106 751,9	86 091,9	258 452,5	295 070,0	268 823,0	289 671,0	307 854,7	389 541,7
Engagements extérieurs	239 456,8	206 188,7	246 536,2	314 121,5	276 469,9	262 720,0	317 874,7	430 397,5
Court terme	157 824,4	141 847,6	176 096,9	254 793,3	227 192,1	239 175,0	295 313,5	396 648,3
Dont banques et correspondants	64 778,7	70 319,2	62 937,6	80 101,3	92 045,3	110 434,0	117 649,9	215 572,9
Moyen et long terme	81 632,4	64 341,1	70 439,3	59 328,2	49 277,8	23 545,0	22 561,2	33 749,2
AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX	-243 440,3	-225 037,7	430 480,4	693 248,9	869 745,7	1 087 804,4	986 315,5	1 140 655,0

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 1.5.1.7 : UMOA - BASE MONETAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
BASE MONETAIRE (BM)	1 045 150,0	1 000 836,0	1 197 431,5	1 306 271,2	1 334 804,3	1 487 176,9	1 587 621,8	1 662 071,2
Circulation fiduciaire	599 381,8	593 247,1	894 334,9	1 018 315,0	1 059 718,6	1 216 860,0	1 303 302,8	1 358 864,9
Réserves des banques	384 104,0	340 161,6	219 504,3	192 955,7	179 576,3	168 080,4	189 453,6	189 878,9
Autres dépôts	61 664,2	67 427,3	83 592,3	95 000,5	95 509,4	102 236,5	94 865,4	113 327,4
CONTREPARTIES DE LA BASE MONETAIRE	1 045 150,0	1 000 836,0	1 197 431,5	1 306 271,2	1 334 804,3	1 487 176,9	1 587 621,8	1 662 071,2
Avoirs extérieurs nets	-143 639,2	-134 226,9	371 680,8	608 738,0	755 164,4	961 823,4	898 203,0	1 043 099,3
Position nette du Gouvernement	516 966,2	535 235,0	792 011,4	782 174,9	744 823,5	797 186,1	929 625,8	964 875,9
Concours aux bques et établ. financiers	851 633,2	809 170,8	157 210,5	163 694,5	161 917,4	174 343,6	195 023,7	138 150,1
Autres postes nets	-179 810,2	-209 342,9	-123 471,2	-248 336,2	-327 101,0	-446 176,2	-435 230,7	-484 054,1
Masse monétaire (M2)	2 045 896,9	1 992 303,3	2 775 528,4	3 166 198,8	3 401 231,3	3 654 082,2	3 774 737,3	3 987 696,9
Multiplicateur (M2/BM)	1,9	1,9	2,3	2,4	2,5	2,4	2,3	2,4
Composition de la masse monétaire (%)								
Circulation fiduciaire	29,3	29,8	32,2	32,1	31,1	33,3	34,5	34,1
Dépôts en banques	69,6	69,2	66,8	66,9	67,8	65,6	64,4	64,9
Dépôts en CCP	0,6	0,5	0,6	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Dépôts en CNE	0,5	0,5	0,6	0,4	0,5	0,5	0,5	0,6
Coefficient de réserves (%) (a)	0,2	0,2	0,1	e	e	e	e	0,1

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Source : BCEAO.

e : Chiffre inférieur à 0,1.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 1.5.1.6 : WAMU - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
1 348 194,6	2 000 831,4	2 594 723,7	2 894 467,9	3 029 827,8	3 166 504,9	3 725 563,1	4 492 485,3	CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)
2 522 337,9	3 103 759,6	3 655 424,8	3 735 285,9	3 729 417,8	3 769 687,7	4 028 178,1	4 795 566,2	Gross foreign assets
200 488,6	231 323,5	236 299,4	238 083,5	244 806,6	315 538,5	357 523,8	410 318,2	Gold
2 072,1	7 621,5	8 256,6	8 913,9	5 107,2	2 116,3	1 452,7	1 036,0	SDRs holdings
27 350,5	26 993,8	26 816,7	23 889,0	23 504,6	45 864,2	22 579,3	20 936,6	IMF reserve position
2 292 426,7	2 837 820,8	3 384 052,1	3 464 399,5	3 455 999,4	3 406 168,7	3 646 622,3	4 363 275,4	Foreign currencies holding
11 195,2	70 219,4	1,9	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	Franc area currencies
2 216 146,5	2 613 550,5	3 230 101,8	3 443 243,9	3 445 308,5	1 831 230,0	1 946 923,1	2 345 142,8	Operations accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External creditor position
1 174 143,3	1 102 928,2	1 060 701,1	840 818,0	699 590,0	603 182,8	302 615,0	303 080,9	Foreign liabilities
112 982,1	110 960,1	109 499,4	96 737,3	94 553,6	94 267,6	88 878,5	83 523,1	Allocated SDR
976 935,5	916 309,4	872 251,9	669 929,3	521 344,6	424 912,2	131 639,4	134 640,9	IMF loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign currency liabilities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External debtor position
84 225,7	75 658,7	78 949,8	74 151,4	83 691,8	84 003,0	82 097,1	84 916,9	Others
147 321,5	161 441,3	255 546,5	166 538,0	155 416,0	129 171,0	173 928,2	173 344,4	COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)
480 840,9	488 047,4	508 233,1	430 639,0	444 448,0	495 769,0	600 010,0	607 746,5	Gross foreign assets
385 013,7	370 768,3	428 000,4	355 860,0	358 939,0	395 403,0	458 771,0	459 327,9	of which banks and correspondents
333 519,4	326 606,1	252 686,6	264 101,0	289 032,0	366 598,0	426 081,8	434 402,1	Foreign liabilities
300 587,6	287 868,3	211 711,8	222 678,0	247 151,0	323 887,0	365 819,8	375 836,1	Short term
150 886,7	131 461,9	77 269,7	76 561,0	85 340,0	99 071,0	133 131,0	146 714,0	of which banks and correspondents
32 931,8	38 737,8	40 974,8	41 423,0	41 881,0	42 711,0	60 262,0	58 566,0	Medium and long term
1 495 516,1	2 162 272,7	2 850 270,2	3 061 005,9	3 185 243,8	3 295 675,9	3 899 491,3	4 665 829,7	TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 1.5.1.7 : WAMU - MONETARY BASE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
1 832 396,2	2 245 134,4	2 704 248,9	2 669 722,1	2 730 496,8	2 804 301,3	3 023 359,3	3 641 477,5	MONETARY BASE (MB)
1 465 355,2	1 704 427,2	2 013 588,9	1 847 875,8	1 799 736,1	2 049 316,1	2 229 922,6	2 540 825,5	Currency Outside banks
276 995,1	424 271,3	580 566,6	707 942,4	819 608,3	670 360,2	674 460,6	913 394,9	Banks' reserves
90 045,9	116 435,9	110 093,4	113 903,9	111 152,4	84 625,0	118 976,1	187 257,1	Other deposits
1 832 396,2	2 245 134,4	2 704 248,9	2 669 722,1	2 730 496,8	2 804 301,3	3 023 359,3	3 641 477,5	COUNTERPARTS OF MONETARY BASE
1 348 194,6	2 000 831,4	2 594 723,7	2 894 467,9	3 029 827,8	3 166 504,9	3 725 563,1	4 492 485,3	Foreign assets (net)
975 736,8	920 348,6	859 601,7	701 173,8	558 459,6	539 926,3	147 741,5	-30 106,2	Net Position of Gouvernement (net)
105 447,8	54 157,8	25 169,3	7 944,7	2 459,0	11 643,8	25 031,5	128 612,0	Claims on commercial banks and financial institutions
-596 983,0	-730 203,4	-775 245,8	-933 864,3	-860 249,6	-913 773,7	-874 976,8	-949 513,6	Other items (net)
4 253 049,3	4 737 796,1	5 494 508,2	5 652 587,9	5 979 842,0	6 434 639,2	7 170 832,8	8 511 486,4	Money supply (M2)
2,3	2,1	2,0	2,1	2,2	2,3	2,4	2,3	Monetary base multiplier (M2/MB)
Money supply composition (percent)								
34,5	36,0	36,6	32,7	30,1	31,8	31,1	29,9	Currency Outside banks
64,4	62,9	62,3	66,1	68,6	67,0	67,6	68,9	Deposits with banks
0,6	0,5	0,4	0,5	0,6	0,5	0,6	0,7	Postal chequing accounts
0,6	0,6	0,6	0,6	0,7	0,7	0,6	0,6	Savings Banks' deposits
0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,2	Reserve ratio (in percent) (a)

(a) : Banks reserves to deposits with banks ratio.

Source : BCEAO.

e : Data less than 0,1.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 1.5.2.1 : UMOA - INTERVENTIONS DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Millions de francs CFA							
Concours de la Banque Centrale aux Etats	279 751,8	313 065,6	361 765,0	528 096,7	391 140,6	333 640,8	344 907,7	392 895,8
Escompte d'obligations cautionnées (art. 12)	2 974,0	2 458,0	1 498,0	1 659,0	1 861,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics (art. 15)	8 072,5	6 112,9	4 758,4	3 463,9	2 169,3	1 374,8	680,2	218,7
Découvert en compte courant (art. 14)	268 702,0	304 492,0	355 508,0	313 581,0	270 156,5	294 666,0	325 252,0	361 165,7
Compte courant postal	3,3	2,7	0,6	0,8	1,5	1,4	0,9	2,2
Article 16	276 777,8	310 607,6	360 267,0	317 045,7	272 327,3	296 042,2	325 933,1	361 386,6
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	209 392,0	116 952,3	37 598,6	18 974,6	31 509,2
Concours aux banques	818 090,8	839 212,7	795 519,3	149 830,3	150 235,3	146 364,8	159 450,5	178 523,0
dont								
<i>Marché monétaire</i>	326 981,0	212 759,0	184 202,0	23 103,0	43 616,0	0,0	1 000,0	0,0
<i>Pensions et réescomptes</i>	25 925,0	30 514,5	18 653,7	0,0	6 707,3	43 821,8	74 216,5	86 114,0
Concours aux établissements de crédit	12 853,4	12 420,5	13 651,5	7 380,2	13 459,2	15 552,6	14 893,1	16 500,7
<i>dont marché monétaire</i>	7 599,0	6 669,0	7 900,0	6 319,5	9 852,0	0,0	735,0	0,0
Total	1 110 696,0	1 164 698,8	1 170 935,8	685 307,2	554 835,1	495 558,2	519 251,3	587 919,5

Source : BCEAO.

TABLE 1.5.2.1 : WAMU - CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE AT THE END OF DECEMBER

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
Millions of CFA francs								
407 926,4	362 334,6	419 132,8	414 643,7	396 983,5	372 506,3	354 833,9	316 930,4	Central Bank loans to the Government
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (art. 12)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted government security (art. 15)
377 299,0	332 936,0	388 845,8	389 751,8	379 900,2	356 043,0	340 733,4	311 312,7	Current account overdraft (art. 14)
1,2	1,6	1,5	2,3	1,9	1,2	1,4	0,6	Postal chequing account
377 300,2	332 937,6	388 847,3	389 754,1	379 902,1	356 044,2	340 734,8	311 313,3	Article 16
30 626,2	29 397,0	30 285,5	24 889,6	17 081,4	16 462,1	14 099,1	5 617,1	Government securities
122 520,2	91 353,0	43 093,3	15 906,6	1 686,9	1 212,0	10 533,8	24 041,5	Loans to banks
								Of which
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
40 158,0	38 823,0	19 032,3	5 971,6	1 686,9	1 212,0	10 533,8	24 041,5	Repurchase
15 629,9	14 094,8	11 064,5	9 262,7	6 257,8	1 247,0	1 110,0	990,0	Loans to financial institutions
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which : Money market
546 076,5	467 782,4	473 290,6	439 813,0	404 928,2	374 965,3	366 477,7	341 961,9	Total

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.3.1 : UMOA - VALEURS ECHANGEES EN COMPENSATION

Milliards de francs CFA

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Bénin	91,7	128,7	161,2	295,1	327,7	448,4	469,4	615,4
Burkina	234,9	215,8	215,8	180,1	273,0	511,9	631,1	655,7
Côte d'Ivoire	2 920,0	2 847,5	3 133,1	4 309,0	5 411,8	6 633,5	7 003,5	7 633,0
Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	-	-	-
Mali	125,4	179,2	189,5	326,8	360,2	712,3	768,2	790,9
Niger	72,1	57,2	58,2	62,1	90,4	95,8	114,5	141,4
Sénégal	919,5	937,8	950,0	1 066,6	1 356,7	1 600,7	1 728,8	1 915,4
Toqo	349,4	304,8	59,6	195,2	282,6	328,6	404,5	450,0
UMOA	4 713,0	4 641,6	4 767,4	6 435,8	8 102,4	10 331,2	11 120,0	12 201,8

Source : BCEAO.

NB : La place de Bissau n'a pas encore démarré ses activités.

TABLEAU 1.5.4.1 : UMOA - COMPOSITION DES BILLETS ET MONNAIES (EN FIN DE PERIODE)

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
En valeur								
<i>Coupures en millions de F.CFA</i>								
10000	215 063,0	212 960,0	198 710,0	307 542,0	479 847,0	520 483,0	674 012,0	724 878,0
5 000	202 986,0	196 392,0	183 790,0	235 657,0	336 463,0	369 493,0	379 372,0	412 700,0
2 500	-	-	12 543,0	48 204,0	78 843,0	52 011,0	37 017,0	27 080,0
2 000	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1 000	78 041,0	79 206,0	67 450,0	88 415,0	93 841,0	106 819,0	108 621,0	112 796,0
500	29 058,0	28 251,0	28 316,0	32 518,0	35 987,0	31 818,0	48 556,0	50 831,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>sous total</i>	527 097,0	518 754,0	490 809,0	712 336,0	1 024 981,0	1 080 624,0	1 247 578,0	1 328 285,0
<i>Pièces en millions de F.CFA</i>								
500	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
250	-	-	774,0	1 830,0	3 977,0	5 346,0	6 044,0	5 959,0
200	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
100	17 736,0	18 138,0	18 278,0	19 943,0	21 477,0	22 452,0	23 826,0	25 210,0
50	5 642,0	5 980,0	6 135,0	6 790,0	7 376,0	7 868,0	8 560,0	9 438,0
25	3 193,0	3 338,0	3 419,0	3 672,0	3 944,0	4 174,0	4 461,0	4 789,0
10	3 323,0	3 483,0	3 597,0	3 774,0	3 991,0	4 176,0	4 393,0	4 650,0
5	2 367,0	2 450,0	2 520,0	2 599,0	2 698,0	2 779,0	2 858,0	2 946,0
Autres	646,0	640,0	648,0	650,0	2 294,0	2 586,0	2 312,0	2 327,0
<i>sous total</i>	32 906,0	34 029,0	35 371,0	39 258,0	45 757,0	49 381,0	52 454,0	55 319,0
Total	560 003,0	552 783,0	526 180,0	751 594,0	1 070 737,0	1 130 005,0	1 300 031,0	1 383 604,0
En pourcentage de la valeur								
<i>Billets par coupures</i>								
10000	38,4	38,5	37,8	40,9	44,8	46,1	51,8	52,4
5 000	36,2	35,5	34,9	31,4	31,4	32,7	29,2	29,8
2 500	-	-	2,4	6,4	7,4	4,6	2,8	2,0
2 000	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1 000	13,9	14,3	12,8	11,8	8,8	9,5	8,4	8,2
500	5,2	5,1	5,0	4,3	3,4	2,8	3,7	3,7
<i>sous total</i>	93,8	93,5	93,3	94,8	95,7	95,6	96,1	96,2
<i>Pièces</i>								
500	-	-	0,1	0,2	0,4	0,5	0,5	0,4
250	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
200	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
100	3,2	3,3	3,5	2,7	2,0	2,0	1,8	1,8
50	1,0	1,1	1,2	0,9	0,7	0,7	0,7	0,7
25	0,6	0,6	0,6	0,5	0,4	0,4	0,3	0,3
10	0,6	0,6	0,7	0,5	0,4	0,4	0,3	0,3
5	0,4	0,4	0,5	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2
1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>sous total</i>	6,2	6,5	6,7	5,2	4,3	4,4	3,9	3,8
Total	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Source : BCEAO.

TABLE 1.5.3.1 : WAMU - ACTIVITIES OF CLEARING HOUSES (CLEARED VALUES)
Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
736,9	788,9	821,9	-	-	-	-	-	Benin
768,1	768,0	914,5	-	-	-	-	-	Burkina
6 894,6	6 840,0	7 305,3	-	-	-	-	-	Côte d'Ivoire
-	13,6	12,2	-	-	-	-	-	Guinea Bissau
907,4	1 010,7	1 256,5	-	-	-	-	-	Mali
131,8	179,7	222,8	-	-	-	-	-	Niger
2 146,3	2 535,4	3 005,8	-	-	-	-	-	Senegal
430,6	433,8	419,4	-	-	-	-	-	Togo
12 015,7	12 570,1	13 958,4	-	-	-	-	-	WAMU

Source : BCEAO.

NB : Bissau has not yet started its activities.

TABLE 1.5.4.1 : WAMU - BREAKDOWN OF BANKNOTES AND COINS (end of period)

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
								In number
								<i>Banknotes (millions of CFA Francs)</i>
801 681,0	867 019,3	1 127 166,3	1 017 453,0	928 586,0	1 134 786,0	1 287 986,0	1 538 596,0	10000
416 015,0	444 127,8	453 940,4	836 571,0	781 224,0	488 242,0	517 250,0	538 430,0	5 000
20 142,0	8 102,3	7 432,9	3 408,0	2 038,0	1 067,0	933,0	0,0	2 500
0,0	0,0	0,0	0,0	32 598,0	140 758,0	162 317,0	171 452,0	2 000
120 509,0	125 712,5	127 333,6	146 805,0	140 089,0	121 551,0	122 648,0	102 396,0	1 000
51 490,0	59 029,0	59 480,7	78 392,0	74 419,0	14 870,0	11 373,0	0,0	500
0,0	0,0	0,0	1 665,0	1 664,0	1 663,0	1 662,0	0,0	Others
1 409 837,0	1 503 990,9	1 775 354,0	2 084 294,0	1 960 618,0	1 902 937,0	2 104 169,0	2 350 875,0	sub - total
								<i>Coins (millions of CFA Francs)</i>
0,0	0,0	0,0	49,0	206,0	11 864,0	28 101,0	34 310,0	500
5 945,0	5 916,7	6 013,9	6 114,0	6 057,0	6 015,0	5 939,0	5 774,0	250
0,0	0,0	0,0	0,0	83,0	4 412,0	11 584,0	14 299,0	200
27 365,0	29 105,8	30 460,8	31 360,0	32 458,0	33 487,0	33 882,0	34 474,0	100
10 211,0	10 802,3	11 324,0	11 856,0	12 624,0	13 338,0	13 704,0	14 128,0	50
5 115,0	5 419,0	5 687,1	5 937,0	6 233,0	6 473,0	6 733,0	6 924,0	25
4 852,0	5 031,0	5 165,5	5 296,0	5 451,0	5 611,0	5 743,0	5 807,0	10
3 032,0	3 105,5	3 156,4	3 215,0	3 284,0	3 353,0	3 406,0	3 432,0	5
2 322,0	2 322,3	2 321,3	607,0	608,0	609,0	609,0	590,0	Others
58 842,0	61 702,5	64 129,1	64 434,0	67 004,0	85 162,0	109 701,0	119 738,0	sub - total
1 468 679,0	1 565 693,4	1 839 483,1	2 148 728,0	2 027 622,0	1 988 099,0	2 213 870,0	2 470 613,0	Total
								In percent of the value
								<i>Banknotes</i>
54,6	55,4	61,3	47,4	45,8	57,1	58,2	62,3	10000
28,3	28,4	24,7	38,9	38,5	24,6	23,4	21,8	5 000
1,4	0,5	0,4	0,2	0,1	0,1	0,0	0,0	2 500
0,0	0,0	0,0	0,0	1,6	7,1	7,3	6,9	2 000
8,2	8,0	6,9	6,8	6,9	6,1	5,5	4,1	1 000
3,5	3,8	3,2	3,6	3,7	0,7	0,5	0,0	500
96,0	96,1	96,5	97,0	96,7	95,7	95,0	95,2	sub - total
								<i>Coins</i>
				0,0	0,6	1,3	1,4	500
0,4	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	250
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,5	0,6	200
1,9	1,9	1,7	1,5	1,6	1,7	1,5	1,4	100
0,7	0,7	0,6	0,6	0,6	0,7	0,6	0,6	50
0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	25
0,3	0,3	0,3	0,2	0,3	0,3	0,3	0,2	10
0,2	0,2	0,2	0,1	0,2	0,2	0,2	0,1	5
0,2	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1
4,0	3,9	3,5	3,0	3,3	4,3	5,0	4,8	sub - total
100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	Total

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.4.2 : UMOA - MOUVEMENTS DE BILLETS EXTERNES AUX GUICHETS DES AGENCES DE LA BCEAO

Milliards de francs CFA

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Entrées								
<i>Bénin</i>	51,2	67,6	48,5	118,5	162,8	106,6	109,6	140,8
<i>Burkina</i>	48,2	51,7	55,0	75,4	117,4	61,2	76,1	145,4
<i>Côte d'Ivoire</i>	35,8	34,5	23,3	33,9	129,4	97,2	88,8	143,1
<i>Guinée-Bissau</i>	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Mali</i>	37,1	13,1	29,0	29,0	27,5	37,6	52,7	110,1
<i>Niger</i>	18,0	17,1	12,2	27,3	36,0	27,7	53,0	47,8
<i>Sénégal</i>	16,7	36,6	21,5	31,5	70,9	38,9	73,3	104,1
<i>Togo</i>	72,3	35,8	20,7	90,2	128,0	65,7	157,4	190,3
UMOA	279,4	256,4	21,2	405,9	672,0	434,8	610,9	881,6
Sorties								
<i>Bénin</i>	22,6	14,9	93,4	38,2	48,1	48,4	68,8	107,5
<i>Burkina</i>	41,7	29,2	22,4	45,4	70,8	49,3	101,9	130,5
<i>Côte d'Ivoire</i>	120,2	105,9	91,8	174,7	236,6	172,9	240,6	337,3
<i>Guinée-Bissau</i>	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Mali</i>	26,1	38,1	28,8	45,7	62,4	46,9	86,3	135,1
<i>Niger</i>	33,4	31,0	18,2	49,0	119,9	51,4	49,3	81,1
<i>Sénégal</i>	14,6	8,9	12,0	17,5	66,2	14,0	15,7	65,7
<i>Togo</i>	20,8	28,4	27,9	35,3	67,9	51,9	48,3	24,4
UMOA	279,4	256,4	21,2	405,9	672,0	434,8	610,9	881,6
Soldes								
<i>Bénin</i>	28,6	52,7	-93,3	-38,1	114,7	58,3	40,8	33,3
<i>Burkina</i>	6,5	22,5	32,5	-45,3	46,6	11,9	-25,8	14,9
<i>Côte d'Ivoire</i>	-84,4	-71,4	-68,5	-174,6	-107,2	-75,7	-151,8	-194,2
<i>Guinée-Bissau</i>	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Mali</i>	11,0	-25,0	0,2	-16,7	-35,0	-9,3	-33,6	-25,0
<i>Niger</i>	-15,3	-13,9	-6,0	-21,7	-84,0	-23,8	3,7	-33,3
<i>Sénégal</i>	2,1	27,6	9,6	13,9	4,8	24,9	57,6	38,4
<i>Togo</i>	51,5	7,5	-7,2	54,9	60,0	13,8	109,1	165,9
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,0	0,0	0,0

Source : BCEAO.

TABLE 1.5.4.2 : WAMU - CROSS - BORDER FLOWS OF BANKNOTES THROUGH BCEAO BRANCH WINDOWS

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
								Inflows
390,6	414,9	38,0	142,5	58,6	35,3	185,0	378,4	<i>Benin</i>
140,7	111,5	66,4	38,9	56,6	31,3	101,3	132,8	<i>Burkina</i>
107,8	40,4	117,7	45,3	49,3	67,5	50,8	70,0	<i>Côte d'Ivoire</i>
-	1,8	5,0	3,9	0,9	2,3	4,8	13,2	<i>Guinea Bissau</i>
91,5	90,2	135,1	93,8	71,7	38,6	66,0	101,2	<i>Mali</i>
70,7	30,6	90,0	51,7	49,3	31,0	28,0	61,9	<i>Niger</i>
127,1	130,5	129,3	72,6	74,5	96,4	174,2	100,6	<i>Senegal</i>
90,8	102,1	146,3	70,6	113,5	128,5	210,0	239,0	<i>Togo</i>
1.019,32	922,0	727,9	519,3	474,4	430,9	820,1	1 097,1	WAMU
								Outflows
93,7	48,2	159,1	29,7	41,6	86,4	113,8	152,9	<i>Benin</i>
126,7	124,4	92,3	63,9	71,1	45,2	111,7	176,7	<i>Burkina</i>
416,8	417,0	225,2	235,0	203,0	126,7	332,6	307,8	<i>Côte d'Ivoire</i>
21,7	58,8	56,6	20,5	19,0	18,9	33,5	17,7	<i>Guinea Bissau</i>
143,6	112,9	76,0	68,8	89,8	98,7	120,2	147,5	<i>Mali</i>
117,1	71,4	45,0	50,4	13,4	22,0	18,1	153,3	<i>Niger</i>
22,9	26,6	21,8	21,4	13,4	12,5	26,9	47,3	<i>Senegal</i>
76,7	62,8	52,0	29,6	23,1	20,5	63,3	93,9	<i>Togo</i>
1.019,32	922,0	727,9	519,3	474,4	430,9	820,1	1 097,1	WAMU
								Balances
296,9	366,8	-121,1	112,8	17,0	-51,1	71,2	225,5	<i>Benin</i>
14,0	-12,9	-25,9	-25,0	-14,5	-13,9	-10,4	-43,9	<i>Burkina</i>
-309,0	-376,6	-107,5	-189,7	-153,7	-59,2	-281,8	-237,8	<i>Côte d'Ivoire</i>
-21,7	-56,9	-51,6	-16,6	-18,1	-16,6	-28,7	-4,5	<i>Guinea Bissau</i>
-52,1	-22,7	59,1	25,0	-18,1	-60,1	-54,2	-46,3	<i>Mali</i>
-46,5	-40,8	45,1	1,3	35,9	9,0	9,9	-91,4	<i>Niger</i>
104,3	103,9	107,5	51,2	61,1	83,9	147,3	53,3	<i>Senegal</i>
14,1	39,2	94,4	41,0	90,4	108,0	146,7	145,1	<i>Togo</i>
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	WAMU

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.5.1 : UMOA - REGLEMENTS ENTRE PAYS DE L'UNION PAR L'INTERMEDIAIRE DE LA BCEAO

Millions de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Bénin								
<i>Reçus</i>	10 655	67 163	106 994	83 206	101 057	71 030	63 551	87 270
<i>Emis</i>	15 636	96 841	231 306	231 306	152 437	152 332	149 558	176 118
<i>Solde</i>	-4 981	-29 678	-124 312	-148 100	-51 380	-81 302	-86 007	-88 848
Burkina								
<i>Reçus</i>	9 689	20 008	53 012	38 170	76 791	85 472	109 807	89 926
<i>Emis</i>	32 980	54 590	148 536	130 825	89 057	79 529	92 433	132 598
<i>Solde</i>	-23 291	-34 582	-95 524	-92 655	-12 266	5 943	-81 302	-42 672
Côte d'Ivoire								
<i>Reçus</i>	58 265	243 426	544 130	444 637	322 970	359 832	387 661	391 551
<i>Emis</i>	31 477	108 369	195 210	148 566	204 475	134 297	128 071	113 307
<i>Solde</i>	26 788	135 057	348 920	296 071	118 495	225 535	259 590	278 244
Guinée-Bissau								
<i>Reçus</i>	-	-	-	-	-	500	71	520
<i>Emis</i>	-	-	-	-	-	619	1 235	339
<i>Solde</i>	-	-	-	-	-	-119	-1 164	181
Mali								
<i>Reçus</i>	3 203	21 884	42 809	24 710	43 773	17 502	33 460	42 759
<i>Emis</i>	22 832	58 397	164 529	143 352	82 097	95 611	168 016	143 274
<i>Solde</i>	-19 629	-36 513	-121 720	-118 642	-38 324	-78 109	-134 556	-100 515
Niger								
<i>Reçus</i>	3 998	11 674	26 267	28 837	22 770	10 345	15 174	14 490
<i>Emis</i>	21 433	34 235	44 967	33 252	45 785	59 400	64 011	78 651
<i>Solde</i>	-17 435	-22 561	-18 700	-4 415	-23 015	-49 055	-48 837	-64 161
Sénégal								
<i>Reçus</i>	25 879	68 587	155 108	133 851	90 503	73 874	105 981	103 496
<i>Emis</i>	14 233	50 849	113 700	72 009	73 662	73 641	84 074	89 725
<i>Solde</i>	11 646	17 738	41 408	61 842	16 841	233	21 907	13 771
Togo								
<i>Reçus</i>	33 319	108 231	87 364	71 222	69 951	89 383	174 496	115 021
<i>Emis</i>	7 741	114 312	91 526	82 266	42 469	87 205	97 831	99 902
<i>Solde</i>	25 578	-6 081	-4 162	-11 044	27 482	2 178	-81 302	15 119
Siège								
<i>Reçus</i>	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Emis</i>	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Solde</i>	-	-	-	-	-	-	-	-
UMOA								
<i>Reçus</i>	175 908	637 940	1 063 252	861 509	754 580	751 899	944 704	930 280
<i>Emis</i>	175 908	637 940	1 063 252	861 509	754 580	751 899	944 704	930 280
<i>Solde</i>	0	0	0	0	0	0	0	0

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.5.2 : UMOA - REGLEMENTS AVEC LE RESTE DU MONDE PAR L'INTERMEDIAIRE DE LA BCEAO

Millions de francs CFA

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
UMOA								
<i>Flux reçus</i>	664 566	696 344	587 645	1 063 443	1 483 718	1 351 773	1 576 658	1 618 324
<i>dont Banques</i>	422 700	348 188	367 367	366 343	789 351	792 289	958 278	1 014 552
<i>Trésors et organismes publics</i>	236 005	343 079	213 596	655 418	609 003	552 525	616 333	601 293
<i>A.M.A.O. (1)</i>	5 861	5 077	6 682	41 682	85 364	6 959	2 047	2 479
<i>Flux émis</i>	752 839	687 112	524 774	741 095	1 350 489	1 475 678	1 577 921	1 773 389
<i>dont Banques</i>	498 472	468 450	403 357	267 745	758 397	859 478	954 110	1 073 738
<i>Trésors et organismes publics</i>	254 032	218 279	121 247	472 870	591 616	615 903	623 702	699 502
<i>A.M.A.O. (1)</i>	335	383	170	480	476	297	109	149
<i>Solde</i>	-88 273	9 232	62 871	322 348	133 229	-123 905	-1 263	-155 065
<i>dont Banques</i>	-75 772	-120 262	-35 990	98 598	30 954	-67 189	4 168	-59 186
<i>Trésors et organismes publics</i>	-18 027	124 800	92 349	182 548	17 387	-63 378	-7 369	-98 209
<i>A.M.A.O. (1)</i>	5 526	4 694	6 512	41 202	84 888	6 662	1 938	2 330

Source : BCEAO.

(1) : CCAO avant 1994.

TABLE 1.5.5.1 : WAMU - SETTLEMENTS BETWEEN THE STATES OF THE UNION THROUGH BCEAO

Millions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
							Benin
87 500	114 217	274 760	195 789	224 445	329 815	420 388	Received
123 360	185 599	251 010	191 559	255 863	350 391	448 452	Issued
-35 860	-71 382	23 750	4 230	-31 418	-20 576	-28 064	Balance
							Burkina
91 949	141 322	220 333	265 277	258 360	364 798	378 895	Received
103 962	126 289	239 235	214 319	327 361	487 335	541 447	Issued
-12 013	15 033	-18 902	50 958	-69 001	-122 537	-162 552	Balance
							Côte d'Ivoire
381 574	613 802	728 002	663 184	848 867	1 040 593	1 107 066	Received
160 893	232 260	292 382	146 104	383 879	750 659	839 848	Issued
220 681	381 542	435 620	517 080	464 988	289 934	267 218	Balance
							Guinea Bissau
1 598	1 109	6 783	11 951	24 067	28 652	44 588	Received
3 478	4 751	116 116	104 196	8 743	22 192	25 767	Issued
-1 880	-3 642	-109 333	-92 245	15 324	6 460	18 821	Balance
							Mali
57 635	73 261	272 921	274 281	208 665	343 974	424 408	Received
182 862	292 740	189 410	214 569	381 005	500 327	568 425	Issued
-125 227	-219 479	83 511	59 712	-172 340	-156 353	-144 017	Balance
							Niger
22 580	24 753	65 812	117 112	92 697	172 471	177 859	Received
57 052	71 701	126 786	128 686	99 881	170 169	191 119	Issued
-34 472	-46 948	-60 974	-11 574	-7 184	2 302	-13 260	Balance
							Senegal
139 949	181 167	413 568	470 848	532 861	788 495	844 252	Received
143 081	159 402	234 068	200 562	384 881	514 909	609 279	Issued
-3 132	21 765	179 500	270 286	147 980	273 586	234 973	Balance
							Togo
147 549	134 261	290 501	322 844	343 718	434 417	502 643	Received
109 665	176 175	156 538	263 321	413 280	575 968	532 128	Issued
37 884	-41 914	133 963	59 523	-69 562	-141 551	-29 485	Balance
							Head office
47 762	20 328	15 578	12 771	32 667	191 546	159 859	Received
93 743	55 303	682 713	870 741	311 454	322 811	303 493	Issued
-45 981	-34 975	-667 135	-857 970	-278 787	-131 265	-143 634	Balance
							WAMU
978 096	1 304 220	2 288 258	2 334 057	2 566 347	3 694 761	4 059 958	Received
978 096	1 304 220	2 288 258	2 334 057	2 566 347	3 694 761	4 059 958	Issued
0	0	0	0	0	0	0	Balance

Source : BCEAO.

TABLE 1.5.5.2 : WAMU - SETTLEMENTS WITH THE REST OF THE WORLD THROUGH BCEAO

Millions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
							WAMU
1 497 449	1 564 969	1 667 266	1 913 601	1 587 939	1 358 840	1 427 121	Flows received
1 054 600	1 089 300	1 138 700	1 358 839	966 225	720 869	748 291	of which Banks
440 500	458 800	528 500	554 601	621 577	637 818	628 275	Treasuries and public organizations
2 349	16 869	66	161	137	153	163	WAMA (1)
1 533 558	1 527 199	1 522 634	1 575 170	1 646 791	1 382 611	1 612 772	Flows issued
850 900	1 024 500	930 200	933 358	1 198 193	962 945	1 228 410	of which Banks
682 600	502 578	592 400	641 801	448 572	419 665	343 783	Treasuries and public organizations
58	121	34	11	26	1	0	WAMA (1)
-36 109	37 770	144 632	338 431	-58 852	-23 771	-185 651	Balance
203 700	64 800	208 500	425 481	-231 968	-242 076	-480 119	of which Banks
-242 100	-43 778	-63 900	-87 200	173 005	218 153	284 492	Treasuries and public organizations
2 291	16 748	32	150	111	152	163	WAMA (1)

Source : BCEAO.

(1) : WACH before 1994.

TABLEAU 1.5.6.1 : UMOA - MARGE GLOBALE ET RATIOS CARACTERISTIQUES DES BANQUES

Millions de francs CFA

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Emprunts interbancaire et de trésorerie	578 407,5	433 762,7	436 981,1	460 084,0	230 517,3	371 758,2	358 646,3	438 196,4
Fonds propres nets	288 668,0	215 128,5	245 615,1	184 087,6	203 158,3	253 104,3	285 494,7	339 154,8
Comptes créditeurs clientèle	1 771 703,0	1 508 514,5	1 776 431,1	1 670 172,0	2 145 835,5	2 543 108,5	2 860 911,7	2 982 654,6
Total ressources	2 638 778,5	2 157 405,7	2 459 027,3	2 314 343,6	2 579 511,1	3 167 970,9	3 505 052,7	3 760 005,8
Total des capitaux empruntés	2 350 110,5	1 942 277,2	2 213 412,2	2 130 256,0	2 376 352,8	2 914 866,7	3 219 558,0	3 420 851,0
ChaRges sur emprunts de Trésorerie	53 816,3	38 487,9	37 315,0	20 709,4	11 173,7	14 713,0	13 181,0	16 199,3
Agios sur comptes créditeurs clientèle	79 801,1	70 690,2	91 496,4	75 738,4	78 125,0	65 741,0	67 195,0	61 264,9
Total des agios payés	133 617,4	109 178,1	128 811,4	96 447,8	89 298,7	80 454,0	80 376,0	77 464,1
Coût moyen des ressources de trésorerie	9,3%	8,9%	8,5%	4,5%	4,8%	4,0%	3,7%	3,7%
Coût moyen des comptes créditeurs	4,5%	4,7%	5,2%	4,5%	3,6%	2,6%	2,3%	2,1%
Coût moyen des capitaux empruntés	5,7%	5,6%	5,8%	4,5%	3,8%	2,8%	2,5%	2,3%
Coût moyen de l'ensemble des ressources	5,1%	5,1%	5,2%	4,2%	3,5%	2,5%	2,3%	2,1%
Encours des crédits à la clientèle	1 733 604,5	1 648 246,1	1 771 641,6	1 683 443,0	1 954 613,5	1 934 849,9	2 225 405,0	2 434 533,8
Agios encaissés sur crédits à la clientèle	168 542,6	147 157,5	171 024,2	170 304,6	229 813,3	247 253,0	270 300,0	301 882,2
Taux moyen des crédits à la clientèle	9,7%	8,9%	9,7%	10,1%	11,8%	12,8%	12,1%	12,4%
Marge clientèle	5,2%	4,2%	4,5%	5,6%	8,1%	10,2%	9,8%	10,3%
Prêts de trésorerie et interbancaires	-	-	-	-	-	661 887,4	665 503,8	664 665,3
Produits sur prêts de trésorerie	-	-	-	-	-	27 001,0	22 500,0	19 923,3
Taux moyen des prêts de trésorerie	-	-	-	-	-	4,1%	3,4%	3,0%
Total des produits sur opérations de prêts	222 169,2	192 119,2	222 119,2	197 891,6	259 523,3	274 254,0	292 800,0	321 805,5
Encours des prêts de toute nature	2 201 087,6	2 098 136,2	2 137 206,5	2 135 796,0	2 373 288,8	2 596 737,3	2 890 908,8	3 099 199,2
Rendement moyen des prêts de toute nature	10,1%	9,2%	10,4%	9,3%	10,9%	10,6%	10,1%	10,4%
Marge globale	4,4%	3,5%	4,6%	4,7%	7,2%	7,8%	7,6%	8,1%
Frais généraux	88 629,1	80 527,4	90 550,2	107 218,4	150 951,0	129 169,1	141 307,0	154 300,7
Frais de personnel (y compris personnel extérieur à partir de 1996)	49 674,4	45 003,3	50 239,4	58 602,1	79 922,2	67 764,0	73 434,0	81 162,4
Dotations nettes aux comptes de provisions d'exploitation	78 507,2	45 645,8	35 563,9	54 652,0	74 238,9	8 374,8	-4 479,0	57 474,4
Résultat net	-18 101,6	-13 869,5	-4 611,9	4 117,0	63 627,9	62 369,6	62 334,0	27 303,4
Produit net bancaire (PNB)	127 905,1	115 773,7	130 400,1	173 558,1	289 397,9	251 099,0	282 589,0	302 451,1
Résultat brut d'exploitation (RBE)	42 252,7	39 284,2	43 729,1	57 233,0	156 949,0	111 312,3	129 006,0	131 893,9
Importance des frais généraux	209,8%	205,0%	207,1%	187,3%	96,2%	116,0%	109,5%	117,0%
Rapport frais de personnel/ frais généraux	56,0%	55,9%	55,5%	54,7%	52,9%	52,5%	52,0%	52,6%
Rapport frais de personnel/ PNB	38,8%	38,9%	38,5%	33,8%	27,6%	27,0%	26,0%	26,8%
Effort net provisionnement	185,8%	116,2%	81,3%	95,5%	47,3%	7,5%	-3,5%	43,6%
Coefficient net d'exploitation	69,3%	69,6%	69,4%	61,8%	52,2%	51,4%	50,0%	51,0%
Coefficient de rentabilité	-6,3%	-6,4%	-1,9%	2,2%	31,3%	24,6%	21,8%	8,1%
Taux de marge nette	-14,2%	-12,0%	-3,5%	2,4%	22,0%	24,8%	22,1%	9,0%
Produits d'exploitation	266 040,5	233 919,6	264 901,7	281 711,2	420 721,0	344 178,0	377 246,0	392 325,5
Charges d'exploitation	223 801,1	194 635,1	221 171,6	211 950,0	247 099,2	216 459,1	229 526,0	238 053,1
Coefficient brut d'exploitation	84,1%	83,2%	83,5%	75,2%	58,7%	62,9%	60,8%	60,7%
Titres de placement	-	-	-	-	-	432 727,5	387 330,4	392 697,7
Produits sur titres de placement	-	-	-	-	-	14 056,0	16 537,0	18 681,0
Rendement moyen des titres de placement	-	-	-	-	-	3,2%	4,3%	4,8%

Source : BCEAO.

TABLE 1.5.6.1 : WAMU - OVERALL MARGIN AND KEY RATIOS OF BANKS
Millions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
555 798,4	591 949,5	649 750,4	550 711,8	426 032,5	437 489,4	522 106,0	620 105,8	Cash and interbank borrowing
364 225,4	417 715,2	431 971,8	481 766,8	482 743,1	512 752,8	593 873,0	693 097,1	Equity capital (net)
3 123 546,4	3 198 441,5	3 432 598,0	3 834 112,8	3 779 463,3	4 163 047,8	4 774 433,8	5 096 761,0	Customers creditor accounts
4 043 570,3	4 208 106,1	4 514 320,2	4 866 591,4	4 688 238,9	5 113 290,0	5 890 412,8	6 409 964,0	Total resources
3 679 344,8	3 790 390,9	4 082 348,4	4 384 824,6	4 205 495,8	4 600 537,2	5 296 539,8	5 716 867,0	Total borrowed capital
20 237,6	25 334,0	30 985,0	26 526,0	21 507,0	21 448,0	21 382,0	26 063,2	Cost of cash borrowing
66 297,0	69 867,1	77 515,0	84 011,0	86 386,0	94 451,0	101 513,0	114 175,0	Commissions on customers creditor accounts
86 534,6	95 201,2	108 500,0	110 537,0	107 893,0	115 899,0	122 895,0	140 238,2	Total commissions paid
3,6%	4,3%	4,8%	4,8%	5,0%	4,9%	4,1%	4,2%	Average cost of cash resources
2,1%	2,2%	2,3%	2,2%	2,3%	2,3%	2,1%	2,2%	Average cost of creditor accounts
2,4%	2,5%	2,7%	2,5%	2,6%	2,5%	2,3%	2,5%	Average cost of borrowed capital
2,1%	2,3%	2,4%	2,3%	2,3%	2,3%	2,1%	2,2%	Average cost of total resources
2 566 517,7	2 719 217,8	2 875 454,0	2 993 658,9	2 999 413,7	3 210 238,9	3 776 578,9	4 179 200,0	Outstanding loans to customers
324 451,9	344 373,4	365 720,0	390 427,0	414 167,0	442 441,0	487 305,0	535 082,7	Commissions on loans to customers
12,6%	12,7%	12,7%	13,0%	13,8%	13,8%	12,9%	12,8%	Average rate on loans to customers
10,5%	10,5%	10,5%	10,9%	11,5%	11,5%	10,8%	10,6%	Customer margin
819 644,6	826 968,2	959 688,1	1 161 129,8	1 163 391,1	1 229 649,8	1 322 699,3	1 350 497,0	Cash and interbank loans
22 751,3	25 544,7	29 719,0	26 222,0	18 226,0	17 999,0	18 239,0	26 432,8	Revenue from cash loans
2,8%	3,1%	3,1%	2,3%	1,6%	1,5%	1,4%	2,0%	Average rate on cash loans
347 203,2	369 918,1	395 439,0	416 649,0	432 393,0	460 440,0	505 544,0	561 515,5	Total revenue on loan operations
3 386 162,4	3 546 186,1	3 835 142,1	4 154 788,7	4 162 804,8	4 439 888,8	5 099 278,3	5 529 697,0	Outstanding loans of any kind
10,3%	10,4%	10,3%	10,0%	10,4%	10,4%	9,9%	10,2%	Average return on loans of any kind
7,9%	7,9%	7,7%	7,5%	7,8%	7,9%	7,6%	7,7%	Overall margin
176 924,1	190 777,0	208 087,0	219 658,0	232 377,0	255 825,0	280 017,0	325 092,4	Overhead expenses
90 314,0	98 409,1	103 789,0	110 573,0	118 009,0	124 631,0	136 508,0	156 318,0	Personnel expenses (including foreign staff starting from 1996)
50 000,0	26 472,0	33 808,0	16 445,0	43 854,0	18 452,0	86 661,0	95 544,9	Net allocations to operational provision accounts
50 638,9	24 369,3	24 144,0	57 798,0	53 340,0	77 298,0	47 738,0	31 763,0	Result (net)
332 878,7	342 979,5	358 300,0	380 503,0	408 854,0	441 371,0	495 227,0	543 057,3	Banks revenue (net) (PNB)
138 961,7	130 127,9	126 242,0	135 668,0	147 698,0	158 683,0	190 024,0	189 348,0	Gross operating result (RBE)
127,3%	146,6%	164,8%	161,9%	157,3%	161,2%	147,4%	171,7%	Importance of overhead expenses
51,0%	51,6%	49,9%	50,3%	50,8%	48,7%	48,7%	48,1%	Personnel expenses/overhead expenses ratio
27,1%	28,7%	29,0%	29,1%	28,9%	28,2%	27,6%	28,8%	Personnel expenses/GNP ratio
36,0%	20,3%	26,8%	12,1%	29,7%	11,7%	45,6%	50,5%	Provisioning effort (net)
53,1%	55,6%	58,1%	57,7%	56,8%	58,0%	56,5%	59,9%	Operating ratio (net)
13,9%	5,8%	5,6%	12,0%	11,0%	15,1%	8,0%	4,6%	Rate of return
15,2%	7,1%	6,7%	15,2%	13,0%	17,5%	9,6%	5,8%	Mark - up rate (net)
452 253,9	469 387,6	493 026,0	535 754,0	560 102,0	620 421,0	660 883,0	748 464,9	Operating income
286 260,3	307 428,0	333 630,0	365 318,0	374 098,0	422 532,0	430 750,0	510 106,6	Operating expenses
63,3%	65,5%	67,7%	68,2%	66,8%	68,1%	65,2%	6,8%	Gross operating ratio
367 732,6	341 111,9	313 198,3	330 083,1	327 137,0	-	-	433 364,6	Investment securities
18 314,0	16 933,0	16 075,0	16 075,0	16 075,0	-	-	24 629,0	Revenue from investment securities
5,0%	5,0%	5,1%	4,9%	4,9%	-	-	5,7%	Average return on investment securities

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.6.2 : UMOA - FORMATION DES BENEFICES DES BANQUES

Millions de francs CFA

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
PRODUITS BANCAIRES	263 078	193 647	222 119	278 290	385 546	338 389	370 808	386 203
Produits sur opérations de trésorerie et interbancaire	42 133	39 515	44 774	27 587	29 710	27 001	22 477	19 923
Produits sur opérations avec la clientèle	180 036	154 133	177 345	170 305	250 483	244 989	268 356	291 008
Produits sur crédits bail et opérations assimilées	-	-	-	-	-	129	966	1 511
Produits sur ventes de marchandises	-	-	-	-	-	712	1 459	0
Produits sur opérations sur titres et diverses	-	-	-	-	-	22 057	26 194	22 027
Produits sur immobilisations financières	-	-	-	-	-	6 115	5 431	6 751
Autres produits bancaires	-	-	-	-	-	37 386	45 925	44 982
FRAIS BANCAIRES	135 172	112 500	128 811	104 732	96 148	87 290	88 219	83 752
Charges sur opérations de trésorerie et interbancaire	55 371	38 488	37 315	20 709	11 659	14 713	13 181	16 199
Charges sur opérations avec la clientèle	79 801	74 012	91 496	75 738	78 125	65 741	67 195	61 265
Charges sur crédits bail et opérations assimilées	-	-	-	-	-	100	785	1 258
Charges sur marchandises achetées	-	-	-	-	-	1 033	1 435	62
Charges sur opérations sur titres et diverses	-	-	-	-	-	948	928	1 262
Charges sur immobilisations financières	-	-	-	-	-	1	0	0
Autres charges bancaires	-	-	-	-	-	4 754	4 695	3 706
PRODUITS NET BANCAIRE OU FINANCIER	127 905	81 147	93 308	173 558	289 398	251 099	282 589	302 451
Produits divers d'exploitation	2 977	4 038	3 880	3 422	35 175	5 789	6 438	6 122
Charges diverses d'exploitation	-	-	-	-	-	4 895	6 220	4 892
PRODUITS GLOBAL D'EXPLOITATION	130 882	119 812	134 280	176 980	324 573	251 993	282 807	303 681
Frais de personnel	49 674	45 003	50 239	58 602	79 922	66 527	71 560	78 293
Impôts, taxes et assimilés	5 030	4 182	5 048	5 714	6 666	7 224	8 107	9 415
Autres frais généraux	33 925	31 342	35 263	42 902	64 363	50 523	55 420	61 700
Dotations nettes aux amortissements et provisions/immobilisations	11 996	11 024	12 070	12 528	16 673	16 407	18 714	22 378
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	30 257	28 260	31 659	57 233	156 949	111 312	129 006	131 894
Provisions nettes	78 507	45 646	35 564	54 652	74 239	5 878	-6 795	46 431
Dotations nettes aux provisions/créances en souffrance	-	-	-	-	-	4 152	-8 053	45 124
Dotations nettes autres provisions	-	-	-	-	-	1 726	1 258	1 307
Pertes sur créances irrécouvrables	-	-	-	-	-	22 647	53 302	37 815
RESULTATS D'EXPLOITATION	-48 251	-17 386	-3 905	2 581	82 710	82 788	82 499	47 647
Produits exceptionnels et divers	135 911	31 130	19 027	66 481	34 568	10 795	10 161	8 674
Subventions d'exploitation	-	-	-	-	-	625	485	258
Charges exceptionnelles et diverses	99 949	23 454	15 414	52 371	31 632	8 794	9 382	13 546
Dotations nettes du Fonds pour risques bancaires généraux	-	-	-	-	-	1 753	2 248	1 275
RESULTAT NET AVANT IMPOT	-12 288	-9 710	-292	16 691	85 646	83 660	81 515	41 758
Impôts sur le résultat	5 814	4 160	4 320	12 574	22 018	21 291	19 181	14 455
RESULTAT NET	-18 102	-13 870	-4 612	4 117	63 628	62 370	62 334	27 303

Source : BCEAO.

TABLE 1.5.6.2 : WAMU - BANKS PROFITS DETERMINATION

Millions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
441 967	459 453	483 743	526 063	550 691	607 971	645 078	727 375	BANKS REVENUE
21 957	25 523	29 680	26 327	18 265	17 603	18 240	26 449	Revenue from cash and interbank transactions
321 894	339 898	361 199	385 239	411 264	439 654	484 700	531 765	Revenue from operations with customers
2 180	2 490	3 043	3 488	8 604	12 508	12 625	24 857	Revenue from leasing and similar operations
0	0	0	35	0	3	0	1 231	Proceeds from sales of goods
21 988	21 976	21 357	25 756	26 554	27 248	30 680	32 735	Revenue from securities and miscellaneous transactions
6 234	5 936	6 972	5 939	6 767	6 665	7 265	9 713	Revenue from capital assets
67 714	63 629	61 492	79 279	79 237	104 290	91 568	100 625	Other banks revenue
109 088	116 473	125 443	145 560	141 837	166 600	149 851	184 465	BANKS EXPENSES
20 238	25 334	30 985	26 526	21 554	21 448	21 382	26 063	Expenses related to cash and interbank transactions
66 297	69 954	77 515	84 011	86 483	94 451	101 513	114 175	Expenses related to operations with customers
1 693	2 003	2 353	2 647	6 538	9 497	9 336	19 529	Expenses related to leasing and similar operations
0	0	0	587	533	449	633	1 212	Expenses related to the purchase of goods
2 288	3 761	3 450	3 290	3 006	2 471	2 452	3 142	Expenses related to securities and miscellaneous transactions
0	4	0	2	10	1	0	0	Expenses related to capital assets
18 573	15 417	11 140	28 497	23 713	38 283	14 535	20 344	Other banks expenses
332 879	342 980	358 300	380 503	408 854	441 371	495 227	542 909	BANKS REVENUE AND INCOME FROM INTEREST (NET)
10 287	9 935	9 283	9 831	9 411	12 450	15 805	20 942	Miscellaneous operating income
5 535	6 950	7 277	7 633	8 137	9 807	10 966	15 560	Miscellaneous operating expenses
337 631	345 964	360 306	382 701	410 128	444 014	500 066	548 291	OVERALL OPERATING INCOME
87 398	94 344	98 579	105 469	113 351	120 002	128 044	148 797	Personnel expenses
9 784	11 689	11 931	12 154	12 534	14 019	15 852	17 009	Taxes and alike
74 456	77 971	90 400	94 730	99 807	112 104	126 037	144 275	Other overhead expenses
27 032	31 832	33 154	34 680	36 738	39 206	40 109	49 010	Allowance for depreciation and provisions fixed assets
138 962	130 128	126 242	135 668	147 698	158 683	190 024	189 200	GROSS OPERATING RESULT
50 000	26 472	33 808	16 445	40 128	15 344	84 019	92 200	Provisions (net)
47 100	10 650	30 487	18 601	30 845	11 334	79 886	67 367	Charge to provisions (net)/outstanding claims
2 900	15 822	3 321	-2 156	9 283	4 010	4 133	24 833	Charge to other provisions (net)
11 627	55 446	49 233	24 253	21 504	18 322	13 431	27 812	Bad debt losses
77 334	48 210	43 201	94 970	86 066	125 017	92 574	69 188	OPERATING RESULT
15 154	13 064	31 878	22 666	19 307	17 265	13 219	22 575	Extraordinary and miscellaneous revenue
194	140	91	300	671	947	907	658	Operating subsidies
17 949	16 276	27 689	25 110	25 710	27 361	19 297	22 343	Extraordinary and miscellaneous expenses
1 992	-570	1 672	8 158	-57	5 737	4 612	1 083	Fund allowance for overall bank risk
72 741	45 707	45 809	84 668	80 391	110 131	82 791	68 995	PROFIT BEFORE TAX
22 102	21 338	21 665	26 900	27 051	32 833	35 053	37 232	Tax on profit
50 639	24 369	24 144	57 768	53 340	77 298	47 738	31 763	NET RESULT

Source : BCEAO.

**TABLEAU 1.5.7.1 : UMOA - NOMBRE DE BANQUES
ET D'ETABLISSEMENTS FINANCIERS (*)**

**TABLE 1.5.7.1 : WAMU - NUMBER OF BANKS
AND FINANCIAL INSTITUTIONS (*)**

	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
Banques													Banks
Bénin	6	5	5	5	5	5	6	7	8	9	12	12	Benin
Burkina	5	5	7	7	7	7	7	7	8	8	11	11	Burkina
Côte d'Ivoire	15	15	15	15	15	16	16	16	17	16	17	18	Côte d'Ivoire
Guinée-Bissau	-	-	2	2	3	3	3	2	2	2	3	4	Guinea-Bissau
Mali	7	7	7	9	9	9	9	9	10	10	12	12	Mali
Niger	6	6	6	6	7	7	7	7	8	8	10	10	Niger
Sénégal	9	9	9	9	10	10	11	11	12	12	17	18	Senegal
Togo	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	10	10	Togo
UMOA	55	54	58	60	63	64	66	66	72	72	92	95	WAMU
Etablissements financiers													Financial institutions
Bénin	4	4	4	3	3	3	2	1	2	2	2	1	Benin
Burkina	3	3	4	5	5	5	5	5	5	5	5	5	Burkina
Côte d'Ivoire	6	7	7	7	7	7	6	6	5	2	2	2	Côte d'Ivoire
Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	0	0	0	0	0	0	0	Guinea-Bissau
Mali	1	1	2	2	3	4	4	4	4	4	4	4	Mali
Niger	2	2	2	1	1	1	1	1	1	1	2	2	Niger
Sénégal	5	5	5	5	4	4	4	3	3	3	3	4	Senegal
Togo	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	3	Togo
UMOA	25	26	28	27	28	28	26	24	24	21	22	21	WAMU

Source : BCEAO.

* : Situation en fin de période.

Source : BCEAO.

* : Situation (end of period).

TABLEAU 1.5.7.2 : UMOA - NOMBRE DE GUICHETS DE BANQUES
ET D'ETABLISSEMENTS FINANCIERS EN ACTIVITE (*)

TABLE 1.5.7.2 : WAMU - NUMBER BANKS
AND FINANCIAL INSTITUTIONS WINDOWS (*)

	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
Guichets permanents													Permanent windows
Bénin	18	17	84	23	26	33	33	32	37	42	45	44	Benin
Burkina	53	53	64	70	72	66	78	76	82	83	86	96	Burkina
Côte d'Ivoire	168	169	164	165	164	161	162	159	156	153	154	155	Côte d'Ivoire
Guinée-Bissau	-	-	5	5	6	6	6	5	5	5	6	7	Guinea-Bissau
Mali	58	58	63	65	65	71	66	65	65	65	67	67	Mali
Niger	15	15	16	17	18	19	21	21	22	28	28	28	Niger
Sénégal	58	58	61	63	68	72	98	101	113	120	146	174	Senegal
Togo	42	42	83	83	82	95	99	99	99	79	82	81	Togo
UMOA	412	412	540	487	501	523	563	558	579	575	614	652	WAMU
Guichets périodiques et bureaux													Periodical windows and offices
Bénin	3	3	0	5	5	5	5	0	0	0	0	0	Benin
Burkina	29	29	37	54	87	54	39	39	39	39	39	39	Burkina
Côte d'Ivoire	3	3	3	3	3	3	3	1	1	1	1	1	Côte d'Ivoire
Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	0	0	0	0	0	0	0	Guinea-Bissau
Mali	12	12	0	1	0	1	1	1	1	1	1	1	Mali
Niger	-	-	-	-	1	0	0	0	0	0	0	0	Niger
Sénégal	0	0	1	1	0	1	1	1	1	1	1	1	Senegal
Togo	35	35	3	3	1	3	1	1	1	2	2	2	Togo
UMOA	82	82	44	67	92	67	50	43	43	44	44	44	WAMU

Source : BCEAO.

* : Situation en fin de période.

Source : BCEAO.

* : Situation (end of period).

**TABLEAU 1.6.1.1 : UMOA - INDICES DES COURS MONDIAUX EXPRIMES EN FRANCS CFA
DES PRINCIPAUX PRODUITS DE BASE EXPORTES PAR L'UNION**
Indices moyens - Base 100 année 1980

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
INDICE GENERAL	88,9	88,2	138,9	136,0	125,5	134,8	169,3
dont produits végétaux	89,1	89,0	146,0	143,2	133,2	143,8	185,5
- CACAO	61,7	57,9	70,2	64,8	67,2	85,8	89,6
- CAFE	42,5	43,6	105,2	101,8	66,8	75,4	78,5
- Oléagineux	98,7	94,5	121,8	118,2	117,4	137,6	135,0
- Bois	165,7	170,1	352,8	352,8	352,8	352,8	491,8
- Coton	75,5	89,2	90,5	118,2	101,5	109,3	98,7
Uranium	93,5	88,7	85,3	108,2	95,9	95,9	95,9
Phosphates	106,4	108,6	106,2	100,5	88,5	100,9	112,7

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.6.1.2 : UMOA - COURS MONDIAUX DES PRODUITS DE BASE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Café robusta (OIC), FCA/kg	1 102	1 098	1 067	1 396	916	1 034	1 076
Cacao (OICC), FCA/kg	811	840	817	713	740	946	987
Coton (Indice "A" de Liverpool), FCA/kg	922	911	886	981	883	951	857
Caoutchouc (IRA)	-	-	-	18	17	14	17
Huile de palme (Sumatra CIF.N.W.Europe ; FCFA/kg)	307	321	312	312	271	317	395
Huile d'arachide brute(toutes origines ; Rotterdam ; FCFA/kg)	514	518	512	491	458	592	536
Ananas (calibre B, quai de Marseille) FCFA/kg	-	-	-	442	346	413	468
Banane FCFA/kg (Wagon départ port Français)	1 044	1 044	1 044	399	336	431	481
Phosphate minéraux \$/TM	42	33	33	22,0793	19,43957	22	25
Uranium	-	-	-	26 500	23 500	23 500	23 500

Source : BCEAO.

**TABLE 1.6.1.1 : WAMU - WORLD PRICE INDEX IN CFA FRANCS
MAJOR COMMODITIES EXPORTED BY WAMU COUNTRIES**
Average index - Base year 1980

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
148,3	147,2	147,4	157,7	162,5	147,1	148,9	153,0	158,6	GENERAL INDEX
158,8	156,1	156,5	169,9	177,5	159,2	161,3	166,6	174,9	of which vegetal products
63,7	57,4	72,5	111,5	93,3	74,3	74,0	75,2	85,0	- COCOA
66,9	47,4	32,6	33,0	34,2	30,3	43,1	56,3	66,4	- COFFEE
116,0	106,3	96,7	95,6	114,0	109,6	100,0	97,0	128,1	- Oilseeds
485,3	494,9	503,8	508,4	508,4	508,4	508,4	508,4	508,4	- Wood
87,2	111,7	84,1	76,4	91,5	75,0	69,4	71,8	72,0	- Cotton
95,9	-	-	-	-	-	-	-	-	Uranium
132,2	-	-	-	-	-	-	-	-	Phosphates

Sources : BCEAO.

TABLE 1.6.1.2 : WAMU - COMMODITIES WORLD PRICES

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
914	645	447	452	469	415	581	768	909	Coffee robusta (ICO), CFA F/kg
698	630	797	1 227	1 026	817	810	830	935	Cocoa (ICCO), CFA F/kg
757	974	730	664	796	652	604	625	626	Cotton (Liverpool Index "A"), CFA F/kg
10	12	11	15	20	22	26	35	34	Rubber (IRA)
263	220	225	269	258	250	222	248	369	Palm oil (Sumatra CIF.N.W.Europe ; CFA F/kg)
484	508	499	479	714	610	554	506	601	Crude groundnuts oil (any origin ; Rotterdam ; CFA F/kg)
469	612	600	689	663	663	663	663	-	Pinapple (grade B, Marseilles quay) CFA F/kg
485	436	401	400	2 033	459	459	643	-	Bananas CFA F/kg (Wagon French ports of departure)
27	-	-	29	24	22	22	21	-	Mineral Phosphate \$/TM
23 500	23 500	23 500	23 500	23 500	23 500	23 500	23 500	-	Uranium

Source : BCEAO.



BENIN

TABLE 2.1.1 : BENIN - GENERAL INFORMATION

INTITULES	DONNEES DATA	UNITE UNIT	ANNEE DE REFERENCE REFERENCE YEAR	TITLES
Superficie	115 763	km ²	2007	Surface
Population	7 928 900	Habitants/Units	2007	Population
Taux de croissance de la population	3,3	%	2007	Population growth rate
Taux de croissance du PIB réel	4,6	%	2007	Real GDP growth rate
PIB à prix courants	2641,30	Milliards de FCFA/Billions of CFA F	2007	Gross Domestic Prdoduct (GDP)
Revenu net des facteurs	-15,38	Milliards de FCFA/Billions of CFA F	2006 *	Net income
Balance des transactions courantes	-101,11	Milliards de FCFA/Billions of CFA F	2006 *	Current account balance
Taux d'inflation	1,3	%	2007	Inflation rate
Capitale	PORTO-NOVO	-	-	Capital city
Population de la capitale	239 997	Habitants / Units	2006	Capital city population
Taux brut de scolarisation primaire	95,9	%	2005	Gross primary school enrollment rate
Taux d'alphabétisation	32,6	%	2005	Literacy rate
Seuil de pauvreté	56.500 F/144.261 F	FCFA/CFAP	2002	Poverty line
Nombre de médecins pour 100000 habitants	7 175	Habitants/Médecin	2003	Number of physicians for 100000 inhabitants
Espérance de vie à la naissance	59,70	ans/year	2005	Life expectancy at birth
Taux de mortalité infantile	66,8	%	2005	Infant mortality rate
Coûts des facteurs				Factor costs
- Prix du m ² de terrain en zone industrielle				- Price of a square meter of land in industrial estate
- Prix du m ² de terrain en zone d'habitat	2 975	FCFA/CFAP	2007	- Price of a square meter of land in housing estate
- Prix du kw/h d'électricité	78,3	FCFA/CFAP	2007	- Price of electricity kilowatt hour
- Prix de construction d'une villa moyen standing par m ²				- square meter cost of a medium standing house construction
- Coût de l'impulsion téléphonique	80	FCFA/Min	2007	- Cost of one local call
- Prix du m ³ d'eau	307	FCFA/CFAP	2007	- Price of a cubic meter of water

56.500 F CFA pour le milieu rural et 144.261 FCFA pour le milieu urbain.
 Il s'agit de la moyenne des prix du m² fixés par décret en 1964.
 * Estimations.

56.500 FCFA for rural areas and 144.261 FCFA for urban areas.
 Average sq meter fixed by a decree in 1964.
 * Estimations.

TABLEAU 2.1.2 : BENIN - PRINCIPAUX INDICATEURS MACROECONOMIQUES (en pourcentage)
TABLE 2.1.2 : BENIN - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (in percent)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Taux de croissance du PIB réel <i>Real GDP growth rate</i>	4,0	3,6	4,4	4,5	5,5	5,7	5,0	4,7	5,8	5,0	8,7	3,9	3,1	2,9	3,8	4,6
Taux de croissance du PIB réel par tête <i>Per capita real GDP growth rate</i>	1,5	0,4	1,1	1,2	2,2	2,3	1,5	1,3	2,3	-6,8	15,1	1,2	-0,1	-0,3	0,5	1,3
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation <i>Changes in annual average consumer price index</i>	0,0	1,6	40,7	12,8	4,1	3,7	5,8	0,3	6,0	2,3	2,4	1,5	0,9	5,4	3,8	1,3
Taux d'investissement <i>Investment rate</i>	14,7	14,3	18,5	21,0	17,7	19,5	18,8	19,7	19,5	19,9	18,4	20,3	20,7	18,2	20,6	20,7
Taux d'épargne <i>Saving rate</i>	3,9	3,0	10,2	10,9	13,2	14,1	13,1	13,4	13,8	13,7	9,7	10,2	12,1	11,2	11,3	11,9
Taux de pression fiscale <i>Tax burden rate</i>	10,1	11,0	11,0	12,3	12,6	12,7	1,7	13,6	14,6	14,2	14,4	14,9	14,6	14,5	15,4	16,9
Solde courant extérieur rapporté au PIB <i>External current account balance in percent of GDP</i>	0,3	0,9	5,8	-3,9	-1,9	-7,2	-5,7	-6,5	-3,6	-3,6	-5,6	-9,3	4,5	7,1	-4,1	-
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB <i>Overall budget balance excluding grants in percent of GDP</i>	-6,8	-5,2	-7,3	-7,3	4,9	-4,8	-2,3	-1,7	-3,7	-2,9	-3,3	-4,5	-3,6	-4,6	-2,5	-0,3
Taux d'endettement extérieur <i>Total external debt-to-GDP ratio</i>	64,0	67,2	96,5	73,4	67,2	65,8	60,1	65,4	56,6	58,2	49,6	44,7	46,6	40,0	14,9	16,1

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.2.1.1 : BENIN - PIB ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
VALEURS SECTORIELLES TOTALES	542,1	563,0	793,2	941,7	1 061,5	1 165,8	1 282,0
Agriculture	204,2	201,8	282,7	341,3	425,4	479,8	526,2
Extraction (mines, pétrole...)	3,4	3,7	5,7	5,0	4,9	4,6	4,0
Industrie	72,1	76,2	115,0	141,1	150,1	169,6	182,0
Commerce	95,9	101,5	156,3	191,4	205,6	222,5	245,5
autres services marchands	113,7	124,8	165,6	187,4	193,9	203,6	234,1
Administration publique	52,7	55,1	67,9	75,5	81,6	85,7	90,2
PIB	569,1	597,3	834,8	1 002,9	1 129,6	1 249,8	1 377,4
PIB marchand	516,5	542,1	767,0	926,8	1 047,3	1 163,3	1 286,3
PIB non marchand	52,6	55,2	67,8	76,1	82,3	86,5	91,1
IMPORTATIONS biens et services non facteurs	199,1	212,0	320,1	394,5	362,6	417,5	470,7
CONSOMMATION	546,7	579,1	749,4	893,1	980,2	1 073,0	1 196,3
Consommation privée	480,8	509,7	659,3	792,7	875,2	961,2	1 073,8
Consommation publique	65,9	69,4	90,1	100,4	105,0	111,8	122,5
FBCF	79,8	89,4	144,1	190,2	197,4	228,1	250,3
FBCF privée	58,7	62,1	89,7	120,1	123,7	160,2	181,9
FBCF publique	21,0	27,3	54,4	70,1	73,7	67,9	68,4
VARIATIONS DE STOCKS	3,6	-3,9	10,0	20,8	2,5	15,5	9,1
EXPORTATIONS biens et services non facteurs	138,1	144,7	251,3	293,4	312,1	350,8	392,4

TABLEAU 2.2.1.2 : BENIN - PIB ET SES EMPLOIS A PRIX CONSTANTS DE 1985

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
VALEURS SECTORIELLES TOTALES	506,8	518,5	547,7	566,9	597,7	626,1	666,6
Agriculture	202,7	208,2	226,8	230,6	247,0	260,9	286,5
Extraction (mines, pétrole...)	9,6	10,9	9,5	7,2	6,2	5,4	4,5
Industrie	77,0	76,4	82,1	86,9	92,2	97,3	101,3
Commerce	84,1	87,1	86,4	93,1	96,6	101,5	104,0
autres services marchands	86,9	90,0	94,5	98,5	102,5	106,8	114,7
Administration publique	46,5	45,9	48,4	50,6	53,2	54,2	55,6
PIB	533,8	553,2	577,4	603,5	636,9	673,3	706,8
PIB marchand	487,0	507,0	528,7	552,5	583,4	618,8	650,8
PIB non marchand	46,8	46,2	48,7	51,0	53,5	54,5	56,0
IMPORTATIONS biens et services non facteurs	221,1	239,6	211,0	222,7	199,4	222,2	244,2
CONSOMMATION	513,4	537,6	515,3	537,1	565,7	593,8	626,8
Consommation privée	454,3	478,4	452,9	472,1	499,1	524,2	552,8
Consommation publique	59,1	59,2	62,4	65,0	66,6	69,6	74,0
FBCF	69,3	75,0	73,5	84,9	86,2	93,3	97,3
FBCF privée	51,0	52,1	45,7	53,6	54,0	65,5	70,7
FBCF publique	18,3	22,9	27,8	31,3	32,2	27,8	26,6
VARIATIONS DE STOCKS	4,9	-9,7	5,0	13,8	1,3	7,7	0,8
EXPORTATIONS biens et services non facteurs	167,4	190,0	194,7	190,4	183,1	200,7	226,1

Source : INSAE.

TABLE 2.2.1.1 : BENIN - GDP AND ITS APPLICATIONS IN NOMINAL VALUE

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
1 358,2	1 477,7	1 599,4	1 798,4	1 899,3	1 915,6	2 098,1	2 242,2	2 405,3	TOTAL SECTORIAL VALUES
556,3	586,5	617,7	660,6	663,5	690,3	742,2	798,0	830,5	Agriculture
3,3	3,7	4,0	4,3	4,7	5,0	5,3	5,8	6,3	Extraction (mining,oil..)
198,0	219,3	246,8	261,0	278,9	280,3	300,8	314,1	337,8	Industry
261,8	292,7	318,0	324,5	350,1	354,3	386,6	412,2	446,3	Trade
245,3	276,3	307,2	350,4	391,3	366,7	431,6	466,7	516,9	other tradable services
93,5	99,2	105,7	197,6	210,8	219,0	231,6	245,4	267,5	Public administration
1 469,9	1 605,4	1 738,4	1 956,9	2 067,5	2 140,0	2 298,7	2 459,4	2 641,3	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP)
1 375,5	1 505,2	1 631,6	1 758,1	1 855,4	1 915,6	2 059,0	2 200,2	2 359,7	Non agricultural GDP
94,4	100,2	106,8	198,8	212,1	224,4	239,8	259,2	281,6	Market GDP
538,3	585,3	630,8	605,8	642,2	612,7	656,2	682,4	748,5	IMPORTS of goods and non factor services
1 273,5	1 384,1	1 499,9	1 766,8	1 856,2	1 881,5	2 041,6	2 181,6	2 326,1	CONSUMPTION
1 144,6	1 247,2	1 354,0	1 525,8	1 595,1	1 622,8	1 765,8	1 883,7	2 002,3	Private consumption
128,9	136,9	145,9	241,1	261,0	258,7	275,8	297,9	323,7	Public consumption
274,7	302,8	333,7	370,2	404,1	415,5	444,9	481,1	526,0	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (FBCF)
194,6	194,7	209,9	226,2	248,2	242,0	260,9	283,9	312,4	Private FBCF
80,1	108,1	123,8	144,0	155,9	173,5	184,0	197,1	213,6	Public FBCF
14,5	10,7	11,5	-9,2	15,7	27,0	-27,6	24,6	21,9	CHANGES IN STOCKS
445,4	493,1	524,1	434,8	433,7	428,7	495,9	454,5	515,8	EXPORTS of goods and non factor services

TABLE 2.2.1.2 : BENIN - GDP AND ITS APPLICATIONS AT 1985 CONSTANT PRICES

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
694,3	734,6	771,2	837,5	871,2	858,5	897,8	930,6	974,0	TOTAL SECTORIAL VALUES
298,4	317,4	327,2	343,0	350,7	370,7	369,7	390,2	406,5	Agriculture
0,8	0,9	0,9	1,0	1,0	1,1	1,1	1,2	1,3	Extraction (mines,petroleum..)
107,1	116,7	127,4	132,7	136,7	135,9	143,2	142,3	148,0	Industry
110,5	115,4	121,8	121,2	128,5	127,5	136,4	140,5	148,1	Trade
120,7	125,7	133,4	149,3	159,3	146,9	168,1	174,5	184,1	other tradable services
56,8	58,5	60,5	90,3	95,0	76,4	79,3	81,9	86,0	Public administration
740,0	782,6	822,1	893,8	928,5	957,1	984,9	1 021,8	1 069,0	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP)
682,9	723,7	761,1	803,0	833,4	858,5	882,3	914,3	956,5	Non agricultural GDP
57,1	58,9	61,0	90,8	95,1	98,6	102,6	107,5	112,5	Market GDP
284,7	299,7	313,3	322,7	355,0	333,7	341,7	348,5	376,4	IMPORTS of goods and non factor services
657,8	691,8	727,1	794,1	835,6	834,9	867,7	879,7	904,6	CONSUMPTION
582,2	613,9	646,5	682,7	716,3	719,3	748,0	755,9	775,6	Private consumption
75,6	77,9	80,6	111,4	119,3	115,6	119,6	123,9	129,0	Public consumption
104,6	112,9	121,4	130,5	142,2	154,1	150,3	157,8	167,3	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (FBCF)
74,1	72,6	78,1	79,7	87,4	99,0	88,1	93,1	99,3	Private FBCF
30,5	40,3	43,3	50,8	54,9	55,1	62,2	64,7	67,9	Public FBCF
5,2	1,7	2,6	-3,8	4,3	5,0	-16,5	13,1	19,3	CHANGES IN STOCKS
257,3	275,9	284,3	295,7	301,3	296,8	336,6	319,7	362,3	EXPORTS of goods and non factor services

Source : INSAE.

TABLEAU 2.2.2.1 : BENIN - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (1000 tonnes)							
Igname	1 177,5	1 224,9	1 185,1	1 271,8	1 272,0	1 346,1	1 407,7
Manioc	1 046,4	1 040,8	1 146,6	1 289,2	1 388,2	1 456,6	1 918,4
Maïs	431,0	459,5	483,4	592,6	523,0	555,8	701,0
Mil et sorgho	142,1	136,5	129,1	131,5	142,1	134,6	147,0
Haricot et niébé	55,2	62,2	58,2	65,3	62,9	61,0	73,7
Riz paddy	10,5	11,5	11,8	13,9	16,5	22,3	26,9
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES (tonnes)							
Arachides	74 141,0	73 674,0	73 822,0	76 960,0	85 181,0	84 787,0	102 341,0
Coton graine	177 361,2	161 737,9	277 567,9	265 822,0	349 343,0	348 833,0	358 913,0
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (1000 têtes)							
Bovins	1 088,0	1 129,0	1 140,0	1 223,0	1 087,0	1 300,0	1 345,0
Ovins et caprins	1 633,0	1 562,0	1 540,0	1 573,0	1 614,0	1 694,0	1 721,0
Porcins	515,0	421,0	536,0	555,0	554,0	581,0	234,0
Volaille	7 984,0	8 214,0	8 451,0	8 693,6	8 944,0	9 194,0	9 451,0
PECHE (tonnes)							
Quantité pêchée	35 083,0	32 488,0	39 221,0	37 023,0	44 378,0	42 175,0	40 361,0

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles.

TABLEAU 2.2.2.2 : BENIN - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES							
Production de pétrole (barils)	933 390,0	1 064 248,0	884 597,0	653 603,0	552 328,0	456 102,0	325 897,0
Ventes de pétrole (barils)	985 625,0	1 085 183,0	971 115,0	664 419,0	569 235,0	442 052,0	419 903,0
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KWH)							
Production totale	211 828,0	232 128,0	237 310,0	262 560,0	289 308,0	306 890,0	310 227,0
dont Production locale	24 799,0	26 173,0	51 878,0	33 144,0	46 691,0	50 200,0	57 956,0
Consommation moyenne tension	91 478,5	83 895,9	83 194,0	93 558,7	101 594,6	101 708,2	93 491,0
Consommation basse tension	89 548,6	105 085,5	116 235,4	125 747,6	140 935,9	159 845,0	172 479,6
Consommation totale	181 027,1	188 981,5	199 429,4	219 306,4	242 530,4	261 553,2	265 970,5
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS (1000 KWH)							
Pétrole lampant (en M3)	6 299,0	10 571,0	58 026,0	66 092,0	71 826,0	84 612,0	96 479,0
Essence (en M3)	22 544,0	29 634,0	89 790,0	81 729,0	101 417,0	175 540,0	203 597,0
Gazole (en M3)	38 387,0	43 250,0	79 433,0	82 518,0	94 861,0	93 267,0	106 334,0
Diesel-Oil (en tonnes)	-	-	-	-	-	-	-
Fuel-Oil (en m3)	6 454,0	14 184,0	25 203,0	9 610,0	16 136,0	20 274,0	3 599,0
PRODUCTION ET VENTE DE CIMENT							
Production de ciment (tonnes)	470 849,0	501 516,0	465 491,0	578 829,0	573 368,2	614 653,0	438 295,9
Vente locale (tonnes)	-	-	-	-	-	-	-

Sources : Société Béninoise d'Electricité et d'Eau - Compagnies Pétrolières, Sociétés de production de ciment.

TABLE 2.2.2.1 : BENIN - MAJOR PRIMARY PRODUCTIONS

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
MAJOR FOOD CROP PRODUCTIONS (1000 tons)									
1 583,7	1 647,0	1 742,0	1 701,0	2 011,0	2 257,3	2 083,8	2 109,8	2 117,9	Yam
1 989,0	2 113,0	2 350,2	2 703,5	3 054,8	2 955,0	2 861,4	2 806,8	2 743,0	Manioc
662,2	783,0	750,4	685,9	788,3	842,6	864,7	841,9	831,8	Maize
167,8	156,0	191,6	200,3	198,7	200,6	206,9	176,4	215,5	Millet and sorghum
75,5	74,2	85,6	78,4	81,8	93,8	104,6	116,5	101,0	Beans and cowpeas
35,6	34,0	52,5	54,9	54,2	64,7	78,3	80,2	90,1	Paddy (rice)
MAJOR PRODUCTIONS OF CASH CROPS (tons)									
98 897,0	100 883,0	121 159,0	125 377,0	164 683,0	154 600,0	140 329,0	186 375,0	129 299,0	Groundnuts
335 062,0	350 000,0	336 559,0	416 391,0	330 000,0	427 709,0	190 855,0	450 000,0	-	Cottonseeds
LIVESTOCK PRODUCTION (1000 heads)									
1 365,0	1 487,0	1 536,0	1 635,0	1 676,0	1 741,0	1 762,0	1 807,8	1 746,7	Cattles (bovines)
1 741,0	1 898,0	1 958,0	1 949,0	1 996,0	2 037,0	2 039,2	2 178,4	2 062,7	Sheep and goats
234,0	297,0	311,0	286,0	278,0	287,0	301,6	313,7	295,1	Pigs
9 716,0	10 268,0	10 524,0	12 400,0	12 800,0	13 217,0	13 629,0	14 071,9	13 429,5	Poultry
FISHING (tons)									
38 542,0	35 924,0	38 414,8	40 436,0	41 618,0	43 324,0	42 150,0	42 400,0	42 373,0	Quantity

Source : Agricultural Surveys and Statistics Department.

TABLE 2.2.2.2 : BENIN - MAJOR PRODUCTIONS AND CONSUMPTIONS OF THE SECONDARY SECTOR

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007		
PRODUCTION AND SALES OF MAJOR MINING PRODUCTS										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Oil production (barrels)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Oil sales (barrels)
PRODUCTION AND CONSUMPTION OF ELECTRICITY (1000 KWH)										
369 182,0	422 301,0	487 682,0	535 502,0	579 784,0	593 988,0	623 563,0	659 733,0	-	Total Production	
43 821,0	53 868,0	55 889,0	52 858,0	66 974,0	70 795,0	82 069,0	126 788,0	-	Of which : Domestic Production	
104 366,0	128 864,8	156 023,1	188 990,4	194 755,6	179 026,4	181 555,9	199 410,9	-	Medium - voltage consumption	
213 892,8	238 519,9	270 058,5	297 758,0	321 829,7	362 771,0	379 704,7	390 397,2	-	Low - voltage consumption	
318 258,8	367 384,7	426 081,7	486 748,4	516 585,4	541 797,3	561 260,7	589 808,1	-	Total consumption	
CONSUMPTION OF OIL PRODUCTS (1000 KWH)										
143 731,0	146 489,2	237 811,2	267 936,0	320 061,3	356 536,5	376 981,5	394 359,5	-	Paraffin oil (in cubic meter)	
262 939,4	290 617,2	307 972,6	336 733,2	429 980,4	455 385,5	520 521,0	589 476,2	-	Gasoline (in cubic meter)	
140 932,7	149 287,6	150 917,8	140 007,2	184 921,5	194 155,3	143 836,2	189 462,4	-	Gas oil (in cubic meter)	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Diesel-Oil (en tonnes)	
9 582,9	9 340,4	12 618,9	11 933,3	8 354,2	8 828,2	43 140,1	48 346,2	-	Fuel Oil (in tons)	
PRODUCTION AND SALE OF CEMENT										
520 464,0	753 624,0	1 094 175,3	-	-	-	-	-	-	Production of cement (tons)	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Local sales (tons)	

Sources : Société Béninoise d'Electricité et d'Eau - Oil companies, Cement producing companies.

TABLEAU 2.2.2.3 : BENIN - PRINCIPALES PRODUCTIONS DU SECTEUR TERTIAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
TRAFIC PORTUAIRE A COTONOU	en tonnes						
Embarquements	246 287,0	236 856,0	373 486,0	338 506,0	423 951,0	370 297,0	379 025,0
Débarquements	1 488 588,0	1 680 263,0	1 611 151,0	1 738 424,0	1 795 861,0	1 877 915,0	2 004 583,0
TRAFIC FERROVIAIRE							
Voyageurs (en milliers de voyageurs km)	61 555,0	75 864,8	106 833,1	115 901,2	117 002,4	120 209,0	111 983,6
Marchandises (en milliers de tonnes /km)	145 666,2	139 689,1	153 403,1	133 716,8	111 140,2	125 405,5	117 595,6

Sources : Port Autonome de Cotonou, Organisation Commune BENIN-NIGER des chemins de Fer et des Transports.

TABLEAU 2.2.3.1 : BENIN - COUTS ET PRIX

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg)							
Arachide en coque	85,0	85,0	115,0	120,0	120,0	125,0	125,0
Palmistes	35,0	30,0	40,0	40,0	40,0	45,0	45,0
Coton graine (allen, 1er choix)	95,0	100,0	140,0	165,0	200,0	200,0	225,0
Karité	40,0	30,0	40,0	50,0	55,0	55,0	55,0
INDICES HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 1996)							
Niveau	59,6	60,5	85,2	96,1	100,0	103,7	109,7
Variation en %	0,0	1,6	40,7	12,8	4,1	3,7	5,8
SMIG							
SMIG (taux horaire)	80,21	80,21	117,12	117,12	117,12	126,48	126,48
Variation en %	0,0	0,0	46,0	0,0	0,0	8,0	0,0

Source : INSAE ; Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles.

TABLEAU 2.2.3.2 : BENIN - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION

base 100 : 1996

Fonctions	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Alimentation	60,6	60,0	82,5	96,0	100,0	103,1	110,5
Habillement	-	-	-	-	100,0	100,7	103,7
Logement	-	-	-	-	100,0	108,7	113,7
Ameublement	-	-	-	-	100,0	103,9	110,0
Santé	-	-	-	-	100,0	103,4	104,2
Transport	-	-	-	-	100,0	104,9	112,6
Loisirs	-	-	-	-	100,0	104,6	106,9
Enseignement	-	-	-	-	100,0	97,4	95,1
Hotels	-	-	-	-	100,0	106,1	115,4
Autres biens	-	-	-	-	100,0	100,6	102,8
Ensemble	59,6	60,5	85,2	96,1	100,0	103,7	109,7
Pour mémoire : Hors alimentation	58,9	61,0	88,7	96,1	100,0	104,1	108,9

Source : INSAE.

TABLE 2.2.2.3 : BENIN - MAJOR PRODUCTION OF THE TERTIARY SECTOR

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
in tons									PORT TRAFFIC IN COTONOU (in tons)
360 436,0 2 236 224,0	398 716,0 2 674 774,0	380 546,0 2 929 343,0	- -	- -	- -	596 096,8 4 556 761,8	514 339,6 4 854 794,3	- -	
									RAIL TRAFFIC
- 201 673,8	- 172 541,3	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	Travellers (in thousands of travellers / km) Goods (in thousands of tons/ km)

Sources : Port Authorities of Cotonou, Railways Company.

TABLE 2.2.3.1 : BENIN - COSTS AND PRICES

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
									PRODUCER PRICES (in CFAF/kg)
125,0 45,0 225,0 55,0	125,0 45,0 200,0 55,0	125,0 45,0 200,0 55,0	125,0 45,0 200,0 56,0	125,0 45,0 190,0 55,0	125,0 - 190,0 -	120,0 45,0 170,0 -	120,0 45,0 185,0 -	- - 180,0 -	Groundnuts Palm kernel Cottonseeds (allen,best quality) Sheanuts (Karité)
									HARMONIZED CONSUMER PRICE INDICES (Base 100 in 1996)
110,0 0,3	116,6 6,0	119,2 2,3	122,1 2,4	124,0 1,5	125,1 0,9	131,8 5,4	136,8 3,8	138,5 1,3	Level Change in %
									SMIG (index-linked minimum guaranteed wage)
144,2 14,0	144,2 0,0	144,2 0,0	144,2 0,0	165,6 14,8	168,8 1,9	168,8 0,0	168,8 0,0	168,8 0,0	SMIG (hourly rate) Change in %

Source : INSAE ; Agricultural Surveys and Statistics Department.

TABLE 2.2.3.2 : BENIN - HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX
base 100 : 1996

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Functions
110,4	111,68	114,3	120,6	117,8	117,0	127,7	127,2	126,2	Food
105,2	109,02	108,7	110,6	111,1	110,3	110,6	112,4	111,2	Clothing
112,7	120,81	125,4	129,6	136,4	138,3	148,8	159,2	158,7	Housing
110,1	113,3	114,0	116,0	118,9	115,7	121,4	118,6	120,2	Furnishing
110,7	113,2	116,6	119,5	120,7	121,4	120,5	118,7	120,1	Health
110,5	135,4	155,6	150,5	165,2	168,3	179,5	200,3	218,1	Transport
106,3	109,1	110,0	109,4	109,9	111,5	109,8	115,5	115,3	Leisure
103,3	104,1	105,5	117,5	119,6	119,8	123,6	121,1	128,0	Education
116,9	118,8	119,8	120,5	126,6	138,7	136,8	135,2	138,5	Hotels
105,0	103,9	112,5	110,7	109,3	107,8	110,3	137,1	136,9	Other goods
110,0	116,6	119,2	122,1	124,0	125,1	131,8	136,8	138,5	Total
109,9	114,7	122,4	123,1	127,9	128,6	134,4	128,6		Memorandum item : Excluding Food

Source : INSAE.

TABLEAU 2.3.1.1 : BENIN - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
RECETTES TOTALES ET DONS (R1)	93,3	100,8	144,9	189,5	216,3	238,2	255,1	281,3
RECETTES TOTALES HORS DONS (R2)	69,8	77,6	106,3	149,1	187,0	215,1	66,0	233,1
RECETTES COURANTES (R3)	69,8	77,6	106,3	149,1	171,9	181,9	47,4	233,1
Fiscales :	57,4	65,8	91,8	123,0	142,6	158,8	22,8	199,4
Impôts sur les revenus et bénéfiques	15,3	19,4	32,4	42,4	46,3	42,7	29,3	-
Taxes sur les biens et services	11,8	35,0	44,7	60,6	72,5	84,0	87,1	-
Taxe sur la Valeur Ajoutée (TVA)	6,6	29,3	39,7	50,7	59,4	74,9	19,5	-
Impôts sur le commerce extérieur	28,5	11,1	14,4	20,1	22,8	22,8	91,3	92,8
taxes sur les importations	27,9	10,6	14,0	19,7	22,5	22,7	45,7	-
taxes sur les exportations	0,6	0,5	0,4	0,4	0,3	0,1	0,1	-
autres impôts	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres impôts et taxes	1,7	0,4	0,3	0,0	1,0	9,3	8,5	-
Pour mémoire: impôts directs	18,0	20,3	32,4	42,4	46,3	42,7	47,8	-
Non fiscales :	12,4	11,8	14,5	26,1	29,3	23,1	28,2	33,7
Caisses de stabilisation et péréquation	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres recettes non fiscales (à préciser)	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres recettes non classées (rec. en cap.)	-	-	-	-	-	-	-	-
DONS :	23,5	23,2	38,6	40,4	44,4	56,3	43,2	48,2
Dons courants (R4)	14,1	12,8	17,1	13,8	20,6	14,2	6,6	-
Dons en capital (R5)	9,4	10,4	21,5	26,6	23,8	42,1	36,6	-
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	108,4	108,8	167,6	222,0	227,4	219,0	219,7	258,0
DEPENSES TOTALES (D2)	107,4	108,8	167,6	219,0	226,7	140,8	147,9	253,4
DEPENSES COURANTES (D3)	81,9	77,7	110,3	140,8	146,3	59,0	62,4	165,0
Salaires et traitements	39,2	37,7	45,7	53,9	58,2	62,0	64,1	66,3
Transferts et subventions	9,0	8,9	20,5	33,6	42,0	40,5	34,8	-
dont subventions aux entreprises publiques	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres dépenses courantes	33,7	31,1	44,1	53,3	46,1	49,0	51,7	83,8
Intérêts de la dette publique (D4)	20,8	15,9	26,2	27,9	27,3	21,1	19,1	14,9
Intérêts de la dette intérieure	4,8	4,6	3,7	2,7	3,2	2,7	2,6	2,4
Intérêts Bons du Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
Intérêts dette extérieure	16,0	11,3	22,5	25,2	24,1	18,4	16,5	12,5
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	24,1	28,5	54,2	78,2	71,8	83,7	80,0	88,4
Sur financement interne (D51)	1,5	3,0	4,3	13,2	7,3	11,9	15,0	21,9
Sur financement externe (D52)	22,6	25,5	49,9	65,0	64,2	71,8	65,0	-
TRANSFERT EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)	1,4	2,6	3,1	0,0	2,7	0,5	0,8	-
AUTRES DEPENSES (divers)	0,0	0,0	0,0	0,0	5,9	6,6	9,0	-
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	1,0	0,0	0,0	3,0	0,7	-0,7	-48,5	4,6
Solde courant (R3-D3)	-24,5	-11,9	-18,6	-17,8	-3,7	99,8	-39,6	34,4
Solde global hors dons (R2 - D1)	-38,6	-31,2	-61,3	-72,9	55,5	-59,7	-32,1	-24,9
Solde global (R1 - D1)	-15,1	-8,0	-22,7	-32,5	-11,1	-3,4	12,0	23,3
Variation des arriérés	-6,4	-8,2	-10,6	-17,0	-13,7	-10,6	-17,0	-23,4
Sur dépenses intérieures	-6,4	-8,2	-10,6	-17,0	-25,6	-10,6	-17,0	-11,6
Sur intérêts extérieurs	0,0	0,0	0,0	0,0	11,9	-89,9	-62,2	-11,8
Solde global base caisse	-21,5	-16,2	-33,3	-49,5	8,3	49,2	22,1	3,1
Pour mémoire :								
Solde primaire courant (R3 - D3 + D4)	-3,7	4,0	7,7	10,1	23,6	120,9	-20,5	49,3
Solde primaire de base (R2 - D3 + D4 - D51)	7,2	12,8	17,9	23,0	45,6	39,7	64,6	27,4
Solde primaire hors dons (R2 - D2+ D4)	-16,8	-15,3	-35,1	-32,0	-27,5	-39,3	-10,2	-5,4
Dépenses budgétaires de santé	-	-	-	-	17,7	15,8	31,1	-
Dépenses budgétaires d'éducation	-	-	-	-	36,5	39,5	45,0	-
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global base caisse)	25,8	17,0	38,1	49,4	28,6	49,2	22,1	-3,1
FINANCEMENT EXTERIEUR :	21,6	19,2	43,4	36,9	32,4	34,0	51,1	31,4
* Prêts projets	12,0	13,3	24,3	35,4	38,2	-3,2	0,0	32,3
* Prêts programmes	2,0	7,5	13,8	1,8	12,9	-19,4	-18,8	-
* Amortissement sur dette extérieure	-30,9	-11,1	-22,1	-19,4	-18,8	-20,5	0,0	-23,1
* Variation des arriérés d'amortissement	0,0	1,6	3,7	-3,2	0,0	0,0	-4,3	-
* Rééchelonnements	38,5	7,9	23,1	20,5	0,0	0,0	1,5	11,8
* Annulations de dettes	0,0	0,0	0,6	1,8	-	-	-	-

TABLE 2.3.1.1 : BENIN - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
290,4	321,6	338,3	383,4	407,1	431,3	462,4	592,3	TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)
266,2	281,2	318,2	342,9	351,4	383,4	417,1	547,2	TOTAL REVENUE EXCLUDING GRANTS (R2)
266,2	281,2	318,2	342,9	351,4	383,4	417,1	547,2	CURRENT REVENUE (R3)
234,1	247,3	282,5	307,2	311,4	334,0	378,8	445,9	Tax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	-	Tax on income and profits
-	-	-	-	-	-	-	-	Taxes on goods and services
-	-	-	-	-	-	-	-	Value added tax (VAT)
126,7	133,4	145,9	159,2	155,9	159,2	207,4	250,1	Taxes on international trade
-	-	-	-	-	-	-	-	Import duties
-	-	-	-	-	-	-	-	Export duties
-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes
-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes and duties
-	-	-	-	-	-	-	-	Memorandum item : direct taxes
32,1	33,9	35,7	35,7	40,0	49,4	38,1	101,3	Nontax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	-	Stabilization and Equalization Funds
-	-	-	-	-	-	-	-	Other non-tax revenue
-	-	-	-	-	-	-	-	Other unclassified revenue
24,2	40,4	20,1	40,5	55,7	47,9	45,3	45,1	GRANTS
-	-	-	-	-	-	18,1	18,9	Current grants (R4)
-	-	-	-	-	-	27,2	26,2	Capital grants (R5)
326,2	331,9	383,2	436,4	429,5	489,3	479,6	554,0	TOTAL EXPENDITURES AND NET LENDING (D1)
325,9	331,5	380,0	438,4	428,8	490,1	478,4	556,0	TOTAL EXPENDITURES (D2)
209,4	231,7	259,3	293,6	297,8	345,9	357,8	398,0	CURRENT EXPENDITURES (D3)
72,7	79,1	90,1	103,0	118,3	130,3	135,0	136,1	Wages and salaries
-	-	-	-	-	-	114,4	161,1	Subsidies and other current transfers of which subsidies to enterprises
121,8	139,4	153,7	178,3	145,8	182,2	102,5	95,8	Other current expenditures
14,9	13,2	15,5	12,3	7,0	6,9	5,8	5,1	Interest due on public debt (D4)
1,9	1,687	1,18	0,97	1,2	1,3	0,2	0,027	Interest due on domestic debt
-	-	-	-	-	-	-	-	Interest on Treasury bills
13,0	11,5	14,3	11,3	5,8	5,6	5,6	5,1	Interest due on foreign debt
116,5	99,8	120,7	144,8	131,0	144,2	120,6	158,0	CAPITAL EXPENDITURES (D5)
29,0	46,7	54,5	71,4	61,2	76,3	55,8	91,2	From internal resources (D51)
-	-	-	-	-	-	64,8	66,8	From external resources (D52)
-	-	-	-	-	-	-	-	CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)
-	-	-	-	-	-	-	-	OTHER EXPENDITURES
0,3	0,4	3,2	-2,0	0,7	-0,8	1,2	-2,0	LENDING MINUS REPAYMENTS
24,7	15,6	23,2	13,6	13,6	-11,9	59,3	149,2	Current balance (R3-D3)
-60,0	-50,7	-65,0	-93,5	-78,1	-105,9	-62,5	-6,8	Overall balance excluding grants (R2 - D1)
-35,8	-10,3	-44,9	-53,0	-22,4	-58,0	-17,2	38,3	Overall balance including grants (R1 - D1)
-13,0	-8,3	-6,7	-5,6	-8,5	-19,0	-51,3	-51,3	Changes in payments arrears
-13,0	-8,3	-6,7	-5,6	-8,5	-19,0	-51,3	-51,3	On domestic expenditures
-	-	-	-	-	-	-	-	Interest on external debt
-41,6	-1,7	-65,4	-39,7	-41,6	-36,8	-9,6	-5,1	Overall balance on cash basis
-	-	-	-	-	-	-	-	Memorandum item
39,6	28,8	38,7	25,9	20,6	-5,0	26,8	53,0	Primary current balance (R3 - D3 + D4)
10,6	-18,0	-15,8	-45,5	-40,6	-81,3	9,3	63,1	Primary basic balance (R2 - D3 + D4 - D51)
-44,8	-37,1	-46,3	-83,2	-70,4	-99,8	-55,5	-3,7	Primary balance excluding grants (R2-D2+D4)
-	-	-	-	-	-	-	-	Health budgetary expenditures
-	-	-	-	-	-	-	-	Education budgetary expenditures
41,6	1,7	65,4	39,7	41,6	36,8	9,6	5,1	FINANCING NEEDS (overall balance on cash basis)
33,9	51,6	54,0	43,2	39,2	43,2	59,3	60,7	FOREIGN FINANCING :
49,3	34,2	55,0	37,8	28,9	31,2	37,6	47,9	* Project loans
-	-	-	-	-	-	0,0	26,3	* Program loans
-20,4	-20,1	-18,8	-17,9	-9,2	-9,3	-548,3	-8,7	* Foreign debt redemption
-	-	-	-	-	-	-	-	* Changes in redemption arrears
4,9	16,6	17,8	17,0	0,0	0,0	-	-	* Rescheduling
-	-	-	-	-	-	570,0	21,5	* Debt cancellation

TABLEAU 2.3.1.1 : BENIN - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
FINANCEMENT INTERIEUR :	4,2	-2,2	-5,3	12,5	-3,8	3,6	-12,7	-33,5
* BCEAO :	-5,5	-2,4	-3,4	9,3	-6,5	-1,9	-13,2	-
Contrepartie du FMI	0,0	6,2	13,8	15,9	19,2	1,1	0,7	-
Avances statutaires	-0,8	-11,7	-8,9	7,2	-8,9	-	-	-
Encaisses du Trésor auprès de la BCEAO	-	-	-	-	-	-	-	-
Obligations cautionnées	-	-	-	-	10,2	-	-	-
Dépôts de l'Etat	-3,1	3,1	-1,3	-0,2	-19,4	-3,0	24,5	-
Titres d'Etat	-1,6	-	-7,0	-3,6	2,4	-	-	-
Arriérés d'amortissement	-	-	-	-	-	-	-	-
* Secteur bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	-43,7
Arriérés d'amortissement auprès des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
Crédit net à l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
Titrisations et opérations assimilées	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement de la dette bancaire	-	-	-	-	-	-	-	-
Traites en douane détenues par le Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE	-	-	-	-	-	-	-	-
Participation à la recapitalisation des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
* Financement du secteur non bancaire:	9,7	0,2	-1,9	3,2	2,7	-5,2	0,6	10,2
Emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement des emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-	-	-
Arriérés d'amortissement sur emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits de la privatisation	8,3	0,6	-	-	0,5	-5,5	0,6	0,0
Autres	1,4	-0,4	-1,9	3,2	2,2	0,3	-	-
Variation nette de la position des correspondants du Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
ECART RESIDUEL	3,4	-5,4	1,3	5,9	-	8,0	-1,5	-1,0
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)								
* Recettes budgétaires	12,3	13,0	12,8	14,9	15,2	14,6	15,4	15,2
* Recettes fiscales	10,1	11,0	11,0	12,3	12,6	12,7	13,9	13,0
* Dépenses totales	2,7	3,3	3,9	4,2	4,1	3,4	3,6	16,5
* Dépenses courantes	18,9	18,2	20,2	21,8	20,1	19,4	17,5	10,8
* Dépenses en capital	4,2	4,8	6,5	7,8	6,4	6,7	5,8	5,8
* Solde primaire de base	1,3	2,1	2,1	2,3	4,0	3,2	4,7	4,0
* Solde global (base engag.) (hors dons)	-6,8	-5,2	-7,4	-7,3	4,9	-4,8	-2,3	-1,6
* Solde global (base engag.) (y compris dons)	-2,7	-1,3	-2,7	-3,2	-1,0	-0,3	0,9	1,5
* Epargne propre	-2,1	-0,0	-0,5	0,8	2,3	2,4	4,4	4,4

N.B. Recettes : Valeurs brutes hors remboursement & exonération.

Dépenses : Ordonnancement et engagement. Hors exonérations

Source : CNPE.

TABLEAU 2.3.1.2 : BENIN - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Milliards de francs CFA							
Encours en fin de période	364,5	401,6	805,4	736,1	758,8	821,8	827,6	961,1
Tirages	21,2	29,2	71,7	57,9	65,5	33,3	69,6	84,0
Service de la dette	25,9	19,3	44,6	44,6	43,8	41,4	40,9	37,3
Principal	10,8	11,1	22,1	19,4	19,7	23,0	24,1	26,9
Intérêts	15,1	8,2	22,5	25,2	24,1	18,4	16,8	10,4

Sources : Banque mondiale - FMI - BCEAO.

TABLE 2.3.1.1 : BENIN - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
8,6	-49,6	11,4	-3,5	2,4	-6,4	-49,6	-105,5	DOMESTIC FINANCING :
-	-	-	-	-	-	-	-	* BCEAO :
-	-	-	-	-	-	-	-	Counterpart to the IMF
-	-	-	-	-	-	-	-	Statutory advances
-	-	-	-	-	-	-	-	Treasury's cash resources in BCEAO banks
-	-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills
-	-	-	-	-	-	-	-	Government deposits
-	-	-	-	-	-	-	-	Government securities
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of arrears
1,3	-48,3	13,7	-1,5	8,9	18,1	-51,3	-129,2	* Banking sector
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization arrears with banks
-	-	-	-	-	-	-	-	Credit to the Government (net)
-	-	-	-	-	-	-	-	Securitization and similar operations
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of bank debt
-	-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills with the Treasury
-	-	-	-	-	-	-	-	Changes in individuals deposits with POA and NSB (net)
-	-	-	-	-	-	-	-	Participation in banks recapitalization
7,3	-1,3	-2,3	-2,0	-6,5	-24,5	1,7	23,8	* Financing of the nonbank sector :
-	-	-	-	-	-	-	-	Bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	-	Bond loans amortization
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of arrears on bond loans and securitization
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	Proceeds from privatization
-	-	-	-	-	-	-	-	Others
-	-	-	-	-	-	-	-	Changes in the net position of the Treasury's correspondents
-0,8	-0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	FINANCING GAP
								BUDGETARY INDICATORS (in % of GDP)
15,8	15,3	16,3	16,6	16,4	16,7	16,9	-	* Budget revenue
13,9	13,5	14,4	14,9	14,5	14,5	15,4	-	* Tax revenue
19,4	18,1	19,4	21,2	20,0	21,3	19,4	-	* Total expenditures
12,5	12,6	13,2	14,2	13,9	15,0	14,8	-	* Current expenditures
6,9	5,4	6,2	7,0	6,1	6,3	4,6	-	* Capital expenditures
2,5	0,9	1,0	-0,5	-0,0	-1,4	0,4	-	* Primary basic balance
-3,6	-2,8	-3,3	-4,5	-3,6	-4,6	-2,5	-	* Overall balance (commitment basis) (excluding grants)
-2,1	-0,6	-2,3	-2,6	-1,0	-2,5	-0,3	-	* Overall balance (commitment basis) (including grants)
3,4	2,7	3,0	2,4	2,5	1,6	2,1	-	* Saving

N.B. Revenue, gross value excluding repayment and exemptions.
Expenditure : Orders to pay and commitments, excluding exemptions
Source : CNPE.

TABLE 2.3.1.2 : BENIN - PUBLIC FOREIGN DEBT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Billions of CFA francs								
908,9	1 012,2	970,8	924,1	998,1	919,5	366,8	424,4	Debt outstanding at end of period
64,3	89,0	99,5	84,7	80,2	52,5	27,2	67,9	Drawings
45,8	49,3	49,0	37,9	38,9	25,7	22,9	15,9	Debt Service
32,7	35,8	36,1	26,3	26,2	20,1	17,3	10,3	Principal
13,1	13,6	12,9	11,6	12,7	5,6	5,6	5,6	Interest

Sources : World Bank - IMF - BCEAO.

TABLEAU 2.4.1.1 : BENIN - PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES

Millions de francs CFA

PRODUITS	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Produits de coton	12 495	32 461	61 476	66 595	111 556	89 979	119 161
- Fibres de coton	10 821	30 744	54 607	62 284	105 258	84 599	108 046
- Graines de coton	1 674	1 716	6 869	4 311	6 298	5 380	11 115
<i>PRODUITS DU PALMIER</i>	100	238	2 384	53	23	5	2 072
- Huile de palme	88	234	1 738	20	-	-	2 072
- Huile de palmiste	-	-	547	0	-	-	-
- Tourteaux de palmistes	12	4	100	33	23	5	-
<i>AUTRES PRODUITS dont</i>	10 662	18 685	34 140	23 141	21 897	20 602	15 873
Cacao en fèves	-	-	49	0	-	-	-
Graines et fruits oléagineux	-	-	1 575	689	592	646	2 352
Fruits comestibles	-	-	2 499	2 912	3 232	4 027	3 029
Crustacés	-	-	992	759	572	204	752
Tabacs et cigarettes	-	-	-	1 392	2 132	2 073	2 057
Boissons	-	-	-	117	42	48	-
Café	10	-	189	40	-	-	-
Pétrole brut	-	-	7 450	4 510	5 781	4 118	1 394
TOTAL	23 256	51 383	98 000	89 768	133 476	110 586	137 106

Sources : INSAE, statistiques douanières.

TABLEAU 2.4.1.2 : BENIN - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES

Millions de francs CFA

PRODUITS	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
<i>PRODUITS ALIMENTAIRES</i>	63 134	66 528	97 185	88 561	65 333	66 376	83 912
Céréales	40 139	36 360	54 473	44 323	26 672	19 283	16 561
Sucres et sucreries	3 149	4 021	13 441	10 630	6 700	6 450	9 426
Boissons et tabacs	5 107	5 578	6 546	7 651	6 091	7 312	8 749
Autres produits alimentaires	14 738	20 569	22 725	25 958	25 870	33 332	49 177
<i>AUTRES BIENS DE CONSOMMATION</i>	18 029	21 644	32 132	43 093	44 385	60 101	66 893
<i>BIENS INTERMEDIAIRES</i>	45 590	44 478	62 276	112 194	97 346	101 168	105 461
Produits chimiques	13 420	7 199	14 463	42 302	32 814	26 141	27 269
Coton et articles en coton	14 579	16 014	14 048	17 164	17 200	26 462	29 348
Autres biens intermédiaires	17 590	21 265	33 765	52 728	47 331	48 566	48 845
<i>PRODUITS ENERGETIQUES</i>	307	162	35 275	34 457	27 133	58 464	37 548
Produits pétroliers	-	-	26 181	23 742	17 603	47 709	27 301
Energie électrique	-	-	8 683	10 585	9 506	10 731	9 725
Autres produits énergétiques	307	162	411	131	24	23	522
<i>BIENS D'EQUIPEMENT</i>	25 511	28 706	46 942	66 336	50 685	63 007	82 534
Machines et appareils	14 160	16 983	26 194	46 348	33 394	41 287	57 472
Matériels de transport	11 351	11 722	20 748	19 988	17 291	21 721	25 062
<i>AUTRES BIENS NON CLASSES AILLEURS</i>	449	259	409	619	621	1 896	911
TOTAL	153 020	161 777	274 219	345 260	285 502	351 012	377 259

Sources : INSAE, statistiques douanières.

TABLE 2.4.1.1 : BENIN - MAJOR EXPORTED COMMODITIES

Millions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	PRODUCTS
114 166	103 613	96 000	100 279	117 251	114 351	97 078	56 064	Cotton products
106 280	94 333	89 807	93 363	110 856	110 177	90 262	49 363	- Cotton fiber
7 161	7 279	3 272	2 163	1 360	196	913	329	- Cottonseeds
725	15	19	101	1 692	1 178	230	2 309	<i>PALM TREE PRODUCT</i>
43	15	12	101	1 682	778	230	1 654	- Palm oil
43	0	0	0	0	0	0	0	- Palm kernel oil
0	0	8	0	10	400	0	655	- Palm kernel cakes
18 741	30 517	37 853	67 145	38 903	43 204	55 941	58 507	<i>OTHER PRODUCTS of which</i>
18 740	0	0	0	0	0	0	0	Cocoa beans
0	895	1 986	1 204	3 904	3 052	2 320	2 991	Oil seeds and fruit
9 437	12 539	0	0	0	0	0	0	Edible fruit
578	1 044	1 754	2 152	1 083	330	647	521	Shellfish
2 609	2 093	1 652	2 486	5 698	10 275	10 301	18 391	Tobacco and cigarettes
4	35	756	1 228	410	131	155	29	Beverage
-	-	-	-	-	-	-	-	Coffee
908	-	-	-	-	-	-	-	Crude petroleum
132 950	134 145	133 872	167 525	157 846	158 733	153 249	116 880	TOTAL

Sources : INSAE, customs statistics.

TABLE 2.4.1.2 : BENIN - MAJOR IMPORTED COMMODITIES

Millions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	PRODUCTS
98 604	84 626	89 807	120 120	124 912	115 751	141 980	161 574	<i>FOOD PRODUCTS</i>
14 938	9 585	18 625	18 625	24 294	28 773	53 368	59 035	Cereals
8 022	3 649	2 445	3 801	6 562	4 167	5 507	7 363	Sugar and sweets
9 834	5 487	5 474	8 108	9 729	10 077	9 070	13 232	Beverage and tobacco
65 810	65 906	68 157	89 586	84 328	72 735	74 035	81 944	Other food products
75 938	67 176	78 502	96 364	83 297	74 470	82 090	100 072	<i>OTHER CONSUMER GOODS</i>
125 901	98 120	120 180	126 286	111 272	92 202	90 578	86 889	<i>INTERMEDIATE GOODS</i>
37 265	22 476	24 272	36 760	25 226	22 127	12 117	14 627	Chemicals
28 966	25 611	30 838	33 532	28 412	21 995	41 726	19 271	Cotton and cotton goods
59 670	50 032	65 070	55 993	57 635	48 079	36 735	52 991	Other intermediate goods
46 923	73 250	76 243	87 507	104 863	108 305	96 856	113 610	<i>ENERGY PRODUCTS</i>
34 439	56 821	57 285	63 322	75 115	78 807	66 998	83 788	Oil products
12 431	16 348	18 749	23 603	27 965	28 947	29 774	29 570	Electric energy
53	81	249	583	1 784	551	84	253	Other energy products
85 456	61 323	74 955	71 079	89 692	79 597	61 734	61 931	<i>CAPITAL GOODS</i>
60 424	40 389	50 794	42 029	62 288	56 329	39 235	38 076	Machinery and equipment
25 033	20 934	24 161	29 050	27 403	23 268	22 499	23 855	Transport equipment
789	1 318	1 046	891	918	645	743	629	<i>OTHER GOODS n.i.e</i>
433 611	385 813	440 734	502 446	514 955	470 969	473 980	524 704	TOTAL

Sources : INSAE, customs statistics.

TABLEAU 2.4.1.3 : BENIN - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS (milliards de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
EXPORTATIONS FOB	23,3	51,4	98,0	89,8	133,5	110,6	137,1
Total Afrique	-	-	-	-	-	-	-
UEMOA	-	-	7,1	2,7	3,9	5,1	5,1
. Bénin	-	-	-	-	-	-	-
. Burkina	-	-	0,2	-	0,2	0,2	0,1
. Côte d'Ivoire	-	-	0,6	0,5	0,3	1,2	1,2
. Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	0,0	0,1
. Mali	-	-	0,0	0,1	0,1	0,7	-
. Niger	-	-	5,0	0,9	1,5	2,1	2,2
. Sénégal	-	-	0,1	-	0,1	0,0	0,1
. Togo	-	-	1,2	0,8	1,8	0,9	1,4
ZONE FRANC (ZF)	-	-	-	-	-	-	-
dont autres pays africains (ZF)	-	-	-	-	-	-	-
Cameroun	-	-	-	-	-	0,7	-
Centrafrique	-	-	-	-	-	0,1	-
Tchad	-	-	-	-	-	0,0	-
Congo	-	-	-	-	-	0,0	-
Guinée Equatoriale	-	-	-	-	-	-	-
Gabon	-	-	-	-	-	0,1	-
RDC	-	-	-	-	-	0,0	-
CEDEAO hors UEMOA	-	-	-	-	-	-	-
Nigeria	-	-	6,5	2,3	2,6	0,8	12,6
Gambie	-	-	-	-	-	-	-
Ghana	-	-	0,0	-	0,0	0,2	0,1
Mauritanie*	-	-	-	-	-	0,0	-
Guinée	-	-	-	-	-	-	-
Liberia	-	-	-	-	-	0,0	-
Sierra Leone	-	-	-	-	-	-	-
Cap Vert	-	-	-	-	-	-	-
Pays industriels (OCDE)	-	-	-	-	-	-	-
Union Européenne	-	-	-	27,4	31,3	23,8	26,5
dont :	-	-	-	-	-	-	-
France	-	-	6,4	5,4	5,2	1,3	2,9
Allemagne	-	-	0,6	0,8	1,1	1,3	2,5
Belgique	-	-	1,5	-	1,3	1,6	2,3
Italie	-	-	4,0	3,5	5,2	4,9	5,9
Pays-Bas	-	-	1,1	-	0,6	0,3	0,5
Autres	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES	-	-	-	-	-	-	-
Etats-Unis	-	-	1,4	0,7	0,1	0,1	1,5
Japon	-	-	0,4	0,1	0,5	0,4	0,7

Sources : FMI, BCEAO, INSAE.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLE 2.4.1.3 : BENIN - DIRECTION OF EXPORTS (billions of CFA francs)

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
132,9	134,1	134,1	167,5	157,8	158,6	153,2	116,9	EXPORTS FOB
16,4	16,4	19,4	53,9	33,5	42,9	42,8	49,9	Total Afrique
5,2	7,5	7,2	8,6	15,7	25,3	21,1	27,6	WAEMU
-	0,0	-	-	-	-	-	-	. Benin
0,5	0,6	0,7	0,8	1,3	2,3	1,2	4,2	. Burkina
0,4	0,0	0,5	0,8	0,8	0,6	2,4	6,7	. Côte d'Ivoire
-	0,0	0,0	-	-	-	-	-	. Guinea-Bissau
0,4	5,3	0,1	0,0	0,2	3,9	4,1	8,4	. Mali
3,3	0,0	3,3	3,6	4,5	9,4	8,0	3,9	. Niger
0,2	0,5	0,8	0,5	1,7	1,4	0,2	1,5	. Senegal
0,3	0,0	1,8	2,9	7,2	7,7	5,3	3,0	. Togo
-	-	-	-	-	-	-	-	FRANC ZONE (FZ)
-	-	-	-	-	-	-	-	Other African countries (FZ)
-	-	-	-	-	-	-	-	Cameroon
-	-	-	-	-	-	-	-	Central African Republic
-	-	-	-	-	-	-	-	Tchad
-	-	-	-	-	-	-	-	Congo
-	-	-	-	-	-	-	-	Equatorial Guinea
-	-	-	-	-	-	-	-	Gabon
-	-	-	-	-	-	-	-	RDC
-	-	-	-	-	-	-	-	ECOWAS excluding WAEMU
7,7	2,0	7,1	24,9	7,4	7,2	8,8	10,2	Nigeria
-	-	-	-	-	-	-	-	Gambia
-	-	7,9	9,4	2,8	1,8	2,9	4,5	Ghana
-	-	-	-	-	-	-	-	Mauritania*
-	-	-	-	-	-	-	-	Guinée
-	-	-	-	-	-	-	-	Liberia
-	-	-	-	-	-	-	-	Sierra Leone
-	-	-	-	-	-	-	-	Cape Verde
-	-	-	-	-	-	-	-	Pays industriels (OCDE)
18,8	24,3	21,1	23,6	19,6	12,7	15,3	12,5	EUROPEAN UNION
-	-	-	-	-	-	-	0	of which :
1,5	2,2	3,5	4,8	2,6	1,9	4,5	3,8	France
1,2	2,9	2,4	2,1	1,2	0,8	1,2	0,2	Germany (FR)
-	-	2,926	2,1	2,0	0,3	0,8	0,3	Belgium
4,9	8,6	6,1	6,9	3,8	1,9	2,3	1,1	Italy
-	-	0,8	-	-	-	-	0,1	Netherlands
-	-	-	-	-	-	6,5	7,1	* Autres
-	-	-	-	-	-	-	0,0	OTHERS
5,3	0,7	0,1	6,0	3,1	0,2	0,1	0,1	United States
0,6	0,1	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Japan

Sources : IMF, BCEAO, INSAE.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLEAU 2.4.1.4 : BENIN - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS (milliards de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
IMPORTATIONS CAF	153,0	161,8	274,2	345,3	285,5	351,0	377,3
UEMOA	-	-	-	24,4	22,9	25,0	29,6
. Bénin	-	-	-	-	-	-	-
. Burkina	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0
. Côte d'Ivoire	2,3	2,9	6,9	11,6	12,5	15,7	17,3
. Guinée-Bissau	-	-	0,0	0,1	-	-	-
. Mali	-	-	-	0,0	-	-	-
. Niger	1,8	1,7	0,1	0,0	-	0,0	-
. Sénégal	3,2	2,5	3,1	10,7	9,8	6,9	8,7
. Togo	-	-	0,2	2,0	0,5	2,4	3,9
ZONE FRANC (ZF)	-	-	-	-	-	-	-
dont autres pays africains (ZF)	-	-	-	-	-	-	-
Cameroun	-	-	-	0,1	-	8,1	-
Centrafrique	-	-	-	0,0	-	0,0	-
Tchad	-	-	-	0,0	-	0,0	-
Congo	-	-	-	-	-	0,0	-
Guinée Equatoriale	-	-	-	-	-	-	-
Gabon	-	-	-	0,1	-	1,7	-
RDC	-	-	-	0,0	-	0,0	-
CEDEAO hors UEMOA	-	-	-	-	-	-	-
Nigeria	-	-	0,2	0,1	3,7	5,2	0,9
Gambie	-	-	-	-	-	-	-
Ghana	9,8	11,8	34,2	10,6	9,5	11,5	10,4
Mauritanie*	-	-	-	1,9	-	1,0	-
Guinée	-	-	-	-	-	-	-
Liberia	-	-	-	-	-	-	-
Sierra Leone	-	-	-	-	-	-	-
Cap Vert	-	-	-	-	-	-	-
Pays industriels (OCDE)	-	-	-	-	-	-	-
Union Européenne	-	-	-	163,4	139,1	178,3	191,3
dont :							
France	35,5	42,0	61,9	101,0	70,7	94,7	94,8
Allemagne	5,0	4,8	12,0	11,3	10,2	14,9	14,4
Belgique	3,7	2,5	6,0	5,7	4,8	5,5	-
Italie	2,4	3,5	5,3	6,2	6,8	9,9	14,1
Pays-Bas	11,3	14,7	12,6	15,4	17,1	19,6	22,7
AUTRES	-	-	-	-	-	-	-
Etats Unis	9,2	6,8	10,3	17,0	10,3	26,7	25,1
Japon	8,5	9,6	13,7	14,3	13,1	13,7	17,1

Sources : FMI, BCEAO, INSAE.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLE 2.4.1.4 : BENIN - ORIGIN OF IMPORTS (billions of CFA francs)

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
433,6	385,8	440,7	502,4	515,0	470,8	474,0	524,7	IMPORTS CIF
40,1	49,6	59,9	68,1	55,0	63,7	131,5	70,5	WAEMU
-	-	-	-	-	-	-	-	. Benin
0,1	0,1	0,0	0,0276	0,2	0,0	0,1	0,1	. Burkina
22,7	35,8	23,9	28,2	27,6	32,9	32,9	36,1	. Côte d'Ivoire
-	-	-	-	-	-	-	-	. Guinea-Bissau
-	-	-	-	-	-	-	-	. Mali
0,0	-	-	-	-	-	-	-	. Niger
10,6	8,8	8,6	15,0	6,4	9,5	4,0	6,3	. Senegal
6,8	4,9	27,4	24,9	20,6	21,0	26,8	27,8	. Togo
-	-	-	-	-	-	-	-	FRANC ZONE (FZ)
-	-	-	-	-	-	-	-	Other African countries (FZ)
-	-	-	-	-	-	-	-	Cameroon
-	-	-	-	-	-	-	-	Central African Republic
-	-	-	-	-	-	-	-	Tchad
-	-	-	-	-	-	-	-	Congo
-	-	-	-	-	-	-	-	Equatorial Guinea
-	-	-	-	-	-	-	-	Gabon
-	-	-	-	-	-	-	-	RDC
-	-	-	-	-	-	-	-	ECOWAS excluding WAEMU
2,9	6,7	21,4	19,2	21,9	18,9	14,1	21,6	Nigeria
-	-	0,0	-	-	-	-	-	Gambia
13,8	18,9	21,6	27,9	31,6	33,7	33,9	37,8	Ghana
13,8	-	-	-	-	-	-	-	Mauritania*
-	-	-	-	-	-	-	-	Guinée
-	-	-	-	-	-	-	-	Liberia
-	-	-	-	-	-	-	-	Sierra Leone
-	-	-	-	-	-	-	-	Cape Verde
-	-	-	-	-	-	-	-	Pays industriels (OCDE)
237,3	198,5	204,9	193,1	227,2	202,7	182,4	191,8	EUROPEAN UNION
-	-	-	-	-	-	-	-	of which :
113,6	103,8	101,5	120,5	124,8	102,5	87,3	90,4	France
17,0	11,2	12,6	14,5	13,1	8,1	9,6	7,9	Germany (FR)
8,3	7,4	12,5	9,5	22,0	22,9	21,2	18,7	Belgium
18,6	14,2	16,1	16,2	16,2	7,6	5,7	5,5	Italy
24,8	22,8	17,0	20,1	15,8	13,8	14,5	13,6	Netherlands
-	-	-	-	-	-	-	-	OTHERS
26,2	16,5	19,0	14,6	14,5	9,6	5,1	7,6	United States
16,9	11,9	13,6	14,2	17,4	7,3	10,7	14,7	Japan

Sources : IMF, BCEAO, INSAE.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLEAU 2.4.2.1 : BENIN - BALANCE DES PAIEMENTS (milliards de francs CFA)

	1985	1986	1987	1988	1989	1990
1. BALANCE COMMERCIALE	-47,1	-61,2	-44,9	-43,4	-21,3	-24,5
.Exportations(FOB)	130,4	87,5	78,3	55,3	58,7	63,5
.Importations (FOB)	177,5	148,7	123,2	98,7	79,9	88,0
.Marchandises	-47,1	-61,2	-44,9	-43,4	-21,3	-24,5
. crédit	130,4	87,5	78,3	55,3	58,7	63,5
. débit	177,5	148,7	123,2	98,7	79,9	88,0
.Or non monétaire	-	-	-	-	-	-
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
2. BALANCE DES SERVICES	-33,9	-33,7	-14,7	-11,9	-14,4	-7,0
. crédit	-	-	-	-	35,1	38,8
. débit	-	-	-	-	49,5	45,8
. Frêt et Assurances	-19,0	-18,3	-14,3	-8,7	-5,8	-7,1
. crédit	-	-	-	-	4,2	3,9
. débit	-	-	-	-	10,0	11,0
.Autres transports	1,3	1,3	1,0	1,2	2,3	1,9
. crédit	-	-	-	-	7,0	-
. débit	-	-	-	-	4,7	-
.Voyage	4,9	8,2	13,2	8,0	9,1	11,0
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Revenus des investissements	-10,7	-10,4	-9,4	-10,7	-11,1	-8,2
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
dont intérêts sur dette extérieure	-11,7	-11,5	-9,4	-10,6	-11,4	-10,0
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Transactions gouvernementales n.r.a	0,4	0,4	1,0	3,8	3,5	1,2
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
Autres services	-10,9	-15,1	-6,3	-5,7	-12,4	-5,8
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
3. BALANCE DES BIENS ET SERVICES	-81,0	-94,9	-59,6	-55,3	-35,7	-31,5
4. BALANCE DES TRANSFERTS	55,2	61,8	50,1	49,9	59,8	60,5
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Transferts privés	27,3	29,0	29,6	16,3	24,4	22,2
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Transferts publics	27,9	32,9	20,6	33,6	35,4	38,3
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
5. BALANCE DES OPERATIONS COURANTES	-25,9	-33,1	-9,4	-5,4	24,1	29,0
6. BALANCE DES CAPITAUX PRIVES	0,0	0,0	-29,9	-20,5	35,5	14,6
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Capitaux à long terme	-9,5	-19,5	-13,9	-10,6	9,3	9,8
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
dont investissements directs	-	-	-	-	-	-
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Capitaux à court terme	2,2	17,2	-16,0	-9,9	26,2	4,8
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-

TABLE 2.4.2.1 : BENIN - BALANCE OF PAYMENTS (billions of CFA francs)

1991	1992	1993	1994	1995	
-87,6	-59,5	-50,3	-33,5	-104,2	1. TRADE BALANCE
102,4	88,8	108,6	217,2	206,5	. Exports (FOB)
190,0	148,4	159,0	250,7	310,7	. Imports (FOB)
-87,6	-59,5	-50,3	-33,5	-104,2	. Goods
102,4	88,8	108,6	217,2	206,5	. credit
190,0	148,4	159,0	250,7	310,7	. debit
-	-	-	-	-	. Non monetary gold
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-13,6	-3,6	-3,8	-19,7	-39,6	2. BALANCE OF SERVICES
51,0	0,0	55,0	-	-	. credit
37,3	0,0	58,9	-	-	. debit
-26,1	-19,3	-20,3	-41,3	-54,6	. Freight and Insurance
-	4,0	4,8	-	-	. credit
-	23,3	25,0	-	-	. debit
3,7	2,1	1,9	3,8	4,6	. Other transport
-	8,5	9,5	-	-	. credit
-	6,5	7,6	-	-	. debit
12,3	12,8	12,6	23,6	25,1	. Travels
-	16,9	15,9	-	-	. credit
-	4,1	3,3	-	-	. debit
-5,7	0,6	0,0	-4,6	-6,6	. Investment income
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-10,6	-6,6	-8,8	-10,7	-11,0	of which interest payments
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
2,2	1,8	2,8	3,9	1,5	. Government transactions n. i. e
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-0,0	-1,5	-1,0	-5,1	-9,5	Other services
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-101,2	-63,1	-54,2	-53,1	-143,8	3. BALANCE OF GOODS AND SERVICES
104,5	64,9	59,6	101,3	105,0	4. BALANCE OF TRANSFERS
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
29,4	33,0	27,2	41,7	39,4	. Private transfers
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
75,0	31,9	32,4	59,6	65,6	. Public transfers
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
3,2	1,7	5,4	48,2	-38,8	5. CURRENT ACCOUNT BALANCE
76,9	9,0	-4,8	36,3	11,9	6. PRIVATE CAPITAL ACCOUNT BALANCE
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
36,1	-	-	6,7	3,8	. Long term capital
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-	-	-	-	-	of which direct investment
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
40,8	-11,2	-4,2	29,6	8,1	. Short term capital
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit

TABLEAU 2.4.2.1 : BENIN - BALANCE DES PAIEMENTS (milliards de francs CFA)

	1985	1986	1987	1988	1989	1990
7. BALANCE DES CAPITAUX PUBLICS	-2,4	19,7	-5,8	-5,5	-15,4	7,0
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Capitaux à long terme	-2,4	19,7	-5,8	-5,5	-15,4	7,0
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Capitaux à court terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
8. BALANCE DES CAPITAUX NON MONETAIRES	-9,7	17,3	-35,7	-26,0	20,0	21,6
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
9. FINANCEMENT EXCEPTIONNEL	22,4	17,6	19,2	30,5	-19,3	-20,6
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Réechelonnement	0,0	0,0	0,0	0,0	26,1	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
.Variation des arriérés de paiements	22,4	17,6	19,2	30,5	-34,7	-0,1
. crédit	22,4	17,6	19,2	-	-	-
. débit	0,0	0,0	0,0	-	-	-
.Annulation de dette	0,0	0,0	0,0	0,0	-10,7	-20,5
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
10. ALLOCATIONS DE DTS	-0,3	-0,6	0,0	0,0	0,0	0,0
11. ERREURS ET OMISSIONS NETTES	2,4	-1,4	2,6	-0,5	3,6	2,3
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
12. SOLDE GLOBAL	-10,9	0,4	-23,3	-1,4	28,4	32,2
13. CAPITAUX MONETAIRES	10,9	-0,4	23,3	1,4	-28,4	-32,2
.Banque Centrale	3,6	0,5	10,3	9,0	-33,0	-22,4
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Autres institutions monétaires	7,6	-0,3	13,6	-7,2	4,6	-10,7
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
14. CONTREPARTIES DES REEVALUATIONS	0,0	-0,0	-0,6	-0,3	-0,0	0,8
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
15. SOLDE MONETAIRE	10,9	0,1	-23,3	-1,4	28,4	32,2

Sources : INSAE ; BCEAO.

TABLE 2.4.2.1 : BENIN - BALANCE OF PAYMENTS (billions of CFA francs)

1991	1992	1993	1994	1995	
-16,8	0,0	0,0	0,0	0,0	7. PUBLIC CAPITAL BALANCE
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-16,8	31,3	-1,2	20,0	10,7	. Long -term capital
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Short-term capital
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
60,1	20,1	-5,4	49,7	18,8	8. NON-MONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
-	-	26,5	-	-	. credit
-	-	31,9	-	-	. debit
-23,5	0,9	4,3	-2,4	18,6	9. EXCEPTIONAL FINANCING
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
29,2	0,0	6,3	0,0	20,4	. Rescheduling
0,0	0,0	6,3	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
-10,6	0,9	-1,3	-1,8	0,0	. Changes in arrears
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-42,1	0,0	-0,7	-0,6	-1,8	Debt cancellation
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10. SDR ALLOCATION
0,3	0,0	-2,0	-1,8	1,9	11. NET ERRORS AND OMISSIONS
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
40,2	25,3	2,3	93,6	0,5	12. OVERALL BALANCE
-40,2	-25,3	-2,3	-93,6	-0,5	13. MONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
-28,4	-18,7	3,9	-34,3	43,6	.Central Bank
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-11,6	-6,8	-6,3	-35,2	-46,4	.Other monetary institutions
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-0,3	0,2	0,1	-24,1	2,3	14.EXCHANGE RATE RE-EVALUATION COUNTERPARTS
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
40,2	-25,1	-2,2	-117,8	-0,5	15. MONETARY BALANCE

Sources : INSAE ; BCEAO.

TABLEAU 2.4.2.2 : BENIN - BALANCE DES PAIEMENTS (milliards de francs CFA)

	1997	1998	1999	2000	2001
Exportations FOB	247,5	244,4	259,5	279,3	174,1
dont Coton	89,9	119,2	113,5	103,0	108,3
Importations FOB	336,7	337,8	391,1	367,4	337,8
dont Pétrole	47,7	27,3	34,4	56,8	61,6
Balance commerciale	-89,2	-93,4	-131,6	-88,1	-163,7
Balance des services	-32,9	-28,9	-23,7	-39,6	-19,8
dont frêt et assurances	-46,3	-50,9	-61,3	-68,0	-67,6
Revenus nets	-11,7	-7,9	-7,0	-8,7	-7,1
dont intérêts de la dette extérieure	-11,8	-11,0	-11,2	-16,1	-13,5
Balance des transferts courants	43,9	52,1	66,5	79,0	128,3
- privés	35,6	42,2	45,3	59,5	59,5
- publics	8,3	9,9	21,2	19,5	68,8
Balance des transactions courantes	-89,8	-78,1	-95,8	-57,4	-62,2
Compte de capital et d'opérations financières	131,5	56,6	108,3	121,0	188,0
Transferts de capital	49,3	39,3	43,1	52,0	67,7
Opérations financières	82,2	17,3	65,2	69,0	120,3
Investissements directs	8,0	19,3	23,3	40,0	37,0
- entrée	22,0	20,0	29,2	42,5	0,0
- sortie	-14,0	-9,3	-10,0	-2,6	0,0
Investissements de portefeuille	-5,4	15,6	10,9	2,3	-1,6
-entrée	6,0	0,0	0,0	4,0	0,0
- sortie	-11,3	0,0	0,0	-1,7	0,0
Autres investissements	79,5	-17,6	31,0	31,0	84,9
dont publics	10,8	16,0	14,4	29,0	53,9
- tirages	26,4	36,2	36,1	63,5	75,4
- amortissement	-15,6	-20,2	-21,7	-34,5	-21,5
dont financement exceptionnel	19,0	79,3	0,1	-5,6	0,0
Erreurs et omissions nettes	3,9	4,2	4,5	-5,0	0,0
Ajustement suite révision circulation fiduciaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SOLDE GLOBAL	45,5	-17,3	17,0	93,6	125,8

Sources : INSAE ; BCEAO.

TABLE 2.4.2.2 : BENIN - BALANCE OF PAYMENTS (bilions of CFA francs)

2002	2003	2004	2005	2006	
312,1	314,3	300,4	305,0	384,8	Exports (FOB)
93,4	110,9	110,2	90,3	0,0	of which Cotton
-473,1	-475,9	-444,8	-456,6	-546,8	Imports (FOB)
-63,3	-75,1	-78,8	-67,0	0,0	of which petroleum
-161,0	-161,5	-144,5	-151,6	-162,1	Trade balance
-39,4	-47,4	-37,8	-45,0	-58,9	Balance of services
-98,6	-104,6	-79,6	-79,9	-102,3	of which Freight and Insurance
-18,0	-22,1	-19,5	-9,4	-15,4	Net income
-12,6	-11,3	-9,3	-8,6	-7,3	of which interest payments
109,6	38,6	49,4	86,7	135,2	Current transfers balance
55,3	29,8	36,1	63,6	79,2	Private
54,3	8,8	13,3	23,1	56,0	Public
-108,8	-192,5	-152,4	-119,3	-101,1	Current account balance
53,1	62,4	95,9	162,2	227,1	Capital account and financial operations
44,0	37,0	42,5	64,3	603,9	Balance of transfers
9,1	25,4	53,4	97,9	-316,8	Financial operations
8,5	25,8	34,4	28,2	28,7	Direct investment
33,6	36,4	68,0	59,4	72,6	-Inflows
-25,1	-10,6	33,6	31,2	43,9	-Outflows
0,4	-1,0	-2,7	2,0	7,6	Portfolio investment
8,3	1,5	0,3	3,2	25,7	-Inflows
-7,9	-2,4	-3,0	1,2	18,1	-Outflows
0,2	0,6	21,7	67,8	-404,7	Other investments
15,9	11,0	39,6	20,7	-468,0	Of which public
48,1	37,9	61,0	53,2	68,8	-Drawings
-32,7	-26,9	-21,3	-32,5	-536,8	-Amortizations
-	-	-	-	-	Of which exceptional financing
1,8	-5,0	-5,1	6,3	12,6	Net errors and omissions
0,0	111,0	0,0	0,0	0,0	
-53,9	-24,1	-61,6	49,2	135,1	OVERALL BALANCE

Sources : INSAE ; BCEAO.

TABLEAU 2.5.1.1 : BENIN - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS	60 835,7	73 793,1	147 147,9	135 735,4	165 365,8	206 824,3	196 171,8	291 381,0
Banque Centrale	56 297,0	52 391,0	86 656,4	43 051,1	72 771,5	79 946,3	84 084,8	195 643,0
Banques	4 538,7	21 402,1	60 491,5	92 684,3	92 594,3	126 878,0	112 087,0	95 738,0
CREDIT INTERIEUR	75 196,2	55 657,2	97 029,0	117 709,6	121 516,9	90 370,5	94 699,2	99 912,5
Position nette du Gouvernement	5 802,2	-12 063,4	21 007,5	36 262,5	19 121,0	18 675,5	-5 430,8	-61 742,5
Crédit à l'économie	69 394,0	67 720,6	76 021,5	81 447,1	102 395,9	71 695,0	100 130,0	161 655,0
Court terme	47 304,3	49 324,9	57 132,1	55 674,0	73 680,8	40 142,0	67 199,0	115 077,0
(dont crédit de campagne)	0,0	0,0	0,0	0,0	5 541,0	0,0	2 000,0	2 331,0
Moyen et long terme	22 089,7	18 395,7	18 889,4	25 773,1	28 715,1	31 553,0	32 931,0	46 578,0
PM : Refinancement BCEAO	50 329,8	50 329,8	0,0	0,0	2 000,0	1 000,0	0,0	0,0
ACTIF = PASSIF	136 031,9	129 450,3	244 176,9	253 445,0	286 882,7	297 194,8	290 871,0	391 293,5
MASSE MONETAIRE	176 080,4	170 618,7	252 348,7	247 713,6	280 205,3	293 491,1	282 804,2	382 509,7
Disponibilité monétaire	128 212,7	111 339,8	186 220,2	161 730,0	189 735,5	193 874,1	184 459,2	272 286,7
Circulation fiduciaire	51 730,8	25 516,0	77 342,0	50 646,7	68 873,5	80 754,7	70 401,3	160 302,5
Dépôts en CCP	1 941,6	640,3	2 035,7	2 844,0	5 294,5	4 412,5	4 655,6	5 114,0
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts à vue en banque	74 540,3	85 183,5	106 842,5	108 239,3	115 567,5	108 706,9	109 402,3	106 870,2
SODE-EPIC	19 544,1	26 966,5	27 906,2	28 240,1	32 399,9	32 157,2	40 062,7	13 397,0
Particuliers et entreprises privées	54 996,2	58 217,0	78 936,3	79 999,2	83 167,6	76 549,7	69 339,6	93 473,2
Dépôts à terme en banque	47 867,7	59 278,9	66 128,5	85 983,6	90 469,8	99 617,0	98 345,0	110 223,0
SODE-EPIC	15 603,8	19 964,5	25 040,6	43 170,8	36 836,0	41 492,0	34 271,0	45 754,0
Particuliers et entreprises privées	32 263,9	39 314,4	41 087,9	42 812,8	53 633,8	58 125,0	64 074,0	64 469,0
(dont comptes à régime spécial)	14 713,7	18 934,4	20 717,1	20 139,7	21 478,8	24 997,0	24 514,0	26 711,0
AUTRES POSTES NETS	-40 048,5	-41 168,4	-8 171,8	5 731,4	6 677,4	3 703,7	8 066,8	8 783,8

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 2.5.1.2 : BENIN - POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	11 613,2	17 429,4	18 717,7	15 122,0	37 028,2	31 112,9	36 678,2	71 062,3
Billets et monnaies	799,0	1 043,2	796,9	1 365,1	1 510,9	1 833,6	2 100,0	1 984,7
Dépôts	10 814,2	16 386,2	17 920,8	13 756,9	35 517,3	29 279,3	34 578,2	69 077,6
CREANCES SUR LES BANQUES	19 699,5	25 602,4	35 024,5	33 985,8	35 924,3	42 638,0	56 105,0	74 375,0
Dépôts	19 699,5	25 602,4	35 024,5	33 985,8	35 924,3	42 638,0	56 105,0	74 375,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DES CREANCES (-)	31 312,7	43 031,8	53 742,2	49 107,8	72 952,5	73 750,9	92 783,2	145 437,3
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	28 736,3	23 181,8	28 326,4	41 923,0	42 627,4	55 079,9	51 975,8	52 725,8
Escompte d'obligations cautionnées	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant	22 448,0	10 729,0	1 725,0	8 861,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compte courant postal	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concours du FMI	6 288,1	12 452,8	26 601,4	33 062,0	42 627,4	55 079,9	51 975,8	52 725,8
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONCOURS DES BANQUES	6 437,0	7 146,3	44 387,6	40 603,3	44 151,6	32 934,0	30 721,0	25 855,0
Compte courant postal	103,2	104,5	38,1	30,0	13,1	23,0	46,0	54,0
Effets publics et emprunts	7,1	7,1	37 336,9	32 930,6	35 480,0	32 478,0	28 722,0	25 670,0
Autres	6 326,7	7 034,7	7 012,6	7 642,7	8 658,5	433,0	1 953,0	131,0
DEPOTS EN CCP DES PART. ET ENTREP.	1 941,6	640,3	2 035,7	2 844,0	5 294,5	4 412,5	4 655,6	5 114,0
DEPOTS EN CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DES DETTES (+)	37 114,9	30 968,4	74 749,7	85 370,3	92 073,5	92 426,4	87 352,4	83 694,8
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	5 802,2	-12 063,4	21 007,5	36 262,5	19 121,0	18 675,5	-5 430,8	-61 742,5

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 2.5.1.1 : BENIN - POSITION OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
339 954,9	467 179,1	416 541,0	390 061,0	329 018,6	375 736,7	520 178,7	656 763,3	FOREIGN ASSETS (NETS)
251 074,9	362 453,1	309 299,0	321 340,0	252 025,6	320 500,7	436 713,7	521 245,3	Central Bank
88 880,0	104 726,0	107 242,0	68 721,0	76 993,0	55 236,0	83 465,0	135 518,0	Banks
134 205,0	79 787,8	111 852,0	197 362,9	213 224,7	279 507,3	255 068,9	229 471,5	DOMESTIC CREDIT
-59 825,0	-113 049,2	-110 376,0	-96 486,1	-98 827,3	-95 594,7	-160 752,1	-290 450,5	Net position of Government
194 030,0	192 837,0	222 228,0	293 849,0	312 052,0	375 102,0	415 821,0	519 922,0	Credit to the economy
123 353,0	125 412,0	157 671,0	208 959,0	217 971,0	248 911,0	241 948,0	289 798,0	Short-term
513,0	2 402,0	19 790,0	20 378,0	6 282,0	15 435,0	8 873,0	20 552,0	of which: seasonal credit
70 677,0	67 425,0	64 557,0	84 890,0	94 081,0	126 191,0	131 607,0	185 238,0	Medium and long-term
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Memorandum Item : BCEAO refinancing
474 159,9	546 966,9	528 393,0	587 423,9	542 243,3	655 244,0	775 247,6	886 234,8	ASSETS = LIABILITIES
478 769,8	539 129,2	503 782,7	554 622,0	502 716,7	615 434,8	726 032,8	866 145,0	MONEY SUPPLY
364 178,8	402 359,2	370 512,7	407 698,0	337 302,7	430 172,8	502 426,8	586 673,0	Liquid assets
210 254,8	223 792,7	170 899,4	190 289,8	129 877,5	195 209,3	253 000,8	238 907,3	Currency outside banks
5 840,3	8 582,6	6 988,1	7 397,0	8 085,9	8 205,3	9 162,1	9 365,3	Deposits in postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	655,4	Deposits with national savings banks
148 083,7	169 983,9	192 625,2	210 011,2	199 339,3	226 758,2	240 263,9	337 745,0	Demand deposits with banks
26 543,0	17 367,7	22 061,0	20 650,3	21 105,5	17 695,1	19 190,0	34 611,0	Public enterprises
121 540,7	152 616,2	170 564,2	189 360,9	178 233,8	209 063,1	221 073,9	300 293,0	Individuals and private enterprises
114 591,0	136 770,0	133 270,0	146 924,0	165 414,0	185 262,0	223 606,0	279 472,0	Time deposits
37 823,0	47 353,0	36 752,0	34 243,0	27 757,0	26 072,0	31 373,0	37 370,0	Public enterprises
76 768,0	89 417,0	96 518,0	112 681,0	137 657,0	159 190,0	192 233,0	241 542,0	Individuals and private enterprises
30 738,0	37 235,0	43 601,0	46 279,0	50 760,0	57 293,0	65 917,0	82 034,0	of which special accounts
-4 609,9	7 837,7	24 610,3	32 801,9	39 526,6	39 809,2	49 214,8	20 089,8	OTHER ITEMS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 2.5.1.2 : BENIN - NET POSITION OF GOVERNMENT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
64 884,6	111 307,6	88 540,5	87 705,5	66 110,3	57 354,0	99 462,3	180 946,3	CLAIMS ON CENTRAL BANK
3 518,5	2 079,2	1 723,4	2 163,8	2 854,8	2 701,0	2 692,6	3 115,5	Banknotes and coins
61 366,1	109 228,4	86 817,1	85 541,7	63 255,5	54 653,0	96 769,7	177 830,8	Deposits
79 389,0	84 498,0	94 996,0	81 876,0	97 021,0	108 092,0	95 446,0	171 449,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
79 389,0	84 498,0	94 996,0	81 876,0	97 021,0	108 092,0	95 446,0	171 449,0	Deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Others
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CUSTOMS DUTY BILLS
144 273,6	195 805,6	183 536,5	169 581,5	163 131,3	165 446,0	194 908,3	352 395,3	TOTAL CLAIMS (-)
52 804,3	51 121,8	45 546,4	41 888,4	36 199,1	32 072,0	1 342,9	1 990,7	CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Statutory advances
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
1 300,0	1 050,0	650,0	400,0	250,0	100,0	0,0	0,0	Government securities
51 504,3	50 071,8	44 896,4	41 488,4	35 949,1	31 972,0	1 342,9	1 990,7	IMF financial aid loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
25 804,0	23 052,0	20 626,0	23 810,0	20 019,0	29 574,0	24 872,0	49 821,0	COMMERCIAL BANKS' LOANS
35,0	63,0	439,0	400,0	52,0	52,0	84,0	86,0	Postal checking accounts
21 238,0	17 835,0	15 281,0	11 153,0	7 114,0	22 849,0	18 167,0	43 651,0	Public bonds and borrowings
4 531,0	5 154,0	4 906,0	12 257,0	12 853,0	6 673,0	6 621,0	6 084,0	Others
5 840,3	8 582,6	6 988,1	7 397,0	8 085,9	8 205,3	9 162,1	10 133,1	DEPOSIT IN POSTAL CHEQUING ACCOUNTS BY INDIVIDUALS AND ENTREPRISES
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	DEPOSITS WITH NATIONAL SAVINGS BANKS
84 448,6	82 756,4	73 160,5	73 095,4	64 304,0	69 851,3	35 377,0	61 944,8	TOTAL DEBT (+)
-59 825,0	-113 049,2	-110 376,0	-96 486,1	-98 827,3	-95 594,7	-159 531,3	-290 450,5	NET POSITION OF GOVERNMENT

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 2.5.1.3 : BENIN - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

	1992	1993	1994	1995	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre						
	Millions de francs CFA						
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	67 525,7	71 858,0	138 116,3	97 092,0	151 518,1	147 053,5	261 084,9
CREANCES SUR L'ETAT	28 736,3	23 181,8	28 326,4	41 923,0	55 079,9	51 975,8	52 725,8
Compte courant postal	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'obligations cautionnées (Art. 12)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en cpte courant postal (Art.14)	22 448,0	10 729,0	1 725,0	8 861,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effet publics (Art.15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Crédits du FMI	6 288,1	12 452,8	26 601,4	33 062,0	55 079,9	51 975,8	52 725,8
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CREANCES SUR LES BANQUES	50 329,8	50 329,8	0,0	0,0	1 000,0	0,0	0,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	1 000,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ACTIF = PASSIF	146 591,8	145 369,6	166 442,7	139 015,0	207 598,0	199 029,3	313 810,7
BILLETS ET MONNAIES	55 825,5	29 138,7	82 370,6	56 708,8	90 232,3	78 942,3	171 035,2
DEPOTS DES BANQUES	66 664,9	78 720,1	26 804,1	24 688,2	16 316,0	23 121,1	7 024,7
Marché monétaire	66 328,0	52 090,0	7 124,0	10 750,0	0,0	0,0	0,0
Autres dépôts	336,9	26 630,1	19 680,1	13 938,2	16 316,0	23 121,1	7 024,7
DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	3,5	6,9	0,3	0,4	1,3	2,0	10,8
AUTRES DEPOTS	1 646,3	584,2	521,2	441,2	670,6	778,3	939,4
DEPOTS DU TRESOR NATIONAL	10 814,2	16 386,2	17 920,8	13 756,9	29 279,3	34 578,2	69 077,6
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	11 228,7	19 467,0	51 459,9	54 040,9	71 571,8	62 968,7	65 441,9
AUTRES POSTES NETS	408,7	1 066,5	-12 634,2	-10 621,4	-473,3	-1 361,3	281,1
<i>Engagements monétaires à vues</i>	-	-	-	-	-	-	-
<i>Taux de couverture de l'émission monétaire</i>	-	-	-	-	-	-	-
<i>Base monétaire</i>	<i>123 341,2</i>	<i>107 406,7</i>	<i>108 899,0</i>	<i>80 473,1</i>	<i>105 386,6</i>	<i>100 743,7</i>	<i>177 025,4</i>

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 2.5.1.3 : BENIN - POSITION OF THE CENTRAL BANK

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
329 568,9	431 505,3	369 571,7	372 939,8	305 859,8	365 556,1	453 132,6	536 946,6	GROSS FOREIGN ASSETS
52 804,3	51 121,8	45 546,4	41 888,4	36 199,1	32 072,0	1 342,9	1 990,7	CLAIMS ON GOVERNMENT
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (Art.12)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking account overdraft (Art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds (Art.15)
51 504,3	50 071,8	44 896,4	41 488,4	35 949,1	31 972,0	1 342,9	1 990,7	IMF loans
1 300,0	1 050,0	650,0	400,0	250,0	100,0	0,0	0,0	Government securities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	15 286,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	15 286,0	Cash advances to money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
382 373,2	482 627,1	415 118,1	414 828,2	342 058,9	397 628,1	454 475,5	554 223,3	ASSETS = LIABILITIES
224 993,3	239 325,9	188 611,8	211 059,6	148 570,3	213 513,3	273 993,2	272 985,8	BANKNOTES AND COINS
24 986,9	68 380,7	81 957,9	63 076,3	75 160,8	83 437,7	62 215,4	87 076,3	COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS
0,0	4 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
24 986,9	64 380,7	81 957,9	63 076,3	75 160,8	83 437,7	62 215,4	87 076,3	Other deposits
6,8	12,4	19,8	2,5	6,1	112,4	11,3	18,1	FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS
1 109,9	2 617,5	920,4	1 066,7	621,2	826,8	719,6	637,3	OTHER DEPOSITS ACCOUNTS
61 366,1	109 228,4	86 817,1	85 541,7	63 255,5	54 653,0	96 769,7	177 830,8	NATIONAL TREASURY DEPOSITS
78 494,0	69 052,2	60 272,7	51 599,8	53 834,2	45 055,4	16 418,9	15 701,3	FOREIGN LIABILITIES
-8 583,8	-5 990,0	-3 481,6	2 481,6	610,8	29,5	4 347,4	-26,3	OTHER ITEMS (NETS)
-	422 623,5	360 403,1	364 901,8	300 436,5	360 763,9	445 368,8	420 504,9	<i>Liquid liabilities</i>
-	102,1	102,5	102,2	101,8	101,3	101,7	127,7	<i>Money issue coverage rate</i>
247 578,4	308 257,3	269 786,5	273 041,3	221 503,6	295 189,2	333 026,1	357 602,0	<i>Base money</i>

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 2.5.1.5.1 : BENIN - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	court terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	2 499	2 494	323	376	360	130	358	1 568
11 Agriculture & chasse	2 016	2 006	163	196	203	130	216	1 364
12 Sylviculture & exploitation forestière	102	102	1	1	1	0	88	150
13 Pêche	381	386	159	179	156	0	54	54
20 Industries extractives	270	398	59	650	275	72	382	419
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	270	398	59	650	275	72	382	419
30 Industries manufacturières	4 184	4 295	4 089	5 917	4 708	4 610	4 691	6 362
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	894	825	1 087	2 372	1 411	1 526	1 259	1 357
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	1 007	1 278	1 084	1 361	1 190	2 159	518	2 620
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	175	171	168	245	171	17	41	87
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	180	184	177	180	269	92	164	615
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	168	153	133	208	165	190	271	355
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	747	508	64	64	64	343	1 252	139
37 Industries métallurgiques de base	244	377	597	672	692	218	0	190
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	702	736	716	752	735	65	1 177	995
39 Autres industries manufacturières	67	63	63	63	11	0	9	4
40 Electricité Gaz Eau	0	14	0	0	0	0	124	72
41 Electricité ,gaz, vapeur	0	0	0	0	0	0	124	72
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	14	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	2 311	2 668	2 525	3 415	3 462	2 687	2 129	3 467
50 Bâtiments, travaux publics	2 311	2 668	2 525	3 415	3 462	2 687	2 129	3 467
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	14 804	15 214	14 494	18 788	27 198	20 299	31 590	51 472
61 Commerce de gros	9 627	8 758	9 105	10 874	19 700	14 952	25 223	42 143
62 Commerce de détail	4 991	6 255	5 213	7 600	7 352	5 301	6 319	8 880
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	186	201	176	314	146	46	48	449
70 Transports, Entrepôts et Communications	731	851	887	1 069	1 192	1 074	1 378	2 013
71 Transports et Entrepôts	731	851	887	1 069	1 192	1 074	1 172	1 912
72 Communications	0	0	0	0	0	0	206	101
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	299	363	397	502	631	232	581	1 444
81 Etablissements financiers	73	39	34	19	251	0	58	690
82 Assurances	0	0	0	0	0	10	15	3
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	226	324	363	483	380	222	508	751
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	4 699	7 204	15 451	10 653	11 818	11 621	18 131	34 277
91 Administration publique et défense nationale	132	132	0	0	0	0	0	0
92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	0	0	0	0
93 Services sociaux fournis à la collectivité	230	304	304	404	190	279	263	590
94 Services récréatifs et services culturels	38	38	38	43	38	0	0	0
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	574	604	628	700	606	112	139	75
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	3 559	5 717	14 172	8 961	10 657	10 857	17 118	31 609
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	166	409	309	545	327	373	611	2 003
TOTAL	29 797	33 501	38 225	41 370	49 644	40 725	60 154	101 094
Entreprises privées	25 438	29 222	37 531	40 840	40 574	38 724	51 442	82 583
Entreprises publiques	4 359	4 279	694	530	9 070	2 001	8 712	18 511

Source : BCEAO.

TABLE 2.5.1.5.1 : BENIN - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Short-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of december Millions of CFA francs								
3 631	4 111	6 182	7 613	7 937	8 623	6 752	7 205	10 Agriculture Forestry and Fishing
3 224	3 820	6 015	7 460	7 711	8 350	6 515	7 068	11 Agriculture & hunting
322	212	151	153	176	224	188	137	12 Forestry
85	79	16	0	50	49	49	0	13 Fishing
465	581	1	1	30	18	30	72	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	18	30	72	23 Metallic ore extraction
465	581	1	1	30	0	0	0	29 Other ore extractions
13 477	14 738	13 904	23 867	23 961	41 634	55 898	46 966	30 Manufacturing industries
2 486	1 694	3 559	9 276	13 347	16 423	23 380	18 377	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
4 211	6 864	5 556	9 954	5 043	14 724	14 710	13 003	32 Textile, clothing and leather industries
134	126	192	112	269	530	297	961	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
869	456	394	341	389	606	1 751	599	34 Paper manufacturing, printing, publishing
693	548	839	1 003	1 320	1 536	3 993	4 368	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
1 305	1 628	2 187	1 742	1 751	4 637	7 522	3 426	36 Manufacturing of non metallic mineral products
305	247	541	1 013	1 166	1 992	3 061	5 069	37 Basic metallurgical industries
1 300	1 012	621	426	676	742	577	569	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
2 174	2 163	15	0	0	444	607	594	39 Other manufacturing industries
162	1 730	427	5 763	4 246	18 648	20 389	5 631	40 Electricity, Gas, Water
162	1 730	427	5 763	4 246	18 170	18 572	5 617	41 Electricity, gas, vapour
0	0	0	0	0	478	1 817	14	42 Installation of water supply and public water supply
4 130	5 477	5 151	4 207	7 822	11 906	15 125	17 862	50 Constructions, Public works
4 130	5 477	5 151	4 207	7 822	11 906	15 125	17 862	50 Constructions and public works
61 693	51 573	73 669	76 404	98 685	144 622	182 251	188 503	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
49 175	38 052	58 645	57 481	74 098	123 506	151 892	157 258	61 Wholesale trade
12 343	13 371	14 881	18 393	23 785	20 391	28 624	29 909	62 Retail trade
175	150	143	530	802	725	1 735	1 329	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
1 732	8 352	7 697	15 765	15 866	29 102	26 427	12 730	70 Transport, Warehouses and Communication
1 633	1 493	1 448	1 123	3 718	6 124	7 354	5 752	71 Transport and warehouses
99	6 859	6 249	14 642	12 148	22 978	19 073	6 978	72 Communication
2 741	1 137	1 750	5 903	8 591	20 483	24 146	17 583	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
554	499	475	2 886	5 246	17 895	20 277	14 236	81 Financial institutions
104	0	170	621	825	44	10	1 301	82 Insurance
2 083	638	1 105	2 396	2 520	2 544	3 859	2 046	83 Real - estate business and services to enterprises
33 050	26 261	33 657	39 712	91 290	23 845	53 666	66 676	90 Services provided to the community, social and personal services
0	500	0	0	0	24	1 846	1 000	91 Public administration and national defence
0	0	0	0	0	9	25	15	92 Sanitary services and alike
396	716	1 355	431	590	7 941	9 945	2 108	93 Social services provided to the community
53	158	915	603	569	4 915	4 256	1 659	94 Entertainment and cultural services
117	308	336	572	0	84	432	187	95 Services provided to households and individuals
9	0	0	0	0	0	560	2 014	96 International organizations and other extraterritorial organizations
29 194	23 096	28 806	35 187	85 843	4 511	28 244	51 073	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
3 281	1 483	2 245	2 919	3 382	6 361	8 358	8 620	99 Loans to individuals
121 081	113 960	142 438	179 235	258 428	298 881	384 684	363 228	TOTAL
95 773	102 189	122 552	160 183	217 146	247 812	347 660	307 526	Private enterprises
25 308	11 771	19 886	19 052	41 282	51 069	37 024	55 702	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.5.1.5.2 : BENIN - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Moyen terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	539	545	106	173	119	462	4 171	2 381
11 Agriculture & chasse	450	450	84	97	79	191	3 954	2 147
12 Sylviculture & exploitation forestière	22	22	22	22	0	244	204	227
13 Pêche	67	73	0	54	40	27	13	7
20 Industries extractives	413	388	350	803	753	300	158	0
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	413	388	350	803	753	300	158	0
30 Industries manufacturières	9 606	9 138	9 218	9 129	8 693	5 305	6 284	5 169
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	3 432	3 363	3 271	4 469	4 316	1 026	1 562	2 318
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	38	37	37	37	179	2 543	2 042	792
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	302	299	298	360	347	22	9	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	91	91	91	91	91	250	207	390
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	773	765	942	880	485	127	326	133
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	697	697	697	702	702	1 300	1 848	1 536
37 Industries métallurgiques de base	143	143	143	143	143	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	4 130	3 743	3 739	2 447	2 430	31	28	0
39 Autres industries manufacturières	0	0	0	0	0	6	262	0
40 Electricité Gaz Eau	0	0	0	0	0	0	0	0
41 Electricité ,gaz, vapeur	0	0	0	0	0	0	0	0
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	925	909	984	2 386	895	1 014	218	63
50 Bâtiments, travaux publics	925	909	984	2 386	895	1 014	218	63
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	8 780	8 293	8 011	10 581	10 584	4 053	5 223	3 206
61 Commerce de gros	6 490	6 031	5 862	8 038	8 277	1 584	2 702	551
62 Commerce de détail	1 609	1 550	1 489	1 727	1 522	645	882	1 250
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	681	712	660	816	785	1 824	1 639	1 405
70 Transports, Entrepôts et Communications	426	304	302	370	997	706	488	1 047
71 Transports et Entrepôts	426	304	302	370	997	706	488	1 047
72 Communications	0	0	0	0	0	0	0	0
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	1 170	1 153	859	1 634	899	375	288	325
81 Etablissements financiers	0	0	0	0	0	0	0	0
82 Assurances	0	0	0	0	0	0	0	141
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	1 170	1 153	859	1 634	899	375	288	184
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	5 871	6 396	6 458	7 005	14 962	13 453	11 286	15 947
91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	0	0	0	0
92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	0	0	0	0
93 Services sociaux fournis à la collectivité	362	367	362	344	431	2 812	3 716	3 261
94 Services récréatifs et services culturels	150	150	10	10	10	0	0	0
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	80	115	106	121	117	39	30	86
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	4 306	4 660	4 957	5 403	13 228	9 477	6 112	11 454
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	973	1 104	1 023	1 127	1 176	1 125	1 428	1 146
TOTAL	27 730	27 126	26 288	32 081	37 902	25 668	28 116	28 138
Entreprises privées	22 236	21 906	21 742	25 759	31 184	25 041	26 972	21 737
Entreprises publiques	5 494	5 220	4 546	6 322	6 718	627	1 144	6 401

Source : BCEAO.

TABLE 2.5.1.5.2 : BENIN - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Medium-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of december Millions of CFA francs								
2 267	2 459	1 927	1 258	52	79	43	75	10 Agriculture Forestry and Fishing
2 158	2 407	1 927	1 258	0	79	43	66	11 Agriculture & hunting
109	52	0	0	52	0	0	9	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
10	207	602	137	111	30	0	0	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	0	23 Metallic ore extraction
10	207	602	137	111	30	0	0	29 Other ore extractions
4 352	3 092	6 709	6 315	7 759	4 269	27 318	14 407	30 Manufacturing industries
2 390	587	2 139	3 045	2 466	1 373	6 258	8 319	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
274	0	1 374	1 071	2 242	1 428	18 628	1 629	32 Textile, clothing and leather industries
0	0	0	0	23	111	337	418	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
272	198	122	23	0	15	127	1 037	34 Paper manufacturing, printing, publishing
81	36	0	0	183	150	8	98	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
1 335	2 271	2 636	1 793	1 796	960	982	1 100	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	130	232	928	1 525	37 Basic metallurgical industries
0	0	438	383	322	0	50	281	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	597	0	0	0	39 Other manufacturing industries
0	0	0	1 125	3 138	146	109	10 497	40 Electricity, Gas, Water
0	0	0	1 125	3 138	146	109	10 441	41 Electricity, gas, vapour
0	0	0	0	0	0	0	56	42 Installation of water supply and public water supply
27	63	27	26	418	465	1 985	2 909	50 Constructions, Public works
27	63	27	26	418	465	1 985	2 909	50 Constructions and public works
5 207	5 300	4 214	3 426	6 052	15 312	33 171	44 794	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
2 984	2 845	1 781	1 600	3 259	11 583	24 517	30 799	61 Wholesale trade
732	1 209	1 677	1 489	2 581	3 530	7 201	7 420	62 Retail trade
1 491	1 246	756	337	212	199	1 453	6 575	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
914	5 167	2 774	2 718	5 696	12 629	8 597	30 678	70 Transport, Warehouses and Communication
914	900	917	718	793	3 096	2 915	5 614	71 Transport and warehouses
0	4 267	1 857	2 000	4 903	9 533	5 682	25 064	72 Communication
20 413	18 656	15 496	10 872	8 392	9 756	8 139	5 196	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
0	0	0	74	15	7 587	4 579	3 306	81 Financial institutions
125	188	127	31	40	1 181	2 638	566	82 Insurance
20 288	18 468	15 369	10 767	8 337	988	922	1 324	83 Real - estate business and services to enterprises
14 768	8 087	6 068	17 182	38 446	15 629	22 228	55 208	90 Services provided to the community, social and personal services
0	0	0	0	0	0	0	0	91 Public administration and national defence
0	0	0	0	0	6	15	7	92 Sanitary services and alike
1 996	1 667	861	3 075	8 835	11 328	9 972	18 726	93 Social services provided to the community
0	0	0	0	34	29	34	23	94 Entertainment and cultural services
56	4	0	0	10	225	381	792	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	0	96 International organizations and other extraterritorial organizations
11 128	4 906	3 965	13 098	27 877	344	5 329	20 715	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
1 588	1 510	1 242	1 009	1 690	3 697	6 497	14 945	99 Loans to individuals
47 958	43 031	37 817	43 059	70 064	58 315	101 590	163 764	TOTAL
41 034	38 369	34 992	39 256	64 525	53 466	99 931	154 648	Private enterprises
6 924	4 662	2 825	3 803	5 539	4 849	1 659	9 116	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.5.1.5.3 : BENIN - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Long terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	513	513	0	0	0	0	0	185
11 Agriculture & chasse	513	513	0	0	0	0	0	185
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	0	0	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	0	0	0	0	0	0	0	0
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	0	0	0	0	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	47	47	47	47	47	0	0	0
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	0	0	0	0	0	0	0	0
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	0	0	0	0	0	0	0	0
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	0	0	0	0	0	0	0	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	0	0	0	0	0	0	0	0
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	0	0	0	0	0	0	0	0
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	47	47	47	47	47	0	0	0
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	0	0	0	0	0	0	0	0
39 Autres industries manufacturières	0	0	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	0	0	0	0	0	0	0	0
41 Electricité ,gaz, vapeur	0	0	0	0	0	0	0	0
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	24	22	16	316	16	0	0	0
50 Bâtiments, travaux publics	24	22	16	316	16	0	0	0
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	2 552	2 415	1 852	1 849	1 848	0	0	0
61 Commerce de gros	142	142	142	139	139	0	0	0
62 Commerce de détail	2 410	2 273	1 710	1 710	1 709	0	0	0
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	0	0	0	0	0	0	0	0
70 Transports, Entrepôts et Communications	0	0	0	0	0	0	0	0
71 Transports et Entrepôts	0	0	0	0	0	0	0	0
72 Communications	0	0	0	0	0	0	0	0
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	0	0	0	0	0	0	0	0
81 Etablissements financiers	0	0	0	0	0	0	0	0
82 Assurances	0	0	0	0	0	0	0	0
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	0	0	0	0	0	0	0	0
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	125	120	29	27	173	121	58	128
91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	0	0	0	0
92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	0	0	0	0
93 Services sociaux fournis à la collectivité	0	0	0	0	0	0	0	0
94 Services récréatifs et services culturels	88	88	0	0	0	0	0	0
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	0	0	0	0	0	0	0	0
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	13	12	12	0	74	22	58	101
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	24	20	17	27	99	99	0	27
TOTAL	3 261	3 117	1 944	2 239	2 084	121	58	313
Entreprises privées	2 631	2 469	1 897	2 192	2 037	121	58	313
Entreprises publiques	630	648	47	47	47	0	0	0

Source : BCEAO.

TABLE 2.5.1.5.3 : BENIN - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Long-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of december Millions of CFA francs								
160	0	0	24	0	0	0	0	10 Agriculture Forestry and Fishing
160	0	0	24	0	0	0	0	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
0	0	0	0	0	0	0	0	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	0	23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	0	0	29 Other ore extractions
0	0	0	0	0	228	1 200	9 588	30 Manufacturing industries
0	0	0	0	0	0	0	0	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
0	0	0	0	0	0	0	8 483	32 Textile, clothing and leather industries
0	0	0	0	0	228	0	0	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
0	0	0	0	0	0	0	0	34 Paper manufacturing, printing, publishing
0	0	0	0	0	0	0	0	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
0	0	0	0	0	0	0	0	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	1 200	1 105	37 Basic metallurgical industries
0	0	0	0	0	0	0	0	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	0	0	39 Other manufacturing industries
0	0	0	0	0	0	0	0	40 Electricity, Gas, Water
0	0	0	0	0	0	0	0	41 Electricity, gas, vapour
0	0	0	0	0	0	0	0	42 Installation of water supply and public water supply
0	0	0	0	0	0	0	0	50 Constructions, Public works
0	0	0	0	0	0	0	0	50 Constructions and public works
0	0	0	0	0	3 881	4 898	4 900	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
0	0	0	0	0	3 759	4 697	3 948	61 Wholesale trade
0	0	0	0	0	122	201	847	62 Retail trade
0	0	0	0	0	0	0	105	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
0	0	0	0	0	5 974	6 037	6 488	70 Transport, Warehouses and Communication
0	0	0	0	0	0	63	234	71 Transport and warehouses
0	0	0	0	0	5 974	5 974	6 254	72 Communication
0	0	0	0	0	47	549	116	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
0	0	0	0	0	11	508	82	81 Financial institutions
0	0	0	0	0	0	0	0	82 Insurance
0	0	0	0	0	36	41	34	83 Real - estate business and services to enterprises
237	203	362	134	166	616	3 576	5 894	90 Services provided to the community, social and personal services
0	0	0	0	0	0	0	0	91 Public administration and national defence
0	0	0	0	0	0	0	0	92 Sanitary services and alike
0	0	0	0	0	0	322	994	93 Social services provided to the community
0	0	0	0	0	0	0	0	94 Entertainment and cultural services
0	0	0	0	0	0	0	111	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	8	96 International organizations and other extraterritorial organizations
119	92	165	0	0	84	661	438	97 Unspecified sectors
0	0	0	22	97	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
118	111	197	112	69	532	2 593	4 343	99 Loans to individuals
397	203	362	158	166	10 746	16 260	26 986	TOTAL
397	203	362	158	166	4 537	16 260	26 978	Private enterprises
0	0	0	0	0	6 209	0	8	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.5.1.6 : BENIN - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
A fin décembre								
Millions de francs CFA								
AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO	56 297,0	52 391,0	86 656,4	43 051,1	72 771,5	79 946,3	84 084,8	195 643,0
Avoirs extérieurs bruts	67 525,7	71 858,0	138 116,3	97 092,0	137 109,9	151 518,1	147 053,5	261 084,9
Or	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DTS détenus	7,6	23,5	18,0	65,6	160,9	32,9	37,5	127,8
Position de réserve au FMI	789,5	790,2	1 698,6	1 645,5	1 613,6	1 729,6	1 763,7	1 829,9
Avoirs en monnaies étrangères	372,8	185,3	133,3	248,8	435,5	1 581,4	315,0	903,1
Comptes d'opérations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position crédit. au titre des disponibilités extér.	66 355,8	70 859,0	136 266,4	95 132,1	134 899,9	148 174,2	144 937,3	258 224,1
Engagements extérieurs	11 228,7	19 467,0	51 459,9	54 040,9	64 338,4	71 571,8	62 968,7	65 441,9
DTS alloués	3 605,8	3 563,1	7 614,4	7 273,1	7 043,5	7 480,5	7 627,8	7 869,8
Crédit du FMI	5 997,5	11 853,1	39 487,2	43 752,7	51 607,9	55 923,0	53 852,0	56 153,1
Engagements en monnaies étrangères	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position débit. au titre des disponibilités extér.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	1 625,4	4 050,8	4 358,3	3 015,1	5 687,0	8 168,3	1 488,9	1 419,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES	4 538,7	21 402,1	60 491,5	92 684,3	92 594,3	126 878,0	112 087,0	95 738,0
Avoirs extérieurs bruts	20 014,6	36 352,9	76 914,4	117 265,6	145 993,3	158 664,0	162 422,0	165 793,0
Dont banques et correspondants	18 432,5	32 691,3	58 916,6	74 815,6	69 877,5	112 117,0	96 696,0	91 293,0
Engagements extérieurs	15 475,9	14 950,8	16 422,9	24 581,3	53 399,0	31 786,0	50 335,0	70 055,0
Court terme	14 911,9	14 034,4	15 096,5	24 057,7	52 811,0	30 981,0	49 649,0	67 608,0
Dont banques et correspondants	8 834,2	4 916,0	5 072,0	5 343,3	8 467,6	5 115,0	7 898,0	24 842,0
Moyen et long terme	564,0	916,4	1 326,4	523,6	588,0	805,0	686,0	2 447,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX	60 835,7	73 793,1	147 147,9	135 735,4	165 365,8	206 824,3	196 171,8	291 381,0

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 2.5.1.7 : BENIN - BASE MONETAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
A fin décembre								
Millions de francs CFA								
BASE MONETAIRE (BM)	123 341,2	107 406,7	108 899,0	80 473,1	87 910,8	105 386,6	100 743,7	177 025,4
Circulation fiduciaire	51 730,8	25 516,0	77 342,0	50 646,7	68 873,5	80 754,7	70 401,3	160 302,5
Réserves des banques	69 960,6	81 299,6	31 035,8	29 385,2	18 448,0	23 960,0	29 562,1	15 772,7
Autres dépôts	1 649,8	591,1	521,2	441,2	589,3	671,9	780,3	950,2
CONTREPARTIES DES LA BASE MONETAIRE	123 341,2	107 406,7	108 899,0	80 473,1	87 910,8	105 386,6	100 743,7	177 025,4
Avoirs extérieurs nets	56 297,0	52 391,0	86 656,4	43 051,1	72 771,5	79 946,3	84 084,8	195 643,0
Position nette du Gouvernement	17 123,1	5 752,4	9 608,7	26 801,0	5 599,2	23 967,0	15 297,6	-18 336,5
Concours aux bques et établ. financiers	50 329,8	50 329,8	0,0	0,0	2 000,0	1 000,0	0,0	0,0
Autres postes nets	-408,7	-1 066,5	12 633,9	10 621,0	7 540,1	473,3	1 361,3	-281,1
Masse monétaire (M2)	176 080,4	170 618,7	252 348,7	247 713,6	280 205,3	293 491,1	282 804,2	382 509,7
Multipliateur (M2/BM)	1,4	1,5	2,3	3,0	3,1	2,7	2,7	2,2
Composition de la masse monétaire (%)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Circulation fiduciaire	29,4	15,0	30,6	20,4	24,5	27,5	24,8	41,9
Dépôts en banques	69,5	84,6	68,5	78,4	73,5	70,9	73,4	56,8
Dépôts en CCP	1,1	4,0	0,8	1,1	1,8	1,5	1,6	1,3
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Coefficient de réserves en pourcentage (a)	0,5	0,5	0,1	0,1	e	0,1	0,1	0,1

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

e : Chiffre inférieur à 0,1.

TABLE 2.5.1.6 : BENIN - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
251 074,9	362 453,1	309 299,0	321 340,0	252 025,6	320 500,7	436 713,7	521 245,3	CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)
329 568,9	431 505,3	369 571,7	372 939,8	305 859,8	365 556,1	453 132,6	536 946,6	Gross foreign assets
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Gold
50,9	277,5	80,4	104,4	12,2	95,2	25,7	48,3	SDRs holdings
2 083,9	2 046,6	2 019,6	1 784,3	1 744,0	3 341,8	421,5	-294,6	IMF reserve position
1 177,0	3 561,0	406,8	228,4	380,8	264,2	7 848,4	2 959,4	Foreign currencies holding
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Operations accounts
326 257,1	425 620,2	367 064,9	370 822,7	303 722,8	361 854,9	444 837,0	534 233,5	External creditor position
78 494,0	69 052,2	60 272,7	51 599,8	53 834,2	45 055,4	16 418,9	15 701,3	Foreign liabilities
8 962,1	8 801,7	8 685,8	7 673,5	7 500,3	7 477,6	7 050,1	6 625,3	Allocated SDR
61 338,5	57 181,9	49 742,0	40 129,8	33 511,3	29 357,1	1 318,8	1 858,9	IMF loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign currency liabilities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External debtor position
8 193,4	3 068,6	1 844,9	3 796,5	12 822,6	8 220,7	8 050,0	7 217,1	Others
88 880,0	104 726,0	107 242,0	68 721,0	76 993,0	55 236,0	83 465,0	135 518,0	COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)
151 028,0	178 433,0	170 004,0	147 420,0	160 182,0	157 766,0	189 461,0	235 597,0	Gross foreign assets
79 391,0	104 008,0	85 007,0	68 720,0	68 576,0	87 729,0	98 265,0	128 113,0	of which banks and correspondents
62 148,0	73 707,0	62 762,0	78 699,0	83 189,0	102 530,0	105 996,0	100 079,0	Foreign liabilities
59 822,0	72 850,0	61 394,0	76 246,0	81 164,0	99 056,0	101 906,0	86 762,0	Short term
9 364,0	18 392,0	19 204,0	23 644,0	29 186,0	35 560,0	40 878,0	40 075,0	of which banks and correspondents
2 326,0	857,0	1 368,0	2 453,0	2 025,0	3 474,0	4 090,0	13 317,0	Medium and long term
339 954,9	467 179,1	416 541,0	390 061,0	329 018,6	375 736,7	520 178,7	656 763,3	TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 2.5.1.7 : BENIN - MONETARY BASE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
247 578,4	308 257,3	269 786,5	273 041,3	221 503,6	295 189,2	334 248,1	357 602,0	MONETARY BASE (MB)
210 254,8	223 792,7	170 899,4	190 289,8	129 877,5	195 209,3	254 221,6	238 907,3	Currency Outside banks
36 206,9	81 834,7	97 946,9	81 682,3	90 998,8	99 040,7	79 295,4	118 039,3	Banks' reserves
1 116,7	2 629,9	940,2	1 069,2	627,3	939,2	731,1	655,4	Other deposits
247 578,4	308 257,3	269 786,5	273 041,3	221 503,6	295 189,2	334 248,1	357 602,0	COUNTERPARTS OF MONETARY BASE
251 074,9	362 453,1	309 299,0	321 340,0	252 025,6	320 500,7	436 713,7	521 245,3	Foreign assets (net)
-12 080,3	-60 185,8	-42 994,1	-45 817,1	-29 911,2	-25 282,0	-98 119,4	-178 955,6	Net Position of Government (net)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	15 286,0	Claims on commercial banks and financial institutions
8 583,8	5 990,0	3 481,6	-2 481,6	-610,8	-29,5	-4 346,2	26,3	Other items (net)
478 769,8	539 129,2	503 782,7	554 622,0	502 716,7	615 434,8	727 253,9	866 145,0	Money supply (M2)
1,9	1,7	1,9	2,0	2,3	2,1	2,2	2,4	Monetary base multiplier (M2/MB)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money supply composition (percent)
43,9	41,5	33,9	34,3	25,8	31,7	35,0	27,6	Currency Outside banks
54,9	56,9	64,7	64,4	72,6	66,9	63,8	71,3	Deposits with banks
1,2	1,6	1,4	1,3	1,6	1,3	1,3	1,1	Postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Savings Banks' deposits
0,1	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	Reserve ratio (in percent) (a)

(a) : Banks' reserves to banks' deposits.

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

e : Data less than 0,1.

TABLEAU 2.5.2.1 : BENIN - INTERVENTIONS DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Millions de francs CFA							
Concours de la Banque Centrale aux Etats	22 448,2	10 729,0	1 725,0	8 861,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'obligations cautionnées (art. 12)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics (art. 15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant (art. 14)	22 448,0	10 729,0	1 725,0	8 861,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compte courant postal	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Article 16	22 448,2	10 729,0	1 725,0	8 861,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concours aux banques	50 329,8	50 329,8	0,0	0,0	2 000,0	1 000,0	0,0	0,0
dont	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Marché monétaire</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1 000,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Pensions et réescomptes</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>2 000,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Concours aux établissements de crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>dont Marché monétaire</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Total	72 778,0	61 058,8	1 725,0	8 861,0	2 000,0	1 000,0	0,0	0,0

Source : BCEAO.

TABLE 2.5.2.1 : BENIN - CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE AT THE END OF DECEMBER

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Millions of CFA francs								
1 300,0	1 050,0	650,0	400,0	250,0	100,0	0,0	0,0	Central Bank loans to the Government
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (art. 12)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted government security (art. 15)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Current account overdraft (art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal chequing account
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Article 16
1 300,0	1 050,0	650,0	400,0	250,0	100,0	0,0	0,0	Government securities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	370,0	Loans to banks
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Of which
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	292,0	Money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	77,9	Repurchase
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Loans to financial institutions
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which : Money market
1 300,0	1 050,0	650,0	400,0	250,0	100,0	0,0	370,0	Total

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.6.1.1 : BENIN - HAUTEUR DES PLUIES TOMBEES ET TEMPERATURES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Fréquences des pluies (<i>en nombre de jours</i>)	104	105	113	104	99	116	76	113
Hauteur de pluie tombée (<i>en mn</i>)	1 158	1 778	1 132	1 169	1 350	2 203	803	1 558
Température maximum (<i>en degré</i>)	30	31	31	31	31	30	31	31
Température minimum (<i>en degré</i>)	25	25	25	25	25	25	25	25
Température moyenne (<i>en degré</i>)	27	28	28	28	28	27	28	28

Source : Services météorologiques.
Station de l'aéroport de Cotonou.

TABLEAU 2.6.2.1 : BENIN - POPULATION, DENSITE, TAUX D'URBANISATION, TAUX DE CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Population totale (<i>en millions</i>)	4,9	5,1	5,2	5,4	5,6	5,8	6,0	6,2
hommes	2,4	2,4	2,5	2,6	2,7	2,8	2,8	2,9
femmes	2,5	2,6	2,7	2,8	2,9	3,0	3,1	3,3
Densité (<i>ha/km2</i>)	42,8	44,2	45,7	47,2	48,7	50,4	52,1	53,8
Taux d'urbanisation (<i>en%</i>)	35,7	36,5	37,3	38,0	38,8	39,6	40,4	41,2
Taux de croissance démographique (<i>en %</i>)	2,4	3,3	3,3	3,3	3,3	3,4	3,4	3,4

Source : INSAE.

TABLEAU 2.6.2.2 : BENIN - STRUCTURE PAR AGE DE LA POPULATION, POPULATION ACTIVE
TAUX DE DEPENDANCE, TAUX DE CHOMAGE, ESPERANCE DE VIE A LA NAISSANCE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Structure par âges de la population totale (<i>en %</i>)								
moins de 15 ans	48,0	48,3	48,6	48,9	49,1	49,4	48,9	48,2
15 à 64 ans	46,0	46,2	46,4	46,6	46,9	47,1	47,8	48,7
65 ans et plus	6,0	5,5	5,0	4,5	4,0	3,5	3,3	3,2
Taux de dépendance (<i>en %</i>)	117,0	116,0	115,0	114,0	113,0	112,0	109,0	106,0
Total de la population active	2 053 128	2 145 705	2 239 866	2 335 611	2 432 939	2 673 553	2 813 464	2 950 607
sexe masculin	1 169 652	1 213 585	1 257 812	1 302 335	1 347 153	1 481 078	1 548 630	1 613 280
sexe féminin	883 476	932 120	982 054	1 033 276	1 085 786	1 192 475	1 264 834	1 337 327
Espérance de vie à la naissance (<i>années</i>)	54,2	54,6	55,0	55,4	55,8	56,3	56,7	57,1
sexe masculin	51,8	51,8	51,9	51,9	52,0	52,0	52,0	52,1
sexe féminin	56,6	57,1	57,5	58,0	58,4	58,9	59,4	59,8

Source : INSAE.

TABLEAU 2.6.2.3 : BENIN - EDUCATION

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Taux brut de scolarisation primaire (<i>en %</i>)	55,60	60,92	63,83	66,76	68,84	72,53	75,78	76,49
sexe masculin	70,60	77,01	79,54	82,62	84,58	88,35	91,03	91,26
sexe féminin	39,20	43,37	46,80	49,64	51,97	55,71	59,71	61,12
Taux d'alphabétisation des adultes (<i>en %</i>)	54,80	60,28	55,92	64,92	64,63	63,89	69,30	68,24

Source : INSAE.

TABLEAU 2.6.2.4 : BENIN - SANTE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Nombre de médecins pour 100000 habitants	5100	-	-	19617	7823	10948	1472	6590
Nombre de lits d'hôpital pour 100000 habitants	-	-	-	102	-	14,55	94,2	8,64
Taux de mortalité maternelle (pour 100000)	500	-	-	-	-	-	-	500
Taux de mortalité infantile (pour mille naissances vivantes)	98,0	-	94,0	90,7	87,3	84,0	-	-

Sources : PNUD, Ministère de la santé.

TABLE 2.6.1.1 : BENIN - RAINFALL AND TEMPERATURES

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
92	88	80	84	90	100	110	119	Frequencies of rains (in numbers of days)
1 000	905	1 131	1 258	1 273	1 239	1 099	1 606	Rains level (in mm)
34	40	40	38	41	31	31	33	Maximun temperature (in degree)
24	25	24	25	22	25	25	25	Minimun temperature (in degree)
29	30	31	30	29	28	28	29	Average of the temperature (in degree)

Source : Meteorological office.

TABLE 2.6.2.1 : BENIN - POPULATION, DENSITY, URBANIZATION RATE, POPULATION GROWTH RATE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
6,4	7,2	6,8	7,0	7,2	7,4	7,7	7,9	Total population (in millions)
2,9	2,9	3,3	3,4	3,5	3,6	3,7	3,7	male
3,5	4,3	3,5	3,6	3,7	3,8	3,9	3,9	female
55,7	62,2	58,7	60,3	62,2	64,2	66,3	68,5	Density (ha/sqkm)
-	-	-	-	-	-	-	-	Urbanization rate (in %)
3,4	3,4	3,3	3,3	3,3	3,3	3,3	3,3	Population growth rate (in %)

Source : INSAE.

TABLE 2.6.2.2 : BENIN - POPULATION AGE STRUCTURE, ACTIVE POPULATION, DEPENDENCY RATE, UNEMPLOYMENT RATE, LIFE EXPECTANCY AT BIRTH

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								Population age structure (in%)
47,4	46,6	45,8	48,4	48,6	-	-	-	less than 15 years
49,7	50,6	51,5	49,4	49,6	-	-	-	15 to 64 years
3,0	2,8	2,7	3,5	3,7	-	-	-	65 years and over
101,0	97,0	94,0	102,3	101,8	-	-	-	Dependency rate (in %)
2 953 557	2 956 510	2 830 876	2 833 707	2 836 540	-	-	-	Active population
1 614 893	1 616 507	1 435 254	1 435 689	1 438 125	-	-	-	Male
1 338 664	1 340 003	1 395 622	1 397 018	1 398 415	-	-	-	Female
57,5	58,9	59,3	59,4	59,7	-	-	-	Life expectancy at birth (years)
54,8	55,1	55,5	57,1	57,4	-	-	-	Male
60,3	60,7	61,2	61,6	61,9	-	-	-	Female

Source : INSAE.

TABLE 2.6.2.3 : BENIN - EDUCATION

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
81,09	84,00	90,40	94,10	95,90	-	-	-	Gross primary school enrollment rate (in %)
96,64	97,90	103,90	107,10	107,80	-	-	-	male
64,79	69,50	76,20	80,50	83,60	-	-	-	female
-	-	32,60	-	-	-	-	-	Adults literacy rate (in %)

Source : INSAE.

TABLE 2.6.2.4 : BENIN - HEALTH

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
6787	6883	7210	7175	-	-	-	-	Number of physicians for 100000 inhabitants
923	1094	1147	19,4	-	-	-	-	Number of hospital beds for 100000 inhabitants
-	-	1227	-	-	-	-	-	Maternal mortality rate (per 100,000)
84,9	-	90,0	68,0	66,8	-	-	-	Infant mortality rate (per 1,000 live births)

Sources : UNDP, Ministry of Health.



BURKINA

TABLE 3.1.1 : BURKINA GENERAL INFORMATION

INTITULES	DONNEES DATA	ANNEE DE REFERENCE REFERENCE YEAR	TITLES
Superficie (km2)	272 200	-	Surface (km2)
Population (millions)	14,1	2007	Population (millions)
Taux de croissance de la population (%)	2,60	2007	Population growth rate (%)
Taux de croissance du PIB réel (%)	3,91	2007	Real GDP growth rate (%)
PIB aux prix courants (en milliards de francs CFA)	3243,14	2007	Gross Domestic Product (in billions of CFA F) (GDP)
Revenu net (en milliards de F CFA)	3127,07	2007	Net income (in billions of CFA F)
Balance des transferts courants nets (en milliards de F CFA)	160,72	2007	Current transfers balance (in billions of CFA F)
Taux d'inflation (%)	-0,3	2007	Inflation rate (%)
Capitale	Ouagadougou	-	Capital city
Population de la capitale (nombre)	-	2007	Capital city population (units)
Taux de scolarisation (%)	41,0	2005	School enrollment rate (%)
Taux d'alphabétisation (%)	18,4	2005	Literacy rate (%)
Seuil de pauvreté (FCFA)	72 690	2004	Poverty line (FCFA)
Nombre d'habitants par médecin (nombre)	27 268	2005	Population per physician (units)
Espérance de vie à la naissance (ans)	46	2004	Life expectancy at birth (years)
Taux de natalité (%0)	48	2004	Birth rate (%0)
Taux de mortalité (%0)	18	2004	Death rate (%0)
Coûts des facteurs			Factor costs
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle (zone sub urbaine en FCFA)	-	2007	- Price of a square meter of land in industrial estate (CFA F)
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat (zone urbaine en FCFA)	8 000	2007	- Price of a square meter of land in housing estate (CFA F)
- Prix du kw/h d'électricité (moyenne tension en FCFA)	139	2007	- Price of electricity kilowatt-hours (CFA F)
- Prix de construction d'une villa moyen standing (F/m2)	-	2007	- Square meter cost of a medium standing house construction
- Coût de l'impulsion téléphonique (FCFA)	30	2007	- Cost of one local call (CFA F)
- Prix du m3 d'eau (usage industriel en FCFA)	1 040	2007	- Price of a cubic meter of water (CFA F)

Source : BCEAO.

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.1.2 : BURKINA - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (EN POURCENTAGE)
TABLE 3.1.2 : BURKINA - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (IN PERCENT)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Taux de croissance du PIB réel <i>Real GDP growth rate</i>	0,2	3,5	1,3	5,7	11,0	6,3	7,3	6,2	1,9	7,1	4,7	8,0	4,6	7,1	5,5	3,9
Taux de croissance du PIB réel par tête <i>Per capita real GDP growth rate</i>	-2,1	1,1	-1,0	3,3	8,4	3,7	4,6	3,6	-0,7	4,4	2,0	2,3	2,0	4,3	2,7	1,3
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation <i>Changes in annual average consumer price index</i>	-1,9	-0,2	24,7	7,8	6,1	2,3	4,9	-1,1	-0,3	4,9	2,3	2,0	-0,4	6,4	2,4	-0,3
Taux d'investissement <i>Investment rate</i>	19,3	19,5	27,2	23,9	24,9	27,4	24,2	18,5	17,9	14,0	8,4	12,2	9,6	16,3	14,2	16,7
Taux d'épargne <i>Saving rate</i>	16,9	15,2	30,9	27,3	23,2	25,3	22,4	4,7	5,4	3,0	-7,8	-3,1	-9,2	-3,2	-3,3	-1,3
Taux de pression fiscale <i>Tax burden rate</i>	7,8	8,0	9,9	10,8	11,3	11,8	11,1	12,0	10,9	10,4	10,7	10,7	12,0	11,8	12,0	12,5
Solde courant extérieur rapporté au PIB <i>External current account balance in percent of GDP</i>	-0,7	-2,3	0,9	0,4	-10,6	-9,9	-9,2	-10,6	-12,2	-10,4	-9,2	-8,5	-10,6	-11,7	-9,6	-8,3
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB <i>Overall budget balance excluding grants in percent of GDP</i>	-8,1	-9,1	-10,9	-7,6	-6,8	-7,9	-7,4	-10,6	-10,8	-7,5	-10,0	-8,2	-8,7	-9,9	-11,3	-12,3
Taux d'endettement extérieur <i>Total external debt-to-GDP ratio</i>	30,3	34,4	53,5	47,5	45,9	46,9	41,9	54,4	56,8	49,5	43,0	36,8	37,6	40,9	17,0	20,9

Source : BCEAO.

Éléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

Elements based on data provided by official services.

TABLEAU 3.2.1.1 : BURKINA - PIB ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
VA SECTORIELLES TOTALES	858,5	882,1	985,1	1 113,4	1 232,7	1 325,4	1 543,4
Agriculture	256,0	273,9	346,7	394,5	481,4	482,0	605,0
Extraction (mines, pétrole...)	6,9	6,1	8,6	8,4	9,2	10,4	7,4
Industrie	173,1	173,8	206,2	228,4	235,5	270,8	288,0
Commerce	117,9	119,0	151,4	174,8	190,3	214,5	251,0
autres services marchands	102,2	105,4	123,6	144,7	144,6	164,6	189,5
Administration publique	161,9	161,9	101,7	114,8	123,6	132,9	146,3
PIB	888,5	906,0	1 052,3	1 187,7	1 323,2	1 428,6	1 654,8
PIB marchand	686,1	702,1	903,6	1 025,3	1 151,4	1 245,5	1 452,4
PIB non marchand	202,4	203,9	148,7	162,5	171,8	183,1	202,4
IMPORTATIONS biens et services non facteurs	173,5	187,3	263,4	316,0	365,4	380,1	465,5
CONSOMMATION	811,9	835,9	880,3	1 051,6	1 218,7	1 262,9	1 508,3
Consommation privée	618,8	642,5	606,1	752,3	896,0	923,8	1 139,3
Consommation publique	193,1	193,3	274,3	299,3	322,7	339,1	369,0
FBCF	173,2	169,9	270,6	267,0	298,4	346,1	370,2
FBCF privée	98,3	100,2	145,4	125,3	135,9	159,0	159,4
FBCF publique	74,9	69,7	125,2	141,7	162,5	187,1	210,8
VARIATIONS DE STOCKS	-1,7	6,4	15,3	17,2	31,7	45,2	29,8
EXPORTATIONS biens et services facteurs	78,6	81,1	149,4	168,0	139,8	154,5	211,9

TABLEAU 3.2.1.2 : BURKINA - PIB ET SES EMPLOIS À PRIX CONSTANTS DE 1985

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
VA SECTORIELLES TOTALES	1 203,9	1 252,5	1 214,3	1 282,6	1 416,6	1 500,7	1 614,1
Agriculture	378,2	415,3	417,5	444,1	499,8	480,3	559,8
Extraction (mines, pétrole...)	9,2	10,4	7,5	6,5	6,7	6,8	7,3
Industrie	245,7	257,9	248,5	250,1	247,7	299,4	312,2
Commerce	235,8	231,2	202,0	209,0	284,2	277,8	266,0
autres services marchands	122,2	123,2	111,3	133,1	128,2	152,6	177,1
Administration publique	170,3	170,1	155,5	169,4	180,0	205,9	210,9
PIB	1 231,3	1 274,0	1 290,7	1 364,5	1 514,8	1 610,5	1 728,2
PIB marchand	1 018,4	1 059,6	1 063,4	1 124,7	1 264,7	1 326,7	1 436,4
PIB non marchand	212,9	214,4	227,4	239,8	250,1	283,8	291,8
IMPORTATIONS biens et services non facteurs	353,1	375,2	320,6	359,7	401,3	405,7	494,1
CONSOMMATION	1 208,5	1 263,1	1 113,3	1 252,6	1 434,7	1 464,7	1 634,4
Consommation privée	910,2	970,8	776,4	908,0	1 074,5	1 100,8	1 246,6
Consommation publique	298,3	292,3	336,9	344,7	360,2	363,9	387,8
FBCF	268,0	259,0	317,9	290,4	316,0	362,8	366,4
FBCF privée	85,9	90,6	83,9	101,9	90,0	112,0	109,8
FBCF publique	182,1	168,3	233,9	188,4	226,0	250,8	256,6
VARIATIONS DE STOCKS	-2,5	9,1	17,1	18,2	32,9	46,8	29,1
EXPORTATIONS biens et services non facteurs	110,4	118,0	163,1	162,9	132,4	141,8	192,4

* : Estimations.

Source : INSD.

TABLE 3.2.1.1 : BURKINA - GDP AND ITS APPLICATIONS IN NOMINAL VALUE

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003(*)	2004(*)	2005(*)	2006(*)	2007 (*)	
1 720,4	1 765,5	1 927,5	2 102,9	2 342,9	2 444,8	2 644,2	2 784,2	2 977,9	TOTAL SECTORIAL VALUES
607,6	576,1	743,1	743,7	827,5	823,7	944,5	965,1	989,7	Agriculture
8,1	6,8	4,3	7,6	7,6	8,8	10,9	15,1	28,5	Extraction (mining, oil...)
370,3	365,0	317,8	436,9	504,9	511,2	520,1	556,6	665,2	Industry
183,6	193,2	208,7	217,6	248,5	268,6	294,9	301,9	307,3	Trade
223,3	233,2	205,6	232,0	270,8	326,3	358,2	395,5	412,0	other tradable services
273,6	332,2	387,5	402,2	418,2	437,8	446,0	472,4	499,4	Public administration
1 836,0	1 863,3	2 046,3	2 257,2	2 513,6	2 656,7	2 862,7	3 017,8	3 243,1	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP)
1 508,5	1 472,1	1 598,3	1 792,2	2 030,1	2 150,5	2 347,0	2 467,9	2 667,9	Market GDP
327,6	391,2	448,0	465,0	483,6	506,2	515,7	549,9	575,2	Non Market GDP
448,6	468,2	476,8	485,6	539,2	655,2	733,4	768,9	802,4	IMPORTS of goods and non factor services
1 768,3	1 819,9	2 041,5	2 350,4	2 526,8	2 762,0	2 845,5	3 011,2	3 168,5	CONSUMPTION
1 437,3	1 432,7	1 594,6	1 786,6	1 957,0	2 158,6	2 212,8	2 319,8	2 424,5	Private consumption
331,0	387,2	446,8	563,8	569,8	603,5	632,7	691,4	744,1	Public consumption
351,3	358,5	305,4	331,9	347,2	383,1	411,4	510,7	683,5	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (FBCF)
145,5	154,9	128,4	191,7	214,7	216,7	230,0	306,4	497,0	Private FBCF
205,8	203,6	177,1	140,2	132,5	166,4	181,4	204,4	186,4	Public FBCF
-11,6	-25,6	-18,2	-141,7	-39,4	-127,0	54,0	-82,7	-142,3	CHANGES IN STOCKS
176,7	178,7	194,4	202,1	218,3	293,9	285,2	347,5	335,9	EXPORTS of goods and non factor services

TABLE 3.2.1.2 : BURKINA - GDP AND ITS APPLICATIONS AT 1985 CONSTANT PRICES

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003(*)	2004(*)	2005(*)	2006(*)	2007 (*)	
1 720,5	1 775,1	1 893,1	1 980,3	2 158,2	2 241,5	2 407,4	2 529,3	2 614,6	TOTAL SECTORIAL VALUES
607,6	592,6	652,2	665,6	727,3	707,6	790,6	797,1	793,6	Agriculture
8,1	6,9	6,1	9,8	9,9	10,9	13,0	17,6	32,3	Extraction (mines, petroleum...)
370,4	372,8	368,4	430,3	475,4	502,7	531,1	556,3	589,5	Industry
183,6	201,3	204,2	186,8	199,3	209,2	219,8	220,6	223,4	Trade
223,3	212,5	250,1	274,7	304,2	359,5	395,2	459,2	480,1	other tradable services
273,6	330,2	387,7	357,5	382,4	390,6	395,9	411,1	418,2	Public administration
1 836,1	1 870,2	2 002,7	2 096,6	2 264,7	2 369,6	2 537,9	2 677,7	2 782,4	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP)
1 508,6	1 481,2	1 590,6	1 683,3	1 822,5	1 918,0	2 080,2	2 199,1	2 286,7	Market GDP
327,6	388,9	412,1	413,3	442,1	451,6	457,7	478,6	495,6	Non Market GDP
448,6	456,1	415,4	410,7	442,8	522,4	567,6	577,8	585,4	IMPORTS of goods and non factor services
1 768,4	1 825,7	1 957,8	2 199,8	2 218,4	2 469,4	2 399,3	2 590,2	2 620,1	CONSUMPTION
1 437,4	1 439,0	1 495,3	1 630,5	1 662,5	1 868,0	1 767,3	1 938,3	1 945,5	Private consumption
331,0	386,7	462,5	569,3	555,9	601,4	632,0	651,9	674,6	Public consumption
351,3	360,1	331,0	330,9	353,9	366,1	380,2	470,8	621,4	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (FBCF)
145,5	147,7	118,9	170,1	195,9	184,7	189,6	253,2	417,8	Private FBCF
205,8	212,5	212,1	160,7	158,0	181,4	190,6	217,5	203,5	Public FBCF
-11,6	-34,2	-27,6	-209,3	-61,3	-185,9	76,8	-117,6	-205,5	CHANGES IN STOCKS
176,7	174,7	156,9	185,8	196,4	242,4	249,2	312,1	331,8	EXPORTS of goods and non factor services

*: Estimates.

Source : INSD.

TABLEAU 3.2.2.1 : BURKINA - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (1000 tonnes)								
Maïs	341,3	270,7	350,3	212,5	293,7	366,5	377,8	468,9
Mil et sorgho	2 075,6	2 209,6	2 063,9	1 999,9	2 065,5	1 546,8	2 175,6	2 123,4
Riz paddy	46,7	53,8	61,0	84,0	111,8	89,5	89,0	94,2
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES (tonnes)								
Arachides	143 400,0	206 320,0	202 974,0	180 530,0	220 534,0	152 128,0	214 807,0	282 754,0
Coton graine	172 400,0	114 764,0	143 100,0	151 400,0	214 300,0	338 000,0	285 300,0	257 121,0
Karité	99 780,0	99 780,0	117 686,0	112 332,1	119 029,3	122 582,3	138 903,9	127 795,7
Sésame	9 400,0	8 253,0	1 676,0	7 761,0	13 251,0	7 523,0	12 994,0	12 600,9
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (1000 têtes)								
Bovins	4 097	4 178	4 262	4 347	4 434	4 523	4 613	4 704
Ovins et caprins	12 519	12 967	13 430	13 911	14 408	14 925	15 459	14 980
Porcins	558	580	603	628	653	679	706	610
Volailles	17 722	18 076	18 438	18 807	19 183	19 567	19 958	21 767

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles, Ministère des Ressources Animales.

TABLE 3.2.2.1 : BURKINA - MAJOR PRIMARY PRODUCTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								MAJOR FOOD PRODUCTIONS (1000 tons)
315,8	606,3	653,1	733,5	505,5	799,1	866,7	879,0	Maize
1 451,5	2 380,6	2 368,0	2 794,5	2 336,9	2 749,2	2 690,8	2 723,6	Millet and sorghum
84,7	109,9	89,1	95,5	74,5	93,5	113,7	123,1	Paddy rice
								MAJOR FOOD SALES (tons)
169 146,0	301 092,0	323 642,0	358 121,0	245 307,0	220 525,0	215 447,0	298 107,0	Groundnuts
275 925,0	395 031,0	406 000,0	483 383,0	641 813,0	750 957,0	649 363,0	363 500,0	Cottonseeds
136 101,9	128 958,0	105 509,3	110 784,7	116 323,9	122 140,1	128 247,2	134 659,5	Sheanuts (Karité)
7 389,8	31 230,0	14 705,7	18 472,0	11 794,0	25 060,0	22 887,0	29 990,0	Sesame
								LIVESTOCK PRODUCTION (1000 units)
4 798	4 894	4 992	7 312	7 458	7 607	7 759	7 914	Bovines
15 429	15 893	16 369	16 738	17 341	17 965	18 613	19 284	Sheep and goats
622	635	648	1 892	1 967	2 046	2 128	2 213	Pigs
22 420	23 093	23 786	32 190	32 834	33 491	34 160	34 844	Poultry

Source : Agricultural Surveys and Statistics Department, Ministry of Animal Resources.

TABLEAU 3.2.2.2 : BURKINA - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES								
Production d'or (kg)	2 404,0	1 857,0	1 275,0	1 336,0	1 023,6	1 047,0	1 060,4	996,0
Vente d'or (kg)	-	723,0	533,0	1487,0	878,0	1 021,9	1051,0	6 585,0
INDICES DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE (Base 100 = 1990)								
Ensemble	95,2	85,5	86,2	91,2	86,1	105,9	112,0	93,9
Produits alimentaires	105,6	92,3	107,2	99,5	87,4	106,1	116,5	97,6
Industries extractives	85,8	-	41,9	42,8	32,8	9,1	5,4	5,0
Industries textiles	70,9	64,9	76,1	84,2	78,5	113,8	119,0	84,9
Industries chimiques	83,3	73,7	34,2	76,5	64,3	77,7	72,1	95,0
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KWH)								
Production totale	200 893,6	215 516,9	216 006,0	242 835,4	273 530,4	306 172,0	338 051,1	359 917,0
Consommation haute tension	-	-	-	-	-	-	-	-
Consommation moyenne tension	88 150,1	86 873,4	92 154,3	96 656,0	106 745,4	123 027,0	127 238,6	129 735,5
Consommation basse tension	87 529,2	97 409,2	97 252,6	110 798,5	119 005,7	136 174,0	153 398,0	176 838,8
Consommation totale	175 679,3	184 282,6	189 406,9	207 454,5	225 751,1	259 201,0	280 636,6	306 574,3
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS								
Pétrole lampant (en M3)	21 292,0	20 342,0	26 217,0	28 158,0	30 324,0	34 249,0	33 382,0	36 010,0
Essence ordinaire (en M3)	78 270,0	75 149,0	74 533,0	83 089,0	88 884,0	96 884,0	99 589,0	102 467,0
Gazole (en M3)	46 521,0	43 759,0	42 443,0	48 638,0	56 993,0	69 042,0	80 351,0	85 775,0
Diesel-Oil (en tonnes)	28 335,0	29 469,0	24 770,0	35 035,0	41 247,0	34 444,0	44 476,3	21 122,8
Fuel-Oil (en tonnes)	36 946,0	33 248,0	32 719,0	24 280,0	27 819,0	49 650,0	43 880,5	51 384,1

Source : INSD.

TABLEAU 3.2.2.3 : BURKINA - PRINCIPALES PRODUCTIONS DU SECTEUR TERTIAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
TRAFIC AERIEN								
Mouvements (nombre)	5 724	-	-	-	-	-	-	-
Commerciaux	3 992	-	-	-	-	-	-	-
Autres	1 732	-	-	-	-	-	-	-
Passagers (en nombres)	-	-	-	-	-	-	-	-
Arrivées	76 963	69 000	71 000	75 800	79 600	94 200	100 800	104 000
Départs	76 697	69 600	69 600	74 600	82 700	95 100	104 500	106 200
Total	153 660	138 600	140 600	150 400	162 300	189 300	205 300	210 200
Transits	76 500	80 300	62 500	50 200	52 900	88 900	86 600	65 200
Total général	230 160	218 900	203 100	200 600	215 200	278 200	291 900	275 400
Frêts (en tonnes)	-	-	-	-	-	-	-	-
Arrivées	3 259	2 680	2 008	2 125	2 261	2 414	2 477	2 053
Départs	4 748	3 980	3 900	3 981	2 622	4 582	3 793	3 827
Total	8 007	6 660	5 908	6 106	4 883	6 996	6 270	5 880
Poste	266	-	-	-	-	-	-	-

Sources : R.A.N, ASECNA.

TABLE 3.2.2.2 : BURKINA - MAJOR PRODUCTIONS AND CONSUMPTIONS OF THE SECONDARY SECTOR

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								MAJOR PRODUCTIONS AND SALES OF MINING PRODUCTS
625,0	228,5	208,9	780,0	1 125,0	-	-	-	- Gold production (kg)
1 000,0	1 157,8	208,9	780,0	1 125,0	-	-	-	- Gold sale (kg)
								INDUSTRIAL PRODUCTION INDICES Base 100 = 1990
105,2	115,4	106,7	116,3	-	-	-	-	- Total
106,4	118,5	108,6	124,6	-	-	-	-	- Food products
1,1	1,3	117,9	1,2	-	-	-	-	- Mining
93,6	99,4	102,7	127,1	-	-	-	-	- Textile industries
76,9	73,8	-	95,6	-	-	-	-	- Chemical industries
								PRODUCTION AND CONSUMPTION OF ELECTRICITY (1000 KWH)
390 352,0	365 503,0	364 675,0	444 554,0	473 249,0	516 225,0	-	-	- Total Production
-	-	-	-	-	-	-	-	- High - tension consumption
-	-	-	-	-	-	-	-	- Medium - tension consumption
-	-	-	-	-	-	-	-	- Low - tension consumption
-	-	-	-	-	-	-	-	- Total consumption
								CONSUMPTION OF OIL PRODUCTS
36 910,0	39 455,0	40 999,0	44 550,0	34 084,0	25 973,0	-	-	- Paraffin oil (in cubic meter)
104 376,0	107 686,0	104 152,0	111 912,0	120 478,0	-	-	-	- Gasoline (in cubic meter)
100 678,0	112 456,0	114 366,0	114 392,0	126 395,0	134 767,0	-	-	- Gas - oil (in cubic meter)
-	-	-	-	-	-	-	-	- Diesel - Oil (in tons)
61 095,7	-	-	-	-	-	-	-	- Fuel - Oil (in tons)

Source : INSD.

TABLE 3.2.2.3 : BURKINA - MAJOR PRODUCTIONS OF THE TERTIARY SECTOR

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								AIR TRAFFIC
-	9 670	9 671	-	-	-	-	-	- Arrivals and departures (number)
-	5 167	5 772	-	-	-	-	-	- Commercial
-	4 503	3 899	-	-	-	-	-	- Others
-	-	-	-	-	-	-	-	- Passengers (in numbers)
-	-	-	-	-	-	-	-	- Arrivals
-	-	-	-	-	-	-	-	- Departures
-	-	-	-	-	-	-	-	- Total
-	-	19 714	-	-	-	-	-	- Transits
-	254 932	237 923	-	-	-	-	-	- Grand total
-	-	-	-	-	-	-	-	- Freight (in tons)
-	-	-	-	-	-	-	-	- Arrivals
-	4 547	3 828	-	-	-	-	-	- Departures
-	259	270	-	-	-	-	-	- Total
-	-	-	-	-	-	-	-	- Post Office

Sources : R.A.N, ASECNA.

TABLEAU 3.2.3.1 : BURKINA - COUTS ET PRIX

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
PRIX A LA PRODUCTION(en FCFA/kg, campagne t, t+1)									
Arachide en coque	60,0	60,0	65,0	80,0	85,0	90,0	90,0	90,0	95,0
Coton graine (allen, 1er choix)	95,0	108,7	111,0	139,3	160,0	159,0	159,0	158,5	160,0
Mil	46,0	41,9	44,9	60,5	77,3	109,7	85,0	89,3	91,9
Maïs	55,0	45,0	40,0	58,0	84,8	123,6	91,1	95,7	98,5
Niébé	50,0	55,0	63,0	63,3	65,8	65,8	67,8	69,8	75,0
Riz Paddy	80,0	85,0	95,0	105,0	105,0	105,0	106,0	111,3	105,0
Sorgho	42,9	39,1	41,8	56,4	72,2	103,8	83,3	87,5	90,1
Karité	25,5	25,5	35,0	40,0	80,0	60,0	45,0	45,0	50,0
Igname	55,0	60,0	69,0	71,6	74,6	74,6	76,8	79,1	81,5
INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 1996)									
Niveau	69,8	70,2	87,5	94,4	100,0	102,8	108,0	106,8	106,5
Variation en %	-2,9	0,3	24,7	7,8	6,1	2,3	5,1	-1,1	-0,3
SMIG*									
Niveau	130,7	130,7	143,8	143,8	150,9	150,9	150,9	166,0	166,0
Variation en %	0,0	0,0	10,0	0,0	5,0	0,0	0,0	10,0	0,0

* : Taux horaire pour les professions industrielles soumises au régime des 40 heures par semaine, francs CFA par mois à partir de 2006.
Sources : INSD ; Direction des Enquêtes et Statistiques Agricole.

TABLEAU 3.2.3.2 : BURKINA - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION
base 100 :1996

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
Alimentation	68,1	65,0	75,5	85,9	100,0	104,6	114,3	107,3	101,1
Habillement	-	-	-	-	100,0	101,6	104,8	107,2	106,8
Logement	-	-	-	-	100,0	101,2	101,5	103,7	104,4
Ameublement	-	-	-	-	100,0	102,1	104,7	104,7	104,8
Santé	-	-	-	-	100,0	99,2	96,4	92,8	94,5
Transport	-	-	-	-	100,0	101,4	100,9	101,4	107,3
Loisirs	-	-	-	-	100,0	100,5	100,9	100,8	100,9
Enseignement	-	-	-	-	100,0	101,5	106,0	109,8	110,7
Hotels	-	-	-	-	100,0	105,6	115,3	119,9	121,6
Autres biens	-	-	-	-	100,0	104,0	111,0	116,7	126,1
Indice hors alimentation	70,3	72,7	93,8	98,6	100,0	102,1	104,8	106,6	109,2
Ensemble	70,0	70,1	87,4	94,2	100,0	103,0	108,0	106,8	106,5

Source : Institut National de la Statistique et de la Démographie (INSD).

TABLE 3.2.3.1 : BURKINA - COSTS AND PRICES

2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
							PRODUCER PRICE (in CFAF/kg)
90,0	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	Groundnuts
174,0	160,0	200,0	175,0	175,0	176,0	176,0	Cottonseeds (allen, 1st choice)
97,0	-	-	-	-	-	-	- Millet
103,0	-	-	-	-	-	-	- Maize
77,3	-	-	-	-	-	-	- Niébé
110,0	-	-	-	-	-	-	- Paddy rice
95,0	-	-	-	-	-	-	- Sorghum
45,0	-	-	-	-	-	-	- Sheanuts (karité)
83,9	-	-	-	-	-	-	- Sesame
							HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX (Basis 100 in 1996)
111,7	114,7	119,2	121,3	124,7	129,8	129,4	Level
4,9	2,7	3,9	1,7	2,8	4,1	-0,3	Change in %
							SMIG (index-linked minimum guaranteed wage)
166,0	166,0	179,5	179,5	179,5	28 723,0	32 218,0	SMIG (*)
0,0	0,0	8,1	0,0	0,0	0,0	12,2	Change in %

* : Hourly rate for industrial professions working 40 hours per week, CFAF monthly since 2006.

B
U
R
K
I
N
A

TABLE 3.2.3.2 : BURKINA - HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX

base 100 : 1996

2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
110,0	113,4	111,5	106,1	121,5	120,5	120,1	Food
107,1	107,8	118,7	117,9	117,8	120,6	123,0	Clothing
103,5	109,5	114,8	115,8	116,0	121,7	119,6	Housing
104,2	105,9	105,7	106,2	107,5	108,1	108,6	Furnishing
94,6	95,8	104,4	105,3	106,4	108,8	108,9	Health
116,5	119,9	122,7	127,3	139,6	148,0	146,0	Transport
103,3	104,2	104,4	105,7	105,7	106,0	105,5	Leisure
112,7	117,2	118,4	120,4	127,0	133,1	139,1	Education
126,2	126,9	135,7	140,3	140,3	152,3	149,6	Hotels
130,3	127,1	127,3	126,5	125,0	120,4	125,0	Other goods
112,7	114,3	116,6	116,1	123,6	126,5	-	General index (without food)
111,7	114,7	119,2	121,3	124,7	129,8	126,2	General index

Source : INSD.

TABLEAU 3.3.1.1 : BURKINA - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
RECETTES TOTALES ET DONNS (R1)	142,3	143,5	188,7	208,2	248,8	260,0	283,6	377,7
RECETTES TOTALES HORS DONNS (R2)	93,0	100,2	113,3	138,8	160,6	181,3	199,4	236,6
RECETTES COURANTES (R3)	93,0	100,2	113,3	138,8	160,6	181,3	199,3	236,6
Fiscales :	68,9	72,6	104,4	128,2	149,1	168,1	183,7	220,7
Impôts sur les revenus et bénéfiques	20,5	18,9	21,2	29,7	39,5	39,6	43,5	-
Taxes sur les biens et services	15,3	14,8	19,0	23,1	29,9	37,9	54,6	-
TVA	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôts sur le commerce extérieur	31,0	36,4	53,5	63,4	67,0	76,8	71,6	55,3
taxes sur les importations	29,3	35,4	52,8	62,6	65,5	75,1	69,7	-
taxes sur les exportations	0,8	0,6	0,0	0,0	0,7	0,7	1,0	-
autres impôts	0,9	0,4	0,6	0,8	0,8	0,9	0,8	-
Autres recettes fiscales	0,7	0,9	0,5	1,3	1,3	1,5	2,3	-
Pour mémoire : impôts directs	-	-	-	-	-	-	-	-
Non fiscales :	24,1	27,6	8,9	10,6	11,5	13,2	15,6	15,8
Caisse de stabilisation et péréquation	-	-	0,0	0,0	-	-	-	-
Autres recettes non fiscales (à préciser)	24,1	27,6	8,9	10,6	11,5	13,2	15,6	-
Autres recettes non classées (rec. en cap.)	-	-	-	-	-	-	-	-
DONNS :	49,3	43,3	75,4	69,4	88,2	78,7	84,2	141,1
Dons courants (R4)	11,6	15,3	40,0	36,8	27,3	10,2	20,2	-
Dons en capital (R5)	37,7	28,0	35,4	32,6	60,9	68,5	64,0	-
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	165,4	182,3	227,9	229,6	250,1	284,6	322,0	432,1
DEPENSES TOTALES (D2)	164,5	183,9	230,2	231,8	251,8	286,4	321,8	431,8
DEPENSES COURANTES (D3)	93,7	120,4	136,5	132,4	134,9	140,5	158,0	180,7
Salaires et traitements	50,9	52,2	58,3	61,6	64,7	67,8	72,0	82,6
Transferts et subventions	17,2	36,5	36,4	29,1	31,7	33,1	38,7	-
dont subventions aux entreprises publiques	-	-	-	-	-	0,0	0,0	-
Autres dépenses courantes	14,2	19,3	26,7	24,8	27,0	28,0	34,6	-
Intérêts de la dette publique (D4)	11,4	12,4	15,2	16,8	11,5	11,5	12,8	13,7
Intérêts de la dette intérieure	4,5	4,8	2,1	6,2	2,6	2,5	3,1	3,3
Intérêts Bons du Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
Intérêts dette extérieure	6,8	7,6	13,1	10,6	8,9	9,0	9,7	10,4
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	70,8	63,5	93,8	99,3	117,0	148,3	164,3	251,1
Sur financement interne (D51)	11,8	8,8	9,2	10,5	15,6	32,8	47,7	65,8
Sur financement externe (D52)	59,0	54,7	84,6	88,9	101,4	115,5	116,7	185,3
TRANSFERT EN CAPITAL	-	-	-	-	-	-2,5	-0,6	0,0
AUTRE DEPENSES (divers)	-	-	-	-	-	-	-	0,0
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	0,9	-1,6	-2,3	-2,2	-1,7	-1,8	0,2	0,3
Solde courant (R3-D3)	-0,7	-20,3	-23,2	6,4	25,7	40,8	41,3	40,0
Solde global hors dons (R2 - D1)	-72,4	-82,1	-114,6	-90,8	-89,5	-113,0	-122,6	-195,5
Solde global (R1 - D1)	-23,1	-38,9	-39,2	-21,3	-1,4	-21,3	-38,4	-54,4
Variation des arriérés	1,8	4,6	-11,4	-17,0	-13,7	-5,8	-7,5	-8,3
Sur dépenses intérieures	2,2	1,7	-6,5	-15,6	-13,7	-13,8	-7,5	-8,3
Sur intérêts extérieurs	-0,4	2,9	-4,9	-1,4	0,0	0,0	0,0	0,0
Solde global base caisse	-21,3	-33,7	-49,7	-38,3	-15,1	-40,0	-46,6	-63,7
Pour mémoire :								
Solde primaire courant (R3 - D3 + D4)	10,7	-7,9	-8,0	23,2	37,2	52,3	54,1	43,3
Solde primaire de base (R2 - D3 + D4 - D51)	-1,1	-16,7	-17,2	12,7	21,7	19,4	6,5	-142,0
Solde primaire hors dons (R2 - D2+ D4)	-60,1	-71,4	-101,8	-76,2	-79,7	-93,6	-109,6	-191,9
Dépenses budgétaires de santé	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépenses budgétaires d'éducation	-	-	-	-	-	-	-	-
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global base caisse)	21,3	33,7	49,7	38,3	15,1	40,0	46,6	63,7
FINANCEMENT EXTERIEUR :	24,5	32,1	31,6	56,9	28,3	28,1	46,1	57,8
* Prêts projets	21,3	26,7	27,1	47,6	37,5	42,9	49,9	67,9
* Prêts programmes	8,8	7,1	28,9	23,3	4,4	0,0	13,3	0,0
* Amortissement sur dette extérieure	-7,6	-9,8	-22,9	-18,6	-14,7	-17,6	-17,1	-26,2
* Variation des arriérés d'amortissement	-3,6	4,7	-9,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Rééchelonnements	5,7	3,4	6,5	2,3	1,0	2,8	0,0	0,0
* Annulations de dettes	0,0	0,0	1,9	2,3	0,1	0,0	0,0	0,0
* Ajustement taux de change	0	0	0	0	0	-0,26	0	0,0
FINANCEMENT INTERIEUR :	-3,1	1,8	21,8	-13,7	-11,5	18,1	-2,5	6,1
* BCEAO :	-0,4	-2,2	-6,3	-18,8	-3,7	11,6	-14,6	-
contrepartie du FMI	-	-	-	-	-	-	-	-
avances statutaires	-	-	-	-	-	-	-	-
encaisses du Trésor auprès de la BCEAO	-	-	-	-	-	-	-	-
obligations cautionnées	-	-	-	-	-	-	-	-
dépôts de l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-

TABLE 3.3.1.1 : BURKINA - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
354,2	313,2	378,0	434,2	462,1	496,7	569,5	651,3	TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)
219,4	227,9	259,4	300,9	344,8	365,2	391,9	440,2	TOTAL REVENUE EXCL. GRANTS (R2)
219,4	227,9	259,4	300,9	344,8	365,2	391,9	440,0	CURRENT REVENUE (R3)
203,0	213,2	240,9	270,1	318,6	336,8	362,3	405,2	Tax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	97,4	Tax on income and profits
-	-	-	-	-	-	-	218,2	Domestic taxes on goods and services
-	-	-	-	-	-	-	160,2	Value added taxes (VAT)
38,2	39,2	42,4	43,8	57,3	60,7	71,3	78,1	Taxes on international trade
-	-	-	-	-	-	-	-	Import duties
-	-	-	-	-	-	-	-	Export duties
-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes
-	-	-	-	-	-	-	4,3	Other taxes and duties
-	-	-	-	-	-	-	-	Memorandum item : direct taxes
16,4	14,7	18,5	30,8	26,2	28,0	29,0	34,9	Nontax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	-	Stabilization and Equalization Funds surplus
-	-	-	-	-	-	-	-	Other nontax revenue
-	-	-	-	-	-	-	-	Other unclassified revenue
134,8	85,3	118,6	133,3	117,3	131,5	177,6	211,1	GRANTS
-	-	-	-	-	-	-	-	Current grants (R4)
-	-	-	-	-	-	-	-	Capital grants (R5)
421,1	380,6	485,1	507,0	579,5	648,8	733,7	840,4	TOTAL EXPENDITURE AND LENDING (NET) (D1)
418,0	382,5	487,8	483,5	584,9	662,0	748,3	839,2	TOTAL EXPENDITURE (D2)
194,3	215,2	257,5	259,6	293,4	345,0	386,4	454,5	CURRENT EXPENDITURE (D3)
88,7	97,5	103,0	112,5	123,5	142,2	159,9	-	Wages and salaries
-	-	-	-	-	-	-	-	Subsidies and other current transfers
-	-	-	-	-	-	-	-	of which subsidies to enterprises
-	-	-	-	-	-	-	-	Other current expenditure
16,6	17,5	16,8	16,8	19,1	18,2	17,3	13,1	Interest due on public debt (D4)
3,5	5,0	3,9	5,2	6,4	6,5	5,9	-	Interest due on domestic debt
-	-	-	-	-	-	-	-	Interest on Treasury bills
13,1	12,5	12,9	11,6	12,7	11,7	11,4	-	Interest due on foreign debt
223,7	166,5	230,3	222,6	289,0	313,9	361,9	384,8	CAPITAL EXPENDITURE (D5)
47,5	52,5	86,7	88,2	136,0	139,3	154,8	176,8	Budgetary contribution to investment (D51)
176,2	114,0	143,6	134,4	153,0	174,6	204,5	208,0	Foreign financed government investment (D52)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	OTHER EXPENDITURE
3,1	-1,9	-2,7	23,5	-5,4	-13,2	-14,6	1,2	LENDING MINUS REPAYMENTS
8,7	-2,0	-16,6	10,5	25,2	-8,2	-24,1	-14,4	Current balance (R3-D3)
-201,7	-152,7	-225,7	-206,1	-232,2	-283,6	-341,8	-400,2	Overall balance excluding grants (R2 - D1)
-66,9	-67,4	-107,1	-72,8	-117,5	-152,1	-164,2	-189,1	Overall balance including grants (R1 - D1)
0,0	-1,4	-3,3	4,0	1,4	10,5	30,3	-2,9	Changes in payments arrears (net)
0,0	-1,4	-3,3	4,0	1,4	10,5	30,3	-2,9	Domestic
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Interest on external debt
-67,0	-54,7	-67,4	-88,9	-109,6	-122,8	-126,9	-169,3	Overall balance cash basis
12,2	3,0	-12,7	15,7	31,6	-1,7	-18,2	-1,4	Memorandum item
-164,0	-111,0	-156,3	-118,7	-121,4	-176,3	-222,7	-178,0	Primary current balance (R3 - D3 + D4)
-195,1	-149,6	-224,5	-177,4	-233,7	-290,3	-350,5	-386,0	Primary basic balance (R2 - D3 + D4 - D51)
-	-	-	-	-	-	-	-	Primary balance excluding grants
-	-	-	-	-	-	-	-	Health budgetary expenditure
-	-	-	-	-	-	-	-	Education budgetary expenditure
67,0	54,7	67,4	88,9	109,6	122,8	126,9	169,3	FINANCING REQUIREMENTS (overall balance cash basis)
43,6	62,0	92,6	83,1	116,5	136,2	123,4	99,3	FINANCING ABROAD
60,7	56,0	53,5	72,6	80,2	100,8	93,3	93,0	* Project loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	* Program loans
-27,8	-27,1	-27,7	-26,3	-26,2	-24,5	-856,7	-	* Amortization due
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	* Changes in amortization arrears
0,0	0	0	0	0	0	0	-	* Debt rescheduling
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0	* Debt cancellation
0,00	0	0	0	0	0	0	0	
27,1	-4,5	-22,9	5,7	-6,8	-12,8	1,5	72,8	DOMESTIC FINANCING :
-	-	-	-	-	-	-	-63,2	* BCEAO :
-	-	-	-	-	-	-	0,4	Counterpart to the IMF
-	-	-	-	-	-	-	-	Statutory advances
-	-	-	-	-	-	-	-	Treasury's cash resources with BCEAO
-	-	-	-	-	-	-	-	customs duty bills
-	-	-	-	-	-	-	-	Government deposits

TABLEAU 3.3.1.1 : BURKINA - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
titres d'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
arriérés d'amortissement	-	-	-	-	-	-	-	-
* Secteur bancaire	-0,3	1,2	18,0	-3,8	-1,2	-1,0	-5,5	14,7
arriérés d'amortissement auprès des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
crédit net à l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
titrisations et opérations assimilées	-	-	-	-	-	-	-	-
amortissement de la dette bancaire	-	-	-	-	-	-	-	-
traites en douane détenues par le Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
var.nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE	-	-	-	-	-	-	-	-
participation à la recapitalisation des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
* Financement du secteur non bancaire :	-2,4	-0,7	-3,7	-4,3	-11,2	-3,2	8,9	-8,6
emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
amortissement des emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-	-	-
arriérés d'amort. sur emprunts obligat. et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
produits de la privatisation	-	-	-	-	-	-	-	-
autres	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette de la position des correspondants du Trésor	0	0	0	0	0	0	0	0,0
AJUSTEMENTS	-0,2	-0,2	-3,7	-4,8	-1,8	-6,3	3,0	-4,4
ECART RESIDUEL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)								
* recettes budgétaires	11,4	11,7	11,8	12,7	13,3	13,1	13,4	12,9
* recettes fiscales	8,5	8,5	10,9	11,7	12,3	12,2	12,3	12,0
* dépenses totales	20,2	21,5	24,0	21,2	20,8	20,8	21,6	23,5
* dépenses courantes	11,5	14,1	14,2	12,1	11,2	10,2	10,6	9,9
* dépenses en capital	8,7	7,4	9,8	9,1	9,7	10,8	11,0	13,7
* solde primaire de base	-0,1	-1,9	-1,8	1,2	1,8	1,4	0,4	0,2
* solde global (base engag.) (hors dons)	-8,9	-9,6	-12,0	-8,3	-7,4	-8,2	-8,2	-10,7
* solde global (base engag.) (y compris dons)	-2,8	-4,5	-4,1	-2,0	-0,1	-1,5	-2,6	-3,0
* épargne propre	0,0	0,0	-1,7	0,4	1,9	2,9	2,7	3,0

N.B. : Recettes : Valeurs brutes hors remboursement & exonération.

Dépenses : Ordonnancement et engagement. Hors exonérations .

Source : CNPE.

TABLEAU 3.3.1.2 : BURKINA - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Milliards de francs CFA							
Encours en début de période	269,5	312,0	562,8	563,9	607,0	670,1	693,8	998,6
Tirages	37,9	42,8	72,2	69,4	57,8	52,0	62,3	94,4
Service de la dette	13,2	15,0	33,4	29,2	24,9	27,8	30,0	37,3
Principal	7,1	9,8	20,9	18,6	16,0	19,1	20,6	26,9
Intérêts	6,1	5,2	12,5	10,6	8,9	8,7	9,4	10,4

Sources : Banque mondiale - FMI - BCEAO.

TABLE 3.3.1.1 : BURKINA - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
-	-	-	-	-	-	-	-	Government securities
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization arrears
19,8	-15,2	-43,8	8,0	-17,1	10,3	-42,1	30,7	* Banking sector
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization arrears with banks
-	-	-	-	-	-	-	-	Credit to the Government (net)
-	-	-	-	-	-	-	-	Securitization and similar operations
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of bank debt
-	-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills with the Treasury
-	-	-	-	-	-	-	-	Savings Bank (net)
-	-	-	-	-	-	-	-	Participation in banks recapitalization
4,7	7,7	20,0	-3,3	10,3	-23,1	-7,0	-	* Financing of the nonbank sector :
-	-	-	-	-	-	-	-	Bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	-	Bond loans amortization
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization arrears on bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	-	Proceeds from privatization
-	-	-	-	-	-	-	-	others
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Changes in the net position of the Treasury's correspondents
-3,7	-2,8	-2,3	0,1	-0,1	-0,6	0,0	0,0	AJUSTMENTS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	FINANCING GAP
								BUDGETARY INDICATORS (in % of GDP)
11,9	11,0	11,5	12,0	12,8	12,0	12,1	-	* Budgetary revenue
11,0	10,3	10,7	10,8	11,8	11,1	11,2	-	* Tax revenue
22,6	18,5	21,7	19,3	21,7	21,8	23,1	-	* Total expenditure
10,5	10,4	11,4	10,4	10,9	11,4	11,9	-	* Current expenditure
12,1	8,0	10,2	8,9	10,7	10,3	11,2	-	* Capital expenditure
-0,3	-1,1	-3,0	-1,3	-2,5	-3,3	-4,2	-	* Primary basic balance
-10,9	-7,4	-10,0	-8,2	-8,6	-9,3	-10,5	-	* Overall balance (commitment basis) (excluding grants)
-3,6	-3,3	-4,8	-2,9	-4,4	-5,0	-5,1	-	* Overall balance (commitment basis) (including grants)
1,4	0,6	0,1	1,6	1,9	0,7	0,2	-	* Own saving

N.B. : Revenue, gross value excluding repayment and exemptions.

Expenditure : Orders to pay and commitments, excluding exemptions.

Source : CNPE.

TABLE 3.3.1.2 : BURKINA - PUBLIC FOREIGN DEBT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Milliards de francs CFA								
1 059,1	1 012,2	970,8	924,1	998,1	1 170,1	514,4	678,8	Debt outstanding at the beginning of year
69,5	55,1	55,0	44,1	48,4	52,5	27,2	67,9	Drawings
45,8	34,8	33,1	32,4	30,1	25,7	22,9	15,9	Debt Service
32,7	23,3	18,8	27,5	24,3	20,1	17,3	10,3	Principal
13,1	11,5	14,3	4,9	5,8	5,6	5,6	5,6	Interest

Sources : World bank - IMF - BCEAO.

TABLEAU 3.4.1.1 : BURKINA - PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES
QUANTITE (tonnes)

PRODUITS	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
Animaux vivants	14 343	7 031	23 501	45 482	47 093	48 834	46 680
Viandes et abats	40	18	7	9	1	29	14
Cuirs et peaux	1 412	495	1 312	2 984	1 479	1 670	87
Légumes	5 731	7 032	8 533	19 947	17 264	11 962	16 995
Mangues	1 845	-	-	-	-	-	-
Arachides décortiquées	778	-	-	-	-	-	-
Graines de sésame	1 223	-	-	-	-	-	-
Coton en masse	54 837	28 684	11 893	48 368	56 241	63 381	101 985
Sons et tourteaux	16 033	8 850	7 040	-	-	-	-
Amandes de karité	13 979	9 036	14 794	29 031	29 931	17 677	25 145
Huiles de karité	1 592	-	-	-	-	-	-
Ouvrages en caoutchouc	321	153	360	151	247	197	222
Or non monétaire	1	1	2	2	2	2	2
Pneumatiques	321	16	31	-	-	-	-
Machines et appareils	75	71	328	1 504	329	268	533
Fils et tissus de coton	63	-	-	-	-	-	-
Matériel de transport	5 080	302	12 870	19 527	20 347	22 630	30 691
Autres produits	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	113 973	61 689	80 671	167 005	172 934	166 650	222 354

Source : Statistiques douanières.

VALEUR (millions de francs CFA)

PRODUITS	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
Animaux vivants	2 978	1 685	5 771	10 776	12 640	12 470	12 045
Viandes et abats	14	7	5	4	2	3	10
Cuirs et peaux	1 449	531	1 198	2 264	3 250	3 289	62
Légumes	662	498	548	1 652	1 643	1 537	1 855
Mangues	143	-	-	-	-	-	-
Arachides décortiquées	95	-	-	-	-	-	-
Graines de sésame	216	-	-	-	-	-	-
Coton en masse	18 754	10 896	2 787	29 170	47 914	61 989	79 239
Sons et tourteaux	161	176	153	-	-	-	-
Amandes de karité	1 310	699	532	1 701	2 376	2 323	2 823
Huiles de karité	470	-	-	-	-	-	-
Ouvrages en caoutchouc	486	222	316	169	231	235	338
Or non monétaire	2 452	1 523	3 752	5 683	7 133	7 185	4 989
Pneumatiques	486	21	27	-	-	-	-
Machines et appareils	153	118	417	745	377	677	1 191
Fils et tissus de coton	121	-	-	-	-	-	-
Matériel de transport	987	452	4 156	7 057	4 531	6 823	4 365
Autres produits	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	29 892	16 828	19 662	59 221	80 097	96 531	106 917

Source : Statistiques douanières.

TABLE 3.4.1.1 : BURKINA - MAJOR EXPORTED PRODUCTS
QUANTITY (tons)

1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2006	PRODUCTS
48 921	40 181	39 047	36 672	20 007	13 951	18 179	10 171	Living animals
82	1	8	203	98	19	23	0	Meat and variety meat
1 751	13	82	1 434	1 210	20	136	92	Leathers and skins
17 581	19 162	28 347	23 469	22 417	33 639	46 377	38 603	Vegetable
-	-	-	-	-	-	-	-	- Mangoes
-	1 218	1 859	248	-	-	-	-	- Shelled groundnuts
-	10 909	8 728	14 410	-	-	-	-	- Sesame seeds
120 475	134 291	118 058	114 560	138 040	195 468	231 248	279 558	Cotton not carded
-	-	-	-	-	-	-	-	- Brans and cattle cakes
56 293	7 930	11 575	17 980	34 975	87 951	104 721	222 235	Sheanuts kernel
-	271	153	160	-	-	-	-	- Sheanuts oil
370	403	720	630	682	575	725	164	Works in rubber
2	0,9	0,7	0,2	0,0	2,0	2,1	1,0	Non monetary gold
-	93	150	172	-	-	-	-	- Tyres
812	234	235	1 979	2 445	399	317	125	Machinery and equipment
-	641	2 384	3 866	-	-	-	-	- Cotton threads and fabrics
33 064	1 027	788	1 757	93 272	51 764	51 611	-	- Transport equipment
-	-	-	-	-	-	-	-	- Other products
279 351	275 493	347 051	317 500	-	-	-	735 907	TOTAL

Source : Customs statistics.

VALUE (millions of CFA francs)

1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2006	PRODUCTS
12 347	13 489	9 088	9 648	5 839	3 505	3 854	3 213	Living animals
56	1	-	88	55	18	19	0	Meat and variety meat
3 958	4	79	6 199	6 199	122	133	47	Leathers and skins
2 659	2 585	2 486	2 098	2 144	4 733	5 486	4 031	Vegetable
-	-	-	-	-	-	-	-	- Mangoes
-	100	-	-	-	-	-	-	- Shelled groundnuts
-	3 106	-	-	-	-	-	-	- Sesame seeds
99 543	92 237	74 323	75 186	72 389	131 732	159 903	161 418	Cotton not carded
-	-	-	-	-	-	-	-	- Brans and cattle cakes
5 510	331	5 931	5 796	8 525	7 517	7 916	14 257	Sheanuts kernel
-	154	-	-	-	-	-	-	- Sheanuts oil
390	275	4	415	521	637	816	118	Works in rubber
4 796	3 160	2 485	954	832	1 336	1 519	4 676	Non monetary gold
-	65	-	-	-	-	-	-	- tyres
2 253	453	2 604	4 058	4 561	6 005	6 037	0	machinery and equipment
-	1 228	-	-	-	-	-	-	- Cotton threads and fabrics
8 535	3 442	28 040	21 974	16 967	12 855	4 158	4 006	transport equipment
-	-	-	-	-	-	-	-	- Other products
140 047	137 534	125 040	126 328	118 032	168 459	189 841	242 989	TOTAL

Source : Customs statistics.

TABLEAU 3.4.1.2 : BURKINA - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES
QUANTITE (tonnes)

PRODUITS	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
Produits alimentaires	185 797	170 000	176 168	154 233	130 663	198 789	192 795
dont céréales	143 126	136 962	140 872	107 369	99 913	152 454	123 117
Boissons et tabacs	2 716	1 742	1 964	2 539	2 787	3 547	4 526
Produits pétroliers	170 766	144 009	294 178	188 892	196 102	241 972	253 270
Matières premières	38 698	46 578	48 619	29 944	37 618	40 027	35 015
Graisses et huiles	17 133	11 386	13 130	15 234	11 982	11 900	14 665
Machines et appareils	14 632	4 987	6 234	5 287	8 260	9 648	12 452
Matériels de transport	8 510	8 329	14 464	9 140	11 976	22 469	27 667
dont transport routier	8 471	-	-	-	-	-	-
Produits chimiques	54 793	74 724	65 015	66 671	79 013	74 761	100 452
Papiers cartons, articles de librairie	5 113	6 165	7 649	6 028	5 916	9 400	8 747
Vêtements bonneterie	355	-	-	-	-	-	-
Tôle, fer, fonte, acier	30 716	28 720	4 940	23 043	34 761	32 935	47 685
Chaux, clinker, ciments	193 600	148 813	189 399	227 863	216 639	283 772	235 205
Ouvrages en pierre, céramique, verrerie	3 651	-	-	-	-	-	-
Fils et tissus	4 491	6 010	6	1 313	9 381	12 676	5 775
Ouvrages en caoutchouc et divers	5 053	-	-	-	-	-	-
Articles manufacturés et divers	9 059	8 174	42 592	12 667	40 192	39 630	32 096
TOTAL	736 024	659 637	864 358	742 853	785 290	981 526	970 350

Source : Statistiques douanières.

VALEUR (millions de francs CFA)

PRODUITS	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
Produits alimentaires	29 187	23 712	26 019	34 004	34 560	51 681	48 374
dont céréales	13 431	11 299	12 130	14 154	17 158	29 706	19 814
Boissons et tabacs	3 251	3 542	3 100	5 033	5 018	4 628	6 504
Produits pétroliers	17 383	14 098	28 180	24 729	26 446	37 581	40 058
Matières premières	2 846	5 138	4 224	11 046	3 934	4 058	9 291
Graisses et huiles	3 199	2 118	2 442	4 198	4 305	4 125	5 365
Machines et appareils	20 478	16 948	16 297	28 459	35 294	52 880	50 627
Matériels de transport	10 843	10 528	15 275	16 376	20 003	33 733	33 898
dont transport routier	10 799	-	-	-	-	-	-
Produits chimiques	27 779	17 780	15 900	28 619	32 926	40 344	41 800
Papiers cartons, articles de librairie	4 252	3 967	4 650	6 736	5 706	10 789	9 365
Vêtements bonneterie	806	-	-	-	-	-	-
Tôle, fer, fonte, acier	8 357	8 567	2 416	7 086	11 510	20 083	18 469
Chaux, clinker, ciments	7 403	5 779	6 521	10 094	10 158	14 830	10 116
Ouvrages en pierre, céramique, verrerie	1 302	-	-	-	-	-	-
Fils et tissus	2 052	2 161	9	1 091	7 421	9 946	8 636
Ouvrages en caoutchouc et divers	11 117	-	-	-	-	-	-
Articles manufacturés et divers	13 225	9 019	18 984	16 226	29 882	17 154	26 826
TOTAL	150 255	123 357	144 017	193 697	227 163	301 832	309 324

Source : Statistiques douanières.

TABLE 3.4.1.2 : BURKINA - MAJOR IMPORTED PRODUCTS
QUANTITY (tons)

1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2006	PRODUCTS
329 669	257 131	205 676	375 145	370 652	387 050	376 704	457 904	Food products
233 896	194 663	154 499	250 331	284 352	275 118	303 589	396 691	of which cereals
7 788	5 962	6 821	10 043	10 953	11 895	12 716	20 807	Beverage and tobacco
283 456	316 860	352 563	322 977	320 913	412 194	379 883	327 333	oil products
17 116	-	-	-	48 735	107 932	98 547	195 862	Raw material
15 418	14 859	11 393	16 675	21 114	39 255	33 379	21 489	Fats and oils
16 895	7 279	4 972	5 073	15 416	17 709	17 484	29 705	Machinery and equipment
30 697	28 696	25 459	35 941	28 221	51 107	46 095	44 392	Transportation equipment
-	-	-	-	-	-	-	-	- of which road transport
118 177	134 587	73 072	104 746	149 112	168 903	155 768	240 188	Chemical products
10 919	9 238	8 579	10 530	10 788	14 907	17 484	15 941	Pieces of cardboard , bookshop articles
-	-	-	-	-	-	-	-	- Clothes , hosiery
56 648	61 328	58 168	57 969	58 161	73 811	76 295	143 780	Sheet metal , iron, cast iron , steel
282 945	279 435	250 772	-	292 549	356 059	336 967	613 729	Lime, clinker, cement
-	-	-	-	-	-	-	-	- Works in stone , ceramic , glassware
13 855	8 203	10 138	5 231	12 194	14 861	7 947	17 848	Thread and fabrics
-	2 601	3 032	4 526	-	-	-	-	- Works in rubber and miscellaneous
47 995	-	-	436 826	-	-	-	-	- Manufactured articles and miscellaneous
1 231 578	1 244 804	1 074 878	1 365 331	1 380 379	1 699 034	1 589 469	2 297 371	TOTAL

Source : Customs statistics.

VALUE (millions of CFA francs)

1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2006	PRODUCTS
75 837	56 003	49 021	70 455	68 119	69 295	73 444	69 660	Food products
35 633	28 711	26 579	29 731	39 153	37 881	46 653	57 132	of which cereals
7 820	8 077	9 841 896	10 752	8 897	5 601	6 005	17 019	Beverage and tobacco
42 501	45 876	78 730	83 409	68 080	87 444	95 154	198 108	Oil products
23 087	-	-	-	10 258	16 403	18 015	63 407	Raw material
7 494	6 567	4 484	5 334	5 152	5 918	5 081	7 879	Fats and oils
68 772	31 805	32 697	26 713	55 939	64 259	66 053	100 867	Machinery and equipment
42 834	36 668	29 382	36 729	36 758	60 056	62 820	48 758	Transportation equipment
-	-	-	-	-	-	-	-	- of which road transport
39 090	58 226	42 940	51 315	63 810	59 441	55 891	74 128	Chemical products
10 757	7 269	7 105	7 183	-	8 020	6 005	9 766	Pieces of cardboard , bookshop articles
-	-	-	-	-	-	-	-	- Clothes , hosiery
22 993	18 841	17 636	23 680	25 925	30 705	32 796	46 752	Sheet metal , iron, cast iron , steel
13 426	13 378	12 093	16 219	19 208	22 065	24 019	37 237	Lime, clinker, cement
-	-	-	-	-	-	-	-	- Works in stone , ceramic , glassware
12 188	5 462	5 430	5 210	7 774	8 468	5 081	10 529	Thread and fabrics
-	3 980	4 257	5 565	-	-	-	-	- Works in rubber and miscellaneous
19 139	-	-	-	24 449	24 292	11 548	101 116	Manufactured articles and miscellaneous
385 938	361 054	368 872	404 414	402 156	461 967	461 911	785 226	TOTAL

Source : Customs statistics.

TABLEAU 3.4.2 : BURKINA - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS (millions de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
EXPORTATIONS FOB	16 828,0	19 662,0	59 221,0	80 097,0	96 531,0	106 917,0	140 047,0
Afrique	5 610,0	9 856,0	19 639,0	26 616,0	25 059,0	21 782,0	26 951,0
UEMOA dont :	5 093,0	8 682,0	14 687,0	20 408,0	18 730,0	16 368,0	22 460,0
Côte d'Ivoire	4 388,0	6 857,0	10 791,0	16 412,0	11 231,0	11 703,0	13 711,0
Niger	13,0	248,0	847,0	727,0	1 074,0	1 517,0	1 446,0
Mali	560,0	1 053,0	534,0	417,0	1 099,0	1 272,0	2 439,0
Togo	97,0	333,0	2,0	2 573,0	3 517,0	3 573,0	2 067,0
Bénin	-	-	-	-	-	-	-
Ghana	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Nigeria	347,0	540,0	2 300,0	2 159,0	2 674,0	3 708,0	2 987,0
Autres pays africains	88,0	114,0	16,0	77,0	66,0	17,0	1 054,0
Europe	7 505,0	7 372,0	26 396,0	35 869,0	40 144,0	58 140,0	100 733,0
Union Européenne dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
France	3 900,0	6 271,0	17 426,0	23 246,0	23 053,0	34 016,0	51 900,0
UEBL	2 217,0	4 151,0	6 826,0	12 264,0	13 449,0	16 727,0	32 333,0
Allemagne	286,0	12,0	310,0	83,0	307,0	103,0	414,0
Danemark	29,0	3,0	1,0	121,0	202,0	207,0	306,0
Royaume Uni	34,0	58,0	274,0	238,0	1 335,0	870,0	158,0
Italie	624,0	1 128,0	6 827,0	6 835,0	2 924,0	3 002,0	342,0
Autres pays d'Europe	3 605,0	1 101,0	8 968,0	12 623,0	17 091,0	24 124,0	48 833,0
Amérique dont :	41,0	174,0	649,0	1 146,0	557,0	3 383,0	3 954,0
USA	20,0	57,0	43,0	230,0	323,0	1 788,0	237,0
Colombie	-	-	-	-	-	-	-
Canada	3,0	11,0	22,0	0,0	216,0	15,0	14,0
Asie dont :	3 699,0	2 259,0	12 539,0	16 450,0	29 032,0	22 434,0	8 233,0
Indonésie	-	-	-	-	-	7 109,0	-
Chine	482,0	10,0	3,0	4,0	183,0	2,0	-
Taïlande	-	-	-	-	-	-	-
Singapour	-	-	-	-	-	-	-
Taiwan	1 832,0	697,0	5 763,0	1 283,0	819,0	4 111,0	-
Japon	550,0	698,0	1 803,0	2 584,0	108,0	1 127,0	402,0
Hong Kong	2,0	9,0	658,0	1 069,0	855,0	664,0	-
Autres pays	3,0	1,0	0,0	16,0	1 739,0	1 178,0	176,0

TABLEAU 3.4.3 : BURKINA - ORIENTATION GEOGRAPHIQUES DES IMPORTATIONS (millions de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
IMPORTATIONS CAF	123 357,0	144 017,0	193 697,0	227 163,0	301 832,0	309 324,0	385 938,0
Afrique	35 534,0	43 394,0	57 687,9	68 771,9	88 611,0	86 157,0	98 957,0
UEMOA dont :	29 037,0	30 379,0	46 270,0	40 875,5	65 474,2	68 772,0	84 951,0
Côte d'Ivoire	19 934,0	25 721,0	33 201,5	34 925,4	51 278,5	58 116,0	66 998,0
Sénégal	2 150,0	1 862,0	3 334,0	2 824,1	2 119,2	4 756,0	4 156,0
Togo	4 335,0	1 133,0	619,4	2 465,7	3 001,1	4 402,0	5 280,0
Mali	520,0	759,0	2 087,1	660,7	742,5	890,0	1 604,0
Ghana	1 144,0	1 557,0	7 302,8	2 700,2	2 654,4	2 954,0	3 494,0
Nigeria	3 523,0	9 502,0	0,0	13 020,8	13 764,8	8 397,0	3 724,0
Autres pays africains	1 830,0	1 956,0	0,0	12 175,1	6 717,6	6 034,0	6 788,0
Europe	63 170,0	62 688,0	91 578,4	105 369,0	147 904,4	156 745,0	194 696,0
Union Européenne dont :	59 700,0	61 424,0	89 619,2	94 112,9	144 161,1	141 102,0	182 136,0
France	34 445,0	35 237,0	50 896,2	58 170,2	81 896,4	88 517,0	115 147,0
Allemagne	5 758,0	5 246,0	7 320,2	7 675,7	13 266,1	8 446,0	11 083,0
Pays Bas	5 906,0	6 154,0	5 637,1	8 154,8	5 806,3	10 101,0	11 417,0
UEBL	3 337,0	3 617,0	5 187,5	9 908,4	8 973,5	7 643,0	8 905,0
Royaume Uni	2 313,0	1 987,0	1 928,7	3 931,7	5 878,8	4 075,0	5 280,0
Italie	4 759,0	3 523,0	5 533,6	6 272,1	13 178,0	12 160,0	12 784,0
Espagne	-	-	-	-	-	-	-
Danemark	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays d'Europe	3 470,0	1 264,0	1 959,6	11 256,1	3 743,3	15 644,0	12 560,0
Amérique dont :	8 635,0	8 435,0	16 144,6	17 976,3	17 184,3	19 438,0	25 763,0
USA	5 929,0	6 141,0	11 652,3	11 044,5	12 586,6	13 044,0	14 066,0
Argentine	-	-	-	-	-	-	-
Canada	1 644,0	1 019,0	798,8	1 015,2	1 770,2	1 425,0	1 752,0
Brésil	-	-	-	-	-	-	-
Asie dont :	15 428,0	22 330,0	27 913,5	34 609,6	46 597,4	45 239,0	64 312,0
Japon	5 955,0	9 192,0	10 664,2	15 732,7	17 293,0	16 956,0	20 654,0
République de Chine	2 965,0	8 094,0	5 831,3	3 965,5	3 457,6	3 471,0	5 859,0
Pakistan	1 592,0	19,0	2 139,1	668,2	2 854,0	6 812,0	4 998,0
Inde	-	-	-	-	-	-	-
Vietnam Nord	-	-	-	-	-	-	-
Taïlande	-	-	-	-	-	-	-
Taiwan	1 233,0	886,0	2 005,0	1 663,3	2 854,0	1 199,0	889,0
Autres pays	590,0	7 170,0	372,8	436,6	1 535,5	1 745,0	2 210,0

Source : statistiques douanières/INSD.

TABLE 3.4.2 : BURKINA - DIRECTION OF EXPORTS (millions of CFA francs)

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
137 534,2	125 040,0	126 327,5	118 032,0	168 459,0	189 841,0	187 553,0	242 989,0	EXPORTS FOB
47 967,1	23 886,0	29 457,0	29 140,0	37 061,0	45 790,0	138 096,0	73 444,0	Total Africa
42 857,9	21 534,0	25 025,4	23 145,0	29 604,0	36 089,0	106 705,0	30 128,0	WAEMU
35 380,6	10 155,1	9 429,3	11 286,0	6 641,0	14 390,0	19 788,0	16 123,0	. Côte d'Ivoire
940,4	3 976,0	6 557,2	2 479,0	6 120,0	7 783,0	4 103,0	4 145,0	. Niger
4 698,3	4 967,3	5 166,6	3 878,0	6 173,0	7 973,0	7 862,0	6 064,0	. Mali
1 083,6	1 852,2	1 564,0	4 715,0	4 913,0	4 025,0	72 977,0	2 680,0	. Togo
374,6	229,9	1 072,6	616,0	1 155,0	1 367,0	1 486,0	1 073,0	. Benin
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
2 425,2	1 905,9	2 985,4	3 286,0	4 317,0	7 214,0	29 417,0	30 065,0	. Ghana
1 552,8	87,2	120,1	970,0	2 022,0	2 468,0	332,0	382,0	. Nigeria
-	19,6	618,6	1 739,0	-	-	-	0,0	other African countries (FZ)
81 598,3	84 104,2	84 801,2	78 527,0	115 949,0	131 218,0	43 153,0	44 938,0	Europe
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
43 958,6	47 489,8	46 834,6	65 070,0	89 454,0	103 577,0	26 650,0	25 512,0	EUROPEAN UNION of which :
31 106,2	26 475,4	28 673,5	54 518,0	58 023,0	68 608,0	20 249,0	9 109,0	. France
6 961,6	10 684,6	5 126,0	4 670,0	6 750,0	9 720,0	2 419,0	9 520,0	. Netherlands
634,9	279,9	928,0	728,0	1 138,0	1 367,0	313,0	2 174,0	. Germany
97,4	137,7	76,9	-	-	-	-	-	. Denmark
1 036,6	1 659,3	3 962,0	1 509,0	3 719,0	4 139,0	1 104,0	1 982,0	. United Kingdom
2 479,7	4 807,9	5 991,3	2 003,0	5 424,0	5 278,0	407,0	1 633,0	. Italy
37 639,7	36 614,4	37 966,6	13 457,0	26 495,0	27 641,0	16 504,0	19 427,0	other European countries
522,6	571,4	1 113,6	726,0	1 179,0	1 728,0	1 752,0	750,0	America
314,4	452,1	839,8	639,0	1 016,0	1 196,0	122,0	388,0	USA
-	-	-	-	-	-	-	-	Colombia
75,7	50,7	265,3	69,0	154,0	171,0	113,0	0,0	Canada
7 397,5	7 817,0	10 905,9	9 639,0	14 184,0	9 739,0	4 550,0	132 832,0	Asia
11,5	0,7	0,0	-	-	-	-	-	. Indonesia
2,9	5,1	392,0	942,0	933,0	873,0	147,0	46 598,0	. China
1,0	0,8	0,2	-	-	-	-	-	. Thailand
5 601,7	6 978,3	8 056,8	6 370,0	9 917,0	6 948,0	3 907,0	29 622,0	. Singapoure
-	-	0,9	-	-	-	-	-	. Taiwan
1 676,3	793,2	1 937,5	2 141,0	2 819,0	1 557,0	290,0	10 167,0	. Japon
13,2	-	-	-	-	-	-	-	. Hong Kong
48,6	8 661,3	49,7	-	87,0	1 368,0	2,0	24,0	Others countries

TABLE 3.4.3 : BURKINA - DIRECTION OF IMPORTS (millions of CFA francs)

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
361 054,4	368 871,8	404 414,1	402 156,0	461 967,0	461 911,0	659 655,0	785 226,0	IMPORTS CIF
101 627,0	121 613,1	132 207,5	129 703,0	140 629,0	161 779,0	325 411,0	305 956,0	Total Africa
88 725,8	79 565,9	101 305,6	110 274,0	116 114,0	124 087,0	266 594,0	294 746,0	WAEMU
75 377,5	63 586,8	82 181,3	91 203,0	92 393,0	92 409,0	129 209,0	183 112,0	. Côte d'Ivoire
4 673,2	4 912,0	3 305,4	3 385,0	3 832,0	10 242,0	7 899,0	13 760,0	. Senegal
7 466,0	9 775,9	13 468,0	13 382,0	20 789,0	19 100,0	79 268,0	33 001,0	. Togo
587,0	514,2	1 009,2	738,0	1 001,0	585,0	3 403,0	7 154,0	. Mali
3 789,1	4 670,0	5 085,8	4 829,0	11 549,0	8 346,0	39 941,0	48 011,0	Ghana
3 235,5	5 863,5	5 050,8	3 225,0	69 360,0	6 187,0	1 449,0	3 347,0	Nigeria
5 876,6	31 513,6	20 765,3	11 375,0	6 176,0	23 159,0	17 426,0	25 956,0	other african countries
175 574,8	160 679,0	167 407,0	167 848,0	196 640,0	195 439,0	224 368,0	256 818,0	Europe
163 662,6	153 671,6	155 279,9	157 390,0	179 088,0	180 515,0	199 666,0	233 344,0	* European Union
95 411,8	81 243,3	84 804,2	89 813,0	100 021,0	99 218,0	116 118,0	135 889,0	. France
13 037,8	13 192,5	13 535,6	12 342,0	14 820,0	16 599,0	9 577,0	9 292,0	. Germany
8 781,2	8 092,9	7 702,3	8 945,0	12 624,0	10 974,0	6 230,0	7 022,0	. Netherlands
9 292,7	10 001,5	7 859,5	14 163,0	10 906,0	20 272,0	27 732,0	32 415,0	. Belgium
10 364,3	10 207,0	8 607,7	3 525,0	9 537,0	7 964,0	3 308,0	3 184,0	United kingdom
8 857,2	10 891,6	10 755,1	8 292,0	6 941,0	9 699,0	10 384,0	11 446,0	. Italy
9 587,2	11 957,4	15 682,6	10 900,0	15 218,0	4 809,0	11 587,0	8 399,0	Espagne
4 354,3	5 183,0	2 429,0	5 200,0	4 374,0	2 054,0	2 386,0	2 199,0	. Denmark
11 912,2	7 007,4	12 127,1	10 458,0	17 553,0	14 924,0	24 701,0	23 474,0	* Others
19 665,5	13 214,5	19 862,9	19 891,0	22 770,0	25 482,0	28 838,0	43 402,0	America
12 156,4	10 067,4	16 023,8	12 921,0	16 574,0	16 824,0	15 953,0	25 402,0	* United States
374,8	361,8	3,3	187,0	109,0	160,0	464,0	430,0	Argentina
1 894,3	1 125,0	706,5	749,0	834,0	2 797,0	2 731,0	2 533,0	Canada
2 293,4	1 005,1	2 074,3	4 811,0	3 948,0	3 711,0	8 547,0	8 989,0	Brazilia
62 995,4	56 680,3	84 050,4	84 154,0	100 960,0	78 043,0	79 145,0	177 073,0	Asia
24 794,6	18 728,1	21 314,7	18 440,0	22 765,0	13 833,0	8 435,0	17 119,0	. Japon
8 236,8	14 608,6	18 853,7	17 166,0	22 765,0	24 259,0	16 832,0	40 021,0	. China
3 953,9	908,0	4 727,1	1 019,0	3 285,0	128,0	7 093,0	9 581,0	. Pakistan
4 552,2	2 150,1	4 988,8	9 719,0	8 431,0	8 590,0	18 333,0	37 975,0	. India
833,7	1 249,9	1 124,2	264,0	794,0	2 034,0	1 239,0	5 788,0	. Vietnam
3 952,4	2 622,8	3 185,7	3 132,0	3 618,0	5 761,0	7 964,0	15 780,0	. Thailand
1 507,5	1 450,1	1 040,1	1 004,0	1 617,0	2 188,0	1 239,0	5 788,0	. Taiwan
7 506,8	16 684,9	886,3	560,0	967,0	1 168,0	1 894,0	1 975,0	Others countries

Source : customs statistics.

TABLEAU 3.4.4.1 : BURKINA - BALANCE DES PAIEMENTS (4EME EDITION)

Milliards de francs CFA

	1989	1990	1991	1992
1. BALANCE COMMERCIALE	-82,0	-71,3	-62,5	-58,7
.Exportations(FOB)	58,9	76,4	75,9	62,8
.Importations (FOB)	140,9	147,7	138,4	121,5
.Marchandises	-93,0	-87,0	-73,3	-66,9
.crédit	47,5	60,3	64,9	54,4
.débit	140,5	147,3	138,2	121,3
.Or non monétaire	11,0	15,7	10,8	8,3
.crédit	11,4	16,0	11,0	8,4
.débit	0,4	0,3	0,2	0,1
2. BALANCE DES SERVICES	-44,3	-40,1	-52,1	-37,2
.crédit	22,1	23,5	23,9	22,8
.débit	66,4	63,6	76,0	60,0
.Frêt et Assurances	-22,1	-27,3	-33,6	-24,6
.crédit	0,0	0,0	0,0	0,0
.débit	22,1	27,3	33,7	24,6
.Autres transports	-4,3	-6,6	-8,7	-8,7
.crédit	3,9	3,4	2,6	1,9
.débit	8,2	10,0	11,3	10,6
.Voyage	-7,0	-5,7	-1,6	0,8
.crédit	3,2	3,1	4,7	6,4
.débit	10,2	8,8	6,3	5,6
.Revenus des investissements	-1,5	-0,0	0,1	0,7
.crédit	5,7	4,8	4,6	5,7
.débit	7,2	4,8	4,6	5,1
dont intérêts sur dettes ext	-5,2	-3,2	-4,0	-4,8
.crédit	0,0	0,0	0,0	0,0
.débit	5,2	3,2	4,0	4,8
.Transactions gouver n.r.a	1,3	4,1	-0,8	-2,2
.crédit	7,5	9,5	8,9	6,0
.débit	6,2	5,4	9,7	8,2
Autres services	-10,8	-4,6	-7,4	-3,2
.crédit	1,8	2,6	3,1	2,7
.débit	12,6	7,2	10,5	6,0
3. BALANCE DES BIENS ET SERVICES	-126,4	-111,4	-114,5	-95,9
4. BALANCE DES TRANSFERTS SANS/CONTREPARTIES	158,5	90,5	89,0	89,8
.crédit	182,3	117,1	116,5	111,0
.débit	23,8	26,7	27,6	21,2
.Transferts privés	44,8	28,6	27,7	29,7
.crédit	63,6	51,6	48,7	48,4
.débit	18,8	23,0	21,0	18,7
.Transferts publics	113,8	61,9	61,3	60,2
.crédit	118,8	65,6	67,8	62,6
.débit	5,0	3,7	6,6	2,5
5. BALANCE DES OPERATIONS COURANTES	32,2	-21,0	-25,5	-6,1
6. BALANCE DES CAPITAUX PRIVES	-0,7	3,2	5,0	-6,5
.crédit	6,7	6,6	10,6	2,2
.débit	7,4	3,4	5,6	8,8
.Capitaux à long terme	3,6	2,1	2,3	-1,2
.crédit	6,6	4,5	3,6	1,4
.débit	3,0	2,4	1,3	2,6

TABLE 3.4.4.1 : BURKINA - BALANCE OF PAYMENTS (4TH EDITION)

Billions of CFA francs

1993	1994	1995	
-68,8	-71,5	-104,8	1. TRADE BALANCE
64,0	119,7	137,6	. Exports (FOB)
132,8	191,1	242,3	. Imports (FOB)
-76,3	-83,7	-116,4	. Goods
56,4	107,5	125,9	. credit
132,7	191,1	242,3	. debit
7,5	12,2	11,6	. Non monetary gold
7,6	12,2	11,7	. credit
0,1	0,0	0,0	. debit
-42,9	-61,9	-54,7	2. SERVICES, NET
24,4	36,1	38,3	. credit
67,3	98,0	93,0	. debit
-27,4	-30,6	-36,3	. Freight and Insurance
0,0	0,0	0,0	. credit
27,5	30,6	36,3	. debit
-5,8	-4,8	-4,7	. Other transport
2,2	3,7	3,8	. credit
8,0	8,5	8,5	. debit
0,6	-2,4	-1,9	. Travels
6,5	10,2	10,6	. credit
6,0	12,6	12,5	. debit
-2,0	-16,3	-9,1	. Investment income
6,1	4,8	6,1	. credit
8,1	21,2	15,3	. debit
-5,2	-13,9	-17,1	of which interest payments
0,0	0,0	0,0	. credit
5,2	13,9	17,1	. debit
-3,9	-2,6	-1,7	. Government transactions n. i. e
6,6	9,9	10,3	. credit
10,5	12,5	12,0	. debit
-4,3	-5,1	-0,9	Other services
2,9	7,4	7,4	. credit
7,2	12,6	8,3	. debit
-111,7	-133,3	-159,5	3. GOODS AND SERVICES BALANCE
91,6	141,6	163,7	4. TRANSFERS, NET
110,3	171,0	192,5	. credit
18,8	29,4	28,8	. debit
28,9	38,6	40,4	. Private transfers
47,4	67,5	68,3	. credit
18,5	28,9	27,9	. debit
62,7	103,0	123,3	. Public transfers
62,9	103,5	124,2	. credit
0,2	0,5	0,8	. debit
-20,1	8,3	4,3	5. CURRENT ACCOUNT BALANCE
2,2	27,8	13,5	6. PRIVATE CAPITAL ACCOUNT BALANCE
2,8	35,8	14,8	. credit
0,6	8,0	1,3	. debit
0,8	14,2	11,2	. Long term capital
1,4	20,0	12,1	. credit
0,6	5,8	0,9	. debit

TABLEAU 3.4.4.1 : BURKINA - BALANCE DES PAIEMENTS (4EME EDITION)

Milliards de francs CFA

	1989	1990	1991	1992
dont investissements directs	0,0	0,0	0,0	0,8
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,8
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0
.Capitaux à court terme	-4,3	1,1	2,7	-5,4
. crédit	0,2	2,1	7,0	0,8
. débit	4,4	1,0	4,3	6,2
7. BALANCE DES CAPITAUX PUBLICS	-45,0	17,5	29,8	26,5
. crédit	26,8	24,5	39,7	35,1
. débit	71,8	7,0	9,9	8,6
.Capitaux à long terme	-45,0	17,5	29,8	26,5
. crédit	26,8	24,5	39,7	35,1
. débit	71,8	7,0	9,9	8,6
.Capitaux à court terme	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0
8. BALANCE DES CAPITAUX NON MONETAIRES	-45,7	20,7	34,8	19,9
. crédit	33,5	31,1	50,3	37,3
. débit	79,2	10,4	15,6	17,4
9. FINANCEMENT EXCEPTIONNEL	-64,7	20,6	-23,5	-1,1
. crédit	26,1	20,6	29,2	3,3
. débit	90,8	0,0	52,7	4,4
.Réechelonnement	-19,3	0,0	29,2	0,0
. crédit	26,1	0,0	29,2	0,0
. débit	45,4	0,0	0,0	0,0
.Variation des arriérés de paiements	-34,7	0,1	-10,6	0,0
. crédit		0,1	0,0	0,0
. débit	34,7	0,0	10,6	0,0
.Annulation de dette	-10,7	20,5	-42,1	0,0
. crédit	0,0	20,5	0,0	0,0
. débit	10,7	0,0	42,1	0,0
10. ALLOCATIONS DE DTS	0,2	-0,4	0,2	-0,1
11. ERREURS ET OMISSIONS NETTES	-2,1	0,6	-1,8	2,2
. crédit	0,0	0,6	0,0	2,2
. débit	2,1	0,0	1,8	0,0
12. SOLDE GLOBAL	-80,1	20,6	-15,8	14,8
13. CAPITAUX MONETAIRES	15,4	0,1	-7,7	-14,8
.Banque Centrale	15,3	-1,6	-10,2	-5,9
. crédit	20,0	0,6	2,6	0,1
. débit	4,7	2,3	12,8	5,9
.Autres institutions monétaires	0,0	1,7	2,5	-9,0
. crédit	4,1	6,1	6,2	2,7
. débit	4,1	4,4	3,7	11,7
14. CONTREPARTIES DES REEVALUATIONS	0,0	0,0	0,2	-0,1
. crédit	0,0	0,0	0,2	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,1
15. SOLDE MONETAIRE	15,4	0,1	-7,4	-14,9

Source : BCEAO.

TABLE 3.4.4.1 : BURKINA - BALANCE OF PAYMENTS (4TH EDITION)

Billions of CFA francs

1993	1994	1995	
0,0	0,0	0,0	of which direct investment
0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	. debit
1,3	13,6	2,3	. Short term capital
1,3	15,8	2,6	. credit
0,0	2,2	0,4	. debit
23,9	16,3	41,9	7. PUBLIC CAPITAL BALANCE
41,9	57,4	70,4	. credit
18,0	41,1	28,4	. debit
23,9	16,3	41,9	. Long -term capital
41,9	57,4	70,4	. credit
18,0	41,1	28,4	. debit
0,0	0,0	0,0	. Short-term capital
0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	. debit
26,1	44,1	55,4	8. NONMONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
44,6	93,2	85,1	. credit
18,6	49,1	29,7	. debit
10,9	0,0	4,8	9. EXCEPTIONAL FINANCING
11,1	0,0	4,8	. credit
0,2	0,0	0,0	. debit
3,5	0,0	0,0	. Rescheduling
3,5	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	. debit
7,6	0,0	3,5	. Changes in arrears
7,6	0,0	3,5	. credit
	0,0	0,0	. debit
-0,2	0,0	1,3	Debt cancellation
0,0	0,0	1,3	. credit
0,2	0,0	0,0	. debit
-	-	-	10. SDR ALLOCATION
1,5	2,8	1,1	11. ERRORS AND OMISSIONS, NET
1,5	2,8	1,1	. credit
0,0	0,0	0,0	. debit
18,3	55,1	65,6	12. OVERALL BALANCE
-18,2	-46,1	-67,3	13. MONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
-11,7	5,7	-30,2	.Central Bank
6,6	21,0	13,4	. credit
18,3	15,4	43,6	. debit
-6,5	-51,8	-37,1	.Other monetary institutions
6,8	23,3	0,5	. credit
13,4	75,1	37,6	. debit
-0,0	-8,6	1,7	14. COUNTERPARTS TO VALUATION CHANGES
0,0	0,0	1,7	. credit
0,0	8,6	0,0	. debit
-18,3	-54,8	-65,6	15. MONETARY BALANCE

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.4.4.2 : BURKINA - BALANCE DES PAIEMENTS (5EME EDITION)

Milliards de francs CFA

	1997	1998	1999	2000	2001
Exportations FOB	133,6	190,4	156,2	146,4	163,8
dont : - Coton	74,6	120,9	83,6	72,4	96,0
- Or	9,0	9,5	9,2	6,2	2,2
Importations FOB	-297,7	-374,2	-357,3	-368,6	-373,3
dont biens d'équipement	-90,4	-114,5	-125,0	-122,8	-115,4
Balance commerciale	-164,1	-183,8	-201,1	-222,2	-209,5
Balance des services	-65,1	-73,4	-70,7	-77,3	-76,7
dont frêt et assurances	-50,5	-66,0	-50,0	-52,4	-68,5
Revenus nets	-7,8	-7,0	-11,3	-14,3	-17,9
dont intérêts de la dette publique	-11,3	-9,5	-10,2	-13,1	-15,8
Balance des transferts courants	95,6	111,4	88,6	86,8	90,8
- privés	43,4	43,8	39,7	35,6	25,8
- publics	52,2	67,6	48,9	51,2	65,0
Balance des transactions courantes	-141,4	-152,8	-194,5	-227,0	-213,3
Compte de capital et d'opérations financières	123,1	130,7	189,8	194,9	215,4
Transferts de capital (hors remise de dette)	91,6	89,5	120,4	132,6	144,6
Opérations financières	31,5	41,2	69,4	62,3	70,8
Investissements directs	5,7	2,6	5,3	16,3	6,0
- entrée	-	-	-	-	-
- sortie	-	-	-	-	-
Investissements de portefeuille	0,9	-1,9	0,6	0,5	2,5
- entrée	-	-	-	-	-
- sortie	-	-	-	-	-
Autres investissements	24,9	40,5	63,6	45,5	62,2
dont publics	24,9	57,6	56,7	60,7	-
- tirages	47,4	80,0	81,5	88,9	-
- amortissement	-22,6	-22,4	-24,8	-28,2	-
dont financement exceptionnel	0,0	0,0	0,0	7,3	23,5
Erreurs et omissions nettes	-1,8	2,5	-3,0	-3,8	2,4
Ajustement suite révision circulation fiduciaire	-	-	-	-	-
SOLDE GLOBAL	-20,2	-19,6	-7,7	-28,6	4,4

Source : BCEAO.

* : Estimations.

TABLE 3.4.4.2 : BURKINA - BALANCE OF PAYEMENTS (5TH EDITION)

Billions of CFA francs

2002	2003	2004	2005	2006	2007 *	
170,8	186,3	253,2	247,1	307,6	296,1	Exports (FOB)
97,4	119,9	163,2	148,3	200,6	163,9	of which : - Cotton
-	5,1	7,0	9,5	9,9	16,1	- Gold
-381,7	-398,3	-497,9	-540,5	-562,1	-585,1	Imports (FOB)
-124,5	-129,0	-146,0	-158,4	-162,4	-171,5	of which material of equipment
-210,9	-212,0	-244,7	-293,4	-254,5	-289,0	Trade balance
-72,5	-108,9	-120,7	-154,1	-167,0	-173,9	Balance of services
-68,0	-84,6	-93,4	-115,6	-127,4	-132,6	of which Freight and Insurance
-14,7	-14,9	-16,2	-10,9	-1,2	-1,1	Net income
-12,8	-11,7	-12,6	-11,7	-12,3	-6,8	of which interest payments
90,0	122,4	101,1	123,9	133,4	193,8	Current transfers balance
29,7	18,1	20,0	27,9	42,1	55,0	- Private
60,3	104,3	81,1	96,0	91,3	138,8	- Public
-208,1	-213,4	-280,5	-334,5	-289,3	-270,3	Current account balance
222,0	236,4	222,0	232,5	337,4	459,5	Capital account and financial operations
112,6	119,5	106,5	110,7	818,7	140,5	Balance of transfers
109,4	116,9	115,5	121,8	-481,3	319,0	Financial operations
9,3	15,8	12,3	18,1	17,0	164,3	Direct investment
-	18,1	14,8	-	-	-	- Inflows
-	-2,3	-2,5	-	-	-	- Outflows
0,9	0,8	-0,1	-1,1	-0,5	3,6	Portfolio investment
-	1,2	0,4	-	-	-	- Inflows
-	-0,4	-0,4	-	-	-	- Outflows
99,2	100,3	103,3	104,8	-497,8	151,1	Other investments
-	102,1	90,0	112,1	-496,9	99,3	Of which public
-	137,9	120,5	136,6	-	-	- Drawings
-	-35,8	-25,8	-24,5	-	-	- Amortizations
20,8	0,0	25,2	24,1	23,7	24,6	Of which exceptional financing
-3,1	-2,7	1,5	-1,7	1,4	-1,2	Net errors and omissions
-	149,5	-	-	-	-	- Adjustment after revision of currency outside banks
10,8	169,8	-57,0	-103,7	49,6	188,1	OVERALL BALANCE

Source : BCEAO.

* : Estimations.

TABLEAU 3.5.1.1 : BURKINA - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS	80 274,3	97 226,2	145 392,4	217 598,5	216 988,5	193 529,6	169 559,5	159 570,3
Banque Centrale	78 760,6	94 091,5	83 476,3	122 138,4	124 522,1	125 823,6	113 073,5	91 760,3
Banques	1 513,7	3 134,7	61 916,1	95 460,1	92 466,4	67 706,0	56 486,0	67 810,0
CREDIT INTERIEUR	88 536,9	84 850,1	89 797,6	81 404,2	122 299,1	206 518,8	224 491,7	237 677,2
Position nette du Gouvernement	-10 714,7	-4 940,4	15 255,6	77,9	6 295,1	40 747,4	41 079,1	48 959,2
Crédit à l'économie	99 251,6	89 790,5	74 542,0	81 326,3	116 004,0	165 771,4	183 412,6	188 718,0
Court terme	59 629,0	51 285,6	52 171,0	56 508,5	86 767,1	124 552,4	128 646,6	141 766,0
(dont crédit de campagne)	7 126,8	2 779,7	1 404,4	528,9	3 358,0	17 620,0	20 964,0	20 168,0
Moyen et long terme	39 622,6	38 504,9	22 371,0	24 817,8	29 236,9	41 219,0	54 766,0	46 952,0
PM : Refinancement BCEAO	10 140,6	10 049,6	726,5	2 951,0	4 378,0	15 338,8	25 725,1	5 027,0
ACTIF = PASSIF	168 811,2	182 076,3	235 190,0	299 002,7	339 287,6	400 048,4	394 051,2	397 247,5
MASSE MONETAIRE	176 868,5	190 760,7	245 711,9	299 814,2	328 548,4	371 784,9	377 186,8	388 848,9
Disponibilité monétaire	120 071,9	133 389,1	183 161,4	228 814,4	250 994,2	288 118,9	282 925,8	280 392,9
Circulation fiduciaire	65 810,6	78 479,7	94 903,9	123 559,6	138 017,1	170 107,1	164 986,3	142 496,1
Dépôts en CCP	1 654,2	1 611,9	2 368,6	2 677,9	2 709,3	2 070,7	2 318,0	2 318,6
Dépôts en CNE	10 172,8	10 784,0	12 838,6	15 043,0	17 874,8	19 260,3	20 979,7	23 525,7
Dépôts à vue en banque	42 434,3	42 513,5	73 050,3	87 533,9	92 393,0	96 680,8	94 641,8	112 052,5
SODE-EPIC	7 604,6	6 495,5	14 587,4	21 872,1	23 015,6	18 042,9	17 139,2	16 624,4
Particuliers et entreprises privées	34 829,7	36 018,0	58 462,9	65 661,8	69 377,4	78 637,9	77 502,6	95 428,1
Dépôts à terme en banque	56 796,6	57 371,6	62 550,5	70 999,8	77 554,2	83 666,0	94 261,0	108 456,0
SODE-EPIC	8 445,1	9 382,8	13 329,8	19 093,8	23 783,5	19 557,0	21 757,0	25 391,0
Particuliers et entreprises privées	48 351,5	47 988,8	49 220,7	51 906,0	53 770,7	64 109,0	72 504,0	83 065,0
(dont comptes à régime spécial)	19 957,7	22 169,8	29 355,9	28 613,7	28 708,0	31 639,0	34 821,0	38 001,0
AUTRES POSTES NETS	-8 057,3	-8 684,4	-10 521,9	-811,5	10 739,2	28 263,5	16 864,4	8 398,6

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 3.5.1.2 : BURKINA - POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	6 016,9	8 425,0	19 455,5	37 299,4	38 052,6	29 474,9	48 387,8	45 028,3
Billets et monnaies	1 045,0	840,0	743,9	1 687,3	2 248,0	1 132,9	2 155,7	2 449,8
Dépôts	4 971,9	7 585,0	18 711,6	35 612,1	35 804,6	28 342,0	46 232,1	42 578,5
CREANCES SUR LES BANQUES	50 903,6	47 821,9	58 998,8	61 280,4	60 162,7	57 498,0	57 983,0	60 514,0
Dépôts	50 903,6	47 821,9	58 998,8	61 280,4	60 162,7	57 498,0	57 983,0	60 514,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	2 211,0	901,9	1 664,3	2 043,3	1 560,0	1 824,4	1 421,6	1 073,0
TOTAL DES CREANCES (-)	59 131,5	57 148,8	80 118,6	100 623,1	99 775,3	88 797,3	107 792,4	106 615,3
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	22 601,3	26 288,4	44 842,7	55 678,1	59 269,6	80 108,7	92 866,8	103 673,2
Escompte d'obligations cautionnées	178,0	154,0	371,0	138,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant	19 983,0	20 316,0	23 136,0	22 591,0	21 613,0	27 258,0	31 266,0	34 687,0
Compte courant postal	0,2	0,1	0,0	0,1	0,7	0,0	0,9	0,4
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concours du FMI	2 440,1	5 818,3	19 685,7	32 949,0	37 655,9	52 850,7	61 599,9	68 985,8
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONCOURS DES BANQUES	13 988,5	13 524,1	35 324,3	27 302,0	26 216,7	28 105,0	32 707,0	26 057,0
Compte courant postal	5 991,6	3 201,8	8 164,9	1 346,9	230,4	241,0	289,0	331,0
Effets publics et emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	7 996,9	10 322,3	8 309,4	5 905,1	7 290,3	9 355,0	15 303,0	10 513,0
DEPOTS EN CCP DES PART. ET ENTREP.	1 654,2	1 611,9	2 368,6	2 677,9	2 709,3	2 070,7	2 318,0	2 318,6
DEPOTS EN CNE	10 172,8	10 784,0	12 838,6	15 043,0	17 874,8	19 260,3	20 979,7	23 525,7
TOTAL DES DETTES (+)	48 416,8	52 208,4	95 374,2	100 701,0	106 070,4	129 544,7	148 871,5	155 574,5
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	-10 714,7	-4 940,4	15 255,6	77,9	6 295,1	40 747,4	41 079,1	48 959,2

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 3.5.1.1 : BURKINA - POSITION OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
130 148,1	128 142,3	140 531,7	330 954,5	274 127,3	170 193,4	220 994,1	409 288,6	FOREIGN ASSETS (NETS)
54 493,9	76 525,3	80 918,7	293 159,5	231 870,3	164 420,4	202 940,1	354 964,6	Central Bank
75 654,2	51 617,0	59 613,0	37 795,0	42 257,0	5 773,0	18 054,0	54 324,0	Banks
290 938,0	308 381,6	317 663,1	369 830,4	385 327,6	484 293,7	512 206,0	452 796,6	DOMESTIC CREDIT
71 882,2	58 792,6	17 663,4	28 880,6	3 383,1	9 030,6	-30 161,8	-93 833,9	Net position of Gouvernement
219 055,8	249 589,0	299 999,7	340 949,8	381 944,5	475 263,1	542 367,8	546 630,5	Credit to the economy
164 317,5	180 981,0	226 317,7	248 478,8	233 069,5	310 774,1	368 103,8	320 239,9	Short-term
28 500,0	38 273,0	47 591,2	40 000,0	15 000,0	62 553,2	75 464,0	18 100,0	of which: seasonal credit
54 738,3	68 608,0	73 682,0	92 471,0	148 875,0	164 489,0	174 264,0	226 390,6	Medium and long-term
11 389,8	4 362,0	1 112,0	1 027,0	1 247,0	1 110,0	990,0	6 390,0	Memorandum Item : BCEAO refinancing
421 086,1	436 523,9	458 194,8	700 784,9	659 454,9	654 487,1	733 200,1	862 085,2	ASSETS = LIABILITIES
415 129,4	424 356,6	436 755,5	673 264,4	624 257,9	601 015,6	661 607,3	813 193,1	MONEY SUPPLY
297 638,5	292 662,6	282 610,5	488 700,4	418 728,9	396 375,6	413 089,3	517 770,1	Liquid assets
136 856,1	120 585,0	83 207,6	255 754,4	175 029,0	153 809,4	142 041,3	202 444,5	Currency outside banks
2 257,1	1 906,6	2 549,9	3 139,5	4 545,1	2 713,0	3 666,0	3 469,1	Deposits in postal chequing accounts
27 004,1	30 702,8	34 115,7	36 700,2	40 538,6	42 338,3	45 230,2	49 479,3	Deposits with national savings banks
131 521,2	139 468,2	162 737,3	193 106,3	198 616,2	197 514,9	222 151,8	262 377,2	Demand deposits with banks
10 230,0	25 044,4	29 907,2	38 457,7	28 190,2	25 985,9	29 975,5	31 309,7	Public enterprises
121 291,2	114 423,8	132 830,1	154 648,6	170 426,0	171 529,0	192 176,3	231 067,5	Individuals and private enterprises
117 490,9	131 694,0	154 145,0	184 564,0	205 529,0	204 640,0	248 518,0	295 423,0	Time deposits
4 825,0	27 038,0	24 369,0	41 168,0	45 683,0	35 372,0	47 186,0	52 002,0	Public enterprises
112 665,9	104 656,0	129 776,0	143 396,0	159 846,0	169 268,0	201 332,0	243 421,0	Individuals and private enterprises
43 815,0	47 844,0	56 803,0	67 018,0	75 735,0	80 629,0	88 660,0	102 552,0	of which special accounts
5 956,7	12 167,3	21 439,3	27 520,5	35 197,0	53 471,5	71 592,8	48 892,1	OTHER ITEMS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 3.5.1.2 : BURKINA - NET POSITION OF THE GOVERNMENT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
22 657,9	41 760,0	79 933,9	65 343,1	83 311,1	50 876,7	40 236,6	107 789,6	CLAIMS ON CENTRAL BANK
2 225,2	1 717,9	1 579,6	2 329,9	1 609,2	1 118,9	1 510,8	1 721,5	Currency
20 432,7	40 042,1	78 354,3	63 013,2	81 701,9	49 757,8	38 725,8	106 068,1	Deposits
60 139,2	57 143,0	73 824,0	78 894,0	86 446,0	91 005,0	102 217,0	122 624,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
60 139,2	57 143,0	73 824,0	78 894,0	86 446,0	91 005,0	102 217,0	122 624,0	Deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Others
355,4	567,0	854,7	1 295,8	390,5	284,6	499,8	352,5	CUSTOMS DUTY BILLS
83 152,5	99 470,0	154 612,6	145 532,9	170 147,6	142 166,3	142 953,4	230 766,1	TOTAL CLAIMS (-)
104 382,0	110 686,2	112 508,4	103 282,8	92 483,0	88 049,6	40 597,4	37 609,8	LIABILITIES TO THE CENTRAL BANK
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Customs duty bills discount
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Public bonds discount
36 000,0	34 438,0	34 438,0	32 196,9	29 129,6	25 969,2	22 712,9	19 357,8	Statutory advances
0,0	0,3	0,9	0,8	0,6	0,7	0,1	0,8	Postal checking accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	State securities
68 382,0	76 247,9	78 069,5	71 085,1	63 352,8	62 079,7	17 884,4	18 251,2	IMF financial aid
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
21 391,5	14 967,0	23 102,0	31 291,0	35 964,0	18 096,0	23 298,0	46 374,0	LIABILITIES TO COMMERCIAL BANKS
535,5	814,0	1 156,0	2 623,0	2 360,0	1 602,0	1 139,0	2 414,0	Postal checking accounts
11 616,2	11 066,0	18 010,0	25 936,0	28 686,0	12 758,0	12 271,0	37 384,0	Public bonds and borrowings
9 239,8	3 087,0	3 936,0	2 732,0	4 918,0	3 736,0	9 888,0	6 576,0	Others
2 257,1	1 906,6	2 549,9	3 139,5	4 545,1	2 713,0	3 666,0	3 469,1	POSTAL SAVINGS PRIVATE DEPOSITS
27 004,1	30 702,8	34 115,7	36 700,2	40 538,6	42 338,3	45 230,2	49 479,3	SAVINGS DEPOSITS
155 034,7	158 262,6	172 276,0	174 413,5	173 530,7	151 196,9	112 791,6	136 932,2	TOTAL LIABILITIES (+)
71 882,2	58 792,6	17 663,4	28 880,6	3 383,1	9 030,6	-30 161,8	-93 833,9	NET CREDIT TO THE GOVERNMENT

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 3.5.1.3 : BURKINA - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	94 030,9	112 344,5	127 198,1	170 782,8	177 278,7	206 422,0	210 038,6	192 407,4
CREANCES SUR L'ETAT	22 601,3	26 288,4	44 842,7	55 678,1	59 269,6	80 108,7	92 866,8	103 673,2
Compte courant postal	0,2	0,1	0,0	0,1	0,7	0	0,9	0,4
Escompte d'obligations cautionnées (Art. 12)	178,0	154,0	371,0	138,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en cpte courant postal (Art.14)	19 983,0	20 316,0	23 136,0	22 591,0	21 613,0	27 258,0	31 266,0	34 687,0
Escompte d'effet publics (Art.15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Crédits du FMI	2 440,1	5 818,3	19 685,7	32 949,0	37 655,9	52 850,7	61 599,9	68 985,8
Titres d'Etat	0,0	0,0	1 650,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CREANCES SUR LES BANQUES	9 000,0	9 000,0	0,0	2 505,0	3 950,0	14 603,8	24 655,1	3 915,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	2 505,0	3 950,0	14 603,8	24 655,1	3 915,0
CREANCES SUR LES ETABL. FINANCIERS	962,6	895,6	355,5	308,0	428,0	735,0	1 070,0	1 112,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	446,0	379,0	355,5	308,0	0,0	735,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	428,0	0,0	1 070,0	1 112,0
ACTIF = PASSIF	126 594,8	148 528,5	172 396,3	229 273,9	240 926,3	301 869,5	328 630,5	301 107,6
BILLETS ET MONNAIES	69 033,2	81 791,6	99 835,6	128 004,7	144 462,0	176 826,0	172 256,0	150 859,9
DEPOTS DES BANQUES	36 188,9	39 931,4	18 095,8	17 064,4	7 240,3	11 384,2	10 950,3	7 282,9
Marché monétaire	35 155,0	24 134,0	2 439,0	5 950,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres dépôts	1 033,9	15 797,4	15 656,8	11 114,4	7 240,3	11 384,2	10 950,3	7 282,9
DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	2,1	30,8	29,7	90,0	72,0	67,1	23,0	28,3
AUTRES DEPOTS	1 045,8	512,6	3 211,4	5 996,3	6 059,3	5 959,7	5 152,8	4 266,2
DEPOTS DU TRESOR NATIONAL	4 971,9	7 585,0	18 711,6	35 612,1	35 804,6	28 342,0	46 232,1	42 578,5
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	15 270,3	18 253,0	43 721,8	48 644,4	52 756,6	80 598,4	96 965,1	100 647,1
AUTRES POSTES NETS	82,6	424,1	11 209,6	6 138,0	5 468,5	1 307,9	2 948,8	4 555,3
Engagements monétaires à vues	-	-	-	-	-	-	-	-
Taux de couverture de l'émission monétaire	-	-	-	-	-	-	-	-
Base monétaire	105 222,9	121 395,6	120 398,9	149 378,1	155 585,6	193 104,1	186 226,4	159 987,5

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 3.5.1.3 : BURKINA - POSITION OF THE CENTRAL BANK

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
171 483,8	194 019,0	190 147,9	390 985,8	318 096,2	245 165,3	275 280,0	456 972,1	GROSS FOREIGN ASSETS
104 382,0	110 686,2	112 508,4	103 282,8	92 483,0	88 049,6	40 597,4	37 609,8	CLAIMS ON GOVERNMENT
0,0	0,3	0,9	0,8	0,6	0,7	0,1	0,8	Postal checking accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (Art.12)
36 000,0	34 438,0	34 438,0	32 196,9	29 129,6	25 969,2	22 712,9	19 357,8	Postal checking account overdraft (Art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds (Art. 15)
68 382,0	76 247,9	78 069,5	71 085,1	63 352,8	62 079,7	17 884,4	18 251,2	IMF loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Government securities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
10 277,8	3 250,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5 400,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
10 277,8	3 250,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5 400,0	Rediscounted bills
1 112,0	1 112,0	1 112,0	1 027,0	1 247,0	1 110,0	990,0	990,0	CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
1 112,0	1 112,0	1 112,0	1 027,0	1 247,0	1 110,0	990,0	990,0	Rediscounted bills
287 255,6	309 067,2	303 768,3	495 295,6	411 826,2	334 324,9	316 867,4	500 971,9	ASSETS = LIABILITIES
145 606,3	131 545,9	95 268,2	273 040,3	192 200,2	169 999,3	158 449,1	228 439,0	BANKNOTES AND COINS
11 531,6	26 556,6	22 896,9	48 075,1	46 506,3	32 603,0	45 707,5	62 484,5	COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS
0,0	2 300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
11 531,6	24 256,6	22 896,9	48 075,1	46 506,3	32 603,0	45 707,5	62 484,5	Other deposits
8,1	49,1	55,8	49,1	20,4	5,7	7,4	11,0	FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS
5 502,0	3 734,1	5 041,5	9 679,2	4 701,8	880,7	1 261,4	2 091,2	OTHER DEPOSITS ACCOUNTS
20 432,7	40 042,1	78 354,3	63 013,2	81 701,9	49 757,8	38 725,8	106 068,1	NATIONAL TREASURY DEPOSITS
116 989,9	117 493,7	109 229,2	97 826,3	86 225,9	80 744,9	72 339,9	102 007,5	FOREIGN LIABILITIES
-12 815,0	-10 354,3	-7 077,6	3 612,4	469,7	333,5	376,3	-129,4	OTHER ITEMS (NETS)
-	223 904,9	216 601,1	415 628,5	345 003,3	269 444,0	292 042,4	477 773,7	<i>Demand monetary liabilities</i>
-	86,7	87,8	94,1	92,2	91,0	94,3	95,7	<i>Money issue coverage rate</i>
160 422,8	160 167,8	121 682,8	328 513,8	241 819,5	202 369,8	203 914,6	291 304,2	<i>Base money</i>

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 3.5.1.4 : BURKINA - SITUATION DES BANQUES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
ACTIF								
RESERVES	37 685,1	41 035,7	20 949,4	17 651,4	11 189,9	15 701,0	14 358,0	19 847,0
Encaisse (billets et monnaies)	2 177,6	2 471,9	4 187,8	2 757,8	4 196,9	5 586,0	5 114,0	5 914,0
Dépôts à la BCEAO	35 507,5	38 563,8	16 761,6	14 893,6	6 993,0	10 115,0	9 244,0	13 933,0
Marché monétaire	35 155,0	31 993,0	2 439,0	5 950,0	0,0	1 000,0	0,0	100,0
Autres	352,5	6 570,8	14 322,6	8 943,6	6 993,0	9 115,0	9 244,0	13 833,0
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	13 382,3	15 654,9	83 129,0	124 224,9	119 305,2	100 320,0	94 157,0	152 094,0
Banques et correspondants	12 268,1	14 200,0	25 804,6	20 211,4	33 792,1	23 931,0	27 074,0	65 025,0
UMOA	766,1	4 795,3	2 703,8	2 240,0	5 829,3	5 519,0	6 150,0	10 543,0
Reste du monde	11 502,0	9 404,7	23 100,8	17 971,4	27 962,8	18 412,0	20 924,0	54 482,0
Effets à l'encaissement	857,7	1 129,6	916,8	1 041,8	81,0	6,0	7,0	761,0
UMOA	586,0	480,0	815,2	768,1	0,0	0,0	0,0	51,0
Reste du monde	271,7	649,6	101,6	273,7	81,0	6,0	7,0	710,0
Billets et monnaies étrangers	210,5	223,4	1 038,6	792,8	192,1	133,0	183,0	1 326,0
Autres comptes	46,0	101,9	55 369,0	102 178,9	85 240,0	76 250,0	66 893,0	84 982,0
UMOA	0,0	51,4	55 353,9	102 005,3	84 455,0	72 444,0	66 345,0	81 692,0
Reste du monde	46,0	50,5	15,1	173,6	785,0	3 806,0	548,0	3 290,0
CREANCES SUR LES ETATS	13 988,5	13 524,1	35 324,3	27 302,0	26 216,7	28 105,0	32 707,0	26 057,0
Comptes ordinaires	1 140,0	3 910,3	478,6	24,0	3,3	1 030,0	414,0	204,0
Effets publics	0,0	0,0	18 850,0	20 050,0	18 696,0	18 509,0	17 115,0	15 213,0
prêts et avances	6 856,9	6 412,0	7 830,8	5 881,1	7 287,0	8 325,0	14 889,0	10 309,0
Autres	5 991,6	3 201,8	8 164,9	1 346,9	230,4	241,0	289,0	331,0
CREDITS A ECONOMIE	96 078,0	87 993,0	72 522,2	78 975,0	114 016,0	163 212,0	180 921,0	186 533,0
Court terme	55 564,7	47 974,3	48 941,2	53 610,4	84 281,1	121 330,0	123 718,0	137 271,0
dont crédits de campagne	7 126,8	2 779,7	1 404,4	528,9	3 358,0	17 620,0	20 964,0	20 168,0
Moyen terme	20 840,2	14 607,8	11 067,8	18 490,0	25 281,9	33 675,0	46 753,0	39 432,0
Long terme	11 297,4	11 062,9	1 738,5	1 707,9	1 446,0	2 720,0	3 008,0	2 594,0
Crédits en souffrances	8 375,7	14 348,0	10 774,7	5 166,7	3 007,0	5 487,0	7 442,0	7 236,0
Impayés et immobilisés	890,7	1 513,8	1 210,0	546,8	498,0	663,0	2 437,0	2 310,0
Douteux et litigieux	7 485,0	12 834,2	9 564,7	4 619,9	2 509,0	4 824,0	5 005,0	4 926,0
AUTRES POSTES	0,0	0,0	0,0	53 315,4	62 450,9	43 903,0	68 086,0	79 834,0
Banques et correspondants locaux	4 390,6	6 019,0	8 543,7	1 712,5	986,5	5 620,0	1 214,0	470,0
Effets à l'encaissement sur place	3 858,5	3 740,7	7 153,2	6 858,8	5 944,3	10 232,0	14 282,0	15 550,0
Débiteurs divers	849,2	665,6	528,6	539,9	1 883,8	4 566,0	3 378,0	5 164,0
Titres et participations	770,2	766,8	696,9	692,2	1 464,9	1 465,0	1 725,0	1 990,0
Autres créances en souffrance	304,8	538,4	554,7	284,7	0,0	0,0	0,0	0,0
Immobilisations et sociétés immobilières	9 166,9	9 155,6	11 416,7	7 642,6	8 524,8	12 857,0	15 815,0	17 639,0
Dépôts et cautionnements	34,2	34,8	34,4	35,9	36,5	42,0	157,0	88,0
Dotations agences à l'étranger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Comptes d'ordres et divers	22 385,4	17 379,6	13 074,4	19 212,0	2 621,1	0,0	2 780,0	11 105,0
Résultats (pertes)	15 645,0	17 181,6	13 070,8	16 336,8	15 319,0	769,0	735,0	33,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	25 670,0	8 352,0	28 000,0	27 795,0
TOTAL	218 538,7	213 689,8	266 998,3	301 468,7	333 178,7	351 241,0	390 229,0	464 365,0
PASSIF								
DEPOTS PARTICULIERS ET ENTREPRISES	98 185,1	99 372,5	132 389,4	152 537,4	163 815,9	174 320,0	183 727,0	216 214,0
Dépôts à vue	41 388,5	42 000,9	69 838,9	81 537,6	86 260,7	90 653,0	89 465,0	107 746,0
SODE-EPIC	6 560,9	6 034,6	11 433,6	16 026,7	16 996,2	12 317,0	12 960,0	13 563,0
Particuliers et entreprises privées	30 500,0	32 798,2	53 352,0	58 781,6	64 626,4	72 279,0	72 982,0	90 566,0
Etablissements financiers	86,2	59,6	467,5	52,6	49,5	32,0	454,0	218,0
Autres sommes dues	4 241,4	3 108,5	4 585,8	6 676,7	4 588,6	6 025,0	3 069,0	3 399,0
Dépôts à terme	56 796,6	57 371,6	62 550,5	70 999,8	77 554,2	83 666,0	94 261,0	108 456,0
SODE-EPIC	8 445,1	9 382,8	13 329,8	19 093,8	23 783,5	19 557,0	21 757,0	25 391,0
Particuliers et entreprises privées	28 393,8	25 819,0	19 864,8	23 292,3	25 059,7	32 470,0	37 683,0	45 064,0
Etablissements financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	3,0	0,0	0,0	0,0
Comptes à régime spécial	19 957,7	22 169,8	29 355,9	28 613,7	28 708,0	31 639,0	34 821,0	38 001,0
DEPOTS DE L'ETAT	50 903,6	47 821,9	58 998,8	61 280,4	60 162,7	57 498,0	57 983,0	60 514,0
A vue	15 345,8	11 883,0	21 637,2	17 852,9	20 731,1	18 847,0	16 806,0	15 598,0
A terme	34 949,1	35 693,7	37 119,1	43 081,5	39 291,4	38 625,0	41 154,0	44 901,0
Comptes spéciaux	608,7	245,2	242,5	346,0	140,2	14,0	13,0	13,0
CREDITS DE LA BANQUE CENTRALE	9 000,0	9 000,0	0,0	2 500,0	3 954,0	14 608,0	25 159,0	4 355,0
Marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	9 000,0	9 000,0	0,0	2 500,0	3 954,0	14 608,0	25 159,0	4 355,0
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	11 868,6	12 520,2	21 212,9	28 764,8	26 838,8	32 614,0	37 671,0	84 284,0
A court terme	6 419,7	6 947,6	12 187,7	19 662,3	24 613,8	30 537,0	32 965,0	77 221,0
Banques et correspondants	698,5	1 670,9	3 453,0	3 059,1	6 733,8	10 103,0	13 776,0	51 019,0
UMOA	278,5	494,8	688,3	1 185,6	1 393,0	4 833,0	6 380,0	5 227,0
Reste du Monde	420,0	1 176,1	2 764,7	1 873,5	5 340,8	5 270,0	7 396,0	45 792,0
Gouvernements et institutions non fin.	3 460,4	2 325,7	3 642,8	3 981,0	3 047,0	3 747,0	2 512,0	3 539,0
UMOA	114,9	188,3	170,0	219,9	206,0	286,0	371,0	208,0
Reste du Monde	3 345,5	2 137,4	3 472,8	3 761,1	2 841,0	3 461,0	2 141,0	3 331,0
Autres institutions financières	36,3	57,1	128,2	21,0	116,0	12,0	143,0	1 662,0
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 500,0
Reste du Monde	36,3	57,1	128,2	21,0	116,0	12,0	143,0	1 662,0
Comptes exigibles après encaissement	2 224,5	2 893,9	4 963,7	4 792,0	1 732,0	2 809,0	3 023,0	2 988,0
UMOA	282,8	655,9	66,4	247,0	476,0	942,0	2 141,0	1 372,0
Reste du Monde	1 941,7	2 238,0	4 897,3	4 545,0	1 256,0	1 867,0	882,0	1 616,0
Autres comptes	0,0	0,0	0,0	7 809,2	12 985,0	13 866,0	13 511,0	18 013,0
UMOA	0,0	0,0	0,0	6 026,7	10 078,0	10 699,0	10 793,0	15 343,0
Reste du Monde	0,0	0,0	0,0	1 782,5	2 907,0	3 167,0	2 718,0	2 670,0
A moyen et long terme	5 448,9	5 572,6	9 025,2	9 102,5	2 225,0	2 077,0	4 706,0	7 063,0
UMOA	1 460,8	1 327,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 451,0
Reste du Monde	3 988,1	4 245,1	9 025,2	9 102,5	2 225,0	2 077,0	4 706,0	4 612,0
FONDS PROPRES	13 618,2	17 158,9	20 154,6	20 269,8	26 908,4	30 229,0	34 664,0	37 872,0
Provisions	288,1	367,1	1 905,0	1 609,9	1 230,4	1 577,0	2 246,0	2 289,0
Fonds Affectés	1 289,6	1 450,3	2 483,2	2 215,7	4 229,0	4 274,0	4 358,0	4 395,0
Réserves	859,2	1 259,4	1 551,2	3 229,0	2 729,0	5 887,0	8 357,0	10 064,0
Capital et dotations	11 781,3	14 082,1	14 215,2	13 215,2	18 500,0	18 400,0	19 650,0	20 950,0
Moins capital non versé	600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AUTRES POSTES	34 963,2	27 816,3	34 242,6	36 116,3	51 498,9	41 972,0	51 025,0	61 126,0
Banques et correspondants Locaux	4 681,1	6 219,7	8 710,9	1 512,8	1 452,7	2 484,0	280,0	954,0
Comptes exigibles sur place	3 528,6	2 737,3	4 051,2	3 902,7	4 293,3	7 429,0	11 266,0	13 323,0
Créditeurs Divers	1 917,3	2 197,0	4 511,2	2 764,7	4 098,5	12 654,0	7 831,0	10 461,0
Titres à Libérer	2,5	2,5	2,5	2,5	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts Locaux	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Comptes d'ordre et divers	20 266,4	15 122,1	12 720,0	19 653,3	11 208,4	4 108,0	6 560,0	7 503,0
Résultats	4 567,3	1 537,7	4 246,8	8 280,3	6 268,0	5 021,0	4 530,0	1 805,0
AUTRES	0,0	0,0	0,0	0,0	24 178,0	10 276,0	20 558,0	27 080,0
TOTAL	218 538,7	213 689,8	266 998,3	301 468,7	333 178,7	351 241,0	390 229,0	464 365,0

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 3.5.1.4 : BURKINA - POSITION OF COMMERCIAL BANKS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
18 056,5	35 415,0	33 359,0	61 842,0	65 807,0	45 392,0	60 078,0	87 475,0	ASSETS
6 525,0	9 243,0	10 481,0	14 956,0	15 562,0	15 071,0	14 897,0	24 273,0	RESERVES
11 531,5	26 172,0	22 878,0	46 886,0	50 245,0	30 321,0	45 181,0	63 202,0	Cash (Banknotes and coins)
0,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Deposits at BCEAO
11 531,5	24 172,0	22 878,0	46 886,0	50 245,0	30 321,0	45 181,0	63 202,0	Money market
149 907,1	140 529,0	127 395,0	129 391,0	131 932,0	114 633,0	129 765,0	176 200,0	Others
70 322,3	60 024,0	55 842,0	62 079,0	58 576,0	51 612,0	64 394,0	90 007,0	GROSS FOREIGN ASSETS
15 109,9	14 761,0	11 680,0	27 406,0	14 396,0	9 555,0	16 560,0	33 025,0	Banks and correspondents
55 212,4	45 263,0	44 162,0	34 673,0	44 180,0	42 057,0	47 834,0	56 982,0	WAMU
1 465,0	6 378,0	5 556,0	6 807,0	5 548,0	6 766,0	10 773,0	8 833,0	Rest of the world
36,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Collectable bills
1 429,0	6 378,0	5 556,0	6 807,0	5 548,0	6 766,0	10 773,0	8 833,0	WAMU
2 200,0	3 217,0	2 301,0	912,0	2 988,0	2 608,0	3 727,0	4 443,0	Rest of the world
75 919,8	70 910,0	63 696,0	59 593,0	64 820,0	53 647,0	50 871,0	72 917,0	Foreign currencies
72 504,6	67 988,0	60 400,0	55 193,0	60 619,0	51 135,0	48 997,0	70 150,0	Others accounts
3 415,2	2 922,0	3 296,0	4 400,0	4 201,0	2 512,0	1 874,0	2 767,0	WAMU
21 391,5	14 967,0	23 102,0	31 291,0	35 964,0	18 096,0	23 298,0	46 374,0	Rest of the world
1 773,4	84,0	54,0	0,0	0,0	0,0	3,0	0,0	CLAIMS ON GOVERNMENT
11 616,2	11 066,0	18 010,0	25 936,0	28 686,0	12 758,0	12 271,0	37 384,0	ordinary accounts
7 466,4	3 003,0	3 882,0	2 732,0	4 918,0	3 736,0	9 885,0	6 576,0	Government bills
535,5	814,0	1 156,0	2 623,0	2 360,0	1 602,0	1 139,0	2 414,0	Loans and advances
217 588,4	247 910,0	298 033,0	338 627,0	380 307,0	473 868,5	540 878,0	545 288,0	Other items
158 974,0	176 325,0	220 476,0	241 166,0	226 758,0	303 008,5	361 347,0	309 974,4	CREDIT TO THE ECONOMY
28 500,0	38 273,0	47 591,2	40 000,0	15 000,0	62 553,2	75 464,0	18 100,0	Short term
46 085,8	59 516,0	66 408,0	81 440,0	123 798,0	136 105,0	142 188,0	188 660,6	of which seasonal credit
2 356,7	2 829,0	3 107,0	4 660,0	10 133,0	10 031,0	11 013,0	12 077,0	Medium term
10 171,9	9 240,0	8 042,0	11 361,0	19 618,0	24 724,0	26 330,0	34 576,0	Long term
3 876,1	2 977,0	3 875,0	4 990,0	4 674,0	6 371,0	5 267,0	8 923,0	overdues credit
6 295,8	6 263,0	4 167,0	6 371,0	14 944,0	18 353,0	21 063,0	25 653,0	Unpaid and locked up
78 006,8	67 303,0	79 031,0	102 121,0	95 226,0	94 128,0	102 165,0	119 744,0	Doubtful and contested debt
6 624,0	6 787,0	10 401,0	11 677,0	6 731,0	7 561,0	6 910,0	7 518,0	OTHER ITEMS
21 338,0	12 648,0	20 162,0	28 105,0	29 176,0	27 089,0	25 689,0	28 621,0	Banks and local correspondents
4 139,0	2 893,0	3 456,0	5 164,0	5 412,0	3 202,0	3 271,0	6 556,0	Collectable bills
2 122,0	6 408,0	6 996,0	7 055,0	5 932,0	9 280,0	7 679,0	15 202,0	Other debtor
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Securities and shares
19 672,0	19 723,0	22 661,0	28 876,0	29 958,0	32 465,0	33 212,0	38 872,0	Other overdues credit
91,0	102,0	111,0	87,0	109,0	176,0	277,0	360,0	Freezed assets and real state
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Secutity deposits
11 980,8	6 050,0	4 581,0	6 568,0	5 662,0	5 019,0	8 689,0	9 488,0	Foreign agencies allowances
0,0	1 100,0	0,0	0,0	550,0	265,0	1 511,0	1 608,0	Miscellaneous accounts
12 040,0	11 592,0	10 663,0	14 589,0	11 696,0	9 071,0	14 927,0	11 419,0	Results (losses)
								Others
484 950,3	506 124,0	560 920,0	663 272,0	709 236,0	746 117,5	856 184,0	975 081,0	TOTAL
243 502,0	267 379,0	311 785,0	367 942,0	399 423,0	401 268,5	469 401,0	555 698,0	LIABILITIES
126 010,1	135 679,0	157 627,0	183 344,0	193 878,0	196 622,5	220 874,0	260 152,0	PRIVATE DEPOSITS
5 540,0	22 393,0	26 264,0	31 925,0	23 742,0	25 384,0	29 160,0	29 462,0	Demand deposits
116 325,2	107 780,0	127 686,0	146 562,0	165 101,0	162 090,5	182 414,0	221 957,0	Public enterprises
374,9	391,0	25,0	290,0	702,0	684,0	2 182,0	775,0	Private deposits
3 770,0	5 115,0	3 652,0	4 567,0	4 333,0	8 464,0	7 118,0	7 958,0	Financial institutions
117 490,9	131 694,0	154 145,0	184 564,0	205 529,0	204 640,0	248 518,0	295 423,0	Other debts
4 825,0	27 038,0	24 369,0	41 168,0	45 683,0	35 372,0	47 186,0	52 002,0	Time deposits
68 850,9	56 812,0	72 973,0	76 378,0	84 111,0	88 639,0	112 542,0	140 304,0	Public enterprises
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	130,0	565,0	Private deposits
43 815,0	47 844,0	56 803,0	67 018,0	75 735,0	80 629,0	88 660,0	102 552,0	Financial institutions
60 139,2	57 143,0	73 824,0	78 894,0	86 446,0	91 005,0	102 217,0	122 624,0	Special account
16 583,7	16 825,0	30 377,0	33 665,0	32 489,0	33 082,0	39 325,0	59 438,0	GOVERNMENT DEPOSITS
43 500,2	40 310,0	43 442,0	45 168,0	53 881,0	57 845,0	62 811,0	63 084,0	Demand deposit
55,3	7,0	4,0	5,0	19,0	16,0	79,0	102,0	Time deposit
10 278,0	3 250,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5 400,0	Special accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CENTRAL BANK CREDIT
10 278,0	3 250,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5 400,0	Money market
74 252,9	88 912,0	67 782,0	91 596,0	89 675,0	108 860,0	111 711,0	121 876,0	Others
68 430,9	82 495,0	58 982,0	82 255,0	79 916,0	96 902,0	97 591,0	109 308,0	FOREIGN LIABILITIES
42 068,9	41 594,0	17 319,0	29 674,0	32 988,0	45 547,0	41 319,0	48 003,0	Short term
16 949,4	22 443,0	15 491,0	22 014,0	15 150,0	39 425,0	35 100,0	34 242,0	Banks and correspondents
25 119,5	19 151,0	1 828,0	7 660,0	17 838,0	6 122,0	6 219,0	13 761,0	WAMU
2 640,5	6 519,0	4 152,0	8 629,0	3 223,0	3 837,0	1 946,0	4 239,0	Rest of the world
243,8	307,0	77,0	191,0	268,0	314,0	63,0	181,0	Government and non-financial institutions
2 396,7	6 212,0	4 075,0	8 438,0	2 955,0	3 523,0	1 883,0	4 058,0	WAMU
985,5	1 989,0	1 357,0	1 123,0	1 085,0	3 718,0	6 783,0	8 518,0	Rest of the world
695,0	1 977,0	1 357,0	1 093,0	446,0	3 517,0	5 334,0	5 339,0	Other financial institutions
290,5	12,0	0,0	30,0	639,0	201,0	1 449,0	3 179,0	WAMU
1 449,0	6 264,0	5 459,0	6 760,0	5 400,0	7 620,0	11 060,0	9 324,0	Rest of the world
77,0	46,0	1,0	5,0	13,0	312,0	439,0	579,0	Payable accounts after collection
1 372,0	6 218,0	5 458,0	6 755,0	5 387,0	7 308,0	10 621,0	8 745,0	WAMU
21 287,0	26 129,0	30 695,0	36 069,0	37 220,0	36 180,0	36 483,0	39 224,0	Rest of the world
17 713,0	21 134,0	24 627,0	27 578,0	27 908,0	27 720,0	27 120,0	27 958,0	Other accounts
3 574,0	4 995,0	6 068,0	8 491,0	9 312,0	8 460,0	9 363,0	11 266,0	WAMU
5 822,0	6 417,0	8 800,0	9 341,0	9 759,0	11 958,0	14 120,0	12 568,0	Rest of the world
1 500,0	2 243,0	3 009,0	2 889,0	3 325,0	3 063,0	5 179,0	3 755,0	Medium et long term
4 322,0	4 174,0	5 791,0	6 452,0	6 434,0	8 895,0	8 941,0	8 813,0	WAMU
40 546,0	45 235,0	46 654,0	51 193,0	59 729,0	72 748,0	81 531,0	98 882,0	Rest of the world
2 569,0	5 688,0	3 723,0	5 762,0	5 759,0	7 098,0	7 507,0	9 738,0	EQUITY CAPITAL
4 828,0	4 507,0	4 534,0	4 569,0	4 590,0	4 600,0	5 621,0	7 135,0	Provisions
11 862,0	13 402,0	14 977,0	17 604,0	20 774,0	24 227,0	26 382,0	32 485,0	Allocated Funds
20 950,0	20 950,0	22 900,0	22 900,0	25 400,0	28 307,0	33 963,0	39 179,0	Reserves
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Capital and allowances
56 232,2	44 205,0	60 875,0	73 647,0	73 963,0	72 236,0	91 324,0	70 601,0	Minus unpaid capital
185,0	7 414,0	11 392,0	12 280,0	6 784,0	10 325,0	5 092,0	6 187,0	OTHER ITEMS
21 430,0	12 762,0	20 259,0	28 152,0	29 324,0	26 235,0	25 402,0	28 130,0	Banks and local correspondents
3 697,0	7 899,0	6 925,0	8 788,0	9 660,0	8 210,0	17 891,0	8 385,0	On the spot payable accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11,0	0,0	28,0	Other creditors
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 600,0	Payable bonds
9 773,2	9 926,0	7 273,0	8 922,0	10 645,0	12 062,0	27 986,0	19 366,0	Local borrowing
84,0	-4 179,0	0,0	3 059,0	0,0	1 549,0	1 288,0	-337,0	miscellaneous accounts
21 063,0	10 383,0	15 026,0	12 446,0	17 550,0	13 844,0	13 665,0	7 242,0	Results
								Others
484 950,3	506 124,0	560 920,0	663 272,0	709 236,0	746 117,5	856 184,0	975 081,0	TOTAL

TABLEAU 3.5.1.5.1 : BURKINA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Court terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	1 070	1 297	1 060	3 241	6 014	3 139	3 044	8 664
11 Agriculture & chasse	1 070	1 297	1 060	3 241	6 014	3 139	3 044	8 664
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	0	0	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	21	626	10	150	21	12	30	15
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	83	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	21	626	10	67	21	12	30	15
30 Industries manufacturières	9 495	10 487	7 687	8 512	8 379	10 445	12 756	9 935
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	6 707	7 256	4 972	4 614	3 812	4 973	6 782	4 416
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	454	425	656	475	162	260	325	13
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	248	237	624	676	1 796	2 867	2 588	2 228
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	256	246	247	695	731	977	436	650
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	636	1 043	841	939	1 029	588	566	944
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	31	36	34	406	562	609	751	870
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	1 163	1 244	313	707	287	171	1 308	814
39 Autres industries manufacturières	0	0	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	0	0	0	16	104	1 120	1 052	123
41 Electricité, gaz, vapeur	0	0	0	16	104	1 120	1 052	123
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	5 209	3 502	5 453	4 922	11 245	17 938	4 203	4 648
50 Bâtiments, travaux publics	5 209	3 502	5 453	4 922	11 245	17 938	4 203	4 648
60 Commerce de gros et de détail, Restaurants, Hôtels	24 128	17 990	11 414	12 773	17 324	40 740	53 766	43 286
61 Commerce de gros	17 431	12 357	6 382	7 059	12 631	35 351	47 046	37 957
62 Commerce de détail	6 526	5 523	5 010	5 597	4 606	5 256	6 666	5 165
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	171	110	22	117	87	133	54	164
70 Transports, Entrepôts et Communications	1 420	1 303	812	736	956	2 058	1 959	1 592
71 Transports et Entrepôts	1 420	1 303	812	736	956	1 630	1 870	1 378
72 Communications	0	0	0	0	0	428	89	214
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	235	320	283	500	623	584	563	435
81 Etablissements financiers	0	0	0	0	47	75	78	37
82 Assurances	0	0	0	0	0	28	0	0
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	235	320	283	500	576	481	485	398
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	6 691	9 010	11 817	10 834	28 574	23 954	28 645	15 337
91 Administration publique et défense nationale	527	273	361	437	672	703	649	0
92 Services sanitaires et services analogues	5	11	6	16	3	0	8	0
93 Services sociaux fournis à la collectivité	103	60	100	917	321	94	86	92
94 Services récréatifs et services culturels	139	14	0	58	6	11	59	47
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	42	56	24	54	14	34	33	60
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	43	36	0	0	0	0	0	65
97 Secteurs non spécifiés	5 286	8 056	10 891	8 197	23 895	18 019	20 332	11 329
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	546	504	435	1 155	3 663	5 093	7 478	3 744
TOTAL	43 060	41 033	33 083	36 746	61 891	80 932	106 018	84 035
Entreprises privées	28 404	28 404	28 404	28 404	28 404	28 404	56 627	52 798
Entreprises publiques	14 656	12 629	4 679	8 342	33 487	52 528	49 391	31 237

Source : BCEAO.

TABLE 3.5.1.5.1 : BURKINA - USE OF CREDIT REPORTED TO THE RISKS CENTRE

Short-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of december Millions of CFA francs								
7 378	2 627	9 342	5 100	11 156	11 841	3 641	5 633	10 Agriculture Forestry and Fishing
7 378	2 627	9 342	5 100	11 156	11 841	3 448	5 261	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	193	372	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
2	251	239	44	53	190	2	2	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	249	219	27	0	0	0	0	23 Metallic ore extraction
2	2	20	17	53	190	2	2	29 Other ore extractions
15 841	17 847	24 298	33 520	29 254	48 302	47 805	49 041	30 Manufacturing industries
7 022	7 800	11 473	16 777	11 758	23 806	22 197	20 037	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
1 096	1 513	2 697	1 747	2 649	3 918	5 053	4 019	32 Textile, clothing and leather industries
1 623	1 990	2 411	5 214	8 509	8 853	10 084	11 701	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
942	975	1 056	965	889	872	1 067	1 040	34 Paper manufacturing, printing, publishing
2 890	1 867	2 729	2 574	1 745	4 369	4 450	6 959	35 Chemical industries and manufacturing of chemicals
485	716	404	266	340	169	96	260	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	17	249	236	118	6	0	99	37 Basic metallurgical industries
1 783	2 969	3 279	5 741	3 246	6 309	4 785	4 812	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	73	114	39 Other manufacturing industries
474	1 320	4 391	4 542	2 293	2 396	1 810	1 895	40 Electricity Gas Water
166	1 320	4 378	4 519	2 293	1 396	1 557	1 645	41 Electricity, gas, vapour
308	0	13	23	0	1 000	253	250	42 Installation of water supply and public water supply
6 157	12 192	18 592	16 381	19 125	25 923	31 528	28 019	50 Constructions, Public works
6 157	12 192	18 592	16 381	19 125	25 923	31 528	28 019	50 constructions and public works
51 508	83 705	115 842	112 559	82 961	134 117	151 142	113 097	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
45 275	65 627	89 987	82 024	47 811	99 018	115 020	72 153	61 Wholesale trade
5 926	17 343	25 184	29 641	34 472	34 123	34 981	40 306	62 Retail trade
307	735	671	894	678	976	1 141	638	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
4 454	13 179	9 915	9 200	20 854	18 901	19 086	19 965	70 transport, Warehouses and Communication
4 048	8 202	6 424	5 627	6 095	8 643	10 564	11 740	71 transport and warehouses
406	4 977	3 491	3 573	14 759	10 258	8 522	8 225	72 Communication
796	1 507	1 912	1 316	3 088	2 250	6 425	3 829	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
272	68	0	0	1 201	0	3 677	159	81 Financial institutions
7	89	91	0	0	0	8	588	82 Insurance
517	1 350	1 821	1 316	1 887	2 250	2 740	3 082	83 Real - estate business and services to enterprises
14 796	12 134	16 119	18 983	31 713	36 832	38 036	40 946	90 Services provided to the community, social and personal services
26	171	541	537	3 866	4 852	4 423	5 008	91 Public administration and national defence
5	0	0	0	0	0	0	0	92 Sanitary services and alike
241	760	1 707	1 189	3 630	2 645	3 140	1 969	93 Services provided to the community
105	97	705	906	139	447	305	317	94 Entertainment and cultural services
116	129	138	99	129	87	104	134	95 Services provided to households and individuals
0	44	45	6	0	115	74	71	96 International organizations and other extraterritorial organizations
10 391	6 040	6 040	10 928	16 123	20 994	20 570	24 132	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
3 912	4 893	6 943	5 318	7 826	7 692	9 420	9 315	99 Loans to individuals
101 406	144 762	200 650	201 645	200 497	280 752	299 475	262 427	TOTAL
62 077	100 757	137 362	151 099	173 957	206 866	224 443	226 342	Private enterprises
39 329	44 005	63 288	50 546	26 540	73 886	75 032	36 085	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.5.1.5.2 : BURKINA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Moyen terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	626	516	619	731	1 078	901	1 368	2 206
11 Agriculture & chasse	626	516	619	731	1 078	901	1 368	2 206
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	0	0	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	1 063	1 680	1 085	411	0	0	0	0
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	1 063	1 680	1 085	411	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	6 530	3 929	6 162	5 838	5 066	4 859	4 384	4 492
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	2 134	2 019	2 615	2 199	2 198	2 188	2 403	2 516
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	2 230	159	1 347	18	13	17	9	281
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	11	11	0	0	0	0	0	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	28	25	21	0	223	169	118	116
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	1 649	1 258	1 835	1 478	1 136	841	312	359
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	65	60	60	2 055	1 448	1 634	1 234	920
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	413	397	284	88	48	10	308	300
39 Autres industries manufacturières	0	0	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	25	25	22	19	15	16	0	0
41 Electricité, gaz, vapeur	0	0	0	0	0	4	0	0
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	25	25	22	19	15	12	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	1 811	1 856	1 598	1 051	444	448	6 173	41
50 Bâtiments, travaux publics	1 811	1 856	1 598	1 051	444	448	6 173	41
60 Commerce de gros et de détail, Restaurants, Hôtels	11 132	10 505	7 392	5 944	4 894	5 310	10 881	8 517
61 Commerce de gros	4 774	4 240	3 075	2 842	2 230	2 710	7 208	6 525
62 Commerce de détail	5 112	5 038	3 191	2 240	1 851	1 833	2 442	1 232
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	1 246	1 227	1 126	862	813	767	1 231	760
70 Transports, Entrepôts et Communications	814	770	1 999	4 715	8 358	10 997	9 861	9 847
71 Transports et Entrepôts	731	770	448	615	789	1 044	870	1 263
72 Communications	83	0	1 551	4 100	7 569	9 953	8 991	8 584
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	444	411	266	430	2 848	2 644	1 042	1 305
81 Etablissements financiers	0	0	0	0	0	0	0	0
82 Assurances	0	0	0	0	0	0	0	0
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	444	411	266	430	2 848	2 644	1 042	1 305
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	9 304	8 898	7 958	8 494	6 599	9 306	27	14 955
91 Administration publique et défense nationale	586	573	309	287	257	0	0	0
92 Services sanitaires et services analogues	6	5	2	0	0	0	27	19
93 Services sociaux fournis à la collectivité	391	376	379	656	517	610	447	329
94 Services récréatifs et services culturels	342	296	9	4	4	4	0	0
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	35	54	18	0	10	20	30	18
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	5 507	5 167	5 203	5 532	3 363	4 246	13 150	11 941
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	2 437	2 427	2 038	2 015	2 448	4 426	3 454	2 648
TOTAL	31 749	28 590	27 101	27 633	29 302	34 481	50 817	41 363
Entreprises privées	-	-	-	-	-	-	24 003	20 927
Entreprises publiques	-	-	-	-	-	-	26 814	20 436

Source : BCEAO.

TABLE 3.5.1.5.2 : BURKINA - USE OF CREDIT REPORTED TO THE RISKS CENTRE

Medium-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of december Millions of CFA francs								
1 953	628	770	80	505	909	249	167	10 Agriculture Forestry and Fishing
1 953	628	770	80	505	909	249	167	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
0	0	0	0	0	0	0	0	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	0	23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	0	0	29 Other ore extractions
10 620	7 098	8 773	8 289	11 749	9 674	12 700	20 005	30 Manufacturing industries
8 321	4 098	5 936	6 283	7 680	6 103	7 354	12 839	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
238	934	1 252	1 087	699	1 366	529	2 346	32 Textile, clothing and leather industries
0	5	195	0	785	42	29	20	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
49	206	240	179	111	11	0	0	34 Paper manufacturing, printing, publishing
1 053	1 040	527	392	580	909	1 628	1 101	35 Chemical industries and manufacturing of chemicals
400	0	0	0	0	0	0	0	36 Manufacturing of non metallic mineral products
559	16	0	0	0	0	0	0	37 Basic metallurgical industries
0	799	623	348	1 894	1 243	3 160	3 699	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	0	0	39 Other manufacturing industries
0	1 129	938	1 488	649	484	2 960	2 765	40 Electricity Gas Water
0	1 129	938	688	0	0	2 657	2 659	41 Electricity, gas, vapour
0	0	0	800	649	484	303	106	42 Installation of water supply and public water supply
164	3 371	3 461	2 933	2 238	3 368	3 611	2 903	50 Constructions, Public works
164	3 371	3 461	2 933	2 238	3 368	3 611	2 903	50 constructions and public works
7 719	14 210	13 924	18 567	42 741	58 389	43 067	66 064	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
6 578	9 862	9 677	13 342	36 221	49 867	33 782	44 236	61 Wholesale trade
765	3 927	4 022	4 089	5 494	7 653	8 523	21 213	62 Retail trade
376	421	225	1 136	1 026	869	762	615	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
10 434	8 883	9 760	5 168	10 069	9 275	18 128	18 972	70 transport, Warehouses and Communication
1 539	3 966	3 479	2 700	4 237	4 538	5 085	3 963	71 transport and warehouses
8 895	4 917	6 281	2 468	5 832	4 737	13 043	15 009	72 Communication
1 016	985	2 446	1 648	1 830	1 376	1 092	1 399	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
0	0	0	0	0	10	473	585	81 Financial institutions
0	0	0	0	0	0	0	0	82 Insurance
1 016	985	2 446	1 648	1 830	1 366	619	814	83 Real - estate business and services to enterprises
5 666	4 831	6 042	8 633	12 046	17 378	16 307	20 248	90 Services provided to the community, social and personal services
2 018	344	3	52	4	2	0	31	91 Public administration and national defence
4	21	0	5	0	0	0	0	92 Sanitary services and alike
212	649	729	1 773	1 837	3 871	1 895	3 529	93 Services provided to the community
0	0	16	11	0	358	0	0	94 Entertainment and cultural services
26	81	71	92	89	44	7	107	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	0	96 International organizations and other extraterritorial organizations
1 160	771	1 610	2 966	5 195	7 443	9 337	8 935	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
2 246	2 965	3 613	3 734	4 921	5 660	5 068	7 646	99 Loans to individuals
37 572	41 135	46 114	46 806	81 827	100 853	98 114	132 523	TOTAL
24 970	27 225	36 873	34 554	61 543	81 273	74 068	85 710	Private enterprises
12 602	13 910	9 241	12 252	20 284	19 580	24 046	46 813	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.5.1.5.3 : BURKINA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Long terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	0	0	0	0	0	0	0	0
11 Agriculture & chasse	0	0	0	0	0	0	0	0
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	0	0	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	522	1 302	360	181	0	0	0	0
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	522	1 302	360	181	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	0	861	0	0	0	0	0	0
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	0	660	0	0	0	0	0	0
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	0	0	0	0	0	0	0	0
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	0	0	0	0	0	0	0	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	0	201	0	0	0	0	0	0
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	0	0	0	0	0	0	0	0
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	0	0	0	0	0	0	0	0
39 Autres industries manufacturières	0	0	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	0	0	0	0	0	0	0	0
41 Electricité, gaz, vapeur	0	0	0	0	0	0	0	0
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	2	1	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	13	9	8	8	30	19	0	0
50 Bâtiments, travaux publics	13	9	8	8	30	19	0	0
60 Commerce de gros et de détail, Restaurants, Hôtels	414	410	409	8	74	1 411	34	31
61 Commerce de gros	11	9	8	8	0	15	14	18
62 Commerce de détail	2	0	0	0	0	0	20	13
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	401	401	401	0	74	1 396	0	0
70 Transports, Entrepôts et Communications	3 988	3 607	3 582	2 530	2 218	4 124	1 450	1 460
71 Transports et Entrepôts	0	0	0	0	0	1 396	1 450	4
72 Communications	3 988	3 607	3 582	2 530	2 218	2 728	0	1 456
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	4 413	4 212	4 148	3 147	2 852	3 733	1 947	1 249
81 Etablissements financiers	0	0	0	0	0	0	0	0
82 Assurances	3 988	3 607	3 582	2 530	2 218	2 728	0	0
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	425	605	566	617	634	1 005	1 947	1 249
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	5 774	6 529	5 483	3 853	3 487	6 056	1 145	1 087
91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	0	0	0	0
92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	19	0	0	0	0
93 Services sociaux fournis à la collectivité	0	0	0	0	0	0	0	0
94 Services récréatifs et services culturels	0	0	0	0	0	0	0	0
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	0	0	0	0	0	0	0	0
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	35	272	247	247	200	254	0	0
97 Secteurs non spécifiés	0	0	0	0	0	0	215	207
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	390	333	319	242	330	654	0	0
99 Prêts aux particuliers	5349	5 924	4 917	3 345	2 957	5 148	930	880
TOTAL	15 124	16 930	13 990	9 727	8 661	15 343	4 576	3 827
Entreprises privées	-	-	-	-	-	-	-	1 122
Entreprises publiques	-	-	-	-	-	-	-	2 705

Source : BCEAO.

TABLE 3.5.1.5.3 : BURKINA - USE OF CREDIT REPORTED TO THE RISKS CENTRE

Long-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of december Millions of CFA francs								
11	5	5	4	15	0	0	0	2 10 Agriculture Forestry and Fishing
11	5	5	4	15	0	0	0	2 11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	0 12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	0 13 Fishing
0	0	0	0	0	0	0	0	0 20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	0 21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	0 22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	0	0 23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	0	0	0 29 Other ore extractions
0	0	510	758	0	752	0	0	9 30 Manufacturing industries
0	0	510	433	0	0	0	0	0 31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
0	0	0	0	0	0	0	0	0 32 Textile, clothing and leather industries
0	0	0	136	0	752	0	0	9 33 Wood industries and manufacturing of wooden works
0	0	0	29	0	0	0	0	0 34 Paper manufacturing, printing, publishing
0	0	0	0	0	0	0	0	0 35 Chemical industries and manufacturing of chemicals
0	0	0	0	0	0	0	0	0 36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	0	0	0 37 Basic metallurgical industries
0	0	0	160	0	0	0	0	0 38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	0	0	0 39 Other manufacturing industries
0	0	0	0	0	0	0	0	0 40 Electricity Gas Water
0	0	0	0	0	0	0	0	0 41 Electricity, gas, vapour
0	0	0	0	0	0	0	0	0 42 Installation of water supply and public water supply
0	0	0	153	0	4	5	5	656 50 Constructions, Public works
0	0	0	153	0	4	5	5	656 50 constructions and public works
35	188	216	1 305	3 982	4 088	5 352	4 831	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
19	153	157	496	3 819	3 841	5 146	4 647	61 Wholesale trade
16	35	59	809	163	247	206	184	62 Retail trade
0	0	0	0	0	0	0	0	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
729	0	0	790	128	115	100	195	70 transport, Warehouses and Communication
4	0	0	734	128	115	100	195	71 transport and warehouses
725	0	0	56	0	0	0	0	72 Communication
984	820	646	990	275	86	28	26	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
0	0	0	0	0	0	0	0	81 Financial institutions
0	0	0	0	0	0	0	0	82 Insurance
984	820	646	990	275	86	28	26	83 Real - estate business and services to enterprises
901	961	1 217	1 644	1 936	2 306	4 316	2 573	90 Services provided to the community, social and personal services
0	0	0	2	50	40	21	0	91 Public administration and national defence
0	0	0	0	0	0	0	0	92 Sanitary services and alike
0	0	0	59	0	0	1 873	0	93 Services provided to the community
0	0	0	0	0	0	0	0	94 Entertainment and cultural services
0	0	0	0	0	0	0	14	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	0	96 International organizations and other extraterritorial organizations
127	71	86	304	472	548	616	715	97 Unspecified sectors
774	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
0	890	1 131	1 279	1 414	1 718	1 806	1 844	99 Loans to individuals
2 660	1 974	2 594	5 644	6 336	7 351	9 801	8 292	TOTAL
946	1 154	1 948	5 067	6 021	7 254	9 780	8 216	Private enterprises
1 714	820	646	577	315	97	21	76	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.5.1.6 : BURKINA - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO	78 760,6	94 091,5	83 476,3	122 138,4	124 522,1	125 823,6	113 073,5	91 760,3
Avoirs extérieurs bruts	94 030,9	112 344,5	127 198,1	170 782,8	177 278,7	206 422,0	210 038,6	192 407,4
Or	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DTS détenus	2 139,8	2 112,3	4 494,7	4 269,3	1 333,0	1 298,8	438,0	446,6
Position de réserve au FMI	2 759,4	2 726,8	5 827,7	5 581,4	5 405,3	5 740,6	5 853,6	6 039,4
Avoirs en monnaies étrangères	89 131,7	107 505,4	198,6	248,7	178,7	99,4	204,3	153,8
Billets et monnaies de la zone franc	596,8	100,5	198,6	248,7	178,7	99,4	204,3	138,9
Comptes d'opérations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position crédit. au titre des disponibilités extér.	88 534,9	107 404,9	116 677,1	160 683,4	170 361,7	199 283,2	203 542,7	185 767,6
Engagements extérieurs	15 270,3	18 253,0	43 721,8	48 644,4	52 756,6	80 598,4	96 965,1	100 647,1
DTS alloués	3 605,8	3 563,1	7 614,4	7 273,0	7 043,5	7 480,5	7 627,8	7 869,8
Crédits du FMI	2 422,0	5 740,9	26 576,3	39 051,4	42 309,0	54 471,3	64 551,9	73 545,9
Engagements en monnaies étrangères	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position débit. au titre des disponibilités extér.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	9 242,5	8 949,0	9 531,1	2 320,0	3 404,1	18 646,6	24 785,4	19 231,4
AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES	1 513,7	3 134,7	61 916,1	95 460,1	92 466,4	67 706,0	56 486,0	67 810,0
Avoirs extérieurs bruts	13 382,3	15 654,9	83 129,0	124 224,9	119 305,2	100 320,0	94 157,0	152 094,0
Dont banques et correspondants	12 268,1	14 200,0	25 804,6	20 211,4	33 792,1	23 931,0	27 074,0	65 025,0
Engagements extérieurs	11 868,6	12 520,2	21 212,9	28 764,8	26 838,8	32 614,0	37 671,0	84 284,0
Court terme	6 419,7	6 947,6	12 187,7	19 662,3	24 613,8	30 537,0	32 965,0	77 221,0
dont banques et correspondants	698,5	1 670,9	3 453,0	3 059,1	6 733,8	10 103,0	13 776,0	51 019,0
Moyen et long terme	5 448,9	5 572,6	9 025,2	9 102,5	2 225,0	2 077,0	4 706,0	7 063,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX	80 274,3	97 226,2	145 392,4	217 598,5	216 988,5	193 529,6	169 559,5	159 570,3

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 3.5.1.7 : BURKINA - BASE MONETAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
BASE MONETAIRE (BM)	105 222,9	121 395,6	120 398,9	149 378,1	155 585,6	193 104,1	186 226,4	159 987,5
Circulation fiduciaire	65 810,6	78 479,7	94 903,9	123 559,6	138 017,1	170 107,1	164 986,3	142 496,1
Réserves des banques	38 366,5	42 403,3	22 283,6	19 822,2	11 437,2	16 970,2	16 064,3	13 196,9
Autres dépôts	1 045,8	512,6	3 211,4	5 996,3	6 131,3	6 026,8	5 175,8	4 294,5
CONTREPARTIES DES LA BASE MONETAIRE	105 222,9	121 395,6	120 398,9	149 378,1	155 585,6	193 104,1	186 226,4	159 987,5
Avoirs extérieurs nets	78 760,6	94 091,5	83 476,3	122 138,4	124 522,1	125 823,6	113 073,5	91 760,3
Position nette du Gouvernement	16 584,4	17 863,4	25 387,2	18 378,7	21 217,0	50 633,8	44 479,0	58 644,9
Concours aux bques et établ. financiers	9 962,6	9 895,6	355,5	2 813,0	4 378,0	15 338,8	25 725,1	5 027,0
Autres postes nets	84,7	454,9	11 179,9	6 048,0	5 468,5	1 307,9	2 948,8	4 555,3
Masse monétaire (M2)	176 868,5	190 760,7	245 711,9	299 814,2	328 548,4	371 784,9	377 186,8	388 848,9
Multiplicateur (M2/BM)	1,6	1,5	2,0	1,9	2,0	1,9	2,0	2,4
Composition de la masse monétaire (%)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Circulation fiduciaire	37,2	41,1	38,6	41,1	42,0	45,7	43,7	36,7
Dépôts en banques	56,1	52,3	55,1	52,8	51,7	48,5	50,0	56,7
Dépôts en CCP	0,9	0,8	1,0	0,9	0,8	0,5	0,6	0,6
Dépôts en CNE	5,8	5,7	5,2	5,0	5,4	5,1	5,5	6,1
Coefficient de réserves en pourcentage (a)	0,3	0,3	0,1	0,1	e	e	e	0,1

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

e : Chiffre inférieur à 0,1.

TABLE 3.5.1.6 : BURKINA - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
54 493,9	76 525,3	80 918,7	293 159,5	231 870,3	164 420,4	202 940,1	354 964,6	CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)
171 483,8	194 019,0	190 147,9	390 985,8	318 096,2	245 165,3	275 280,0	456 972,1	Gross foreign assets
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Gold
297,5	388,1	277,4	169,8	90,4	110,9	16,8	53,2	SDRs holdings
6 877,6	6 763,0	6 701,3	5 938,3	5 824,6	7 245,7	4 446,1	3 577,1	IMF reserve position
947,1	272,8	300,1	306,7	192,9	407,3	668,1	1 212,1	Foreign currencies holding
932,0	257,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Franc area currencies
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Operations accounts
163 361,6	186 595,1	182 869,1	384 571,0	311 988,3	237 401,4	270 149,0	452 129,7	External creditor position
116 989,9	117 493,7	109 229,2	97 826,3	86 225,9	80 744,9	72 339,9	102 007,5	Foreign liabilities
8 962,1	8 801,7	8 685,8	7 673,5	7 500,3	7 477,6	7 050,1	6 625,3	Allocated SDR
81 979,7	86 719,4	85 892,6	68 413,9	58 865,4	57 569,9	17 398,6	16 702,3	IMF loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign currency liabilities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External debtor position
26 048,1	21 972,6	14 650,8	21 738,9	19 860,2	15 697,4	47 891,2	78 679,9	Others
75 654,2	51 617,0	59 613,0	37 795,0	42 257,0	5 773,0	18 054,0	54 324,0	COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)
149 907,1	140 529,0	127 395,0	129 391,0	131 932,0	114 633,0	129 765,0	176 200,0	Gross foreign assets
70 322,3	60 024,0	55 842,0	62 079,0	58 576,0	51 612,0	64 394,0	90 007,0	of which banks and correspondents
74 252,9	88 912,0	67 782,0	91 596,0	89 675,0	108 860,0	111 711,0	121 876,0	Foreign liabilities
68 430,9	82 495,0	58 982,0	82 255,0	79 916,0	96 902,0	97 591,0	109 308,0	Short term
42 068,9	41 594,0	17 319,0	29 674,0	32 988,0	45 547,0	41 319,0	48 003,0	of which banks and correspondents
5 822,0	6 417,0	8 800,0	9 341,0	9 759,0	11 958,0	14 120,0	12 568,0	Medium and long term
130 148,1	128 142,3	140 531,7	330 954,5	274 127,3	170 193,4	220 994,1	409 288,6	TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 3.5.1.7 : BURKINA - MONEY BASE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
160 422,8	160 167,8	121 682,8	328 513,8	241 819,5	202 369,8	203 914,6	291 304,2	MONETARY BASE (MB)
136 856,1	120 585,0	83 207,6	255 754,4	175 029,0	153 809,4	142 041,3	202 444,5	Currency Outside banks
18 056,6	35 799,6	33 377,9	63 031,1	62 068,3	47 674,0	60 604,5	86 757,5	Banks' reserves
5 510,1	3 783,2	5 097,3	9 728,3	4 722,2	886,4	1 268,8	2 102,2	Other deposits
160 422,8	160 167,8	121 682,8	328 513,8	241 819,5	202 369,8	203 914,6	291 304,2	COUNTERPARTS OF MONETARY BASE
54 493,9	76 525,3	80 918,7	293 159,5	231 870,3	164 420,4	202 940,1	354 964,6	Foreign assets (net)
81 724,1	68 926,2	32 574,5	37 939,7	9 171,9	37 172,9	360,8	-70 179,8	Net Position of Government (net)
11 389,8	4 362,0	1 112,0	1 027,0	1 247,0	1 110,0	990,0	6 390,0	Claims on commercial banks and financial institutions
12 815,0	10 354,3	7 077,6	-3 612,4	-469,7	-333,5	-376,3	129,4	Other items (net)
415 129,4	424 356,6	436 755,5	673 264,4	624 257,9	601 015,6	661 607,3	813 193,1	Money supply (M2)
2,6	2,6	3,6	2,0	2,6	3,0	3,2	2,8	Monetary base multiplier (M2/MB)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money supply composition (percent)
33,0	28,4	19,1	38,0	28,0	25,6	21,5	24,9	Currency Outside banks
60,0	63,9	72,6	56,1	64,7	66,9	71,1	68,6	Deposits with banks
0,5	0,4	0,6	0,5	0,7	0,5	0,6	0,4	Postal chequing accounts
6,5	7,2	7,8	5,5	6,5	7,0	6,8	6,1	Savings Banks' deposits
0,1	0,1	0,1	0,2	0,2	0,1	0,1	0,2	Reserve ratio (in percent) (a)

(a) : Banks' reserves to banks' deposits.

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

e : Data less than 0,1.

TABLEAU 3.5.2.1 : BURKINA - INTERVENTIONS DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Millions de francs CFA							
Concours de la Banque Centrale aux Etats	38 696,4	43 192,2	45 202,6	52 576,8	88 035,4	111 356,2	118 539,2	160 217,4
Escompte d'obligations cautionnées (art. 12)	0,3	1,0	0,2	0,1	0,0	0,1	0,7	0
Escompte d'effets publics (art. 15)	18 530,0	18 929,0	19 983,0	20 316,0	23 136,0	22 591,0	21 613,0	27 258,0
Découvert en compte courant (art. 14)	803,0	226,0	178,0	154,0	371,0	138,0	0,0	0,0
Compte courant postal	19 348,2	21 596,1	22 601,3	26 288,4	44 842,7	55 678,1	59 269,6	80 108,7
Article 16	38 681,2	40 751,1	42 762,3	46 758,4	68 349,7	78 407,1	80 882,6	107 366,7
Titres d'Etat	14,9	2 440,1	2 440,1	5 818,3	19 685,7	32 949,0	37 655,9	52 850,7
Concours aux banques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
dont								
<i>Marché monétaire</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Pensions et réescomptes</i>	893,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concours aux établissements de crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 505,0	3 950,0	14 603,8
dont <i>Marché monétaire</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Total	38 696,4	43 192,2	45 202,6	52 576,8	88 035,4	113 861,2	122 489,2	174 821,2

Source : BCEAO.

TABLE 3.5.2.1 : BURKINA - CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE AT THE END OF DECEMBER

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Millions of CFA francs								
185 733,6	207 346,4	208 764,0	221 372,4	225 016,8	206 565,6	184 966,0	176 099,2	Central Bank loans to the Government
0,9	0,4	0,0	0,3	0,9	0,8	0,6	0,7	Discounted customs duty bills (art. 12)
31 266,0	34 687,0	36 000,0	34 438,0	34 438,0	32 196,9	29 129,6	25 969,2	Discounted government security (art. 15)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Current account overdraft (art. 14)
92 866,8	103 673,2	104 382,0	110 686,2	112 508,4	103 282,8	92 483,0	88 049,6	Postal chequing account
124 132,8	138 360,2	140 382,0	145 124,2	146 946,4	135 479,7	121 612,6	114 018,8	Article 16
61 599,9	68 985,8	68 382,0	76 247,9	78 069,5	71 085,1	63 352,8	62 079,7	Government securities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Loans to banks
								Of which
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Repurchase
24 655,1	3 915,0	10 277,8	3 250,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Loans to financial institutions
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which : Money market
210 388,7	211 261,4	219 041,8	224 622,4	225 016,8	206 565,6	184 966,0	176 099,2	Total

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.6.1.1 : BURKINA - HAUTEUR DES PLUIES TOMBEES

		1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Bobo dioulasso	Nombre de jours de pluie par an	87,0	84	104	92	84	83	93	-
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	1 241,0	943	897	1278	901	853	1123	1042,9
Dori	Nombre de jours de pluie par an	40,0	39	58	55	39	52	52	-
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	522,0	319	543	453	354	532	508	552,9
Fada Ngourma	Nombre de jours de pluie par an	69,0	67	71	67	78	74	74	-
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	934,0	893	991	883	724	715	927	733,9
Gaoua	Nombre de jours de pluie par an	78,0	91	89	90	84	95	78	-
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	917,0	956	1004	1093	1184	1124	925	1256,8
Ouagadougou	Nombre de jours de pluie par an	71,0	64	81	64	62	72	71	113
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	699,0	751	728	700	677	588	668	799,1

Source : Services météorologiques.

TABLEAU 3.6.2.1 : BURKINA - POPULATION, DENSITE, TAUX D'URBANISATION, TAUX DE CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Population totale (<i>en millions</i>)	9,8	10,1	10,4	10,7	11,0	11,3	11,6	11,8
hommes	4,5	4,7	4,8	4,9	5,0	5,2	5,3	5,4
femmes	5,3	5,5	5,6	5,8	6,0	6,1	6,3	6,4
Densité (<i>ha/km2</i>)	34,4	35,3	36,3	37,2	40,1	41,2	42,2	43,2
Taux d'urbanisation (<i>en %</i>)	13,7	14,0	14,3	14,6	15,1	15,4	15,8	16,2
Taux de croissance démographique (<i>en %</i>)	2,8	2,8	2,8	2,8	2,8	2,6	2,4	2,4

Source : INSD.

TABLE 3.6.1.1 : BURKINA - RAINFULL

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007			
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Rainfall (number of days)	Bobo dioulasso
1168	834,4	754,4	1137,4	806,4	797,8	960,3	897,1	Rains level		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Rainfall (number of days)	Dori
438,3	380,9	375,6	752,3	595,4	718,3	367,8	531,5	Rainfall (height in mm)		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Rainfall (number of days)	Fada Ngourma
697,2	789,6	573	1058,7	889,3	835,1	768,4	777,5	Rainfall (height in mm)		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Rainfall (number of days)	Gaoua
1168,8	956,2	834,6	995	854,2	856,8	1043,8	810,1	Rainfall (height in mm)		
93	98	-	-	-	-	-	-	-	Rainfall (number of days)	Ouagadougou
599,3	607,1	616	823,1	762,2	845	583,2	707,2	Rainfall (height in mm)		

Source : Meteorological offices.

TABLE 3.6.2.1 : BURKINA - POPULATION, DENSITY, POPULATION LIVING IN URBAN AREAS, POPULATION GROWTH RATE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
12,1	12,4	12,7	13,0	13,3	13,6	14,0	14,1	Total population (<i>in millions</i>)
5,6	5,7	5,8	6,0	6,1	6,3	6,4	6,5	male
6,6	6,7	6,9	7,0	7,2	7,4	7,6	7,6	female
44,2	45,3	43,8	44,9	45,9	47,0	48,1	51,4	Density (<i>ha/sqkm</i>)
16,6	17,0	17,4	17,3	17,7	-	-	-	Urbanization rate (<i>in %</i>)
2,4	2,4	2,4	2,4	2,4	2,4	2,4	2,6	Population growth rate (<i>in %</i>)

Source : INSD.



CÔTE D'IVOIRE

C
Ô
T
E

D
,
I
V
O
I
R
E

TABLEAU 4.1.1 : COTE D'IVOIRE - GENERALITES

TABLE 4.1.1 : COTE D'IVOIRE - GENERAL INFORMATION

INTITULES	DONNEES DATA	ANNEE DE REFERENCE REFERENCE YEAR	TITLES
Superficie (km2)	322 462	2007	Area (km2)
Population (milliers d'habitants)	20 626	2007	Population (thousands units)
Taux de croissance de la population (%)	3,3	2007	Population growth rate (%)
Taux de croissance du PIB réel (%)	1,7	2006	Real GDP growth rate (%)
Taux d'inflation (%)	2,5	2006	Inflation rate (%)
Capitale (*)	Yamoussoukro	-	Capital city (*)
Capitale économique	Abidjan	-	Economic capital city
Population de la capitale économique (habitant)	2 877 948	1998	Economic capital city population (unit)
Taux de scolarisation (%)	49,7	2002	Percentage of children in primary schools (%)
Taux d'alphabétisation (%)	-	2004	Literacy rate (%)
Seuil de pauvreté (%)	-	2004	Poverty line (%)
Nombre d'habitants par médecin (habitants/médecin)	-	2004	Number of inhabitants per doctor
Espérance de vie à la naissance (ans)	53,0	1998	Life expectancy at birth (year)
homme	51,0	1998	male
femme	54,6	1998	female
Taux de natalité (%0)	40,7	1998	Birth rate (%0)
Taux de mortalité (%0)	9,8	1998	Death rate (%0)
Coûts des facteurs			Factor costs
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle en FCFA/m2(1)	100	2006	- cost of one square meter in industrial parks (CFA F/m2) (1)
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat en FCFA/m2 (2)	8 000 à 10 000	2006	- cost of one square meter in settlement areas (CFA F/M2) (2)
- Prix du kWh d'électricité, 5 ampères en FCFA/kwh	56,6	2006	- Cost of one electricity (kwh)
- Prix de construction d'une villa moyen standing(F/m2)	-	2006	-Building cost of a medium standing house (F/sq m)
- Coût de l'impulsion téléphonique en FCFA/3min (PUBLICOM)	59	2006	-Cost of one telephone impulse (CFA F/3min)
- Prix du m3 d'eau en FCFA/m3	570	2006	- Cost of one cubic meter of water (CFA F/m3)

(*) : Capitale politique.

(1) : Baux concédés par l'Etat à Vridi pour 30 ans.

(2) : Prix du marché libre.

(*) : Political capital.

(1) : Leasing by gouvernement to to Vridi for 30 years.

(2) : Free market price.

TABLEAU 4.1.2 : COTE D'IVOIRE - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)
TABLE 4.1.2 : COTE D'IVOIRE - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (in percent)

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006
Taux de croissance du PIB réel <i>Real GDP growth rate</i>	0,0	-0,1	-0,4	2,0	7,1	6,9	6,2	5,4	1,6	-2,3	0,0	-1,6	-1,7	1,5	1,8	1,2
Taux de croissance du PIB réel par tête <i>Per capita real GDP growth rate</i>	-3,7	-3,8	-4,0	-1,7	3,2	3,0	2,7	4,0	-2,4	-5,4	-3,2	-4,7	-4,8	-1,7	2,1	3,0
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation <i>Changes in annual average consumer price index</i>	1,7	4,0	2,7	26,0	14,3	1,9	4,1	4,6	0,7	2,5	4,3	3,1	3,3	1,4	3,9	2,5
Taux d'investissement <i>Investment rate</i>	7,5	5,4	8,3	12,5	15,0	13,5	14,4	19,0	13,2	10,5	10,9	9,1	10,2	10,6	11,1	10,3
Taux d'épargne <i>Saving rate</i>	10,4	9,2	9,4	22,4	20,3	24,3	24,7	26,8	22,2	17,5	18,7	25,3	20,7	19,3	17,1	14,3
Taux de pression fiscale <i>Tax burden rate</i>	16,9	16,9	14,8	15,9	21,7	18,8	18,0	16,6	14,9	14,3	14,8	15,7	14,9	15,2	14,5	15,1
Solde courant extérieur rapporté au PIB <i>External current account balance in percent of GDP</i>	-10,2	-9,0	-8,5	7,5	-4,4	-1,5	-1,5	-2,5	-1,0	-2,3	-0,6	6,7	2,1	1,6	0,2	2,3
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB <i>Overall budget balance excluding grants in percent of GDP</i>	-13,0	-11,7	-11,9	-6,5	-3,7	-2,6	2,2	1,7	-3,2	-1,6	0,4	-2,0	-3,2	-2,8	-2,8	-2,1
Taux d'endettement extérieur <i>Total external debt-to-GDP ratio</i>	121,5	129,2	153,0	97,6	89,2	84,4	75,0	90,3	87,8	84,2	80,7	76,8	68,7	60,8	54,1	51,0

Source : BCEAO ; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

Source : BCEAO ; Elements based on data provided by official services.

TABLEAU 4.2.1.1 : COTE D'IVOIRE - PRODUIT INTERIEUR BRUT EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE	2 788,9	2 813,1	2 784,0	2 794,2	4 066,0	4 762,6	5 309,1	5 916,3	6 612,6
Secteur primaire	955,3	985,5	1 004,0	1 028,2	1 179,0	1 437,4	1 550,1	1 650,9	1 725,2
Agriculture	955,3	985,5	1 004,0	1 028,2	1 179,0	1 437,4	1 550,1	1 650,9	1 725,2
Secteur secondaire	679,7	642,1	629,0	609,0	789,0	998,0	1 225,1	1 501,4	1 787,4
Extraction (mines, pétrole...)	8,5	5,7	6,0	5,0	5,0	8,0	17,8	19,4	19,2
Industrie	671,2	636,4	623,0	604,0	784,0	990,0	1 207,3	1 482,0	1 768,2
Secteur tertiaire	1 134,4	1 166,8	1 130,0	1 133,0	2 067,0	2 293,1	2 498,6	2 724,6	3 057,4
Commerce	252,2	290,3	270,0	275,0	660,0	812,0	850,0	960,0	1 087,0
autres services marchands	508,9	512,6	477,0	501,0	999,0	1 101,0	1 209,0	1 325,3	1 502,6
Administration publique	373,3	363,9	383,0	357,0	408,0	380,0	439,6	439,3	467,8
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) au prix du marché	2 939,7	2 958,9	2 953,0	2 946,2	4 256,0	4 987,7	5 548,2	6 176,2	6 893,3
PIB marchand	2 546,9	2 576,3	2 549,0	2 565,2	3 817,0	4 573,6	5 073,3	5 697,5	6 382,9
PIB non marchand	392,8	382,6	404,0	381,0	439,0	414,1	474,9	478,7	510,4
IMPORTATIONS BIEN ET SERVICE NON FACTEURS	796,9	798,7	830,0	814,0	1 409,0	1 782,1	1 906,0	2 059,0	2 399,0
CONSOMMATION	2 608,2	2 650,4	2 680,5	2 669,0	3 304,2	3 973,0	4 201,0	4 650,7	5 046,7
Consommation privée	2 114,4	2 166,1	2 165,6	2 185,0	2 749,2	3 379,0	3 502,0	3 953,7	4 353,9
Consommation publique	493,8	484,3	514,9	484,0	555,0	594,0	699,0	697,0	692,8
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	250,0	253,8	250,8	230,9	473,0	641,2	820,0	964,0	1 146,0
FBCF privée	144,6	151,8	138,0	122,0	299,0	433,6	589,0	633,9	750,0
FBCF publique	105,4	102,0	112,8	108,9	174,0	207,6	231,0	330,1	396,0
VARIATIONS DE STOCKS	-53,0	-33,0	-92,0	13,7	60,8	104,6	-71,8	-73,5	163,0
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	931,4	886,4	943,7	846,6	1 827,0	2 051,0	2 505,0	2 694,0	2 936,6

Source : Institut National de la Statistique (INS).

TABLEAU 4.2.1.2 : COTE D'IVOIRE - PRODUIT INTERIEUR BRUT A PRIX CONSTANTS DE 1986

Milliards de francs CFA

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
VA SECTORIELLES TOTALES	3 117,2	3 111,0	3 086,0	3 084,7	3 134,0	3 319,0	3 554,1	3 794,5	4 017,4
Secteur primaire	1 058,3	1 073,6	1 093,8	1 090,6	1 095,0	1 195,0	1 249,4	1 285,8	1 261,9
Agriculture	1 058,3	1 073,6	1 093,8	1 090,6	1 095,0	1 195,0	1 249,4	1 285,8	1 261,9
Secteur secondaire	639,5	643,6	664,8	669,6	676,0	708,0	823,7	928,8	1 062,1
Extraction (mines, pétrole...)	9,6	6,6	8,0	7,0	8,0	18,0	37,3	39,1	38,9
Industrie	629,9	637,0	656,8	662,6	668,0	690,0	786,4	889,7	1 023,2
Secteur tertiaire	1 411,2	1 386,4	1 318,3	1 315,3	1 352,0	1 405,0	1 468,7	1 567,4	1 680,6
Commerce	542,3	539,1	540,7	511,5	528,0	549,0	565,0	624,1	677,8
autres services marchands	537,5	560,5	500,0	520,9	524,0	541,0	568,1	607,3	660,1
Administration publique	331,4	286,8	277,6	282,9	300,0	315,0	335,6	336,0	342,7
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) au prix du marché	3 255,3	3 255,2	3 252,1	3 239,6	3 306,0	3 540,0	3 783,8	4 034,3	4 276,1
PIB marchand	2 906,3	2 951,3	2 955,7	2 937,7	2 984,0	3 203,0	3 424,2	3 674,0	3 908,1
PIB non marchand	349,0	303,9	296,4	301,9	322,0	337,0	359,6	360,3	368,0
IMPORTATIONS bien et service non facteurs	740,5	775,6	795,0	780,0	792,0	919,0	988,0	1 053,0	1 190,1
CONSOMMATION	2 445,8	2 449,2	2 500,0	2 463,0	2 237,0	2 474,0	2 523,2	2 674,3	2 748,8
Consommation privée	2 007,5	2 067,6	2 088,0	2 066,0	1 869,0	2 047,0	2 060,9	2 213,0	2 303,6
Consommation publique	438,3	381,6	412,0	397,0	368,0	427,0	462,3	461,3	445,2
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	240,0	246,0	242,0	241,0	278,0	365,0	456,0	516,0	593,8
FBCF privée	139,0	142,0	140,0	136,7	156,7	205,7	-	-	-
FBCF publique	101,0	104,0	102,0	104,3	121,3	159,3	-	-	-
VARIATIONS DE STOCKS	-238,4	-91,3	-122,0	45,0	44,0	75,0	-177,4	-320,0	-251,0
EXPORTATIONS biens et services non facteurs	1 548,4	1 426,9	1 427,1	1 270,6	1 539,0	1 545,0	1 970,0	2 217,0	2 374,6

Source : Institut National de la Statistique (INS).

TABLE 4.2.1.1 : COTE D'IVOIRE - RESOURCES AND USES OF GROSS DOMESTIC PRODUCT IN NOMINAL VALUE

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
6 860,5	6 621,7	6 889,8	6 949,7	6 837,3	7 065,2	7 476,4	7 845,9	TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
1 687,4	1 796,0	1 914,3	2 058,9	2 039,9	1 896,0	1 969,2	2 459,1	Primary sector
1 687,4	1 796,0	1 914,3	2 058,9	2 039,9	1 896,0	1 969,2	2 459,1	Agriculture
2 112,6	1 843,1	1 862,1	1 835,2	1 728,9	1 886,9	2 222,5	2 008,2	Secondary sector
22,0	28,7	27,1	49,8	89,4	116,4	236,5		Extraction (mines, petroleum..)
2 090,6	1 814,4	1 835,0	1 785,4	1 639,5	1 770,5	1 986,0		Industry
3 060,5	2 982,6	3 113,4	3 055,6	3 068,5	3 282,3	3 284,7	3 378,6	Tertiary sector
1 017,5	991,4	1 048,5	1 091,4	1 054,0	1 141,1	1 180,5	1 228,0	Trade
1 495,0	1 483,6	1 532,2	1 395,6	1 436,1	1 446,9	1 451,7	1 470,2	Other tradable services
548,0	507,6	532,7	568,6	578,4	694,3	652,5	680,4	Public administration
7 734,0	7 546,5	7 869,5	8 011,1	7 984,3	8 178,5	8 621,2	9 061,2	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP) AT MARKET PRICES
6 860,5	6 621,7	6 889,8	6 949,7	6 837,3	7 065,2	7 476,4	7 845,8	MARKET GDP
873,5	924,8	979,7	1 061,4	1 147,0	1 113,3	1 144,8	1 215,4	NON MARKET GDP
2 382,0	2 583,5	2 703,3	2 788,3	2 912,4	3 340,9	3 607,1	4 402,3	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
6 018,0	6 226,6	6 397,9	5 986,6	6 335,3	6 597,3	7 151,2	7 765,7	CONSUMPTION
4 868,0	5 176,6	5 297,4	4 695,8	5 241,8	5 468,8	5 948,8	6 529,7	Private consumption
1 150,0	1 050,0	1 100,5	1 290,8	1 093,5	1 128,5	1 202,4	1 236,0	Public consumption
1 124,1	821,8	760,8	807,6	779,8	818,8	775,1	817,9	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (GFCF)
							573,9	Private GFCF
							244,0	Public GFCF
-100,1	-30,0	98,0	-79,2	32,0	45,0	180,0	117,1	CHANGES IN INVENTORIES
3 074,0	3 111,6	3 316,1	4 084,4	3 749,6	4 058,3	4 122,0	4 763,0	EXPORTS GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : National Statistic Institute.

TABLE 4.2.1.2 : COTE D'IVOIRE - RESOURCE AND USES OF GROSS DOMESTIC PRODUCT AT 1986 CONSTANT PRICES

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
4 273,8	3 819,3	3 907,8	3 816,2	3 769,6	3 826,2	4 058,8	4 166,7	TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
1 305,6	1 447,3	1 494,8	1 429,6	1 427,6	1 462,6	1 798,6	1 901,9	Primary sector
1 238,3	1 375,0	1 494,8	1 429,6	1 427,6	1 462,6	1 798,6	1 901,9	Agriculture
1 035,1	903,4	1 263,3	1 253,0	1 256,7	1 267,7	894,9	876,5	Secondary sector
34,5	35,5	64,0	95,3	150,5	158,0			Extraction (mines, petroleum..)
237,6	209,3	1 199,2	1 157,7	1 106,2	1 109,8			Industry
1 593,7	1 468,6	1 149,7	1 133,6	1 085,3	1 095,9	1 365,3	1 388,3	Tertiary sector
679,3	605,9	643,6	624,9	576,1	583,3	656,7	571,4	Trade
563,1	497,4	260,4	252,6	252,6	253,0	557,5	570,5	Other tradable services
351,3	365,3	245,7	256,1	256,6	259,5	242,1	246,4	Public administration
4 311,5	4 211,1	4 211,9	4 144,6	4 074,1	4 135,2	4 612,5	4 690,3	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP) AT MARKET PRICES
3 934,4	3 819,3	3 907,8	3 816,2	3 769,6	3 826,2	4 175,9	4 242,8	MARKET GDP
377,1	391,8	304,2	328,4	304,5	309,0	436,6	447,5	NON MARKET GDP
1 234,8	1 024,8	1 036,6	1 035,2	1 030,2	1 147,9	1 852,2	1 866,6	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
2 725,8	2 614,6	2 776,3	2 644,6	2 723,4	2 750,4	2 969,6	2 968,3	CONSUMPTION
2 257,1	2 212,0	2 330,9	2 185,0	2 259,4	2 270,7	2 455,6	2 446,1	Private consumption
468,7	402,6	445,4	459,6	464,0	479,7	514,0	522,2	Public consumption
498,9	338,4	329,7	342,5	307,6	319,2	512,3	504,5	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (GFCF)
355,5	252,4					410,5	401,4	Private GFCF
143,4	86,0					101,8	103,1	Public GFCF
-104,7	-123,9	-51,3	-50,3	-49,3	-51,0	210,4	207,9	CHANGES IN INVENTORIES
2 426,3	2 406,8	2 193,9	2 242,9	2 122,6	2 264,5	2 772,4	2 876,2	EXPORTS GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : National Statistic Institute.

TABLEAU 4.2.2.1 : COTE D'IVOIRE - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

Produits	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES	1000 tonnes								
Igname	2 690,0	2 758,0	2 771,0	2 823,6	2 894,2	2 924,0	2 807,0	2 666,7	2 933,4
Manioc	1 465,0	1 502,0	1 509,0	1 564,1	1 640,7	1 653,0	1 702,6	1 753,7	1 841,4
Maïs	497,0	514,0	517,0	535,9	557,3	561,0	586,1	556,8	584,6
Mil et sorgho	79,0	91,0	90,0	89,0	91,0	93,0	72,6	76,5	91,0
Bananes plantain	1 185,0	1 226,0	1 233,0	1 276,2	1 365,5	1 356,0	1 461,0	1 244,8	1 369,3
Riz paddy	657,0	660,0	676,0	700,7	728,7	824,7	701,0	560,8	644,9
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES	tonnes								
Café	139 512	145 615	197 306	176 063	322 735	310 980	130 089	308 037	379 098
Cacao	696 969	887 474	862 000	1 264 831	1 129 954	1 090 304	1 175 390	1 400 000	1 412 442
Coton graine	238 784	258 190	209 000	221 785	265 135	337 097	360 000	399 467	398 723
Régime de palme	1 117 850	1 430 631	965 453	-	-	-	-	-	43 796
Palmistes	40 120	42 864	26 760	-	-	-	-	-	-
Caoutchouc	72 410	70 980	71 420	76 918	90 500	107 600	108 300	85 700	-
Canne à sucre	1 445 157	1 212 880	-	-	-	-	-	-	-
Tabac	116	150	214	255	-	-	-	-	-
Bananes	142 255	169 995	155 705	171 830	184 638	199 026	216 517	216 518	242 839
Ananas	130 553	133 389	143 428	146 743	156 863	135 698	137 254	222 891	193 719
Bois en grume (1)	260	344	421	371	286	185	102	120	210
Bois débité (1)	620	642	759	641	375	380	366	415	365
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (1000 têtes)									
Bovins	18 450	19 036	19 501	19 791	20 291	20 818	21 367	21 944	22 524
Ovins et caprins	5 750	5 890	6 038	6 189	6 345	6 502	6 664	6 831	6 950
Porcins	7 488	7 735	7 969	7 728	7 950	6 491	4 985	5 125	5 124
Volailles	19 589	20 000	21 000	18 711	19 176	23 036	23 431	22 916	23 232
PECHE	tonnes								
Quantité pêchée	34 450	39 223	29 012	27 935	25 570	30 229	23 534	26 449	27 864

(*) : Estimations.

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles.

(1) : milliers de m3.

TABLEAU 4.2.2.2 : COTE D'IVOIRE - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

Produits	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES									
Production de pétrole (1000 barils)	73 050	69 371	63 035	-	2 294	5 815	5 266	3 806	3 547
Exportation de pétrole (1000 barils)	73 050	69 371	63 035	-	2 294	5 815	5 266	3 806	3 547
Production d'or (kg)	1 245	1 776	1 907	1 872	2 008	2 054	2 485	1 995	2 967
Exportation d'or (kg)	1 245	1 776	1 907	1 872	2 008	2 054	2 485	1 995	2 967
INDICES DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE (base 100 = 4T84-3T85)									
Ensemble	93	93	95	68	106	120	134	149	153
Produits alimentaires	124	150	137	132	122	116	125	136	149
Industries extractives	9	7	3	3	33	78	72	54	55
Industries textiles	92	89	93	95	125	126	148	205	184
Industries chimiques	92	90	95	113	112	124	149	166	151
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KHW)									
Production totale	1 811 000	1 817 000	2 246 000	2 387 000	2 912 000	3 217 000	3 975 000	3 986 000	4 784 700
Consommation haute tension	1 133 000	1 091 000	1 063 200	1 115 700	1 224 600	1 320 000	1 411 000	1 563 300	1 537 800
Consommation moyenne tension	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Consommation basse tension	832 000	782 000	799 200	841 400	915 000	988 700	1 105 000	1 248 300	1 245 100
Consommation totale	1 965 000	1 873 000	1 862 400	1 957 100	2 139 600	2 308 700	2 516 000	2 811 600	2 782 900
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS									
Pétrole lampant (en M3)	73 050	69 371	63 035	67 807	51 341	67 881	73 484	71 830	68 998
Essence (en M3)	224 227	213 181	222 468	205 576	147 511	225 203	221 167	220 467	-
Gazole (en M3)	338 593	495 429	511 775	620 758	468 953	746 253	780 592	796 884	832 898
Diesel-Oil (en tonnes)	40 419	45 535	31 324	31 945	24 831	33 120	30 071	-	31 645
Fuel-Oil (en tonnes)	59 307	121 358	87 394	110 383	86 674	132 766	157 362	157 687	144 276

Sources : Compagnie Ivoirienne d'Electricité (CIE) ; G.P.P ; INS ; Direction des Enquêtes.

TABLE 4.2.2.1 : COTE D'IVOIRE - MAJOR PRIMARY PRODUCTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Products
1000 tons								MAJOR FOOD CROP PRODUCTIONS
2 875,0	2 832,8	2 820,5	2 827,0	1 830,1	1 890,2	2 003,7	2 115,0	Yam
1 129,2	3 105,0	3 198,1	3 718,2	2 047,1	2 198,0	2 267,1	2 342,2	Manioc
846,1	854,5	887,4	642,2	619,8	640,2	638,8	531,9	Maize
85,5	74,6	99,5	76,7	64,8	67,0	73,2	72,3	Millet and sorghum
2 053,6	1 745,5	1 799,6	1 726,8	1 519,7	1 569,9	1 540,0	1 510,8	Plantain bananas
884,0	1 043,1	1 079,6	937,2	681,5	703,9	715,9	606,3	Paddy (rice)
tons								MAJOR CASH CROP PRODUCTIONS
301 127	181 970	182 001	140 027	154 081	95 569	117 618	170 849	Coffee
1 212 427	1 264 707	1 264 708	1 351 546	1 407 213	1 286 330	1 408 854	1 229 908	Cocoa
287 000	396 232	396 239	396 417	180 144	323 141	267 844	145 636	Cottonseeds
1 118 307	967 765	1 160 122	1 029 141	1 311 035	1 231 754	1 328 443	1 239 925	Palm bunch
40 307	34 027	-	-	-	122	109	102	Palm kernels
95 207	127 923	135 540	124 502	136 772	170 089	178 257	188 532	Rubber
-	100 161	171 186	149 373	131 414	145 628	144 801	163 633	Sugar cane
-	-	-	-	-	-	-	-	Tobacco
242 839,0	255 582,0	319 726,0	311 264,0	319 779,0	304 045,0	358 272,0	362 703,0	Bananas
193 719	195 236	227 501	243 242	215 989	195 294	176 698	159 668	Pineapples
204,0	2 615,0	2 084,0	1 902,0	1 678,0	1 347,0	1 304,0	1 027,0	Logs (1)
378,0	531,4	446,4	-	-	402,0	396,0	400,0	Sawn timber (1)
tons								LIVESTOCK PRODUCTION (1000 heads)
23 126	23 753	39 654	27 309	14 625	14 587	-	-	- Bovines cattle
7 637	7 828	9 610	8 630	7 045	6 980	-	-	- Sheep and goats
7 198	7 429	8 532	7 679	7 040	6 589	-	-	- Pigs
21 205	22 559	22 714	21 646	19 609	17 333	-	-	- Poultry
tons								FISHING
33 758,7	30 106,0	4 582,0	-	-	-	-	-	- Quantity

Source : Agricultural Survey and Statistics Department.
(1) : Thousand of cubic meters.

TABLE 4.2.2.2 : COTE D'IVOIRE - MAJOR PRODUCTIONS AND CONSUMPTIONS OF THE SECONDARY SECTOR

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Products
1000 tons								MAJOR PRODUCTIONS AND SALES OF MINING PRODUCTS
5 459	2 099	5 457	7 506	8 125	1 315	3 080	2 074	Oil production (1000 barrels)
2 578	2 099	4 993	7 506	8 125	3 242	3 112	2 526	Oil sales (1000 barrels)
3 444	3 672	3 570	1 313	1 219	1 637	836	-	Gold production (kg)
3 444	3 672	3 570	1 313	1 219	1 637	837	-	Gold sales (kg)
1000 KWH								INDUSTRIAL PRODUCTION INDICES (base 100=4Q84-3Q85)
141	136	132	121	131	136	151	-	- Total
142	139	117	96	92	110	88	-	- Food products
48	32	69	85	111	119	278	-	- Extractive industries
124	110	98	70	89	40	30	-	- Textile industries
149	162	161	154	181	200	192	-	- Chemical industries
1000 KWH								PRODUCTION AND CONSUMPTION OF ELECTRICITY (1000 KWH)
4 717 700	4 866 800	5 195 775	5 064 200	6 134 400	5 534	5 509	-	- Total Production
703 900	743 700	723 800	-	-	-	-	-	- High-voltage consumption
1 516 900	1 587 900	1 625 850	1 439 000	1 959 600	1 658	1 564	-	- Medium - voltage consumption
1 847 800	1 379 200	1 562 625	1 248 300	1 775 200	1 646	1 698	-	- Low - voltage consumption
4 068 600	3 710 800	3 550 375	2 687 300	3 734 800	4 701	4 325	-	- Total consumption
1000 tons								CONSUMPTION OF OIL PRODUCTS
58 707	61 027	50 436	47 280	34 728	-	-	-	- Petroleum (in cubic meter)
62 965	57 979	62 969	37 294	93 636	-	-	-	- Regular gas (in cubic meter)
761 875	708 231	599 698	451 469	477 216	-	-	-	- Gas - oil (in cubic meter)
20 676	21 813	16 423	10 380	12 822	-	-	-	- Diesel-Oil (in tons)
131 740	117 466	76 480	31 968	24 747	-	-	-	- Fuel-Oil (in tons)

Sources : Electricity Company of Ivory Coast ; Petroleum Products Corporation ; National Statistics Institute.

TABLEAU 4.2.2.3 : COTE D'IVOIRE - PRINCIPALES PRODUCTIONS DU SECTEUR TERTIAIRE

Produits	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
TRAFIC PORTUAIRE (en tonnes)								
ABIDJAN								
Embarquements	3 976 000	3 894 000	3 852 000	3 702 000	4 173 000	5 466 000	5 040 000	5 102 000
Débarquements	6 048 000	6 178 000	5 936 000	6 183 000	7 228 000	7 895 000	87 140 000	9 972 000
SAN PEDRO								
Embarquements	785 000	729 000	841 000	884 000	841 000	965 000	758 000	763 000
Débarquements	179 000	192 000	159 000	184 000	270 000	261 000	268 000	306 000
TRAFIC AERIEN								
Mouvements (nombre)								
Commerciaux	12 315	-	-	-	12 223	13 781	21 385	23 435
Autres	3 653	-	-	-	-	-	7 519	8 350
Passagers (en nombres)								
Arrivées	302 676	333 084	242 765	362 485	374 352	419 743	484 445	509 917
Départs	369 398	356 309	335 587	364 458	412 359	446 769	499 328	527 668
Total	672 074	689 393	578 352	726 943	786 711	866 512	983 773	1 037 585
Transits	109 781	-	-	-	96 114	85 831	73 945	137 868
Total général	698 563	-	-	-	-	-	587 294	679 570
Frêts (en tonnes)								
Arrivées	6 836	-	-	-	-	-	-	-
Départs	11 313	-	-	-	-	-	-	-
Total	21 246	18 276	11 711	22 122	22 117	21 033	19 603	19 915
Poste	434	-	354	117	462	559	411	514
TRAFIC FERROVIAIRE								
Voyageurs (en milliers de voyageurs km)	272 154	223 216	173 030	185 712	36 211	157 512	154 588	118 794
Marchandises (en milliers de tonnes /km)	200 955	290 989	183 391	160 913	123 891	450 996	504 790	529 821

Sources : Société Ivoirienne de Chemins de Fer (SICF), SITARAIL, Port Autonome d'Abidjan (PAA), Port Autonome de San Pédro (PASP).

TABLEAU 4.2.3.1 : COTE D'IVOIRE - COUTS ET PRIX

Produits	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg)								
Cacao	200	200	200	240	315	315	315	455
Café	390	232	230	530	700	700	520	520
Coton graine (allen, 1er choix)	90	90	90	150	160	170	180	200
Régime de palme	12	12	20	22	22	22	26	30
Caoutchouc	140	140	120	300	560	433	360	223
INDICES HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 1996)								
Niveau	63,4	65,6	67,7	85,4	97,9	100,0	104,1	108,9
Variation en %	1,0	3,5	3,2	26,1	14,6	2,2	4,1	4,6
SMIG								
Niveau(*)	191,40	191,40	191,40	208,57	212,00	212,00	212,00	212,00
Variation en %	0,0	0,0	0,0	9,0	1,6	0,0	0,0	0,0

Sources : Ministère de l'agriculture et des ressources animales, Caistab ; INS.

(*) : Taux horaire au régime de 40 heure par semaine.

TABLE 4.2.2.3 : COTE D'IVOIRE - MAJOR PRODUCTIONS OF THE TERTIARY SECTOR

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Products
5 152 000	-	-	-	-	-	-	-	-	PORT TRAFFIC (in tons)
9 658 000	-	-	-	-	-	-	-	-	ABIDJAN
									- Loading
									- Disloading
851 000	-	-	-	-	-	-	-	-	SAN PEDRO
365 000	-	-	-	-	-	-	-	-	- Loading
									- Disloading
									AIR TRAFFIC
16 652	18 401	16 713	16 804	14 412	16 080	-	-	-	Arrivals and departures (number)
6 976	6 026	5 111	3 667	3 780	8 724	-	-	-	- Commercial
									- Others
544 105	527 011	-	-	-	-	-	-	-	Passengers (in numbers)
560 922	544 295	-	-	-	-	-	-	-	- Arrivals
1 105 027	941 776	909 732	714 761	584 076	645 208	-	-	-	- Departures
-	122 169	135 685	92 953	134 368	137 480	-	-	-	- Total
567 733	926 566	1 045 417	807 714	718 444	782 688	-	-	-	- Transit
									- Grand total
									Freight (in tons)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	- Arrivals
-	-	-	-	-	-	-	-	-	- Departures
-	17 769	18 937	14 456	19 512	15 824	-	-	-	- Total
753	602	613	527	580	548	-	-	-	- Post Office
									RAIL TRAFFIC
93 100	-	-	-	-	-	-	-	-	Travellers (in thousands of travellers per km)
538 000	-	-	-	-	-	-	-	-	Goods (in thousands of tons per km)

Sources : Port Authorities of Abidjan ; Railways Companies.

TABLE 4.2.3.1 : COTE D'IVOIRE - COSTS AND PRICES

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Products
									PRODUCER PRICE (in CFAF/kg)
libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	Cocoa
libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	Coffee (a)
170	170	170	190	185	185	185	185	180	Cottonseeds (allen, best quality)
23	25	27	-	-	-	-	-	-	- Palm bunch
451	339	165	-	-	-	-	-	-	- Rubber
									HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX Base 100 in 1996
109,7	112,5	117,4	121,0	125,0	126,8	131,7	135,0		Level
0,7	2,5	4,3	3,1	3,3	1,4	3,9	2,5		Change in %
									SMIG (index-linked minimum guaranteed wage)
212,00	212,00	212,00	212,00	228,79	228,79	228,79	228,79	228,79	Level
0,0	0,0	0,0	0,0	7,9	0,0	0,0	0,0	0,0	Change in %

Sources : National department of agricultural and forestry products, national official journals ; National Statistics Institute.

TABLEAU 4.2.3.2 : COTE DIVOIRE - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION

base 100 = 1996

Fonction	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Alimentation	65,0	67,2	68,8	84,8	98,8	100,0	108,1	117,8	112,5
Habillement	-	-	-	-	-	100,0	102,1	103,6	108,8
Logement	-	-	-	-	-	100,0	100,8	101,5	105,7
Ameublement	-	-	-	-	-	100,0	103,1	107,3	110,6
Santé	-	-	-	-	-	100,0	100,8	103,9	104,7
Transport	-	-	-	-	-	100,0	101,0	101,7	105,8
Loisirs	-	-	-	-	-	100,0	100,7	102,1	103,1
Enseignement	-	-	-	-	-	100,0	101,5	105,2	105,2
Hotels	-	-	-	-	-	100,0	103,8	107,4	112,7
Autres biens	-	-	-	-	-	100,0	105,0	109,0	110,0
Ensemble	63,4	65,6	67,7	85,4	97,9	100,0	104,1	108,9	109,7
Pour mémoire: Hors alimentation	62,6	64,9	67,2	85,7	97,4	100,0	102,3	104,6	108,3

Source : Institut National de la Statistique (INS).

TABLE 4.2.3.2 : COTE DIVOIRE - HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX
base 100 = 1996

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Functions
112,5	118,8	125,5	130,6	125,6	128,6	132,2	139,3	Food
109,4	113,4	110,4	109,3	109,6	111,4	110,9	110,4	Clothing
107,6	111,3	115,6	123,1	125,0	135,7	138,0	137,4	Housing
113,5	116,0	117,8	117,7	116,1	115,2	115,9	117,8	Furnishing
105,7	108,0	112,1	112,2	111,9	113,4	115,5	118,7	Health
121,5	126,9	126,6	126,9	135,5	154,5	168,0	166,9	Transport
105,1	106,0	104,2	105,2	108,4	106,3	105,9	109,1	Leisure
108,0	109,7	108,6	112,1	111,5	112,1	114,9	116,4	Education
117,8	124,7	126,6	126,0	133,4	135,3	136,3	139,0	Hotels
113,2	118,0	127,8	145,9	165,5	170,1	173,1	162,4	Other goods
112,5	117,4	121,0	125,0	126,8	131,7	135,0	137,5	GLOBAL INDEX
112,4	116,6	118,8	122,3	127,3	133,1	136,3		Memorandum item: Excluding Food

Source : INS.

TABLEAU 4.3.1.1 : COTE D'IVOIRE - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
RECETTES TOTALES ET DONNS (R1)	630,8	591,9	609,3	532,9	876,6	1138,3	1272,4	1372,1
RECETTES TOTALES HORS DONNS (R2)	630,8	576,9	594,3	517,9	846,9	1103,3	1231,9	1328,0
RECETTES COURANTES (R3)	630,8	576,9	594,3	517,9	846,9	1103,3	1231,9	1328,0
Fiscales :	516,1	499,8	499,7	435,2	678,5	1080,7	1040,7	1112,9
Impôts sur les revenus et bénéfices	142,2	120,6	120,8	100,6	126,4	202,1	252,2	303,6
Taxes sur les biens et services	194,6	150,7	131,3	116,6	131,0	489,9	359,8	396,4
TVA	56,7	75,2	80,4	75,4	82,7	248,5	296,3	314,4
Impôts sur le commerce extérieur	179,3	228,5	247,6	218,0	421,1	388,7	428,7	412,9
taxes sur les importations	171,3	220,5	242,0	212,3	280,6	211,3	223,0	239,7
taxes sur les exportations	8,0	8,0	5,6	5,7	140,5	177,4	205,7	173,2
autres impôts	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres impôts et taxes	-	-	-	-	-	-	-	-
Pour mémoire: Impôts directs	-	-	-	-	-	-	-	-
Non fiscales :	114,7	77,1	94,7	82,7	168,4	205,9	191,3	215,2
Caisse de stabilisation et péréquation...	-	-	-	-	115,0	135,9	70,1	84,0
Autres recettes non fiscales (à préciser)	21,6	26,8	39,7	29,3	115,0	135,9	70,1	84,0
Autres recettes non classées (cotisat° soc.)	93,1	50,3	55,0	53,4	53,4	70,0	121,2	131,2
DONNS :	-	15,0	15,0	15,0	29,7	35,0	40,5	44,1
Dons courants (R4)	-	-	-	-	-	-	-	-
Dons en capital (R5)	-	15,0	15,0	15,0	29,7	35,0	40,5	44,1
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	1018,0	886,0	874,9	886,8	1166,0	1322,6	1385,2	1494,5
DEPENSES TOTALES (D2)	1018,0	886,0	874,9	886,8	1166,0	1322,6	1385,2	1494,5
DEPENSES COURANTES (D3)	943,3	784,0	770,4	796,0	971,0	1042,5	1081,2	1122,2
Salaires et traitements	339,9	317,8	320,1	314,6	328,0	346,3	389,6	408,1
Transferts et subventions	36,7	35,6	36,4	39,8	51,3	65,2	68,8	73,6
dont subventions aux entreprises publiques	0,0	7,2	24,2	26,2	42,3	51,7	40,6	54,9
Autres dépenses courantes	531,7	421,4	389,7	415,4	549,4	579,3	582,2	585,6
Intérêts de la dette publique (D4)	288,4	227,8	224,4	258,8	348,3	343,2	322,2	303,2
Intérêts de la dette intérieure	35,6	29,3	34,6	47,4	44,6	41,5	35,7	38,6
Intérêts Bons du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts dette extérieure	252,8	198,5	189,8	211,4	303,7	301,7	286,5	264,6
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	74,7	102,0	104,5	90,8	195,0	280,1	304,0	372,3
Sur financement interne (D51)	42,0	48,5	61,6	48,4	94,5	158,6	165,0	241,6
Sur financement externe (D52)	32,7	53,5	42,9	42,4	100,5	121,5	139,0	130,7
TRANSFERT EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)	-	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES DEPENSES (séc. sociale & déf. stab.)	-	-	-	-	-	-	-	-
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde courant (R3-D3)	-312,5	-207,1	-176,1	-278,1	-124,1	60,8	150,7	205,8
Solde global hors dons (R2 - D1)	-387,2	-309,1	-280,6	-368,9	-319,1	-219,3	-153,3	-166,5
Solde global (R1 - D1)	-387,2	-294,1	-265,6	-353,9	-289,4	-184,3	-112,8	-122,4
Variation des arriérés	252,7	8,4	73,1	231,6	-364,4	0,0	0,0	0,0
Sur dépenses intérieures	18,1	-141,8	-90,3	-37,5	-11,8	-	0,0	0,0
Sur intérêts extérieurs	234,6	150,2	163,4	269,1	-352,6	-	0,0	0,0
Solde global base caisse	-134,5	-285,7	-192,5	-122,3	-740,3	-256,3	-201,4	-114,0
Pour mémoire :								
Solde primaire courant (R3 - D3 + D4)	-24,1	20,7	48,3	-19,3	224,2	404,0	472,9	509,0
Solde primaire de base (R2 - D3 + D4 - D51)	-66,1	-27,8	-13,3	-67,7	129,7	245,4	307,9	267,4
Solde primaire hors dons (R2 - D2+ D4)	-98,8	-81,3	-56,2	-110,1	29,2	123,9	168,9	136,7
Dépenses budgétaires de santé	35,4	43,4	53,2	45,5	61,9	62,7	-	-
Dépenses budgétaires d'éducation	213,6	206,8	200,1	203,3	221,0	241,1	-	-
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global base caisse)	134,5	285,7	192,5	122,3	740,3	256,3	201,4	114,0
FINANCEMENT EXTERIEUR :	103,5	85,8	43,1	-34,8	785,9	201,8	163,1	1,6
* Prêts projets	32,7	38,5	27,9	31,4	67,8	86,5	96,5	83,2
* Prêts programmes	191,4	147,3	149,0	143,5	492,4	277,8	186,9	81,6
* Amortissement sur dette extérieure	-243,6	-255,4	-230,4	-209,7	-360,7	-385,9	-307,5	-275,4
* Variation des arriérés d'amortissement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	60,8
* Rééchelonnements	123,0	155,4	96,6	0,0	587,7	223,4	189,4	62,0
* Annulations de dettes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

TABLE 4.3.1.1 : COTE D'IVOIRE - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
1439,2	1 336,5	1 270,6	1 376,6	1 469,5	1 401,2	1 514,1	1 566,0	1 615,6	1 978,1	TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)
1388,7	1 271,6	1 237,1	1 336,3	1 428,4	1 351,8	1 438,2	1 471,4	1 600,5	1 847,7	TOTAL REVENUE EXCLUDING GRANTS (R2)
1388,7	1 271,6	1 237,1	1 336,3	1 428,4	1 351,8	1 438,2	1 471,4	1 600,5	1 847,7	CURRENT REVENUE (R3)
1142,2	1 149,1	1 077,5	1 168,4	1 259,3	1 189,9	1 241,4	1 251,2	1 364,0	1 471,5	Tax revenue :
327,8	322,3	334,4	326,6	333,1	287,7	288,6	360,3	405,3	424,1	Tax on income and profits
402,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Taxes on goods and services
296,3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Value added tax (VAT)
403,5	585,6	484,8	552,1	632,3	629,4	668,4	609,9	672,9	739,4	Taxes on international trade
245,5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Import duties
158,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Export duties
8,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes and duties
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Memorandum item : direct taxes
246,5	122,5	159,6	167,9	169,1	161,9	196,8	220,2	220,3	376,2	Nontax revenue :
131,6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Stabilization and Equalization Funds
131,6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other nontax revenue
114,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other unclassified revenue
50,5	64,9	33,5	40,3	41,1	49,4	75,9	94,6	15,1	130,4	GRANTS
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Current grants (R4)
50,5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Capital grants (R5)
1557,4	1 521,6	1 360,2	1 306,9	1 591,6	1 611,0	1 665,0	1 713,7	1 795,3	1 953,6	TOTAL EXPENDITURES AND NET LENDING (D1)
1557,4	1 521,6	1 360,2	1 297,3	1 578,7	1 601,9	1 654,4	1 693,4	1 773,2	1 938,6	TOTAL EXPENDITURES (D2)
1101,5	1 169,1	1 140,8	1 150,2	1 256,9	1 288,8	1 298,0	1 381,1	1 480,1	1 667,4	CURRENT EXPENDITURES (D3)
415,2	425,3	454,1	484,1	523,5	539,3	545,8	563,4	589,0	610,0	Wages and salaries
76,5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Subsidies and other current transfers
55,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	of which subsidies to enterprises
553,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other current expenditure
286,3	298,6	294,3	259,7	265,6	217,4	186,2	177,1	187,0	145,4	Interest due on public debt (D4)
34,6	35,6	29,6	24,0	23,2	26,1	29,5	25,4	29,5	22,9	Interest due on domestic debt
0,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Interest on Treasury bills
251,7	263,0	264,7	235,7	242,4	191,3	156,7	151,7	151,7	122,5	Interest due on foreign debt
455,9	352,5	219,4	147,1	257,1	213,7	258,6	235,3	207,8	271,2	CAPITAL EXPENDITURE (D5)
304,8	202,8	114,1	87,8	145,9	124,6	152,2	133,7	173,2	185,4	From internal resources (D51)
151,1	149,7	105,3	59,3	111,2	89,1	106,4	101,6	27,3	85,8	From external resources (D52)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)
-	0,0	0,0	9,6	12,9	9,1	10,6	20,3	22,1	15,0	OTHER EXPENDITURE
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	LENDING MINUS REPAYMENTS
287,2	-20,0	-63,3	18,2	2,4	-98,9	-56,6	-129,9	-116,1	-195,9	Current balance (R3-D3)
-168,7	-250,0	-123,1	29,4	-163,2	-259,2	-226,8	-242,2	-194,8	-105,9	Overall balance excluding grants (R2 - D1)
-118,2	-185,1	-89,6	69,7	-122,1	-209,8	-150,9	-147,5	-179,7	24,5	Overall balance including grants (R1 - D1)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-34,2	Changes in payments arrears
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-84,2	On domestic expenditures
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50,0	Interest on external debt
-195,6	-185,1	-89,6	69,7	-122,1	-209,8	-150,9	-147,5	-179,7	-9,7	Overall balance on cash basis
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Memorandum item
573,5	15,6	-33,7	42,2	25,6	-72,8	326,4	267,4	307,4	325,7	Primary current balance (R3 - D3 + D4)
268,7	-134,1	-139,0	-17,1	-85,6	-161,9	174,2	133,7	134,2	140,3	Primary basic balance (R2 - D3 + D4 - D51)
117,6	-214,4	-93,5	63,0	-127,1	-224,0	-30,0	-44,8	14,3	54,5	Primary balance excluding grants (R2-D2+D4)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Health budgetary expenditures
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Education budgetary expenditures
195,6	185,1	89,6	-69,7	122,1	209,8	150,9	147,5	179,7	9,7	FINANCING NEEDS (overall balance on cash basis)
107,8	-17,9	146,9	14,8	96,8	145,9	123,2	153,0	174,2	-156,5	FOREIGN FINANCING
95,7	83,1	67,2	19,0	54,5	38,0	0,0	0,0	0,0	40,4	* Project loans
224,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	* Program loans
-352,1	-359,3	-372,6	-344,3	-501,4	-381,3	-335,4	-273,3	-253,7	-230,5	Foreign debt redemption
-60,8	32,4	187,0	157,1	-400,6	382,3	428,7	417,5	402,5	-6,0	*Changes in redemption arrears
334,4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	* Rescheduling
0,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	*Debt cancellation

TABEAU 4.3.1.1 : COTE D'IVOIRE - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
FINANCEMENT INTERIEUR :	-4,1	197,9	149,8	157,1	-45,5	55,5	24,1	112,3
* BCEAO :	-5,7	-21,7	4,4	29,9	-25,6	2,5	41,4	27,0
contrepartie du FMI	9,3	-16,6	-24,3	-14,1	55,5	45,4	48,2	-11,6
avances statutaires	-0,6	11,3	19,7	47,6	-42,4	-30,0	7,7	32,6
Dépôt de l'Etat et encaisses du Trésor auprès de la BCEAO	-14,4	-1,3	9,0	-3,6	-33,9	2,9	-6,6	21,8
obligations cautionnées	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
dépôts de l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
arriérés d'amortissement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Secteur bancaire	-25,1	198,2	-50,7	44,8	-29,4	31,4	-67,7	-26,0
arriérés d'amortissement auprès des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
crédit net à l'Etat	-9,7	201,6	-18,9	55,0	60,0	90,2	5,5	3,5
titrisations et opérations assimilées	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
amortissement de la dette bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
traites en douane détenues par le Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	-8,9	7,7	-3,6	0,6
var.nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0	0,3	1,5
participation à la recapitalisation des banques	0,0	-5,7	-22,5	-2,7	-9,8	0,0	0,0	0,0
* Financement du secteur non bancaire:	-18,1	-20,8	164,9	74,6	-26,6	-11,5	20,5	81,7
emprunts obligataires et titrisation	10,0	6,8	0,0	0,0	0,0	1,7	13,5	5,3
amortissement des emprunts obligataires	-26,2	-13,2	-17,6	-9,5	-20,5	-30,4	-36,6	-54,2
arriérés d'amort. sur emprunts obligat. et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
produits de la privatisation	0,0	0,0	1,1	2,3	7,2	33,1	53,0	143,5
autres	-1,9	8,2	170,6	51,9	21,3	3,9	-8,5	-11,5
Variation nette de la position des correspondants du Trésor	0,0	-22,6	10,8	29,9	-34,6	-19,8	-0,9	-1,4
ECART RESIDUEL	-35,1	-2,0	0,4	0,0	0,1	1,0	-14,2	-0,1
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)								
* recettes budgétaires	21,5	19,5	20,1	17,6	19,9	22,1	22,2	21,5
* recettes fiscales	17,6	16,9	16,9	14,8	15,9	21,7	18,8	18,0
* dépenses totales	34,6	29,9	29,6	30,1	27,4	26,5	25,0	24,2
* dépenses courantes	32,1	26,5	26,1	27,0	22,8	20,9	19,5	18,2
* dépenses en capital	2,5	3,4	3,5	3,1	4,6	5,6	5,5	6,0
* solde primaire de base	-2,2	-0,9	-0,5	-2,3	3,0	4,9	5,5	4,3
* solde global (base engag.)(hors dons)	-13,2	-10,4	-9,5	-12,5	-7,5	-4,4	-2,8	-2,7
* solde global (base engag.)(y compris dons)	-13,2	-9,9	-9,0	-12,0	-6,8	-3,7	-2,0	-2,0
* épargne propre	-	-	-	-	-2,9	1,2	2,7	3,3

Source : Ministère de l'Economie et des Finances.

TABEAU 4.3.1.2 : COTE D'IVOIRE - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
	Milliards de francs CFA							
Encours en début de période	3 390,6	3 596,0	3 815,9	4 507,8	4 155,2	4 447,3	4 683,2	4 634,6
Tirages	249,6	196,9	195,3	176,7	653,7	454,6	354,0	164,8
Service de la dette	178,4	194,1	171,1	212,4	429,3	471,3	406,7	598,9
Principal	99,8	93,7	86,1	112,1	125,6	169,6	120,2	334,3
Intérêts	78,6	100,4	85,0	100,2	303,7	301,7	286,5	264,6

Source : FMI.

TABLE 4.3.1.1 : COTE D'IVOIRE - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
83,9	213,5	-66,0	-82,9	33,7	74,4	26,1	-0,5	28,9	-35,1	DOMESTIC FINANCING :
97,4						-51,0	5,6	-66,3	-18,6	* BCEAO :
100,6										Counterpart to the IMF
22,1										Statutory advances
-9,5										Treasury's cash resources in BCEAO banks
0,0										Customs duty bills
										Government deposits
0,0										Government securities
0,0										Amortization of arrears
-41,3	105,7	-126,7	-101,6	23,7	-64,6	-62,3	34,6	-32,8	-72,6	* Banking sector
										Amortization arrears with banks
-3,4										Credit to the Government (net)
0,0										Securitization and similar operations
0,0										Amortization of bank debt
0,0										Customs duty bills with the Treasury
0,0										Changes in individuals deposits with POA and NSB (net)
0,0										Participation in banks recapitalization
-22,4	107,8	60,7	18,7	10,0	139,0	88,4	-35,1	61,7	37,5	* Financing of the nonbank sector :
41,9										Bond loans and securitization
-93,9										Bond loans amortization
										Amortization of arrears on bond loans and securitization
30,6										Proceeds from privatization
-1,2										Others
0,2	-9,4	6,4	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Changes in the net position of the Treasury's correspondents
-3,9	-10,5	8,1	-1,6	-8,4	-10,5	-0,0	-0,0	0,0	201,3	FINANCING GAP
										BUDGETARY INDICATORS (in % of GDP)
22,5	16,4	16,4	17,0	17,8	16,9	17,6	17,1	17,4	19,2	* Budget revenue
18,5	14,9	14,3	14,8	15,7	14,9	15,2	14,5	14,9	15,3	* Tax revenue
25,2	19,7	18,0	16,5	19,7	20,1	20,2	19,6	19,3	20,2	* Total expenditures
17,8	15,1	15,1	14,6	15,7	16,1	15,9	16,0	16,1	17,4	* Current expenditures
7,4	4,6	2,9	1,9	3,2	2,7	3,2	2,7	2,3	2,8	* Capital expenditures
4,4	2,6	3,7	4,5	3,6	2,0	2,1	1,5	1,4	1,5	* Primary basic balance
-2,7	-3,2	-1,6	0,4	-2,0	-3,2	-2,8	-2,8	-2,1	-1,1	* Overall balance (commitment basis)(excluding grants)
-1,9	-2,4	-1,2	0,9	-1,5	-2,6	-1,8	-1,7	-2,0	0,3	* Overall balance (commitment basis)(including grants)
4,2	1,3	1,3	2,4	2,1	0,8	1,7	1,0	1,3	1,9	* Saving

Source : National Department of Economy and Finance.

TABLE 4.3.1.2 : COTE D'IVOIRE - PUBLIC FOREIGN DEBT

1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Billions of CFA francs										
6 222,0	6 791,0	6 352,2	6 351,2	6 155,9	5 486,4	4 976,2	4 667,4	4 622,5	4 426,4	Debt outstanding at the beginning of year
421,2	145,0	126,8	28,4	255,8	39,3	41,1	7,0	12,2	40,4	Drawings
390,6	458,8	618,6	622,2	795,1	632,7	543,0	474,9	465,5	353,0	Debt Service
138,9	195,8	353,9	403,1	552,7	441,4	386,3	323,2	313,8	230,5	Principal
251,7	263,0	264,7	219,1	242,4	191,3	156,7	151,7	151,7	122,5	Interest

Source : IMF.

TABLEAU 4.4.1.1 : COTE D'IVOIRE - PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES

Millions de francs CFA

PRODUITS	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
A-PRODUITS ALIMENTAIRES	412 087,9	392 305,8	417 317,8	829 290,8	1 067 956,4	1 259 621,0	1 399 462,0	1 491 441,0
Banane	10 366,3	14 186,8	18 406,3	32 723,6	40 221,0	44 936,0	40 022,0	40 600,0
Ananas	11 416,2	11 820,3	11 313,2	20 213,7	21 403,0	29 188,0	28 888,0	22 100,0
Café vert	51 749,9	41 158,5	45 545,5	82 990,5	169 541,0	116 918,0	172 990,0	199 200,0
Huiles de palme	16 892,4	13 089,1	22 182,1	34 017,2	38 971,0	31 765,0	25 873,0	39 800,0
Huiles de palmiste	1 480,7	2 439,9	1 521,6	4 814,6	5 170,0	4 309,0	5 202,0	6 683,0
Conserves de poisson	27 050,4	24 205,4	18 567,1	64 022,0	97 449,0	110 693,0	125 996,0	121 463,0
Cacao en fèves	199 853,2	188 426,3	225 901,6	431 346,2	531 155,0	720 276,0	74 824,0	787 429,0
Cacao produits transformés	42 569,3	43 057,9	35 135,9	68 908,8	96 089,0	91 554,0	14 748,0	183 665,0
Ananas usiné	1 576,3	586,0	404,3	534,4	590,0	1 142,0	1 830,0	1 511,0
Sucre et sucreries	4 457,7	3 441,1	6 213,5	9 010,9	5 460,0	11 097,0	8 015,0	11 168,0
Cfé soluble	17 457,9	17 334,6	12 156,3	32 715,3	29 628,0	21 362,0	33 737,0	35 339,0
Divers	27 217,6	32 559,9	19 970,4	47 993,6	32 279,3	76 381,0	93 736,0	43 310,0
B-AUTRES BIENS DE CONSOMMATION	138 174,9	213 413,8	155 143,0	292 507,1	269 462,3	470 021,0	503 373,0	462 093,0
Produits pétroliers	89 652,6	153 979,2	109 655,5	180 465,6	181 962,0	336 136,0	317 645,0	255 772,0
Divers	48 522,3	59 434,6	45 487,5	112 041,5	87 500,3	133 886,0	185 728,0	206 321,0
C-MATIERES PREMIERES ET PRODUITS SEMI-FINIS	186 871,8	170 340,0	168 807,3	395 593,1	412 357,8	404 437,0	442 400,0	515 103,0
Caoutchouc	15 923,7	16 288,6	15 992,2	39 580,8	54 632,0	59 617,0	63 100,0	47 052,0
Bois en grumes	12 759,3	13 761,6	12 046,2	27 849,5	25 801,0	20 841,0	8 509,0	6 464,0
Bois débités	66 197,7	61 145,4	67 079,0	163 659,9	176 724,0	141 109,0	151 649,0	176 235,0
Ciment	7 274,7	8 466,2	8 574,0	17 968,0	16 320,0	18 620,0	18 783,0	22 041,0
Coton fibre	42 558,7	30 242,1	35 347,0	76 360,8	68 970,0	67 839,0	85 673,0	98 674,0
Tissus	11 217,6	10 389,0	4 675,0	11 572,4	16 380,0	4 546,0	15 925,0	21 262,0
Divers	30 940,1	30 047,1	25 094,0	58 601,7	53 530,8	91 864,0	98 761,0	143 375,0
D-BIENS D'EQUIPEMENT	20 621,2	15 263,0	12 587,0	53 155,9	111 144,5	55 543,0	77 033,0	65 144,0
Machines et appareils	3 631,7	4 543,3	3 733,0	8 528,2	20 100,0	5 891,0	11 837,0	6 588,0
Fer , fonte brutes	10 286,8	2 934,7	2 484,0	5 792,6	10 660,0	8 689,0	12 185,0	9 892,0
Vehicules utilitaires	3 376,4	3 177,9	1 563,0	4 449,3	6 750,0	4 973,0	6 785,0	8 077,0
Divers	3 326,3	4 606,9	4 808,0	34 385,9	73 634,5	35 990,0	46 225,0	40 587,0
TOTAL EXPORTATIONS	763 073,9	801 362,7	713 229,0	1 522 419,9	1 819 296,5	2 188 326,0	2 495 623,0	2 592 600,0

Sources : Direction générale des douanes ; INS.

TABLEAU 4.4.1.2 : COTE D'IVOIRE - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES

Millions de francs CFA

PRODUITS	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
PRODUITS ALIMENTAIRES, BOISSONS, TABACS	138 180,4	110 985,4	122 105,6	175 840,9	260 610,7	253 803,0	308 678,0	371 208,0
produits laitiers	14 336,3	14 958,6	16 484,7	15 620,8	22 573,0	27 790,0	28 419,0	32 300,0
fruits et légumes frais	6 701,4	6 036,0	4 034,0	3 603,1	5 290,0	6 597,0	9 672,0	10 539,0
poissons et coquillages frais	38 299,3	26 675,7	30 123,0	55 527,0	69 176,0	72 683,0	88 324,0	111 620,0
céréales	44 013,6	32 114,9	42 553,4	60 413,3	96 408,0	81 527,0	104 652,0	119 922,0
-riz	33 633,5	23 011,0	33 000,0	42 015,9	66 778,0	53 353,0	73 116,0	81 944,0
-blé tendre	9 215,3	8 590,5	8 805,6	18 110,7	29 245,0	25 814,0	29 979,0	36 229,0
boissons	4 010,3	3 661,6	3 280,9	5 222,4	8 183,0	8 407,0	9 710,0	10 934,0
tabacs	3 272,1	1 828,3	2 292,5	3 487,7	7 506,7	9 307,0	10 566,0	13 378,0
divers	27 547,4	25 710,3	23 337,1	31 996,6	51 474,0	47 493,0	57 336,0	72 544,0
AUTRES BIENS DE CONSOMMATIONS	112 183,4	146 791,9	130 070,9	230 073,0	370 915,0	345 191,0	390 742,0	448 671,0
coton	5 373,3	6 919,8	7 412,2	6 330,7	13 452,0	8 545,0	5 961,0	7 991,0
produits pharmaceutiques	34 775,0	34 252,8	33 063,6	45 207,6	61 865,0	61 185,0	65 111,0	67 613,0
articles de librairie	8 446,8	8 161,1	8 803,0	10 101,7	12 785,0	13 671,0	15 868,0	16 073,0
produits en matières plastiques	19 459,3	19 920,4	19 082,4	44 200,4	65 073,0	60 905,0	73 293,0	84 904,0
automobiles	10 170,3	18 979,2	1 134,8	20 023,3	50 742,0	56 344,0	59 371,0	55 039,0
divers	33 958,7	58 558,6	61 574,9	104 209,3	166 993,0	144 540,0	171 138,0	217 051,0
MATIERES PREMIERES ET PRODUITS SEMI-FINIS	228 973,2	216 355,9	200 240,9	378 914,8	455 898,0	550 222,0	547 009,0	532 596,0
produits en caoutchouc	6 962,3	7 519,5	6 861,6	15 418,1	24 977,0	22 006,0	25 460,0	27 542,0
carburants et lubrifiants	149 500,3	135 200,9	130 085,4	219 966,3	234 548,0	333 099,0	296 472,0	262 542,0
dont pétrole brut	127 691,6	115 806,9	113 279,4	184 021,4	185 502,0	242 549,0	254 147,0	195 039,0
autres produits métalliques	2 901,3	3 445,4	782,5	5 901,3	10 326,0	2 421,0	12 366,0	14 701,0
engrais	5 561,6	8 231,1	4 603,5	17 680,4	24 214,0	22 145,0	30 868,0	41 519,0
matériaux de construction	10 307,7	13 039,6	10 354,3	25 866,6	29 092,0	32 692,0	38 652,0	36 606,0
dont clinker	6 778,7	8 722,2	6 793,4	19 590,0	23 831,0	25 541,0	29 869,0	29 586,0
papier et cartons	16 620,9	18 009,3	15 673,7	30 764,7	52 217,0	41 780,0	43 686,0	48 192,0
divers	37 119,1	30 910,1	31 879,9	63 317,4	80 524,0	96 080,0	99 504,0	101 494,0
BIENS D'EQUIPEMENT	114 036,7	141 015,9	118 055,9	271 318,1	382 344,3	294 205,0	362 220,0	415 306,0
moteurs,appareils et machines	37 376,7	40 981,6	34 789,0	68 945,1	116 096,0	118 979,0	158 551,0	160 596,0
matériels électriques	18 224,5	12 941,5	18 833,6	41 391,5	56 407,0	55 745,0	76 472,0	116 885,0
véhicules utilitaires	25 703,0	72 110,1	50 085,7	129 840,5	170 360,0	68 121,0	68 455,0	80 899,0
dont routiers	16 624,1	18 311,9	19 354,2	43 994,7	75 223,0	66 662,0	64 947,0	78 330,0
instruments de précision	5 659,0	5 364,7	4 918,8	10 774,8	16 147,0	20 190,0	24 089,0	17 961,0
fers et produits sidérurgiques	23 900,5	6 956,3	6 966,6	14 165,6	20 365,0	23 787,0	25 281,0	28 404,0
divers	3 173,0	2 661,7	2 462,2	6 200,6	2 969,3	7 383,0	9 392,0	10 561,0
TOTAL	593 373,7	615 149,1	570 473,3	1 056 146,8	1 469 768,0	1 443 422,0	1 608 649,0	1 764 600,0

Sources : Direction générale des douanes ; INS.

TABLE 4.4.1.1 : COTE D'IVOIRE - MAJOR EXPORTED COMMODITIES

Millions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	PRODUCTS
1 410 805,0	1 348 898,0	1 427 274,0	2 069 521,0	1 812 806,0	1 623 290,0	1 524 626,0	1 512 669,0	FOOD PRODUCTS BEVERAGE AND TOBACCO
47 177,0	48 607,0	51 461,0	51 406,0	50 993,0	53 593,0	49 712,0	60 404,0	Bananas
33 541,0	33 394,0	33 134,0	30 126,0	28 996,0	28 230,0	24 953,0	36 951,0	Pineapples
91 748,0	182 326,0	76 433,0	50 807,0	45 866,0	49 184,0	36 688,0	57 942,0	Green coffee
40 844,0	25 190,0	26 255,0	24 688,0	30 463,0	37 187,0	36 216,0	33 949,0	Palm oil
8 848,0	4 191,0	1 425,0	50,0	31,0	62,0	35,0	84,0	Palm kernel oil
86 630,0	85 177,0	73 764,0	94 744,0	79 050,0	81 438,0	51 065,0	63 022,0	Canned fish
790 001,0	601 074,0	737 768,0	1 196 199,0	1 007 604,0	850 113,0	777 859,0	473 338,0	Cocoa beans
182 488,0	137 192,0	221 171,0	377 130,0	364 937,0	296 664,0	309 493,0	319 782,0	Cocoa - processed
1 585,0	810,0	501,0	1 110,0	681,0	13,0	367,0	640,0	Pineapples - processed
17 694,0	27 000,0	24 595,0	18 771,0	21 685,0	16 572,0	11 875,0	4 112,0	Sugar and sweets
36 783,0	32 058,0	27 667,0	32 287,0	36 733,0	19 538,0	23 042,0	28 973,0	Soluble coffee
73 466,0	171 879,0	153 100,0	192 203,0	145 800,0	190 996,0	203 321,0	163 472,0	Various food products
628 152,0	675 805,0	582 925,0	695 205,0	615 781,0	846 653,0	1 279 548,0	1 747 629,0	OTHER CONSUMER GOODS
333 942,0	522 935,0	396 125,0	405 805,0	408 381,0	640 357,0	1 060 668,0	1 569 495,0	Oil products
294 210,0	152 870,0	186 800,0	289 400,0	207 400,0	206 296,0	218 879,0	178 133,0	Other various goods
541 801,0	473 877,0	546 724,0	539 858,0	569 363,0	591 972,0	608 325,0	617 326,0	RAW MATERIALS AND SEMIFINISHED PRODUCTS
43 228,0	55 907,0	52 283,0	61 660,0	72 620,0	87 865,0	108 245,0	168 269,0	Rubber
6 807,0	22 297,0	20 553,0	20 198,0	19 298,0	20 935,0	21 321,0	12 376,0	Logs
159 612,0	174 753,0	181 952,0	156 210,0	136 919,0	160 559,0	157 962,0	148 290,0	Sawn timber
23 938,0	28 529,0	30 071,0	27 954,0	6 101,0	26 678,0	28 142,0	27 194,0	Cements
92 567,0	104 990,0	90 964,0	93 444,0	103 143,0	81 466,0	73 708,0	59 056,0	Cotton lint
17 956,0	20 572,0	22 301,0	17 992,0	9 882,0	7 509,0	7 635,0	8 045,0	Fabrics
197 693,0	66 829,0	148 600,0	162 400,0	221 400,0	206 960,0	211 311,0	194 095,0	Miscellaneous
67 526,0	35 786,0	112 500,0	151 600,0	191 600,0	395 813,0	412 653,0	378 803,0	CAPITAL GOODS
6 989,0	8 189,0	11 441,0	17 200,0	18 600,0	28 794,0	24 475,0	22 559,0	Machinery & Equipment
10 193,0	8 846,0	17 055,0	26 600,0	27 300,0	46 770,0	55 122,0	47 901,0	Muck - iron, raw cast iron
8 409,0	7 521,0	14 018,0	16 700,0	16 100,0	23 871,0	19 199,0	21 311,0	Utility vehicles
41 936,0	11 230,0	69 986,0	91 100,0	129 600,0	296 378,0	313 858,0	287 033,0	Various capital goods
2 758 513,0	2 534 366,0	2 669 423,0	3 456 184,0	3 189 550,0	3 457 729,0	3 825 152,0	4 256 426,0	TOTAL EXPORTS

Sources : Customs offices ; INS.

TABLE 4.4.1.2 : COTE D'IVOIRE - MAJOR IMPORTED COMMODITIES

Millions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	PRODUCTS
344 155,0	307 726,0	397 804,0	414 449,0	450 223,0	432 777,0	456 760,0	531 473,0	FOOD PRODUCTS BEVERAGE AND TOBACCO
29 477,0	25 254,0	30 030,0	20 937,0	27 676,0	23 448,0	28 266,0	29 163,0	Dairy products
9 608,0	10 595,0	11 040,0	12 737,0	16 457,0	13 796,0	17 265,0	19 122,0	Fruit and fresh vegetables
105 136,0	92 540,0	107 700,0	123 646,0	115 160,0	98 567,0	105 437,0	119 320,0	Fish and fresh shellfish
94 477,0	98 912,0	130 604,0	132 386,0	122 557,0	147 640,0	166 453,0	187 159,0	Cereals
68 495,0	69 557,0	95 352,0	93 178,0	91 265,0	113 211,0	133 920,0	152 293,0	<i>of which : rice</i>
25 294,0	27 402,0	33 928,0	37 355,0	30 253,0	33 897,0	28 592,0	34 060,0	<i>Soft wheat</i>
11 986,0	10 704,0	12 797,0	15 214,0	18 180,0	16 568,0	17 008,0	21 869,0	Beverage
18 403,0	18 195,0	28 368,0	21 128,0	24 142,0	33 409,0	27 324,0	37 541,0	Tobacco
75 066,0	51 526,0	77 265,0	88 401,0	126 051,0	99 349,0	95 007,0	117 299,0	Various dairy products
418 514,0	297 921,0	341 972,0	359 497,0	336 779,0	411 238,0	452 780,0	439 768,0	OTHER CONSUMER GOODS
7 830,0	3 668,0	6 718,0	7 813,0	7 246,0	4 023,0	7 904,0	5 357,0	Cotton
68 946,0	67 114,0	76 771,0	68 035,0	70 229,0	79 873,0	76 346,0	79 143,0	Pharmaceutical products
17 746,0	14 658,0	14 200,0	15 749,0	11 358,0	11 341,0	9 461,0	12 128,0	Bookshop articles
70 957,0	73 726,0	90 132,0	80 423,0	80 144,0	71 220,0	79 216,0	99 533,0	Products in plastic
51 107,0	37 492,0	33 320,0	42 436,0	40 646,0	66 956,0	55 619,0	77 587,0	Automobiles
201 929,0	101 263,0	120 831,0	145 041,0	127 156,0	177 825,0	224 233,0	166 021,0	Other various consumer goods
584 154,0	831 228,0	766 969,0	628 481,0	573 340,0	803 771,0	1 111 129,0	1 280 495,0	RAW MATERIALS AND SEMIFINISHED PRODUCTS
28 620,0	20 598,0	24 182,0	25 266,0	215 757,0	24 826,0	24 942,0	28 594,0	Products in rubber
328 654,0	597 589,0	490 903,0	370 838,0	350 462,0	576 627,0	868 024,0	966 459,0	Fuels and lubricants
240 482,0	484 634,0	396 034,0	290 925,0	311 174,0	546 610,0	836 648,0	919 238,0	<i>Of which : Crude oil</i>
16 375,0	12 571,0	12 951,0	12 540,0	12 082,0	10 047,0	10 234,0	33 560,0	Other metal. Products
26 636,0	22 551,0	31 742,0	38 935,0	29 092,0	32 036,0	34 351,0	38 911,0	Fertilizers
38 755,0	37 957,0	40 576,0	36 080,0	23 686,0	37 548,0	41 325,0	44 927,0	Building materials
31 048,0	30 748,0	32 713,0	29 656,0	17 176,0	29 745,0	33 468,0	37 239,0	<i>of which : Clinkers</i>
48 695,0	51 872,0	55 091,0	52 835,0	39 124,0	38 512,0	37 733,0	44 584,0	Paper and cardboard
96 419,0	88 090,0	111 524,0	91 987,0	97 137,0	84 175,0	94 520,0	123 460,0	Various raw materials and semifinished products
430 994,0	334 685,0	360 492,0	413 913,0	688 062,0	839 014,0	1 077 365,0	789 616,0	CAPITAL GOODS
162 695,0	121 833,0	119 024,0	120 794,0	101 680,0	151 754,0	148 422,0	156 384,0	Motors, Equipment & Machinery
136 602,0	83 603,0	76 697,0	63 003,0	76 991,0	103 742,0	133 456,0	155 093,0	Electric equipment
74 551,0	43 240,0	65 364,0	43 054,0	217 550,0	465 970,0	649 989,0	336 717,0	Utility vehicles
61 876,0	40 550,0	36 261,0	40 462,0	207 810,0	386 370,0	390 774,0	274 849,0	<i>of which :Trories</i>
20 266,0	15 049,0	15 279,0	12 228,0	13 922,0	23 664,0	32 667,0	25 245,0	Precision Instruments
26 255,0	68 681,0	82 748,0	81 002,0	63 839,0	92 098,0	109 588,0	112 299,0	Iron & steel
10 624,0	2 279,0	1 380,0	93 832,0	214 080,0	1 786,0	3 244,0	3 877,0	Various capital goods
1 777 816,0	1 771 560,0	1 867 237,0	1 816 340,0	2 048 404,0	2 486 800,0	3 098 034,0	3 041 352,0	TOTAL IMPORTS

Sources : Customs offices ; INS.

TABLEAU 4.4.1.3 : COTE D'IVOIRE - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS (milliards de francs CFA)

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
EXPORTATIONS FOB	783,4	814,2	895,9	2 058,7	2 266,6	2 190,00	2 422,00
Total Afrique	249,9	242,7	284,9	629,0	683,8	516,0	657,0
Zone Franc	148,1	151,9	174,7	374,2	408,3	-	-
UEMOA	114,5	117,5	137,0	303,1	334,9	249,0	311,0
. Bénin	4,5	1,9	2,0	5,0	5,5	21,0	30,0
. Burkina	33,3	34,4	43,9	102,2	112,8	52,0	72,0
. Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	-	-
. Mali	39,2	40,5	51,5	120,5	133,3	94,0	118,0
. Niger	8,7	9,0	11,3	26,6	29,4	18,0	25,0
. Sénégal	17,2	19,9	13,0	13,3	14,5	27,0	27,0
. Togo	11,6	11,9	15,3	35,5	39,4	36,0	37,0
CEDEAO hors UEMOA	30,5	20,6	24,6	61,1	66,4	-	-
Nigeria	10,4	10,9	11,9	22,2	23,0	34,0	21,0
Gambie	2,5	2,6	3,4	17,8	20,0	-	-
Ghana	16,1	5,6	7,1	16,7	18,0	63,0	90,0
Mauritanie*	1,4	1,6	2,0	4,4	5,0	-	-
Guinée	-	-	-	-	0,5	41,0	37,0
Liberia	-	-	-	-	-	-	-
Sierra Leone	-	-	-	-	-	-	-
Cap Vert	-	-	0,3	-	-	-	-
Pays industriels (OCDE)	482,1	525,9	541,7	1 262,5	1 430,6	-	-
Union Européenne	430,8	462,1	477,1	1 123,2	1 297,3	1 324,0	1 400,0
dont:	-	-	-	-	-	-	-
France	116,8	126,3	146,7	325,9	409,8	369,0	418,0
Allemagne	-	-	-	-	-	109,0	118,0
Belgique	-	-	-	-	-	62,0	101,0
Italie	-	-	-	-	-	123,0	127,0
Pays-Bas	-	-	-	-	-	365,0	320,0
Etats Unis	38,4	49,5	51,3	103,3	104,3	179,0	181,0
Japon	11,0	4,0	4,8	7,2	7,5	5,0	7,0
Autres	-	-	-	-	-	138,0	139,0
AUTRES PAYS (ZF)	33,6	34,4	37,7	71,1	73,4	-	-
Cameroun	3,1	2,9	3,4	6,7	6,5	-	-
Centrafrique	-	-	-	-	-	-	-
Tchad	0,6	0,5	0,8	1,7	2,0	-	-
Congo	2,0	2,1	2,3	4,4	4,5	-	-
Guinée Equatoriale	-	-	-	-	-	-	-
Gabon	27,9	28,9	31,1	58,3	60,4	-	-
République Démocratique du Congo (RDC)	-	-	-	-	-	-	-

Sources : Direction générale des douanes ; INS.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLEAU 4.4.1.4 : COTE D'IVOIRE - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS (milliards de francs CFA)

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
IMPORTATIONS CAF	593,3	647,7	632,3	1 182,6	1 605,8	1 443,0	1 609,0
Total Afrique	162,2	173,9	213,8	439,2	460,2	335,0	315,0
Zone Franc	12,7	6,9	8,5	19,4	21,0	-	-
UEMOA	10,4	4,0	4,5	10,0	11,0	16,0	15,0
. Benin	0,3	0,5	-	-	-	-	-
. Burkina	0,3	0,3	0,3	1,1	1,0	-	-
. Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	-	-
. Mali	0,8	0,8	1,1	2,2	2,5	2,0	2,0
. Niger	2,0	2,1	2,8	6,1	7,0	-	-
. Sénégal	6,8	-	-	-	-	12,0	12,0
. Togo	0,3	0,3	0,3	0,6	0,5	2,0	1,0
CEDEAO hors UEMOA	135,1	157,2	186,6	389,8	400,3	-	-
Nigeria	127,5	131,6	153,8	313,1	315,5	-	-
Gambie	-	-	-	-	-	-	-
Ghana	1,7	19,6	24,9	58,3	64,4	3,0	1,0
Mauritanie*	5,9	6,1	7,9	18,3	20,5	-	-
Guinée	-	-	-	-	-	-	-
Liberia	-	-	-	-	-	-	-
Sierra Leone	-	-	-	-	-	-	-
Cap Vert	-	-	-	-	-	-	-
Pays industriels (OCDE)	361,4	421,1	364,1	646,3	1 007,8	-	-
* Union Européenne	297,3	362,6	311,2	528,6	827,6	774,0	895,0
dont:	-	-	-	-	-	-	-
France	168,1	234,8	192,0	327,0	514,6	361,0	432,0
Allemagne	-	-	-	-	-	83,0	75,0
Belgique	-	-	-	-	-	43,0	53,0
Italie	-	-	-	-	-	67,0	70,0
Pays-Bas	-	-	-	-	-	50,0	60,0
* Etats Unis	32,7	25,4	27,5	67,7	95,3	88,0	98,0
* Japon	20,6	24,4	17,3	31,1	51,4	59,0	70,0
* Autres	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES PAYS (ZF)	2,3	2,9	4,0	9,4	10,0	-	-
Cameroun	1,7	2,4	3,4	8,3	8,5	-	-
Centrafrique	-	-	-	-	-	-	-
Tchad	-	-	-	-	-	-	-
Congo	-	-	-	-	-	-	-
Guinée Equatoriale	-	-	-	-	-	-	-
Gabon	0,6	0,5	0,6	1,1	1,5	-	-
République Démocratique du Congo (RDC)	-	-	-	-	-	-	-

Sources : Direction générale des douanes ; INS.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLE 4.4.1.3 : COTE D'IVOIRE - DIRECTION OF EXPORTS (billions of CFA francs)

1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
2 534,00	2 648,00	2 534,00	2 668,00	3 456,00	3 190,00	3 458,00	3 825,00	4 256,00	EXPORTS FOB
686,0	685,0	811,64	821,74	1 066,92	796,39	948,03	1 141,13	1 253,00	Total Africa
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Franc Zone
344,0	391,0	422,59	406,28	390,08	320,79	349,93	416,96	456,00	WAEMU
31,0	33,0	30,61	22,53	29,15	43,11	43,24	78,61	58,00	. Benin
93,0	115,0	92,00	89,90	102,40	65,47	100,95	121,91	155,00	. Burkina
-	1,0	0,33	0,29	0,52	0,49	0,66	4,35	3,00	. Guinea-Bissau
126,0	125,0	147,00	149,16	125,17	56,85	76,19	83,58	117,17	. Mali
30,0	33,0	29,00	30,03	36,29	28,93	21,04	20,50	24,00	. Niger
27,0	41,0	61,06	52,01	39,96	55,55	53,22	69,42	50,00	. Senegal
39,0	44,0	63,00	62,35	56,60	70,39	54,63	38,59	49,00	. Togo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	ECOWAS excluding WAEMU
37,0	23,0	49,00	37,00	325,00	95,00	261,00	305,00	307,00	Nigeria
-	-	96,0	-	-	-	-	-	-	Gambia (The)
91,0	84,0	96,00	121,00	74,00	72,00	85,00	78,00	83,00	Ghana
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Mauritania*
26,0	31,0	38,0	41,0	28,0	22,0	21,0	47,0	-	Guinea
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Liberia
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Sierra Leone
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Cape Verde
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Industrial countries (OECD)
1 423,0	1 328,0	1 143,00	1 235,00	1 696,00	1 746,00	1 733,00	1 615,00	2 117,00	European Union
-	-	-	-	-	-	-	-	-	of which :
440,0	382,0	386,00	372,00	431,00	607,00	818,00	700,00	780,00	France
126,0	85,0	78,0	106,0	96,0	70,0	46,0	45,0	117,0	Germany
65,0	55,0	98,0	59,0	86,0	85,0	73,0	86,0	411,0	Belgium
152,0	113,0	121,0	114,0	131,0	109,0	165,0	106,0	162,0	Italy
316,0	347,0	249,0	376,0	656,0	566,0	375,0	421,0	118,0	Netherlands
234,0	225,0	214,00	199,00	261,00	226,00	336,00	540,00	386,00	United States
7,0	7,0	7,00	4,00	5,00	7,00	5,00	4,00	4,00	Japan
156,0	145,0	-	-	-	-	-	-	-	Others
-	-	-	-	-	-	-	-	-	OTHER COUNTRIES (FZ)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Cameroon
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Central African Republic
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Chad
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Congo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Equatorial Guinea
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Gabon
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Zaire

Sources : Direction générale des douanes ; INS.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLE 4.4.1.4 : COTE D'IVOIRE - DIRECTION OF IMPORTS (billions of CFA francs)

1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
1 768,0	1 778,0	1 772,00	1 866,00	1 816,00	2 048,00	2 487,00	3 098,00	3 041,00	IMPORTS CIF
274,0	329,0	557,00	470,52	412,00	413,30	638,18	937,78	1 004,00	Total Africa
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Franc Zone
19,0	15,0	16,00	20,22	22,20	26,95	17,22	23,81	25,00	WAEMU
-	-	0,17	0,27	0,40	0,39	0,49	1,20	5,00	. Benin
-	-	0,15	0,55	0,78	0,79	0,18	0,46	-	. Burkina
-	-	0,16	0,56	0,68	0,08	0,00	0,07	-	. Guinea-Bissau
1,0	1,0	2,44	1,69	1,38	0,04	0,07	0,03	0,00	. Mali
-	0,0	0,04	0,01	0,02	0,09	0,28	0,91	1,00	. Niger
16,0	13,0	11,50	16,91	18,71	24,86	15,49	19,22	17,00	. Senegal
-	1,0	1,33	0,23	0,22	0,71	0,71	1,70	2,00	. Togo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	ECOWAS excluding WAEMU
-	-	471,00	351,00	255,00	295,00	505,00	760,00	838,00	Nigeria
-	-	-	-	-	-	-	-	-	The Gambia
1,0	3,0	1,00	6,00	11,00	5,00	7,00	5,00	16,00	Ghana
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Mauritania*
-	6,0	7,0	7,0	2,0	3,0	4,0	5,0	-	Guinea
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Liberia
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Sierra Leone
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Cape Verde
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Industrial countries (OECD)
1 057,0	905,0	743,00	824,00	791,00	1 132,00	1 192,00	1 281,00	1 213,00	* European Union
-	-	-	-	-	-	-	-	-	of which :
505,0	461,0	359,00	394,00	389,00	668,00	813,00	858,00	776,00	France
80,0	76,0	64,0	66,0	65,0	58,0	66,0	55,0	76,0	Germany
55,0	68,0	72,0	45,0	44,0	47,0	59,0	48,0	41,0	Belgium
90,0	99,0	66,0	84,0	85,0	64,0	154,0	70,0	61,0	Italy
66,0	62,0	55,0	75,0	65,0	68,0	62,0	60,0	72,0	Netherlands
87,0	92,0	63,00	98,00	63,00	66,00	133,00	63,00	71,00	* United States
61,0	77,0	52,00	40,00	49,00	34,00	57,00	42,00	55,00	* Japan
-	-	-	-	-	-	-	-	-	* Others
-	-	-	-	-	-	-	-	-	OTHER COUNTRIES (ZF)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Cameroon
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Central African Republic
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Chad
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Congo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Equatorial Guinea
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Gabon
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Zaire

Sources : Direction générale des douanes ; INS.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLEAU 4.4.2.1 : COTE D'IVOIRE - BALANCE DES PAIEMENTS (4E EDITION)
Milliards de francs FCFA

	1985	1986	1987	1988	1989	1990
1. BALANCE COMMERCIALE	606,6	8 711,9	-326,4	274,6	293,4	297,8
. Exportations(FOB)	1 240,0	9 408,8	0,0	801,6	860,3	793,0
. Importations(FOB)	633,4	696,9	326,4	527,0	566,9	495,2
Marchandises	-606,6	-535,9	326,4	-274,6	-293,4	-297,8
. crédit	1 240,0	1 103,8	0,0	801,6	860,3	793,0
. débit	633,4	567,9	326,4	527,0	566,9	495,2
Or non monétaire	-	8 176,0	-	-	-	-
. crédit	-	8 305,0	-	-	-	-
. débit	-	129,0	-	-	-	-
2. BALANCE DES SERVICES	-463,1	-2 761,5	-509,7	-509,7	-537,5	-578,7
. crédit	197,0	9 591,0	0,0	187,2	172,8	176,5
. débit	660,1	12 352,5	509,7	696,9	710,3	755,2
. Frêt et Assurances	-53,8	-46,7	-53,0	-54,4	-54,0	-51,9
. crédit	53,0	51,7	0,0	45,8	38,9	37,6
. débit	106,8	98,4	53,0	100,2	92,9	89,5
Autres transports	-0,6	-16,5	0,0	-11,6	-10,9	-25,5
. crédit	57,1	41,3	0,0	39,2	37,6	38,6
. débit	57,7	57,8	0,0	50,8	48,5	64,1
Voyage	-31,6	-49,4	0,0	-52,1	-33,1	-31,9
. crédit	16,2	18,1	0,0	17,9	20,6	14,0
. débit	47,8	67,5	0,0	70,0	53,7	45,9
Revenus des investissements	-306,4	-238,9	-273,9	-283,9	-306,9	-305,3
. crédit	7,0	10,9	0,0	8,9	6,5	3,7
. débit	313,4	249,8	273,9	292,8	313,4	309,0
dont intérêts sur dettes ext	0,0	0,0	0,0	-213,6	-232,6	-231,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	213,6	232,6	231,0
Transactions gouver n.r.a	-0,5	2 683,0	0,0	-23,0	-2,0	15,6
. crédit	25,0	7 279,0	0,0	35,6	35,2	45,0
. débit	25,5	4 596,0	0,0	58,6	37,2	29,4
Autres services	-70,2	-5 093,0	-182,8	-84,7	-130,6	-179,7
. crédit	38,7	2 190,0	0,0	39,8	34,0	37,6
. débit	108,9	7 283,0	182,8	124,5	164,6	217,3
3. BALANCE DES BIENS ET SERVICES	143,5	5 950,4	-836,1	-235,1	-244,1	-280,9
4. BALANCE DES TRANSFERTS SANS/C	-113,7	-123,4	-186,9	-134,9	-64,3	-51,7
. crédit	60,5	64,7	0,0	63,0	101,1	100,8
. débit	174,2	188,1	186,9	197,9	165,4	152,5
Transferts privés	-121,5	-145,0	-147,3	-150,9	-126,2	-122,8
. crédit	4,7	4,1	0,0	3,6	3,1	3,3
. débit	126,2	149,1	147,3	154,5	129,3	126,1
Transferts publics	7,8	21,6	-39,6	16,0	61,9	71,1
. crédit	55,8	60,6	0,0	59,4	98,0	97,5
. débit	48,0	39,0	39,6	43,4	36,1	26,4
5. BALANCE DES OPERATIONS COURANTES	29,8	5 827,0	-1 023,0	-370,0	-308,4	-332,6
6. BALANCE DES CAPITAUX PRIVES	1 219,4	2,1	0,8	27,8	63,3	24,7
. crédit	1 264,6	56,8	10,8	92,0	125,8	71,9
. débit	45,2	54,7	10,0	64,2	62,5	47,2
Capitaux à long terme	-6,6	0,0	-10,0	28,3	60,1	15,6
. crédit	38,6	44,6	0,0	77,3	101,6	50,4
. débit	45,2	44,6	10,0	49,0	41,5	34,8
dont investissements directs	1,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	14,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	12,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Capitaux à court terme	1 226,0	2,1	10,8	-0,5	3,2	9,1
. crédit	1 226,0	12,2	10,8	14,7	24,2	21,5
. débit	0,0	10,1	0,0	15,2	21,0	12,4
7. BALANCE DES CAPITAUX PUBLICS	95,8	54,0	216,9	238,1	253,2	322,2
. crédit	353,2	261,1	216,9	511,5	529,9	554,5
. débit	257,4	207,1	0,0	273,4	276,7	232,3
Capitaux à long terme	95,8	54,0	213,2	238,1	253,2	322,2
. crédit	353,2	261,1	213,2	511,5	529,9	554,5
. débit	257,4	207,1	0,0	273,4	276,7	232,3
Capitaux à court terme	0,0	0,0	3,7	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	3,7	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
8. BALANCE DES CAPITAUX NON MONETAIRES	1 315,2	56,1	217,7	265,9	316,5	346,9
. crédit	1 617,8	317,9	227,7	603,5	655,7	626,4
. débit	302,6	261,8	10,0	337,6	339,2	279,5
9. FINANCEMENT EXCEPTIONNEL	0,0	144,8	257,0	340,5	-10 304,3	348,8
. crédit	0,0	144,8	257,0	340,5	415,7	348,8
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	10 720,0	0,0
Rééchelonnement	0,0	138,0	115,3	203,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	138,0	115,3	203,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Variation des arriérés de paiements	0,0	6,8	141,7	137,5	188,8	119,7
. crédit	0,0	6,8	141,7	137,5	188,8	119,7
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Annulation de dette	0,0	0,0	0,0	0,0	-10 493,1	229,1
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	226,9	229,1
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	10 720,0	0,0
10. ALLOCATIONS DE DTS	325,0	0,0	0,8	0,1	0,7	0,0
11. ERREURS ET OMISSIONS NETTES	9,0	-10,9	4,2	-1,5	-9,6	4,3
. crédit	9,0	0,0	4,2	0,0	0,0	4,3
. débit	0,0	10,9	0,0	1,5	9,6	0,0
12. SOLDE GLOBAL	1 679,0	6 017,0	-543,3	235,0	-10 305,1	367,4
13. CAPITAUX MONETAIRES	-89,9	-4 086,4	-48,7	108,0	0,9	-5,5
Banque Centrale	-106,9	-46,2	-56,5	81,5	6,7	46,7
. crédit	0,8	0,0	25,8	82,3	8,1	46,7
. débit	107,7	46,2	82,3	0,8	1,4	0,0
Autres institutions monétaires	17,0	-4 040,2	7,8	26,5	-5,8	-52,2
. crédit	29,1	56,8	34,3	26,5	11,4	0,0
. débit	12,1	4 097,0	26,5	0,0	17,2	52,2
14. CONTREPARTIES DES REEVALUATIONS	0,0	48,8	17,0	-0,9	2 174,5	1 280,4
. crédit	0,0	48,8	17,0	0,0	2 184,3	1 290,6
. débit	0,0	0,0	0,0	0,9	9,8	10,2
15. SOLDE MONETAIRE	-89,9	-4 037,6	-31,7	107,1	2 175,4	1 274,9

Source : BCEAO.

TABLE 4.4.2.1 : COTE D'IVOIRE - BALANCE OF PAYMENTS (4TH EDITION)
Billions of CFA francs

1991	1992	1993	1994	1995	
11 076.5	291.9	7 667.9	741.5	671.5	1. TRADE BALANCE
11 781.1	801.4	8 312.2	1 592.8	1 906.6	. Exports (FOB)
704.6	509.5	644.3	851.3	1 235.1	. Imports (FOB)
-260.5	-291.9	-211.9	-741.5	-671.5	Goods
763.1	801.4	713.2	1 592.8	1 906.6	. credit
502.6	509.5	501.3	851.3	1 235.1	. debit
10 816.0	-	7 456.0	-	-	Non monetary gold
11 018.0	-	7 599.0	-	-	. credit
202.0	-	143.0	-	-	. debit
-533.6	-497.8	-409.4	-628.7	-744.7	2. BALANCE OF SERVICES
190.3	214.7	219.0	396.9	382.7	. credit
723.9	712.5	628.4	1 025.6	1 127.4	. debit
-51.1	-51.6	-50.6	-94.3	-170.5	Freight and Insurance
38.4	35.6	35.1	48.6	18.1	. credit
89.5	87.2	85.7	142.9	188.6	. debit
-13.4	-17.1	-20.0	-37.6	-1.5	Other transport
41.9	42.7	46.5	79.4	83.7	. credit
55.3	59.8	66.5	117.0	85.2	. debit
-28.2	-27.3	-29.8	-63.1	-77.2	Travels
17.6	22.2	17.9	29.5	35.4	. credit
45.8	49.5	47.7	92.6	112.6	. debit
-320.5	-283.0	-237.2	-364.7	-414.5	Investment income
5.3	9.0	11.3	13.1	16.0	. credit
325.8	292.0	248.5	377.8	430.5	. debit
-289.0	-244.3	-219.5	-303.8	-301.7	of which interest payments
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	. credit
289.0	244.3	219.5	303.8	301.7	. debit
27.6	25.5	33.7	14.0	16.1	Government transactions n. i. e
54.7	52.9	54.7	76.1	80.7	. credit
27.1	27.4	21.0	62.1	64.6	. debit
-148.0	-144.3	-105.5	-83.0	-97.1	Other services
32.4	52.3	53.5	150.2	148.8	. credit
180.4	196.6	159.0	233.2	245.9	. debit
10 542.9	-205.9	7 258.5	112.8	-73.2	3. BALANCE OF GOODS AND SERVICES
-30.9	-33.5	-55.0	205.1	-147.8	4. BALANCE OF TRANSFERS
116.8	116.9	76.7	429.9	127.8	. credit
147.7	150.4	131.7	224.8	275.6	. debit
-112.5	-128.5	-107.9	-194.8	-240.6	Private transfers
10.0	9.6	12.6	19.4	20.0	. credit
122.5	138.1	120.5	214.2	260.6	. debit
81.6	95.0	52.9	399.9	92.8	Public transfers
106.8	107.3	64.1	410.5	107.8	. credit
25.2	12.3	11.2	10.6	15.0	. debit
10 512.0	-239.4	7 203.5	317.9	-221.0	5. CURRENT ACCOUNT BALANCE
3.3	6 016.3	12.7	-15.2	64.9	6. PRIVATE CAPITAL ACCOUNT BALANCE
71.1	6 059.3	98.6	101.4	179.6	. credit
67.8	43.0	85.9	116.6	114.7	. debit
8.2	1 373.9	30.8	27.3	157.1	Long term capital
62.5	1 408.0	87.7	79.1	169.0	. credit
54.3	34.1	56.9	51.8	11.9	. debit
0.0	824.0	0.0	0.0	0.0	of which direct investment
0.0	824.0	0.0	0.0	0.0	. credit
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	. debit
-4.9	4 642.4	-18.1	-42.5	-92.2	Short term capital
8.6	4 651.3	10.9	22.3	10.6	. credit
13.5	8.9	29.0	64.8	102.8	. debit
347.9	34 594.0	233.9	113.9	-58.7	7. PUBLIC CAPITAL BALANCE
573.0	35 106.0	533.2	470.3	327.2	. credit
225.1	512.0	299.3	356.4	385.9	. debit
347.9	34 594.0	233.9	113.9	-58.7	Long -term capital
573.0	35 106.0	533.2	470.3	327.2	. credit
225.1	512.0	299.3	356.4	385.9	. debit
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	Short-term capital
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	. credit
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	. debit
351.2	40 610.3	246.6	98.7	6.2	8. NONMONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
644.1	41 165.3	631.8	571.7	506.8	. credit
292.9	555.0	385.2	473.0	500.6	. debit
-41 678.7	6 836.9	362.8	67.0	230.5	9. EXCEPTIONAL FINANCING
388.3	7 172.0	362.8	587.7	230.5	. credit
42 067.0	335.1	0.0	520.7	0.0	. debit
151.1	6 187.4	0.0	587.7	223.4	Rescheduling
151.1	6 284.0	0.0	587.7	223.4	. credit
0.0	96.6	0.0	0.0	0.0	. debit
237.2	649.5	362.8	-520.7	7.1	Changes in arrears
237.2	888.0	362.8	0.0	7.1	. credit
0.0	238.5	0.0	520.7	0.0	. debit
-42 067.0	0.0	0.0	0.0	0.0	Debt cancellation
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	. credit
42 067.0	0.0	0.0	0.0	0.0	. debit
1.0	0.0	0.0	0.0	0.0	10. SDRS ALLOCATION
-7.7	2 200.0	5.4	15.2	6.3	11. NET ERRORS AND OMISSIONS
0.0	2 200.0	5.4	15.2	6.3	. credit
7.7	0.0	0.0	0.0	0.0	. debit
-30 822.2	49 407.8	7 818.3	498.8	22.0	12. OVERALL BALANCE
-33.0	2 706.4	-0.3	0.0	0.0	13. MONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
-12.2	14.3	-23.1	0.0	0.0	. Central Bank
0.0	65.0	2.6	0.0	0.0	. credit
12.2	50.7	25.7	0.0	0.0	. debit
-20.8	2 692.1	22.8	0.0	0.0	Other monetary institutions
3.1	2 707.0	30.6	0.0	0.0	. credit
23.9	14.9	7.8	0.0	0.0	. debit
228.5	225.0	0.9	0.0	0.0	14. EXCHANGE RATE RE-EVALUATION COUNTERPARTS
236.0	227.9	0.9	0.0	0.0	. credit
7.5	2.9	0.0	0.0	0.0	. debit
195.5	2 931.4	0.6	0.0	0.0	15. MONETARY BALANCE

Source : BCEAO.

TABLEAU 4.4.2.2 : COTE D'IVOIRE - BALANCE DES PAIEMENTS (5E EDITION)

Milliards de francs CFA

	1996	1997	1998	1999	2000
Exportations FOB	2274,3	2597,9	2717,6	2870,1	2768,2
dont - Café	138,3	206,7	233,9	128,5	214,9
- Cacao	811,9	863,1	971,1	790,0	601,1
Importations FOB	1341,4	1551,7	1702,9	-1703,1	-1710,0
dont produits pétroliers	336,2	296,5	262,5	-255,8	-540,2
Balance commerciale	932,9	1046,2	1014,7	1167,0	1058,1
Balance des services	-447,4	-524,7	-536,7	-537,2	-530,0
dont frêt et assurances	-178,8	-208,3	-229,8	-233,2	-245,9
Revenus nets	-393,2	-389,8	-417,1	-465,9	-464,8
dont intérêts de la dette	-286,5	-264,6	-251,6	-263,0	-264,7
Balance des transferts courants	-175,2	-222,1	-232,2	-237,5	-235,0
- privés	-242,6	-264,1	-279,9	-281,4	-251,0
- publics	67,3	42,0	47,7	43,9	16,1
Balance des transactions courantes	-82,9	-90,4	-171,3	-73,6	-171,6
Compte de capital et d'opérations financières	105,1	156,9	144,7	33,7	252,2
Transferts de capital (hors remise de dette)	24,2	23,6	15,1	8,4	6,0
Opérations financières	80,9	133,3	129,6	25,3	246,3
Investissements directs	137,7	242,5	224,2	199,3	167,1
-entrée	-	272,4	273,5	-	-
- sortie	-	-19,7	-16,6	-	-
Investissements de portefeuille	2,9	-6,2	-8,0	-11,4	-7,5
-entrée	-	14,1	26,1	-	-
- sortie	-	-19,5	-11,8	-	-
Autres investissements	-59,7	-103,0	-86,6	-162,6	86,7
dont publics	-	72,3	37,5	-	-
- tirages	-	347,7	654,9	-	-
- amortissement	-	-275,4	-617,4	-	-
dont financement exceptionnel	191,5	182,9	69,1	228,3	395,5
Erreurs et omissions nettes	-8,7	-23,4	18,0	-15,5	-10,1
Ajustement suite révision circulation fiduciaire	-	-	-	-	-
SOLDE GLOBAL	13,4	43,1	-8,6	-55,4	70,5

* : Estimations.

Sources : INS ; BCEAO.

TABLE 4.4.2.2 : COTE D'IVOIRE - BALANCE OF PAYMENTS (5TH EDITION)

Billions of CFA francs

2001	2002	2003	2004	2005	2006 (*)	
2892,5	3676,5	3363,7	3655,4	4060,1	4375,8	Exports (FOB)
-	-	-	-	-	-	of which Coffee
737,8	1196,2	1372,4	850,1	777,9	694,8	of which Cocoa
1772,3	1711,6	-1877,9	-2267,1	-2769,8	-2728,2	Imports (FOB)
490,9	370,9	-350,5	-576,5	-836,8	-1049,3	of which petroleum
1120,2	1964,9	1485,8	1388,3	1290,3	1647,6	Trade balance
-507,5	-668,8	-648,6	-670,9	-680,9	-750,2	Balance of services
-258,1	-250,7	-296,1	-344,2	-443,4	-415,1	of which Freight and Insurance
-429,4	-439,0	-383,3	-344,3	-344,5	-435,9	Net income
-235,7	-242,4	-191,3	-156,7	-151,7	-157,5	of which interest payments
-227,4	-322,0	-282,8	-245,9	-243,9	-255,2	Current transfers balance
-250,9	-335,0	-290,9	-236,7	-232,4	-243,4	Private
23,5	13,0	8,1	-9,2	-11,5	-11,8	Public
-44,1	535,1	171,1	127,2	21,0	206,3	Current account balance
301,8	47,1	-112,3	59,6	62,2	-88,5	Capital account and financial operations
7,4	5,8	4,5	77,1	97,7	93,0	Balance of transfers
294,4	41,3	0,0	-17,5	-35,5	-181,5	Financial operations
199,9	148,2	-116,8	149,5	164,5	164,7	Direct investment
-	-	96,1	149,5	119,3	-	-Inflows
-	-	132,3	186,5	146,8	-	-Outflows
-10,2	15,9	-36,2	-10,6	1,1	3,8	Portfolio investment
-	-	14,6	-	-	-	-Inflows
-	-	43,4	-	-	-	-Outflows
104,7	-122,8	-28,8	-156,4	-201,1	-350,0	Other investments
-	-	-227,5	-	-	-	Of which public
-	-	115,6	-	-	-	-Drawings
-	-	39,3	-	-	-	-Amortizations
366,8	354,8	-394,5	428,7	417,6	402,5	Of which exceptional financing
21,9	-21,8	-18,0	16,6	-20,9	0,0	Net errors and omissions
-	-	-480,3	-	-	-	
279,6	560,4	-439,5	203,4	62,3	117,8	OVERALL BALANCE

* : Estimations.

Sources : INS ; BCEAO.

TABLEAU 4.5.1.1 : COTE D'IVOIRE - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS	-571 349,4	-572 786,4	-159 457,1	-20 311,1	176,8	53 830,7	41 805,6	-27 872,9
Banque Centrale	-504 531,8	-481 548,6	-107 215,4	3 248,5	22 976,8	70 950,7	70 827,6	-3 190,9
Banques	-66 817,6	-91 237,8	-52 241,7	-23 559,6	-22 800,0	-17 120,0	-29 022,0	-24 682,0
CREDIT INTERIEUR	1 334 617,1	1 288 199,9	1 381 807,1	1 540 052,3	1 593 062,2	1 722 886,7	1 811 509,5	1 789 844,2
Position nette du Gouvernement	367 702,8	376 145,7	516 546,8	510 099,2	539 977,1	540 062,0	610 124,8	675 101,3
Crédit à l'économie	966 914,3	912 054,2	865 260,3	1 029 953,1	1 053 085,1	1 182 824,7	1 201 384,7	1 114 742,9
Court terme	641 926,3	489 805,6	541 542,5	689 920,0	718 787,1	837 708,7	791 438,7	732 993,9
<i>(dont crédit de campagne)</i>	113 922,9	80 197,5	173 054,1	236 121,6	178 034,0	248 397,0	171 027,0	51 531,0
Moyen et long terme	324 988,0	422 248,6	323 717,8	340 033,1	334 298,0	345 116,0	409 946,0	381 749,0
<i>PM : Refinancement BCEAO</i>	542 829,2	517 268,2	135 148,0	153 081,6	140 177,4	118 137,8	129 298,6	114 017,1
ACTIF=PASSIF	763 267,7	715 413,5	1 222 350,0	1 519 741,2	1 593 239,0	1 776 717,4	1 853 315,1	1 761 971,3
MASSE MONETAIRE	836 354,0	824 934,0	1 206 593,5	1 429 857,5	1 486 915,5	1 609 420,8	1 707 058,9	1 679 359,5
Disponibilité monétaire	489 444,4	493 970,0	798 842,0	944 519,3	966 556,5	1 080 091,8	1 219 328,9	1 197 992,5
<i>Circulation fiduciaire</i>	252 123,7	272 481,3	392 600,4	451 398,7	473 231,0	571 822,8	652 054,2	615 506,6
<i>Dépôts en CCP</i>	2 468,7	1 702,4	2 096,0	1 500,0	2 416,9	3 600,0	2 000,0	3 000,0
<i>Dépôts en CNE</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Dépôts à vue en banque</i>	234 852,0	219 786,3	404 145,6	491 620,6	490 908,6	504 669,0	565 274,7	579 485,9
<i>SODE-EPIC</i>	26 144,9	16 522,1	41 856,9	71 040,3	76 184,7	72 140,6	103 251,7	51 225,2
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	208 707,1	203 264,2	362 288,7	420 580,3	414 723,9	432 528,4	462 023,0	528 260,7
<i>Dépôts à terme en banque</i>	346 909,6	330 964,0	407 751,5	485 338,2	520 359,0	529 329,0	487 730,0	481 367,0
<i>SODE-EPIC</i>	22 763,5	12 575,0	12 246,6	21 827,6	27 752,0	44 416,0	25 824,0	17 501,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	324 146,1	318 389,0	395 504,9	463 510,6	492 607,0	484 913,0	461 906,0	463 866,0
<i>(dont comptes à régime spécial)</i>	144 743,4	143 287,6	0,0	212 593,8	231 878,0	230 379,0	237 779,0	240 088,0
AUTRES POSTES NETS	-73 086,3	-109 520,5	15 756,5	89 883,7	106 323,5	167 296,6	146 256,2	82 611,8

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 4.5.1.2 : COTE D'IVOIRE - POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	8 216,8	13 139,4	45 766,1	42 997,6	49 547,1	27 834,3	51 056,4	56 737,2
Billets et monnaies	586,0	748,2	1 173,7	1 500,0	964,6	1 400,0	16 500,0	2 300,0
Dépôts	7 630,8	12 391,2	44 592,4	41 497,6	48 582,5	26 434,3	34 556,4	54 437,2
CREANCES SUR LES BANQUES	74 944,7	92 485,8	175 444,4	183 133,0	243 345,0	278 937,0	325 650,0	234 359,0
Dépôts	74 944,7	92 485,8	175 444,4	183 133,0	243 345,0	278 937,0	325 650,0	234 359,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	17 513,0	17 759,4	26 734,1	18 964,2	22 653,5	21 989,6	0,0	16 000,0
TOTAL DES CREANCES (-)	100 674,5	123 384,6	247 944,6	245 094,8	315 545,6	328 760,9	376 706,4	307 096,2
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	239 128,9	273 159,1	433 207,0	382 569,7	439 750,8	449 291,9	572 259,2	596 434,5
Escompte d'obligations cautionnées	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant	166 201,0	213 918,0	171 508,0	141 525,0	149 205,0	181 759,0	203 948,0	232 022,0
Compte courant postal	0,5	0,1	0,3	1,0	0,2	0,5	0,0	0,3
Titres d'Etat	0,0	0,0	127 777,3	38 726,4	29 474,5	12 322,6	12 520,6	13 418,4
Concours du FMI	72 927,4	59 241,0	133 921,4	202 317,3	261 071,1	255 209,8	355 790,6	350 993,8
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONCOURS DES BANQUES	226 779,7	224 668,8	329 188,4	371 124,3	413 355,0	415 931,0	412 572,0	382 763,0
Compte courant postal	3 165,7	2 898,9	2 525,6	2 403,2	1 859,0	1 850,0	1 753,0	1 637,0
Effets publics et emprunts	170 834,2	169 756,5	0,0	183 250,1	182 053,0	161 122,0	141 358,0	147 686,0
Autres	52 779,8	52 013,4	136 669,2	185 471,0	229 443,0	252 959,0	269 461,0	233 440,0
DEPOTS EN CCP DES PARTICULIERS ET ENTREPRISES	2 468,7	1 702,4	2 096,0	1 500,0	2 416,9	3 600,0	2 000,0	3 000,0
DEPOTS EN CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DES DETTES (+)	468 377,3	499 530,3	764 491,4	755 194,0	855 522,7	868 822,9	986 831,2	982 197,5
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	367 702,8	376 145,7	516 546,8	510 099,2	539 977,1	540 062,0	610 124,8	675 101,3

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 4.5.1.1 : COTE D'IVOIRE - POSITION OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
-13 123,0	279 718,7	844 618,1	434 842,1	641 902,6	704 018,3	821 798,9	1 036 620,8	FOREIGN ASSETS (NETS)
32 477,0	371 636,7	778 108,1	408 819,1	617 807,6	617 808,3	775 959,9	994 220,8	Central Bank
-45 600,0	-91 918,0	66 510,0	26 023,0	24 095,0	86 210,0	45 839,0	42 400,0	Banks
1 708 699,2	1 670 643,6	1 688 813,4	1 501 318,9	1 517 698,1	1 568 645,6	1 635 386,5	1 962 479,0	DOMESTIC CREDIT
546 479,3	447 520,9	472 319,3	408 282,2	343 715,0	379 264,0	345 308,5	430 739,3	Net position of Gouvernement
1 162 219,9	1 223 122,7	1 216 494,1	1 093 036,7	1 173 983,1	1 189 381,6	1 290 078,0	1 531 739,7	Credit to the economy
810 385,9	892 273,7	911 994,1	819 788,7	890 863,1	904 571,6	962 219,0	1 164 871,7	Short-term
44 200,0	92 938,0	112 891,0	62 336,0	70 726,0	69 838,0	65 714,0	96 574,0	of which: seasonal credit
351 834,0	330 849,0	304 500,0	273 248,0	283 120,0	284 810,0	327 859,0	366 868,0	Medium and long-term
87 968,0	46 445,8	22 545,3	5 705,7	0,0	9 421,8	1 311,1	52 097,0	Memorandum Item : BCEAO refinancing
1 695 576,2	1 950 362,3	2 533 431,5	1 936 161,0	2 159 600,7	2 272 663,9	2 457 185,4	2 999 099,8	ASSETS = LIABILITIES
1 646 026,5	1 844 328,2	2 408 984,8	1 768 516,8	1 937 248,6	2 080 957,5	2 294 770,5	2 836 589,8	MONEY SUPPLY
1 152 849,5	1 324 899,2	1 750 731,8	1 142 750,8	1 300 368,6	1 397 075,5	1 551 052,5	1 983 265,8	Liquid assets
619 593,9	774 673,3	1 146 743,6	568 607,5	671 535,7	754 066,2	815 158,8	1 043 403,7	Currency outside banks
3 875,4	3 600,0	4 672,3	6 071,9	5 565,2	8 199,8	12 789,0	16 910,0	Deposits in postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Deposits with national savings banks
529 380,2	546 625,9	599 315,9	568 071,4	623 267,7	634 809,5	723 104,7	922 952,1	Demand deposits with banks
21 900,0	54 601,2	38 453,4	19 377,4	15 840,1	18 971,7	43 721,7	57 607,7	Public enterprises
507 480,2	492 024,7	560 862,5	548 694,0	607 427,6	615 837,8	679 383,0	865 344,4	Individuals and private enterprises
493 177,0	519 429,0	658 253,0	625 766,0	636 880,0	683 882,0	743 718,0	853 324,0	Time deposits
15 243,0	8 653,0	8 958,0	17 533,0	13 309,0	20 448,0	34 489,0	46 585,0	Public enterprises
477 934,0	510 776,0	649 295,0	608 233,0	623 571,0	663 434,0	709 229,0	806 739,0	Individuals and private enterprises
231 255,0	246 063,0	278 802,0	292 490,0	312 574,0	329 599,0	355 132,0	407 504,0	of which special accounts
49 549,7	106 034,1	124 446,7	167 644,2	222 352,1	191 706,4	162 414,9	162 510,0	OTHER ITEMS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 4.5.1.2 : COTE D'IVOIRE - NET POSITION OF GOVERNMENT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
40 403,9	40 806,3	44 176,8	97 840,0	75 547,0	26 991,8	46 131,0	62 320,4	CLAIMS ON CENTRAL BANK
3 445,4	2 074,2	2 453,8	4 368,0	3 779,2	4 232,3	5 035,1	1 582,4	Banknotes and coins
36 958,5	38 732,1	41 723,0	93 472,0	71 767,8	22 759,5	41 095,9	60 738,0	Deposits
267 311,0	287 622,0	262 324,0	218 532,0	214 264,0	185 363,0	177 968,0	193 792,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
267 311,0	287 622,0	262 324,0	218 532,0	214 264,0	185 363,0	177 968,0	193 792,0	Deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Others
13 369,1	21 215,2	16 307,4	14 151,9	9 848,1	13 583,6	13 346,0	10 118,7	CUSTOMS DUTY BILLS
321 084,0	349 643,5	322 808,2	330 523,9	299 659,1	225 938,4	237 445,0	266 231,1	TOTAL CLAIMS (-)
538 284,9	491 111,4	497 610,2	432 621,2	360 250,9	313 694,6	260 823,5	256 122,1	CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds
199 329,0	194 780,0	199 814,0	194 392,1	190 586,4	190 586,4	172 904,9	164 095,3	Statutory advances
0,5	0,1	0,7	0,8	0,3	0,4	0,2	0,1	Postal checking accounts
11 466,2	9 213,8	7 161,3	5 508,7	3 305,9	4 403,0	0,0	0,0	Government securities
327 489,2	287 117,5	290 634,2	232 719,6	166 358,3	118 704,8	87 918,4	92 026,7	IMF financial aid loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
325 403,0	302 453,0	292 845,0	300 113,0	277 558,0	283 308,0	309 141,0	423 938,3	COMMERCIAL BANKS' LOANS
432,0	1 299,0	4 277,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
120 138,0	105 190,0	90 871,0	81 021,0	60 869,0	75 686,0	95 366,0	291 298,3	Public bonds and borrowings
204 833,0	195 964,0	197 697,0	219 092,0	216 689,0	207 622,0	213 775,0	132 640,0	Others
3 875,4	3 600,0	4 672,3	6 071,9	5 565,2	8 199,8	12 789,0	16 910,0	DEPOSIT IN POSTAL CHEQUING ACCOUNTS BY INDIVIDUALS AND ENTREPRISES
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	DEPOSITS WITH NATIONAL SAVINGS BANKS
867 563,3	797 164,4	795 127,5	738 806,1	643 374,1	605 202,4	582 753,5	696 970,4	TOTAL DEBT (+)
546 479,3	447 520,9	472 319,3	408 282,2	343 715,0	379 264,0	345 308,5	430 739,3	NET POSITION OF GOVERNMENT

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 4.5.1.3 : COTE D'IVOIRE - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	3 253,8	643,8	109 220,7	259 276,8	317 239,4	372 964,3	480 964,0	411 442,1
CREANCES SUR L'ETAT	239 128,9	273 159,1	433 207,0	382 569,7	439 750,8	449 291,9	572 259,2	596 434,5
Compte courant postal	0,5	0,1	0,3	1,0	0,2	0,5	0,0	0,3
Escompte d'obligations cautionnées (Art. 12)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en cpte courant postal (Art.14)	166 201,0	213 918,0	171 508,0	141 525,0	149 205,0	181 759,0	203 948,0	232 022,0
Escompte d'effet publics (Art.15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Crédits du FMI	72 927,4	59 241,0	133 921,4	202 317,3	261 071,1	255 209,8	355 790,6	350 993,8
Titres d'Etat	0,0	0,0	127 777,3	38 726,4	29 474,5	12 322,6	12 520,6	13 418,4
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CREANCES SUR LES BANQUES	533 571,3	506 637,3	130 049,0	140 830,4	125 753,8	104 700,7	114 585,9	99 799,2
dont:								
Avances sur le marché monétaire	203 432,0	175 400,0	9 501,0	38 221,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	1 098,0	0,0	2 697,4	23 210,8	20 466,7	22 176,9	17 437,0
CREANCES SUR LES ETABL. FINANCIERS	9 257,9	10 630,9	5 099,0	12 251,2	14 423,6	13 437,1	14 712,7	14 217,9
dont:								
Avances sur le marché monétaire	5 123,0	6 496,0	5 099,0	8 644,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	3 607,2	14 423,6	13 437,1	14 712,7	14 217,9
ACTIF=PASSIF	785 211,9	791 071,1	677 575,7	794 928,1	897 167,6	940 394,0	1 182 521,8	1 121 893,7
BILLETS ET MONNAIES	264 257,7	282 696,6	412 039,3	466 985,3	492 942,6	594 776,8	691 596,2	659 966,6
DEPOTS DES BANQUES	7 073,6	13 248,9	50 656,8	49 624,0	57 009,2	20 544,7	54 767,4	16 246,6
Marché monétaire	5 559,0	0,0	6 727,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres dépôts	1 514,6	13 248,9	43 929,8	49 624,0	57 009,2	20 544,7	54 767,4	16 246,6
DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	2,8	488,5	9,3	410,0	498,9	781,7	797,7	438,8
AUTRES DEPOTS	345,1	585,9	843,5	911,3	1 272,7	1 010,3	2 452,0	2 324,1
DEPOTS DU TRESOR NATIONAL	7 630,8	12 391,2	44 592,4	41 497,6	48 582,5	26 434,3	34 556,4	54 437,2
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	507 785,6	482 192,4	216 436,1	256 028,3	294 262,6	302 013,6	410 136,4	414 633,0
AUTRES POSTES NETS	-1 883,7	-532,4	-47 001,7	-20 528,4	897 167,6	-5 167,4	-11 784,3	-26 152,6

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 4.5.1.3 : COTE D'IVOIRE - POSITION OF THE CENTRAL BANK

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
499 298,7	759 269,3	1 148 572,0	677 210,5	809 098,6	768 576,5	888 757,4	1 111 208,2	GROSS FOREIGN ASSETS
538 284,9	491 111,4	497 610,2	432 621,2	360 250,9	313 694,6	260 823,5	256 122,1	CLAIMS ON GOVERNMENT
0,5	0,1	0,7	0,8	0,3	0,4	0,2	0,1	Postal checking accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (Art.12)
199 329,0	194 780,0	199 814,0	194 392,1	190 586,4	190 586,4	172 904,9	164 095,3	Postal checking account overdraft(Art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds (Art. 15)
327 489,2	287 117,5	290 634,2	232 719,6	166 358,3	118 704,8	87 918,4	92 026,7	IMF loans
11 466,2	9 213,8	7 161,3	5 508,7	3 305,9	4 403,0	0,0	0,0	Government securities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
75 285,2	36 793,3	14 694,6	474,9	0,0	9 421,8	1 311,1	52 097,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
							0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8 000,0	Cash advances to money market
22 755,2	12 732,3	4 759,6	474,9	0,0	9 421,8	1 311,1	44 097,0	Rediscounted bills
12 682,8	9 652,5	7 850,7	5 230,8	0,0	0,0	0,0	0,0	CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS
							0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
12 682,8	9 652,5	7 850,7	5 230,8	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
1 125 551,6	1 296 826,5	1 668 727,5	1 115 537,4	1 169 349,5	1 091 692,9	1 150 892,0	1 419 427,3	ASSETS = LIABILITIES
647 621,3	819 442,5	1 189 246,4	624 282,5	728 504,9	801 394,5	874 576,9	1 120 202,1	BANKNOTES AND COINS
42 113,9	70 842,7	83 190,4	125 467,6	178 777,6	119 367,7	120 340,4	114 628,1	COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS
0,0	5 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
42 113,9	65 842,7	83 190,4	125 467,6	178 777,6	119 367,7	120 340,4	114 628,1	Other deposits
256,3	346,8	748,6	830,5	118,9	27,1	17,7	84,6	FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS
2 428,9	38 381,1	26 750,3	6 292,9	4 166,8	6 654,4	12 384,0	21 125,5	OTHER DEPOSITS ACCOUNTS
36 958,5	38 732,1	41 723,0	93 472,0	71 767,8	22 759,5	41 095,9	60 738,0	NATIONAL TREASURY DEPOSITS
466 821,7	387 632,6	370 463,9	268 391,4	191 291,0	150 768,2	112 797,5	116 987,4	FOREIGN LIABILITIES
-70 649,0	-58 551,3	-43 395,1	-3 199,5	-5 277,5	-9 278,5	-10 320,4	-14 338,4	OTHER ITEMS (NETS)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 4.5.1.4 : COTE D'IVOIRE - SITUATION DES BANQUES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
ACTIF								
RESERVES	22 117,2	20 602,1	66 599,5	58 051,7	74 681,0	45 440,0	67 233,0	60 701,0
Encaisse (billets et monnaies)	11 548,0	9 467,1	18 265,2	14 086,6	18 747,0	21 554,0	23 042,0	42 160,0
Dépôts à la BCEAO	10 569,2	11 135,0	48 334,3	43 965,1	55 934,0	23 886,0	44 191,0	18 541,0
<i>Marché monétaire</i>	10 029,0	61,0	668,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Autres</i>	540,2	11 074,0	47 666,3	43 965,1	55 934,0	23 886,0	44 191,0	18 541,0
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	56 959,3	52 058,3	108 021,8	172 755,2	140 598,0	159 780,0	175 039,0	229 778,0
Banques et correspondants	42 034,5	36 104,7	87 769,5	107 518,3	98 179,0	99 478,0	109 856,0	137 552,0
<i>UMOA</i>	967,1	3 406,3	99,0	1 089,4	2 345,0	5 367,0	8 345,0	22 221,0
<i>Reste du monde</i>	41 067,4	32 698,4	87 670,5	106 428,9	95 834,0	94 111,0	101 511,0	115 331,0
Effets à l'encaissement	14 238,7	15 796,2	18 495,5	21 008,0	24 601,0	34 766,0	37 523,0	55 721,0
<i>UMOA</i>	476,8	767,1	881,8	1 783,7	803,0	654,0	4 646,0	5 646,0
<i>Reste du monde</i>	13 761,9	15 029,1	17 613,7	19 224,3	23 798,0	34 112,0	32 877,0	50 075,0
Billets et monnaies étrangers	531,9	155,4	827,0	975,8	1 236,0	1 695,0	1 850,0	2 049,0
Autres comptes	154,2	2,0	929,8	43 253,1	16 582,0	23 841,0	25 810,0	34 456,0
<i>UMOA</i>	1,3	2,0	0,0	519,7	813,0	398,0	1 902,0	4 419,0
<i>Reste du monde</i>	152,9	0,0	668,0	42 733,4	15 769,0	23 443,0	23 908,0	30 037,0
CREANCES SUR LES ETATS	226 779,7	224 668,8	329 188,4	371 124,3	413 355,0	415 931,0	412 572,0	382 763,0
Comptes ordinaires	952,1	154,9	4 002,0	39,9	12,0	5,0	0,0	0,0
Effets publics	170 834,2	169 756,5	0,0	183 250,1	182 053,0	161 122,0	141 358,0	147 686,0
prêts et avances	37 946,1	33 019,0	0,0	179 440,3	227 504,0	244 240,0	266 740,0	233 440,0
Autres	17 047,3	17 738,4	24 633,2	8 394,0	3 786,0	4 474,0	4 474,0	1 637,0
CREDITS A ECONOMIE	940 143,4	883 663,9	833 427,2	998 737,7	1 016 008,0	1 147 398,0	1 186 672,0	1 084 525,0
Court terme	560 970,5	430 991,2	481 402,9	639 066,4	649 156,0	786 962,0	763 568,0	688 808,0
<i>dont crédits de campagne</i>	113 922,9	80 197,5	173 054,1	236 121,6	178 034,0	248 397,0	171 027,0	51 531,0
Moyen terme	160 662,3	181 081,8	189 088,2	222 987,7	227 074,0	226 480,0	257 946,0	281 652,0
Long terme	85 671,2	132 124,8	0,0	80 191,9	64 498,0	53 704,0	52 237,0	52 874,0
Crédits en souffrance	132 839,4	139 466,1	73 179,7	56 491,7	75 280,0	80 252,0	112 921,0	61 191,0
<i>Impayés et immobilisés</i>	54 184,9	30 424,1	28 306,5	19 638,2	32 554,0	15 320,0	13 158,0	13 968,0
<i>Douteux et litigieux</i>	78 654,5	109 042,0	44 873,2	36 853,5	42 726,0	64 932,0	99 763,0	47 223,0
AUTRES POSTES	0,0	439 577,6	0,0	350 937,0	480 068,0	311 170,0	241 269,0	283 060,0
Banques et correspondants locaux	11 953,0	15 611,2	35 930,2	43 733,4	45 970,0	24 271,0	39 440,0	28 992,0
Effets à l'encaissement sur place	31 419,6	28 012,7	44 254,6	69 839,9	87 362,0	104 414,0	88 270,0	78 171,0
Débiteurs divers	22 815,4	21 371,3	17 113,0	22 123,6	22 499,0	8 080,0	7 811,0	6 039,0
Titres et participations	15 602,3	9 607,3	0,0	8 161,5	13 370,0	12 499,0	20 837,0	23 858,0
Autres créances en souffrance	30 409,7	34 017,0	13 409,2	13 781,2	12 466,0	0,0	0,0	0,0
Immobilisations et sociétés immobilières	38 001,6	34 727,5	0,0	38 916,7	39 872,0	35 316,0	39 595,0	54 190,0
Dépôts et cautionnements	340,9	335,7	383,4	340,7	373,0	251,0	221,0	306,0
Dotations agences à l'étranger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Comptes d'ordres et divers	90 988,5	139 463,3	-33,6	55 352,8	65 606,0	48 378,0	13 798,0	44 499,0
Résultats (pertes)	154 759,8	156 431,6	0,0	98 687,2	96 231,0	0,0	0,0	571,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	96 319,0	77 961,0	31 297,0	46 534,0
TOTAL	1 642 290,4	1 620 570,7	1 668 125,8	1 951 605,9	2 124 710,0	2 079 719,0	2 082 785,0	2 040 827,0
PASSIF								
DEPOTS PARTICULIERS ET ENTREPRISES	581 416,5	550 164,4	811 053,6	976 047,5	1 009 496,0	1 032 206,0	1 049 755,0	1 058 090,0
Dépôts à vue	234 506,9	219 200,4	403 302,1	490 709,3	502 759,0	562 025,0	576 723,0	576 723,0
<i>SODE-EPIC</i>	25 836,3	16 498,4	41 170,6	70 918,5	75 355,0	71 759,0	103 180,0	51 195,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	107 231,0	174 828,3	330 694,9	379 180,3	391 581,0	398 628,0	422 937,0	488 876,0
<i>Etablissements financiers</i>	3 504,8	1 666,5	1 017,7	943,3	795,0	1 796,0	1 973,0	6 639,0
<i>Autres sommes dues</i>	17 934,8	26 207,2	30 418,9	39 667,2	21 293,0	30 576,0	33 935,0	32 013,0
Dépôts à terme	346 909,6	330 964,0	407 751,5	485 338,2	520 359,0	529 329,0	487 730,0	481 367,0
<i>SODE-EPIC</i>	22 763,5	12 575,0	12 246,8	21 827,6	27 752,0	44 416,0	25 824,0	17 501,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	177 855,6	174 136,2	213 639,4	250 266,8	259 279,0	252 233,0	220 786,0	219 322,0
<i>Etablissements financiers</i>	1 547,1	965,2	696,5	650,0	1 450,0	2 307,0	3 341,0	4 456,0
<i>Comptes à régime spécial</i>	144 743,4	143 287,6	0,0	212 593,8	231 878,0	230 379,0	237 779,0	240 088,0
DEPOTS DE L'ETAT	74 944,7	92 485,8	175 444,4	183 133,0	243 345,0	278 937,0	325 650,0	234 359,0
A vue	39 583,2	48 032,2	117 231,7	107 314,2	160 585,0	162 947,0	196 547,0	122 550,0
A terme	18 682,3	25 199,3	0,0	56 972,3	82 760,0	115 989,0	129 097,0	111 803,0
Comptes spéciaux	16 679,2	19 254,3	18 727,1	18 846,5	0,0	0,0	0,0	0,0
CREDITS DE LA BANQUE CENTRALE	524 727,4	497 309,3	134 397,6	152 183,6	124 321,0	104 700,0	116 039,0	91 011,0
Marché monétaire	202 200,2	176 020,3	9 366,0	26 421,0	6 400,0	12 511,0	0,0	225,0
Autres	322 527,2	321 289,0	125 031,6	125 762,6	117 921,0	92 189,0	116 039,0	90 786,0
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	123 776,9	143 296,1	160 263,5	196 314,8	163 398,0	176 900,0	204 061,0	254 460,0
A court terme	78 119,5	95 700,2	112 469,2	160 087,1	128 172,0	153 820,0	172 314,0	207 063,0
Banques et correspondants	44 017,4	71 773,7	78 445,2	105 730,6	63 685,0	86 312,0	102 461,0	102 653,0
<i>UMOA</i>	9 959,5	32 357,6	61 756,6	69 066,7	29 602,0	47 566,0	57 506,0	37 771,0
<i>Reste du Monde</i>	34 057,9	39 416,1	16 688,6	36 663,9	34 083,0	38 746,0	44 955,0	64 882,0
Gouvernements et institutions non fin.	3 246,2	2 503,4	3 571,2	6 488,0	5 097,0	6 963,0	6 961,0	7 425,0
<i>UMOA</i>	531,2	309,8	431,8	748,0	749,0	745,0	988,0	1 009,0
<i>Reste du Monde</i>	2 715,0	2 193,6	3 139,4	5 740,0	4 348,0	6 218,0	5 973,0	6 416,0
Autres institutions financières	9 449,5	6 643,3	7 950,4	5 918,0	17 926,0	14 584,0	8 374,0	9 502,0
<i>UMOA</i>	3 983,3	3 258,9	2 336,3	2 410,4	8 277,0	7 351,0	1 213,0	1 420,0
<i>Reste du Monde</i>	5 466,2	3 384,4	5 614,1	3 507,6	9 649,0	7 233,0	7 161,0	8 082,0
Comptes exigibles après encaissement	21 406,4	14 779,8	22 502,4	33 718,6	30 731,0	32 845,0	39 937,0	64 416,0
<i>UMOA</i>	420,6	42,2	2 398,8	234,4	915,0	742,0	3 517,0	3 517,0
<i>Reste du Monde</i>	20 985,8	14 737,6	20 103,6	33 484,2	29 816,0	32 103,0	38 240,0	60 899,0
Autres comptes	0,0	0,0	0,0	8 231,9	10 733,0	13 116,0	14 581,0	23 067,0
<i>UMOA</i>	0,0	0,0	0,0	867,2	2 154,0	2 669,0	2 931,0	5 282,0
<i>Reste du Monde</i>	0,0	0,0	0,0	7 364,7	8 579,0	10 447,0	11 650,0	17 785,0
A moyen et long terme	45 657,4	47 595,9	47 794,3	36 227,7	35 226,0	23 080,0	31 747,0	47 397,0
<i>UMOA</i>	1 296,6	2 663,5	6 397,6	5 619,0	11 155,0	19 685,0	26 065,0	32 195,0
<i>Reste du Monde</i>	44 360,8	44 932,4	41 396,7	30 608,7	24 071,0	3 395,0	5 682,0	15 202,0
FONDS PROPRES	116 543,7	123 965,3	111 924,0	122 093,9	146 070,0	127 474,0	125 996,0	132 961,0
Provisions	27 498,2	26 974,7	22 121,8	23 613,1	25 633,0	16 710,0	15 249,0	9 458,0
Fonds Affectés	5 050,2	4 945,6	4 788,3	3 831,9	6 303,0	2 626,0	2 440,0	2 440,0
Réserves	33 199,4	34 576,4	0,0	28 526,8	54 393,0	47 749,0	50 732,0	51 575,0
Capital et dotations	57 164,4	58 443,4	57 730,0	67 096,9	59 741,0	60 389,0	55 389,0	67 475,0
Moins capital non versé	-6 368,5	-974,8	-974,8	-974,8	0,0	0,0	0,0	0,0
AUTRES POSTES	220 881,2	213 349,8	275 042,7	321 833,1	438 080,0	359 502,0	261 284,0	269 946,0
Banques et correspondants Locaux	28 092,5	24 033,7	0,0	37 238,2	59 911,0	50 878,0	40 441,0	37 706,0
Comptes exigibles sur place	29 448,7	32 036,6	46 834,1	57 096,2	82 686,0	106 335,0	85 856,0	69 476,0
Créditeurs Divers	33 286,8	29 014,6	33 833,8	31 039,4	50 826,0	18 895,0	20 560,0	19 284,0
Titres à Libérer	1 335,9	504,9	504,9	504,9	505,0	29,0	912,0	

TABLE 4.5.1.4 : COTE D'IVOIRE - POSITION OF COMMERCIAL BANKS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
								ASSETS
64 693,0	96 135,0	106 408,0	172 437,0	221 052,0	151 403,0	174 237,0	178 576,0	RESERVES
24 582,0	42 695,0	40 049,0	51 307,0	53 190,0	43 096,0	54 383,0	75 216,0	Cash (Banknotes and coins)
40 111,0	53 440,0	66 359,0	121 130,0	167 862,0	108 307,0	119 854,0	103 360,0	Deposits at BCEAO
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
40 111,0	53 440,0	66 359,0	121 130,0	167 862,0	108 307,0	119 854,0	103 360,0	Others
178 034,0	165 473,0	228 066,0	150 684,0	169 137,0	229 613,0	234 298,0	242 460,0	GROSS FOREIGN ASSETS
148 805,0	123 006,0	191 097,0	134 222,0	136 875,0	180 717,0	163 568,0	167 132,0	Banks and correspondents
14 886,0	19 827,0	23 840,0	9 076,0	34 498,0	40 514,0	40 702,0	48 505,0	WAMU
133 919,0	103 179,0	167 257,0	125 146,0	102 377,0	140 203,0	122 866,0	118 627,0	Rest of the world
13 368,0	19 972,0	25 736,0	5 057,0	5 843,0	7 157,0	12 505,0	8 754,0	Collectable bills
2 346,0	4 020,0	15 207,0	451,0	1 489,0	257,0	163,0	17,0	WAMU
11 022,0	15 952,0	10 529,0	4 606,0	4 354,0	6 900,0	12 342,0	8 737,0	Rest of the world
2 754,0	4 894,0	2 722,0	3 545,0	3 548,0	4 296,0	10 088,0	7 126,0	Foreign currencies
13 107,0	17 601,0	8 511,0	7 860,0	22 871,0	37 443,0	48 137,0	59 448,0	Others accounts
3 817,0	5 067,0	5 399,0	5 672,0	18 664,0	32 405,0	37 456,0	46 662,0	WAMU
9 290,0	12 534,0	3 112,0	2 188,0	4 207,0	5 038,0	10 681,0	12 786,0	Rest of the world
325 403,0	302 453,0	292 845,0	300 113,0	277 558,0	283 308,0	309 141,0	423 938,3	CLAIMS ON GOVERNMENT
4,0	0,0	0,0	0,0	0,0	14,0	621,0	5 104,0	ordinary accounts
120 138,0	105 190,0	90 871,0	81 021,0	60 869,0	75 686,0	95 366,0	291 298,3	Gouvernement bills
204 829,0	195 964,0	197 697,0	218 936,0	214 600,0	204 136,0	189 836,0	105 293,0	Loans and advances
432,0	1 299,0	4 277,0	156,0	2 089,0	3 472,0	23 318,0	22 243,0	Other items
1 136 168,0	1 192 255,0	1 192 336,0	1 073 654,0	1 164 135,0	1 175 798,0	1 276 732,0	1 521 621,0	CREDIT TO THE ECONOMY
763 834,0	841 277,0	858 205,0	784 053,0	864 879,0	856 602,0	931 880,0	1 135 798,0	Short term
44 200,0	92 938,0	112 897,0	62 336,0	70 726,0	69 838,0	65 714,0	96 574,0	of which seasonal credit
266 097,0	227 938,0	209 166,0	191 656,0	197 027,0	214 737,0	257 826,0	316 012,0	Medium term
53 346,0	56 522,0	50 932,0	51 303,0	48 782,0	39 360,0	37 395,0	34 363,0	Long term
52 891,0	66 518,0	74 033,0	46 642,0	53 447,0	65 099,0	49 631,0	35 448,0	overdures credit
20 500,0	20 129,0	29 631,0	16 353,0	16 136,0	34 386,0	16 993,0	18 955,0	Unpaid and locked up
32 391,0	46 389,0	44 402,0	30 289,0	37 311,0	30 713,0	32 638,0	16 493,0	Doubtful and contested debt
367 897,0	368 259,0	319 417,0	361 535,0	312 479,0	257 334,0	318 273,0	425 078,7	OTHER ITEMS
28 007,0	34 492,0	35 824,0	33 724,0	4 357,0	23 419,0	24 447,0	24 181,0	Banks and local correspondents
131 367,0	136 002,0	103 144,0	139 165,0	149 021,0	99 767,0	127 785,0	190 743,0	Collectable bills
10 058,0	11 557,0	28 149,0	13 858,0	16 187,0	10 368,0	11 315,0	13 227,0	Other debtor
22 322,0	26 935,0	25 674,0	20 178,0	12 171,0	18 122,0	18 521,0	38 430,7	Securities and shares
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other overdures credit
56 989,0	61 068,0	60 701,0	57 752,0	62 062,0	67 776,0	77 412,0	91 973,0	Freezed assets and real state
465,0	482,0	517,0	734,0	798,0	696,0	2 706,0	2 822,0	Securty deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign agencies allowances
51 837,0	38 849,0	32 952,0	58 037,0	40 273,0	12 113,0	20 761,0	23 384,0	Miscellaneous accounts
1 586,0	8 348,0	0,0	4 880,0	1 946,0	1 211,0	5 969,0	12 858,0	Results (losses)
65 266,0	50 526,0	32 456,0	33 207,0	25 664,0	23 862,0	29 357,0	27 460,0	Others
2 072 195,0	2 124 575,0	2 139 072,0	2 058 423,0	2 144 361,0	2 097 456,0	2 312 681,0	2 791 674,0	TOTAL
1 019 872,0	1 027 327,0	1 230 070,0	1 186 714,0	1 255 862,0	1 312 010,0	1 454 421,0	1 755 066,0	LIABILITIES
526 695,0	507 809,0	571 562,0	560 941,0	618 982,0	628 126,0	710 697,0	901 742,0	PRIVATE DEPOSITS
21 889,0	17 862,0	13 278,0	16 045,0	13 280,0	14 256,0	37 882,0	32 804,0	Demand deposits
463 489,0	454 391,0	522 656,0	518 169,0	561 881,0	580 633,0	630 648,0	822 744,0	Public enterprises
9 374,0	11 171,0	12 179,0	6 811,0	5 353,0	6 630,0	6 467,0	5 531,0	Private deposits
31 943,0	24 385,0	23 449,0	19 916,0	38 468,0	26 607,0	40 778,0	35 585,0	Financial institutions
493 177,0	519 429,0	658 253,0	625 766,0	636 880,0	683 882,0	743 718,0	853 324,0	Other debts
15 243,0	8 653,0	8 958,0	17 533,0	13 309,0	20 448,0	34 489,0	46 585,0	Time deposits
241 043,0	253 980,0	357 318,0	302 801,0	301 551,0	331 796,0	352 528,0	399 111,0	Public enterprises
5 636,0	10 733,0	13 175,0	12 942,0	9 446,0	2 039,0	1 569,0	124,0	Private deposits
231 255,0	246 063,0	278 802,0	292 490,0	312 574,0	329 599,0	355 132,0	407 504,0	Financial institutions
267 311,0	287 622,0	262 324,0	218 532,0	214 264,0	185 363,0	177 968,0	193 792,0	Special account
141 030,0	147 530,0	134 571,0	127 023,0	126 538,0	97 237,0	95 826,0	131 321,0	GOVERNMENT DEPOSITS
126 275,0	140 085,0	127 747,0	91 242,0	87 400,0	87 783,0	82 081,0	61 995,0	Demand deposit
0,0	1,0	0,0	0,0	1,0	0,0	0,0	8,0	Time deposit
76 785,0	36 969,0	14 695,0	474,9	0,0	9 106,0	399,0	52 149,0	Special accounts
324,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CENTRAL BANK CREDIT
76 461,0	36 969,0	14 695,0	474,9	0,0	9 106,0	399,0	52 149,0	Money market
223 634,0	257 391,0	161 556,0	124 661,0	145 042,0	143 403,0	188 459,0	200 060,0	FOREIGN LIABILITIES
192 382,0	185 334,0	145 142,0	109 334,0	131 771,0	138 460,0	178 259,0	187 827,0	Short term
115 424,0	120 701,0	77 668,0	61 021,0	69 657,0	78 679,0	113 467,0	146 465,0	Banks and correspondents
56 706,0	80 912,0	65 150,0	52 069,0	55 079,0	51 030,0	52 348,0	104 721,0	WAMU
58 718,0	39 789,0	12 518,0	8 952,0	14 578,0	27 649,0	61 119,0	41 744,0	Rest of the world
8 489,0	2 986,0	6 349,0	5 701,0	7 481,0	10 193,0	15 728,0	15 976,0	Governments and non-financial institutions
1 752,0	280,0	540,0	289,0	367,0	864,0	1 409,0	3 709,0	WAMU
6 737,0	2 706,0	5 809,0	5 412,0	7 114,0	9 329,0	14 319,0	12 287,0	Rest of the world
17 518,0	15 915,0	4 961,0	4 879,0	6 940,0	5 794,0	5 882,0	4 113,0	Other financial institutions
2 764,0	7 764,0	4 704,0	4 436,0	6 214,0	2 890,0	2 899,0	3 797,0	WAMU
14 754,0	8 151,0	257,0	443,0	726,0	2 904,0	2 983,0	316,0	Rest of the world
15 115,0	17 730,0	29 699,0	10 077,0	11 800,0	9 530,0	17 652,0	3 437,0	Payable accounts after collection
2 111,0	3 546,0	15 019,0	49,0	20,0	3,0	5,0	32,0	WAMU
13 004,0	14 184,0	14 680,0	10 028,0	11 780,0	9 527,0	17 647,0	3 405,0	Rest of the world
35 836,0	28 002,0	26 465,0	27 656,0	35 893,0	32 264,0	25 530,0	17 836,0	Other accounts
12 242,0	11 770,0	11 626,0	10 360,0	13 244,0	16 299,0	6 261,0	2 215,0	WAMU
23 594,0	16 232,0	14 839,0	17 296,0	22 649,0	15 965,0	19 269,0	15 621,0	Rest of the world
31 252,0	72 057,0	16 414,0	15 327,0	13 271,0	6 943,0	10 200,0	12 233,0	Medium and long term
24 288,0	63 658,0	12 117,0	11 759,0	13 271,0	6 943,0	8 700,0	10 333,0	WAMU
6 964,0	8 399,0	4 297,0	3 568,0	0,0	0,0	1 500,0	1 900,0	Rest of the world
157 086,0	176 782,0	190 977,0	205 361,0	220 119,0	226 845,0	237 631,0	252 324,0	EQUITY CAPITAL
14 439,0	14 011,0	20 291,0	24 707,0	33 005,0	33 941,0	39 529,0	37 769,0	Provisions
2 245,0	2 050,0	2 600,0	1 961,0	1 961,0	1 961,0	1 961,0	1 561,0	Allocated Funds
57 553,0	55 360,0	60 117,0	59 922,0	61 875,0	59 125,0	59 610,0	64 220,0	Reserves
75 475,0	98 309,0	101 042,0	111 836,0	116 559,0	118 010,0	119 572,0	134 848,0	Capital and allowances
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Minus unpaid capital
327 507,0	338 484,0	279 450,0	322 680,1	309 074,0	220 729,0	253 803,0	338 283,0	OTHER ITEMS
23 469,0	39 694,0	44 587,0	23 486,0	27 187,0	14 198,0	22 084,0	15 655,0	Banks and local correspondents
129 620,0	138 244,0	99 181,0	134 145,0	143 064,0	97 394,0	122 638,0	196 060,0	On the spot payable accounts
20 258,0	20 994,0	38 074,0	22 979,1	30 409,0	26 140,0	29 792,0	31 334,0	Other creditors
0,0	0,0	0,0	0,0	1 048,0	410,0	71,0	31,0	Payable bonds
7 555,0	5 778,0	4 515,0	4 000,0	7 000,0	7 000,0	7 000,0	2 563,0	Local borrowing
89 183,0	90 365,0	70 042,0	105 455,0	67 936,0	48 429,0	52 115,0	83 646,0	Miscellaneous accounts
5 846,0	2 551,0	-2 843,0	1 960,0	10 822,0	11 238,0	9 749,0	7 961,0	Results
51 576,0	40 858,0	25 894,0	30 655,0	21 608,0	15 920,0	10 354,0	1 033,0	OTHERS
2 072 195,0	2 124 575,0	2 139 072,0	2 058 423,0	2 144 361,0	2 097 456,0	2 312 681,0	2 791 674,0	TOTAL

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 4.5.1.5.1 : COTE D'IVOIRE - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Court terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	29 228	18 996	22 637	28 644	29 026	22 389	25 159	20 671
_11 Agriculture & chasse	16 245	9 190	13 186	14 550	14 773	10 258	9 751	8 011
_12 Sylviculture & exploitation forestière	12 322	9 668	9 325	13 978	13 961	11 708	15 295	12 647
_13 Pêche	661	138	126	116	292	423	113	13
20 Industries extractives	3 639	771	986	8 325	15 942	1 185	2 430	2 107
_21 Extraction du charbon		0	0	0	0	120	0	0
_22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	2 088	5	218	6 769	14 370	0	1 460	958
_23 Extraction de minerais métalliques	39	0	0	46	47	0	0	0
_29 Extraction d'autres minerais	1 512	766	768	1 510	1 525	1 065	970	1 149
30 Industries manufacturières	136 001	136 214	111 093	116 575	134 427	129 126	104 669	123 110
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	54 038	59 434	40 499	38 867	49 043	53 751	38 220	46 066
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	24 397	20 504	19 902	23 171	18 195	9 873	8 494	9 625
_33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	17 324	17 563	15 745	19 461	20 875	13 568	14 371	14 208
_34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	5 583	4 866	5 880	6 285	12 678	11 233	7 162	12 987
_35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	13 187	17 520	15 454	14 541	17 451	27 737	25 183	27 654
_36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	4 786	2 070	1 754	3 146	2 856	3 492	922	3 258
_37 Industries métallurgiques de base	4 096	1 872	771	511	2 391	505	1 194	721
_38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	12 524	12 385	11 088	10 593	10 923	8 967	9 123	8 591
_39 Autres industries manufacturières	66	0	0	0	15	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	18 498	23 379	6 945	3 597	7 579	5 289	1 131	395
_41 Electricité ,gaz, vapeur	16 211	21 772	3 767	1 039	5 570	5 289	758	384
_42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	2 287	1 607	3 178	2 558	2 009	0	373	11
50 Bâtiments, Travaux publics	23 030	19 264	20 902	27 102	25 518	16 368	13 524	12 699
_50 Batiments, travaux publics	23 030	19 264	20 902	27 102	25 518	16 368	13 524	12 699
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	347 751	393 188	345 795	489 152	570 707	400 600	477 570	372 794
_61 Commerce de gros	309 089	352 650	304 741	429 942	506 641	351 686	425 045	323 317
_62 Commerce de détail	32 692	35 259	35 834	53 014	56 802	43 159	46 650	45 039
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	5 970	5 279	5 220	6 196	7 264	5 755	5 875	4 438
70 Transports, Entrepôts et Communications	50 920	29 980	29 974	33 763	40 134	31 166	25 317	43 712
_71 Transports et Entrepôts	49 606	29 964	29 925	33 042	30 864	26 015	22 501	20 086
_72 Communications	1 314	16	49	721	9 270	5 151	2 816	23 626
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	27 809	17 629	17 660	27 487	28 568	23 819	16 240	19 500
_81 Etablissements financiers	612	183	313	1 885	2 111	5 987	1 836	5 399
_82 Assurances	43	15	27	786	0	655	6	24
_83 Affaires immobilières et services aux entreprises	27 154	17 431	17 320	24 816	26 457	17 177	14 398	14 077
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	25 637	25 368	24 772	76 513	35 138	47 921	90 676	27 869
_91 Administration publique et défense nationale		137	0	7 403	0	10 856	10 907	6 491
_92 Services sanitaires et services analogues	191	168	291	508	515	285	283	201
_93 Services sociaux fournis à la collectivité	4 857	5 016	5 114	40 644	5 890	16 783	62 555	5 586
_94 Services récréatifs et services culturels	697	686	1 025	1 471	1 318	858	826	570
_95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	1 406	1 110	769	1 197	1 338	1 115	1 079	1 110
_96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
_97 Secteurs non spécifiés	0	0	0	0	0	0	0	0
_98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
_99 Prêts aux particuliers	18 486	18 251	17 573	25 290	26 077	18 024	15 026	13 911
TOTAL	662 513	664 789	580 764	811 158	887 039	677 863	756 716	622 857
Entreprises privées	566 083	614 695	542 456	763 340	834 388	628 497	666 136	598 893
Entreprises publiques	96 430	50 094	38 308	47 818	52 651	49 366	90 580	23 964

Source : BCEAO.

TABLE 4.5.1.5.1 : COTE D'IVOIRE - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Short-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
19 193	27 282	22 029	33 847	25 763	24 085	25 510	25 452	10 Agriculture Forestry and Fishing
8 949	15 751	12 897	24 627	20 129	20 666	22 217	22 588	11 Agriculture & hunting
9 732	11 145	8 370	8 380	4 062	2 239	2 345	2 023	12 Forestry
512	386	762	840	1 572	1 180	948	841	13 Fishing
2 157	600	260	185	2 170	2 107	1 630	3 611	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
1 238	350	186	78	0	0	0	1 980	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	292	419	0	0	23 Metallic ore extraction
919	250	74	107	1 878	1 688	1 630	1 631	29 Other ore extractions
202 128	161 068	183 521	251 875	260 249	262 261	255 266	261 881	30 Manufacturing industries
93 740	50 761	77 311	116 319	130 697	144 065	117 367	108 357	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
16 310	10 183	10 268	11 326	10 322	7 533	9 770	15 047	32 Textile, clothing and leather industries
15 927	13 685	14 465	13 233	14 933	14 487	15 659	15 521	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
17 408	15 024	10 640	12 841	10 999	9 357	10 412	13 991	34 Paper manufacturing, printing, publishing
42 788	50 526	47 643	73 334	68 440	62 334	70 270	79 665	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
1 434	9 397	11 538	9 679	10 728	10 756	11 021	12 910	36 Manufacturing of non metallic mineral products
3 444	1 977	1 310	1 804	2 559	1 798	10 337	4 094	37 Basic metallurgical industries
11 075	9 513	10 344	13 336	11 504	11 518	10 400	12 210	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
2	2	2	3	67	413	30	86	39 Other manufacturing industries
20 663	28 001	4 046	9 760	8 976	9 031	11 978	10 179	40 Electricity, Gas, Water
19 563	27 857	2 960	7 929	8 974	7 939	10 297	8 377	41 Electricity, gas, vapour
1 100	144	1 086	1 831	2	1 092	1 681	1 802	42 Installation of water supply and public water supply
14 149	16 727	11 435	9 757	22 187	24 715	22 234	22 146	50 Constructions, Public works
14 149	16 727	11 435	9 757	22 187	24 715	22 234	22 146	50 Constructions and public works
261 200	306 281	339 313	359 718	303 093	414 734	406 966	443 128	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
226 435	278 876	312 579	329 902	276 642	387 429	376 148	412 438	61 Wholesale trade
32 357	26 260	25 452	28 533	25 182	25 762	29 077	28 843	62 Retail trade
2 408	1 145	1 282	1 283	1 269	1 543	1 741	1 847	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
69 146	47 836	56 108	61 154	66 938	85 864	91 127	83 936	70 Transport, Warehouses and Communication
33 769	26 044	32 192	39 919	43 848	44 800	48 894	44 099	71 Transport and warehouses
35 377	21 792	23 916	21 235	23 090	41 064	42 233	39 837	72 Communication
10 793	14 809	19 387	30 030	28 290	44 616	39 162	39 117	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
2 565	4 527	1 319	12 209	9 913	16 669	17 879	16 843	81 Financial institutions
690	784	1 154	984	603	1 264	2 482	1 862	82 Insurance
7 538	9 498	16 914	16 837	17 774	26 683	18 801	20 412	83 Real - estate business and services to enterprises
45 519	29 639	41 608	68 770	109 906	18 829	27 255	34 393	90 Services provided to the community, social and personal services
26 389	13 543	6 208	6 621	3 778	539	6 397	1 400	91 Public administration and national defence
66	70	372	447	383	1 368	1 337	1 566	92 Sanitary services and alike
3 563	5 290	7 032	23 104	92 022	4 325	3 574	5 229	93 Social services provided to the community
554	614	592	791	693	758	636	505	94 Entertainment and cultural services
1 282	1 290	1 026	1 515	1 517	1 293	1 430	946	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	14	0	12	96 International organizations and other extraterritorial organizations
0	0	0	33	10	0	1	1	97 Unspecified sectors
0	0	18 255	12 421	2 048	865	3 685	14 000	98 Liabilities due to be allocated at a later date
13 665	8 832	8 123	23 838	9 455	9 667	10 195	10 734	99 Loans to individuals
644 948	632 243	677 707	825 096	827 572	886 242	881 128	923 843	TOTAL
583 347	590 777	645 894	757 466	700 269	848 111	840 285	886 402	Private enterprises
61 601	41 466	31 813	67 630	127 303	38 131	40 843	37 441	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 4.5.1.5.2 : COTE D'IVOIRE - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Moyen terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	1 289	940	1 154	1 689	1 579	547	1 092	2 283
_11 Agriculture & chasse	839	522	758	995	920	388	1 014	1 449
_12 Sylviculture & exploitation forestière	433	378	366	610	609	43	43	812
_13 Pêche	17	40	30	84	50	116	35	22
20 Industries extractives	0	0	0	0	3 500	6 429	7 843	6 540
_21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
_22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	3 500	6 429	7 843	6 540
_23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
_29 Extraction d'autres minerais	0	0	0	0	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	29 618	25 485	45 799	58 204	64 177	61 315	48 579	47 610
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	7 895	7 573	29 265	40 607	41 404	33 768	22 486	15 335
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	3 404	2 967	2 943	4 281	4 016	2 916	2 257	3 234
_33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	2 869	3 076	3 688	4 144	4 901	3 106	2 490	2 804
_34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	1 663	1 473	1 665	1 367	2 445	3 670	3 771	2 863
_35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	8 755	7 440	5 896	4 554	6 898	12 575	12 466	18 094
_36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	645	662	490	924	924	1 640	1 851	1 429
_37 Industries métallurgiques de base	1 009	917	1 028	1 126	1 613	1 676	1 682	2 593
_38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	3 378	1 377	824	1 201	1 976	1 964	1 576	1 258
_39 Autres industries manufacturières	0	0	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	20 505	19 013	36 869	46 104	39 990	23 849	20 198	18 124
_41 Electricité ,gaz, vapeur	20 497	18 007	35 901	45 311	39 989	23 848	20 198	18 124
_42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	8	1 006	968	793	1	1	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	469	491	554	601	585	1 125	3 279	1 248
_50 Batiments, travaux publics	469	491	554	601	585	1 125	3 279	1 248
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	31 366	25 237	61 898	117 965	118 286	90 100	88 339	49 194
_61 Commerce de gros	25 606	20 234	57 196	110 443	112 401	86 244	83 359	43 371
_62 Commerce de détail	4 111	3 502	3 242	5 624	4 048	3 536	4 662	5 465
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	1 649	1 501	1 460	1 898	1 837	320	318	358
70 Transports, Entrepôts et Communications	17 976	14 369	13 325	5 599	6 638	11 096	8 920	7 576
_71 Transports et Entrepôts	14 749	12 826	12 143	4 876	6 283	11 096	8 920	7 576
_72 Communications	3 227	1 543	1 182	723	355	0	0	0
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	8 037	6 042	18 245	3 722	6 861	7 572	6 161	6 720
_81 Etablissements financiers	34	376	336	182	210	111	277	968
_82 Assurances	0	0	0	0	0	0	0	0
_83 Affaires immobilières et services aux entreprises	8 003	5 666	17 909	3 540	6 651	7 461	5 884	5 752
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	13 197	13 398	12 346	10 985	10 836	7 267	6 813	163 394
_91 Administration publique et défense nationale	634	634	634	0	0	0	0	58 136
_92 Services sanitaires et services analogues	22	92	79	121	121	16	16	16
_93 Services sociaux fournis à la collectivité	1 736	1 585	1 410	1 264	1 740	1 203	1 254	100 074
_94 Services récréatifs et services culturels	165	161	144	173	321	156	91	505
_95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	59	64	110	106	143	152	239	178
_96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
_97 Secteurs non spécifiés	0	0	0	0	0	0	0	0
_98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
_99 Prêts aux particuliers	10 581	10 862	9 969	9 321	8 511	5 740	5 213	4 485
TOTAL	122 457	104 975	190 190	244 869	252 452	209 300	191 224	302 689
Entreprises privées	71 500	65 776	122 365	194 106	203 436	171 542	157 360	117 089
Entreprises publiques	50 957	39 199	67 825	50 763	49 016	37 758	33 864	185 600

Source : BCEAO.

TABLE 4.5.1.5.2 : COTE D'IVOIRE - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Meduim-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
1 969	6 609	10 832	7 332	23 024	22 526	17 588	15 137	10 Agriculture Forestry and Fishing
1 273	5 420	9 294	6 886	21 979	20 164	16 929	15 128	_11 Agriculture & hunting
620	1 123	537	413	1 033	2 362	659	9	_12 Forestry
76	66	1 001	33	12	0	0	0	_13 Fishing
6 799	4 864	5 682	3 450	2 252	4 204	6 669	6 572	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	_21 Coal mining
6 462	3 850	5 191	3 351	2 252	4 195	6 419	6 344	_22 Production of crude oil and natural gas
337	1 014	491	99	0	9	0	0	_23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	250	228	_29 Other ore extractions
57 977	68 726	88 379	56 016	41 782	41 541	36 445	45 637	30 Manufacturing industries
31 576	41 137	45 242	32 272	26 034	15 864	11 092	13 666	_31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
3 855	3 161	4 221	2 218	1 418	2 729	2 100	841	_32 Textile, clothing and leather industries
5 046	4 996	6 553	4 754	2 883	2 549	3 106	2 918	_33 Wood industries and manufacturing of wooden works
2 072	1 276	2 213	1 711	1 366	1 304	1 720	1 652	_34 Paper manufacturing, printing, publishing
10 258	12 644	23 221	9 138	6 414	10 884	10 647	17 433	_35 Chemical industries and chemicals manufacturing
68	513	996	438	0	0	0	0	_36 Manufacturing of non metallic mineral products
3 713	3 783	2 984	3 693	2 486	4 407	3 638	5 350	_37 Basic metallurgical industries
1 389	1 216	2 949	1 792	1 181	3 804	4 142	3 777	_38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	0	0	_39 Other manufacturing industries
10 553	9 627	11 294	5 914	10 501	16 040	11 891	10 493	40 Electricity, Gas, Water
10 553	9 627	11 294	5 914	10 501	16 040	11 891	10 493	_41 Electricity,gas, vapour
0	0	0	0	0	0	0	0	_42 Installation of water supply and public water supply
2 626	2 045	2 788	1 386	1 246	1 062	912	650	50 Constructions, Public works
2 626	2 045	2 788	1 386	1 246	1 062	912	650	_50 Constructions and public works
61 750	72 924	105 500	27 034	28 089	18 443	31 400	36 783	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
54 773	66 686	96 946	24 722	25 160	16 250	28 656	32 215	_61 Wholesale trade
6 629	4 790	7 399	1 629	2 123	1 478	2 415	4 257	_62 Retail trade
348	1 448	1 155	683	806	715	329	311	_63 Restaurants, hotels and tourist facilities
34 343	45 768	43 919	38 934	45 360	30 438	43 764	48 709	70 Transport, Warehouses and Communication
11 336	8 573	9 220	9 008	10 258	5 164	13 069	15 690	_71 Transport and warehouses
23 007	37 195	34 699	29 926	35 102	25 274	30 695	33 019	_72 Communication
4 545	4 411	5 568	11 401	9 963	3 185	8 130	10 504	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
1 360	1 808	1 364	2 705	1 139	23	1 002	1 734	_81 Financial institutions
1 147	80	0	0	0	8	2 005	2 248	_82 Insurance
2 038	2 523	4 204	8 696	8 824	3 154	5 123	6 522	_83 Real - estate business and services to enterprises
156 349	125 609	116 916	99 110	69 464	13 615	6 350	9 864	90 Services provided to the community, social and personal services
60 948	45 981	50 159	37 910	6 603	5 067	0	0	_91 Public administration and national defence
16	3	143	147	142	127	4	6	_92 Sanitary services and alike
85 224	73 407	56 913	41 141	53 478	651	741	633	_93 Social services provided to the community
431	1 503	975	1 100	771	440	215	134	_94 Entertainment and cultural services
207	312	294	147	93	104	204	181	_95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	0	_96 International organizations and other extraterritorial organizations
0	0	0	0	13	0	10	9	_97 Unspecified sectors
0	0	2 775	13 908	1 331	202	46	3 035	_98 Liabilities due to be allocated at a later date
9 523	4 403	5 657	4 757	7 033	7 024	5 130	5 866	_99 Loans to individuals
336 911	340 583	390 878	250 577	231 681	151 054	163 149	184 349	TOTAL
173 799	208 152	265 497	161 297	141 990	121 603	130 515	149 643	Private enterprises
163 112	132 431	125 381	89 280	89 691	29 451	32 634	34 706	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 4.5.1.5.3 : COTE D'IVOIRE - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Long terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	0	0	0	0	207	14	135	62
_11 Agriculture & chasse	0	0	0	0	207	7	135	0
_12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	7	0	62
_13 Pêche	0	0	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	0	0	0	0	0	0	0	0
_21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
_22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
_23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
_29 Extraction d'autres minerais	0	0	0	0	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	142	0	1 123	605	1 460	1 154	3 511	2 254
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	0	0	1 123	605	582	1 109	3 511	2 040
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	0	0	0	0	0	0	0	0
_33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	0	0	0	0	16	0	0	0
_34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	95	0	0	0	862	45	0	25
_35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	0	0	0	0	0	0	0	189
_36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
_37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
_38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	47	0	0	0	0	0	0	0
_39 Autres industries manufacturières	0	0	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	2 463	2 355	2 271	8 690	12 355	9 676	10 531	9 446
_41 Electricité ,gaz, vapeur	2 463	2 355	2 271	8 690	12 355	9 676	10 531	9 446
_42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	734	734	0	506	506	505	505	505
_50 Batiments, travaux publics	734	734	0	506	506	505	505	505
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	0	14	54	618	4 136	573	715	565
_61 Commerce de gros	0	0	54	568	4 108	502	713	361
_62 Commerce de détail	0	14	0	50	28	33	2	204
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	0	0	0	0	0	38	0	0
70 Transports, Entrepôts et Communications	6 115	7 685	6 376	3 851	0	17	0	0
_71 Transports et Entrepôts	4 807	6 376	6 376	3 851	0	17	0	0
_72 Communications	1 308	1 309	0	0	0	0	0	0
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	13 560	13 504	897	3 607	3 267	935	723	623
_81 Etablissements financiers	0	0	0	0	0	0	0	0
_82 Assurances	0	0	0	0	0	0	0	0
_83 Affaires immobilières et services aux entreprises	13 560	13 504	897	3 607	3 267	935	723	623
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	525	646	479	1 549	1 488	131 243	99 128	27 238
_91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	0	31 188	0	26 214
_92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	0	0	0	0
_93 Services sociaux fournis à la collectivité	101	94	58	56	53	98 854	97 940	42
_94 Services récréatifs et services culturels	0	0	0	0	0	0	0	0
_95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	0	0	0	0	0	0	0	0
_96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
_97 Secteurs non spécifiés	0	0	0	0	0	0	0	0
_98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
_99 Prêts aux particuliers	424	552	421	1 493	1 435	1 201	1 188	982
TOTAL	23 539	24 938	11 200	19 426	23 419	144 117	115 248	40 693
Entreprises privées	5 474	7 036	8 032	2 796	9 696	3 943	6 316	4 466
Entreprises publiques	18 065	17 902	3 168	16 630	13 723	140 174	108 930	36 227

Source : BCEAO.

TABLE 4.5.1.5.3 : COTE D'IVOIRE - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Long-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
47	44	515	0	0	0	0	0	10 Agriculture Forestry and Fishing
47	44	515	0	0	0	0	0	_11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	_12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	_13 Fishing
0	0	0	0	0	0	0	0	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	_21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	_22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	0	_23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	0	0	_29 Other ore extractions
1 621	2 445	4 748	3 413	2 790	2 319	2 087	2 087	30 Manufacturing industries
1 417	1 995	4 549	3 242	2 655	2 319	2 064	2 064	_31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
0	0	0	171	135	0	0	0	_32 Textile, clothing and leather industries
0	0	0	0	0	0	0	0	_33 Wood industries and manufacturing of wooden works
15	306	0	0	0	0	23	23	_34 Paper manufacturing, printing, publishing
21	11	101	0	0	0	0	0	_35 Chemical industries and chemicals manufacturing
0	0	0	0	0	0	0	0	_36 Manufacturing of non metallic mineral products
168	133	98	0	0	0	0	0	_37 Basic metallurgical industries
0	0	0	0	0	0	0	0	_38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	0	0	_39 Other manufacturing industries
7 371	11 695	10 725	7 708	12 485	13 008	11 430	10 684	40 Electricity, Gas, Water
7 371	11 695	10 725	7 708	12 485	13 008	11 430	10 684	_41 Electricity, gas, vapour
0	0	0	0	0	0	0	0	_42 Installation of water supply and public water supply
0	0	0	0	0	0	23	25	50 Constructions, Public works
0	0	0	0	0	0	23	25	_50 Constructions and public works
55	898	7 131	1 193	1 032	53	22	410	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
35	880	7 005	1 040	922	0	0	0	_61 Wholesale trade
20	18	21	17	65	18	22	410	_62 Retail trade
0	0	105	136	45	35	0	0	_63 Restaurants, hotels and tourist facilities
1 544	1 402	9 427	1 415	1 265	1 136	928	2 694	70 Transport, Warehouses and Communication
1 544	786	868	1 415	1 265	1 136	928	2 694	_71 Transport and warehouses
0	616	8 559	0	0	0	0	0	_72 Communication
24	230	139	39	4	3	15	12	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
0	0	0	0	0	0	0	0	_81 Financial institutions
0	0	0	0	0	0	0	0	_82 Insurance
24	230	139	39	4	3	15	12	_83 Real - estate business and services to enterprises
26 092	25 332	26 324	20 895	19 312	4 516	4 056	5 157	90 Services provided to the community, social and personal services
24 969	23 724	21 235	17 500	0	0	0	0	_91 Public administration and national defence
0	0	0	0	0	0	0	0	_92 Sanitary services and alike
37	209	26	19	15 110	0	10	10	_93 Social services provided to the community
0	0	0	0	0	11	0	0	_94 Entertainment and cultural services
0	0	0	0	0	0	0	0	_95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	0	_96 International organizations and other extraterritorial organizations
0	0	0	0	0	0	0	0	_97 Unspecified sectors
0	0	2 843	122	28	57	137	569	_98 Liabilities due to be allocated at a later date
1 086	1 399	2 220	3 254	4 174	4 448	3 909	4 578	_99 Loans to individuals
36 754	42 046	59 009	34 663	36 888	21 035	18 561	21 069	TOTAL
2 885	5 849	27 049	9 455	9 305	8 027	7 131	10 385	Private enterprises
33 869	36 197	31 960	25 208	27 583	13 008	11 430	10 684	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 4.5.1.6 : COTE D'IVOIRE - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO	-504 531,8	-481 548,6	-107 215,4	3 248,5	22 976,8	70 950,7	70 827,6	-3 190,9
Avoirs extérieurs bruts	3 253,8	643,8	109 220,7	259 276,8	317 239,4	372 964,3	480 964,0	411 442,1
Or	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DTS détenus	1 415,7	289,6	89,7	961,1	610,8	18,5	95,6	2 077,6
Position de réserve au FMI	3,5	26,4	71,3	68,1	80,8	131,5	154,3	199,8
Avoirs en monnaies étrangères	1 834,6	327,8	428,8	957,0	728,3	968,3	730,1	1 718,6
Billets et monnaies de la zone franc	0,0	0,0	0,0	957,0	728,3	968,3	730,1	1 695,7
Comptes d'opérations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position crédit. au titre des disponibilités extér.	0,0	0,0	108 630,9	257 290,6	315 819,5	371 846,0	479 984,0	407 446,1
Engagements extérieurs	507 785,6	482 192,4	216 436,1	256 028,3	294 262,6	302 013,6	410 136,4	414 633,0
DTS alloués	14 496,6	14 325,2	30 612,8	29 240,6	28 317,8	30 074,7	30 666,7	31 639,9
Crédits du FMI	74 521,8	60 262,5	181 883,0	221 923,4	261 687,6	265 129,6	370 763,3	377 548,1
Engagements en monnaies étrangères	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position débit. au titre des disponibilités extér.	417 437,9	406 508,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	1 329,3	1 096,2	3 940,3	4 864,3	4 257,2	6 809,3	8 706,4	5 445,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES	-66 817,6	-91 237,8	-52 241,7	-23 559,6	-22 800,0	-17 120,0	-29 022,0	-24 682,0
Avoirs extérieurs bruts	56 959,3	52 058,3	108 021,8	172 755,2	140 598,0	159 780,0	175 039,0	229 778,0
Dont banques et correspondants	42 034,5	36 104,7	87 769,5	107 518,3	98 179,0	99 478,0	109 856,0	137 552,0
Engagements extérieurs	123 776,9	143 296,1	160 263,5	196 314,8	163 398,0	176 900,0	204 061,0	254 460,0
Court terme	78 119,5	95 700,2	112 469,2	160 087,1	128 172,0	153 820,0	172 314,0	207 063,0
Dont banques et correspondants	44 017,4	71 773,7	78 445,2	105 730,6	63 685,0	86 312,0	102 461,0	102 653,0
Moyen et long terme	45 657,4	47 595,9	47 794,3	36 227,7	35 226,0	23 080,0	31 747,0	47 397,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX	-571 349,4	-572 786,4	-159 457,1	-20 311,1	176,8	53 830,7	41 805,6	-27 872,9

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 4.5.1.7 : COTE D'IVOIRE - BASE MONETAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
BASE MONETAIRE (BM)	271 090,4	295 783,2	462 365,9	516 020,6	550 758,8	615 713,5	733 113,3	676 676,1
Circulation fiduciaire	252 123,7	272 481,3	392 600,4	451 398,7	473 231,0	571 822,8	652 054,2	615 506,6
Réserves des banques	18 621,6	22 716,0	68 922,0	63 710,6	75 756,2	42 098,7	77 809,4	58 406,6
Autres dépôts	345,1	585,9	843,5	911,3	1 771,6	1 792,0	3 249,7	2 762,9
CONTREPARTIES DES LA BASE MONETAIRE	271 090,4	295 783,2	462 365,9	516 020,6	550 758,8	615 713,5	733 113,3	676 676,1
Avoirs extérieurs nets	-504 531,8	-481 548,6	-107 215,4	3 248,5	22 976,8	70 950,7	70 827,6	-3 190,9
Position nette du Gouvernement	230 912,1	260 019,7	387 440,9	339 572,1	390 203,7	421 457,6	521 202,8	539 697,3
Concours aux bques et établ. financiers	542 829,2	517 268,2	135 148,0	153 081,6	140 177,4	118 137,8	129 298,6	114 017,1
Autres postes nets	1 880,9	43,9	46 992,4	20 118,4	-2 599,1	5 167,4	11 784,3	26 152,6
Masse monétaire (M2)	836 354,0	824 934,0	1 206 593,5	1 429 857,5	1 486 915,5	1 609 420,8	1 707 058,9	1 679 359,5
Multiplicateur (M2/BM)	3,0	2,7	2,6	2,7	2,6	2,6	2,2	2,5
Composition de la masse monétaire (%)								
Circulation fiduciaire	30,1	33,0	32,5	31,5	31,8	35,5	38,1	36,7
Dépôts en banques	69,3	66,8	67,3	68,3	68,0	64,2	61,6	63,2
Dépôts en CCP	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,2	0,1	0,2
Dépôts en CNE								
Coefficient de réserves en pourcentage (a)	3,4	3,2	6,8	e	e	e	e	e

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Source : BCEAO.

e : Chiffre inférieur à 0,1.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 4.5.1.6 : COTE D'IVOIRE - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
32 477,0	371 636,7	778 108,1	408 819,1	617 807,6	617 808,3	775 959,9	994 220,8	CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)
499 298,7	759 269,3	1 148 572,0	677 210,5	809 098,6	768 576,5	888 757,4	1 111 208,2	Gross foreign assets
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Gold
921,1	543,5	797,3	149,9	101,0	355,0	501,8	253,7	SDRs holdings
265,2	291,3	415,4	463,5	474,0	9 221,8	-6 104,6	-10 715,8	IMF reserve position
967,6	2 339,3	1 013,1	542,5	800,7	549,2	840,7	1 817,2	Foreign currencies holding
955,3	2 257,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Franc area currencies
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Operations accounts
497 144,8	756 095,2	1 146 346,2	676 054,6	807 722,9	758 450,5	893 519,5	1 119 853,1	External creditor position
466 821,7	387 632,6	370 463,9	268 391,4	191 291,0	150 768,2	112 797,5	116 987,4	Foreign liabilities
36 031,1	35 386,3	34 920,5	30 850,5	30 154,1	30 062,9	28 344,3	26 636,4	Allocated SDR
401 586,9	345 378,9	333 303,2	233 263,7	159 831,6	110 318,5	74 740,9	77 295,2	IMF loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign currency liabilities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External debtor position
29 203,7	6 867,4	2 240,2	4 277,2	1 305,3	10 386,8	9 712,3	13 055,8	Others
-45 600,0	-91 918,0	66 510,0	26 023,0	24 095,0	86 210,0	45 839,0	42 400,0	COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)
Gross foreign assets								
178 034,0	165 473,0	228 066,0	150 684,0	169 137,0	229 613,0	234 298,0	242 460,0	of which banks and correspondents
148 805,0	123 006,0	191 097,0	134 222,0	136 875,0	180 717,0	163 568,0	167 132,0	Foreign liabilities
223 634,0	257 391,0	161 556,0	124 661,0	145 042,0	143 403,0	188 459,0	200 060,0	Short term
192 382,0	185 334,0	145 142,0	109 334,0	131 771,0	136 460,0	178 259,0	187 827,0	of which banks and correspondents
115 424,0	120 701,0	77 668,0	61 021,0	69 657,0	78 679,0	113 467,0	146 465,0	Medium and long term
31 252,0	72 057,0	16 414,0	15 327,0	13 271,0	6 943,0	10 200,0	12 233,0	
-13 123,0	279 718,7	844 618,1	434 842,1	641 902,6	704 018,3	821 798,9	1 036 620,8	TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 4.5.1.7 : COTE D'IVOIRE - MONETARY BASE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
688 975,0	926 938,9	1 297 481,9	752 505,5	907 789,0	923 211,4	1 002 283,9	1 254 457,9	MONETARY BASE (MB)
619 593,9	774 673,3	1 146 743,6	568 607,5	671 535,7	754 066,2	815 158,8	1 043 403,7	Currency Outside banks
66 695,9	113 537,7	123 239,4	176 774,6	231 967,6	162 463,7	174 723,4	189 844,1	Banks' reserves
2 685,2	38 727,9	27 498,9	7 123,4	4 285,7	6 681,5	12 401,7	21 210,1	Other deposits
688 975,0	926 938,9	1 297 481,9	752 505,5	907 789,0	923 211,4	1 002 283,9	1 254 457,9	COUNTERPARTS OF MONETARY BASE
32 477,0	371 636,7	778 108,1	408 819,1	617 807,6	617 808,3	775 959,9	994 220,8	Foreign assets (net)
497 881,0	450 305,1	453 433,4	334 781,2	284 703,9	286 702,8	214 692,5	193 801,7	Net Position of Government (net)
87 968,0	46 445,8	22 545,3	5 705,7	0,0	9 421,8	1 311,1	52 097,0	Claims on commercial banks and financial institutions
70 649,0	58 551,3	43 395,1	3 199,5	5 277,5	9 278,5	10 320,4	14 338,4	Other items (net)
1 646 026,5	1 844 328,2	2 408 984,8	1 768 516,8	1 937 248,6	2 080 957,5	2 294 770,5	2 836 589,8	Money supply (M2)
2,4	2,0	1,9	2,4	2,1	2,3	2,3	2,3	Monetary base multiplier (M2/MB)
Money supply composition (percent)								
37,6	42,0	47,6	32,2	34,7	36,2	35,5	36,8	Currency Outside banks
62,1	57,8	52,2	67,5	65,0	63,4	63,9	62,6	Deposits with banks
0,2	0,2	0,2	0,3	0,3	0,4	0,6	0,6	Postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Savings Banks' deposits
0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1	Reserve ratio (in percent) (a)

(a) : Banks' reserves to banks' deposits.

Sources : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

e : Data less than 0,1.

TABLEAU 4.5.1.8 : COTE D'IVOIRE - INTERVENTIONS DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Millions de francs CFA							
Concours de la Banque Centrale aux Etats	166 201,5	213 918,1	299 285,6	180 252,4	178 679,7	194 082,1	216 468,6	245 440,7
escompte d'obligations cautionnées (art. 12)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
escompte d'effets publics (art. 15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
découvert en compte courant (art. 14)	166 201,0	213 918,0	171 508,0	141 525,0	149 205,0	181 759,0	203 948,0	232 022,0
compte courant postal	0,5	0,1	0,3	1,0	0,2	0,5	0,0	0,3
article 16	166 201,5	213 918,1	171 508,3	141 526,0	149 205,2	181 759,5	203 948,0	232 022,3
titres d'Etat	0,0	0,0	127 777,3	38 726,4	29 474,5	12 322,6	12 520,6	13 418,4
Concours aux banques	533 571,3	506 637,3	130 049,0	140 830,4	125 753,8	104 700,7	114 585,9	99 799,2
dont								
<i> marché monétaire</i>	<i>203 432,0</i>	<i>175 400,0</i>	<i>9 501,0</i>	<i>38 221,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i> pensions et réescomptes</i>	<i>0,0</i>	<i>1 098,0</i>	<i>0,0</i>	<i>2 697,4</i>	<i>23 210,8</i>	<i>20 466,7</i>	<i>22 176,9</i>	<i>17 437,0</i>
Concours aux établissements de crédit	9 257,9	10 630,9	5 099,0	12 251,2	14 423,6	13 437,1	14 712,7	14 217,9
<i> dont marché monétaire</i>	<i>5 123,0</i>	<i>6 496,0</i>	<i>5 099,0</i>	<i>8 644,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Total	709 030,7	731 186,3	434 433,6	333 334,0	318 857,1	312 219,9	345 767,2	359 457,8

Source : BCEAO.

TABLE 4.5.1.8 : COTE D'IVOIRE - CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE AT THE END OF DECEMBER

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Millions of CFA francs								
210 795,7	203 993,9	206 976,0	199 901,6	193 892,6	194 989,8	172 905,1	164 095,4	Central Bank loans to the Government
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (art. 12)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted government security (art. 15)
199 329,0	194 780,0	199 814,0	194 392,1	190 586,4	190 586,4	172 904,9	164 095,3	Current account overdraft (art. 14)
0,5	0,1	0,7	0,8	0,3	0,4	0,2	0,1	Postal chequing account
199 329,5	194 780,1	199 814,7	194 392,9	190 586,7	190 586,8	172 905,1	164 095,4	Article 16
11 466,2	9 213,8	7 161,3	5 508,7	3 305,9	4 403,0	0,0	0,0	Government securities
75 285,2	36 793,3	14 694,6	474,9	0,0	9 421,8	1 311,1	52 097,0	Loans to banks
								Of which
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8 000,0	<i>Money market</i>
22 755,2	12 732,3	4 759,6	474,9	0,0	9 421,8	1 311,1	44 097,0	<i>Repurchase</i>
12 682,8	9 652,5	7 850,7	5 230,8	0,0	0,0	0,0	0,0	Loans to financial institutions
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	<i>of which: Money market</i>
298 763,7	250 439,7	229 521,3	205 607,3	193 892,6	204 411,6	174 216,2	216 192,4	Total

Source : BCEAO.

TABLEAU 4.6.1 : COTE D'IVOIRE - POPULATION

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Population totale (<i>en millions</i>)	12,5	13,0	13,5	14,0	14,6	15,1	15,4
hommes	6,4	6,6	6,9	7,2	7,4	7,7	7,8
femmes	6,1	6,4	6,6	6,8	7,2	7,4	7,6
Densité (<i>ha/km2</i>)	38,9	40,4	41,9	43,5	45,1	46,9	47,8
Taux d'urbanisation (<i>en%</i>)	39,0	39,0	39,0	39,0	39,0	39,0	43,0
Taux de croissance démographique (<i>en %</i>)	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	1,9

Source : INS.

TABLE 4.6.1 : COTE D'IVOIRE - POPULATION

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
15,9	16,4	17,0	17,5	18,1	18,7	19,3	20,0	20,6	Total population (<i>in millions</i>)
8,1	8,4	8,6	8,9	9,2	9,5	9,8	10,1	10,5	male
7,8	8,0	8,4	8,6	8,9	9,2	9,5	9,8	10,2	female
49,3	51,0	52,6	54,4	56,2	58,0	59,9	61,9	64,0	Density (<i>ha/sqkm</i>)
43,0	43,0	43,0	43,0	43,0	43,0	43,0	44,0	45,5	Population living in urban areas (<i>in %</i>)
3,3	3,3	3,3	3,3	3,3	3,3	3,3	3,3	3,3	Population growth rate (<i>in %</i>)

Source : INS.



GUINEE-BISSAU

GUINEE-BISSAU

TABLEAU 5.1.1 : GUINEE-BISSAU - GENERALITES

TABLE 5.1.1 : GUINEA-BISSAU - GENERAL INFORMATION

INTITULES	DONNEES DATA	ANNEE DE REFERENCE REFERENCE YEAR	TITLES
Superficie (km2)	36 125	2 007	Surface (km2)
Population (milliers d'habitants)	1 345	2007	Population
Taux de croissance de la population (%)	1,9	2007	Population growth rate (%)
Taux de croissance du PIB réel (%)	2,5	2007	Real GDP growth rate (%)
Revenu par habitant (FCFA/an)	129 790	2007	Per capita income (CFA F/year)
Taux d'inflation (%)	4,6	2007	Inflation rate (%)
Capitale	Bissau	-	Capital city
Population de la capitale (habitants)	251 250	2005	Capital city population (inhabitants)
Taux de scolarisation (%)	36,7	2004	School enrollment rate (%)
Taux d'alphabétisation (%)	60,0	2005	Literacy rate (%)
Seuil de pauvreté	108 000	2004	Poverty line
Nombre d'habitants par médecin (habitants)	5 882	2001	Population per doctor (inhabitants)
Espérance de vie à la naissance (ans)	45,8	2005	Life expectancy at birth (year)
Taux de natalité	50,0	2002	Birth rate
Taux de mortalité	20,0	2002	Death rate
Coûts des facteurs			Factor costs
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle	4 365	2007	- Price of a square meter of land in industrial estate
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat	1 667	2007	- Price of a square meter of land in housing estate
- Prix du kw/h d'électricité	188	2007	- Price of electricity kilowatt-hours
- Prix de construction d'une villa moyen standing (FCFA)	40 000 000	2007	- Cost of a medium standing detached house construction (FCFA)
- Coût de l'impulsion téléphonique	127	2007	- Cost of one telephone impulse
- Prix du m3 d'eau	234	2007	- Cost of one cubic meter of water

TABLEAU 5.1.2 : GUINEE-BISSAU - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)
TABLE 5.1.2 : GUINEA-BISSAU - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (in percent)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Taux de croissance du PIB réel <i>Real GDP growth rate</i>	1,6	1,2	3,2	3,8	4,8	6,5	-28,2	7,6	7,5	0,2	-7,2	0,6	3,2	3,8	1,8	2,5
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation <i>Changes in annual average consumer price index</i>	69,6	48,1	15,2	45,4	50,7	49,1	8,0	-	7,9	3,7	3,4	-3,9	0,7	3,5	2,0	4,6
Taux d'investissement <i>Investment rate</i>	44,0	25,0	12,9	18,2	19,4	20,8	6,2	10,8	15,2	15,9	13,2	15,3	14,3	17,6	11,8	15,6
Taux d'épargne <i>Saving rate</i>	-3,6	-1,4	-7,5	-2,8	-3,4	3,1	-14,0	3,0	10,9	11,4	0,9	2,5	-2,0	0,4	-16,6	-6,5
Taux de pression fiscale <i>Tax burden rate</i>	3,8	5,1	6,8	7,0	5,5	7,7	7,8	9,1	2,9	8,8	12,3	9,6	8,3	11,3	11,3	11,8
Solde courant extérieur rapporté au PIB <i>External current account balance in percent of GDP</i>	-47,6	-29,1	-21,8	-23,2	-12,2	-8,5	-14,5	11,1	15,3	7,9	-0,6	-0,1	4,8	-3,4	-1,2	-
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB <i>Overall budget balance excluding grants in percent of GDP</i>	-37,5	-30,0	-23,2	-18,0	-17,1	-29,5	-37,5	-34,9	-15,5	-13,3	-26,6	-24,0	-31,7	-19,9	-12,4	-23,9
Taux d'endettement extérieur <i>Total external debt-to-GDP ratio</i>	325,4	317,9	323,5	318,7	330,0	332,2	435,0	428,0	383,7	283,6	283,6	283,6	348,0	305,8	296,4	273,4

Source : BCEAO ; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

Source : BCEAO ; Elements based on data provided by official services.

TABLEAU 5.2.1.1 : GUINEE-BISSAU - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE
Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
PIB AUX COUTS DES FACTEURS	58.1	64.9	123.6	121.9	133.9	160.4	120.5	135.8	149.7	146.6	138.7	136.3	139.3	158.4	160.5	170.9
Secteur primaire	28.0	34.8	68.9	66.9	68.6	83.1	69.5	82.2	88.0	80.0	80.0	77.8	76.6	89.3	89.7	95.3
Agriculture	26.7	34.3	67.3	65.9	67.1	81.1	68.1	81.2	86.0	77.5	77.3	76.0	74.9	88.3	88.7	95.3
Secteur secondaire	0.7	10.4	17.3	15.7	17.8	20.9	18.4	16.8	18.4	20.6	19.4	17.2	19.0	19.3	20.7	22.0
Industries, mines	0.7	10.4	17.3	15.7	17.8	20.9	18.4	16.8	18.4	20.6	19.4	17.2	19.0	19.3	20.7	22.0
dont manufacturières	4.6	9.2	12.0	11.1	12.2	14.1	12.3	11.4	13.0	14.8	13.0	11.8	12.2	13.2	13.9	14.9
Secteur tertiaire	19.4	19.7	39.8	36.4	41.8	51.8	34.6	36.8	43.3	36.5	41.3	40.9	44.6	49.9	50.3	53.5
Services	16.7	16.9	35.0	32.3	36.8	46.3	25.7	26.9	29.5	30.2	29.8	29.7	32.0	35.9	36.7	39.7
dont services marchands	2.7	2.8	4.8	4.1	5.0	5.5	8.9	9.9	13.8	14.2	11.5	11.1	12.6	13.5	13.5	13.8
Droits et taxes à l'importation	0.5	0.7	2.2	2.1	2.0	2.7	1.4	2.1	3.7	2.4	2.2	2.6	3.1	3.5	3.7	3.7
Droits et taxes à l'exportation	58.6	65.6	125.6	124.1	135.9	163.1	121.8	138.2	153.4	145.9	141.9	138.9	142.4	161.8	164.0	174.6
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) AUX PRIX DU MARCHÉ	58.6	65.6	125.6	124.1	135.9	163.1	121.8	138.2	153.4	145.9	141.9	138.9	142.4	161.8	164.0	174.6
PIB marchand	55.9	62.8	121.0	120.0	130.9	157.6	113.0	128.3	139.6	131.7	130.3	127.7	129.8	148.2	150.5	160.7
PIB non marchand	2.7	2.8	4.8	4.1	5.0	5.5	8.9	9.9	13.8	14.2	11.5	11.1	12.6	13.5	13.5	13.8
IMPORTATIONS DE BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	32.5	24.5	48.9	42.1	47.9	62.5	42.6	64.7	68.7	67.4	61.4	61.7	67.1	80.2	80.2	88.9
dont marchandises	-	-	-	-	-	42.0	30.7	26.3	35.0	45.4	40.8	37.9	43.8	55.9	66.4	68.9
TOTAL RESSOURCES	91.1	90.1	174.7	166.2	183.8	225.6	164.4	202.9	222.1	213.3	203.2	200.6	209.5	241.9	255.3	264.5
CONSOUMATION	60.7	66.5	135.2	127.6	140.5	158.0	138.8	134.1	136.7	129.3	140.6	135.4	145.2	161.2	191.3	185.9
Consommation privée	51.0	58.0	119.5	117.6	129.8	144.5	127.5	119.2	115.3	103.4	114.7	113.9	103.1	117.2	146.4	142.4
Consommation publique	9.7	8.6	15.6	10.0	10.7	13.5	11.3	14.9	21.4	25.9	25.9	21.5	42.1	44.0	43.5	42.5
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	22.1	15.2	23.3	22.4	20.9	33.9	7.5	14.9	23.3	23.1	18.8	21.2	20.3	28.5	19.3	27.3
FBCF privée	7.6	3.0	12.0	8.1	4.8	6.0	6.0	0.0	19.7	18.7	6.1	5.9	4.5	6.0	8.0	8.5
FBCF publique	14.5	12.3	11.3	14.3	16.0	27.9	7.5	14.9	3.6	4.5	12.7	15.3	15.8	22.5	11.3	18.8
VARIATIONS DE STOCKS	3.7	1.2	-7.0	0.2	5.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
EXPORTATIONS DE BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	4.7	7.1	23.2	16.1	17.0	33.7	18.1	53.9	62.1	60.9	43.9	44.0	44.0	52.2	44.8	51.3
dont marchandises	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	37.9	37.8	38.4	44.7	34.7	43.3
TOTAL EMPLOIS	91.1	90.1	174.7	166.2	183.8	225.6	164.4	202.9	222.1	213.3	203.3	200.6	209.5	241.9	255.3	264.5

Source : Institut National de la Statistique et du Recensement (INEC).

TABLEAU 5.2.1.2 : GUINEE-BISSAU - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS AUX PRIX CONSTANTS DE 1986

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
PIB AUX COUTS DES FACTEURS	95.6	96.5	98.9	102.7	107.9	114.7	82.9	86.6	94.6	86.8	88.8	89.5	92.3	95.3	96.8	99.7
Secteur primaire	45.6	48.4	51.0	54.6	58.0	63.0	50.4	54.2	56.4	57.3	53.3	54.1	54.3	55.9	57.3	57.3
Agriculture	45.6	48.4	51.0	54.6	58.0	63.0	50.4	54.2	56.4	57.3	53.3	54.1	54.3	55.9	57.3	57.3
Secteur secondaire	17.4	16.3	14.5	15.4	16.0	17.2	10.2	10.4	11.1	8.3	10.8	10.6	10.8	11.5	11.9	11.9
Industries, mines	10.6	11.0	11.3	11.5	11.8	12.2	7.9	8.1	8.4	8.3	8.1	8.0	8.1	8.6	9.1	8.7
dont manufacturières	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Secteur tertiaire	33.3	32.8	35.2	34.4	35.5	36.4	23.2	25.6	29.4	21.2	24.7	24.8	27.2	27.9	28.5	30.5
Services	24.5	24.3	26.4	26.1	27.8	28.8	15.1	15.8	16.6	16.9	16.4	15.5	17.8	18.3	18.7	20.3
dont services marchands	8.0	7.5	7.0	6.5	6.1	5.6	7.2	8.2	10.5	10.4	8.3	8.0	8.1	7.8	8.5	8.5
administration publique	0.8	1.0	1.8	1.8	1.6	2.0	0.9	1.6	2.3	1.6	1.4	1.3	1.3	1.9	2.1	1.7
Droits et taxes à l'importation	96.4	97.5	100.7	104.5	109.5	116.7	83.8	90.2	96.9	97.1	90.2	90.7	93.6	97.2	98.9	101.4
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) AUX PRIX DU MARCHÉ	88.3	90.1	93.7	98.0	103.5	99.9	73.0	78.3	86.5	86.8	82.0	82.8	85.5	89.4	91.1	92.9
PIB marchand	80.0	81.5	84.5	89.5	95.5	91.5	70.5	75.5	83.5	83.5	80.5	80.5	83.5	87.5	89.5	91.5
PIB non marchand	8.3	8.6	9.2	9.0	8.0	8.0	4.7	4.9	10.5	10.4	8.3	8.0	8.1	7.8	7.8	8.5
IMPORTATIONS DE BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	31.9	23.6	23.5	20.3	20.4	46.5	29.4	43.5	43.4	44.9	39.0	40.3	44.1	48.2	55.1	52.2
dont marchandises	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	25.9	24.8	28.8	33.6	40.1	38.9
TOTAL RESSOURCES	128.3	121.2	124.2	124.8	129.9	163.2	113.2	133.6	140.3	142.0	129.2	131.1	137.7	145.3	154.0	153.6
CONSOUMATION	93.6	95.0	94.3	100.2	106.7	113.4	77.9	84.8	86.4	86.1	88.3	88.5	95.4	96.8	115.3	108.0
Consommation privée	78.4	80.9	81.6	91.0	98.5	103.4	71.2	76.4	70.2	68.8	72.9	74.4	67.8	70.4	88.3	82.7
Consommation publique	15.2	14.1	12.7	9.1	8.2	10.0	6.6	8.4	16.2	17.2	16.5	14.1	27.7	26.5	27.1	25.2
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	27.6	17.5	9.6	13.8	11.9	25.2	3.2	26.5	14.7	15.4	11.9	13.9	13.3	17.1	11.6	15.9
FBCF privée	8.8	3.3	3.1	4.8	2.9	11.7	29.8	19.1	12.0	12.1	3.9	3.9	3.0	3.6	4.8	4.9
FBCF publique	18.8	14.2	6.5	9.0	8.9	13.5	14.2	2.9	7.4	3.3	8.1	10.0	10.4	13.5	6.8	10.9
VARIATIONS DE STOCKS	4.2	1.3	3.3	0.1	2.6	-0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
EXPORTATIONS DE BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	2.8	7.3	17.0	10.7	8.7	24.6	2.7	22.2	39.3	40.5	27.9	28.7	28.0	31.4	27.0	29.8
dont marchandises	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	24.1	24.7	25.2	26.8	20.9	25.1
TOTAL EMPLOIS	128.3	121.2	124.2	124.8	129.9	163.2	113.2	133.6	140.3	142.0	129.2	131.1	137.7	145.3	154.0	153.6

Source : Institut National de la Statistique et du Recensement (INEC).

TABLEAU 5.2.1 : GUINEE-BISSAU - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (1000 tonnes)																
Manioc	14,7	15,4	15,7	16,2	21,1	31,7	27,2	20,7	22,3	21,8	24,1	26,0	26,5	27,0	27,5	28,6
Patate douce	14,1	14,8	18,3	18,8	22,5	29,3	25,2	19,1	20,7	20,2	22,3	24,0	24,5	25,0	25,4	26,4
Riz paddy	125,9	131,0	140,0	149,8	100,0	87,2	80,3	103,1	101,7	89,1	88,4	87,9	66,4	89,2	98,3	106,0
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES (tonnes)																
Arachides	16 600	16 326	15 810	15 820	16 943	14 232	8 539	5 124	3 074	5 320	5 221	5 320	5 421	5 624	5 629	6 826
Noix de cajou	24 500	24 793	29 007	38 580	57 887	40 000	64 800	73 156	82 500	80 600	82 530	80 600	84 800	97 900	95 000	127 000
Palmistes	8 000	8 000	1 154	1 786	252	253	-	-	-	-	45 500,0	45 500,0	45 500,0	45 500,0	45 500,0	288,5
Coton	900	900	1 181	784	520	520	1 000	1 000	1 100	1 000,0	990,0	1 485,0	1 320,0	1 173,3	1 043,0	2 905,7
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (milliers de têtes)																
Bovins	-	-	-	-	-	-	488	500	512	525	538	551	565	579	594	609
Ovins et caprins	-	-	-	-	-	-	573	590	607	625	644	663	683	703	724	746
Volailles	-	-	-	-	-	-	575	615	658	704	454	806	862	923	988	1 057
PECHE																
Quantité pêche (tonnes)	-	-	-	-	-	-	-	28 710	27 778	28 195	28 900	27 810	28 855	30 023	31 394	32 827

Source : Institut National de la Statistique et du Recensement (INEC).

Source : National Statistics and Census Institute.

TABLEAU 5.2.3.1 : GUINEE-BISSAU - COUTS ET PRIX

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg)																
Noix de cajou	38	95	146	142	97	250	300	300	300	175	175	250	250	250	350	250
Coton graine	57	73	121	-	-	-	-	145	-	-	-	-	-	-	-	-
Arachides	19	27	44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INDICES HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 1996)*																
Niveau	26,7	39,6	45,6	66,3	100,0	149,1	161,1	87,6	94,6	98,1	101,4	97,5	96,1	101,6	103,6	108,3
Variation en %	69,4	48,2	15,2	45,4	50,7	49,1	8,0	-	7,9	3,7	3,4	-3,9	0,7	3,5	2,0	4,6
SMIG																
Niveau	-	-	-	-	-	-	-	15200,00	15200,00	15200,00	15200,00	15200,00	19200,00	19200,00	19200,00	19201,00
Variation en %	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles ; INEC.

Source : Direction of Agricultural Surveys and Statistics ; National Statistics and Census Institute.

* : Alimentation uniquement.

* : Food only.

TABLEAU 5.2.3.2 : GUINEE-BISSAU - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION

base 100 = 1996 avant 2002 et juin 2001 juillet 2002 à partir de 2002

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Alimentation	26,7	39,6	45,6	66,3	100,0	149,1	161,1	157,7	171,4	177,1	102,0	96,9	97,9	101,4	102,0	123,6
Habillage	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	98,8	97,2	96,1	96,2	104,6	98,6
Logement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	96,4	93,8	95,4	95,6	98,9	96,0
Amueblement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	102,5	101,8	101,3	105,3	102,5	102,5
Santé	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	104,7	108,1	106,8	107,8	115,7	108,6
Transport	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,3	100,4	101,7	117,2	121,5	108,2
Loisirs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	101,9	102,3	101,9	103,0	105,0	102,8
Enseignement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	105,5	105,8	113,7	122,1	111,6	111,6
Hôtels	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	101,0	99,1	98,1	99,0	104,4	100,3
Autres biens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,0	100,1	101,1	100,5	104,8	101,3
Ensemble	26,7	39,6	45,6	66,3	100,0	149,102	161,1	157,7	171,4	177,1	101,4	97,5	98,1	101,6	103,6	108,3

Source : Institut National de la Statistique et du Recensement (INEC).

Source : National Statistics and Census Institute.

TABLEAU 5.3.1.1 : GUINEE-BISSAU - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
RECETTES TOTALES ET DONS (R1)	20,2	16,2	18,1	34,1	36,6	23,6	37,0	29,7
RECETTES TOTALES HORS DONS (R2)	9,0	7,0	7,0	15,6	16,0	13,7	24,0	17,3
RECETTES COURANTES (R3)	9,0	7,0	7,0	15,6	16,0	13,7	24,0	17,3
* Fiscales :	4,3	2,3	3,3	8,6	8,7	7,5	12,5	9,5
Impôts sur les revenus et bénéfices	0,5	0,4	0,5	1,0	1,3	3,0	5,4	0,0
Taxes sur les biens et services	-	-	-	-	-	-	-	-
Taxe sur la valeur ajoutée (TVA)	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôts sur le commerce extérieur	2,6	1,2	2,0	5,6	4,4	5,7	8,8	5,7
taxes sur les importations	-	-	-	-	-	-	-	-
taxes sur les exportations	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres impôts	-	-	-	-	-	-	-	-
* Non fiscales :	4,6	4,8	3,7	7,0	7,3	6,2	11,5	7,8
Caisses de stabilisation et péréquation ...	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres recettes non fiscales (préciser)	-	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES RECETTES NON CLASSEES (préciser)	-	-	-	-	-	-	-	-
DONS :	11,3	9,2	11,1	18,6	20,5	9,9	13,0	12,4
* DONS COURANTS (R4)	11,3	9,2	1,1	-3,6	-8,1	-10,9	-5,8	10,9
* DONS EN CAPITAL (R5)	0,0	0,0	10,0	22,2	28,6	20,8	18,8	1,5
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	32,9	28,9	26,7	44,8	38,4	37,0	72,2	63,0
DEPENSES TOTALES (D2)	29,5	26,0	25,7	44,0	38,4	33,6	51,6	22,0
DEPENSES COURANTES (D3)	12,7	9,4	9,5	18,3	19,3	17,4	23,7	22,0
* Salaires et traitements	3,4	2,2	2,1	3,4	3,5	3,5	4,9	4,4
* Transferts et subventions	1,1	1,4	1,0	2,5	2,8	2,9	4,4	-
dont Subventions aux entreprises publiques	-	-	-	-	-	-	-	-
* Autres dépenses courantes	4,3	3,0	2,5	5,6	4,6	3,7	6,1	-
Intérêts de la dette publique (D4)	3,9	2,7	3,8	6,8	8,4	7,3	8,3	9,2
Intérêts dette intérieure	-	-	-	-	-	-	-	0,0
Intérêts Bons du Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
Intérêts dette extérieure	3,9	2,7	3,8	6,8	8,4	7,3	8,3	9,2
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	16,8	16,6	16,2	25,7	19,1	16,2	27,9	20,4
* Sur financement interne (D51)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,3	2,0	1,6
* Sur financement externe (D52)	16,8	16,6	16,2	25,7	19,1	14,9	25,9	18,8
TRANSFERT EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)	-	-	-	-	-	-	0,0	-
AUTRES DEPENSES (préciser)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	3,5	2,9	1,0	0,7	0,0	3,4	20,6	20,6
SOLDE COURANT (R3 - D3)	-3,7	-2,4	-2,5	-2,7	-3,3	-3,7	0,3	-12,5
SOLDE GLOBAL HORS DONS (R2 - D1)	-24,0	-21,9	-19,7	-29,2	-22,4	-23,3	-48,2	-45,7
SOLDE GLOBAL (R1 - D1)	-12,7	-12,7	-8,5	-10,6	-1,8	-13,4	-35,2	-33,3
VARIATION DES ARRIERES	3,2	3,2	1,6	5,5	-17,1	-0,1	-3,8	0,2
* Sur dépenses intérieures	0,0	1,0	-0,2	-0,1	-0,3	0,1	-3,8	0,2
* Sur intérêts extérieurs	3,2	2,3	1,8	5,7	-16,9	-0,2	0,0	0,0
SOLDE GLOBAL BASE CAISSE	-24,2	-23,3	-20,6	-13,6	72,5	-46,5	-74,0	-33,1
POUR MEMOIRE								
Solde primaire courant (R3 - D3 + D4)	0,1	0,4	1,3	4,1	5,1	3,6	8,6	-12,5
Solde primaire de base (R2 - D3 + D4 - D51)	0,1	0,4	1,3	4,1	5,1	2,3	6,6	-31,3
Solde primaire hors dons (R2 - D2 + D4)	-16,7	-16,3	-14,9	-21,6	-14,0	-12,6	-19,3	-4,7
Dépenses budgétaires de santé	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépenses budgétaires d'éducation	-	-	-	-	-	-	-	-
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global base caisse)	-11,5	-10,6	-12,1	-3,0	74,3	-33,1	-38,8	33,1
FINANCEMENT EXTERIEUR :	10,3	9,0	7,3	6,1	-71,3	13,1	25,6	12,7
* Prêts projets	6,3	9,4	5,8	7,3	7,1	11,3	28,7	7,9
* Prêts programmes	4,0	0,0	0,3	1,6	2,5	0,0	0,0	-
* Amortissement sur dette extérieure	-8,8	-8,6	-9,6	-20,0	-17,8	-12,0	-3,1	-15,1
* Variation des arriérés d'amortissement	5,7	7,9	6,6	17,0	-63,2	-5,8	0,0	-7,4
* Rééchelonnements	-	-	-	-	-	-	-	-
* Annulations de dettes	3,0	0,4	4,2	0,2	0,1	19,6	0,0	-
FINANCEMENT INTERIEUR	-1,8	1,4	0,4	-3,9	-2,8	3,3	6,2	4,4
* BCEAO :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-
Contrepartie du FMI	-	-	-	-	-	-	-	-
Avances statutaires	-	-	-	-	-	-	-	-
Encaisses du Trésor auprès de la BCEAO	-	-	-	-	-	-	-	-
Obligations cautionnées	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts de l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres d'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
Arriérés d'amortissement	-	-	-	-	-	-	-	-

TABLE 5.3.1.1 : GUINEA-BISSAU - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
44,0	10,5	29,9	51,1	32,9	49,0	41,3	47,0	57,4	TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)
24,0	6,6	23,9	29,5	22,3	24,5	28,0	31,2	32,1	TOTAL REVENUE EXCLUDING GRANTS (R2)
24,0	6,6	23,9	29,5	22,3	24,5	28,0	31,2	32,1	CURRENT REVENUE (R3)
12,5	4,5	12,8	17,5	13,4	11,8	18,3	18,5	20,6	Tax revenue :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	Tax on income and profits
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Taxes on goods and services
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Value added tax (VAT)
8,8	2,3	7,0	8,4	0,0	0,0	0,0	0,0	-	Taxes on international trade
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Import duties
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Export duties
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes
11,5	2,1	11,1	12,0	8,9	12,7	9,6	12,7	11,5	Nontax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Stabilization and Equalization Funds
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other nontax revenue
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other unclassified revenue
20,0	3,9	6,0	21,6	10,6	24,5	13,4	15,8	25,3	GRANTS :
10,9	0,0	5,0	21,6	0,0	12,5	8,3	6,0	21,6	* CURRENT GRANTS (R4)
9,1	3,9	1,0	0,0	0,0	12,0	5,1	9,8	3,7	* CAPITAL GRANTS (R5)
72,2	30,4	43,3	67,2	55,6	70,4	60,5	52,3	75,8	TOTAL EXPENDITURES AND NET LENDING (D1)
23,7	22,9	28,4	51,9	37,6	42,1	60,6	52,3	75,8	TOTAL EXPENDITURES (D2)
23,7	22,9	28,4	51,9	37,6	42,1	44,1	40,1	46,0	CURRENT EXPENDITURES (D3)
4,9	5,7	6,9	10,5	15,0	16,2	21,3	18,9	24,2	Wages and salaries
-	-	-	-	-	-	6,1	8,3	5,0	Subsidies and other current transfers
-	-	-	-	-	-	-	-	-	of which Subsidies to enterprises
-	-	-	-	-	-	10,0	12,6	12,0	Other current expenditure
8,3	8,3	8,8	8,8	6,4	8,7	6,7	0,3	4,8	Interest due on public debt (D4)
0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	Interest due on domestic debt
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Interest on Treasury bills
8,0	8,3	8,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	Interest due on foreign debt
27,9	7,5	14,9	15,3	18,0	15,8	15,9	11,2	29,1	CAPITAL EXPENDITURE (D5)
2,0	3,6	8,3	3,5	0,5	0,5	1,1	0,3	3,0	From internal resources (D51)
25,9	3,9	6,6	11,8	17,5	15,3	14,8	10,9	26,1	From external resources (D52)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	OTHER EXPENDITURE
20,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0	LENDING MINUS REPAYMENTS
-11,2	-18,4	-15,6	-34,4	-24,2	-30,3	-25,8	-21,6	-25,4	Current balance (R3-D3)
-48,2	-23,8	-19,4	-37,7	-33,3	-45,9	-32,5	-21,1	-43,7	Overall balance excluding grants (R2 - D1)
-28,3	-19,9	-13,4	-16,1	-22,7	-21,4	-19,2	-5,3	-18,4	Overall balance including grants (R1 - D1)
-3,8	11,6	9,6	-117,6	19,1	6,0	3,7	13,5	0,0	Changes in payments arrears
-3,8	5,6	2,4	5,0	15,8	1,5	-0,1	13,5	0,0	On domestic expenditures
0,0	6,0	7,2	-122,6	3,3	4,5	3,8	0,0	0,0	Interest on external debt
-32,1	-8,3	-3,8	-133,7	-3,6	-15,4	-28,9	-7,7	-43,7	Overall balance on cash basis
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Memorandum item
-10,9	-18,4	-15,6	-34,4	-24,2	-30,3	-25,8	-21,6	-25,4	Primary current balance (R3 - D3 + D4)
-36,8	-22,3	-22,2	-46,2	-41,7	-45,6	-40,6	-32,5	-51,5	Primary basic balance (R2 - D3 + D4 - D51)
0,6	-16,3	-4,5	-22,4	-15,3	-17,6	-32,6	-21,1	-43,7	Primary balance excluding grants (R2-D2+D4)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Health budgetary expenditures
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Education budgetary expenditures
32,1	8,3	3,8	133,7	3,6	15,4	15,5	7,7	43,7	FINANCING NEEDS (overall balance on cash basis)
25,6	2,4	-0,1	132,3	10,3	14,3	17,2	3,3	-8,8	FOREIGN FINANCING :
28,7	6,1	1,5	10,2	8,0	13,8	6,5	4,9	0,0	* Project loans
-	-	-	-	-	-	-	-	-	* Program loans
-3,1	-10,5	-12,1	-12,5	-16,5	-18,9	-18,0	-	-13,3	* Foreign debt redemption
0,0	6,8	10,5	0,0	13,6	14,9	13,4	-	-	* Changes in redemption arrears
-	-	-	-	-	-	-	-	0,0	* Rescheduling
-	-	-	-	-	-	-	-	-	* Debt cancellation
6,2	-0,2	5,2	5,0	-8,6	-1,6	-0,5	6,5	-0,8	DOMESTIC FINANCING
-	-	-	-	-	-	-	-	-	* BCEAO :
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Counterpart to the IMF
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Statutory advances
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Treasury's cash resources in BCEAO banks
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Government deposits
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Government securities
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of arrears

TABLEAU 5.3.1.1 : GUINEE-BISSAU - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
* Secteur bancaire :	-1,8	1,4	0,4	-3,9	-2,8	3,3	6,2	4,4
Arriérés d'amortissement auprès des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
Crédit net à l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
Titrisations et opérations assimilées	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement de la dette bancaire	-	-	-	-	-	-	-	-
Traites en douane détenues par le Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE	-	-	-	-	-	-	-	-
Participation à la recapitalisation des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
* Financement du secteur non bancaire	0,0	0,0	0,0	1,7	-	-	-	0,0
Emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement des emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-	-	-
Arriérés d'amortissement sur emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits de la privatisation	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette de la position des correspondants du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ECART RESIDUEL	3,0	0,2	4,4	0,8	-0,2	16,7	7,0	16,0
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)								
* Recettes budgétaires	12,5	12,0	10,7	12,4	12,9	10,1	14,7	16,9
* Recettes fiscales	6,0	3,8	5,1	6,8	7,0	5,5	7,7	14,9
* Dépenses totales	79,5	92,9	73,8	66,8	57,4	48,3	62,1	20,1
* Dépenses courantes	34,2	33,4	27,2	27,7	28,9	25,0	28,5	16,1
* Dépenses en capital	45,3	59,4	46,6	39,0	28,5	23,3	33,6	2,7
* Solde primaire de base	0,4	1,3	3,8	6,2	7,7	3,3	7,9	2,0
* Solde global (base engag.)(hors dons)	-64,6	-78,4	-56,6	-44,2	-33,4	-33,5	-58,0	-3,2
* Solde global (base engag.)(y compris dons)	-34,2	-45,3	-24,6	-16,1	-2,8	-19,3	-42,4	-2,6
* Epargne propre	5,7	6,7	11,7	12,0	13,9	2,1	-4,5	0,8

N.B. : Recettes : valeurs brutes hors remboursements & exonérations.

Dépenses : ordonnancement et engagement hors exonérations.

Source : Ministère des Finances, estimations et projections des services techniques du FMI.

TABLEAU 5.3.1.2 : GUINEE-BISSAU - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Milliards de francs CFA							
Encours en fin de période	175,4	190,6	208,5	407,0	395,5	448,4	541,9	529,9
Tirages	15,4	10,8	6,6	15,5	11,7	16,0	30,7	8,0
Service de la dette	6,5	1,7	1,0	4,0	7,7	5,7	11,1	6,0
Principal	6,1	1,6	0,9	3,9	7,5	5,5	3,1	0,0
Intérêt	0,4	0,1	0,1	0,2	0,2	0,3	8,0	6,0

Sources : Banque mondiale - BCEAO.

TABLE 5.3.1.1 : GUINEA-BISSAU - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
6,2	0,2	5,2	4,4	-4,7	-1,2	-0,6	8,8	0,0	* Banking sector :
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization arrears with banks
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Credit to the Government (net)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Securitization and similar operations
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of bank debt
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills with the Treasury
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Changes in individuals deposits with POA and NSB (net)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Participation in banks recapitalization
0,0	-0,4	0,0	0,6	-3,9	-0,4	0,2	-2,3	-0,8	* Financing of the nonbank sector :
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Bond loans amortization
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of arrears on bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Proceeds from privatization
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Others
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Changes in the net position of the Treasury's correspondents
0,3	6,1	-1,3	-3,6	1,9	2,6	-0,4	0,0	28,0	FINANCING GAP
									BUDGETARY INDICATORS (in % of GDP)
17,6	17,1	17,4	17,8	16,1	16,9	17,0	18,2	17,5	* Budget revenue
15,2	14,5	14,9	15,0	9,7	8,1	11,2	10,8	11,3	* Tax revenue
20,2	19,6	19,3	19,0	40,1	48,6	36,9	30,5	41,4	* Total expenditures
15,9	16,0	16,1	15,7	27,1	29,0	26,9	23,4	25,1	* Current expenditures
3,2	2,7	2,3	2,1	13,0	10,9	9,7	6,5	15,9	* Capital expenditures
2,1	1,5	1,4	1,8	-6,8	-6,5	-6,4	-5,2	-6,6	* Primary basic balance
-2,8	-2,8	-2,1	-1,3	-24,0	-31,7	-19,9	-12,4	-23,9	* Overall balance (commitment basis)(excluding grants)
-1,8	-1,7	-2,0	-0,3	-16,4	-14,8	-11,7	-3,2	-10,1	* Overall balance (commitment basis)(including grants)
1,7	1,0	1,3	2,1	-11,0	-12,1	-9,8	-5,2	-7,6	* Saving

N.B. : Revenue, gross value excluding repayment and exemptions.
Expenditure : Orders to pay and commitments, excluding exemptions.

TABLE 5.3.1.2 : GUINEE-BISSAU - PUBLIC FOREIGN DEBT

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Billions of CFA francs									
591,6	588,7	558,7	488,7	489,1	495,4	494,6	486,0	477,2	Debt outstanding at the beginning of year
3,3	9,7	4,6	4,9	8,0	13,8	6,5	4,9	4,5	Drawings
20,9	20,0	46,0	26,6	25,4	27,6	24,7	13,8	18,1	Debt Service
12,1	19,0	33,8	19,7	19,0	18,9	18,0	13,5	13,3	Principal
8,8	1	12,2	6,9	6,4	8,7	6,7	0,3	4,8	Interest

Sources : World Bank - BCEAO.

TABLEAU 5.4.2.1 : GUINEE-BISSAU - PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES
Milliards de francs CFA

TABLE 5.4.2.1 : GUINEA-BISSAU - MAJOR EXPORTED PRODUCTS
Billions of CFA francs

	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
EXPORTATIONS FOB	15,38	30,40	44,40	46,16	38,00	39,90	40,40	47,20	EXPORTS FOB
PRODUITS AGRICOLES	14,36	30,40	43,30	45,26	35,33	37,45	40,08	46,80	AGRICULTURAL PRODUCTS
NOIX D'ANACARDE	14,08	30,40	42,70	44,36	33,70	35,70	39,10	44,70	CASHEW NUT
COTON " RAMA"	0,19	0,00	0,60	0,78	1,09	0,40	0,00	0,00	COTTON " RAMA"
MANGUE	0,00	0,00	0,00	0,12	0,00	0,01	0,20	0,20	MANGO
AUTRES	0,08	0,00	0,00	0,00	0,51	0,74	0,78	1,90	OTHERS
POISSONS ET CREVETTES	0,30	0,00	0,10	0,00	0,10	0,10	0,06	0,06	FISH AND SHRIMPS
POISSONS	0,01	0,00	0,10	0,00	0,10	0,10	0,05	0,05	FISH
CREVETTES	0,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	0,01	SHRIMPS
AUTRES	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	OTHERS
BOIS	0,36	0,00	0,30	0,60	0,62	0,50	0,63	0,11	WOOD
BOIS DEBITE	0,18	0,00	0,13	0,20	0,07	0,00	0,10	0,10	SAWN TIMBER
BOIS EN GRUME	0,18	0,00	0,12	0,40	0,46	0,50	0,53	0,01	LOGS
AUTRES	0,00	0,00	0,05	0,00	0,09	0,00	0,00	0,00	OTHERS
DIVERSES	0,35	0,00	0,70	0,30	1,95	1,85	1,66	0,23	OTHERS

TABLEAU 5.4.2.2 : GUINEE-BISSAU - PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES
(1000 tonnes)

TABLE 5.4.2.2 : GUINEA-BISSAU - MAJOR EXPORTED PRODUCTS
(1000 tons)

	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
NOIX D'ANACARDE	33,80	64,05	73,21	78,60	68,00	77,00	93,20	106,00	CASHEW NUT
COTON " RAMA"	1,00	0,00	1,00	1,85	2,64	1,30	0,20	0,00	COTTON " RAMA"
POISSONS	0,03	0,00	0,03	0,05	0,05	0,05	0,05	0,05	FISH
CREVETTES	0,10	0,00	0,00	0,25	0,01	0,01	0,06	0,06	SHRIMPS
BOIS DEBITE	1,00	0,00	0,61	1,50	0,11	0,10	0,60	0,60	SAWN TIMBER
BOIS EN GRUME	2,18	0,00	1,59	2,70	2,24	1,50	0,70	0,63	LOGS
MANGUE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,03	0,20		MANGO
HUILE DE PALME				0,30	0,67	0,94	0,90		PALM OIL

Source : BCEAO.

Source : BCEAO.

TABLEAU 5.4.3.1 : GUINEE-BISSAU - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES

Milliards de francs CFA

TABLE 5.4.3.1 : GUINEA-BISSAU - MAJOR IMPORTED PRODUCTS

Billions of CFA francs

	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
PRODUITS ALIMENTAIRES	8,46	12,20	12,54	11,62	10,30	13,30	11,20	18,03	FOOD PRODUCTS
RIZ	5,12	10,06	8,14	6,98	6,81	8,66	7,66	8,85	RICE
FARINE DE BLE	0,14	0,07	0,85	0,54	0,90	1,32	1,09		WHEAT FLOUR
SUCRE	0,24	0,10	0,23	0,86	0,56	0,69	0,80		SUGAR
HUILE ALIMENTAIRE	0,29	0,64	1,62	1,11	0,94	1,10	1,00		EDIBLE OIL
PRODUITS DU LAIT	1,28	0,05	0,28	0,83	0,36	0,47	0,59		MILK PRODUCTS
AUTRES	1,39	1,27	1,43	1,30	0,77	1,06	0,09		OTHERS
BOISSONS ET TABACS	1,16	1,57	3,46	3,44	3,18	2,83	3,18		BEVERAGE AND TOBACCOS
AUTRES BIENS DE CONSOMMATION	1,02	1,20	2,78	3,96	4,03	4,35	7,33		OTHER CONSUMER GOODS
PRODUITS PETROLIERS	2,97	4,00	2,79	5,61	4,10	4,18	6,51	8,79	OIL PRODUCTS
MATERIAUX DE CONSTRUCTION	0,62	0,58	3,82	7,76	7,33	0,05	10,23	3,99	BUILDING MATERIALS
EQUIPEMENTS DE TRANSPORT	1,94	2,78	5,55	5,36	5,46	3,72	6,13	7,84	TRANSPORT EQUIPEMENT
EQUIPEMENTS ELECTRIQUES ET MACHINES	2,06	1,15	3,27	3,22	3,16	2,71	6,35		ELECTRICAL APPLIANCES AND MACHINERY
BIENS INTERMEDIAIRES	1,65	0,20	0,61	1,69	0,06	0,16	0,50	0,29	INTERMEDIATE GOODS
DIVERS	10,81	2,70	0,15	2,76	3,10	2,74	5,10		OTHERS
COMMERCE GENERAL FOB	30,70	26,45	35,00	45,42	40,78	40,02	56,53	64,97	GENERAL TRADE FOB

TABLEAU 5.4.3.2 : GUINEE-BISSAU - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES

(1000 tonnes)

TABLE 5.4.3.2 : GUINEA-BISSAU - MAJOR IMPORTED PRODUCTS

(1000 tons)

	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003*	2004*	
RIZ	80,88	38,75	62,23	40,00	37,57	56,64	58,77	56,00	RICE
GAZOLE	38,94	26,67	33,24	14,77	12,37	14,26	14,46	18,00	GAZ OIL
ESSENCE	1,91	0,87	1,76	2,29	1,40	1,42	1,53	2,30	GASOLINE
FARINE DE BLE	2,46	0,87	0,53	4,46	4,00	3,00	3,20	3,26	FLOUR OF CORN

Source : BCEAO.

* : Estimations.

Source : BCEAO.

* : Estimations.

TABLEAU 5.4.1 : GUINEE-BISSAU - BALANCE DES PAIEMENTS (5EME EDITION)

Milliards de francs CFA

	1997	1998	1999	2000	2001
Exportations FOB	28,3	15,8	31,5	44,2	46,1
Importations FOB	42,0	30,7	-26,3	-39,9	-45,2
Balance commerciale	-13,7	-14,9	5,2	4,3	0,9
Balance des services	-15,1	-9,6	-16,0	-15,8	-18,9
dont frêt et assurances	-9,1	-6,5	-4,8	-7,4	-2,4
Revenus nets	-8,3	-8,3	-8,5	-8,3	-8,8
Balance des transferts courants	23,2	15,1	-8,5	-8,8	-8,3
- privés	1,2	9,5	17,4	29,3	18,6
- publics	22,0	5,6	2,1	5,9	7,1
Balance des transactions courantes	-13,9	-17,7	15,3	23,4	11,5
Compte de capital et d'opérations financières	38,0	10,5	-1,9	9,5	-8,2
Transferts de capital (hors remise de dette)	18,8	0,0	9,7	-0,4	7,6
Opérations financières	4,4	-4,4	0,0	14,0	18,6
Investissements directs	0,0	0,0	9,7	-14,4	-11,0
- entrée	0,0	0,0	0,0	0,5	0,5
- sortie	0,0	0,0	-	-	-
Investissements de portefeuille	0,0	0,0	-	-	-
- entrée	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- sortie	0,0	0,0	-	-	-
Autres investissements	4,4	-4,4	9,7	-14,9	-11,5
dont publics	4,3	-4,4	-	-	-
- tirages	15,0	6,1	-	-	-
- amortissements	-10,7	-10,5	-	-	-
dont financement exceptionnel	14,8	14,9	21,9	12,0	4,2
Erreurs et omissions nettes	-6,0	6,2	-11,8	5,1	3,8
SOLDE GLOBAL	18,1	-1,0	-4,0	14,2	3,2

* : Estimations.

Source : BCEAO.

TABLE 5.4.1 : GUINEA-BISSAU - BALANCE OF PAYMENTS (5TH EDITION)

Billions of CFA francs

2002	2003	2004	2005	2006*	
37,9	37,8	40,0	47,2	37,8	Exports (FOB)
-40,8	-38,0	-43,8	-55,8	-48,0	Imports (FOB)
-2,9	-0,2	-3,8	-8,6	-10,2	Trade balance
-14,6	-17,6	-19,3	-19,3	-18,5	Balance of services
-7,3	-7,8	-6,1	-8,4	-7,8	of which Freight and Insurance
-6,1	-5,1	-5,1	-4,7	-6,0	Net income
22,7	22,7	35,5	27,0	32,7	Current transfers balance
9,2	11,8	12,5	8,5	10,7	Private
13,5	10,9	23,0	18,5	22,0	Public
-0,9	-0,2	7,3	-5,6	-2,0	Current account balance
19,0	30,8	19,1	16,0	8,5	Capital account and financial operations
27,1	24,9	18,7	31,0	24,0	Balance of transfers
-8,1	5,9	0,0	7,1	6,4	Financial operations
1,8	2,0	2,2	2,0	2,0	Direct investment
2,5	2,3	5,4	-	-	-Inflows
-0,7	-0,3	-0,5	-	-	-Outflows
0,0	0,3	0,5	1,1	2,0	Portfolio investment
0,0	0,3	-	-	-	-Inflows
0,0	0,0	-	-	-	-Outflows
-9,9	3,6	-5,1	-20,3	-21,5	Other investments
-16,0	8,8	0,2	1,6	-14,6	Of which public
4,4	4,6	7,6	4,7	4,4	-Drawings
-20,4	-17,4	-17,0	-18,0	-19,0	-Amortizations
-2,9	3,2	19,4	14,7	15,4	Of which exceptional financing
-	-69,2	-6,9	-2,8	0,0	Net errors and omissions
15,2	-35,4	19,1	29,7	28,4	OVERALL BALANCE

* : Estimations.

Source : BCEAO.

TABLEAU 5.5.1.1 : GUINEE-BISSAU - POSITION OF MONETARY INSTITUTIONS

TABLEAU 5.5.1.1 : GUINEE-BISSAU - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
	(A fin décembre) / (At end of december)								
	(Millions de francs CFA) / (Millions of CFA francs)								
AVOIRS EXTERIEURS NETS	13 634,4	28 485,6	31 512,1	48 255,0	13 729,0	32 539,7	36 685,1	43 171,0	51 474,9
Banque Centrale	15 397,2	33 552,7	37 206,5	51 225,1	7 699,0	26 596,7	36 918,1	33 909,0	44 421,9
Banques	-1 762,8	-5 067,1	-5 694,4	-2 970,1	6 030,0	5 943,0	-233,0	9 262,0	7 063,0
CREDIT INTERIEUR	20 611,8	20 322,0	19 838,2	23 026,9	17 777,4	11 976,7	15 841,8	16 732,0	20 693,3
Position nette du Gouvernement	8 748,4	15 833,8	15 402,3	18 816,2	15 126,4	9 725,7	12 471,8	10 403,0	10 224,3
Crédit à l'économie	11 863,4	4 488,2	4 435,9	4 210,7	2 651,0	2 251,0	3 370,0	6 329,0	10 469,0
Court terme	11 726,3	3 948,0	3 779,5	3 028,5	2 444,0	2 099,0	2 981,0	5 705,0	8 742,0
(dont crédit de campagne)	1 560,8	1 560,8	0,0	0,0	159,0	53,0	8,0	508,0	0,0
Moyen et long terme	137,1	540,2	656,4	1 182,2	207,0	152,0	389,0	624,0	1 727,0
PM : Refinancement BCEAO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ACTIF = PASSIF	34 246,2	48 807,6	51 350,3	71 281,9	31 506,4	44 516,4	52 526,9	59 903,0	72 168,2
MASSE MONETAIRE	40 957,2	64 253,8	70 329,3	86 356,3	30 485,7	43 540,9	52 381,8	55 151,6	68 875,7
Disponibilité monétaire	39 637,2	63 310,2	69 535,3	85 073,9	29 921,7	42 963,9	50 878,8	53 259,6	63 508,7
Circulation fiduciaire	24 316,5	44 752,2	53 053,8	70 223,2	21 281,6	32 570,3	40 543,7	39 678,9	43 452,3
Dépôts en CCP	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts à vue en banque	15 320,7	18 558,0	16 481,5	14 850,7	8 640,1	10 393,6	10 335,1	13 580,7	20 056,4
SODE-EPIC	0,0	0,0	55,1	55,4	79,3	64,2	92,6	255,6	297,7
Particuliers et entreprises privées	15 320,7	18 557,7	16 426,4	14 795,3	8 560,8	10 329,4	10 242,5	13 325,1	19 758,7
Dépôts à terme en banque	1 320,0	943,6	794,0	1 282,4	564,0	577,0	1 503,0	1 892,0	5 367,0
SODE-EPIC	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Particuliers et entreprises privées	1 311,5	939,7	794,0	1 282,4	564,0	577,0	1 503,0	1 892,0	5 367,0
(dont comptes à régime spécial)	8,6	3,9	102,2	193,2	0,0	0,0	0,0	33,0	543,0
AUTRES POSTES NETS	-6 711,0	-15 446,3	-18 979,0	-15 074,4	1 020,7	975,5	145,1	4 751,4	3 292,5

Source : BCEAO.

Source : BCEAO.

TABLEAU 5.5.1.2 : GUINEE-BISSAU - POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT

TABLE 5.5.1.2 : GUINEA-BISSAU - NET POSITION OF GOVERNMENT

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
	(A fin décembre) / (At end of december)								
	(Millions de francs CFA) / (Millions of CFA francs)								
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	3 638,5	3 741,5	492,0	1 928,4	4 638,4	737,1	1 177,8	174,6	CLAIMS ON CENTRAL BANK
Billets et monnaies	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Banknotes and coins
Dépôts	3 638,5	3 741,5	492,0	1 928,4	4 638,4	737,1	1 177,8	174,6	Deposits
CREANCES SUR LES BANQUES	919,2	1 144,3	1 155,5	1 286,0	1 742,0	3 673,0	3 688,0	7 927,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
Dépôts	919,2	1 144,3	1 155,5	1 286,0	1 742,0	3 673,0	3 688,0	7 927,0	Deposits
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Others
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CUSTOMS DUTY BILLS
TOTAL DES CREANCES (-)	4 557,7	4 885,8	1 647,5	3 214,4	6 380,4	4 410,1	4 865,8	8 101,6	TOTAL CLAIMS (-)
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	20 391,5	20 288,1	20 213,7	17 884,8	15 098,1	13 878,9	11 687,8	9 582,9	CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE
Escompte d'obligations cautionnées	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills
Escompte d'effets publics	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds
Découvert en compte courant	2 534,0	2 534,0	2 826,0	8 419,2	2 085,9	1 910,8	1 610,2	1 361,5	Statutory advances
Compte courant postal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
Titres d'Etat	6 190,3	6 086,9	5 949,4	0,0	5 640,0	5 536,7	5 364,9	5 227,3	Government securities
Concours du FMI	11 667,2	11 667,2	11 438,3	9 465,6	7 372,2	6 431,4	4 712,7	2 994,1	IMF financial aid loans
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
CONCOURS DES BANQUES	0,0	0,0	250,0	456,0	1 008,0	3 003,0	3 581,0	8 743,0	COMMERCIAL BANKS' LOANS
Compte courant postal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
Effets publics et emprunts	0,0	0,0	250,0	0,0	0,0	0,0	500,0	2 000,0	Public bonds and borrowings
Autres	0,0	0,0	0,0	456,0	1 008,0	3 003,0	3 081,0	6 743,0	Others
DEPOTS EN CCP DES PART. ET ENTREP.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	DEPOSIT IN POSTAL CHEQUING ACCOUNTS BY INDIVIDUALS AND ENTREPRISES
DEPOTS EN CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	DEPOSITS WITH NATIONAL SAVINGS BANKS
TOTAL DES DETTES (+)	20 391,5	20 288,1	20 463,7	18 340,8	16 106,1	16 881,9	15 268,8	18 325,9	TOTAL DEBT (+)
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	15 833,8	15 402,3	18 816,2	15 126,4	9 725,7	12 471,8	10 403,0	10 224,3	NET POSITION OF GOVERNMENT

Source : BCEAO.

Source : BCEAO.

TABLEAU 5.5.1.3 : GUINEE-BISSAU - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

TABLE 5.5.1.3 : GUINEA-BISSAU - POSITION OF THE CENTRAL BANK

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
	(A fin décembre) / (At end of december)								
	(Millions de francs CFA) / (Millions of CFA francs)								
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	47 071,4	51 625,6	64 451,8	17 121,9	34 505,8	44 742,3	40 564,5	49 874,5	GROSS FOREIGN ASSETS
CREANCES SUR L'ETAT	20 391,5	20 288,1	20 213,7	17 884,8	15 098,1	13 878,9	11 687,8	9 582,9	CLAIMS ON GOVERNMENT
Compte courant postal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
Escompte d'obligations cautionnées (Art. 22)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (Art.12)
Découvert en cpte courant postal (Art.14)	2 534,0	2 534,0	2 826,0	8 419,2	2 085,9	1 910,8	1 610,2	1 361,5	Postal checking account overdraft(Art. 14)
Escompte d'effet publics (Art. 15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds (Art. 15)
Crédits du FMI	11 667,2	11 667,2	11 438,3	9 465,6	7 372,2	6 431,4	4 712,7	2 994,1	IMF loans
Titres d'Etat	6 190,3	6 086,9	5 949,4	0,0	5 640,0	5 536,7	5 364,9	5 227,3	Government securities
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
CREANCES SUR LES BANQUES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
Avances sur le marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
CREANCES SUR LES ETABL. FINANCIERS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
Avances sur le marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
ACTIF = PASSIF	67 462,9	71 913,7	84 665,5	35 006,7	49 603,9	58 621,2	52 252,3	59 457,4	ASSETS = LIABILITIES
BILLETS ET MONNAIES	44 752,2	53 780,8	71 138,2	21 687,6	33 077,3	41 143,7	41 155,9	45 590,3	BANKNOTES AND COINS
DEPOTS DES BANQUES	2 889,3	1 557,7	1 161,7	1 326,8	3 824,6	8 778,3	3 197,1	8 085,0	COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS
Marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
Autres dépôts	2 889,3	1 557,7	1 161,7	1 326,8	3 824,6	8 778,3	3 197,1	8 085,0	Other deposits
DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS
AUTRES COMPTES DE DEPOTS	272,1	220,5	228,1	321,1	116,6	150,1	144,7	102,4	OTHER DEPOSITS ACCOUNTS
DEPOTS DU TRESOR NATIONAL	3 638,5	3 741,5	492,0	1 928,4	4 638,4	737,1	1 177,8	174,6	NATIONAL TREASURY DEPOSITS
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	13 518,7	14 419,1	13 226,7	9 422,9	7 909,1	7 824,2	6 655,5	5 452,6	FOREIGN LIABILITIES
AUTRES POSTES NETS	2 392,1	-1 805,9	-1 581,2	319,9	37,9	-12,2	-78,7	52,5	OTHER ITEMS (NETS)

Source : BCEAO.

Source : BCEAO.

TABLEAU 5.5.1.4 : GUINEE-BISSAU - SITUATION DES BANQUES

TABLE 5.5.1.4 : GUINEA-BISSAU - POSITION OF COMMERCIAL BANKS

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
	(A fin décembre) / (At end of december)								
	(Millions de francs CFA) / (Millions of CFA francs)								
ACTIF									ASSETS
RESERVES	6 256,2	2 396,9	1 667,2	2 027,0	4 467,0	6 542,0	4 702,0	9 756,0	RESERVES
Encaisse (billets et monnaies)	507,7	727,0	915,0	406,0	507,0	600,0	1 477,0	2 138,0	Cash (Banknotes and coins)
Dépôts à la BCEAO	5 748,6	1 669,9	752,2	1 621,0	3 960,0	5 942,0	3 225,0	7 618,0	Deposits at BCEAO
Marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
Autres	5 748,6	1 669,9	752,2	1 621,0	3 960,0	5 942,0	3 225,0	7 618,0	Others
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	5 952,6	2 849,7	5 469,5	6 032,0	6 464,0	4 326,0	9 960,0	10 160,0	GROSS FOREIGN ASSETS
Banques et correspondants	5 488,5	2 268,6	5 232,8	6 020,0	6 464,0	4 326,0	9 769,0	6 872,0	Banks and correspondents
UMOA	693,2	630,3	1 210,4	709,0	892,0	3 307,0	4 204,0	2 515,0	WAMU
Reste du monde	4 795,3	1 638,3	4 022,4	5 311,0	5 572,0	1 019,0	5 565,0	4 357,0	Rest of the world
Effets à l'encaissement	312,4	146,0	146,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Collectable bills
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	WAMU
Reste du monde	312,4	146,0	146,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rest of the world
Billets et monnaies étrangers	151,7	435,1	90,7	12,0	0,0	0,0	23,0	121,0	Foreign currencies
Autres comptes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	168,0	3 167,0	Others accounts
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	168,0	3 167,0	WAMU
Reste du monde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rest of the world
CREANCES SUR LES ETATS	0,0	0,0	250,0	456,0	1 008,0	3 003,0	3 581,0	8 743,0	CLAIMS ON GOVERNMENT
Comptes ordinaires	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 559,0	ordinary accounts
Effets publics	0,0	0,0	250,0	0,0	0,0	0,0	500,0	2 000,0	Gouvernement bills
prêts et avances	0,0	0,0	0,0	456,0	1 008,0	3 003,0	3 081,0	4 184,0	Loans and advances
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other items
CREDITS A L'ECONOMIE	4 488,2	4 435,9	4 210,7	2 651,0	2 251,0	3 370,0	6 329,0	10 469,0	CREDIT TO THE ECONOMY
Court terme	3 948,0	2 890,5	1 765,6	2 314,0	2 030,0	2 965,0	5 680,0	8 158,0	Short term
dont crédits de campagne	1 560,8	0,0	0,0	159,0	53,0	8,0	508,0	0,0	of which seasonal credit
Moyen terme	540,2	347,3	240,9	64,0	129,0	364,0	499,0	1 481,0	Medium term
Long terme	0,0	157,4	157,4	0,0	3,0	0,0	2,0	0,0	Long term
Crédits en souffrances	0,0	1 040,7	2 046,8	273,0	89,0	41,0	148,0	830,0	overdues credit
Impayés et immobilisés	0,0	889,0	1 262,9	130,0	69,0	16,0	25,0	584,0	Unpaid and locked up
Douteux et litigieux	0,0	151,7	783,9	143,0	20,0	25,0	123,0	246,0	Doubtful and contested debt
AUTRES POSTES	27 999,0	32 758,0	36 550,9	2 830,0	7 843,0	13 288,0	4 848,0	7 357,0	OTHER ITEMS
Banques et correspondants locaux	4 115,0	1 108,1	1 525,6	8,0	0,0	48,0	57,0	808,0	Banks and local correspondents
Effets à l'encaissement sur place	1 422,6	2,6	2,6	1 105,0	4 925,0	7 210,0	399,0	490,0	Collectable bills
Débiteurs divers	493,3	296,2	316,8	23,0	216,0	262,0	110,0	616,0	Other debtor
Titres et participations	34,8	234,8	284,8	1 500,0	2 264,0	4 764,0	1 661,0	1 021,0	Securities and shares
Autres créances en souffrance	0,0	-3,8	-41,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other overdues credit
Immobilisations et sociétés immobilières	2 395,2	2 260,6	2 697,3	154,0	333,0	649,0	1 773,0	2 532,0	Frozen assets and real state
Dépôts et cautionnements	0,0	0,0	0,0	0,0	17,0	17,0	42,0	31,0	Security deposits
Dotations agences à l'étranger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign agencies allowances
Comptes d'ordres et divers	5 652,9	8 737,5	9 488,8	2,0	25,0	258,0	398,0	1 034,0	Miscellaneous accounts
Résultats (pertes)	13 885,2	20 122,0	22 276,5	0,0	0,0	0,0	260,0	593,0	Results (losses)
Autres	0,0	0,0	0,0	38,0	63,0	80,0	148,0	232,0	Others
TOTAL	44 696,0	42 440,5	48 148,3	13 996,0	22 033,0	30 529,0	29 420,0	46 485,0	TOTAL
PASSIF									LIABILITIES
DEPOTS PARTICULIERS ET ENTREPRISES	19 501,6	17 055,0	15 905,0	8 883,0	10 854,0	11 688,0	15 328,0	25 321,0	PRIVATE DEPOSITS
Dépôts à vue	18 558,0	16 261,0	14 622,6	8 319,0	10 277,0	10 185,0	13 436,0	19 954,0	Demand deposits
SODE-EPIC	0,0	0,0	0,0	62,0	44,0	40,0	203,0	255,0	Public enterprises
Particuliers et entreprises privées	18 557,7	15 807,7	14 383,1	8 134,0	9 910,0	9 963,0	12 626,0	18 868,0	Private deposits
Etablissements financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	0,0	Financial institutions
Autres sommes dues	0,3	453,3	239,5	123,0	323,0	182,0	606,0	831,0	Other debts
Dépôts à terme	943,6	794,0	1 282,4	564,0	577,0	1 503,0	1 892,0	5 367,0	Time deposits
SODE-EPIC	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Public enterprises
Particuliers et entreprises privées	939,7	691,8	1 089,2	564,0	577,0	1 503,0	1 859,0	4 824,0	Private deposits
Etablissements financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Financial institutions
Comptes à régime spécial	3,9	102,2	193,2	0,0	0,0	0,0	33,0	543,0	Special account
DEPOTS DE L'ETAT	919,2	1 144,3	1 155,5	1 286,0	1 742,0	3 673,0	3 688,0	7 927,0	GOVERNMENT DEPOSITS
A vue	871,7	1 143,7	1 143,7	1 286,0	1 742,0	3 673,0	3 688,0	6 170,0	Demand deposit
A terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 757,0	Time deposit
Comptes spéciaux	47,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Special accounts
CREDITS DE LA BANQUE CENTRALE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CENTRAL BANK CREDIT
Marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Others
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	11 019,7	8 544,1	8 439,6	2,0	521,0	4 559,0	698,0	3 107,0	FOREIGN LIABILITIES
A court terme	4 258,9	543,3	438,8	2,0	521,0	4 559,0	698,0	3 107,0	Short term
Banques et correspondants	1 564,2	137,9	51,7	2,0	24,0	1 939,0	620,0	2 143,0	Banks and correspondents
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	35,0	1 042,0	WAMU
Reste du Monde	1 564,2	137,9	51,7	2,0	24,0	1 939,0	585,0	1 101,0	Rest of the world
Gouvernements et institutions non fin.	0,0	0,0	0,0	433,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Governments and non-financial institutions
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	WAMU
Reste du Monde	0,0	0,0	0,0	433,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rest of the world
Autres institutions financières	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial institutions
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	WAMU
Reste du Monde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rest of the world
Comptes exigibles après encaissement	0,0	0,0	0,0	0,0	497,0	2 554,0	51,0	271,0	Payable accounts after collection
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	WAMU
Reste du Monde	0,0	0,0	0,0	0,0	497,0	2 554,0	51,0	271,0	Rest of the world
Autres comptes	2 694,7	405,4	387,1	-433,0	0,0	66,0	27,0	693,0	Other accounts
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	66,0	0,0	545,0	WAMU
Reste du Monde	2 694,7	405,4	387,1	-433,0	0,0	0,0	27,0	148,0	Rest of the world
A moyen et long terme	6 760,8	8 000,8	8 000,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Medium et long term
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	WAMU
Reste du Monde	6 760,8	8 000,8	8 000,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rest of the world
FONDS PROPRES	3 724,3	8 790,5	13 386,1	1 534,0	1 788,0	3 874,0	6 207,0	8 293,0	EQUITY CAPITAL
Provisions	1 347,6	5 448,3	6 853,2	180,0	312,0	312,0	444,0	576,0	Provisions
Fonds Affectés	0,0	965,5	4 156,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Allocated Funds
Réserves	0,0	154,5	154,5	11,0	133,0	219,0	420,0	774,0	Reserves
Capital et dotations	2 376,7	2 222,2	2 222,2	1 343,0	1 343,0	3 343,0	5 343,0	6 943,0	Capital and allowances
Moins capital non versé	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Minus unpaid capital
AUTRES POSTES	9 531,1	6 906,6	9 262,1	2 291,0	7 128,0	6 735,0	3 499,0	1 837,0	OTHER ITEMS
Banques et correspondants Locaux	2 898,4	1 108,1	5 496,8	18,0	1 200,0	612,0	2 109,0	868,0	Banks and local correspondents
Comptes exigibles sur place	995,0	818,4	818,4	1 105,0	4 428,0	4 656,0	348,0	2 19,0	On the spot payable accounts
Créditeurs Divers	505,7	328,6	328,1	771,0	954,0	749,0	730,0	1 213,0	Other creditors
Titres à Libérer	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Payable bonds
Emprunts Locaux	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Local borrowing
Comptes d'ordre et divers	2 091,3	814,5	1 730,9	23,0	113,0	215,0	265,0	712,0	miscellaneous accounts
Résultats	3 040,7	3 837,0	887,9	370,0	0,0	500,0	34,0	-322,0	Results
AUTRES	0,0	0,0	0,0	4,0	433,0	3,0	13,0	-853,0	OTHERS
TOTAL	44 696,0	42 440,5	48 148,3	13 996,0	22 033,0	30 529,0	29 420,0	46 485,0	TOTAL

Source : BCEAO.

Source : BCEAO.

TABLEAU 5.5.1.5 : GUINEE-BISSAU - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES TABLE 5.5.1.5 : GUINEA-BISSAU - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
	(A fin décembre) / (At end of december)								
	(Millions de francs CFA) / (Millions of CFA francs)				(Millions of CFA francs)				
AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO	33 552,7	37 206,5	51 225,1	7 699,0	26 596,7	36 918,1	33 909,0	44 421,9	CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)
Avoirs extérieurs bruts	47 071,4	51 625,6	64 451,8	17 121,9	34 505,8	44 742,3	40 564,5	49 874,5	Gross foreign assets
Or	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Gold
DTS détenus	29,6	147,7	273,2	650,3	349,5	316,6	251,2	22,8	SDRs holdings
Position de réserve au FMI	0,4	0,4	0,4	0,3	0,3	381,6	-289,2	-426,2	IMF reserve position
Avoirs en monnaies étrangères	83,8	165,5	181,8	169,9	287,8	523,4	457,6	189,8	Foreign currencies holding
Billets et monnaies de la zone franc	83,8	165,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Franc area currencies
Comptes d'opérations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Operations accounts
Position crédit. au titre des disponibilités extér.	46 957,6	51 312,0	63 996,4	16 301,4	33 868,2	43 520,7	40 144,9	50088,1	External creditor position
Engagements extérieurs	13 518,7	14 419,1	13 226,7	9 422,9	7 909,1	7 824,2	6 655,5	5452,6	Foreign liabilities
DTS alloués	1 154,8	1 134,1	1 119,2	988,8	966,4	963,5	908,4	853,7	Allocated SDR
Crédits du FMI	12 720,7	12 493,0	12 082,8	8 793,6	6 639,2	5 727,0	3 930,2	2312,6	IMF loans
Engagements en monnaies étrangères	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign currency liabilities
Position débit. au titre des disponibilités extér.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External debtor position
Autres	-391,4	792,0	24,7	-359,5	303,5	1 133,7	1 816,9	2 286,3	Others
AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES	-5 067,1	-5 694,4	-2 970,1	6 030,0	5 943,0	-233,0	9 262,0	7 053,0	COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)
Avoirs extérieurs bruts	5 952,6	2 849,7	5 469,5	6 032,0	6 464,0	4 326,0	9 960,0	10 160,0	Gross foreign assets
Dont banques et correspondants	4 282,5	2 268,6	5 232,8	6 020,0	6 464,0	4 326,0	9 769,0	6 872,0	of which banks and correspondents
Engagements extérieurs	11 019,7	8 544,1	8 439,6	2,0	521,0	4 559,0	698,0	3 107,0	Foreign liabilities
Court terme	4 258,9	543,3	438,8	2,0	521,0	4 559,0	698,0	3 107,0	Short term
Dont banques et correspondants	1 564,2	137,9	51,7	2,0	24,0	1 939,0	620,0	2 143,0	of which banks and correspondents
Moyen et long terme	6 760,8	8 000,8	8 000,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Medium and long term
AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX	28 485,6	31 512,1	48 255,0	13 729,0	32 539,7	36 685,1	43 171,0	51 474,9	TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)

Source : BCEAO.

Source : BCEAO.

TABLEAU 5.5.1.6 : GUINEE-BISSAU - BASE MONETAIRE

TABLE 5.5.1.6 : GUINEA-BISSAU - MONETARY BASE

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
	(A fin décembre) / (At end of december)								
	(Millions de francs CFA) / (Millions of CFA francs)				(Millions of CFA francs)				
BASE MONETAIRE (BM)	47 913,6	55 559,0	72 528,0	23 335,5	37 018,5	50 072,1	44 497,7	53 777,7	MONETARY BASE (MB)
Circulation fiduciaire	44 752,2	53 053,8	70 223,2	21 281,6	32 570,3	40 543,7	39 678,9	43 452,3	Currency Outside banks
Réserves des banques	2 889,3	2 284,7	2 076,7	1 732,8	4 331,6	9 378,3	4 674,1	10 223,0	Banks' reserves
Autres dépôts	272,1	220,5	228,1	321,1	116,6	150,1	144,7	102,4	Other deposits
CONTREPARTIES DE LA BASE MONETAIRE	22 323,8	55 559,0	72 528,0	23 335,5	37 018,5	50 072,1	44 497,7	53 777,7	COUNTERPARTS OF MONETARY BASE
Avoirs extérieurs nets	33 552,7	37 206,5	51 225,1	7 699,0	26 596,7	36 918,1	33 909,0	44 421,9	Foreign assets (net)
Position nette du Gouvernement	16 753,0	16 546,6	19 721,7	15 956,4	10 459,7	13 141,8	10 510,0	9 408,3	Net Position of Government (net)
Concours aux bques et établ. financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Claims on commercial banks and financial institutions
Autres postes nets	-27 981,9	1 805,9	1 581,2	-319,9	-37,9	12,2	78,7	-52,5	Other items (net)
Masse monétaire (M2)	64 253,8	70 329,3	86 356,3	30 485,7	43 540,9	52 381,8	55 151,6	68 875,7	Money supply (M2)
Multiplicateur (M2/BM)	1,3	1,3	1,2	1,3	1,2	1,0	1,2	1,3	Monetary base multiplier (M2/MB)
Composition de la masse monétaire (%)									Money supply composition (percent)
Circulation fiduciaire	69,6	75,4	81,3	69,8	74,8	77,4	71,9	63,1	Currency Outside banks
Dépôts en banques	30,4	24,6	18,7	30,2	25,2	22,6	28,1	36,9	Deposits with banks
Dépôts en CCP	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal chequing accounts
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Savings Banks' deposits
Coefficient de réserves (a)	0,15	0,13	0,13	0,20	0,40	0,80	0,30	0,40	Reserve ratio (in percent) (a)

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Source : BCEAO.

(a) : Ratio of banks reserves to private sector deposits.

Source : BCEAO.



MALI

M
A
L
I

TABLEAU 6.1.1 : MALI - GENERALITES

TABLE 6.1.1 : MALI - GENERAL INFORMATION

INTITULES	DONNEES DATA	ANNEE DE REFERENCE YEAR REFERENCE	TITLES
Superficie (km ²)	1 248 574		Surface (km ²)
Population (milliers habitants)	11 651	2007	Population (1000 inhabitants)
Taux de croissance de la population (%)	3,5	2007	Population growth rate (%)
Taux de croissance du PIB réel (%)	1,5	2007	Real GDP growth rate (%)
Revenu par habitant (FCFA)	215000	2004	Income per capita (F CFA)
Taux d'inflation (%)	1,4	2007	Inflation rate
Capitale	BAMAKO	-	Capital city
Population de la capitale (milliers d'habitants)	1072	2004	Capital city population
Taux brut de scolarisation primaire (en %)	75,00	2006	Gross primary school enrollment rate (%)
Taux d'alphabétisation (%)	43,1	2001	Literacy rate (%)
Seuil de pauvreté (F CFA)	102971	2004	Poverty line (F CFA)
Nombre d'habitants par médecin	16308	2001	Population per doctor (units)
Espérance de vie à la naissance (en années)	65	2005	Life expectancy at birth (years)
Taux de natalité (pour 1000)	45	2005	Birth rate (per thousand)
Taux de mortalité (Pour 1000)	8	2005	Death rate (per thousand)
Coûts des facteurs (en F CFA)			Factor costs (in CFA F)
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle (F CFA)	844	2006	- Price of a square meter of land in industrial estate
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat (F CFA)	1673	2006	- Price of a square meter of land in housing estate
- Prix du kw/h d'électricité (jusqu'à 50 kwh)	74	2006	- Price of electricity kilowatt-hours
- Prix de construction d'une villa moyen standing par m2	55 254	2006	- Square meter cost of a medium standing house construction
- Coût de l'impulsion téléphonique	15	2006	- Cost of one local call
- Prix du m3 d'eau (jusqu'à 20 mètre cube)	321	2006	- Price of a cubic meter of water

TABLEAU 6.1.2 : MALI - PRINCIPAUX INDICATEURS MACROECONOMIQUES (en pourcentage)
TABLE 6.1.2 : MALI - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (in percent)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Taux de croissance du PIB réel <i>Real GDP growth rate</i>	-3,2	3,9	4,0	9,3	4,9	8,1	5,7	-3,2	11,8	-0,5	4,3	7,6	2,3	6,1	5,3	1,5
Taux de croissance du PIB réel par tête <i>Per capita real GDP growth rate</i>	-5,2	1,7	1,8	7,2	2,6	5,8	3,5	-5,2	9,6	-2,5	2,3	5,6	0,4	4,2	3,1	-1,1
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation <i>Changes in annual average consumer price index</i>	-5,8	-0,7	24,8	12,4	6,3	-0,7	4,0	-1,1	-0,7	5,2	5,0	-1,3	-3,1	6,4	1,5	1,4
Taux d'investissement <i>Investment rate</i>	17,3	19,3	27,3	25,3	18,7	22,5	19,7	18,5	19,7	24,4	16,0	26,0	22,0	21,4	22,0	18,2
Taux d'épargne <i>Saving rate</i>	2,3	7,2	10,3	8,3	4,0	13,2	10,4	8,5	9,1	15,2	14,3	18,5	13,8	14,1	13,3	15,4
Taux de pression fiscale <i>Tax burden rate</i>	10,4	10,5	5,5	9,7	12,2	12,4	12,8	12,9	12,3	12,7	13,8	14,7	14,8	15,4	15,0	14,7
Solde courant extérieur rapporté au PIB <i>External current account balance in percent of GDP</i>	-8,8	-7,1	-11,5	-16,5	-14,8	-10,7	-12,0	-15,7	-16,3	-20,5	-9,0	-12,7	-17,0	-10,1	-6,3	-9,5
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB <i>Overall budget balance excluding grants in percent of GDP</i>	-10,7	-9,2	-12,2	-9,5	-7,5	-7,2	-7,6	-7,9	-9,0	-9,6	-7,6	-5,3	-7,0	-7,3	-7,0	-7,8
Taux d'endettement extérieur <i>Total external debt-to-GDP ratio</i>	102,0	195,3	131,5	120,5	121,2	109,5	103,4	101,8	100,8	81,5	79,7	67,1	64,5	61,3	25,7	-

Source : BCEAO ; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

Source : BCEAO ; Elements based on data provided by official services.

TABLEAU 6.2.1.1 : MALI - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE	612,4	654,4	959,0	1 204,5	1 269,8	1 408,5	1 545,6	1 629,6
SECTEUR PRIMAIRE	277,2	311,6	427,8	509,4	524,5	566,1	595,4	617,9
Agriculture	144,7	175,5	252,7	509,4	524,5	566,1	595,4	617,9
SECTEUR SECONDAIRE	121,7	124,3	192,5	153,8	155,3	198,5	228,8	240,6
Extraction (mines, pétrole...)	12,5	13,4	24,7	25,3	28,5	72,1	80,8	85,5
Industrie	109,1	110,9	167,9	128,5	126,8	126,4	148,0	155,1
SECTEUR TERTIAIRE	213,5	218,5	338,7	541,3	590,0	643,9	721,4	771,1
Commerce	110,7	110,8	178,7	195,0	194,4	210,6	251,9	269,3
autres services marchands	102,7	107,7	159,9	259,8	278,6	297,7	323,5	333,9
Administration publique	103,8	101,0	138,2	86,5	117,0	135,6	146,0	167,9
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) AU PRIX DU MARCHÉ	749,3	798,0	1 157,8	1 358,1	1 430,5	1 582,8	1 731,9	1 818,9
PIB marchand	645,4	697,1	1 019,7	1 204,5	1 269,8	1 408,5	1 545,6	1 629,6
PIB non marchand	103,8	101,0	138,2	153,6	160,7	174,3	186,3	189,3
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	229,5	226,6	421,2	494,8	478,2	523,8	537,8	601,9
CONSOMMATION	732,4	740,5	1 038,1	1 245,3	1 372,8	1 374,1	1 551,2	1 664,2
Consommation privée	563,1	582,1	799,0	983,3	1 100,9	1 083,5	1 228,3	1 355,7
Consommation publique	169,3	158,4	239,1	262,0	271,9	290,6	322,9	308,5
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	143,5	144,7	249,7	300,2	317,1	348,1	305,4	313,0
FBCF privée	98,4	100,3	179,4	-	-	-	-	-
FBCF publique	45,1	44,4	70,4	-	-	-	-	-
VARIATIONS DE STOCKS	-13,9	9,5	66,4	43,2	-49,6	8,7	35,8	24,2
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	116,7	130,0	224,7	264,2	268,4	375,7	377,3	419,4

Source : Direction Nationale de la Statistique et de l'Informatique (DNSI).

TABLEAU 6.2.1.2 : MALI - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS AU PRIX DE 1987

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE	616,8	639,1	671,6	739,1	778,2	844,2	888,8	843,6
SECTEUR PRIMAIRE	273,1	298,3	331,2	327,5	328,0	363,9	392,0	351,1
Agriculture	145,2	165,6	187,0	327,5	328,0	363,9	392,0	351,1
SECTEUR SECONDAIRE	126,7	129,2	118,1	89,5	119,9	131,4	137,2	140,9
Extraction (mines, pétrole...)	15,5	15,2	14,5	15,8	38,0	46,4	50,9	56,5
Industrie	111,2	114,0	103,6	73,7	81,9	85,0	86,3	84,4
SECTEUR TERTIAIRE	217,0	211,6	222,3	322,1	330,3	348,9	359,6	351,6
Commerce	115,0	103,7	103,8	82,8	82,2	83,8	86,1	86,5
autres services marchands	102,1	107,9	118,6	174,0	177,1	187,2	191,8	200,0
Administration publique	79,8	77,8	81,6	65,3	71,0	77,9	81,7	65,1
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) AU PRIX DU MARCHÉ	726,9	755,4	785,4	858,1	899,9	972,5	1 027,5	994,7
PIB marchand	647,2	677,7	703,8	771,4	811,8	881,2	936,1	895,5
PIB non marchand	79,8	77,8	81,6	86,7	88,1	91,3	91,4	99,2
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	210,8	205,8	221,8	266,3	262,6	279,8	289,5	282,1
CONSOMMATION	685,7	664,1	677,9	800,3	791,0	838,7	889,8	887,7
Consommation privée	545,3	532,8	520,8	644,1	630,9	666,1	729,4	731,9
Consommation publique	140,5	131,4	157,1	156,2	160,1	172,6	160,4	155,8
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	139,2	142,5	147,4	177,0	179,3	154,7	157,5	161,5
FBCF privée	95,5	98,8	105,9	-	-	-	-	-
FBCF publique	43,7	43,7	41,5	-	-	-	-	-
VARIATIONS DE STOCKS	-31,8	-11,5	5,1	-23,5	-20,5	33,1	6,8	-52,2
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	144,6	166,1	176,8	170,6	212,7	225,8	262,9	279,8

Source : Direction Nationale de la Statistique et de l'Informatique (DNSI).

TABLE 6.2.1.1 : MALI - RESOURCES AND USES OF GROSS DOMESTIC PRODUCT IN NOMINAL VALUE

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
1 689,3	1 979,6	1 973,6	2 178,3	2 342,9	2 641,9	2 898,7	2 992,4	TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
633,6	774,1	665,6	865,0	900,8	1 001,4	1 063,7	1 064,3	PRIMARY SECTOR
633,6	774,1	665,6	489,5	522,0	578,8	633,7	602,6	Agriculture
239,0	333,7	494,3	494,3	569,3	624,0	705,1	724,9	SECONDARY SECTOR
113,3	206,4	238,8	182,1	162,3	204,5	240,4	241,1	Extraction (mines, petroleum..)
125,7	127,3	171,0	154,6	247,7	419,5	464,7	483,8	Industry
816,7	871,8	898,2	863,4	901,6	1 016,5	1 129,9	1 203,2	TERTIARY SECTOR
299,6	301,6	96,6	105,2	323,4	363,8	420,7	450,7	Trade
363,6	387,2	590,4	482,9	289,0	343,3	384,1	418,7	Other tradable services
153,5	183,0	211,2	275,3	289,2	309,4	325,1	333,8	Public administration
1 900,9	2 212,0	2 222,7	2 453,6	2 632,1	2 893,9	3 201,5	3 347,5	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP)
1 689,3	1 979,6	1 973,6	2 178,3	2 342,9	2 584,5	2 876,4	3 013,7	Market GDP
211,6	232,4	249,1	275,3	289,2	309,4	325,1	333,8	Non Market GDP
659,9	847,4	766,2	854,7	858,3	952,5	1 053,0	1 101,6	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
1 728,4	1 876,8	1 904,2	1 999,5	2 269,3	2 485,0	2 644,6	2 791,6	CONSUMPTION
1 417,6	1 530,5	1 536,0	1 554,2	1 796,7	1 994,6	2 091,1	2 186,4	Private consumption
310,8	346,3	368,2	445,3	472,6	490,4	553,5	605,2	Government consumption
356,4	420,6	439,5	442,5	446,6	446,7	528,6	609,0	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (GFCF)
-	-	-	257,5	251,9	247,0	286,5	337,9	Private GFCF
-	-	-	185,0	194,7	199,7	242,1	271,1	Public GFCF
17,4	119,6	-82,8	196,6	131,2	94,4	26,0	45,8	CHANGES IN STOCKS
458,6	642,4	728,0	669,6	643,2	724,3	978,1	962,5	EXPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : Direction of Statistics and Computing.

TABLE 6.2.1.2 : MALI - RESOURCES AND USES OF GROSS DOMESTIC PRODUCT IN CONSTANT VALUE OF 1987

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
943,2	1 003,2	1 046,2	1 130,3	1 154,8	1 228,1	1 316,7	1 323,3	TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
391,0	391,4	378,2	452,0	437,8	462,4	482,4	470,4	PRIMARY SECTOR
391,0	391,4	378,2	452,0	437,8	267,1	279,3	258,0	Agriculture
177,2	177,2	218,2	189,1	189,4	292,5	316,7	307,3	SECONDARY SECTOR
104,7	104,7	128,2	104,1	88,3	105,4	124,1	113,9	Extraction (mines, petroleum..)
72,5	72,5	90,0	85,0	101,1	187,1	192,7	193,4	Industry
375,0	434,6	449,8	489,2	527,6	473,2	517,6	545,6	TERTIARY SECTOR
87,2	153,2	150,9	164,7	171,4	177,1	201,9	212,0	Trade
207,4	201,0	206,9	221,0	243,5	172,4	188,9	205,3	Other tradable services
80,4	80,4	92,0	103,5	112,7	123,7	126,7	128,3	Public administration
1 112,1	1 106,1	1 153,3	1 241,2	1 270,0	1 347,1	1 417,8	1 439,6	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP)
1 009,2	1 003,2	1 046,2	1 130,3	1 154,8	1 223,4	1 291,1	1 311,3	Market GDP
102,9	102,9	107,1	110,9	112,7	123,7	126,7	128,3	Non Market GDP
362,0	362,0	331,9	375,6	340,1	344,8	351,0	345,4	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
946,0	939,9	938,8	1 006,2	1 075,3	1 041,6	1 089,1	1 107,3	CONSUMPTION
781,4	774,9	770,2	806,4	859,8	820,1	846,1	854,3	Private consumption
164,6	165,0	168,6	199,8	215,5	221,5	243,0	253,0	Public consumption
185,4	185,4	186,1	199,0	214,7	228,5	231,2	262,0	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (FBCF)
-	-	-	-	-	126,3	128,8	145,4	Private FBCF
-	-	-	-	-	102,2	108,8	116,6	Public FBCF
23,4	23,4	-23,8	53,6	-44,6	13,0	28,0	4,6	CHANGES IN STOCKS
319,3	319,4	384,1	358,0	363,9	408,8	414,1	411,2	EXPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : Direction of Statistics and Computing.

TABLEAU 6.2.2.1 : MALI - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

Produits	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (1000 tonnes)								
Maïs	260,7	261,0	297,0	243,0	267,0	311,0	385,0	432,0
Mil et sorgho	1 336,4	1 336,0	1 480,0	1 275,0	1 151,0	1 080,0	1 413,0	1 666,0
Riz paddy	369,0	384,8	422,2	416,4	552,6	511,5	634,1	722,5
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES (tonnes)								
Arachides	182 128,0	126 212,0	147 070,0	173 408,0	155 541,0	132 788,0	142 887,0	150 620,0
Coton graine	313 294,5	319 727,6	246 362,2	293 757,5	405 907,2	470 129,0	538 312,0	534 314,6
Karité	-	-	-	-	-	-	-	-
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (milliers de têtes)								
Asins	5 485	5 350	5 554	5 879	6 056	6 207	6 240	6 833
Bovins	12 300	12 700	13 306	13 838	14 530	15 140	15 226	18 560
Ovins et caprins	64	65	45	-	-	-	65	-
PECHE (tonnes)								
Quantité pêche	28 887	27 129	31 197	30 963	31 364	31 736	32 237	45 416

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles.

TABLEAU 6.2.2.2 : MALI - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

Produits	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES								
Production d'or (kg)	6 099	5 939	5 677	6 157	6 744	18 478	22 826	25 349
Ventes d'or (kg)	6 099	5 939	5 677	6 157	6 744	18 478	22 826	25 349
INDICES DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE								
Ensemble	154	134	144	156	167	191	195	183
Produits alimentaires	150	130	134	134	140	147	140	130
Industries textiles	198	129	149	167	180	231	236	222
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KHW)								
Production totale	262 405	279 031	276 090	312 734	336 028	385 985	422 703	401 363
Consommation haute tension	-	-	-	-	-	-	-	-
Consommation moyenne tension	-	98 303	101 544	122 295	131 417	148 422	147 677	138 187
Consommation basse tension	-	121 183	108 279	120 253	133 909	150 964	166 097	163 306
Consommation totale	-	219 486	202 823	242 548	265 326	299 386	313 774	301 493
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS								
Pétrole lampant (en M3)	7 332	15 478	29 407	36 633	41 951	54 984	65 598	61 209
Essence (en M3)	35 483	74 213	86 032	91 333	87 118	80 687	81 796	87 345
Gazole (en M3)	45 980	84 292	91 432	136 043	164 787	208 426	231 476	258 531
Diesel-Oil (en tonnes)	32 565	35 721	37 548	46 114	51 948	64 708	68 198	76 203
Fuel-Oil (en tonnes)	1 067	660	1 958	5 081	6 189	5 631	490	271

Sources : Sociétés Minières ; Energie du Mali ; Compagnies de pétrole.

TABLE 6.2.2.1 : MALI - MAJOR PRIMARY PRODUCTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Products
								MAJOR FOOD PRODUCTS (1000 tons)
214,5	301,9	363,6	509,3	459,5	634,5	706,7	683,1	Maize
1 323,8	1 310,3	1 436,8	1 886,3	1 638,8	1 786,9	1 898,5	1 835,0	Millet and sorghum
742,8	940,9	710,4	967,2	718,1	945,8	1 053,2	955,6	Paddy (rice)
								MAJOR TRADED PRODUCTS (1000 tons)
158 362,0	166 270,0	174 584,0	192 478,0	213 100,0	279 108,0	293 063,0	307 717,0	Groundnuts
473 591,9	242 776,0	570 900,0	620 655,0	585 140,0	534 000,0	398 562,0	247 580,0	Cottonseeds
-	-	-	-	-	-	-	-	- Sheanuts (Karité)
								LIVESTOCK PRODUCTION (thousands units)
6 427	7 827	8 522	9 229	7 758	8 616	-	-	- Donkeys
16 785	23 147	26 685	30 302	21 423	25 695	-	-	- Cattles
-	-	-	-	-	-	-	-	- Sheep and goats
								FISHING (tons)
-	-	-	-	-	-	-	-	- Quantity

Source : Agricultural Surveys and Statistics Department.

TABLE 6.2.2.2 : MALI - MAJOR PRODUCTIONS AND CONSUMPTIONS OF THE SECONDARY SECTOR

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Products
								MAJOR PRODUCTIONS AND SALES OF MINING PRODUCTS
28 278	53 658	66 068	53 998	44 585	52 372	62 025	54 903	Gold production (kg)
28 278	53 658	66 068	53 998	44 585	52 372	62 025	54 903	Gold sales (kg)
								INDUSTRIAL PRODUCTION INDICES
180	174	-	115	112	117	117	101	Total
142	142	-	84	85	93	100	124	Food products
194	167	-	97	70	86	57	108	Textile industries
								PRODUCTION AND CONSUMPTION OF ELECTRICITY (1000 KWH)
470 288	520 930	590 155	613 076	720 768	804 833	-	-	- Total Production
-	-	-	-	-	-	-	-	- High-voltage consumption
161 028	182 245	198 035	206 867	242 420	272 545	-	-	- Medium - voltage consumption
187 961	204 285	231 566	257 329	298 682	343 685	-	-	- Low - voltage consumption
348 989	386 530	429 601	464 196	541 102	616 230	-	-	- Total consumption
								CONSUMPTION OF OIL PRODUCTS
53 171	36 315	-	-	-	-	-	-	- Petroleum (in cubic meter)
104 697	69 905	-	-	-	-	-	-	- Regular gas (in cubic meter)
276 351	241 267	-	-	-	-	-	-	- Gas - oil (in cubic meter)
82 878	85 663	-	-	-	-	-	-	- Diesel-Oil (in tons)
7 193	1 888	-	-	-	-	-	-	- Fuel-Oil (in tons)

Sources : Mining Companies ; Energie Du Mali ; Petroleum Products Companies.

TABLEAU 6.2.3.1 : MALI - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION

base 100 : 1996

Fonctions	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Alimentation	63,8	63,5	79,5	91,6	100,0	97,3	104,1	100,2
Habillement	66,5	65,8	78,1	93,3	100,0	107,3	105,1	108,6
Logement	85,2	85,8	93,8	100,2	100,0	97,4	98,4	101,5
Ameublement	80,2	79,3	93,7	97,9	100,0	101,2	102,9	105,0
Santé	66,9	65,1	85,0	94,3	100,0	103,0	102,1	109,8
Transport	70,0	69,9	94,1	100,1	100,0	100,2	100,0	100,1
Loisirs	-	-	-	-	100,0	99,8	102,8	101,0
Enseignement	-	-	-	-	100,0	101,2	104,7	104,5
Hotels	-	-	-	-	100,0	98,3	99,1	102,2
Autres biens	68,4	66,5	84,4	90,5	100,0	107,4	114,5	111,4
Ensemble	67,6	67,1	83,7	94,1	100,0	99,3	103,3	102,1
Pour mémoire : Hors alimentation	71,2	71,0	87,2	96,3	100,0	101,3	102,6	104,1

Source : Direction Nationale de la Statistique et de l'Informatique (DNSI).

TABLE 6.2.3.1 : MALI - HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX

base 100 : 1996

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Functions
95,7	103,3	110,9	106,3	98,9	110,1	109,4	111,5	Food
104,4	109,5	109,3	111,7	103,9	100,5	102,5	101,6	Clothing
104,8	110,0	117,5	117,3	115,4	112,7	115,4	117,7	Housing
109,1	106,4	109,6	111,1	110,6	116,5	116,0	117,6	Furnishing
102,3	103,3	108,5	119,5	129,6	125,8	126,6	127,5	Health
110,6	114,3	116,7	121,6	125,4	135,1	143,9	146,9	Transport
99,0	99,7	101,9	101,8	102,0	101,5	102,4	102,1	Leisure
104,7	112,6	112,2	113,8	124,2	129,9	155,9	175,1	Education
105,0	108,7	110,9	106,9	110,8	112,3	120,4	115,2	Hotels
113,5	114,6	114,5	113,6	114,5	119,0	121,3	120,1	Other goods
101,4	106,6	112,0	110,5	107,1	113,9	115,7	117,3	TOTAL
107,1	109,9	113,0	114,7	115,2	117,7	122,0	123,1	Memorandum item: Excluding Food

Source : Direction of Statistics and Computing.

TABLEAU 6.3.1.1 : MALI - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
RECETTES TOTALES ET DONNS (R1)	154,3	146,7	236,7	269,7	314,1	320,5	344,8	356,0	371,1
RECETTES TOTALES HORS DONNS (R2)	100,7	104,7	138,9	177,3	217,5	236,3	254,9	272,6	269,9
RECETTES COURANTES (R3)	89,1	94,0	126,0	160,7	196,6	214,9	231,7	272,6	269,9
Fiscales :	78,1	83,7	63,2	131,5	175,1	196,3	221,3	235,3	233,3
Impôts sur les revenus et bénéfiques	12,3	16,8	16,1	21,6	36,3	35,4	44,6	-	-
Taxes sur les biens et services	12,1	12,4	15,1	17,1	26,3	30,6	29,3	-	-
Taxe sur la valeur ajoutée (TVA)	8,9	9,2	11,8	13,0	31,6	34,2	34,2	-	-
Impôts sur le commerce extérieur	43,2	47,4	55,1	72,8	94,7	112,6	117,5	-	-
taxes sur les importations	43,2	47,4	55,1	72,8	94,7	112,6	117,5	-	-
taxes sur les exportations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-
autres impôts	10,5	12,3	16,9	20,0	17,9	17,8	32,1	-	-
Autres impôts et taxes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pour mémoire: Impôts directs	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Non fiscales :	11,0	10,3	22,8	29,2	21,5	18,2	8,7	12,6	12,2
Caisse de stabilisation et péréquation...	0,0	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres recettes non fiscales	11,0	10,3	-	-	-	-	-	-	-
Autres recettes non classées (cotisat° soc.)	11,6	10,7	12,9	16,6	20,9	21,8	23,2	-	-
DONNS :	53,6	42,0	97,8	82,4	96,5	84,2	89,9	83,4	101,2
Dons courants (R4)	22,3	12,0	42,8	29,4	26,7	20,8	19,6	68,8	69
Dons en capital (R5)	33,3	30,0	55,0	63,0	69,8	63,4	70,3	14,6	32,2
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	180,9	177,8	280,1	306,4	325,1	350,4	387,1	415,6	440,1
DEPENSES TOTALES (D2)	180,9	177,8	280,1	306,4	325,1	350,4	387,1	415,6	440,1
DEPENSES COURANTES (D3)	86,0	88,1	132,1	134,7	137,1	167,7	167,8	193,2	201,1
Salaires et traitements	41,5	40,9	44,5	48,0	50,6	56,8	60,7	65,3	73,1
Transferts et subventions	44,5	47,2	87,6	86,7	86,5	110,9	107,1	-	-
dont subventions aux entreprises publiques	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-
Autres dépenses courantes	26,1	30,2	87,6	86,7	86,5	110,9	107,1	-	-
Intérêts de la dette publique (D4)	13,4	12,2	23,9	17,6	14,5	13,8	11,7	14,0	15,9
Intérêts de la dette intérieure	3,4	3,0	2,0	1,4	0,6	0,6	0,5	1,4	1,6
Intérêts Bons du Trésor	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-
Intérêts dette extérieure	10,0	9,2	21,9	16,2	13,9	13,2	10,9	12,6	14,3
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	65,5	67,5	131,2	154,8	164,8	158,8	194,1	199,8	217,1
Sur financement interne (D51)	5,5	9,0	13,7	18,6	24,7	31,9	44,7	52,4	60
Sur financement externe (D52)	60,0	58,5	117,5	136,2	140,1	126,9	149,4	147,4	157,1
TRANSFERT EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)	6,0	2,8	5,1	2,3	2,5	2,1	2,0	-	-
AUTRES DEPENSES (séc. sociale)	29,4	22,2	11,7	14,5	20,7	21,8	23,2	-	-
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	-	-	-	-14,9	-19,0	-10,6	0,0	-3,6	-2,2
Solde courant (R3-D3)	3,1	5,9	-6,1	26,0	59,5	47,2	63,9	42,1	32,2
Solde global hors dons (R2 - D1)	-80,2	-73,1	-141,2	-129,1	-107,6	-114,1	-132,2	-143,0	-170,2
Solde global (R1 - D1)	-26,6	-31,1	-43,4	-36,7	-11,0	-29,9	-42,3	-59,6	-69
Variation des arriérés	2,4	8,6	-29,7	-10,1	-18,0	-7,0	-10,0	2,4	1,6
Sur dépenses intérieures	-1,3	3,6	-9,9	-10,1	-18,0	-7,0	-10,0	2,4	1,6
Sur intérêts extérieurs	3,7	5,0	-19,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Solde global base caisse	-24,2	-22,5	-73,1	-50,7	-30,1	-53,1	-49,0	-57,2	-67,4
Pour mémoire :									
Solde primaire courant (R3 - D3 + D4)	16,5	18,1	17,8	43,6	74,0	61,0	75,6	43,5	33,8
Solde primaire de base (R2 - D3 + D4 - D51)	22,6	19,8	17,0	41,6	70,2	50,5	54,1	-103,9	-123,3
Solde primaire hors dons (R2 - D2+ D4)	-66,8	-60,9	-117,3	-111,5	-93,1	-100,3	-120,5	80,8	70,4
Dépenses budgétaires de santé	-	-	7,0	7,2	-	-	-	-	-
Dépenses budgétaires d'éducation	-	-	20,1	24,7	-	-	-	-	-
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global base caisse)	24,2	22,5	73,1	50,7	30,1	53,1	49	57,2	67,4
FINANCEMENT EXTERIEUR :	32,8	25,5	76,7	90,8	82,1	49,0	58,0	58,4	66,8
* Prêts projets	29,0	28,5	60,0	70,5	67,5	61,1	79,1	76,7	90,3
* Prêts programmes	9,7	1,8	31,7	39,6	34,6	11,6	4,8	-	-
* Amortissement sur dette extérieure	-35,3	-35,4	-66,9	-64,0	-69,9	-39,0	-25,9	-31,4	-33
* Variation des arriérés d'amortissement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Rééchelonnements	29,4	30,6	49,6	42,7	40,9	15,3	0,0	-	-
* Annulations de dettes	0,0	0,0	2,3	2,0	0,0	0,0	0,0	-	-
FINANCEMENT INTERIEUR :	-8,6	-3,0	-3,6	-40,1	-52,1	-10,5	-9,3	-1,2	-2,2
* BCEAO :	-0,3	4,0	1,0	-34,2	-40,1	-0,2	-5,9	-	-
Contrepartie du FMI	2,0	1,3	17,7	18,4	11,5	12,5	1,8	-	-
Avances statutaires	0,9	2,4	-2,7	-18,4	0,0	0,0	0,0	-	-
Encaisses du Trésor auprès de la BCEAO	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Obligations cautionnées	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts de l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres d'Etat	0,0	0,0	-0,8	-2,1	-1,1	-2,1	-2,0	-	-
Arriérés d'amortissement	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Secteur bancaire :	-5,1	-5,3	-5,5	-5,7	-5,9	-1,7	0,0	1,8	-17,0
Arriérés d'amortissement auprès des banques	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Crédit net à l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Titrisations et opérations assimilées	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement de la dette bancaire	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Traites en douane détenues par le Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-
Participation à la recapitalisation des banques	-	-	-	-	-	-	-	-	-

TABLE 6.3.1.1 : MALI - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
420,4	456,7	546,7	559	624,1	705,1	730,4	TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)
320,1	370,9	434,4	451,4	506,6	545,8	574,5	TOTAL REVENUE EXCLUDING GRANTS (R2)
320,1	370,9	434,4	451,4	506,6	545,8	574,5	CURRENT REVENUE (R3)
281,6	306	361,8	390	445,1	470,2	491,9	Tax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	Tax on income and profits
-	-	-	-	-	-	-	Taxes on goods and services
-	-	-	-	-	-	-	Value added tax (VAT)
-	-	-	-	-	-	-	Taxes on international trade
-	-	-	-	-	-	-	Import duties
-	-	-	-	-	-	-	Export duties
-	-	-	-	-	-	-	Other taxes
-	-	-	-	-	-	-	Other taxes and duties
11,0	31,2	35,2	18,8	16,2	25,9	22,1	Memorandum item : direct taxes
-	-	-	-	-	-	-	Nontax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	Stabilization and Equalization Funds
-	-	-	-	-	-	-	Other nontax revenue
-	-	-	-	-	-	-	Other unclassified revenue
100,3	85,8	112,3	107,6	117,5	159,3	155,9	GRANTS
72,8	69,2	60,7	74,3	72,5	78	-	Current grants (R4)
27,5	16,6	51,6	33,3	45	81,3	-	Capital grants (R5)
532,5	540,6	564	625,8	712,7	796,3	835,3	TOTAL EXPENDITURES AND NET LENDING (D1)
278,6	308,7	318,7	634,8	690,0	802,3	882,9	TOTAL EXPENDITURES (D2)
278,6	308,7	318,7	343,6	375,7	395,5	425,7	CURRENT EXPENDITURES (D3)
81,9	93,5	100,1	121,6	137,8	147,9	161,6	Wages and salaries
-	-	-	-	-	-	-	Subsidies and other current transfers
-	-	-	-	-	-	-	of which subsidies to enterprises
-	-	-	-	-	-	-	Other current expenditure
14,6	18,4	18,7	17,2	18,2	15,0	14,1	Interest due on public debt (D4)
0,8	2,1	3,3	1,5	1,7	1,2	2,8	Interest due on domestic debt
-	-	-	-	-	-	-	Interest on Treasury bills
13,8	16,3	15,4	15,7	16,5	11,6	11,3	Interest due on foreign debt
237	203,1	211,8	258	273,3	329,4	396,7	CAPITAL EXPENDITURE (D5)
61,9	62,7	88,5	88,9	97,2	100,7	169,8	From internal resources (D51)
175,1	140,4	123,3	169,1	176,1	228,7	226,9	From external resources (D52)
-	-	-	-	-	-	-	CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)
-	-	-	-	-	-	-	OTHER EXPENDITURE
-2,5	-10,6	-4,9	-3,9	-9,0	15,1	-47,6	LENDING MINUS REPAYMENTS
3	-2,7	43,1	46,4	69,4	74,7	148,8	Current balance (R3-D3)
-212,4	-169,7	-129,6	-183,9	-211	-222,8	-260,8	Overall balance excluding grants (R2 - D1)
-112,1	-83,9	-17,3	-76,3	-93,5	-63,5	-104,9	Overall balance including grants (R1 - D1)
0	-1,3	0	12,9	-10,3	-1,9	0	Changes in payments arrears
0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	On domestic expenditures
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Interest on external debt
-112,1	-85,2	-17,3	-63,4	-103,8	-65,4	-104,9	Overall balance on cash basis
3,8	-0,6	46,4	47,9	71,1	75,9	162,9	Memorandum item :
-171,3	-141,0	-76,9	-121,2	-105,0	-152,8	-6,9	Primary current balance (R3 - D3 + D4)
42,3	64,3	119,0	109,3	132,6	151,5	-294,3	Primary basic balance (R2 - D3 + D4 - D51)
-	-	-	-	-	-	-	Primary balance excluding grants (R2-D2+D4)
-	-	-	-	-	-	-	Health budgetary expenditures
-	-	-	-	-	-	-	Education budgetary expenditures
112,1	85,2	6,4	63,4	103,8	65,4	25,7	FINANCING NEEDS (overall balance on cash basis)
106,1	88,5	90,8	86,6	113,6	186,8	98,3	FOREIGN FINANCING :
101,2	71,1	62,6	94,8	103,6	110,8	100,7	* Project loans
-	-	-	-	-	-	-	* Program loans
-36,4	-41,6	-36,8	-37,0	-39,5	-1010,1	-30,9	* Foreign debt redemption
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	* Changes in redemption arrears
-	-	-	-	-	-	-	* Rescheduling
-	-	-	-	-	-	10,5	* Debt cancellation
6,1	-3,4	-84,4	-23,2	-9,8	-121,4	-19,1	DOMESTIC FINANCING :
-	-	-	-	-	-	-	* BCEAO :
-	-	-	-	-	-	-	Counterpart to the IMF
-	-	-	-	-	-	-	Statutory advances
-	-	-	-	-	-	-	Treasury's cash resources in BCEAO
-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills
-	-	-	-	-	-	-	Government deposits
-	-	-	-	-	-	-	Government securities
-	-	-	-	-	-	-	Amortization of arrears
17,3	-9,9	-49,6	29,4	-49,0	-54,1	2,6	* Banking sector :
-	-	-	-	-	-	-	Amortization arrears with banks
-	-	-	-	-	-	-	Credit to the Government (net)
-	-	-	-	-	-	-	Securitization and similar operations
-	-	-	-	-	-	-	Amortization of bank debt
-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills with the Treasury
-	-	-	-	-	-	-	Changes in individuals deposits with POA and NSB (net)
-	-	-	-	-	-	-	Participation in banks recapitalization

TABLEAU 6.3.1.1 : MALI - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
* Financement du secteur non bancaire :	-3,2	-1,7	0,9	-0,2	-6,1	-8,7	-5,9	-3,0	14,8
Emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement des emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Arriérés d'amortissement sur emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits de la privatisation	-	-	2,7	4,4	1,3	1,4	1,2	-	-
Autres	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette de la position des correspondants du Trésor	-	-	-	-	-	-	0,0	0,0	0
ECART RESIDUEL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)									
* Recettes budgétaires	20,6	18,4	20,4	19,9	22,0	20,2	19,9	15,1	14,3
* Recettes fiscales	10,4	10,5	5,5	9,7	12,2	12,4	12,8	13,0	12,3
* Dépenses totales	24,1	22,3	24,2	22,6	22,7	22,1	22,4	23,1	23,4
* Dépenses courantes	11,5	11,0	11,4	9,9	9,6	10,6	9,7	10,7	10,6
* Dépenses en capital	8,7	8,5	11,3	11,4	11,5	10,0	11,2	11,0	11,5
* Solde primaire de base	3,0	2,5	1,5	3,1	4,9	3,2	3,1	2,3	1,3
* Solde global (base engagements hors dons)	-10,7	-9,2	-12,2	-9,5	-7,5	-7,2	-7,6	-7,9	-9,0
* Solde global (base engagements y compris dons)	-3,6	-3,9	-3,7	-2,7	-0,8	-1,9	-2,4	-3,3	-3,6
* Epargne propre	0,5	0,8	-0,6	2,2	4,7	3,4	4,1	4,4	3,6

N.B. : Recettes : Valeurs brutes hors remboursement & exonération.

Source : CNPE.

TABLEAU 6.3.1.2 : MALI - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
	Milliards de francs CFA								
Encours en début de période	764,5	1 558,7	1 522,7	1 636,1	1 733,5	1 733,1	1 791,1	1 851,4	1 915,8
Tirages	46,6	27,7	114,7	132,6	117,4	72,7	83,9	91,7	95,0
Service de la dette	51,9	49,5	172,6	35,4	33,9	52,2	36,8	44,0	47,6
Principal	40,0	40,3	150,7	19,2	20,0	39,0	25,9	31,4	33,2
Intérêt	11,9	9,2	21,9	16,2	13,9	13,2	10,9	12,6	14,4

Sources : Banque mondiale, FMI, BCEAO.

TABLE 6.3.1.1 : MALI - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
-1,4	6,5	-34,8	-54	37,6	11,7	-21,7	* Financing of the nonbank sector :
-	-	-	-	-	-	-	Bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	Bond loans amortization
-	-	-	-	-	-	-	Amortization of arrears on bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	0,0	Proceeds from privatization
-	-	-	-	-	-	-21,7	Others
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Changes in the net position of the Treasury's correspondents
-0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	FINANCING GAP
							BUDGETARY INDICATORS (in % of GDP)
14,5	16,7	17,7	17,9	17,5	17,6	15,4	* Budgetary revenue
12,7	13,8	14,7	14,8	15,4	14,7	14,7	* Tax revenue
24,6	24,5	23,1	25,6	24,0	25,1	26,4	* Total expenditure
12,6	13,9	13,0	13,1	13,0	12,4	12,7	* Current expenditure
10,7	9,1	8,6	9,8	9,4	10,3	11,9	* Capital expenditure
-0,3	0,8	1,9	-4,6	-3,6	-4,8	-0,2	* Primary basic balance
-9,6	-7,6	-5,3	-7,0	-7,3	-7,0	-7,8	* Overall balance (commitment basis)(excluding grants)
-5,1	-3,8	-0,7	-2,9	-3,2	-2,0	-3,1	* Overall balance (commitment basis)(including grants)
1,9	2,8	4,7	4,1	4,5	4,7	4,4	* Saving

N.B. : Revenue : Gross value excl. Repayment and exemptions.
Expenditure : Orders to pay and commitments. Excluding exemptions.

TABLE 6.3.1.2 : MALI - PUBLIC FOREIGN DEBT

2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
							Billions of CFA francs
1 803,7	1 772,5	1 647,3	1 697,8	1 774,0	802,0	931,9	Outstanding beginning of period
119,4	102,6	97,5	94,9	122,9	140,6	162,0	Commitment flows
73,3	85,4	52,2	52,7	56,0	39,4	42,2	Debt service
59,5	69,1	36,8	37,0	39,5	27,8	30,9	Principal
13,8	16,3	15,4	15,7	16,5	11,6	11,3	Interest

Sources : World bank, IMF, BCEAO.

TABLEAU 6.4.1.1 : MALI - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES ET EXPORTES (millions de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
IMPORTATIONS CAF	158 573,6	161 816,5	340 825,5	367 748,4	499 793,4	433 400,0	448 100,0	507 239,0
Principaux produits d'importation								
Produits alimentaires	30 822,5	33 090,2	44 859,3	55 880,0	58 026,0	64 600,0	72 800,0	68 900,0
Boissons et tabacs	4 018,4	3 793,6	3 559,6	3 612,3	3 088,9	-	-	-
Produits pétroliers	21 940,0	20 949,5	37 211,9	42 359,0	52 256,0	73 811,0	69 998,0	71 005,0
Machines et matériels de transport	32 543,3	6 029,8	7 781,5	14 982,8	15 171,4	-	128 328,0	154 054,0
Autres produits industriels	65 600,3	38 792,2	88 597,8	110 200,7	166 314,0	-	-	-
Produits non classés	1 384,1	496,3	41 146,4	54,7	5 527,5	-	-	-
Graisses et huiles	2 265,0	58 664,9	117 669,0	140 658,9	199 409,6	-	-	-
Matières premières	1 940,4	-	-	-	-	-	-	-
EXPORTATIONS FOB	90 723,7	101 439,8	161 763,2	202 332,0	238 839,9	327 704,0	348 342,9	351 573,4
Principaux produits d'exportations								
Produits alimentaires	30 873,4	32 459,8	42 278,8	48 464,5	42 215,8	-	-	-
Boissons et tabacs	73,7	146,0	1 355,4	564,2	63,1	-	-	-
Produits énergétiques	0,7	1 023,0	1 209,3	0,1	2 751,9	-	-	-
Matières premières	43 496,1	47 333,2	80 010,1	113 896,8	141 522,5	148 435,0	159 719,0	134 014,0
Machines et matériels de transport	0,3	284,0	221,1	159,3	1 196,5	-	-	-
Autres produits industriels	15 918,2	1 127,7	825,1	617,9	1 819,7	-	-	-
Produits non classés	68,7	5 495,3	4 406,4	128,3	6 058,5	-	-	-
Graisses et huiles	292,6	2 489,8	3 657,0	2 900,9	3 554,9	-	-	-
Or - Diamant	-	11 081,0	27 800,0	35 600,0	39 657,0	117 571,0	133 131,0	147 925,0
Produits industriels	-	2 489,8	3 657,0	2 900,9	3 554,9	-	-	-

Source : Statistiques douanières.

TABLE 6.4.1.1 : MALI - MAJOR IMPORTED AND EXPORTED COMMODITIES (millions of CFA francs)

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
573 523,0	715 629,0	639 873,0	727 980,0	732 777,0	825 063,0	952 432,2	992 291,2	IMPORTS CIF
								Major import products
56 345,0	69 368,0	82 740,0	124 830,0	98 125,0	130 771,4	171 959,0	168 555,7	Food products
-	-	-	-	-	-	-	-	Beverage and tobacco
120 409,0	138 031,0	112 900,0	130 275,0	152 155,0	196 047,1	232 987,5	242 974,7	Oil products
178 400,0	221 956,0	158 266,0	199 478,0	157 876,0	148 856,1	209 203,5	235 603,5	Machinery and transport equipment
153 745,0	224 591,0	-	-	-	-	-	-	Other industrial products
-	-	-	-	-	-	-	-	Unclassified products
-	-	-	-	-	-	-	-	Fats and oils
-	-	-	-	-	-	-	-	Raw materials
388 100,0	530 400,0	609 944,0	539 262	512 739	576 575	810 672	709 067	EXPORTS FOB
-	-	-	-	-	-	-	-	Major export products
-	-	-	-	-	-	-	-	Food products
-	-	-	-	-	-	-	-	Beverage and tobacco
-	-	-	-	-	-	-	-	Energy products
112 187,0	83 152,0	543 700,0	553 400,0	-	-	-	-	Raw materials
-	-	-	-	-	-	-	-	Machinery and transport equipment
-	-	-	-	-	-	-	-	Other industrial products
-	-	-	-	-	-	-	-	Unclassified products
-	-	-	-	-	-	-	-	Fats and oils
189 415,0	353 809,0	402 563,0	326 833,0	270 567,0	355 504,5	587 487,1	515 247,4	Gold - Diamond
-	-	-	-	-	-	-	-	Industrial products

Source : Customs statistic.

TABLEAU 6.4.1.2 : MALI - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS (milliards de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
EXPORTATIONS FOB	91	101	162	202	239	328	348
Total Afrique	7,4	39,0	57,3	49,7	51,2	43,2	62,0
Zone Franc	4,9	38,1	55,5	48,0	-	-	-
UEMOA	4,9	38,1	55,5	48,0	47,0	39,2	51,8
. Bénin	1,0	0,0	0,0	0,1	0,1	-	0,0
. Burkina	2,0	0,8	0,7	0,4	3,0	0,9	4,4
. Côte d'Ivoire	1,2	30,7	42,4	28,0	24,3	30,2	34,9
. Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	-	-
. Niger	0,0	0,2	0,0	0,0	0,2	0,1	2,0
. Sénégal	0,7	6,4	11,0	18,2	19,5	8,0	10,4
. Togo	-	0,0	1,4	1,3	0,0	-	0,0
CEDEAO hors UEMOA	2,5	0,9	1,8	1,7	-	-	-
Nigeria	0,1	0,6	0,5	0,0	-	-	-
Gambie	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-	-
Ghana	2,3	0,1	0,3	1,0	-	-	-
Mauritanie*	0,1	0,0	0,0	0,0	-	-	-
Guinée	-	0,2	1,0	0,7	-	-	-
Pays industriels (OCDE)	35,7	34,0	62,1	55,8	-	-	-
Union Européenne	10,8	25,8	34,1	49,5	57,0	60,5	66,0
dont :	-	-	-	-	-	-	-
France	1,5	1,5	4,6	8,1	11,4	19,7	23,7
Allemagne	-	1,9	1,7	1,4	-	-	-
Belgique	-	0,9	13,8	11,6	-	-	-
Italie	-	2,5	3,1	8,1	-	-	-
Pays-Bas	-	-	0,0	0,3	-	-	-
Etats-Unis	0,1	0,2	13,4	0,2	7,8	12,3	13,9
Japon	0,0	0,6	2,1	1,1	-	-	-
Autres	24,8	7,4	12,5	5,0	-	-	-

Source : Statistiques douanières.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLEAU 6.4.1.3 : MALI - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS (milliards de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
IMPORTATIONS CAF	158,6	161,8	340,8	367,7	499,8	433,4	448,1
Total Afrique	101,3	50,9	74,1	90,9	159,4	177,4	177,4
Zone Franc	86,4	44,0	65,6	87,5	-	-	-
UEMOA	86,4	44,0	65,6	87,5	152,5	172,0	160,1
. Bénin	0,4	0,0	0,0	0,3	-	-	-
. Burkina	1,0	0,1	0,5	0,0	0,2	0,5	0,2
. Côte d'Ivoire	55,9	34,8	45,3	69,1	118,8	120,6	126,8
. Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	-	-
. Niger	3,0	0,0	0,4	0,3	0,2	0,1	0,5
. Sénégal	24,0	8,6	17,7	17,1	-	-	-
. Togo	2,1	0,5	1,7	0,7	0,9	0,0	0,2
CEDEAO hors UEMOA	14,9	6,9	8,5	3,4	-	-	-
Nigeria	13,6	6,9	8,5	3,4	-	-	-
Gambie	1,0	-	-	-	-	-	-
Ghana	0,1	-	-	-	-	-	-
Mauritanie*	0,2	-	-	-	-	-	-
Pays industriels (OCDE)	62,6	108,0	205,2	225,0	-	-	-
Union Européenne	54,0	89,2	108,0	162,2	191,6	194,5	179,0
dont :	-	-	-	-	-	-	-
France	33,8	40,8	51,8	96,4	110,6	110,1	101,5
Allemagne	-	5,9	11,4	12,2	-	-	-
Belgique	-	6,8	11,1	15,6	-	-	-
Italie	-	3,2	5,4	5,4	-	-	-
Pays-Bas	-	6,9	9,2	10,8	-	-	-
Etats-Unis	2,8	8,1	19,2	29,2	13,8	14,0	28,1
Japon	1,1	5,4	25,2	27,8	-	-	-
Autres	4,7	5,3	52,8	5,8	-	-	-

Source : Statistiques douanières.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLE 6.4.1.2 : MALI - DIRECTION OF EXPORTS (billions of CFA francs)

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
352	388	532	610	577	513	572	793	EXPORTS FOB
68,0	75,8	58,4	57,9	69,3	200,8	263,2	627,9	Total Africa
-	-	-	-	-	-	-	-	Franc Zone
60,9	67,8	46,4	43,7	43,4	37,6	52,4	39,1	WAEMU
0,0	0,0	0,0	0,0	1,1	0,8	3,0	0,9	. Benin
3,9	4,3	3,4	3,9	4,5	5,1	1,4	6,2	. Burkina
36,4	40,6	30,4	25,4	13,3	10,5	7,4	9,8	. Côte d'Ivoire
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Guinea-Bissau
0,1	0,8	1,6	1,3	5,1	2,6	1,1	0,6	. Niger
19,9	22,1	11,3	12,5	16,7	17,7	39,3	21,1	. Senegal
0,0	0,0	0,1	-	2,6	0,9	-	0,4	. Togo
-	-	-	-	-	-	8,0	10,9	ECOWAS excluding WAEMU
-	-	-	-	-	-	0,3	0,0	Nigeria
-	-	-	-	-	-	0,0	0,0	The Gambia
-	-	-	-	-	-	5,8	5,5	Ghana
-	-	-	-	-	-	-	-	Mauritania*
-	-	-	-	-	-	1,9	5,3	Guinea
-	-	-	-	-	-	-	-	Industrial countries (OECD)
76,4	85,2	411,2	225,3	66,5	44,5	33,4	31,9	European Union
-	-	-	-	-	-	-	-	of which :
19,2	21,4	218,8	119,1	27,9	19,1	12,8	8,6	France
-	-	-	-	-	-	9,8	2,2	Germany
-	-	-	-	-	-	-	-	Belgium
-	-	-	-	-	-	6,8	3,0	Italy
-	-	-	-	-	-	0,6	0,6	Netherlands
12,7	14,2	7,7	5,1	0,7	1,1	1,0	1,5	United States
-	-	-	-	-	-	1,1	0,9	Japan
-	-	-	-	-	-	-	-	Others

Source : Customs statistics.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLE 6.4.1.3 : MALI - ORIGIN OF IMPORTS (billions of CFA francs)

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
507,2	573,5	725,2	646,7	739,1	716,4	813,9	951,9	IMPORTS CIF
159,2	224,8	278,5	258,3	308,7	332,6	402,0	441,7	Total Africa
-	-	-	-	-	-	-	-	Franc Zone
138,7	195,5	234,2	227,8	265,1	280,4	310,8	360,9	WAEMU
-	0,3	6,1	6,1	35,5	71,9	75,5	85,7	. Benin
0,2	1,6	4,1	1,2	4,6	3,1	4,1	9,0	. Burkina
112,2	142,0	165,9	137,5	64,6	70,1	84,2	103,4	. Côte d'Ivoire
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,7	0,4	0,0	. Guinea-Bissau
0,2	0,2	0,1	0,0	0,1	0,2	0,1	0,4	. Niger
-	36,0	37,1	50,1	73,3	71,4	93,3	115,4	. Senegal
1,4	15,3	21,7	32,1	87,0	63,1	53,2	47,2	. Togo
-	-	-	-	-	-	-	31,4	ECOWAS excluding WAEMU
-	-	-	-	-	-	-	1,3	Nigeria
-	-	-	-	-	-	-	0,3	Gambia (The)
-	-	-	-	-	-	-	24,1	Ghana
-	-	-	-	-	-	-	-	Mauritania*
-	-	-	-	-	-	-	-	Industrial countries (OECD)
207,8	185,3	265,6	217,6	232,6	211,4	186,9	244,4	European Union
-	-	-	-	-	-	-	-	of which :
119,5	100,2	135,5	119,3	133,3	105,9	102,8	145,0	France
-	-	-	-	-	-	-	27,9	Germany
-	-	-	-	-	-	-	-	Belgium
-	-	-	-	-	-	-	11,4	Italy
-	-	-	-	-	-	-	8,0	Netherlands
23,4	45,7	39,2	23,5	35,6	30,2	36,8	47,9	United States
-	-	-	-	-	-	-	25,2	Japan
-	-	-	-	-	-	-	-	Others

Source : Customs statistics.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLEAU 6.4.2 : MALI - BALANCE DES PAIEMENTS (5e édition en millions de francs CFA)

	1989	1990	1991	1992	1993
BALANCE COMMERCIALE	-29 886	-32 813	-41 267	-43 070	-34 102
Exportations	85 645	91 186	104 549	96 369	105 316
Importations CAF	115 531	123 999	145 816	139 439	139 418
Services, crédit	24 397	23 115	20 034	20 733	21 200
Tourisme	11 644	10 458	8 307	8 014	8 044
Services, débit	86 351	101 853	94 383	113 437	102 172
frêt et assurances	39 859	47 137	46 854	50 946	52 521
BALANCE DES BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	-61 954	-78 738	-74 349	-92 704	-80 972
Revenus des facteurs	-	-	-	-	-
crédit	2 493	6 152	6 960	7 370	6 706
débit	12 353	16 154	13 775	14 839	10 398
revenus nets	-9 860	-10 002	-6 815	-7 469	-3 692
Revenus des investissements (intérêts de la dette publique)	-9 860	-10 002	-6 815	-7 469	-3 692
(intérêts de la dette publique)	-10 500	-14 949	-11 709	-12 308	-10 710
Transferts courants					
crédit	68 974	76 819	90 303	100 564	83 409
débit	15 211	15 462	16 543	20 974	18 045
transferts nets	53 763	61 357	73 760	79 590	65 364
* privés	20 747	24 774	19 700	19 573	26 460
Économies sur salaires					
* publics	33 016	36 583	54 060	60 017	38 904
Aide budgétaire	-	-	-	-	-
BALANCE COURANTE	-47 937	-60 196	-48 671	-63 653	-53 402
Compte de capital					
Crédit	33 700	31 764	42 101	41 081	35 018
Débit	0	0	0	0	0
Solde	33 700	31 764	42 101	41 081	35 018
Compte d'opérations financières					
Investissements directs de l'économie à l'étranger	52 823	42 791	35 792	28 518	23 101
Investissements directs de l'étranger à l'économie	0	0	0	0	0
Investissements directs nets	2 030	1 560	340	0	1 150
Investissements de portefeuille : avoirs	2 030	1 560	340	0	1 150
Titres de participation	0	0	0	0	0
Titres de créance	-	-	-	-	-
Investissements de portefeuille : engagements	0	0	0	0	0
Titres de participation	0	0	0	0	0
Titres d'engagement	-	-	-	-	-
Investissements de portefeuille nets	0	0	0	0	0
Autres investissements : avoirs	-7 090	-8 180	-10 820	0	-9 420
Autorités monétaires	-	-	-	-	-
Administrations publiques	0	0	0	0	0
Banques	-	-	-	-	-
Autres secteurs	-1 706	2 808	8 264	-2 935	6 382
Autres investissements : engagements	36 283	21 902	21 288	-4 638	-4 251
Autorités monétaires	37 989	19 094	13 024	-1 703	-10 633
Administrations publiques	-	-	-	-	-
Banques	-	-	-	-	-
Autres secteurs	-1 706	2 808	8 264	-2 935	6 382
Autres investissements nets	29 193	13 722	10 468	-4 638	-13 671
Erreurs et omissions	-1 533	-3 062	7 307	-2 977	5 842
BALANCE GLOBALE (solde à financer)	37 053	11 297	36 529	2 969	10 559
FINANCEMENT					
Avoirs de réserve	-	-	-	-	-
Crédits et prêts FMI	-	-	-	-	-
Financement exceptionnel	21 600	27 509	24 984	33 156	35 622
Variation des arriérés de paiement	-	-	-	-	-
Réaménagement de la dette	-	-	-	-	-
Annulations de dette	-	-	-	-	-
Engagements constituant des réserves pour autorités étrangères	-	-	-	-	-

Source : BCEAO.

TABLE 6.4.2 : MALI - BALANCE OF PAYMENTS (5th edition in millions of CFA francs)

1994	1995	1996	1997	1998	
-63 452	-57 385	-60 686	9 188	-1 206	TRADE BALANCE
185 949	220 539	221 414	327 704	328 131	Exports
249 401	277 924	282 100	318 516	329 337	Import CIF
38 314	43 713	47 001	47 378	49 219	Services, credit
13 236	12 687		13 692	14 455	Tourism
176 007	216 903	196 130	204 295	208 454	Services, debit
99 969	107 458	111 117	112 745	116 521	Freight and insurance
-137 693	-173 190	-149 129	-156 917	-159 235	GOODS AND SERVICES BALANCE
-	-	-	-	-	Factors income
5 135	4 126	13 609	11 097	17 286	Credit
27 590	24 416	35 622	41 264	47 254	Debit
-22 455	-20 290	-22 013	-30 167	-29 968	Net income
-22 455	-20 290	-22 689	-31 018	-30 660	Investment income
-23 884	-17 600	-13 900	-13 200	-11 200	Interest payments of public debt
					Current Transfers
156 176	133 175	111 654	88 665	89 465	Credit
22 887	23 984	13 238	14 901	21 877	Debit
133 289	109 191	98 416	73 764	67 588	Balance of transfers
47 082	47 819	46 108	42 624	40 000	* Private
					Workers' remittances
86 207	61 372	52 308	31 140	27 588	* Public
-	-	-	-	-	Budget grants
-90 311	-141 674	-133 412	-104 132	-122 821	CURRENT ACCOUNT BALANCE
					Capital account
61 808	65 000	70 610	65 607	73 142	Credit
0	0	15	-	0	Debit
61 808	65 000	70 610	65 007	73 142	net
70 734	119 871	120 599	47 384	55 577	Financial account
0	0	-795	4 136	9	Direct investment abroad
9 670	55 620	22 959	39 229	5 232	Direct investment in reporting economy
9 670	55 620	22 164	40 723	5 241	Direct investment, net
0	0	-572	-2 465	-2 632	Portfolio investment
-	-	-	-61	64	Equity securities
-	-	-	-2 404	-	Debt securities
0	0	870	-2 031	5 294	Portfolio investment liabilities
-	-	-	91	-50	Equity securities
-	-	-	-2 122	5 344	Debt securities
0	0	298	-4 496	2 662	Portfolio investment, net
-2 050	-9 580	-5 138	-49 826	-19 968	Other investment: assets
-	-	-	-	-	Monetary authorities
0	0	0	0	0	General government
					Banks
19 330	-15 834	21 075	0	-20 225	Other sectors
31 114	29 031	103 275	82 937	47 738	Other investment liabilities
11 784	44 865	82 200	0	0	Monetary authorities
-	-	-	-	-	General government
19 330	-15 834	21 075	0	3 095	Banks
					Other sectors
29 064	19 451	98 137	33 111	27 770	Other investment, net
3 286	-2 295	7 006	-8 265	-5 898	Net errors and omissions
45 469	40 902	64 803	-12 079	-31 180	OVERALL BALANCE
					FINANCING
-	-	-	-	-	Reserve assets
-	-	-	-	-	IMF loans
32 000	44 800	0	15 300	0	Exceptional Financing
-	-	-	-	-	Changes in arrears
-	-	-	-	-	Rescheduling
-	-	-	-	-	Debt cancellation
-	-	-	-	-	Liabilities as foreign reserve assets

Source : BCEAO.

TABLEAU 6.4.3 : MALI - BALANCE DES PAIEMENTS (milliards de francs CFA)

	2000	2001	2002	2003
Exportations FOB	388,1	531,6	609,9	539,3
dont - Coton	112,2	83,2	138,2	143,4
Importations FOB	-421,5	-538,6	-496,5	-574,5
dont - pétrole	-91,1	-119,1	-86,9	-130,2
Balance commerciale	-33,4	-7,0	113,4	-35,2
Balance des services	-167,9	-198,1	-151,7	-149,9
dont frêt et assurances	-137,0	-158,2	-127,6	-160,3
Revenus nets	-69,9	-121,7	-167,4	-93,0
dont intérêts de la dette publique	-15,6	-14,1	-16,8	-15,9
Balance des transferts courants	90,0	99,5	101,9	120,6
- privés	44,3	51,1	71,1	53,2
- publics	45,7	48,4	30,8	67,4
Balance des transactions courantes	-181,2	-227,3	-103,8	-157,5
Compte de capital et d'opérations financières	256,2	248,5	189,8	255,7
Transferts de capital (hors remise de dette)	72,3	101,8	100,2	96,2
Opérations financières	183,9	146,7	89,6	159,5
Investissements directs	55,8	76,6	168,8	76,0
- entrée	-	-	-	94,1
- sortie	-	-	-	-18,1
Investissements de portefeuille	4,1	7,6	36,6	7,7
- entrée	-	-	-	16,7
- sortie	-	-	-	-9,0
Autres investissements	124,0	62,5	-115,8	75,8
dont publics	-	-	-	60,7
- tirages	-	-	-	97,5
- amortissement	-	-	-	-36,8
dont financement exceptionnel	2,6	23,1	27,5	23,6
Erreurs et omissions nettes	-4,1	6,8	-3,7	3,4
SOLDE GLOBAL	70,9	28,0	82,3	125,2

* : Estimations.

Source : BCEAO.

TABLE 6.4.3 : MALI - BALANCE OF PAYMENTS (billions of CFA francs)

2004	2005	2006	2007*	
515,8	580,7	810,7	709,1	Exports (FOB)
184,9	143,1	143,4	111,1	of which Cotton
-577,4	-656,9	-771,5	-803,8	Imports (FOB)
-152,2	-196,0	-233,0	-243,0	of which oil
-61,5	-76,2	39,2	-94,7	Trade balance
-153,6	-165,5	-188,9	-176,4	Balance of services
-148,1	-155,8	-154,3	-164,1	of which freight and insurance
-102,9	-109,2	-134,6	-139,6	Net income
-16,1	-17,0	-14,5	-11,3	of which interest payments
101,9	120,0	170,0	159,5	Current transfers balance
50,6	58,9	83,9	92,2	- private
51,4	61,1	86,1	67,3	- public
-216,1	-230,9	-114,3	-251,1	Current account balance
165,2	290,6	225,1	262,2	Capital account and financial operations
108,6	78,9	1159,0	133,7	Balance of transfers
56,5	212,1	-933,6	128,8	Financial operations
52,9	118,5	43,0	44,1	Direct investment
99,0	64,7	-	-	- inflows
-46,1	-53,8	-	-	- outflows
1,3	2,3	-1,7	2,5	Portfolio investment
5,8	12,5	-	-	- inflows
-4,5	-5,0	-	-	- outflows
2,3	61,2	-997,1	46,0	Other investments
45,8	76,4	-	-	- of which public
82,8	119,3	-	-	- drawings
-37,0	-42,9	-	-	- amortizations
28,7	30,1	22,3	36,2	of which exceptional financing
-13,2	-12,7	-25,8	0,0	Net errors and omissions
-64,1	47,1	85,0	11,0	OVERALL BALANCE

* : Estimations.

Source : BCEAO.

TABLEAU 6.5.1.1 : MALI - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS	55 450,2	65 041,6	84 358,6	98 805,7	190 467,8	183 391,8	150 064,0	113 293,6
Banque Centrale	57 351,8	69 736,7	39 813,2	68 658,1	131 855,8	129 835,8	107 273,0	94 542,6
Banques	-1 901,6	-4 695,1	44 545,4	30 147,6	58 612,0	53 556,0	42 791,0	18 751,0
CREDIT INTERIEUR	89 403,2	99 710,6	119 194,5	136 883,2	137 567,5	178 017,3	229 002,0	269 799,1
Position nette du Gouvernement	-3 166,0	4 409,5	32 042,4	5 095,8	-35 624,0	-22 396,7	-25 955,0	-21 822,9
Crédit à l'économie	92 569,2	95 301,1	87 152,1	131 787,4	173 191,5	200 414,0	254 957,0	291 622,0
Court terme	37 599,5	36 366,6	55 299,7	86 641,4	102 387,0	125 292,0	181 011,0	214 572,0
(dont crédit de campagne)	8 354,0	5 213,9	440,1	4 600,6	2 852,0	986,0	12 161,0	15 682,0
Moyen et long terme	54 969,7	58 934,5	31 852,4	45 146,0	70 804,5	75 122,0	73 886,0	77 050,0
PM : Refinancement BCEAO	23 900,0	23 900,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ACTIF = PASSIF	144 853,4	164 752,2	203 553,1	235 688,9	328 035,3	361 409,1	379 066,0	383 092,7
MASSE MONETAIRE	157 247,2	170 408,6	237 006,5	254 555,3	317 752,2	345 331,6	360 217,0	364 996,7
Disponibilité monétaire	108 283,0	117 787,1	174 133,6	198 195,3	240 306,3	256 285,6	267 857,4	266 352,7
Circulation fiduciaire	60 921,1	65 066,5	90 348,9	107 537,9	120 252,6	129 464,7	135 326,0	123 688,7
Dépôts en CCP	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts à vue en banque	47 361,9	52 720,6	83 784,7	90 657,4	120 053,7	126 820,9	132 531,4	142 664,0
SODE-EPIC	7 017,2	5 746,8	8 987,8	7 043,7	7 096,3	10 004,0	6 641,0	20 258,0
Particuliers et entreprises privées	40 344,7	46 973,8	74 796,9	83 613,7	112 957,4	116 816,9	125 890,4	122 406,0
Dépôts à terme en banque	48 964,2	52 621,5	62 872,9	56 360,0	77 445,9	89 046,0	92 360,0	98 644,0
SODE-EPIC	2 033,7	3 132,5	5 337,2	8 251,0	6 315,0	6 190,0	7 178,0	8 821,0
Particuliers et entreprises privées	46 930,5	49 489,0	57 535,7	48 109,0	71 130,9	82 856,0	85 182,0	89 823,0
(dont comptes à régime spécial)	34 923,2	36 804,1	46 507,5	35 130,0	56 272,6	59 096,0	58 486,0	62 214,0
AUTRES POSTES NETS	-12 393,8	-5 656,4	-33 453,4	-18 866,4	10 283,1	16 077,5	18 849,0	18 096,0

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 6.5.1.2 : MALI - POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	5 948,0	5 536,9	14 973,3	27 124,6	63 013,6	70 643,7	63 697,6	41 252,0
Billets et monnaies	1 000,0	3 019,0	5 235,0	5 200,0	6 588,0	7 642,0	8 423,0	7 525,0
Dépôts	4 948,0	2 517,9	9 738,3	21 924,6	56 425,6	63 001,7	55 274,6	33 727,0
CREANCES SUR LES BANQUES	37 144,2	32 955,9	39 846,9	50 763,8	71 534,0	68 180,0	77 959,0	102 304,0
Dépôts	37 144,2	32 955,9	39 846,9	50 763,8	71 534,0	68 180,0	77 959,0	102 304,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	701,0	1 509,0	2 060,0	1 517,0	2 038,0	4 521,0	3 993,0	5 100,0
TOTAL DES CREANCES (-)	43 793,2	40 001,8	54 880,2	79 405,4	136 585,6	143 344,7	145 650,0	148 656,0
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	37 246,8	40 974,8	58 698,6	65 118,9	76 988,6	99 829,0	105 900,9	112 866,0
Escompte d'obligations cautionnées	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant	18 753,0	21 137,0	18 446,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compte courant postal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	4 650,0	3 050,0	0,0	4 150,0	3 650,0
Concours du FMI	18 493,8	19 837,8	40 252,6	60 468,9	73 938,6	99 829,0	101 750,9	109 216,0
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONCOURS DES BANQUES	3 380,4	3 436,5	28 024,9	19 382,3	23 973,0	21 119,0	13 794,0	13 967,0
Compte courant postal	0,0	0,0	6,5	0,0	76,0	910,0	7,0	7,0
Effets publics et emprunts	431,9	255,1	24 907,6	19 140,2	16 595,0	18 755,0	11 186,0	10 794,0
Autres	2 948,5	3 181,4	3 110,8	242,1	7 302,0	1 454,0	2 409,0	3 166,0
DEPOTS EN CCP DES PARTICULIERS ET ENTREPRISES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPOTS EN CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DES DETTES (+)	40 627,2	44 411,3	86 723,5	84 501,2	100 961,6	120 948,0	119 695,0	126 833,1
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	-3 166,0	4 409,5	29 843,3	5 095,8	-35 624,0	-22 396,7	-25 955,0	-21 822,9

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 6.5.1.1 : MALI - POSITION OF MONETARY INSTITUTIONS ACCOUNTS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
164 954,1	198 101,6	284 859,9	423 189,5	367 526,5	425 914,6	523 988,6	526 390,0	FOREIGN ASSETS (NETS)
122 257,1	115 416,6	239 288,9	384 688,5	319 290,5	399 798,6	459 981,6	460 540,0	Central Bank
42 697,0	82 685,0	45 571,0	38 501,0	48 236,0	26 116,0	64 007,0	65 850,0	Banks
245 825,6	329 425,5	384 031,3	407 827,1	455 844,9	453 813,4	447 062,7	435 115,0	DOMESTIC CREDIT
-40 497,4	-14 035,2	-27 493,2	-74 928,8	-59 704,7	-28 393,6	-128 165,6	-125 917,0	Net position of Government
286 323,0	343 460,7	411 524,5	482 755,9	515 549,6	482 207,0	575 228,3	561 032,0	Credit to the economy
216 093,0	258 410,7	308 593,5	386 149,9	372 875,6	345 196,0	397 372,3	383 068,0	Short-term
18 572,0	10 047,0	151,0	1 247,0	3 823,0	96,0	0,0	571,0	of which : seasonal credit
70 230,0	85 050,0	102 931,0	96 606,0	142 674,0	137 011,0	177 856,0	177 964,0	Medium and long-term
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Memorandum Item : BCEAO refinancing
410 779,7	527 527,1	668 891,2	831 016,6	823 371,4	879 728,0	971 051,3	961 505,0	ASSETS = LIABILITIES
407 256,9	487 245,1	626 254,2	786 161,7	767 201,6	856 847,4	931 952,0	1 015 878,0	MONEY SUPPLY
291 177,9	377 273,1	488 876,2	620 939,7	569 698,6	642 793,4	787 319,0	814 999,0	Liquid assets
146 910,7	179 048,2	247 394,1	340 915,9	275 362,8	344 938,7	343 750,0	323 884,0	Currency outside banks
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Deposits in postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Deposits with national savings banks
144 267,2	198 224,9	241 482,1	280 023,8	294 335,8	297 854,7	443 569,0	491 115,0	Demand deposits with banks
8 528,0	20 320,0	20 199,0	47 082,0	44 145,0	57 119,3	80 496,0	49 855,0	Public enterprises
135 739,2	177 904,9	221 283,1	232 941,8	250 190,8	240 735,4	260 591,0	310 931,0	Individuals and private enterprises
116 079,0	109 972,0	137 378,0	165 222,0	197 503,0	214 054,0	144 634,0	200 879,0	Time deposits
8 892,0	7 022,0	6 693,0	4 586,0	25 524,0	3 855,0	4 768,0	16 257,0	Public enterprises
107 187,0	102 950,0	130 685,0	160 636,0	171 979,0	210 199,0	242 348,0	305 904,0	Individuals and private enterprises
72 614,0	84 242,0	97 566,0	111 761,0	119 636,0	118 900,0	129 693,0	159 044,0	of which special accounts
3 522,8	40 282,0	42 637,0	44 854,9	56 169,8	22 880,6	39 099,0	2 926,0	OTHER ITEMS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 6.5.1.2 : MALI - NET POSITION OF GOVERNMENT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
34 692,6	17 166,6	17 835,1	25 763,6	15 749,5	21 185,8	29 974,6	19 279,0	CLAIMS ON CENTRAL BANK
7 018,0	7 161,4	2 913,0	4 938,1	6 714,1	5 249,0	5 219,7	6 812,0	Banknotes and coins
27 674,6	10 005,2	14 922,1	20 825,5	9 035,4	15 936,8	24 754,9	12 467,0	Deposits
129 849,0	159 231,0	158 461,0	180 554,0	158 609,0	133 618,0	147 328,0	190 069,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
129 849,0	159 231,0	158 461,0	180 554,0	158 609,0	133 618,0	147 328,0	190 069,0	Deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Others
2 697,0	1 280,7	31,5	628,9	133,6	822,0	356,3	460,0	CUSTOMS DUTY BILLS
167 238,6	177 678,3	176 327,6	206 946,5	174 492,1	155 625,8	177 658,9	209 808,0	TOTAL CLAIMS (-)
108 896,2	135 929,1	125 270,4	117 603,7	99 107,4	83 600,2	19 450,3	19 135,0	CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds
0,0	23 234,8	23 234,8	21 722,8	19 653,3	17 521,0	15 324,0	13 060,0	Statutory advances
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
3 000,0	2 600,0	1 900,0	1 400,0	650,0	400,0	0,0	0,0	Government securities
105 896,2	110 094,3	100 135,6	94 480,9	78 804,1	65 679,2	4 126,3	6 075,0	IMF financial aid loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
17 845,0	27 714,0	23 564,0	14 414,0	15 680,0	43 632,0	30 043,3	64 756,0	COMMERCIAL BANKS' LOANS
65,0	127,0	6,0	6,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
8 979,0	19 101,0	12 932,0	5 559,0	13 748,0	27 553,0	11 876,0	12 184,0	Public bonds and borrowings
8 801,0	8 486,0	10 626,0	8 849,0	1 932,0	16 079,0	18 167,3	52 572,0	Others
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	DEPOSIT IN POSTAL CHEQUING ACCOUNTS BY INDIVIDUALS AND ENTREPRISES
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	DEPOSITS WITH NATIONAL SAVINGS BANKS
126 741,2	163 643,1	148 834,4	132 017,7	114 787,4	127 232,2	49 493,6	83 891,0	TOTAL DEBT (+)
-40 497,4	-14 035,2	-27 493,2	-74 928,8	-59 704,7	-28 393,6	-128 165,6	-125 917,0	NET POSITION OF GOVERNMENT

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 6.5.1.3 : MALI - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	84 818,7	97 760,3	118 621,0	158 648,9	225 958,3	248 329,4	226 563,0	227 780,0
CREANCES SUR L'ETAT	37 246,8	40 974,8	58 698,6	65 118,9	76 988,6	99 829,0	105 900,9	112 866,1
Compte courant postal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'obligations cautionnées (Art. 12)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Déouvert en cpte courant postal (Art.14)	18 753,0	21 137,0	18 446,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effet publics (Art.15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Crédits du FMI	18 493,8	19 837,8	40 252,6	60 468,9	73 938,6	99 829,0	101 750,9	109 216,1
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	4 650,0	3 050,0	0,0	4 150,0	3 650,0
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CREANCES SUR LES BANQUES	23 900,0	23 900,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CREANCES SUR LES ETABL. FINANCIERS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ACTIF = PASSIF	145 965,5	162 635,1	177 319,6	223 767,8	302 946,9	348 158,4	332 572,1	207 408,7
BILLETS ET MONNAIES	64 307,9	71 292,4	100 680,1	119 520,5	137 585,9	148 410,7	151 286,0	142 496,7
DEPOTS DES BANQUES	68 425,1	75 510,1	18 184,6	13 256,7	19 441,1	21 613,8	10 410,7	38 098,8
Marché monétaire	67 953,0	46 713,0	3 714,0	2 400,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres dépôts	472,1	28 797,1	14 470,6	10 856,7	19 441,1	21 613,8	10 410,7	38 098,8
DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	0,0	0,0	0,0	120,6	469,1	181,3	18,0	4,4
AUTRES DEPOTS	0,0	0,6	34,7	168,5	156,5	188,6	392,0	3 626,0
DEPOTS DU TRESOR NATIONAL	4 948,0	2 517,9	9 738,3	21 924,6	56 425,6	63 001,7	55 274,6	33 727,0
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	27 466,9	28 023,6	78 807,8	89 990,8	94 102,5	118 493,6	121 291,0	133 237,4
AUTRES POSTES NETS	-19 182,4	-14 709,5	-30 125,9	-21 213,9	302 946,9	-3 731,3	-4 190,0	-7 280,8

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 6.5.1.3 : MALI - POSITION OF THE CENTRAL BANK

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
269 156,4	259 516,8	370 190,1	495 098,8	410 447,4	477 257,7	481 182,4	481 840,2	GROSS FOREIGN ASSETS
108 896,2	135 929,1	125 270,4	117 603,7	99 107,4	83 600,2	19 450,3	13 060,4	CLAIMS ON GOVERNMENT
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (Art.12)
0,0	23 234,8	23 234,8	21 722,8	19 653,3	17 521,0	15 324,0	13 060,4	Postal checking account overdraft (Art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds (Art. 15)
105 896,2	110 094,3	100 135,6	94 480,9	78 804,1	65 679,2	4 126,3	2 074,9	IMF loans
3 000,0	2 600,0	1 900,0	1 400,0	650,0	400,0	0,0	0,0	Government securities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7 026,0 CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7 026,0	Cash advances to money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
378 052,6	395 445,9	495 460,5	612 702,5	509 554,8	560 857,9	500 632,7	501 926,6	ASSETS = LIABILITIES
169 266,7	206 718,6	270 001,1	374 068,0	313 537,9	377 605,7	375 115,3	370 868,6	BANKNOTES AND COINS
56 149,6	45 272,9	91 874,2	104 679,3	95 586,7	89 653,7	79 211,2	103 055,0	COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS
0,0	6 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
56 149,6	39 272,9	91 874,2	104 679,3	95 586,7	89 653,7	79 211,2	103 055,0	Other deposits
302,7	0,0	17,2	42,9	10,3	0,8	54,9	4,9	FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS
307,5	349,9	341,9	385,9	229,5	312,9	289,5	398,0	OTHER DEPOSITS ACCOUNTS
27 674,6	10 005,2	14 922,1	20 825,5	9 035,4	15 936,8	24 754,9	12 467,2	NATIONAL TREASURY DEPOSITS
146 899,3	144 100,2	130 901,2	110 410,3	91 156,9	77 459,1	21 200,8	21 299,9	FOREIGN LIABILITIES
-22 547,8	-11 000,9	-12 597,2	2 290,6	-1,9	-111,1	6,1	-6 167,0	OTHER ITEMS (NETS)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 6.5.1.4 : MALI - SITUATION DES BANQUES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
A fin décembre								
Millions de francs CFA								
ACTIF								
RESERVES	70 514,4	79 434,4	26 107,8	17 146,2	29 476,6	32 108,0	16 531,0	47 652,0
Encaisse (billets et monnaies)	2 386,8	3 206,9	7 295,3	6 782,6	10 745,3	11 304,0	7 537,0	11 283,0
Dépôts à la BCEAO	68 127,6	76 227,5	18 812,5	10 363,6	18 731,3	20 804,0	8 994,0	36 369,0
<i>Marché monétaire</i>	67 953,0	57 288,0	4 629,0	2 400,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Autres</i>	174,6	18 939,5	14 183,5	7 963,6	18 731,3	20 804,0	8 994,0	36 369,0
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	11 123,9	7 753,0	63 622,1	80 168,3	71 570,0	70 434,0	70 389,0	76 155,0
Banques et correspondants	9 768,8	7 449,1	42 668,4	49 661,0	45 472,0	44 245,0	43 038,0	44 873,0
<i>UMOA</i>	1 215,7	1 264,8	14 766,4	17 630,7	10 115,0	9 312,0	7 064,0	7 643,0
<i>Reste du monde</i>	8 553,1	6 184,3	27 902,0	32 030,3	35 357,0	34 933,0	35 974,0	37 230,0
Effets à l'encaissement	533,3	133,0	148,3	187,2	2 580,0	1 991,0	3 960,0	4 193,0
<i>UMOA</i>	42,0	47,8	5,1	10,6	614,0	240,0	656,0	163,0
<i>Reste du monde</i>	491,3	85,2	143,2	176,6	1 966,0	1 751,0	3 304,0	4 030,0
Billets et monnaies étrangers	482,2	68,2	903,3	776,1	941,0	329,0	856,0	820,0
Autres comptes	339,6	102,7	19 902,1	29 544,0	22 577,0	23 869,0	22 535,0	26 269,0
<i>UMOA</i>	3,2	4,4	19 800,0	28 399,4	20 791,0	20 765,0	19 959,0	23 435,0
<i>Reste du monde</i>	336,4	98,3	102,1	1 144,6	1 786,0	3 104,0	2 576,0	2 834,0
CREANCES SUR LES ETATS	3 380,4	3 436,5	28 024,9	19 382,3	23 973,0	21 119,0	13 794,0	13 967,0
Comptes ordinaires	491,3	57,9	9,4	37,6	1 514,0	0,0	0,0	0,0
Effets publics	431,9	255,1	24 907,6	19 140,2	16 595,0	18 755,0	11 186,0	10 794,0
<i>prêts et avances</i>	1 239,2	1 146,2	3 101,4	204,5	5 788,0	1 454,0	2 409,0	0,0
<i>Autres</i>	1 218,0	1 977,3	6,5	0,0	76,0	910,0	199,0	0,0
CREDITS A L'ECONOMIE	91 868,2	93 792,1	85 092,1	130 270,4	171 153,5	195 893,0	250 964,0	286 522,0
Court terme	34 446,0	31 584,7	46 949,7	79 092,9	92 883,0	109 793,0	167 661,0	209 472,0
<i>dont crédits de campagne</i>	8 354,0	5 213,9	440,1	4 600,6	2 852,0	986,0	12 161,0	15 682,0
<i>Moyen terme</i>	7 264,1	8 556,5	10 835,3	22 304,8	51 687,2	55 824,0	52 828,0	68 574,0
<i>Long terme</i>	26 718,7	26 913,9	2 750,5	4 962,0	8 343,3	6 225,0	7 073,0	8 476,0
Crédits en souffrance	23 439,4	26 737,0	24 556,6	23 910,7	18 240,0	24 051,0	23 402,0	29 131,0
<i>Impayés et immobilisés</i>	2 452,5	3 272,9	6 290,0	6 031,5	7 466,0	10 978,0	9 417,0	8 442,0
<i>Douteux et litigieux</i>	20 986,9	23 464,1	18 266,6	17 879,2	10 774,0	13 073,0	13 985,0	20 689,0
AUTRES POSTES	0,0	0,0	0,0	69 127,8	34 925,1	52 668,0	49 304,0	61 510,0
Banques et correspondants locaux	1 156,5	529,1	1 058,8	7 531,8	4 051,8	12 182,0	4 313,0	6 151,0
Effets à l'encaissement sur place	6 591,5	4 878,8	8 848,7	10 487,5	7 523,4	12 672,0	9 429,0	14 675,0
Débiteurs divers	1 556,1	831,7	1 214,5	2 262,6	1 935,0	2 798,0	4 592,0	3 662,0
Titres et participations	337,8	334,9	3 386,2	1 492,5	2 150,0	1 669,0	3 584,0	2 211,0
Autres créances en souffrance	287,5	601,1	464,9	6 649,5	0,0	0,0	0,0	0,0
Immobilisations et sociétés immobilières	6 160,2	5 936,9	7 407,2	9 582,6	10 720,5	14 152,0	18 380,0	21 980,0
Dépôts et cautionnements	24,5	24,7	24,8	27,6	32,0	36,0	82,0	170,0
Dotations agences à l'étranger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Comptes d'ordres et divers	16 176,9	18 168,9	20 369,3	25 127,3	2 956,7	2 717,0	4 125,0	3 048,0
Résultats (pertes)	56,4	1 487,6	4 757,6	5 966,4	419,7	274,0	0,0	2 392,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	5 136,0	6 168,0	4 799,0	7 221,0
TOTAL	209 234,3	217 209,7	250 378,9	316 095,0	331 098,2	372 222,0	401 396,0	485 806,0
PASSIF								
DEPOTS PARTICULIERS ET ENTREPRISES	96 326,1	105 341,5	146 622,9	146 848,9	196 874,0	215 497,0	224 499,0	240 941,0
Dépôts à vue	47 361,9	52 720,0	83 750,0	90 488,9	119 510,1	126 162,0	131 832,0	230 417,0
<i>SODE-EPIC</i>	7 017,2	5 746,8	8 986,5	7 042,1	7 178,3	9 715,0	6 334,0	20 258,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	36 924,1	42 522,1	67 329,9	74 933,0	103 711,8	108 698,0	113 318,0	210 159,0
<i>Etablissements financiers</i>	100,3	78,8	802,5	308,7	48,0	47,0	224,0	199 020,0
<i>Autres sommes dues</i>	3 320,3	4 372,3	6 631,1	8 205,1	8 572,0	7 702,0	11 956,0	11 139,0
Dépôts à terme	48 964,2	52 621,5	62 872,9	56 360,0	77 445,9	89 046,0	92 360,0	98 644,0
<i>SODE-EPIC</i>	2 033,7	3 132,5	5 337,2	8 251,0	6 315,0	6 190,0	7 178,0	8 821,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	11 873,4	12 684,9	11 028,2	12 979,0	13 834,3	23 760,0	26 219,0	89 823,0
<i>Etablissements financiers</i>	133,9	0,0	0,0	0,0	1 024,0	0,0	477,0	0,0
<i>Comptes à régime spécial</i>	34 923,2	36 804,1	46 507,5	35 130,0	56 272,6	59 096,0	58 486,0	0
DEPOTS DE L'ETAT	37 144,2	32 955,9	39 846,9	50 763,8	71 534,0	68 180,0	77 959,0	102 304,0
A vue	28 240,9	11 383,6	18 277,1	27 790,1	34 792,0	36 991,0	43 413,0	58 415,0
A terme	3 641,4	3 037,8	2 983,8	4 061,2	36 733,0	31 175,0	34 510,0	43 871,0
Comptes spéciaux	5 261,9	18 534,5	18 586,0	18 912,5	9,0	14,0	35,0	15,0
CREDITS DE LA BANQUE CENTRALE	24 128,8	23 900,0	0,0	0,0	90,0	5,0	6,0	0,0
Marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	24 128,8	23 900,0	0,0	0,0	90,0	5,0	6,0	0,0
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	13 025,5	12 448,1	19 076,7	50 020,7	12 958,0	16 878,0	27 598,0	57 404,0
A court terme	8 706,8	8 827,3	12 191,4	45 335,6	6 848,0	5 929,0	10 528,0	50 258,0
Banques et correspondants	876,4	3 475,3	2 503,3	5 448,9	1 850,0	3 828,0	5 473,0	29 168,0
<i>UMOA</i>	205,4	914,2	583,3	353,6	225,0	417,0	1 901,0	17 429,0
<i>Reste du Monde</i>	671,0	2 561,1	1 920,0	5 095,3	1 625,0	3 411,0	3 572,0	11 739,0
Gouvernements et institutions non fin.	2 282,1	1 673,7	2 925,1	3 947,9	91,0	6,0	12,0	385,0
<i>UMOA</i>	39,1	1,6	1,5	7,6	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Reste du Monde</i>	2 243,0	1 672,1	2 923,6	3 940,3	91,0	6,0	12,0	385,0
Autres institutions financières	118,4	280,4	15,3	15,2	849,0	-1 292,0	3 034,0	8 308,0
<i>UMOA</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	1 000,0	0,0	950,0	1 425,0
<i>Reste du Monde</i>	118,4	280,4	15,3	15,2	-151,0	-1 292,0	2 084,0	6 883,0
Comptes exigibles après encaissement	5 429,9	3 397,9	6 747,7	8 260,6	4 058,0	3 387,0	4 077,0	5 294,0
<i>UMOA</i>	396,4	461,5	367,7	432,4	1 171,0	600,0	804,0	360,0
<i>Reste du Monde</i>	5 033,5	2 936,4	6 380,0	7 828,2	2 887,0	2 787,0	3 273,0	4 934,0
Autres comptes	0,0	0,0	0,0	27 663,0	0,0	0,0	6 932,0	7 103,0
<i>UMOA</i>	0,0	0,0	0,0	1 801,7	0,0	0,0	2 965,0	2 373,0
<i>Reste du Monde</i>	0,0	0,0	0,0	25 861,3	0,0	0,0	3 967,0	4 730,0
A moyen et long terme	4 318,7	3 620,8	6 885,3	4 685,1	6 110,0	10 949,0	8 070,0	7 146,0
<i>UMOA</i>	1 787,5	1 905,4	2 976,2	2 720,7	0	0	0	249,0
<i>Reste du Monde</i>	2 531,2	1 715,4	3 909,1	1 964,4	6 110,0	10 949,0	8 070,0	6 897,0
FONDS PROPRES	15 735,0	19 241,1	19 660,3	28 023,0	29 451,8	33 778,0	42 874,0	49 590,0
Provisions	674,8	569,9	703,1	906,9	967,0	1 951,0	1 514,0	1 956,0
Fonds Affectés	410,4	1 155,0	663,5	905,6	1 198,0	1 801,0	2 787,0	3 664,0
Réserves	1 230,6	1 538,6	1 663,9	2 292,5	4 331,8	5 620,0	6 991,0	7 630,0
Capital et dotations	13 502,2	16 060,6	16 712,8	24 008,8	22 915,0	24 369,0	31 457,0	29 362,0
Moins capital non versé	-83,0	-83,0	-83,0	-90,8	0,0	0,0	0,0	0,0
AUTRES POSTES	22 874,7	23 323,1	25 172,1	40 438,6	20 190,4	37 884,0	28 460,0	35 567,0
Banques et correspondants Locaux	154,0	357,2	1 007,3	6 626,7	3 598,4	11 457,0	3 940,0	3 187,0
Comptes exigibles sur place	1 731,5	1 963,4	3 069,8	2 676,7	6 045,4	11 276,0	9 312,0	13 574,0
Créditeurs Divers	1 457,2	2 353,4	2 375,4	2 286,2	1 299,3	1 860,0	2 065,0	2 154,0
Titres à Libérer	84,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts Locaux	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Comptes d'ordre et divers	17 373,1	17 455,8	17 157,3	28 298,0	3 711,3	4 907,0	3 906,0	3 416,0
Résultats	2 074,6	1 193,3	1 562,3	551,0	681,0	165,0	0,0	-453,0
AUTRES	0,0	0,0	0,0	0,0	4 855,0	8 219,0	9 237,0	13 689,0
TOTAL	209 234,3	217 209,7	250 378,9	316 095,0	331 098,2	372 222,0	401 396,0	485 806,0

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été ap

TABLE 6.5.1.4 : MALI - POSITION OF COMMERCIAL BANKS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
								ASSETS
70 738,0	59 189,0	101 948,0	132 275,0	125 037,0	109 801,0	89 486,0	123 459,0	RESERVES
15 338,0	20 509,0	19 694,0	28 214,0	31 461,0	27 418,0	26 146,0	36 338,0	Cash (Banknotes and coins)
55 400,0	38 680,0	82 254,0	104 061,0	93 576,0	82 383,0	63 340,0	87 121,0	Deposits at BCEAO
0,0	5 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
55 400,0	33 680,0	82 254,0	104 061,0	93 576,0	82 383,0	63 340,0	0,0	Others
98 796,0	145 159,0	117 598,0	115 528,0	134 319,0	136 502,0	187 449,0	208 872,0	GROSS FOREIGN ASSETS
67 893,0	105 608,0	72 462,0	64 578,0	75 175,0	77 659,0	100 694,0	107 751,0	Banks and correspondents
15 016,0	52 017,0	17 485,0	15 264,0	12 941,0	26 074,0	17 374,0	35 768,0	WAMU
52 877,0	53 591,0	54 977,0	49 314,0	62 234,0	51 585,0	83 320,0	71 983,0	Rest of the world
5 054,0	7 445,0	1 827,0	4 694,0	6 899,0	5 383,0	6 949,0	7 477,0	Collectable bills
662,0	583,0	284,0	0,0	187,0	118,0	34,0	14,0	WAMU
4 392,0	6 862,0	1 543,0	4 694,0	6 712,0	5 265,0	6 915,0	7 463,0	Rest of the world
3 515,0	2 213,0	1 108,0	567,0	1 153,0	1 578,0	3 438,0	2 099,0	Foreign currencies
22 334,0	29 893,0	42 201,0	45 689,0	51 092,0	51 882,0	76 368,0	91 545,0	Others accounts
16 957,0	24 682,0	32 027,0	38 521,0	42 678,0	44 241,0	66 289,0	79 378,0	WAMU
5 377,0	5 211,0	10 174,0	7 168,0	8 414,0	7 641,0	10 079,0	12 167,0	Rest of the world
17 845,0	27 714,0	23 564,0	14 414,0	15 680,0	43 632,0	30 043,0	62 937,0	CLAIMS ON GOVERNMENT
0,0	0,0	2 688,0	2 173,0	1,0	205,0	4,0	68,0	ordinary accounts
8 979,0	19 101,0	12 932,0	5 559,0	13 748,0	27 553,0	11 876,0	14 823,0	Gouvernement bills
8 801,0	8 456,0	7 938,0	6 676,0	1 931,0	15 806,0	18 095,0	48 046,0	Loans and advances
65,0	157,0	6,0	6,0	0,0	68,0	68,0	0,0	Other items
283 626,0	342 180,0	411 493,0	482 127,0	515 416,0	481 385,0	574 872,0	617 945,0	CREDIT TO THE ECONOMY
200 357,0	248 014,0	294 701,0	372 146,0	355 281,0	333 534,0	382 605,0	384 414,0	Short term
18 572,0	10 047,0	151,0	1 247,0	3 823,0	96,0	0,0	708,0	of which seasonal credit
39 586,0	45 376,0	51 194,0	48 831,0	75 967,0	74 212,0	103 638,0	154 795,0	Medium term
8 349,0	14 665,0	25 890,0	19 752,0	31 659,0	17 302,0	17 294,0	22 284,0	Long term
35 334,0	34 125,0	39 708,0	41 398,0	52 509,0	56 337,0	71 335,0	56 452,0	overdues credit
13 039,0	9 116,0	13 861,0	13 375,0	17 461,0	10 840,0	14 411,0	19 503,0	Unpaid and locked up
22 295,0	25 009,0	25 847,0	28 023,0	35 048,0	45 497,0	56 924,0	36 949,0	Doubtful and contested debt
80 658,0	99 945,0	112 070,0	121 759,0	129 469,0	170 641,0	201 922,0	225 249,0	OTHER ITEMS
16 643,0	21 780,0	23 365,0	24 342,0	22 802,0	21 271,0	38 236,0	35 786,0	Banks and local correspondents
18 447,0	25 087,0	21 790,0	25 790,0	24 153,0	24 983,0	51 238,0	29 975,0	Collectable bills
5 256,0	9 608,0	7 882,0	10 484,0	11 791,0	11 670,0	10 156,0	12 715,0	Other debtor
3 235,0	5 486,0	1 109,0	2 321,0	2 349,0	2 998,0	2 709,0	3 418,0	Securities and shares
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other overdues credit
23 703,0	27 137,0	31 607,0	34 990,0	39 049,0	48 155,0	61 513,0	68 844,0	Frozen assets and real state
211,0	219,0	206,0	361,0	358,0	481,0	487,0	777,0	Security deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign agencies allowances
3 663,0	2 721,0	6 918,0	3 880,0	4 540,0	27 234,0	23 583,0	26 096,0	Miscellaneous accounts
2 420,0	75,0	0,0	0,0	0,0	22 328,0	1 797,0	26 031,0	Results (losses)
7 080,0	7 832,0	19 193,0	19 591,0	24 427,0	11 521,0	12 203,0	21 607,0	Others
551 663,0	674 187,0	766 673,0	866 103,0	919 921,0	941 961,0	1 083 772,0	1 238 462,0	TOTAL
								LIABILITIES
259 736,0	307 847,0	378 501,0	444 817,0	491 599,0	511 595,0	587 586,0	683 610,0	PRIVATE DEPOSITS
143 631,0	197 808,0	241 088,0	279 491,0	294 068,0	297 464,0	356 375,0	390 332,0	Demand deposits
8 502,0	20 253,0	20 164,0	46 978,0	44 117,0	57 040,0	80 496,0	53 261,0	Public enterprises
123 380,0	163 096,0	200 372,0	212 509,0	229 685,0	223 955,0	260 591,0	300 704,0	Private deposits
108,0	565,0	289,0	228,0	349,0	817,0	1 007,0	786,0	Financial institutions
11 641,0	13 894,0	20 263,0	19 776,0	19 917,0	15 652,0	14 281,0	35 581,0	Other debts
116 079,0	109 972,0	137 378,0	165 222,0	197 503,0	214 054,0	231 211,0	293 278,0	Time deposits
8 892,0	7 022,0	6 693,0	4 586,0	25 524,0	3 855,0	4 441,0	16 459,0	Public enterprises
34 573,0	18 708,0	33 119,0	47 225,0	49 867,0	74 272,0	73 877,0	110 851,0	Private deposits
0,0	0,0	0,0	1 650,0	2 476,0	17 027,0	23 200,0	1 021,0	Financial institutions
72 614,0	84 242,0	97 566,0	111 761,0	119 636,0	118 900,0	129 693,0	164 947,0	Special account
129 849,0	159 231,0	158 461,0	180 554,0	158 609,0	133 618,0	147 328,0	189 212,0	GOVERNMENT DEPOSITS
60 102,0	82 227,0	93 398,0	112 875,0	95 361,0	102 731,0	101 475,0	129 687,0	Demand deposit
69 686,0	76 879,0	65 003,0	67 393,0	63 099,0	30 614,0	45 635,0	58 728,0	Time deposit
58,0	117,0	53,0	72,0	61,0	273,0	218,0	797,0	Special accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,0	5,0	7 067,0	CENTRAL BANK CREDIT
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	696,0	Money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,0	5,0	6 371,0	Others
56 099,0	62 474,0	72 027,0	77 027,0	86 083,0	110 386,0	123 442,0	130 861,0	FOREIGN LIABILITIES
45 205,0	52 412,0	59 707,0	61 022,0	69 080,0	94 844,0	106 309,0	112 991,0	Short term
26 245,0	25 689,0	36 084,0	35 013,0	27 706,0	16 960,0	27 344,0	26 927,0	Banks and correspondents
13 609,0	9 822,0	16 903,0	14 164,0	17 972,0	9 157,0	14 497,0	13 305,0	WAMU
12 637,0	15 867,0	19 181,0	20 849,0	9 734,0	7 803,0	12 847,0	13 622,0	Rest of the world
36,0	1 391,0	254,0	518,0	1 722,0	79,0	1 377,0	3 498,0	Governments and non-financial institutions
0,0	140,0	140,0	0,0	0,0	5,0	806,0	815,0	WAMU
36,0	1 251,0	114,0	518,0	1 722,0	74,0	571,0	2 683,0	Rest of the world
3 004,0	2 776,0	1 081,0	-1 521,0	7 658,0	6 055,0	4 401,0	5 835,0	Other financial institutions
1 011,0	799,0	638,0	-199,0	5 378,0	4 673,0	3 086,0	5 271,0	WAMU
1 993,0	1 977,0	443,0	-1 322,0	2 280,0	1 382,0	1 315,0	564,0	Rest of the world
4 847,0	7 306,0	1 389,0	3 633,0	5 310,0	4 134,0	5 814,0	5 801,0	Payable accounts after collection
764,0	588,0	286,0	0,0	1 617,0	422,0	342,0	575,0	WAMU
4 083,0	6 718,0	1 103,0	3 633,0	3 693,0	3 712,0	5 472,0	5 226,0	Rest of the world
11 073,0	15 250,0	20 899,0	23 379,0	26 684,0	67 616,0	67 373,0	70 930,0	Other accounts
3 915,0	4 964,0	7 839,0	5 798,0	5 858,0	13 370,0	8 610,0	9 937,0	WAMU
7 158,0	10 286,0	13 060,0	17 581,0	20 826,0	54 246,0	58 763,0	60 993,0	Rest of the world
10 894,0	10 062,0	12 320,0	16 005,0	17 003,0	15 542,0	17 133,0	17 870,0	Medium et long term
85,0	0,0	1 000,0	3 415,0	5 761,0	3 161,0	4 792,0	2 100,0	WAMU
10 809,0	10 062,0	11 320,0	12 590,0	11 242,0	12 381,0	12 341,0	15 770,0	Rest of the world
53 485,0	59 105,0	68 898,0	71 622,0	84 786,0	87 281,0	90 996,0	108 227,0	EQUITY CAPITAL
2 853,0	2 597,0	4 671,0	5 903,0	6 600,0	5 881,0	6 333,0	7 178,0	Provisions
11 415,0	12 178,0	12 716,0	9 678,0	9 681,0	9 681,0	10 019,0	10 720,0	Allocated Funds
9 493,0	11 130,0	11 260,0	12 151,0	21 658,0	27 236,0	29 296,0	31 532,0	Reserves
29 648,0	32 274,0	39 355,0	39 689,0	41 833,0	43 587,0	44 460,0	58 797,0	Capital and allowances
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Minus unpaid capital
52 494,0	85 530,0	88 786,0	92 083,0	98 844,0	99 077,0	134 088,0	119 485,0	OTHER ITEMS
16 696,0	35 169,0	38 571,0	23 171,0	28 883,0	16 615,0	22 916,0	30 123,0	Banks and local correspondents
18 654,0	25 226,0	22 228,0	26 851,0	25 742,0	26 232,0	52 373,0	27 123,0	On the spot payable accounts
2 064,0	3 298,0	4 265,0	5 532,0	7 717,0	6 545,0	5 884,0	9 350,0	Other creditors
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Payable bonds
0,0	0,0	0,0	9 398,0	11 018,0	8 439,0	5 859,0	3 280,0	Local borrowing
3 887,0	6 537,0	8 310,0	6 129,0	8 701,0	12 601,0	10 786,0	16 896,0	miscellaneous accounts
-2 822,0	980,0	4 033,0	6 231,0	4 879,0	-360,0	5 106,0	3 021,0	Results
14 015,0	14 320,0	11 379,0	14 771,0	11 904,0	29 005,0	31 164,0	29 692,0	OTHERS
551 663,0	674 187,0	766 673,0	866 103,0	919 921,0	941 961,0	1 083 772,0	1 238 462,0	T

TABLEAU 6.5.1.5.1 : MALI - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Court terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	9 076	12 139	9 825	1 831	8 448	16 492	44 662	48 649
_11 Agriculture & chasse	8 972	12 019	9 706	1 720	8 338	16 395	44 662	48 649
_12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	0	0
_13 Pêche	104	120	119	111	110	97	0	0
20 Industries extractives	270	118	121	104	45	126	93	2 565
_21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
_22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
_23 Extraction de minerais métalliques	248	96	99	82	23	23	0	2 472
_29 Extraction d'autres minerais	22	22	22	22	22	103	93	93
30 Industries manufacturières	2 711	5 277	6 187	9 955	10 671	12 237	11 111	14 503
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	665	0	3 330	7 303	5 389	5 154	2 822	4 682
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	449	2 841	587	569	1 274	1 737	1 344	2 390
_33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	16	483	16	16	16	16	18	18
_34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	272	16	277	322	684	423	330	284
_35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	475	285	685	450	1 770	1 740	2 254	2 585
_36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	32	638	64	71	70	83	120	152
_37 Industries métallurgiques de base	0	53	0	0	0	0	0	0
_38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	754	904	1 184	1 153	1 396	2 988	4 137	4 296
_39 Autres industries manufacturières	48	57	44	71	72	96	86	96
40 Electricité Gaz Eau	306	149	63	51	110	359	399	356
_41 Electricité ,gaz, vapeur	306	149	0	0	24	24	66	21
_42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	63	51	86	335	333	335
50 Bâtiments, Travaux publics	1 131	1 516	2 059	2 188	2 984	3 496	2 565	3 778
_50 Bâtiments, travaux publics	1 131	1 516	2 059	2 188	2 984	3 496	2 565	3 778
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	23 906	24 114	23 944	27 331	37 404	43 038	40 856	47 343
_61 Commerce de gros	15 426	16 053	15 562	16 235	26 019	28 507	29 647	35 700
_62 Commerce de détail	8 420	7 935	8 186	10 693	11 034	13 496	10 715	11 281
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	60	126	196	403	351	1 035	494	362
70 Transports, Entrepôts et Communications	1 354	1 366	1 512	1 946	2 742	4 047	2 953	3 696
_71 Transports et Entrepôts	1 354	1 366	1 426	1 946	2 732	4 022	2 925	3 680
_72 Communications	0	0	86	0	10	25	28	16
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	497	519	846	580	754	1 108	2 968	2 122
_81 Etablissements financiers	0	0	0	0	7	7	2 346	1 085
_82 Assurances	20	50	80	78	245	23	99	188
_83 Affaires immobilières et services aux entreprises	477	469	766	502	502	1 078	523	849
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	6 382	6 317	6 599	9 247	8 435	8 191	9 022	8 291
_91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	0	0	77	72
_92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	0	0	0	0
_93 Services sociaux fournis à la collectivité	91	88	104	114	296	300	475	567
_94 Services récréatifs et services culturels	45	46	50	36	116	145	201	132
_95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	187	328	386	328	422	363	178	337
_96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	82	181	0	37	0	142	0	0
_97 Secteurs non spécifiés	5 411	5 144	5 420	8 086	6 567	5 657	6 110	5 707
_98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
_99 Prêts aux particuliers	566	530	639	646	1 034	1 584	1 981	1 476
TOTAL	45 633	51 515	51 156	53 233	71 593	89 094	114 629	131 303
Entreprises privées	36 022	38 904	40 713	46 739	60 249	70 813	10 652	80 496
Entreprises publiques	9 611	12 611	10 443	6 494	11 344	18 281	1 338	50 807

Source : BCEAO.

TABLE 6.5.1.5.1 : MALI - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Short-term								Filed of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december								
Millions of CFA francs								
43 311	33 867	32 725	56 419	69 563	25 810	44 540	82 703	10 Agriculture Forestry and Fishing
43 311	33 867	32 725	56 419	69 563	25 810	44 540	82 703	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
698	379	1 622	1 038	1 463	8 706	6 132	852	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
626	307	1 550	966	1 370	8 613	6 067	759	23 Metallic ore extraction
72	72	72	72	93	93	65	93	29 Other ore extractions
16 426	21 712	20 053	15 646	21 072	15 962	16 353	17 829	30 Manufacturing industries
4 581	10 774	8 987	6 066	6 552	4 889	5 522	5 151	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
2 324	1 574	749	545	2 465	576	482	1 029	32 Textile, clothing and leather industries
88	134	46	52	146	142	147	141	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
285	221	300	360	1 233	691	699	1 167	34 Paper manufacturing, printing, publishing
2 708	1 826	3 129	3 478	4 087	4 530	3 910	4 558	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
125	123	116	44	121	139	143	149	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	21	62	85	15	208	159	37 Basic metallurgical industries
6 214	6 963	6 691	5 020	6 285	4 852	4 952	5 353	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
101	97	14	19	98	128	290	122	39 Other manufacturing industries
755	11 146	12 074	15 128	14 796	14 650	3 354	6 751	40 Electricity, Gas, Water
223	651	2 259	6 548	5 922	5 734	3 267	6 496	41 Electricity, gas, vapour
532	10 495	9 815	8 580	8 874	8 916	87	255	42 Installation of water supply and public water supply
4 575	5 948	8 021	7 103	8 179	8 616	7 418	7 615	50 Constructions, Public works
4 575	5 948	8 021	7 103	8 179	8 616	7 418	7 615	50 Constructions and public works
64 945	57 491	78 878	83 178	117 237	123 731	122 828	153 874	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
49 810	38 188	53 811	57 461	78 897	79 922	80 423	100 794	61 Wholesale trade
14 155	18 837	24 319	24 950	37 361	42 376	39 894	50 145	62 Retail trade
980	466	748	767	979	1 433	2 511	2 935	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
4 990	7 025	10 107	15 641	13 217	34 854	32 850	38 090	70 Transport, Warehouses and Communication
4 524	6 157	6 601	14 567	13 191	15 042	13 389	14 073	71 Transport and warehouses
466	868	3 506	1 074	26	19 812	19 461	24 017	72 Communication
5 185	4 189	7 505	12 013	22 315	22 049	19 256	35 040	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
1 725	1 490	1 773	6 585	4 983	5 376	4 117	8 411	81 Financial institutions
157	413	797	818	970	1 016	706	861	82 Insurance
3 303	2 286	4 935	4 610	16 362	15 657	14 433	25 768	83 Real - estate business and services to enterprises
12 151	8 668	18 114	12 439	14 107	17 417	19 172	40 748	90 Services provided to the community, social and personal services
69	21	21	21	91	21	21	42	91 Public administration and national defence
0	4	0	0	0	0	0	0	92 Sanitary services and alike
869	1 798	3 462	2 769	468	305	472	918	93 Social services provided to the community
182	439	326	221	208	1 417	364	203	94 Entertainment and cultural services
449	539	545	342	184	399	585	1 664	95 Services provided to households and individuals
14	63	739	1 764	8	0	0	11 948	96 International organizations and other extraterritorial organizations
4 383	4 459	5 240	5 317	10 083	11 700	13 648	0	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
6 185	1 345	7 781	2 005	3 065	3 575	4 082	25 973	99 Loans to individuals
153 036	150 425	189 099	218 605	281 949	271 795	271 903	383 502	TOTAL
110 289	106 483	149 176	149 351	214 889	221 907	210 622	289 910	Private enterprises
42 747	43 942	39 923	69 254	67 060	49 888	61 281	93 592	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 6.5.1.5.2 : MALI - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Moyen terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	330	727	672	743	2 240	15 149	63 877	12 545
11 Agriculture & chasse	330	727	672	743	2 240	15 149	5	12 523
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	63 851	22
13 Pêche	0	0	0	0	0	0	21	0
20 Industries extractives	0	17	0	0	0	0	0	0
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	17	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	0	0	0	0	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	1 459	1 508	1 188	1 448	4 433	6 139	5 971	8 717
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	982	807	588	595	3 292	5 438	3 303	6 479
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	0	0	0	0	267	0	95	202
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	0	0	0	0	0	0	9	14
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	7	3	8	8	14	7	1 191	117
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	51	191	12	383	509	561	855	1 058
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	10	10	10	10	72	10	0	0
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	370	458	531	413	240	84	506	834
39 Autres industries manufacturières	39	39	39	39	39	39	12	13
40 Electricité Gaz Eau	23	27	27	26	97	1 037	1 668	1 917
41 Electricité ,gaz, vapeur	23	27	27	26	0	1 037	1 413	1 675
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	0	97	0	255	242
50 Bâtiments, Travaux publics	27	32	22	19	11	11	1 527	1 915
50 Bâtiments, travaux publics	27	32	22	19	11	11	1 527	1 915
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	5 412	5 736	6 643	4 747	5 552	7 075	7 794	6 690
61 Commerce de gros	3 925	4 183	5 552	3 575	3 937	5 329	4 732	3 119
62 Commerce de détail	1 108	1 104	941	1 045	1 193	1 577	1 121	2 486
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	379	449	150	127	422	169	1 173	1 085
70 Transports, Entrepôts et Communications	484	804	864	1 711	3 285	2 563	2 657	2 335
71 Transports et Entrepôts	484	804	864	1 711	3 285	2 563	2 657	2 335
72 Communications	0	0	0	0	0	0	0	0
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	336	358	226	447	501	572	761	533
81 Etablissements financiers	0	0	22	0	0	0	0	0
82 Assurances	16	16	16	16	16	16	0	0
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	320	342	188	431	485	556	761	533
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	1 541	1 444	1 601	2 050	1 382	4 832	4 266	3 451
91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	0	0	0	0
92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	0	0	0	0
93 Services sociaux fournis à la collectivité	3	12	10	17	96	442	404	466
94 Services récréatifs et services culturels	11	11	15	11	11	67	275	192
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	0	0	10	0	0	0	141	153
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	1 313	1 152	1 400	1 847	1 069	3 733	2 725	1 899
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	214	269	166	175	206	590	721	741
TOTAL	9 612	10 653	11 243	11 191	17 501	37 378	86 681	38 103
Entreprises privées	8 930	10 172	11 011	10 980	13 255	18 319	73 743	25 616
Entreprises publiques	682	481	232	211	4 246	19 059	12 938	12 487

Source : BCEAO.

TABLE 6.5.1.5.2 : MALI - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Medium-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
12 662	12 240	8 041	52 028	4 361	4 054	3 206	27 870	10 Agriculture Forestry and Fishing
12 640	12 218	8 019	52 006	4 339	4 032	1 603	27 848	11 Agriculture & hunting
22	22	22	22	22	22	1 581	22	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	22	0	13 Fishing
13	9	6	4	0	60	621	4 016	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	621	4 016	23 Metallic ore extraction
13	9	6	4	0	60	0	0	29 Other ore extractions
8 828	8 856	9 752	6 048	4 923	3 236	4 059	4 086	30 Manufacturing industries
6 183	6 198	5 572	3 366	2 317	1 563	1 646	1 179	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
78	14	11	4	9	6	318	408	32 Textile, clothing and leather industries
33	32	22	22	18	17	12	12	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
754	721	662	341	289	236	35	1 071	34 Paper manufacturing, printing, publishing
537	618	1 046	608	1 219	428	1 273	919	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
139	138	146	106	60	65	56	51	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	0	0	37 Basic metallurgical industries
1 092	1 123	2 283	1 592	1 003	913	706	439	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
12	12	10	9	8	8	13	7	39 Other manufacturing industries
4 254	4 152	757	564	1 623	1 492	10 025	6 510	40 Electricity, Gas, Water
4 053	3 954	97	0	0	0	9 595	6 510	41 Electricity, gas, vapour
201	198	660	564	1 623	1 492	430	0	42 Installation of water supply and public water supply
2 246	2 332	1 461	115	335	294	134	773	50 Constructions, Public works
2 246	2 332	1 461	115	335	294	134	773	50 Constructions and public works
6 012	5 161	9 537	12 289	9 805	11 033	20 465	17 623	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
2 703	2 275	5 692	9 287	5 520	6 928	11 580	8 728	61 Wholesale trade
2 354	1 986	2 029	1 504	2 251	1 878	7 088	5 605	62 Retail trade
955	900	1 816	1 498	2 034	2 227	1 797	3 290	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
2 013	1 890	2 125	1 663	2 127	2 086	9 034	20 600	70 Transport, Warehouses and Communication
2 013	1 890	2 120	1 663	2 127	2 086	3 142	975	71 Transport and warehouses
0	0	5	0	0	0	5 892	19 625	72 Communication
916	842	1 379	1 052	944	904	2 639	4 075	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
400	400	215	112	190	185	278	862	81 Financial institutions
0	0	0	0	0	0	0	0	82 Insurance
516	442	1 164	940	754	719	2 361	3 213	83 Real - estate business and services to enterprises
3 064	2 749	2 277	2 775	4 043	3 096	3 181	5 907	90 Services provided to the community, social and personal services
0	0	0	0	0	0	0	0	91 Public administration and national defence
0	0	0	0	0	0	0	0	92 Sanitary services and alike
595	510	429	204	639	634	686	445	93 Social services provided to the community
125	60	20	763	1 418	715	599	462	94 Entertainment and cultural services
120	89	93	71	324	65	293	264	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	347	96 International organizations and other extraterritorial organizations
1 049	982	494	117	122	114	174	0	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
1 175	1 108	1 241	1 620	1 540	1 568	1 429	4 389	99 Loans to individuals
40 008	38 231	35 335	76 538	28 161	26 255	51 761	91 460	TOTAL
21 310	19 775	24 669	70 798	23 988	23 252	40 430	67 672	Private enterprises
18 698	18 456	10 666	5 740	4 173	3 003	11 331	23 788	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 6.5.1.5.3 : MALI - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Long terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	445	439	417	433	486	1 022	515	867
_11 Agriculture & chasse	445	439	417	433	486	1 022	515	867
_12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	0	0
_13 Pêche	0	0	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	185	185	185	151	151	151	0	151
_21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
_22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
_23 Extraction de minerais métalliques	185	185	185	151	151	151	0	151
_29 Extraction d'autres minerais	0	4 097	4 122	4 097	4 097	4 097	233	2 336
30 Industries manufacturières	11 821	11 543	10 051	10 151	11 782	11 761	640	4 294
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	3 102	3 027	1 370	1 513	3 392	3 172	399	1 920
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	4 097	4 097	4 122	4 097	4 097	4 097	233	2 336
_33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	391	391	391	391	391	391	0	0
_34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	2 963	2 948	2 948	2 948	2 792	2 948	0	0
_35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	331	148	288	270	240	221	0	0
_36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	109	109	109	109	47	109	0	0
_37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
_38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	441	441	441	441	441	441	0	30
_39 Autres industries manufacturières	387	382	382	382	382	382	8	8
40 Electricité Gaz Eau	29	29	29	29	29	29	0	29
_41 Electricité ,gaz, vapeur	29	29	29	29	29	29	0	29
_42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	1 158	1 158	1 158	1 158	1 158	1 158	935	975
_50 Bâtiments, travaux publics	1 158	1 158	1 158	1 158	1 158	1 158	935	975
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	10 513	10 315	8 091	10 198	10 364	10 139	384	2 552
_61 Commerce de gros	8 675	8 322	6 295	8 415	8 595	8 327	278	1 900
_62 Commerce de détail	1 690	1 845	1 648	1 640	1 665	1 707	97	632
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	148	148	148	143	104	105	9	20
70 Transports, Entrepôts et Communications	1 156	922	911	521	567	521	110	393
_71 Transports et Entrepôts	1 156	922	911	521	567	521	110	393
_72 Communications	0	0	0	0	0	0	0	0
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	934	935	908	935	934	923	0	864
_81 Etablissements financiers	864	864	849	864	864	864	0	864
_82 Assurances	0	0	0	0	0	0	0	0
_83 Affaires immobilières et services aux entreprises	70	71	59	71	70	59	0	0
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	3 934	3 797	5 084	4 688	2 855	2 870	1 983	2 423
_91 Administration publique et défense nationale	225	225	225	225	225	175	0	184
_92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	0	0	0	0
_93 Services sociaux fournis à la collectivité	15	10	9	8	7	0	62	59
_94 Services récréatifs et services culturels	121	120	103	103	119	70	0	53
_95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	367	367	2 012	2 012	368	368	0	0
_96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
_97 Secteurs non spécifiés	2 044	1 892	1 816	1 571	1 274	1 330	394	515
_98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
_99 Prêts aux particuliers	1 162	1 183	919	769	862	927	1 527	1 612
TOTAL	30 175	29 323	26 834	28 264	28 326	28 574	4 567	12 548
Entreprises privées	23 505	22 660	21 787	23 421	21 478	21 747	3 631	6 047
Entreprises publiques	6 670	6 663	5 047	4 843	6 848	6 827	936	6 501

Source : BCEAO.

TABLE 6.5.1.5.3 : MALI - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Long-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
895	867	491	511	443	277	501	39	10 Agriculture Forestry and Fishing
895	867	491	511	443	277	501	39	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
151	151	151	151	151	151	151	0	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
151	151	151	151	151	151	151	0	23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	0	0	29 Other ore extractions
3 974	4 126	3 822	3 822	3 822	3 822	3 822	0	30 Manufacturing industries
1 797	1 777	1 645	1 645	1 645	1 645	1 645	0	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
2 139	2 143	2 139	2 139	2 139	2 139	2 139	0	32 Textile, clothing and leather industries
0	7	0	0	0	0	0	0	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
0	0	0	0	0	0	0	0	34 Paper manufacturing, printing, publishing
0	33	0	0	0	0	0	0	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
0	128	0	0	0	0	0	0	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	0	0	37 Basic metallurgical industries
30	30	30	30	30	30	30	0	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
8	8	8	8	8	8	8	0	39 Other manufacturing industries
29	29	29	29	29	29	29	0	40 Electricity, Gas, Water
29	29	29	29	29	29	29	0	41 Electricity, gas, vapour
0	0	0	0	0	0	0	0	42 Installation of water supply and public water supply
975	975	990	984	983	983	979	1	50 Constructions, Public works
975	975	990	984	983	983	979	1	50 Constructions and public works
2 699	3 280	3 841	6 821	5 231	11 043	9 909	2 015	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
1 894	1 948	1 932	5 045	3 510	9 425	8 950	1 824	61 Wholesale trade
785	1 033	972	955	973	904	949	187	62 Retail trade
20	299	937	821	748	714	10	4	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
415	357	376	359	406	374	373	13	70 Transport, Warehouses and Communication
415	346	365	359	395	363	362	13	71 Transport and warehouses
0	11	11	0	11	11	11	0	72 Communication
864	864	882	3 094	881	1 537	7 448	4 648	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
864	864	864	849	864	864	864	0	81 Financial institutions
0	0	0	0	0	0	0	0	82 Insurance
0	0	18	2 245	17	673	6 584	4 648	83 Real - estate business and services to enterprises
3 918	3 856	5 581	5 301	4 591	4 288	5 766	5 423	90 Services provided to the community, social and personal services
184	184	0	184	184	184	184	0	91 Public administration and national defence
0	0	184	161	0	0	0	0	92 Sanitary services and alike
73	142	126	803	154	140	126	52	93 Social services provided to the community
53	217	1 553	0	53	53	53	447	94 Entertainment and cultural services
0	17	0	0	0	0	6	4	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	166	96 International organizations and other extraterritorial organizations
282	196	232	219	212	237	282	0	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
3 326	3 100	3 486	3 934	3 988	3 674	5 115	4 754	99 Loans to individuals
13 920	14 505	16 163	21 072	16 537	22 504	28 978	12 139	TOTAL
7 594	8 385	10 465	15 429	10 899	17 054	23 280	12 139	Private enterprises
6 326	6 120	5 698	5 643	5 638	5 450	5 698	0	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 6.5.1.6 : MALI - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO	57 351,8	69 736,7	39 813,2	68 658,1	131 855,8	129 835,8	107 273,0	94 542,6
Avoirs extérieurs bruts	84 818,7	97 760,3	118 621,0	158 648,9	225 958,3	248 329,4	228 563,0	227 780,0
Or	-	-	-	-	-	-	-	-
DTS détenus	31,9	35,1	112,3	236,8	156,4	38,4	49,3	0,0
Position de réserve au FMI	3 329,3	3 305,0	7 062,6	6 750,8	6 555,8	6 965,7	7 119,8	7 694,7
Avoirs en monnaies étrangères	1 187,4	415,3	316,1	448,9	421,7	1 505,4	502,1	598,7
Billets et monnaies de la zone franc	1 187,4	415,3	316,1	448,9	421,7	1 505,4	502,1	598,7
Comptes d'opérations	-	-	-	-	-	-	-	-
Position crédit. au titre des disponibilités extér.	80 270,1	94 004,9	111 130,0	151 212,4	218 824,4	239 819,9	220 892,0	219 486,6
Engagements extérieurs	27 466,9	28 023,6	78 807,8	89 990,8	94 102,5	118 493,6	121 291,0	133 237,4
DTS alloués	6 097,9	6 025,7	12 877,0	12 299,8	11 911,6	12 650,7	12 899,7	13 309,0
Crédits du FMI	18 215,2	19 478,0	59 964,8	76 562,2	85 816,4	103 535,5	107 362,7	117 879,3
Engagements en monnaies étrangères	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position débit. au titre des disponibilités extér.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	3 153,8	2 519,9	5 966,0	1 128,8	-3 625,5	2 307,4	1 028,6	2 049,1
AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES	-1 901,6	-4 695,1	44 545,4	30 147,6	58 612,0	53 556,0	42 791,0	18 751,0
Avoirs extérieurs bruts	11 123,9	7 753,0	63 622,1	80 168,3	71 570,0	70 434,0	70 389,0	76 155,0
Dont banques et correspondants	9 768,8	7 449,1	42 668,4	49 661,0	45 472,0	44 245,0	43 038,0	15 705,0
Engagements extérieurs	13 025,5	12 448,1	19 076,7	50 020,7	12 958,0	16 878,0	27 598,0	57 404,0
Court terme	8 706,8	8 827,3	12 191,4	45 335,6	6 848,0	5 929,0	19 528,0	50 258,0
Dont banques et correspondants	876,4	3 475,3	2 503,3	5 448,9	1 850,0	3 828,0	10 531,0	29 168,0
Moyen et long terme	4 318,7	3 620,8	6 885,3	4 685,1	6 110,0	10 949,0	8 070,0	7 146,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX	55 450,2	65 041,6	84 358,6	98 805,7	190 467,8	183 391,8	150 064,0	113 393,6

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 6.5.1.7 : MALI - BASE MONETAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
BASE MONETAIRE (BM)	131 953,1	131 733,0	143 784,1	115 863,5	127 745,7	151 064,6	162 752,4	152 249,4
Circulation fiduciaire	59 967,8	60 921,1	65 066,5	90 348,9	107 537,9	120 252,6	129 464,7	135 326,0
Réserves des banques	71 985,3	70 811,9	78 717,0	25 479,9	20 039,3	30 186,4	32 917,8	16 531,0
Autres dépôts	0,0	0,0	0,6	34,7	168,5	625,6	369,9	392,4
CONTREPARTIES DE LA BASE MONETAIRE	131 953,1	131 733,0	143 784,1	115 863,5	127 745,7	151 064,6	162 752,4	152 249,4
Avoirs extérieurs nets	55 247,5	57 351,8	69 736,7	39 813,2	68 658,1	131 855,8	129 835,8	107 273,0
Position nette du Gouvernement	31 448,2	31 298,8	35 437,9	45 924,4	37 994,3	13 975,0	29 185,3	42 203,3
Concours aux bques et établ. financiers	23 900,0	23 900,0	23 900,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres postes nets	21 357,4	19 182,4	14 709,5	30 125,9	21 093,3	5 233,8	3 731,3	2 773,1
Masse monétaire (M2)	152 718,4	157 247,2	170 408,6	237 006,5	254 555,3	317 752,2	345 331,6	360 217,0
Multiplicateur (M2/BM)	1,1	1,1	1,1	1,9	1,9	2,0	2,0	2,4
Composition de la masse monétaire (%)								
Circulation fiduciaire	39,3	38,7	38,2	37,5	42,2	37,8	37,4	37,5
Dépôts en banques	60,7	61,3	61,8	62,5	57,7	62,1	62,5	62,4
Dépôts en CCP	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Coefficient de réserves en pourcentage (a)	0,6	0,5	0,6	0,1	0,1	0,1	0,1	0,4

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

e : Donnée inférieure à 0,1.

TABLE 6.5.1.6 : MALI - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
122 257,1	115 416,6	239 288,9	384 688,5	319 290,5	399 798,6	459 981,6	460 540,3	CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)
269 156,4	259 516,8	370 190,1	495 098,8	410 447,4	477 257,7	481 182,4	481 840,2	Gross foreign assets
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Gold
75,7	279,2	23,6	496,5	315,4	148,4	25,5	34,5	SDRs holdings
8 365,3	8 264,6	8 155,9	7 240,2	7 150,9	9 520,0	5 289,1	4 173,8	IMF reserve position
357,4	1 462,8	944,8	330,3	388,8	454,5	579,8	838,6	Foreign currencies holding
343,8	1 427,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Franc area currencies
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Operations accounts
260 358,0	249 510,2	361 065,8	487 031,8	402 592,3	467 134,8	475 288,0	476 793,3	External creditor position
146 899,3	144 100,2	130 901,2	110 410,3	91 156,9	77 459,1	21 200,8	21 299,9	Foreign liabilities
15 156,1	14 884,9	14 689,0	12 977,0	12 684,0	12 645,7	11 922,8	11 204,3	Allocated SDR
128 331,8	127 236,9	112 393,8	92 633,8	74 321,9	60 713,4	3 990,7	5 633,2	IMF loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign currency liabilities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External debtor position
3 411,4	1 978,4	3 818,4	4 799,5	4 151,0	4 100,0	5 287,3	0,0	Others
42 697,0	82 685,0	45 571,0	38 501,0	48 236,0	26 116,0	64 007,0	65 850,0	COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)
98 796,0	145 159,0	117 598,0	115 528,0	134 319,0	136 502,0	187 449,0	208 872,0	Gross foreign assets
67 893,0	105 608,0	72 462,0	64 578,0	75 175,0	77 659,0	100 694,0	107 751,0	of which banks and correspondents
56 099,0	62 474,0	72 027,0	77 027,0	86 083,0	110 386,0	123 442,0	130 861,0	Foreign liabilities
45 205,0	52 412,0	59 707,0	61 022,0	69 080,0	94 844,0	106 309,0	112 991,0	Short term
26 245,0	25 689,0	36 084,0	35 013,0	27 706,0	16 960,0	27 344,0	26 927,0	of which banks and correspondents
10 894,0	10 062,0	12 320,0	16 005,0	17 003,0	15 542,0	17 133,0	17 870,0	Medium and long term
164 954,1	198 101,6	284 859,9	423 189,5	367 526,5	425 914,6	523 988,6	526 390,3	TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 6.5.1.7 : MALI - MONETARY BASE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
173 437,5	219 008,5	245 180,0	359 321,4	474 238,0	402 650,3	433 526,0	463 022,0	MONETARY BASE (MB)
123 688,7	146 910,7	179 048,2	247 394,1	340 915,9	275 362,8	343 750,0	323 884,0	Currency Outside banks
49 381,8	71 487,6	65 781,9	111 568,2	132 893,3	127 047,7	89 486,0	138 750,0	Banks' reserves
367,0	610,2	349,9	359,1	428,8	239,8	290,0	388,0	Other deposits
173 437,5	219 008,5	245 180,0	359 321,4	474 238,0	402 650,3	433 526,0	463 022,0	COUNTERPARTS OF MONETARY BASE
94 542,6	122 257,1	115 416,6	239 288,9	384 688,5	319 290,5	459 982,0	460 540,0	Foreign assets (net)
71 614,1	74 203,6	118 762,5	107 435,3	91 840,1	83 357,9	19 450,0	19 135,0	Net Position of Government (net)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7 067,0	Claims on commercial banks and financial institutions
7 280,8	22 547,8	11 000,9	12 597,2	-2 290,6	1,9	-45 906,0	-23 720,0	Other items (net)
364 996,7	407 256,9	487 245,1	626 254,2	786 161,7	767 201,6	856 847,4	1 015 878,0	Money supply (M2)
2,1	1,9	2,0	1,7	1,7	1,9	2,0	2,2	Monetary base multiplier (M2/MB)
Money supply composition (percent)								
33,9	36,1	36,7	39,5	43,4	35,9	40,1	31,9	Currency Outside banks
66,1	63,9	63,3	60,5	56,6	64,1	59,9	68,1	Deposits with banks
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Savings Banks' deposits
0,2	0,3	0,2	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2	Reserve ratio (in percent) (a)

(a) : Banks' reserves to banks' deposits.

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

e : Data less than 0,1.

TABLEAU 6.5.2.1 : MALI - INTERVENTIONS DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Millions de francs CFA							
Concours de la Banque Centrale aux Etats	18 753,0	21 137,0	18 446,0	4 650,0	3 050,0	0,0	4 150,0	3 650,0
Escompte d'obligations cautionnées (art. 12)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics (art. 15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant (art. 14)	18 753,0	21 137,0	18 446,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compte courant postal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Article 16	18 753,0	21 137,0	18 446,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	4 650,0	3 050,0	0,0	4 150,0	3 650,0
Concours aux banques	23 900,0	23 900,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
dont								
<i>Marché monétaire</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Pensions et réescomptes</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Concours aux établissements de crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>dont Marché monétaire</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Total	42 653,0	45 037,0	18 446,0	4 650,0	3 050,0	0,0	4 150,0	3 650,0

Source : BCEAO.

TABLE 6.5.2.1 : MALI - CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE AT THE END OF DECEMBER

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Millions of CFA francs								
3 000,0	25 834,8	25 134,8	23 122,8	20 303,3	17 921,0	15 324,0	13 060,4	Central Bank loans to the Government
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (art. 12)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted government security (art. 15)
0,0	23 234,8	23 234,8	21 722,8	19 653,3	17 521,0	15 324,0	13 060,4	Current account overdraft (art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal chequing account
0,0	23 234,8	23 234,8	21 722,8	19 653,3	17 521,0	15 324,0	13 060,4	Article 16
3 000,0	2 600,0	1 900,0	1 400,0	650,0	400,0	0,0	0,0	Government securities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7 026,0	Loans to banks
								of which
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7 026,0	Money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Repurchase
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Loans to financial institutions
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which: Money market
3 000,0	25 834,8	25 134,8	23 122,8	20 303,3	17 921,0	15 324,0	20 086,4	Total

Source : BCEAO.

TABLEAU 6.6.1.1 : MALI - HAUTEUR DES PLUIES TOMBEES ET TEMPERATURES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Fréquences des pluies (<i>en nombre de jours</i>)	61	63	75	61	55	66	73
Hauteur des pluies tombées (<i>en mm</i>)	699	615	837	698	586	682	767
Température maximum (<i>en degré</i>)	45	46	46	46	47	46	46
Température minimum (<i>en degré</i>)	12	9	11	9	12	12	12
Température moyenne (<i>en degré</i>)	28	28	28	27	29	27	29

Source : Services météorologiques.

TABLEAU 6.6.2.1 : MALI - POPULATION, DENSITE, TAUX D'URBANISATION, TAUX DE CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Population totale (<i>en millions</i>)	8,5	8,6	8,8	9,0	9,2	9,4	9,6
hommes	4,1	4,2	4,3	4,4	4,5	4,6	4,7
femmes	4,3	4,4	4,5	4,6	4,7	4,8	4,9
Densité (<i>ha/km2</i>)	6,8	6,9	7,1	7,2	7,4	7,5	7,7
Taux d'urbanisation (<i>en %</i>)	24,8	25,4	26,0	26,6	27,3	27,9	28,6
Taux de croissance démographique (<i>en %</i>)	2,1	2,2	2,1	1,9	2,2	2,2	2,1

Source : Direction Nationale de la Statistique et de l'Informatique (DNSI).

TABLEAU 6.6.2.2 : MALI - STRUCTURE PAR AGE DE LA POPULATION, ESPERANCE DE VIE A LA NAISSANCE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Structure par âge de la population totale (<i>en %</i>)							
moins de 15 ans	48,8	48,9	48,9	48,9	48,8	48,7	48,7
15 à 64 ans	47,1	47,0	47,0	47,1	47,2	47,3	47,4
65 ans et plus	4,1	4,1	4,1	4,0	4,0	4,0	3,9
Espérance de vie à la naissance (<i>années</i>)	-	-	-	-	-	63,0	63,0
sexe masculin	55,3	59,0	59,0	59,0	59,0	61,3	61,3
sexe féminin	58,7	62,4	62,4	62,4	62,4	64,7	64,7

Source : DNSI.

TABLEAU 6.6.2.3 : MALI - EDUCATION

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Taux brut de scolarisation primaire (<i>en %</i>)*	26,7	28,8	32,8	36,4	39,1	42,3	46,7
sexe masculin	34,0	36,1	40,8	44,9	46,9	51,3	57,0
sexe féminin	19,5	21,4	24,7	27,9	31,3	33,4	36,5

Source : Cellule de Planification et de Statistique du Ministère de l'éducation du Mali.

* : Tient compte des medersas (enseignement en langue arabe).

TABLE 6.6.1.1 : MALI - RAINFALL AND TEMPERATURES

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
66	51	52	-	-	-	-	-	-	Frequencies of rains (<i>in numbers of days</i>)
720	571	793	534	752	1 023	1 022	-	-	Rains level (<i>in mn</i>)
46	46	46	-	-	-	-	-	-	Maximum temperature (<i>in degree</i>)
12	12	12	-	-	-	-	-	-	Minimum temperature (<i>in degree</i>)
28	-	29	29	28	30	31	-	-	Average of the temperature (<i>in degree</i>)

Source : Meteorological office.

TABLE 6.6.2.1 : MALI - POPULATION, DENSITY, POPULATION LIVING IN URBAN AREAS, POPULATION GROWTH RATE

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
9,8	10,0	10,2	10,4	10,6	10,8	11,0	11,3	11,5	Total population (<i>millions</i>)
4,8	4,9	5,0	5,1	5,2	5,3	5,4	5,5	5,6	male
5,0	5,1	5,2	5,3	5,4	5,5	5,6	5,7	5,9	female
7,8	8,0	8,2	8,3	8,5	8,6	8,8	9,0	9,1	Density (<i>inhabitants/sqkm</i>)
29,2	29,9	30,5	29,4	30,1	31,4	36,6	-	-	Population living in urban areas (<i>in %</i>)
2,1	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	Population growth rate (<i>in %</i>)

Source : Direction of Statistics and Computing.

TABLE 6.6.2.2 : MALI - POPULATION AGE STRUCTURE, LIFE EXPECTANCY AT BIRTH

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
									Population age structure (<i>in%</i>)
48,7	48,7	48,8	48,2	48,6	48,9	49,1	-	-	less than 15 years
47,4	47,4	47,4	47,8	47,3	47,0	46,9	-	-	15 to 64 years
3,9	3,9	3,9	4,0	4,1	4,1	4,1	-	-	65 years and over
63,0	63,0	63,0	63,0	63,0	65,4	65,4	-	-	Life expectancy at birth (<i>years</i>)
61,3	61,3	61,3	61,3	61,3	63,5	63,5	-	-	Male
64,7	64,7	64,7	64,7	64,7	67,2	67,2	-	-	Female

Source : DNSI.

TABLE 6.6.2.3 : MALI - EDUCATION

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
50,0	53,9	57,0	58,8	-	-	-	-	-	Gross primary school enrollment rate(<i>in %</i>)*
59,9	63,6	-	-	-	-	-	-	-	male
40,3	44,4	-	-	-	-	-	-	-	female

Source : Plan and statistics office of Education Ministry of Mali.

* : Include medersas (courses in arabic language).



NIGER

N
I
G
E
R

TABLE 7.1.1 : NIGER - GENERAL INFORMATION

TABLEAU 7.1.1 : NIGER - GENERALITES

INTITULES	DONNEES DATA	ANNEE DE REFERENCE YEAR REFERENCE	TITLES
Superficie (km ²)	1 267 000	2007	Surface (km ²)
Population (1000 habitants)	13 475	2007	Population (1000 inhabitants)
Taux de croissance de la population (%)	3,3	2007	Population growth rate (%)
Taux de croissance du PIB réel (%)	3,1	2007	Real Gross Domestic Product growth rate (%)
Taux d'inflation (%)	0,0	2007	Inflation rate (%)
Capitale	Niamey	-	Capital city
Population de la capitale (Habitants)	863 000	2005	Capital city population (inhabitants)
Taux de scolarisation (%)	53,5	2006	School enrollment rate (%)
Taux d'alphabétisation (%)	28,7	2006	Literacy rate (%)
Seuil de pauvreté (F CFA/an) (1)	105 827-144 750	2005	Poverty line (F CFA/ Year)(1)
Nombre d'habitants par médecin	28000	2006	Population per physician (units)
Espérance de vie à la naissance (en années)	57	2007	Life expectancy at birth (years)
Taux brut de natalité (pour 1000)	46	2007	Birth rate (per 1000)
Taux de mortalité (pour 1000)	20	2007	Death rate (per 1000)
Coûts des facteurs (FCFA)			Factor costs (in CFA F)
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat	6 000	2007	- cost of one square meter in settlement areas
- Prix du kw/h d'électricité (jusqu'à 50 kwh)	95	2007	- Cost of one electricity kwh (until 50 kwh)
-Prix de construction d'une villa moyen standing(F/m2)	167 543	2007	- Square meter cost of a medium standing house construction
-Coût de l'impulsion téléphonique	75	2007	- Cost of one local call
- Prix du m3 d'eau (jusqu'à 20 mètre cube)	403	2007	- Price of a cubic meter of water (until 20 cubic meters)

(1) : 50.000 F CFA for rural areas and 75.000 F CFA for urban areas.

(1) : 50.000 F CFA pour le milieu rural et 75.000 F CFA pour le milieu urbain.

TABLEAU 7.1.2 : NIGER - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)
TABLE 7.1.2 : NIGER - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (in percent)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Taux de croissance du PIB réel <i>Real GDP growth rate</i>	0,7	1,0	2,5	1,9	3,9	6,4	9,8	-1,6	-0,2	5,8	5,8	6,7	-1,0	7,0	5,1	3,1
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation <i>Changes in annual average consumer price index</i>	1,0	-1,3	35,8	10,8	5,3	3,5	4,5	-2,2	2,8	4,0	-2,9	3,9	0,2	7,8	0,0	0,1
Taux d'investissement <i>Investment rate</i>	11,1	8,1	17,1	14,3	17,7	15,9	16,2	10,2	19,1	12,1	14,5	16,3	14,7	22,75	21,81	23,0
Taux d'épargne <i>Saving rate</i>	4,1	2,4	7,0	6,5	9,6	8,4	7,2	2,6	10,9	3,6	4,9	5,8	2,8	10,2	10,62	7,25
Taux de pression fiscale <i>Tax burden rate</i>	6,1	5,4	5,9	7,4	7,5	7,2	5,6	8,1	8,8	9,8	10,3	10,3	11,4	10,7	10,96	11,85
Solde courant extérieur rapporté au PIB <i>External current account balance in percent of GDP (excluding grants)</i>	-2,0	0,5	-2,7	-5,3	-6,1	-7,2	-7,3	-6,8	-6,5	-5,3	-8,2	-8,6	-8,3	-9,7	4,69	-
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB <i>Overall budget balance excluding grants in percent of GDP</i>	-7,5	-8,5	-13,5	-9,0	-5,3	-6,7	-4,3	-9,0	-8,2	-8,8	-8,3	-8,1	-9,9	-10,0	-6,1	-673,0
Taux d'endettement extérieur <i>Total external debt-to-GDP ratio</i>	57,3	96,6	87,9	86,4	81,2	70,1	68,4	73,9	86,7	82,6	78,5	66,5	62,9	56,0	11,9	-

Source : BCEAO ; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

Source : BCEAO ; Elements based on data provided by official services.

TABLEAU 7.2.1.1 : NIGER - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE TOTALE	638,7	626,9	763,9	798,1	865,3	964,6	1 098,4	1 103,1
Secteur primaire	241,8	239,5	273,2	284,2	316,7	406,5	475,1	470,3
Agriculture,élevage, forêt et pêche	241,8	239,5	273,2	284,2	316,7	406,5	475,1	470,3
Secteur secondaire	104,1	94,1	123,7	124,7	136,3	154,0	179,8	169,9
Extraction (mines, pétrole...)	30,4	25,8	45,5	32,7	36,1	38,5	49,4	30,0
Industrie	73,7	68,3	78,2	92,0	100,2	115,5	130,4	139,9
Secteur tertiaire	292,8	293,3	367,0	389,2	412,3	404,1	443,5	462,9
Commerce	115,0	110,2	143,1	143,9	161,1	182,5	213,9	201,3
Autres services marchands	95,8	96,9	129,1	148,2	157,1	178,3	191,5	203,4
Services non marchands	82,0	86,2	94,8	97,1	94,1	43,3	38,1	58,2
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) au prix du marché	659,0	647,3	787,1	834,6	909,7	1 083,0	1 225,0	1 242,6
PIB MARCHAND	570,8	554,7	685,5	730,1	809,7	964,6	1 098,4	1 103,1
PIB NON MARCHAND	88,2	92,6	101,6	104,5	100,0	118,4	126,6	139,5
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	151,7	131,3	220,6	232,6	261,5	262,5	328,2	292,4
CONSOMMATION	632,2	631,7	731,9	780,7	822,0	992,5	1 136,9	1 210,4
Consommation privée	526,2	520,1	604,5	648,8	684,5	853,7	997,1	1 011,1
Consommation publique	106,0	111,6	127,4	131,9	137,5	138,8	139,8	199,3
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	63,0	75,2	102,4	98,4	122,3	129,3	181,2	124,0
FBCF privée	26,7	31,4	43,6	61,1	75,0	-	-	-
FBCF publique	36,3	43,8	58,8	37,3	47,3	-	-	-
VARIATIONS DE STOCKS	9,9	-22,6	32,0	20,9	38,6	42,7	17,2	3,0
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	105,6	94,3	141,4	167,1	188,2	181,0	217,9	197,6

Source : Direction de la Statistique et des Comptes Nationaux (DSCN).

TABLEAU 7.2.1.2 : NIGER - PIB ET SES EMPLOIS AUX PRIX DE L'ANNEE 1987

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE TOTALE	671,9	680,1	697,2	695,6	713,1	736,0	794,5	784,8
Secteur primaire	260,7	267,3	261,9	258,2	270,5	318,1	389,8	342,1
Agriculture,élevage, forêt et pêche	260,7	267,3	261,9	258,2	270,5	318,1	389,8	342,1
Secteur secondaire	127,4	122,3	125,2	123,7	129,7	110,1	135,3	101,7
Extraction (mines, pétrole...)	51,4	51,3	51,7	50,2	52,9	58,2	59,2	51,1
Industrie	76,0	71,0	73,5	73,5	76,8	51,9	76,1	50,6
Secteur tertiaire	283,8	290,5	311,2	280,8	287,9	307,8	269,4	341,0
Commerce	117,9	122,0	137,9	130,0	135,3	137,1	143,7	152,2
autres services marchands	88,7	86,3	89,1	76,1	75,9	152,0	108,8	161,0
Services non marchands	77,2	82,2	84,2	74,7	76,7	18,7	16,9	27,8
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) aux prix de l'année 1987	693,4	700,5	718,1	731,9	760,6	809,3	888,6	874,4
PIB MARCHAND	610,1	611,9	627,1	650,0	676,5	736,0	794,5	784,8
PIB NON MARCHAND	83,3	88,6	91,0	81,9	84,1	73,3	94,1	89,6
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	153,0	132,4	193,0	207,4	210,6	231,7	223,8	227,7
CONSOMMATION	646,3	659,1	633,8	685,9	675,4	773,6	773,7	799,7
Consommation privée	529,2	535,1	529,6	583,2	572,1	681,8	675,4	694,0
Consommation publique	117,1	124,0	104,2	102,7	103,3	91,8	98,3	105,7
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	67,0	73,7	89,4	78,8	85,8	107,8	108,1	116,0
FBCF privée	24,5	30,8	38,1	45,8	52,6	-	-	-
FBCF publique	42,5	42,9	51,3	33,0	33,2	-	-	-
VARIATIONS DE STOCKS	12,1	-18,3	27,0	17,5	19,0	15,5	58,7	9,8
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	121,0	118,4	160,9	157,2	191,0	144,1	171,9	176,6

Source : Direction de la Statistique et des Comptes Nationaux (DSCN).

TABLE 7.2.1.1 : NIGER - RESOURCES AND USES OF GROSS DOMESTIC PRODUCT IN NOMINAL VALUE

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
1 066,9	1 112,9	1 248,7	1 385,0	1 385,3	1 592,3	1 693,6	1 780,7	TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
458,3	494,7	564,0	676,8	616,0	751,2	816,4	827,6	Primary sector
458,3	494,7	564,0	676,8	616,0	751,2	816,4	827,6	Agriculture
160,4	158,6	162,1	176,2	182,2	195,2	198,3	234,1	Secondary sector
33,0	31,8	29,2	29,7	31,4	35,7	28,6	52,2	Mining
127,4	126,8	132,9	146,6	150,8	159,5	169,7	181,9	Industry
448,2	459,6	522,6	531,9	587,1	645,9	679,0	719,0	Tertiary sector
176,0	188,0	192,3	193,8	205,1	225,1	235,9	246,9	Trade
213,7	206,9	227,4	240,4	266,2	286,3	301,9	319,6	Other market services
58,5	64,7	102,9	97,7	115,8	134,5	141,2	152,5	Non marked services
1 174,8	1 285,8	1 405,4	1 534,3	1 530,4	1 755,0	1 859,5	1 968,5	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP) AT MARKET PRICE
1 066,9	1 112,9	1 248,7	1 385,0	1 385,3	1 592,3	1 693,6	1 780,7	MARKET GDP
107,9	172,9	156,7	149,3	145,2	162,7	165,8	187,8	NON MARKET GDP
324,3	350,7	364,8	395,8	450,1	553,2	556,6	709,5	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
1 046,3	1 239,3	1 336,4	1 386,5	1 427,2	1 576,0	1 662,1	1 825,8	CONSUMPTION
874,0	1 080,1	1 082,2	1 139,1	1 158,5	1 295,8	1 375,9	1 465,4	Private consumption
172,3	159,2	254,2	247,4	263,3	280,2	286,2	360,4	Government consumption
146,4	153,1	170,5	223,3	249,7	373,5	388,7	450,5	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (GFCF)
-	-	-	157,9	166,4	260,6	282,2	304,1	Private GFCF
-	-	-	65,3	83,3	112,9	106,5	146,4	Public GFCF
78,2	2,8	33,3	16,5	-33,2	25,8	16,9	2,2	CHANGES IN INVENTORIES
228,2	241,3	230,0	241,3	280,1	333,1	348,4	399,6	EXPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : Statistics and National Accounts Department (DSCN).

TABLE 7.2.1.2 : NIGER - RESOURCES AND USES OF GROSS DOMESTIC PRODUCT IN CONSTANT VALUE OF 1987

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
786,3	817,2	876,0	952,2	944,9	1 064,8	1 123,6	1 155,6	TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
343,1	364,8	380,8	479,0	437,3	487,9	525,3	534,9	Agriculture
343,1	364,8	380,8	479,0	437,3	487,9	525,3	534,9	Agriculture
102,4	101,3	110,5	139,5	146,7	146,5	154,8	156,9	Secondary sector
47,8	46,5	52,5	52,0	55,8	53,9	58,5	57,1	Mining
54,6	54,8	58,0	87,6	90,9	92,6	96,4	99,8	Industry
340,8	351,1	384,7	377,9	406,2	430,3	443,5	463,7	Tertiary sector
133,6	148,3	157,3	152,3	158,8	165,1	171,1	177,4	Trade
172,0	174,2	191,5	167,2	179,3	187,9	192,0	200,6	Other market services
35,2	28,6	35,9	58,4	68,1	77,3	80,3	85,8	Non marked services
872,7	923,3	976,5	1 042,0	1 031,9	1 157,1	1 216,3	1 254,5	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP) AT 1987 MARKET PRICE
786,3	817,2	876,0	952,2	944,9	1 064,8	1 123,6	1 155,6	MARKET GDP
86,4	106,1	100,5	89,8	87,0	92,3	92,8	98,8	NON MARKET GDP
231,1	253,0	228,6	250,7	261,9	289,32	275,7	293,4	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
794,5	839,1	884,2	945,2	966,9	1 004,1	1 046,1	1 083,0	CONSUMPTION
685,8	711,8	757,0	822,4	840,3	835,4	876,9	904,0	Private consumption
108,7	127,3	127,2	122,8	126,6	168,7	169,2	179,0	Public consumption
118,3	119,5	129,1	140,7	152,8	217,7	215,2	226,5	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (FBCF)
-	-	-	99,5	102,0	201,8	207,4	225,3	Private FBCF
-	-	-	41,2	50,8	61,7	57,3	70,2	Public FBCF
15,1	27,1	28,2	7,5	-42,1	15,9	17,8	1,1	CHANGES IN INVENTORIES
175,9	190,6	163,6	199,3	216,2	224,6	230,7	238,3	EXPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : Statistics and National Accounts Department (DSCN).

TABLEAU 7.2.2.1 : NIGER - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

Produits	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES	1000 tonnes							
Mil et sorgho	1 787,1	1 474,7	1 972,0	1 769,3	1 761,8	1 351,9	2 441,0	1 821,9
Haricot et niébé	402,3	162,8	382,6	184,1	380,0	324,0	569,0	570,0
Riz paddy	40,3	9,0	62,0	51,0	52,5	43,6	53,5	60,4
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES	1000 tonnes							
Arachides	45 600	67 400	111 500	196 000	113 600	196 000	87 900	99 000
Coton graine	1 685	1 827	4 141	5 000	1 500	10 370	-	6 100
PRODUCTION DE L'ELEVAGE	1000 têtes							
Bovins	2 893	1 968	2 007	2 047	2 087	2 129	2 129	3 339
Ovins et caprins	12 326	9 424	9 777	9 937	10 206	10 481	10 481	14 782
PECHE	tonnes							
Quantité pêche	2 044	2 962	2 516	4 035	3 100	6 341	7 013	-

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles.

TABLEAU 7.2.2.2 : NIGER - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES								
Production d'uranium (tonnes)	2 977,0	2 989,0	2 974,0	2 974,0	2 976,0	3 294,0	3 516,3	2 947,9
Ventes d'uranium (tonnes)	2 677,0	2 989,0	2 852,0	3 116,0	2 748,0	1 385,0	3 627,0	2 960,0
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KHW)								
Production totale	211 500,0	218 300,0	217 500,0	231 200,0	233 800,0	252 400,0	267 923,0	279 642,0
Consommation haute tension	-	-	-	-	-	-	-	-
Consommation moyenne tension	87 665,0	93 208,0	91 200,0	94 700,0	96 000,0	100 200,0	98 000,0	98 614,0
Consommation basse tension	83 000,0	84 600,0	86 900,0	92 000,0	96 900,0	104 200,0	121 788,0	129 658,0
Consommation totale	170 665,0	177 808,0	178 100,0	186 700,0	192 900,0	204 400,0	219 788,0	228 272,0
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS								
Pétrole lampant (en M3)	13 440,0	12 748,0	12 510,0	10 287,0	15 714,0	19 127,0	8 145,0	11 147,0
Essence (en M3)	35 070,0	42 605,0	45 806,0	40 248,0	45 874,0	54 105,0	72 936,0	71 448,0
Gazole (en M3)	40 803,0	32 403,0	41 122,0	34 677,0	26 646,0	30 077,0	50 569,0	47 409,0
Diesel-Oil et fuel-oil (en tonnes)	-	-	-	-	-	-	10 872,0	11 552,0
Fuel-Oil (en tonnes)	2 443,0	9 917,0	4 421,0	2 364,0	10 646,0	12 420,0	5 465,0	4 790,0
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES DE CIMENT								
Production de ciments (tonnes)	21 000,0	31 194,0	28 428,0	31 058,0	28 251,0	38 182,0	33 167,0	28 675,0
Ventes locales (tonnes)	22 900,0	31 686,4	27 658,9	32 616,7	28 371,0	35 943,0	32 815,0	18 488,0

Sources : Sociétés Minières ; NIGELEC ; Société Nigérienne de Cimenterie.

TABLE 7.2.2.1 : NIGER - MAJOR PRIMARY SECTOR PRODUCTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Products
1000 tons								MAJOR FOOD CROP PRODUCTIONS
2 896,0	3 076,5	3 236,9	3 575,3	3 069,4	3 596,3	3 950,9	3 757,2	Millet and sorghum
304,0	420,0	654,2	553,9	342,2	586,1	679,3	1 001,1	Beans and cowpeas
60,0	76,4	79,9	67,1	80,2	59,9	-	76,5	Paddy (rice)
1000 tons								MAJOR CASH CROP PRODUCTIONS
112 100,0	113 200,0	82 000,0	209 400,0	159 100,0	126 800,0	-	147 676,0	Groundnuts
3 321	2 400	2 700	8 436	10 000	10 410	-	-	Cottonseeds
1000 heads								LIVESTOCK PRODUCTION
3 406	3 474	3 543	6 314	3 686	7 315	7 461	-	Cattles
15 184	15 597	16 021	16 457	16 904	20 313	20 867	-	Sheep and goats
tons								FISHING
16 520	20 831	23 560	55 860	51 506	50 058	-	-	Quantity

Source : Agricultural Surveys and Statistics Department.

TABLE 7.2.2.2 : NIGER - MAJOR PRODUCTIONS AND CONSUMPTIONS OF THE SECONDARY SECTOR

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								MAJOR PRODUCTIONS AND SALES OF MINING PRODUCTS
2 896,0	2 917,4	3 024,4	3 149,0	3 282,0	3 094,0	3 432,0	3 154,5	Production of uranium (tons)
3 040,0	2 960,0	2 960,0	2 830,0	3 312,0	3 395,0	3 160,0	3 550,9	Sales of uranium (tons)
								PRODUCTION AND CONSUMPTION OF ELECTRICITY (1000 KWH)
268 718,7	277 929,7	295 300,0	334 400,0	360 500,0	402 600,0	-	-	- Total production
-	-	-	-	-	-	-	-	- High - voltage consumption
97 776,0	102 800,0	108 400,0	112 500,0	112 310,0	123 900,0	-	-	- Medium - voltage consumption
137 929,0	145 900,0	157 400,0	169 061,0	182 700,0	204 100,0	-	-	- Low - voltage consumption
241 308,5	259 690,0	277 000,0	290 861,0	304 860,0	338 615,0	-	-	- Total consumption
								CONSUMPTION OF OIL PRODUCTS
11 898,0	8 766,0	10 417,0	13 687,0	14 015,0	8 254,0	-	-	- Paraffin oil (in cubic meter)
68 842,0	64 680,0	65 987,0	71 551,0	72 300,0	70 839,0	-	-	- Gasoline (in cubic meter)
66 412,0	56 595,0	62 231,0	69 666,0	80 639,0	82 221,0	-	-	- Diesel-Oil (in tons)
4 150,0	2 812,0	-	-	-	-	-	-	- Diesel-Oil (en tonnes)
-	-	-	-	-	-	-	-	- Fuel Oil (in tons)
								MAJOR PRODUCTIONS AND SALES OF CEMENT
33 063,0	47 007,0	-	-	-	-	-	-	- Production of cement (tons)
33 063,0	61 312,0	54 690,0	63 817,0	58 768,0	83 391,0	62 003,0	82 393,7	Local sales (tons)

Sources : Mining Companies ; NIGELEC ; Compagnie Of Cement Of Niger.

TABLEAU 7.2.3.1 : NIGER - COUTS ET PRIX

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg)									
Arachide en coque	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free	libre/free
Coton graine (allen, 1er choix)	100,0	100	100	77	140	165	175	180	210
INDICES HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 1996)									
Niveau	63,4	63,3	64,0	63,1	85,7	95,0	100,0	103,5	108,2
Variation en %	-5,5	0,0	1,0	-1,3	35,8	10,8	5,3	3,5	4,5
SMIG									
SMIG (taux horaire)	109,0	109,0	109,0	109,0	109,0	109,0	109,0	109,0	109,0
Variation en %	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Sources : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles ; Direction de la Statistique et des Comptes Nationaux (DSCN).

TABLEAU 7.2.3.2 : NIGER - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION
base 100 : 1996

Fonctions	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Alimentation	-	54,7	56,2	55,8	81,2	89,4	100,0	105,7	113,2
Habillement	-	-	-	-	-	-	100,0	102,3	106,9
Logement	-	-	-	-	-	-	100,0	101,0	100,6
Ameublement	-	-	-	-	-	-	100,0	101,5	105,0
Santé	-	-	-	-	-	-	100,0	99,4	99,6
Transport	-	-	-	-	-	-	100,0	99,3	101,5
Loisirs	-	-	-	-	-	-	100,0	101,8	102,6
Enseignement	-	-	-	-	-	-	100,0	106,6	116,5
Hotels	-	-	-	-	-	-	100,0	103,6	110,0
Autres biens	-	-	-	-	-	-	100,0	106,2	108,2
Ensemble	63,4	63,3	64,0	63,1	85,7	95,0	100,0	103,5	108,2
Pour mémoire: Hors alimentation	-	70,5	70,3	69,2	89,4	99,6	100,0	101,7	104,1

Source : Direction de la Statistique et des Comptes Nationaux (DSCN).

TABLE 7.2.3.1 : NIGER - COSTS AND PRICES

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
									PRODUCER PRICE (in CFAF/kg)
libre/free 170	libre/free 175	libre/free 195	libre/free 175	libre/free 175	libre/free 175	libre/free 176	libre/free 175	libre/free -	Shelled groundnuts Cottonseeds (allen,best quality)
									HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX (Base 100 in 1996)
105,9 -2,2	108,8 2,8	113,2 4,0	110,0 -2,9	114,3 3,9	114,5 0,2	123,5 7,8	123,5 0,0	123,6 0,0	Level Change in %
									SMIG (index-linked minimum guaranteed wage)
109,0 0,0	109,0 0,0	109,0 0,0	109,0 0,0	118,1 8,3	118,1 0,0	118,1 0,0	177,2 50,0	177,2 0,0	SMIG (hourly rate) Change in %

Sources : Agricultural Surveys and Statistics Department ; Statistics and National Accounts Department (DSCN).
Libre = Liberalization of price producer.

TABLE 7.2.3.2 : NIGER - HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX

base 100 : 1996

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Functions
107,5	110,5	118,6	113,9	117,9	116,2	133,4	130,7	130,4	Food
104,9	104,8	104,5	92,1	106,0	104,2	107,5	104,8	104,6	Clothing
102,9	103,4	102,9	114,7	107,4	108,9	109,9	111,2	111,8	Housing
102,0	103,4	102,8	102,9	106,1	104,2	103,5	106,2	108,3	Furnishing
106,7	109,3	102,6	129,2	97,8	93,4	91,8	89,7	89,2	Health
103,9	114,2	121,0	106,7	120,4	126,2	131,8	142,3	139,8	Transport
103,9	103,5	98,8	100,9	102,2	103,6	101,4	97,8	105,6	Leisure
120,2	114,6	124,2	129,0	133,8	136,3	137,3	139,8	150,8	Education
110,1	111,4	114,7	124,3	119,2	125,5	132,9	132,2	138,4	Hotels
103,3	106,5	104,5	102,0	108,6	110,7	108,3	106,6	105,0	Other goods
105,9	108,8	113,2	110,0	114,3	114,5	123,5	123,5	123,6	Total
104,5	107,4	106,8	107,2	111,3	113,2	115,3	117,6	118,1	Memorandum item: Excluding Food

Source : Statistics and National Accounts Department (DSCN).

TABLEAU 7.3.1.1 : NIGER - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
RECETTES TOTALES ET DONS (R1)	78,72	77,77	105	114,2	129	140	129,0	157,1
RECETTES TOTALES HORS DONS (R2)	54,78	43,07	54,7	69,9	82,8	96,1	79	109,6
RECETTES COURANTES (R3)	50,94	40,41	52,3	67,9	79	90,8	79,0	109,6
Fiscales :	40,1	35,15	46,6	62,1	68,5	78,1	68,5	100,6
Impôts sur les revenus et bénéfiques	13,3	8,7	12,9	18,1	16,2	15,5	-	-
Taxes sur les biens et services	6,45	6,22	9,2	12,1	11,6	15,7	-	-
Taxe sur la valeur ajoutée (TVA)	-	2,4	4	5	-	-	-	-
Impôts sur le commerce extérieur	18	18,2	21,7	29,3	36,9	43,3	-	-
taxes sur les importations	14,2	13,9	16,2	23,1	-	-	-	-
taxes sur les exportations	-	-	-	-	-	-	-	-
autres impôts	-	3,4	4,4	4,5	-	-	-	-
Autres impôts et taxes	2,31	2,6	2,8	2,6	3,8	3,66	-	-
Pour mémoire: Impôts directs	-	-	-	-	-	-	-	-
Non fiscales :	7,0	2,6	3,3	3,8	6,7	7,4	6,7	3,9
Caisse de stabilisation et péréquation...	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres recettes non fiscales	7,01	3,48	3,3	3,8	6,7	7,4	-	-
Autres recettes non classées	3,84	2,66	2,4	2	3,8	5,3	-	-
DONS :	23,94	34,7	50,3	44,3	50	49,2	50	47,5
Dons courants (R4)	5,63	17,39	18,5	14,6	22,1	18,1	27,9	0
Dons en capital (R5)	18,3	17,31	31,8	29,7	27,9	31,1	22,1	0
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	104,05	98,39	161,1	144,9	131,1	168,8	131,1	222
DEPENSES TOTALES (D2)	110,4	103,9	165,2	150,4	133,5	171,8	86,1	145,7
DEPENSES COURANTES (D3)	78,44	73,91	111,2	102,1	86,1	112,3	86,1	145,7
Salaires et traitements	38,89	37,56	47,4	49,7	33,4	44,2	33,4	50,6
Transferts et subventions	7,19	8,37	10,8	6	7,9	12,8	-	-
dont subventions aux entreprises publiques	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres dépenses courantes	22,1	18,1	33,2	24,3	28,0	38,8	-	-
Intérêts de la dette publique (D4)	10,3	9,9	19,8	22,1	16,8	16,5	0,9	0,0
Intérêts de la dette intérieure	1,1	1,2	1,3	1,0	0,9	0,7	15,9	0,0
Intérêts Bons du Trésor	-	-	-	-	-4,0	-3,0	-	-
Intérêts dette extérieure	9,1	9,5	18,5	21,1	15,9	15,9	0,0	1,1
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	29,15	27,17	50,2	44,7	41,2	54,7	3,6	17,1
Sur financement interne (D51)	1,2	1,3	2,6	2,4	3,6	5,7	37,6	52,2
Sur financement externe (D52)	28	25,85	47,6	42,3	37,6	49	0	0,0
TRANSFERT EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)	-	-	-	-	-	-	-	-
AUTRE DEPENSES	2,83	2,84	3,8	3,6	6,2	4,3	-	-
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	-6,4	-5,5	-4,1	-5,6	-2,4	-3,0	0,0	0,0
Solde courant (R3-D3)	-27,5	-33,5	-58,9	-34,2	-7,1	-21,5	-17,6	-45,1
Solde global hors dons (R2 - D1)	-49,27	-55,32	-106,4	-75	-48,3	-72,7	-52,1	-112,4
Solde global (R1 - D1)	-25,3	-20,6	-56,1	-30,7	-2,1	-28,8	-2,1	-64,9
Variation des arriérés	21	25,58	-47,3	16,6	-36,5	-11,9	-18	23,6
Sur dépenses intérieures	-	-	-	-12,4	-18	-13,8	0,0	0
Sur intérêts extérieurs	-	-	-	29	-18,5	1,9	0	0
Eléments d'ajustement	0	-8,1	-13,5	-3,6	-2,2	-3,1	0	0
Solde global base caisse	-4,33	-3,14	-116,9	-17,7	-38,6	-40,7	0	0
Pour mémoire :								
Solde primaire courant (R3 - D3 + D4)	-17,23	-23,64	-39,1	-12,1	9,7	-5	-1,7	-45,1
Solde primaire de base (R2 - D3 + D4 - D51)	-14,5	-22,3	-39,3	-12,5	9,9	-5,4	-1,7	-45,1
Solde primaire hors dons (R2 - D2+ D4)	-45,4	-51,0	-90,7	-58,4	-33,9	-59,2	8,8	-36,1
Dépenses budgétaires de santé	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépenses budgétaires d'éducation	-	-	-	-	-	-	-	-
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global base caisse)	8,2	4,9	119,3	19,9	38,6	40,7	0,0	0,0
FINANCEMENT EXTERIEUR :	9,4	-0,7	108,5	-5,8	41,2	37,7	0,0	0,0
* Prêts projets	9,7	8,5	15,8	12,6	9,7	17,9	0,0	0,0
* Prêts programmes	12,2	4,57	16,6	4,8	0	0	-	-
* Amortissement sur dette extérieure	-14,3	-16,4	-29,2	-24,8	-19,1	-18,5	44,3	7,5
* Variation des arriérés d'amortissement	-	-	-	-	0	0	0,0	0,0

TABLE 7.3.1.1 : NIGER - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
162,2	199,4	235,5	232,7	262,1	323,1	359,3	415,4	TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)
110,1	132,9	160,9	156,7	172,9	189	247,3	309	TOTAL REVENUE EXCLUDING GRANTS (R2)
110,1	132,9	160,9	156,7	172,9	189	247,3	309	CURRENT REVENUE (R3)
102,8	125,5	144,6	152,1	167,6	181,3	203,9	233,2	Tax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Tax on income and profits
-	-	-	-	-	-	-	0	Taxes on goods and services
-	-	-	-	-	-	-	0	Value added tax (VAT)
-	-	-	-	-	-	-	0	Taxes on international trade
-	-	-	-	-	-	-	0	Import duties
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Export duties
-	-	-	-	-	-	-	0	Other taxes
-	-	-	-	-	-	-	0	Other taxes and duties
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Memorandum item : direct taxes
3,8	4,2	3,8	1,2	1,4	4,9	38,5	71,2	Nontax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	0	Stabilization and Equalization Funds
-	-	-	-	-	-	-	0	Other nontax revenue
-	-	-	-	-	-	-	0	Other unclassified revenue
52,1	66,5	74,6	76	89,2	134,1	112,1	106,4	GRANTS
0	0	0	39,4	46,5	45,3	55,6	15,4	Current grants (R4)
0	0	0	25,1	26,5	38,7	49	91,0	Capital grants (R5)
206,9	245,59	278	276	317,6	358,4	356,8	441,4	TOTAL EXPENDITURES AND NET LENDING (D1)
143,8	157,4	161,7	160,5	155,8	148,7	163,8	234,3	TOTAL EXPENDITURES (D2)
143,8	157,4	161,7	160,5	155,8	148,7	163,8	234,3	CURRENT EXPENDITURES (D3)
51,8	50,4	55,3	57,1	59,2	63	68,0	72,2	Wages and salaries
-	-	-	-	-	-	-	0	Subsidies and other current transfers
-	-	-	-	-	-	-	0	of which subsidies to enterprises
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Other current expenditure
2,0	1,3	1,5	1,3	0,1	2,1	1,2	0,2	Interest due on public debt (D4)
19,6	24,1	21,2	16,1	8,0	8,0	3,7	0,0	Interest due on domestic debt
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Interest on Treasury bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Interest due on foreign debt
8,1	25,1	27,1	28,5	34	51	51,5	207,1	CAPITAL EXPENDITURE (D5)
58,1	63,9	89,4	87,0	110,0	142,3	131,1	73,7	From internal resources (D51)
0,0	0	0	0	-	22,3	15,6	28,6	From external resources (D52)
-	-	-	-	-	-	-	0	CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)
-	-	-	-	-	-	-	0	OTHER EXPENDITURE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	LENDING MINUS REPAYMENTS
-41	-31,9	-17,1	-8,4	11,8	32,6	40	74,7	Current balance (R3-D3)
-96,8	-112,69	-117,1	-119,3	-144,7	-169,4	-109,6	-132,4	Overall balance excluding grants (R2 - D1)
-44,7	-46,2	-42,5	-43,3	-55,5	-35,3	2,5	-26,0	Overall balance including grants (R1 - D1)
3,6	-17	-33,4	-12,2	-19,3	-12,4	-14	-14,8	Changes in payments arrears
3,6	-17	-33,4	-12,2	-19,3	-12,4	-14	-14,8	On domestic expenditures
0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Interest on external debt
0	0	0	0	0,9	0,2	4,3E-14	6,2	Adjustments
0	0	0	0	0	0	0	0	Overall balance on cash basis
-21,4	-7,8	4,1	7,7	19,8	40,6	43,7	74,9	Memorandum item
-21,4	-7,8	4,1	7,7	-	18,3	28,1	1,2	Primary current balance (R3 - D3 + D4)
-14,1	-0,4	20,4	12,3	25,1	48,3	87,1	74,9	Primary basic balance (R2 - D3 + D4 - D51)
-	-	-	-	-	-	-	0	Primary balance excluding grants (R2-D2+D4)
-	-	-	-	-	-	-	0	Health budgetary expenditures
-	-	-	-	-	-	-	0	Education budgetary expenditures
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	FINANCING NEEDS (overall balance on cash basis)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	FOREIGN FINANCING
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	14,8	19,8	35,2	* Project loans
-	-	-	-	-	-	-	0	* Program loans
157,7	25,0	18,8	20,3	1,0	0,0	791,8	0,0	* Foreign debt redemption
0,0	16,6	14,7	8,1	6,7	3,0	3,1	0,0	*Changes in redemption arrears

TABLEAU 7.3.1.1 : NIGER - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
*Allègements de dettes								
Rééchelonnements	-	-	-	-	-	-	-	-
Annulations de dettes	-	-	-	-	-	-	-	-
FINANCEMENT INTERIEUR :	-1,2	5,6	10,8	25,7	-0,3	6,0	4,3	7,8
- Système bancaire								
* BCEAO :								
contrepartie du FMI	-	-	-	-	-	-	-	-
avances statutaires	-	-	-	-	-	-	-	-
encaisses du Trésor auprès de la BCEAO	-	-	-	-	-	-	-	-
obligations cautionnées	-	-	-	-	-	-	-	-
dépôts de l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
titres d'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
arriérés d'amortissement	-	-	-	-	-	-	-	-
* Secteur bancaire							-4,6	-0,6
arriérés d'amortissement auprès des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
crédit net à l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
titrisations et opérations assimilées	-	-	-	-	-	-	-	-
amortissement de la dette bancaire	-	-	-	-	-	-	-	-
traites en douane détenues par le Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
var.nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE	-	-	-	-	-	-	-	-
participation à la recapitalisation des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
* Financement du secteur non bancaire:	0,03	0	0	16,0	-4,6	-3,5	0	0
emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
amortissement des emprunts obligataires	-	-	-	-	-4,6	-3,5	-	-
arriérés d'amort. sur emprunts obligat. et titrisation	-	-	-	16,0	0,0	0,0	-	-
produits de la privatisation	-	-	-	-	-	-	-	-
autres	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette de la position des correspondants du Trésor	-	-	-	-	-	-	0,0	0,0
ECART RESIDUEL	-	-	-	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0

N.B. : Recettes : Valeurs brutes hors remboursement & exonération.

Dépenses : Ordonnancement et engagement hors exonérations.

Source : CNPE.

TABLEAU 7.3.1.2 : NIGER - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Milliards de francs CFA							
Encours en début de période	377,4	625,6	692,2	721,2	738,6	759,3	837,9	918,9
Tirages	21,7	28,6	41,2	17,4	23,2	57,6	65,8	24,2
Service de la dette	22,0	34,4	9,0	13,3	14,8	18,4	7,9	10,4
Principal	14,0	23,1	0,0	0,0	0,0	2,5	0,0	0,0
Intérêts	7,9	11,3	9,0	13,3	14,8	15,9	7,9	10,4

Sources : Banque mondiale - FMI - BCEAO.

TABLE 7.3.1.1 : NIGER - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
-	-	-	-	-	-	-	0	* Reschelding
-	-	-	-	-	-	-	0	* Debt cancellation
-28,6	5,0	5,1	4,2	28,7	-14,8	-82,8	-29,4	DOMESTIC FINANCING :
-	-	-	-	-	-	-	0	* BCEAO :
-	-	-	-	-	-	-	0	Counterpart to the IMF
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Statutory advances
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Treasury's cash resources in BCEAO
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Customs duty bills
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Government deposits
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Government securities
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Amortization of arrears
0,0	4,3	7,1	-6,9	-4,2	16,3	-8,4	-39,9	* Banking sector
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Amortization arrears with banks
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Credit to the Government (net)
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Securitization and similar operations
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Amortization of bank debt
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Customs duty bills with the Treasury
-	-	-	-	-	-	-	0	Changes in individuals deposits with POA and NSB (net)
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Participation in banks recapitalization
8,5	5	-3,0	-2,5	0	0	0	10,5	* Financing of the nonbank sector :
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Bond loans amortization
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Amortization of arrears on bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Proceeds from privatization
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Others
0,0	-0,7	10,1	-1,4	-5,7	0,8	4,6	0,0	Changes in the net position of the Treasury's correspondents
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	FINANCING GAP

N.B. : Revenue : Gross value excluding Repayment and exemptions.

Expenditure : Orders to pay and commitments excluding exemptions.

Source : CNPE.

TABLE 7.3.1.2 : NIGER - PUBLIC FOREIGN DEBT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Billions of CFA francs								
1 018,8	1 061,8	1 103,0	978,1	923,8	953,0	212,7	281,8	Debt outstanding at beginning of period
62,4	53,7	78,0	68,4	64,1	57,6	59,8	75,7	Drawings
12,9	96,4	69,0	54,7	30,4	29,2	18,8	8,6	Debt Service
0,0	78,2	47,8	38,6	22,4	21,2	15,1	4,8	Principal
12,9	18,2	21,2	16,1	8,0	8,0	3,7	3,8	Interest

Sources : World bank - FMI - BCEAO.

TABLEAU 7.4.1.1 : NIGER - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES ET EXPORTES (millions de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Principaux produits d'importation								
IMPORTATIONS CAF	81 088	87 394	125 073	149 303	147 864	171 600	213 547	194 021
Lait et produits de la laiterie	3 112	3 560	3 226	6 065	5 069	5 786	6 265	5 277
Café, thé, maté et épices	833	641	1 096	658	1 224	1 902	1 910	2 432
Céréales	3 664	4 712	9 412	9 589	12 048	19 851	24 731	17 812
Produits de la minoterie	625	722	1 265	1 246	2 831	5 872	7 741	-
Matières grasses (animales et végétales)	4 263	4 353	6 030	8 558	9 007	11 402	14 439	16 619
Sucres et sucreries	3 522	3 436	7 118	10 306	10 071	10 354	13 280	10 387
Tabacs	1 314	1 615	2 273	1 924	2 775	4 792	7 203	7 817
Sels, soufre, chaux et ciments	3 992	3 612	4 557	5 867	5 517	6 903	7 221	-
Combustibles et huiles minéraux	8 296	8 239	11 512	14 340	13 531	14 178	21 285	-
Produits chimiques inorganiques	1 359	847	1 783	2 314	2 545	3 026	4 291	-
Produits chimiques organiques	286	302	277	555	478	872	1 300	-
Produits pharmaceutiques	3 367	3 806	4 845	7 952	6 604	5 133	2 350	4 251
Engrais	689	847	1 452	2 275	2 206	2 257	2 101	967
Produits divers des industries chimiques	1 490	1 691	3 341	2 321	1 744	2 177	2 630	1 142
Matières plastiques	1 215	1 044	1 785	2 177	1 835	1 988	2 572	-
Caoutchouc et Ouvrage en caoutchouc	1 309	1 058	1 927	3 123	2 517	2 583	2 622	-
Fibres synthétiques et artificiels discontinus	328	311	461	954	1 122	954	908	-
Fer, fonte et acier	4 449	4 966	2 338	3 183	2 499	2 497	3 331	-
Chaudières, machines, appareils et engins mécaniques	8 512	6 340	11 219	13 849	12 780	17 427	15 759	-
Machines et appareils électriques	5 057	9 499	8 452	6 372	6 142	9 029	6 907	4 749
Voitures, tracteurs, cycles, autres véhicules terrestres	8 903	5 358	9 914	14 558	13 881	6 518	13 862	10 849
Instruments de précision, photo, médico-chirurgicaux	1 979	2 519	3 227	3 524	2 573	2 967	3 179	-
Mobilier divers; médico-chirurgical, literie et similaires	479	740	1 782	870	682	1 397	1 360	-
Autres groupes de produits	12 045	17 176	25 588	26 723	28 183	31 695	44 391	60 412
Principaux produits d'exportations								
EXPORTATIONS FOB	71 742	62 539	104 316	93 124	112 251	112 200	121 600	120 853
Uranium	50 328	45 865	75 566	75 664	69 945	75 644	78 495	65 120
Bovins	4 999	6 239	7 401	3 581	10 796	7 346	7 893	8 950
Ovins et caprins	3 647	4 624	4 730	2 011	6 998	7 486	6 891	8 256
Camelins	3 918	1 490	1 835	1 033	2 654	1 417	1 872	1 423
Cuir et peaux	180	106	378	328	266	327	470	388
Haricots verts	0	17	224	302	552	1 150	2 146	14
Nièbé	1 415	1 023	1 243	951	1 198	1 319	918	11 917
Oignons	3 917	313	9 476	8 141	12 556	7 886	13 252	15 251
Coton en masse, égréné	44	390	46	499	182	387	214	428
Autres produits	3 294	2 472	3 417	3 712	7 104	9 260	9 461	54 986

Source : Statistiques douanières.

TABLE 7.4.1.1 : NIGER - MAJOR IMPORTED AND EXPORTED PRODUCTS (millions of CFA francs)

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
							Major import products
199 932	294 176	314 151	341 902	375 654	497 569	496 326	IMPORTS CIF
5 982	8 262	8 253	7 643	7 798	9 105	12 990	Milk and dairy products
2 635	-	-	-	-	-	-	- Coffee, tea, maté and spices
18 978	-	-	-	-	-	-	- Cereals
-	-	-	-	-	-	-	- Flour - milling
13 222	-	-	-	-	-	-	- Fats (animal and plant)
10 387	10 738	7 864	14 435	12 980	12 983	11 030	Sugar and sweets
7 062	32 790	13 377	11 374	12 146	8 375	9 900	Tobacco
-	-	-	-	-	-	-	- Salts, sulphur, lime, cements
-	-	-	-	-	-	-	- Combustibles and mineral oils
-	-	-	-	-	-	-	- Inorganic chemicals
-	-	-	-	-	-	-	- Organic chemicals
5 988	6 809	8 435	9 671	19 260	10 299	18 640	Pharmaceutical products
2 236	-	-	-	-	-	-	- Fertilizers
1 034	-	-	-	-	-	-	- Various products of chemical industries
-	-	-	-	-	-	-	- Plastics
-	-	-	-	-	-	-	- Rubber and works in rubber
-	-	-	-	-	-	-	- Discontinuous synthetic and artificial fibers
-	-	-	-	-	-	-	- Iron, cast iron and steel
-	-	-	-	-	-	-	- Boilers, machinery, equipment and mechanical engines
652	-	-	-	-	-	-	- Machinery and electrical appliances
11 171	-	-	-	-	-	-	- Cars, tractors, cycles, other surface vehicles
-	-	-	-	-	-	-	- Precision, photo, medical and surgical instruments
-	-	-	-	-	-	-	- Various furniture, medial and surgical, bedding and similar
65 696	-	-	-	-	-	-	- Other groups of products
							Major export products
159 704	148 339	130 358	132 693	153 110	182 903	170 446	EXPORTS
64 015	63 048	62 456	65 520	70 140	78 540	79 632	Uranium
15 416	-	-	-	-	-	-	- Cattles
17 273	-	-	-	-	-	-	- Sheep and goats
2 343	-	-	-	-	-	-	- Camels
478	-	-	-	-	-	-	- Leathers and skins
39	-	-	-	-	-	-	- Green beans
13 424	3 607	2 036	1 619	1 355	1 325	385	Cowpeas
11 824	10 811	13 756	12 628	14 511	12 419	11 738	Onions
379	-	-	-	-	-	-	- Cotton not carded and cotton lint
70 376	74 264	72 600	75 748	-	-	-	- Other products

Source : Customs Statistics.

TABLEAU 7.4.1.2 : NIGER - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
EXPORTATIONS FOB	71,74	62,54	104,32	93,12	112,25	112,20	121,60	120,85
Total Afrique	20,27	15,89	27,50	18,83	39,80	32,26	38,89	43,29
Zone Franc								
UEMOA	1,95	0,93	5,97	4,70	7,66	6,99	9,47	8,08
. Benin	0,81	1,09	0,98	0,87	1,73	1,63	1,97	1,87
. Burkina	0,29	0,23	0,51	0,62	1,02	0,74	1,08	0,46
. Côte d'Ivoire	0,76	0,42	5,22	3,23	6,00	4,52	5,78	5,42
. Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	-	-	0,00
. Mali	0,34	0,10	0,09	0,23	0,17	0,09	0,62	0,17
. Sénégal	0,13	0,07	0,08	0,08	0,02	0,01	0,03	0,04
. Togo	0,43	0,11	0,07	0,53	0,45	0,13	0,24	0,13
CEDEAO	19,29	5,35	27,48	18,45	37,99	31,94	38,36	-
CEDEAO hors UEMOA	16,50	13,33	18,42	12,86	28,59	24,83	28,65	-
Nigeria	15,97	12,97	16,34	9,95	23,94	21,20	25,07	31,36
Gambie	-	-	-	-	-	-	-	-
Ghana	0,50	0,32	2,08	2,91	4,65	3,56	3,54	3,52
Mauritanie*	-	-	-	-	-	-	-	-
Guinée	-	-	-	-	-	-	-	-
Liberia	0,03	0,04	0,00	0,00	-	-	-	-
Sierra Leone	-	-	-	-	-	-	-	-
Cap Vert	-	-	-	-	-	-	-	-
Pays industriels (OCDE)								
Union Européenne	38,08	32,58	53,55	50,59	45,58	54,74	57,41	47,23
dont :								
France	34,95	27,52	47,96	50,45	45,48	54,48	57,07	42,62
Allemagne	0,05	0,01	0,18	0,05	0,04	0,18	0,31	0,02
Belgique	0,17	0,07	0,00	0,05	0,04	0,03	0,01	-
Italie	0,00	0,00	0,01	0,03	0,01	0,01	0,02	0,00
Pays-Bas	0,00	0,00	0,03	0,01	0,01	0,04	0,01	-
Etats Unis	-	-	-	-	-	-	-	-
Japon	0,03	0,11	0,16	0,18	0,10	0,30	1,35	0,01
Autres	13,07	15,35	22,89	20,98	20,21	19,67	19,34	19,07
Autres pays (Zone Franc)	0,00	0,00	0,05	0,04	0,02	-	-	-
Cameroun	0,00	0,00	0,00	0,01	-	-	0,01	0,00
Centrafrique	-	-	-	-	-	-	-	-
Tchad	-	-	0,04	0,01	0,00	-	0,02	0,00
Congo	-	-	-	-	-	-	-	-
Guinée Equatoriale	-	-	-	-	-	-	-	-
Gabon	-	-	0,01	0,02	0,02	-	0,01	0,02
République démocratique du Congo	-	-	-	-	-	-	-	-

Source : Statistiques douanières.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLE 7.4.1.2 : NIGER - DIRECTION OF EXPORTS

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
159,70	113,82	107,47	116,05	134,02	182,90	170,45	EXPORTS FOB
68,17	48,09	41,89	48,16	50,47	51,97	45,62	Total Africa
							Franc Zone
8,22	3,80	4,07	6,96	9,11	14,32	11,18	WAEMU
2,98	1,21	2,09	2,09	2,84	3,43	3,28	. Benin
0,79	0,61	0,42	1,19	0,60	1,09	1,06	. Burkina
3,87	3,80	1,02	3,02	4,32	4,51	3,94	. Côte d'ivoire
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,21	0,00	. Guinea-Bissau
0,26	0,18	0,13	0,22	0,69	0,61	0,17	. Mali
0,06	0,01	0,00	0,01	0,11	0,01	0,03	. Senegal
0,24	0,07	0,41	0,43	0,55	4,46	2,70	. Togo
-	-	-	-	-	-	-	ECOWAS
-	-	-	-	-	-	-	ECOWAS excluding WAEMU
55,53	41,90	35,26	34,41	28,71	26,17	25,41	Nigeria
-	-	-	-	-	-	-	The Gambia
3,11	1,41	1,89	6,03	7,59	7,14	7,55	Ghana
-	-	-	-	-	-	-	Mauritania*
-	-	-	-	-	-	-	Guinea
-	-	-	-	-	-	-	Liberia
-	-	-	-	-	-	-	Sierra Leone
-	-	-	-	-	-	-	Cape Verde
							Industrial countries (OECD)
47,73	45,49	46,77	49,37	58,67	66,45	70,22	European Union
							of which :
42,71	41,10	42,44	442,56	52,52	56,57	59,88	France
0,27	-	-	-	-	-	1,48	Germany
							Belgique
0,05	-	-	-	-	-	-	Italy
-	-	-	-	-	-	-	Netherlands
-	-	-	-	-	5,30	4,29	United States
3,50	0,39	0,05	0,23	0,14	5,63	5,78	Japan
19,43	18,56	18,63	17,99	15,85	21,60	23,31	Others
-	-	-	-	-	-	2,71	Other countries (Franc Zone)
0,01	-	-	-	-	-	-	Cameroon
-	-	-	-	-	-	-	Central African Republic
0,30	-	-	-	-	-	-	Chad
-	-	-	-	-	-	-	Congo
-	-	-	-	-	-	-	Equatorial Guinea
0,02	-	-	-	-	-	-	Gabon
-	-	-	-	-	-	-	Democratic Republic of Congo

Source : Customs Statistics.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLEAU 7.4.1.3 : NIGER - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
IMPORTATIONS CAF	81,09	87,39	125,07	149,30	147,86	171,60	213,55
Total Afrique	27,94	26,63	39,35	40,76	39,84	48,75	61,08
Zone Franc							
UEMOA	0,97	1,08	3,28	2,78	1,93	25,62	34,20
. Benin	0,62	0,58	1,03	0,74	0,58	2,00	3,93
. Burkina	8,54	8,18	11,43	13,55	15,00	1,40	1,90
. Côte d'Ivoire	8,54	8,18	11,43	13,55	15,00	18,89	23,22
. Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	0,00	0,00
. Mali	0,10	0,12	0,15	0,19	0,17	0,14	1,05
. Sénégal	0,66	0,26	0,33	0,35	0,58	1,47	1,02
. Togo	0,21	0,15	0,33	0,62	1,25	1,70	3,07
CEDEAO	24,56	24,60	32,29	37,84	37,14	45,39	58,27
CEDEAO hors UEMOA	13,47	14,24	15,76	19,62	17,63	19,77	24,07
Nigeria	12,94	12,94	13,81	17,41	15,53	17,43	18,99
Gambie	-	-	-	-	-	-	-
Ghana	0,99	1,12	1,88	2,15	2,08	2,31	3,02
Mauritanie*	-	-	-	-	-	-	-
Guinée	-	-	-	-	-	-	-
Liberia	-	-	-	-	-	-	-
Sierra Leone	-	-	-	-	-	-	-
Cap Vert	-	-	-	-	-	-	-
Pays industriels (OCDE)							
Union Européenne	33,15	38,36	-	-	-	76,09	88,09
dont :							
France	20,48	21,37	32,07	57,27	35,02	48,94	56,09
Allemagne	2,59	5,87	4,09	4,57	3,49	3,89	4,82
Belgique	-	-	1,71	2,84	2,36	3,51	3,13
Italie	3,11	3,03	2,21	1,79	1,58	3,22	8,48
Pays-Bas	2,58	2,69	2,34	3,97	2,80	7,11	3,54
Etats Unis	0,30	0,91	4,09	8,34	7,94	9,66	13,75
Japon	4,36	4,41	8,98	9,65	8,76	4,26	10,01
Autres	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays (Zone Franc)	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-	-
Cameroun	0,11	0,54	0,71	1,19	0,58	-	0,44
Centrafrique	-	-	-	-	-	-	-
Tchad	-	-	-	-	-	-	-
Congo	-	-	-	-	-	-	-
Guinée Equatoriale	-	-	-	-	-	-	-
Gabon	-	-	-	-	-	-	0,03
République démocratique du Congo	-	-	-	-	-	-	-

Source : Statistiques douanières.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLE 7.4.1.3 : NIGER - ORIGIN OF IMPORTS

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
194,02	199,93	238,08	274,00	287,21	282,71	388,62	445,79	IMPORTS CIF
64,64	70,25	88,78	96,59	108,48	94,15	138,54	123,95	Total Africa
								Franc Zone
40,20	45,32	52,54	61,07	64,36	49,68	83,18	69,65	WAEMU
4,11	5,57	4,64	6,65	8,19	12,34	19,78	18,98	. Benin
1,24	4,27	5,67	3,36	6,22	7,61	5,52	4,15	. Burkina
29,25	28,36	34,73	40,97	39,58	23,32	35,24	30,10	. Côte d'Ivoire
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	. Guinea-Bissau
0,40	0,87	0,69	0,39	0,28	0,01	0,50	0,71	. Mali
0,85	1,11	0,45	0,24	1,47	2,00	2,61	2,93	. Senegal
4,36	5,15	6,36	9,45	8,61	4,40	19,53	12,79	. Togo
-	-	-	-	-	-	-	-	ECOWAS
-	-	-	-	-	-	-	-	ECOWAS excluding WAEMU
15,59	20,16	24,51	19,81	22,28	24,58	21,19	27,16	Nigeria
-	-	-	-	-	-	-	-	The Gambia
3,78	4,73	4,66	5,49	4,60	2,68	6,98	7,65	Ghana
-	-	-	-	-	-	-	-	Mauritania*
-	-	-	-	-	-	-	-	Guinea
-	-	-	-	-	-	-	-	Liberia
-	-	-	-	-	-	-	-	Sierra Leone
-	-	-	-	-	-	-	-	Cape Verde
								Industrial countries (OECD)
67,82	63,46	68,79	76,34	78,82	65,62	91,80	112,09	European Union
								of which :
43,50	39,17	45,46	46,37	47,01	44,58	61,09	67,57	France
4,82	4,10	3,18	3,99	5,91	4,56	5,71	6,32	Germany
2,97	3,33	-	-	-	-	-	-	Belgique
3,13	2,93	3,46	4,94	2,97	2,65	4,79	4,36	Italy
3,61	5,68	3,95	5,23	3,94	5,89	3,83	8,28	Netherlands
6,33	10,03	13,80	14,33	15,76	32,32	20,88	44,82	United States
12,14	11,81	11,41	12,75	13,95	16,16	12,03	16,92	Japan
-	-	-	-	-	-	-	-	Others
-	-	-	-	-	-	9,23	17,71	Other countries (Franc Zone)
0,27	0,11	-	-	-	-	-	-	- Cameroon
-	-	-	-	-	-	-	-	- Central African Republic
-	-	-	-	-	-	-	-	- Chad
-	-	-	-	-	-	-	-	- Congo
-	-	-	-	-	-	-	-	- Equatorial Guinea
0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	- Gabon
-	-	-	-	-	-	-	-	- Democratic Republic of Congo

Source : Customs Statistics.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLEAU 7.4.2 : NIGER - BALANCE DES PAIEMENTS (4ème édition)

Milliards de francs CFA

	1985	1986	1987	1988	1989	1990
1. BALANCE COMMERCIALE	-38,7	-13,4	6,3	-11,1	-9,2	-4,8
.Exportations(FOB)	116,6	116,9	138,3	122,8	120,1	127,8
.Importations (FOB)	155,3	130,3	132,0	133,9	129,4	132,6
.Marchandises	-38,5	-13,2	6,5	-10,9	-8,8	-4,5
. crédit	116,6	116,9	138,3	122,8	120,1	127,8
. débit	155,1	130,2	131,9	133,7	129,0	132,4
.Or non monétaire	-0,2	-0,2	-0,2	-0,2	-0,4	-0,3
. crédit						
. débit	0,2	0,2	0,2	0,2	0,4	0,3
2. BALANCE DES SERVICES	-59,0	-40,0	-58,4	-68,1	-65,9	-63,2
. crédit	25,6	29,0	26,1	21,3	20,4	22,8
. débit	84,6	69,0	84,5	89,4	86,3	86,0
.Frêt et Assurances	-23,4	-13,9	-27,2	-32,3	-31,9	-33,3
. crédit	0,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,2
. débit	23,4	14,0	27,4	32,4	32,1	33,5
.Autres transports	-2,6	-1,2	-2,2	-3,8	-3,3	-4,0
. crédit	6,8	7,3	5,2	4,2	4,6	5,2
. débit	9,4	8,5	7,4	8,0	8,0	9,3
.Voyage	-1,5	-2,3	-3,4	-2,8	-2,4	-2,3
. crédit	2,8	2,1	2,7	3,3	3,3	3,6
. débit	4,2	4,4	6,0	6,0	5,7	5,9
.Revenus des investissements	-21,5	-13,6	-17,5	-18,3	-12,9	-14,2
. crédit	5,1	5,2	4,5	4,8	5,5	5,3
. débit	26,6	18,8	22,0	23,1	18,4	19,5
.dont intérêts sur dette extérieure	-27,7	-18,9	-20,3	-21,1	-22,0	-13,6
. crédit		5,3	4,5	4,7		5,3
. débit	27,7	24,2	24,8	25,8	22,0	18,9
.Transactions gouver n.r.a	-2,4	-2,8	5,8	-0,0	-3,7	1,2
. crédit	4,2	7,4	9,6	5,5	3,1	6,1
. débit	6,7	10,2	3,9	5,6	6,8	4,9
Autres services	-7,7	-6,1	-13,9	-10,9	-11,7	-10,5
. crédit	6,6	7,1	3,9	3,2	3,7	2,3
. débit	14,3	13,1	17,8	14,2	15,4	12,9
3. BALANCE DES BIENS ET SERVICES	-97,8	-53,4	-52,1	-79,2	-75,1	-68,0
4. BALANCE DES TRANSFERTS SANS/C	68,9	45,8	38,7	45,2	40,8	35,7
. crédit	97,8	70,1	57,7	65,5	59,4	54,1
. débit	28,9	24,3	19,0	20,2	18,7	18,4
.Transferts privés	-24,7	-20,2	-13,3	-14,6	-13,6	-13,8
. crédit	3,0	3,0	4,6	4,5	4,0	3,6
. débit	27,7	23,2	17,9	19,1	17,6	17,4
.Transferts publics	93,6	66,1	52,0	59,8	54,4	49,6
. crédit	94,8	67,1	53,1	61,0	55,4	50,6
. débit	1,2	1,0	1,1	1,1	1,1	1,0
5. BALANCE DES OPERATIONS COURANTES	-28,9	-7,6	-13,4	-34,0	-34,4	-32,2
6. BALANCE DES CAPITAUX PRIVES	-8,3	-9,4	-3,2	17,9	3,9	8,4
. crédit	24,3	28,5	17,2	26,2	15,2	24,6
. débit	32,6	37,9	20,4	8,4	11,3	16,2
.Capitaux à long terme	-8,0	-8,5	-3,6	4,3	-6,5	8,5
. crédit	15,5	21,1	9,1	12,1	4,7	22,7
. débit	23,6	29,6	12,7	7,8	11,3	14,1

TABLE 7.4.2 : NIGER - BALANCE OF PAYMENTS (4th edition)
Billions of CFA francs

1991	1992	1993	1994	1995	
-18,5	-13,1	-3,6	-21,0	-5,5	1. TRADE BALANCE
95,3	88,2	81,2	125,1	143,0	. Exports (FOB)
113,9	101,3	84,8	146,1	148,5	. Imports (FOB)
-18,3	-12,9	-3,5	-20,8	-5,4	. Goods
95,3	88,2	81,2	125,1	143,0	. credit
113,7	101,1	84,7	146,0	148,4	. debit
-0,2	-0,2	-0,1	-0,1	-0,1	. Non monetary gold
					. credit
0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	. debit
-47,3	-47,0	-45,1	-86,1	-87,0	2. BALANCE OF SERVICES
23,5	24,2	19,7	26,3	20,3	. credit
70,8	71,2	64,7	112,5	107,3	. debit
-26,0	-25,5	-21,3	-35,9	-37,9	. Freight and Insurance
0,2	0,1	0,1	0,2	0,2	. credit
26,2	25,6	21,4	36,1	38,1	. debit
-3,9	-3,7	-3,2	-10,6	-9,8	. Other transport
3,9	3,8	3,9	0,8	0,8	. credit
7,8	7,5	7,1	11,4	10,6	. debit
-2,3	-2,0	-2,2	-8,3	-3,1	. Travels
3,6	3,2	2,7	2,6	3,5	. credit
5,8	5,2	4,9	10,9	6,6	. debit
-3,6	-8,9	-3,6	-17,1	-25,3	. Investment income
5,6	5,2	4,9	8,0	2,2	. credit
9,2	14,0	8,6	25,1	27,5	. debit
-7,2	-5,3	-6,4	-18,6	-	- of which interest payments
5,6	5,2	4,9	2,4	-	. credit
12,8	10,4	11,3	21,0	-	. debit
-2,4	1,5	-6,4	-6,7	-5,3	. Government transactions n. i. e
6,8	10,8	6,2	12,6	10,5	. credit
9,2	9,3	12,6	19,3	15,7	. debit
-9,2	-8,5	-8,4	-7,5	-5,7	Other services
3,4	1,1	1,8	2,2	3,1	. credit
12,6	9,6	10,2	9,7	8,7	. debit
-65,9	-60,1	-48,6	-107,1	-92,5	3. BALANCE OF GOODS AND SERVICES
45,4	46,8	52,1	86,0	48,3	4. BALANCE OF TRANSFERS
63,7	64,2	70,5	112,9	62,9	. credit
18,3	17,4	18,4	26,9	14,5	. debit
-14,5	-12,1	-13,4	-22,7	-11,1	. Private transfers
3,6	4,8	3,9	3,2	3,2	. credit
18,2	16,9	17,4	25,8	14,3	. debit
59,9	58,9	65,5	108,7	59,5	. Public transfers
60,0	59,4	66,5	109,8	59,7	. credit
0,1	0,5	1,0	1,1	0,2	. debit
-20,5	-13,3	3,4	-21,1	-44,2	5. CURRENT ACCOUNT BALANCE
-2,3	-12,2	-16,4	-2,3	15,8	6. PRIVATE CAPITAL ACCOUNT BALANCE
29,9	15,1	0,2	6,5	3,8	. credit
32,2	27,4	16,6	8,8	-12,1	. debit
-7,1	-3,5	-1,7	4,5	10,3	. Long term capital
14,8	13,9	-0,1	-2,0	7,2	. credit
22,0	17,5	1,6	-6,5	-3,1	. debit

TABLEAU 7.4.2 : NIGER - BALANCE DES PAIEMENTS (4ème édition)
Milliards de francs CFA

	1985	1986	1987	1988	1989	1990
dont investissements directs	-	-4,2	-	-	-	11,1
. crédit	-	5,9	-	-	-	11,1
. débit	-	10,1	-	-	-	0,0
.Capitaux à court terme	-0,3	-0,9	0,4	13,6	10,5	-0,1
. crédit	8,7	7,4	8,1	14,1	10,5	1,9
. débit	9,0	8,3	7,7	0,5	0,0	2,0
7. BALANCE DES CAPITAUX PUBLICS	10,1	5,2	11,9	17,2	9,6	-3,0
. crédit	33,4	30,5	37,3	43,3	24,5	24,0
. débit	23,3	25,3	25,3	26,0	14,9	26,9
.Capitaux à long terme	10,1	5,2	11,9	17,2	9,6	-3,0
. crédit	33,4	30,5	37,3	43,3	24,5	24,0
. débit	23,3	25,3	25,3	26,0	14,9	26,9
.Capitaux à court terme	-	-	-	-	-	-
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
8. BALANCE DES CAPITAUX NON MONETAIRES	1,8	-4,1	8,7	35,1	13,5	5,4
. crédit	57,7	59,0	54,5	69,5	39,7	48,6
. débit	55,9	63,2	45,7	34,4	26,2	43,1
9. FINANCEMENT EXCEPTIONNEL	22,3	25,1	17,4	18,2	15,3	29,0
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Réechelonnement	19,6	23,8	15,6	14,2	6,9	8,7
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Variation des arriérés de paiements	2,7	1,3	1,8	4,0	8,4	-2,7
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
.Annulation de dette	-	-	-	-	-	23,0
. crédit	-	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-	-
10. ALLOCATIONS DE DTS	0,3	-0,6	-0,2	0,0	0,2	-0,4
11. ERREURS ET OMISSIONS NETTES	4,2	-3,9	-7,5	-1,8	2,3	-1,6
. crédit	4,2	-	-	-	2,3	-
. débit	-	3,9	7,5	1,8	-	1,6
12. SOLDE GLOBAL	-0,2	8,9	5,1	17,5	-3,1	0,2
13. CAPITAUX MONETAIRES	-4,5	-9,0	-6,8	-17,2	4,5	-2,9
.Banque Centrale	-0,6	-4,8	-6,6	-8,4	8,3	-0,4
. crédit	10,5	4,9	0,6	0,4	9,4	4,7
. débit	11,1	9,7	7,2	8,8	1,1	5,1
.Autres institutions monétaires	-4,0	-4,1	-0,3	-8,8	-3,8	-2,5
. crédit	2,3	1,5	3,6	0,4	1,8	4,1
. débit	6,3	5,6	3,8	9,2	5,6	6,5
14. CONTREPARTIES DES REEVALUATIONS	4,7	0,1	1,7	-0,2	-1,4	2,7
. crédit	4,7	0,1	1,7	-	-	2,7
. débit	-	-	-	0,2	1,4	-
15. SOLDE MONETAIRE	0,2	-8,9	-5,1	-17,5	3,1	-0,2

Source : BCEAO.

TABLE 7.4.2 : NIGER - BALANCE OF PAYMENTS (4th edition)
Billions of CFA francs

1991	1992	1993	1994	1995	
10,7	-3,0	-5,8	3,2	-	of which direct investment
11,4	10,8	-4,2	-3,2	-	. credit
0,7	13,8	1,6	-6,5	-	. debit
4,8	-8,7	-14,7	-6,8	5,6	Short term capital
15,1	1,2	0,3	8,5	-3,4	. credit
10,3	9,9	15,0	15,2	-9,0	. debit
-5,4	8,3	-3,1	16,7	-8,1	7. PUBLIC CAPITAL BALANCE
11,7	23,6	13,0	45,6	17,4	. credit
17,1	15,3	16,1	28,9	25,5	. debit
-5,4	8,3	-3,1	16,7	-8,1	Long -term capital
11,7	23,6	13,0	45,6	17,4	. credit
17,1	15,3	16,1	28,9	25,5	. debit
-	-	-	-	-	Short-term capital
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
-7,7	-4,0	-19,5	14,4	7,8	8. NONMONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
41,7	38,7	13,2	52,1	21,2	. credit
49,4	42,7	32,8	37,6	13,4	. debit
21,9	19,4	15,1	23,2	28,7	9. EXCEPTIONAL FINANCING
21,9	19,4	15,1	23,2	28,7	. credit
-	-	-	-	-	. debit
9,7	4,2	2,6	50,4	1,7	. Rescheduling
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
12,2	15,2	12,5	-66,5	27,0	. Changes in arrears
-	-	0,0	-	-	. credit
-	-	-	0,1	-	. debit
-	-	-	39,2	-	Debt cancellation
-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	. debit
0,2	-0,1	-0,0	-	-	10. SDRS ALLOCATION
3,3	2,1	-2,5	-3,2	6,7	11. NET ERRORS AND OMISSIONS
3,3	2,1	-	-	6,7	. credit
-	-	2,5	3,2	-	. debit
-2,8	4,2	-3,5	13,3	-1,0	12. OVERALL BALANCE
4,2	-3,8	-13,5	-1,6	0,1	13. MONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
2,2	-3,3	5,1	4,3	4,5	.Central Bank
4,3	6,1	5,8	7,1	-7,9	. credit
2,1	9,4	0,6	2,8	-12,4	. debit
2,0	-0,4	-18,7	-5,9	-4,5	.Other monetary institutions
4,8	1,7	-18,4	10,8	-5,4	. credit
2,8	2,1	0,3	16,7	-0,9	. debit
-1,4	-0,4	17,0	-11,7	1,0	14. EXCHANGE RATE RE-EVALUATION COUNTERPARTS
-	-	17,0	2,5	1,0	. credit
1,4	0,4	-	14,2	-	. debit
2,8	-4,2	3,5	-13,3	1,0	15. MONETARY BALANCE

Source : BCEAO.

TABLEAU 7.4.2 : NIGER - BALANCE DES PAIEMENTS

Milliards de francs CFA

	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Exportations FOB	166,3	158,5	197,0	176,6	201,6	199,7
dont Uranium	69,9	75,6	78,5	65,1	64,0	63,0
Importations FOB	179,7	175,0	238,3	206,5	230,4	242,8
Balance commerciale	-13,4	-16,5	-41,2	-29,9	-28,9	-43,1
Balance des services	-60,7	-66,8	-69,1	-64,9	-67,2	-66,3
dont frêt et assurances	-41,3	-46,5	-51,1	-46,2	-51,0	-59,3
Revenus nets	-14,2	-16,8	-13,9	-11,8	14,3	-11,0
dont intérêts de la dette	-15,4	-15,1	-17,7	-18,5	-19,1	19,0
Balance des transferts courants	32,8	22,2	34,3	22,1	33,7	52,7
- privés	-9,6	-3,8	-3,5	2,1	2,7	10,5
- publics	42,4	26,0	37,8	20,0	31,0	42,2
Balance des transactions courantes	-55,5	-77,9	-90,0	-84,6	-76,7	-67,7
Compte de capital et d'opérations financières	61,6	77,5	71,6	70,5	109,0	90,0
Transferts de capital (hors remise de dette)	28,3	37,3	41,1	38,4	31,1	29,9
Opérations financières	33,3	40,2	30,6	32,1	69,4	60,1
Investissements directs	1,2	9,7	-0,7	0,3	6,4	19,4
Investissements de portefeuille	-	-0,5	-0,5	-0,1	6,5	2,7
Autres investissements	32,1	31,0	31,8	31,9	55,9	38,0
dont financement exceptionnel	26,6	16,4	29,7	33,1	44,6	45,9
Erreurs et omissions nettes	-15,0	-8,1	9,4	8,3	-9,0	10,4
Ajustement suite révision circulation fiduciaire	-	-	-	-	-	-
SOLDE GLOBAL	-8,9	-8,5	-8,9	-5,7	22,7	32,7

Sources : INS, BCEAO.

* : Estimations.

TABLE 7.4.2 : NIGER - BALANCE OF PAYMENTS

Billions of CFA francs

2002	2003	2004	2005	2006 *	
194,8	204,5	230,7	251,9	272,3	Exports (FOB)
62,5	65,5	70,1	78,5	79,6	of which Uranium
258,7	-283,9	-311,5	-405,9	-408,4	Imports (FOB)
-63,9	-79,4	-80,8	-154,0	-136,1	Trade balance
-70,9	-75,1	-89,2	-101,2	-100,2	Balance of services
-63,5	-68,2	-74,2	-102,7	-103,5	of which Freight and Insurance
-16,9	-15,2	-6,8	-5,0	-1,8	Net income
-21,2	-16,1	-8,0	-8,0	-4,1	of which interest payments
36,8	42,6	54,8	95,9	79,1	Current transfers balance
8,6	9,7	16,2	43,5	34,1	Private
28,2	32,9	38,6	52,4	45,0	Public
-114,9	-127,1	-122,0	-164,3	-159,0	Current account balance
108,9	100,4	121,4	185,0	243,0	Capital account and financial operations
64,4	54,1	203,2	99,4	893,2	Balance of transfers
44,5	46,3	-81,8	85,6	-650,2	Financial operations
2,9	6,7	7,0	18,3	12,5	Direct investments
0,3	1,5	1,4	22,0	-2,8	Portfolio investments
41,3	38,1	-90,2	45,3	-659,9	Other investments
43,8	-	158,6	21,2	24,6	Of which exceptional financing
-7,4	-6,7	-9,7	-8,3	0,0	Net errors and omissions
-	85,3	-	-	-	Adjustment after revision of currency outside banks
-13,4	51,9	-10,3	12,4	84,0	OVERALL BALANCE

Sources : INS, BCEAO.

* : Estimations.

TABLEAU 7.5.1.1 : NIGER - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS	382,7	14 443,6	10 435,2	9 547,3	2 087,3	-6 727,9	-18 047,7	-22 753,8
Banque Centrale	28 871,8	23 769,5	15 370,2	11 208,2	5 551,9	-11 449,9	-22 201,7	-25 817,8
Banques	-28 489,1	-9 325,9	-4 935,0	-1 660,9	-3 464,6	4 722,0	4 154,0	3 064,0
CREDIT INTERIEUR	93 770,7	77 856,0	71 690,8	81 240,9	88 566,5	113 224,0	112 749,0	119 290,8
Position nette du Gouvernement	21 357,0	12 924,1	26 122,9	39 237,1	45 253,4	74 914,0	63 542,0	71 572,8
Crédit à l'économie	72 413,7	64 931,9	45 567,9	42 003,8	43 313,1	38 310,0	49 207,0	47 718,0
Court terme	18 701,4	19 123,7	26 888,4	19 604,0	23 586,6	27 450,0	35 731,0	35 048,0
(dont crédit de campagne)	0,0	700,0	391,0	0,0	0,0	0,0	0,0	95,0
Moyen et long terme	53 712,3	45 808,2	18 679,5	22 399,8	19 726,5	10 860,0	13 476,0	12 670,0
PM : Refinancement BCEAO	27 034,7	26 979,7	1 102,0	4 852,0	4 600,0	3 212,0	3 912,0	1 212,0
ACTIF = PASSIF	94 153,4	92 299,6	82 126,0	90 788,2	90 653,8	106 496,1	94 701,3	96 537,0
MASSE MONETAIRE	120 789,5	120 876,5	129 333,4	133 843,9	125 030,3	99 915,5	80 084,4	95 296,9
Disponibilité monétaire	71 574,3	79 518,8	92 113,8	100 238,0	90 697,6	73 906,5	59 491,4	71 448,9
Circulation fiduciaire	39 537,3	48 345,1	48 674,8	59 640,2	57 723,1	41 662,5	24 501,3	34 118,5
Dépôts en CCP	1 513,6	1 921,2	2 104,0	1 819,2	2 578,1	2 829,8	2 519,2	2 902,8
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts à vue en banque	30 523,4	29 252,5	41 335,0	38 778,6	30 396,4	29 414,2	32 470,9	34 427,6
SODE-EPIC	2 308,3	2 132,2	1 547,6	2 017,4	2 103,3	1 850,0	1 698,0	2 097,0
Particuliers et entreprises privées	28 215,1	27 120,3	39 787,4	36 761,2	28 293,1	27 564,2	30 772,9	32 330,6
Dépôts à terme en banque	49 215,2	41 357,7	37 219,6	33 605,9	34 332,7	26 009,0	20 593,0	23 848,0
SODE-EPIC	7 211,4	4 186,7	2 153,0	2 498,0	3 361,5	2 988,0	2 155,0	1 377,0
Particuliers et entreprises privées	42 003,8	37 171,0	35 066,6	31 107,9	30 971,2	23 021,0	18 438,0	22 471,0
(dont comptes à régime spécial)	4 368,0	4 593,7	7 628,1	6 967,3	6 992,9	7 797,0	8 175,0	9 528,0
AUTRES POSTES NETS	-26 636,1	-28 576,9	-47 207,4	-43 055,7	-34 376,5	6 580,6	14 616,9	1 240,1

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 7.5.1.2 : NIGER - POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	3 023,5	3 323,3	15 568,5	8 262,5	8 097,9	8 454,8	16 382,2	4 138,1
Billets et monnaies	176,0	335,3	507,8	398,9	398,9	398,9	398,9	398,9
Dépôts	2 847,5	2 988,0	15 060,7	7 863,6	7 699,0	8 055,9	15 983,3	3 739,2
CREANCES SUR LES BANQUES	24 059,4	21 473,9	21 011,7	19 254,7	20 548,4	3 921,0	9 776,0	8 803,0
Dépôts	24 059,4	21 473,9	21 011,7	19 254,7	20 548,4	3 921,0	9 776,0	8 803,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	30,3	66,1	23,7	23,7	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DES CREANCES (-)	27 113,2	24 863,3	36 603,9	27 540,9	28 646,3	12 375,8	26 158,2	12 941,1
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	30 966,4	32 981,4	47 259,8	52 537,3	57 185,3	67 671,0	74 282,0	69 485,1
Escompte d'obligations cautionnées	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics	6 112,9	4 758,4	3 463,9	2 169,3	1 374,8	680,2	218,7	0,0
Découvert en compte courant	7 247,0	13 289,0	16 985,0	24 265,5	30 544,0	31 445,0	31 481,7	30 435,0
Compte courant postal	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres d'Etat	0,0	0,0	5 626,8	7 625,9	2 774,1	22,2	20,2	18,1
Concours du FMI	17 606,0	14 934,0	21 184,1	18 476,6	22 492,4	35 523,6	42 561,4	39 032,0
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONCOURS DES BANQUES	15 990,2	2 884,8	13 363,0	12 421,5	14 136,3	16 789,0	12 899,0	12 126,0
Compte courant postal	64,0	117,6	144,5	619,6	263,2	415,0	688,0	921,0
Effets publics et emprunts	0,0	0,0	6 250,0	4 325,8	7 291,0	8 410,0	6 064,0	5 549,0
Autres	15 926,2	2 767,2	6 968,5	7 476,1	6 582,1	7 964,0	6 147,0	5 656,0
DEPOTS EN CCP DES PARTICULIERS ET ENTREPRISES	1 513,6	1 921,2	2 104,0	1 819,2	2 578,1	2 829,8	2 519,2	2 902,8
DEPOTS EN CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DES DETTES (+)	48 470,2	37 787,4	62 726,8	66 778,0	73 899,7	87 289,8	89 700,2	84 513,9
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	21 357,0	12 924,1	26 122,9	39 237,1	45 253,4	74 914,0	63 542,0	71 572,8

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 7.5.1.1 : NIGER - POSITION OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
-10 243,1	24 284,4	15 427,4	61 262,8	60 433,8	71 577,9	155 494,6	225 125,5	FOREIGN ASSETS (NETS)
-6 497,1	10 931,4	1 548,4	53 523,8	41 491,8	59 658,9	161 314,6	234 095,5	Central Bank
-3 746,0	13 353,0	13 879,0	7 739,0	18 942,0	11 919,0	-5 820,0	-8 970,0	Banks
111 594,0	113 992,3	128 866,4	146 320,0	186 363,6	191 884,9	151 741,4	141 521,2	DOMESTIC CREDIT
42 968,0	47 981,3	53 063,4	63 294,0	85 308,6	70 643,9	-7 888,6	-50 400,8	Net position of Government
68 626,0	66 011,0	75 803,0	83 026,0	101 055,0	121 241,0	159 630,0	191 922,0	Credit to the economy
56 168,0	53 275,0	62 706,0	64 131,0	70 989,0	82 971,0	109 873,0	113 493,0	Short-term
0,0	0,0	16,0	442,0	667,0	864,0	350,0	695,0	of which: seasonal credit
12 458,0	12 736,0	13 097,0	18 895,0	30 066,0	38 270,0	49 757,0	78 429,0	Medium and long-term
1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 112,0	1 092,0	0,0	Memorandum Item : BCEAO refinancing
101 350,9	138 276,7	144 293,8	207 582,8	246 797,4	263 462,8	307 236,0	366 646,7	ASSETS = LIABILITIES
103 153,6	137 000,6	136 407,0	194 060,4	233 324,7	248 709,2	289 058,6	355 661,6	MONEY SUPPLY
76 123,6	104 267,6	95 875,0	149 630,4	182 996,7	192 504,2	229 060,6	269 354,6	Liquid assets
32 157,9	49 830,3	39 256,9	84 928,8	97 668,7	108 274,4	132 893,2	132 756,1	Currency outside banks
1 552,4	1 642,2	1 732,0	2 443,9	3 188,1	2 499,4	1 809,0	1 381,3	Deposits in postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	28,0	0,0	Deposits with national savings banks
42 413,3	52 795,1	54 886,1	62 257,7	82 139,9	81 730,4	94 358,4	135 217,2	Demand deposits with banks
2 343,0	2 021,0	2 051,0	1 387,0	2 564,4	3 138,9	4 981,5	8 737,4	Public enterprises
40 070,3	50 774,1	52 835,1	60 870,7	79 575,5	78 591,5	89 376,9	126 479,8	Individuals and private enterprises
27 030,0	32 733,0	40 532,0	44 430,0	50 328,0	56 205,0	59 998,0	86 307,0	Time deposits
1 990,0	1 331,0	1 093,0	1 222,0	2 733,0	3 350,0	4 978,0	4 493,0	Public enterprises
25 040,0	31 402,0	39 439,0	43 208,0	47 595,0	52 855,0	55 020,0	81 814,0	Individuals and private enterprises
11 754,0	14 025,0	16 564,0	18 296,0	21 938,0	25 134,0	27 895,0	0,0	of which special accounts
-1 802,7	1 276,1	7 886,8	13 522,4	13 472,7	14 753,6	18 177,4	10 985,1	OTHER ITEMS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 7.5.1.2 : NIGER - NET POSITION OF GOVERNMENT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
30 423,9	38 002,9	45 219,4	46 373,0	22 010,2	32 506,8	48 373,9	84 536,0	CLAIMS ON CENTRAL BANK
398,9	398,9	398,9	1 139,7	701,2	418,8	560,1	1 625,8	Banknotes and coins
30 025,0	37 604,0	44 820,5	45 233,3	21 309,0	32 088,0	47 813,8	82 910,2	Deposits
11 635,0	11 981,0	13 542,0	12 846,0	13 792,0	19 205,0	27 628,0	37 004,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
11 635,0	11 981,0	13 542,0	12 846,0	13 792,0	19 205,0	27 628,0	37 004,0	Deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Others
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CUSTOMS DUTY BILLS
42 058,9	49 983,9	58 761,4	59 219,0	35 802,2	51 711,8	76 001,9	-121 540,0	TOTAL CLAIMS (-)
72 171,5	85 626,0	99 684,8	109 213,1	107 629,7	107 762,3	49 019,3	53 317,9	CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds
25 790,6	32 184,0	33 093,0	33 093,0	33 093,0	32 093,0	35 217,7	33 741,7	Statutory advances
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
565,9	463,5	361,1	1 708,5	1 055,8	503,0	0,0	0,0	Government securities
45 815,0	52 978,5	66 230,7	74 411,6	73 480,9	75 166,3	13 801,6	19 576,2	IMF financial aid loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
11 303,0	10 697,0	10 408,0	10 856,0	10 293,0	12 094,0	17 285,0	16 440,0	COMMERCIAL BANKS' LOANS
382,0	199,0	504,0	526,0	1 033,0	615,0	319,0	0,0	Postal checking accounts
5 259,0	5 647,0	4 655,0	4 721,0	2 152,0	4 094,0	8 792,0	7 700,0	Public bonds and borrowings
5 662,0	4 851,0	5 249,0	5 609,0	7 108,0	7 385,0	8 174,0	8 740,0	Others
1 552,4	1 642,2	1 732,0	2 443,9	3 188,1	2 499,4	1 809,0	1 381,3	DEPOSIT IN POSTAL CHEQUING ACCOUNTS BY INDIVIDUALS AND ENTREPRISES
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	DEPOSITS WITH NATIONAL SAVINGS BANKS
85 026,9	97 965,2	111 824,8	122 513,0	121 110,8	122 355,7	68 113,3	71 139,2	TOTAL DEBT (+)
42 968,0	47 981,3	53 063,4	63 294,0	85 308,6	70 643,9	-7 888,6	-50 400,8	NET POSITION OF GOVERNMENT

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 7.5.1.3 : NIGER - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	62 137,7	56 374,6	59 201,8	46 807,0	41 057,6	32 112,1	29 851,7	25 053,1
CREANCES SUR L'ETAT	30 966,4	32 981,4	47 259,8	52 537,3	57 185,3	67 671,0	74 282,0	69 485,1
Compte courant postal	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'obligations cautionnées (Art. 12)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en cpte courant postal (Art.14)	7 247,0	13 289,0	16 985,0	24 265,5	30 544,0	31 445,0	31 481,7	30 435,0
Escompte d'effets publics (Art.15)	6 112,9	4 758,4	3 463,9	2 169,3	1 374,8	680,2	218,7	0,0
Crédits du FMI	17 606,0	14 934,0	21 184,1	18 476,6	22 492,4	35 523,6	42 561,4	39 032,0
Titres d'Etat	0,0	0,0	5 626,8	7 625,9	2 774,1	22,2	20,2	18,1
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CREANCES SUR LES BANQUES	27 034,7	26 979,7	1 102,0	4 852,0	4 600,0	3 212,0	3 912,0	1 212,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	1 157,0	1 102,0	1 102,0	4 852,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	4 600,0	3 212,0	3 912,0	1 212,0
CREANCES SUR LES ETABL. FINANCIERS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ACTIF = PASSIF	120 138,8	116 335,7	107 563,6	104 196,3	102 842,9	102 995,1	108 045,7	95 750,2
BILLETS ET MONNAIES	40 971,1	49 889,8	51 578,2	61 840,5	60 122,1	44 287,4	28 045,2	36 577,4
DEPOTS DES BANQUES	42 435,3	29 666,6	8 701,4	6 562,6	4 455,1	6 585,0	4 518,1	6 242,6
Marché monétaire	42 060,0	19 024,0	1 213,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres dépôts	375,3	10 642,6	7 488,4	6 262,6	4 455,1	6 585,0	4 518,1	6 242,6
DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	1,7	1,5	329,7	329,7	124,7	5,2	2,0	2,1
AUTRES DEPOTS	7,2	422,4	753,4	363,3	52,8	173,0	380,9	533,5
DEPOTS DU TRESOR NATIONAL	2 847,5	2 988,0	15 060,7	7 863,6	7 699,0	8 055,9	15 983,3	3 739,2
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	33 265,9	32 605,1	43 831,6	35 598,8	35 505,7	43 562,0	52 053,4	50 870,9
AUTRES POSTES NETS	610,1	762,3	-12 691,4	-8 362,2	-5 116,5	326,6	7 062,8	-2 215,5

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 7.5.1.3 : NIGER - POSITION OF THE CENTRAL BANK

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
57 696,2	80 824,3	84 510,3	135 537,6	120 759,2	140 933,2	183 562,4	262 460,7	GROSS FOREIGN ASSETS
72 171,5	85 626,0	99 684,8	109 213,1	107 629,7	107 762,3	49 019,3	53 317,9	CLAIMS ON GOVERNMENT
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (Art.12)
25 790,6	32 184,0	33 093,0	33 093,0	33 093,0	32 093,0	35 217,7	33 741,7	Postal checking account overdraft (Art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds (Art. 15)
45 815,0	52 978,5	66 230,7	74 411,6	73 480,9	75 166,3	13 801,6	16 576,2	IMF loans
565,9	463,5	361,1	1 708,5	1 055,8	503,0	0,0	0,0	Government securities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 112,0	1 092,0	225,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 112,0	1 092,0	225,0	Rediscounted bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
131 079,7	167 662,3	185 407,1	245 962,7	229 600,9	249 807,5	233 673,7	316 003,6	ASSETS = LIABILITIES
34 816,8	54 590,2	44 595,8	93 629,5	106 629,9	117 221,2	141 889,3	147 813,9	BANKNOTES AND COINS
9 950,0	12 256,3	18 577,4	23 150,2	23 788,6	21 344,5	21 800,2	58 621,0	COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
9 950,0	12 256,3	18 577,4	23 150,2	23 788,6	21 344,5	21 800,2	58 621,0	Other deposits
2,0	1,9	3,9	50,4	5,7	28,6	6,5	10,5	FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS
245,3	380,2	387,2	448,3	106,2	102,8	457,9	151,7	OTHER DEPOSITS ACCOUNTS
30 025,0	37 604,0	44 820,5	45 233,3	21 309,0	32 088,0	47 813,8	82 910,0	NATIONAL TREASURY DEPOSITS
64 193,3	69 892,9	82 961,9	82 013,8	79 267,4	81 274,3	22 247,8	28 365,2	FOREIGN LIABILITIES
-8 152,7	-7 063,2	-5 939,6	1 437,2	-1 505,9	-2 251,9	-541,8	-1 868,9	OTHER ITEMS (NETS)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 7.5.1.4 : NIGER - SITUATION DES BANQUES

Millions de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
ACTIF								
RESERVES	43 478,9	29 894,4	9 660,6	8 310,6	5 938,2	67 671,0	7 665,0	8 804,0
Encaisse (billets et monnaies)	1 257,8	1 209,4	2 395,6	1 801,4	2 000,1	0,0	3 145,0	2 060,0
Dépôts à la BCEAO	42 221,1	28 685,0	7 265,0	6 509,2	3 938,1	0,0	4 520,0	6 744,0
<i>Marché monétaire</i>	42 060,0	23 298,0	1 213,0	300,0	0,0	31 445,0	0,0	0,0
<i>Autres</i>	161,1	5 387,0	6 052,0	6 209,2	3 938,1	680,2	4 520,0	6 744,0
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	7 348,1	7 020,2	21 731,1	20 341,9	18 391,1	35 523,6	21 287,0	28 860,0
Banques et correspondants	3 473,3	4 712,8	17 954,4	10 692,7	8 367,0	22,2	14 911,0	19 148,0
<i>UMOA</i>	180,4	789,5	4 693,5	966,1	3 324,9	0,0	2 739,0	2 710,0
<i>Reste du monde</i>	3 292,9	3 923,3	13 260,9	9 726,6	5 042,1	3 212,0	12 172,0	16 438,0
Effets à l'encaissement	3 739,6	2 279,2	3 514,6	2 256,1	3 266,6	0,0	595,0	1 163,0
<i>UMOA</i>	3,3	0,0	3 281,5	0,0	40,0	0,0	0,0	0,0
<i>Reste du monde</i>	3 736,3	2 279,2	233,1	2 256,1	3 226,6	3 212,0	595,0	1 163,0
Billets et monnaies étrangers	123,7	11,6	236,6	276,0	463,8	0,0	374,0	1 119,0
Autres comptes	11,5	16,6	25,5	7 117,1	6 293,7	0,0	5 407,0	7 430,0
<i>UMOA</i>	0,0	0,0	0,0	5 900,1	3 488,0	0,0	4 776,0	6 594,0
<i>Reste du monde</i>	11,5	16,6	25,5	1 217,0	2 805,7	0,0	631,0	836,0
CREANCES SUR LES ETATS	15 990,2	2 884,8	13 363,0	12 421,5	14 136,3	102 995,1	12 899,0	12 126,0
Comptes ordinaires	0,0	0,0	16,3	0,0	0,0	44 287,4	0,0	0,0
Effets publics	0,0	0,0	6 250,0	4 325,8	7 291,0	6 585,0	6 064,0	5 549,0
prêts et avances	15 926,2	2 767,2	6 952,2	7 476,1	5 659,1	0,0	5 607,0	5 201,0
Autres	64,0	117,6	144,5	619,6	1 186,2	6 585,0	1 228,0	1 376,0
CREDITS A L'ECONOMIE	72 383,4	64 865,8	45 544,2	41 980,1	43 313,1	5,2	49 369,0	47 718,0
Court terme	16 834,1	17 198,0	25 356,5	18 712,8	22 814,7	173,0	34 907,0	33 541,0
<i>dont crédits de campagne</i>	0,0	700,0	391,0	0,0	0,0	8 055,9	0,0	95,0
Moyen terme	13 787,4	12 095,9	8 205,6	12 865,5	10 173,7	43 562,0	10 537,0	8 986,0
Long terme	2 174,5	2 202,5	1 338,0	1 320,5	1 000,8	326,6	1 599,0	2 170,0
Crédits en souffrance	39 587,4	33 369,4	10 644,1	9 081,3	9 323,9	0,0	3 326,0	3 021,0
<i>Impayés et immobilisés</i>	1 837,0	1 859,6	1 508,2	867,5	771,9	0,0	824,0	1 507,0
<i>Douteux et litigieux</i>	37 750,4	31 509,8	9 135,9	8 213,8	8 552,0	50 651,7	1 502,0	1 514,0
AUTRES POSTES	0,0	0,0	0,0	87 127,3	74 219,1	0,0	25 150,0	35 604,0
Banques et correspondants locaux	851,7	211,3	182,9	283,0	188,7	534,0	1 181,0	79,0
Effets à l'encaissement sur place	2 436,3	2 477,8	5 746,0	4 649,4	4 028,6	4 334,0	4 971,0	4 046,0
Débiteurs divers	1 710,5	500,0	600,0	473,2	1 537,9	4 160,0	4 394,0	5 460,0
Titres et participations	314,4	316,0	330,2	381,7	932,3	748,0	708,0	816,0
Autres créances en souffrance	21,7	2 080,9	2 074,7	1 043,9	0,0	0,0	0,0	0,0
Immobilisations et sociétés immobilières	11 841,1	11 432,4	11 404,2	14 086,9	13 441,0	5 748,0	5 553,0	7 823,0
Dépôts et cautionnements	23,2	21,4	21,2	24,7	21,7	14,0	16,0	19,0
Dotations agences à l'étranger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Comptes d'ordres et divers	6 899,6	7 363,5	11 912,7	11 420,6	7 394,5	863,0	1 585,0	1 617,0
Résultats (pertes)	45 808,9	48 431,6	53 533,7	54 763,9	43 293,4	226,0	0,0	632,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	3 381,0	7 151,0	6 742,0	15 112,0
TOTAL	209 108,0	177 500,1	176 104,5	170 181,4	155 997,8	108 671,0	116 370,0	133 112,0
PASSIF								
DEPOTS PARTICULIERS ET ENTREPRISES	79 729,7	70 186,3	77 471,5	71 691,5	64 551,6	54 812,0	52 628,0	57 740,0
Dépôts à vue	30 514,5	28 828,6	40 251,9	38 085,6	30 218,9	28 819,0	32 035,0	33 892,0
<i>SODE-EPIC</i>	2 308,3	2 132,2	1 547,6	2 017,4	2 103,3	1 850,0	1 698,0	2 097,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	24 468,0	22 272,7	31 691,8	30 142,6	25 553,7	26 440,0	28 602,0	30 204,0
<i>Etablissements financiers</i>	93,0	135,1	312,9	318,5	107,0	14,0	1,0	22,0
<i>Autres sommes dues</i>	3 645,2	4 288,6	6 699,6	5 607,1	2 454,9	515,0	1 734,0	1 569,0
Dépôts à terme	49 215,2	41 357,7	37 219,6	33 605,9	34 332,7	25 261,0	20 593,0	23 763,0
<i>SODE-EPIC</i>	7 211,4	4 186,7	2 153,0	2 498,0	3 361,5	2 256,0	2 155,0	1 292,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	34 851,7	29 757,2	24 639,4	21 416,5	20 984,2	14 523,0	9 563,0	12 643,0
<i>Etablissements financiers</i>	2 784,1	2 820,1	2 799,1	2 724,1	2 994,1	700,0	700,0	300,0
<i>Comptes à régime spécial</i>	4 368,0	4 593,7	7 628,1	6 967,3	6 992,9	7 782,0	8 175,0	9 528,0
DEPOTS DE L'ETAT	24 059,4	21 473,9	21 011,7	19 254,7	20 548,4	3 921,0	9 776,0	8 803,0
A vue	8 335,8	7 530,4	8 357,8	8 290,3	9 376,5	3 148,0	8 729,0	7 198,0
A terme	12 925,1	12 364,7	11 144,7	9 702,6	10 419,6	773,0	1 047,0	1 605,0
Comptes spéciaux	2 798,5	1 578,8	1 509,2	1 261,8	0,0	0,0	0,0	0,0
CREDITS DE LA BANQUE CENTRALE	27 042,0	26 984,4	1 929,5	4 852,0	4 600,0	2 000,0	3 912,0	1 212,0
Marché monétaire	1 157,0	1 102,0	1 102,0	4 852,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	25 885,0	25 882,4	827,5	0,0	4 600,0	2 000,0	3 912,0	1 212,0
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	35 837,2	16 346,1	26 666,1	22 002,8	21 855,7	19 713,0	17 156,0	25 796,0
A court terme	12 237,6	9 989,5	23 323,3	18 421,1	18 512,9	19 713,0	17 156,0	25 796,0
Banques et correspondants	882,2	1 068,1	4 753,4	5 421,4	5 273,4	8 805,0	9 036,0	16 946,0
<i>UMOA</i>	514,4	584,8	1 877,9	2 243,7	2 218,0	1 817,0	4 986,0	8 529,0
<i>Reste du Monde</i>	367,8	483,3	2 875,5	3 177,7	3 055,4	6 988,0	4 050,0	8 417,0
Gouvernements et institutions non fin.	4 695,2	4 924,7	14 090,4	8 967,1	10 026,5	8 205,0	3 873,0	2 985,0
<i>UMOA</i>	16,7	36,2	3,7	3,5	109,0	106,0	121,0	20,0
<i>Reste du Monde</i>	4 678,5	4 888,5	14 086,7	8 963,6	9 917,5	8 099,0	3 752,0	2 965,0
Autres institutions financières	772,4	78,5	65,2	65,2	110,2	5,0	38,0	25,0
<i>UMOA</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Reste du Monde</i>	772,4	78,5	65,2	65,2	110,2	5,0	38,0	25,0
Comptes exigibles après encaissement	5 848,5	3 918,2	4 414,3	3 490,5	3 009,8	2 896,0	3 079,0	4 162,0
<i>UMOA</i>	724,3	131,7	201,9	73,6	182,3	277,0	327,0	635,0
<i>Reste du Monde</i>	5 124,2	3 786,5	4 212,4	3 416,9	2 827,5	2 619,0	2 752,0	3 527,0
Autres comptes	0,0	0,0	0,0	476,9	93,0	-198,0	1 130,0	1 678,0
<i>UMOA</i>	39,3	0,0	0,0	26,4	242,0	345,0	340,0	516,0
<i>Reste du Monde</i>	0,0	0,0	0,0	450,5	-149,0	-543,0	790,0	1 162,0
A moyen et long terme	23 599,6	6 356,6	3 342,8	3 581,7	3 342,8	0,0	0,0	0,0
<i>UMOA</i>	2 156,5	2 710,6	900,2	900,2	900,2	0,0	0,0	0,0
<i>Reste du Monde</i>	21 443,1	3 646,0	2 442,6	2 681,5	2 442,6	0,0	0,0	0,0
FONDS PROPRES	30 240,2	31 761,2	32 712,3	35 901,8	27 067,4	13 207,0	16 485,0	21 214,0
Provisions	4 821,9	4 850,1	4 155,6	4 463,6	5 111,2	1 289,0	1 669,0	2 338,0
Fonds Affectés	776,3	1 277,5	349,4	349,4	314,8	0,0	7,0	7,0
Réserves	1 788,4	1 623,7	1 563,0	4 457,7	1 331,5	1 620,0	2 657,0	4 380,0
Capital et dotations	24 614,7	24 401,5	27 535,9	27 522,7	17 218,4	9 300,0	11 106,0	13 456,0
Moins capital non versé	-1 761,1	-391,6	-891,6	-891,6	0,0	0,0	0,0	0,0
AUTRES POSTES	12 199,5	10 748,2	16 313,4	16 478,6	17 374,7	15 018,0	16 413,0	18 347,0
Banques et correspondants Locaux	62,1	45,0	61,5	144,8	127,7	1 039,0	1 167,0	171,0
Comptes exigibles sur place	336,0	559,9	4 304,2	2 816,8	3 824,9	2 128,0	2 487,0	1 047,0
Créditeurs Divers	2 437,8	2 772,5	2 206,9	2 199,9	2 621,2	1 647,0	1 968,0	1 715,0
Titres à Libérer	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts Locaux	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Comptes d'ordre et divers	8 248,5	6 877,9	8 939,8	11 278,8	8 258,9	2 185,0	1 810,0	1 620,0
Résultats	1 115,1	492,9	801,0	38,3	-98,0	0,0	-401,0	-220,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	2 640,0	8 019,0	9 382,0	14 014,0
TOTAL	209 108,0	177 500,1	176 104,5	170 181,4	155 997,8	108 671,0	116 370,0	133 112,0

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 7.5.1.4 : NIGER - POSITION OF COMMERCIAL BANKS

Millions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
10 529,0	15 238,0	22 072,0	30 102,0	31 048,0	28 306,0	29 142,0	77 953,0	ASSETS
2 260,0	4 361,0	4 940,0	7 561,0	8 260,0	8 528,0	8 436,0	13 432,0	RESERVES
8 269,0	10 877,0	17 132,0	22 541,0	22 788,0	19 778,0	20 706,0	64 521,0	Cash (Banknotes and coins)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Deposits at BCEAO
8 269,0	10 877,0	17 132,0	22 541,0	22 788,0	19 778,0	20 706,0	64 521,0	<i>Money market</i>
26 428,0	39 946,0	30 253,0	33 967,0	38 972,0	47 875,0	44 450,0	60 043,0	<i>Others</i>
16 569,0	31 183,0	19 393,0	19 550,0	28 741,0	28 505,0	26 810,0	37 366,0	GROSS FOREIGN ASSETS
4 195,0	7 900,0	3 480,0	4 654,0	9 137,0	9 328,0	8 787,0	16 227,0	Banks and correspondents
12 374,0	23 283,0	15 913,0	14 896,0	19 604,0	19 177,0	18 023,0	21 139,0	<i>WAMU</i>
1 481,0	678,0	921,0	1 266,0	399,0	2 955,0	3 008,0	2 735,0	<i>Rest of the world</i>
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Collectable bills
1 481,0	678,0	921,0	1 266,0	399,0	2 955,0	3 008,0	2 735,0	<i>WAMU</i>
830,0	1 033,0	865,0	2 333,0	737,0	1 901,0	2 753,0	3 986,0	<i>Rest of the world</i>
7 548,0	7 052,0	9 074,0	10 818,0	9 095,0	14 514,0	11 879,0	15 956,0	Foreign currencies
6 431,0	5 410,0	8 420,0	10 047,0	8 154,0	11 764,0	10 662,0	13 178,0	Others accounts
1 117,0	1 642,0	654,0	771,0	941,0	2 750,0	1 217,0	2 778,0	<i>WAMU</i>
11 303,0	10 697,0	10 408,0	10 856,0	10 293,0	12 094,0	17 285,0	16 440,0	<i>Rest of the world</i>
62,0	29,0	111,0	111,0	111,0	767,0	467,0	195,0	CLAIMS ON GOVERNMENT
5 559,0	5 647,0	4 655,0	4 721,0	2 152,0	4 094,0	8 792,0	7 700,0	ordinary accounts
5 300,0	4 479,0	5 138,0	5 498,0	6 997,0	6 618,0	7 707,0	7 411,0	Gouvernement bills
0,0	542,0	504,0	526,0	1 033,0	615,0	319,0	134,0	Loans and advances
68 626,0	66 011,0	75 803,0	83 026,0	101 055,0	121 241,0	159 630,0	191 922,0	Other items
54 939,0	52 253,0	60 249,0	60 464,0	68 913,0	76 443,0	102 017,0	103 551,0	CREDIT TO THE ECONOMY
0,0	0,0	16,0	442,0	667,0	864,0	350,0	695,0	Short term
8 604,0	8 865,0	10 069,0	12 918,0	26 756,0	32 655,0	38 073,0	60 996,0	<i>of which seasonal credit</i>
2 342,0	2 178,0	2 217,0	1 550,0	1 841,0	2 956,0	6 792,0	7 574,0	Medium term
2 741,0	2 715,0	3 268,0	8 094,0	3 545,0	9 187,0	12 748,0	19 801,0	Long term
1 229,0	1 022,0	2 457,0	3 667,0	2 076,0	6 528,0	7 856,0	9 942,0	overdues credit
1 512,0	1 693,0	811,0	4 427,0	1 469,0	2 659,0	4 892,0	9 859,0	<i>Unpaid and locked up</i>
33 698,0	35 158,0	26 007,0	26 794,0	29 427,0	33 699,0	37 947,0	39 503,0	<i>Doubtful and contested debt</i>
514,0	1 465,0	1 852,0	1 482,0	1 504,0	1 838,0	1 617,0	283,0	OTHER ITEMS
4 761,0	5 982,0	4 462,0	3 203,0	2 930,0	4 785,0	5 910,0	6 840,0	Banks and local correspondents
5 663,0	6 933,0	5 382,0	4 494,0	1 606,0	3 220,0	3 594,0	5 006,0	Collectable bills
2 232,0	878,0	930,0	930,0	1 435,0	2 230,0	2 565,0	1 835,0	Other debtor
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Securities and shares
7 383,0	7 185,0	8 295,0	10 295,0	13 952,0	14 934,0	16 274,0	16 761,0	Other overdues credit
24,0	35,0	39,0	36,0	186,0	190,0	704,0	227,0	Frozen assets and real state
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Secuity deposits
3 253,0	2 228,0	1 737,0	2 413,0	3 730,0	2 172,0	3 630,0	4 456,0	Foreign agencies allowances
257,0	0,0	146,0	50,0	972,0	435,0	1 021,0	1 789,0	Miscellaneous accounts
9 719,0	10 452,0	3 164,0	3 891,0	3 112,0	3 895,0	2 632,0	2 306,0	Results (losses)
150 584,0	167 050,0	164 543,0	184 745,0	210 795,0	243 215,0	288 454,0	385 861,0	TOTAL
								LIABILITIES
69 196,0	85 146,0	95 027,0	106 189,0	132 356,0	137 804,0	153 892,0	221 362,0	PRIVATE DEPOSITS
43 289,0	52 413,0	54 178,0	61 603,0	81 793,0	81 399,0	93 627,0	134 479,0	Demand deposits
2 341,0	2 021,0	1 734,0	1 231,0	2 322,0	2 929,0	4 371,0	8 117,0	<i>Public enterprises</i>
37 127,0	41 376,0	49 895,0	58 383,0	76 960,0	74 073,0	85 940,0	124 102,0	<i>Private deposits</i>
5,0	110,0	515,0	58,0	11,0	1 232,0	6,0	12,0	<i>Financial institutions</i>
2 697,0	8 906,0	2 034,0	1 931,0	2 500,0	3 165,0	3 310,0	2 248,0	<i>Other debts</i>
27 180,0	32 733,0	40 532,0	44 430,0	50 328,0	56 205,0	59 998,0	86 307,0	Time deposits
1 990,0	1 331,0	1 093,0	1 222,0	2 733,0	3 350,0	4 978,0	4 493,0	<i>Public enterprises</i>
13 116,0	17 117,0	22 665,0	24 652,0	25 437,0	27 381,0	25 820,0	45 865,0	<i>Private deposits</i>
300,0	260,0	210,0	260,0	220,0	340,0	1 305,0	1 430,0	<i>Financial institutions</i>
11 774,0	14 025,0	16 564,0	18 296,0	21 938,0	25 134,0	27 895,0	34 519,0	<i>Special account</i>
11 635,0	11 981,0	13 542,0	12 846,0	13 792,0	19 205,0	27 628,0	37 004,0	GOVERNMENT DEPOSITS
10 033,0	11 305,0	9 915,0	8 972,0	9 715,0	16 832,0	24 060,0	30 844,0	Demand deposit
1 601,0	676,0	3 627,0	3 826,0	4 074,0	2 342,0	3 506,0	6 140,0	Time deposit
1,0	0,0	0,0	48,0	3,0	31,0	33,0	20,0	<i>Special accounts</i>
1 212,0	1 217,0	1 239,0	1 239,0	1 212,0	1 112,0	1 092,0	225,0	CENTRAL BANK CREDIT
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
1 212,0	1 217,0	1 239,0	1 239,0	1 212,0	1 112,0	1 092,0	225,0	Others
30 174,0	26 593,0	16 374,0	26 228,0	20 030,0	35 956,0	50 270,0	69 013,0	FOREIGN LIABILITIES
30 174,0	26 593,0	16 074,0	25 971,0	17 430,0	30 329,0	37 271,0	40 229,0	Short term
21 911,0	10 146,0	7 879,0	15 868,0	5 933,0	10 153,0	15 752,0	19 146,0	Banks and correspondents
16 548,0	5 367,0	5 884,0	9 984,0	3 777,0	4 805,0	10 809,0	15 098,0	<i>WAMU</i>
5 363,0	4 779,0	1 995,0	5 884,0	2 156,0	5 348,0	4 943,0	4 048,0	<i>Rest of the world</i>
2 353,0	9 794,0	4 423,0	4 012,0	3 995,0	8 363,0	6 003,0	5 811,0	Governments and non-financial institutions
57,0	14,0	2,0	14,0	18,0	15,0	34,0	56,0	<i>WAMU</i>
2 296,0	9 780,0	4 421,0	3 998,0	3 977,0	8 348,0	5 969,0	5 755,0	<i>Rest of the world</i>
9,0	929,0	171,0	701,0	1 687,0	733,0	206,0	1 370,0	Other financial institutions
0,0	0,0	-236,0	166,0	8,0	116,0	14,0	0,0	<i>WAMU</i>
4 428,0	929,0	407,0	535,0	1 679,0	617,0	192,0	1 370,0	<i>Rest of the world</i>
4 681,0	3 803,0	1 900,0	1 470,0	110,0	2 965,0	3 664,0	2 742,0	Payable accounts after collection
249,0	90,0	90,0	584,0	75,0	3,0	650,0	0,0	<i>WAMU</i>
4 432,0	3 553,0	1 810,0	886,0	35,0	2 962,0	3 014,0	2 742,0	<i>Rest of the world</i>
1 081,0	1 921,0	1 701,0	3 920,0	5 705,0	8 115,0	11 646,0	11 160,0	Other accounts
416,0	859,0	642,0	986,0	1 012,0	2 263,0	2 429,0	2 373,0	<i>WAMU</i>
665,0	1 062,0	1 059,0	2 934,0	4 693,0	5 852,0	9 217,0	8 787,0	<i>Rest of the world</i>
0,0	0,0	300,0	257,0	2 600,0	5 627,0	12 999,0	28 784,0	Medium et long term
0,0	0,0	300,0	257,0	188,0	2 045,0	3 420,0	18 147,0	<i>WAMU</i>
0,0	0,0	0,0	0,0	2 412,0	3 582,0	9 579,0	10 637,0	<i>Rest of the world</i>
25 039,0	26 063,0	26 617,0	23 740,0	26 003,0	30 442,0	34 048,0	36 808,0	EQUITY CAPITAL
2 210,0	2 579,0	2 770,0	2 973,0	1 997,0	2 337,0	3 430,0	2 824,0	Provisions
7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	Allocated Funds
5 114,0	5 769,0	6 141,0	6 803,0	7 386,0	8 804,0	9 744,0	10 445,0	Reserves
16 456,0	16 456,0	16 456,0	13 957,0	15 957,0	19 294,0	20 794,0	22 958,0	Capital and allowances
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Minus unpaid capital
13 328,0	16 050,0	11 744,0	14 503,0	17 402,0	18 696,0	21 524,0	21 449,0	OTHER ITEMS
428,0	991,0	1 436,0	1 038,0	1 548,0	1 946,0	2 465,0	239,0	Banks and local correspondents
1 565,0	2 857,0	3 483,0	2 999,0	3 219,0	4 775,0	5 254,0	6 833,0	On the spot payable accounts
1 822,0	1 730,0	2 299,0	1 998,0	2 423,0	3 195,0	4 136,0	3 018,0	Other creditors
0,0	0,0	0,0	0,0	220,0	174,0	141,0	61,0	Payable bonds
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Local borrowing
3 777,0	3 671,0	2 993,0	2 992,0	4 806,0	4 537,0	4 409,0	6 543,0	miscellaneous accounts
-33,0	-216,0	-384,0	34,0	315,0	496,0	19,0	-11,0	Results
5 481,0	7 017,0	1 917,0	5 442,0	4 871,0	3 573,0	5 100,0	4 766,0	OTHERS
150 584,0	167 050,0	164 543,0	184 745,0	210 795,0	243 215,0	288 454,0	385 861,0	TOTAL

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU : 7.5.1.5.1 : NIGER - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Court terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre							
Millions de francs CFA								
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	3 659	3 711	3 692	1 249	1 202	1 308	1 205	1 102
11 Agriculture & chasse	3 659	3 711	3 692	1 249	1 202	1 308	1 205	1 102
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	0	0	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	21	2 364	2 025	5 076	2 748	1 880	5 441	8 923
21 Extraction du charbon	21	0	0	60	0	83	30	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	2 364	2 025	5 016	2 748	1 797	5 411	8 923
29 Extraction d'autres minerais	0	0	0	0	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	12 118	10 465	10 478	7 875	7 465	7 321	6 574	6 798
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	3 452	3 390	3 449	3 474	3 381	3 252	2 911	3 530
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	2 478	2 380	2 363	883	872	878	146	139
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	128	124	124	134	84	84	0	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	479	459	489	498	484	464	657	538
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	1 210	1 122	1 073	1 134	1 118	1 129	1 103	1 086
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	2 735	1 364	1 354	1 341	1 149	1 137	1 128	1 128
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	1 636	1 626	1 626	411	377	377	629	377
39 Autres industries manufacturières	-	-	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	123	146	157	239	280	215	310	475
41 Electricité ,gaz, vapeur	15	31	20	100	47	51	87	168
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	108	115	137	139	233	164	223	307
50 Bâtiments, Travaux publics	11 201	9 910	9 915	10 045	6 961	6 792	7 014	7 451
50 Bâtiments, travaux publics	11 210	9 910	9 915	10 045	6 961	6 792	7 014	7 451
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	51 952	19 163	43 659	43 907	26 650	27 584	26 137	29 953
61 Commerce de gros	32 778	2 961	28 018	27 832	12 279	13 437	11 612	14 440
62 Commerce de détail	17 011	14 668	14 093	15 280	13 699	13 479	13 887	13 978
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	2 163	1 534	1 548	795	672	668	638	1 535
70 Transports, Entrepôts et Communications	7 197	4 737	4 758	4 966	3 492	3 422	3 134	3 151
71 Transports et Entrepôts	7 197	4 737	4 758	4 966	3 492	3 422	3 134	0
72 Communications	0	0	0	0	0	0	0	3 151
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	150	126	275	276	783	227	218	1 180
81 Etablissements financiers	-	-	150	0	0	0	0	400
82 Assurances	-	-	0	128	603	0	53	37
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	150	126	125	148	180	227	165	743
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	3 846	3 753	4 002	8 055	7 256	9 348	9 018	8 022
91 Administration publique et défense nationale	0	-	0	0	0	0	0	5
92 Services sanitaires et services analogues	51	1	12	12	12	10	9	9
93 Services sociaux fournis à la collectivité	166	77	78	74	92	96	94	186
94 Services récréatifs et services culturels	530	280	280	68	69	69	6	114
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	555	368	379	405	452	410	500	506
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	137	137	137	119	119	119	0	156
97 Secteurs non spécifiés	5	5	2 727	6 953	6 111	7 949	1 318	85
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	1 934	2 468	0	0	0	0	6 257	5 995
99 Prêts aux particuliers	468	417	389	424	401	695	834	966
TOTAL	90 267	54 375	78 961	81 688	56 837	58 097	59 051	67 055
Entreprises privées	-	-	56 116	57 539	48 086	48 315	51 301	58 544
Entreprises publiques	-	-	22 845	24 149	8 751	9 782	7 750	8 511

Source : BCEAO.

TABLE 7.5.1.5.1 : NIGER - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Short-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
1 169	1 105	1 040	410	516	632	928	1 228	10 Agriculture Forestry and Fishing
1 169	1 105	1 040	410	516	632	928	1 228	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
1 278	1 476	626	1 178	1 212	2 833	2 155	6 758	20 Mining
343	425	242	0	17	2 220	0	466	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	925	0	22 Production of crude oil and natural gas
935	1 051	384	1 178	1 195	613	1 230	0	23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	0	6 292	29 Other ore extractions
7 222	4 967	5 453	2 500	2 020	3 560	3 047	4 470	30 Manufacturing industries
3 186	2 518	2 176	1 303	740	2 057	1 763	2 359	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
146	157	157	39	52	47	39	147	32 Textile, clothing and leather industries
20	0	40	30	15	65	0	384	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
527	481	403	179	375	421	301	377	34 Paper manufacturing, printing, publishing
1 603	1 498	1 658	356	448	671	593	747	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
1 295	75	631	540	158	176	220	135	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	0	0	37 Basic metallurgical industries
445	238	388	53	232	123	91	229	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	40	92	39 Other manufacturing industries
1 480	2 731	2 743	6 968	2 683	4 252	6 628	8 721	40 Electricity, Gas, Water
476	1 409	1 272	6 244	2 147	2 439	4 737	6 476	41 Electricity, gas, vapour
1 004	1 322	1 471	724	536	1 813	1 891	2 245	42 Installation of water supply and public water supply
7 797	5 214	5 944	5 963	6 838	8 018	10 597	13 888	50 Constructions, Public works
7 797	5 214	5 944	5 963	6 838	8 018	10 597	13 888	50 Constructions and public works
35 116	41 720	40 099	34 136	40 743	46 235	53 711	63 266	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
19 997	29 612	27 938	27 210	31 947	35 783	39 156	51 548	61 Wholesale trade
14 374	11 838	11 753	6 708	8 558	10 064	13 940	10 707	62 Retail trade
745	270	408	218	238	388	615	1 011	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
3 674	3 391	2 589	2 456	3 845	5 080	11 474	15 659	70 Transport, Warehouses and Communication
0	3 384	2 535	2 456	2 765	3 658	4 947	4 420	71 Transport and warehouses
3 674	7	54	0	1 080	1 422	6 527	11 239	72 Communication
1 837	1 477	2 936	2 455	1 766	1 273	2 030	4 082	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
280	80	200	292	310	83	220	1 472	81 Financial institutions
112	7	202	762	887	86	196	270	82 Insurance
1 445	1 390	2 534	1 401	569	1 104	1 614	2 340	83 Real - estate business and services to enterprises
7 196	10 293	12 984	14 915	17 947	10 727	9 602	9 871	90 Services provided to the community, social and personal services
1 861	1 986	2 166	2 540	3 059	2 225	1 862	1 937	91 Public administration and national defence
9	9	9	9	9	27	230	216	92 Sanitary services and alike
464	221	260	184	518	296	560	1 367	93 Social services provided to the community
218	31	52	80	136	182	426	451	94 Entertainment and cultural services
291	463	396	407	731	275	591	467	95 Services provided to households and individuals
240	64	95	63	88	9	240	8	96 International organizations and other extraterritorial organizations
0	0	91	91	91	285	125	129	97 Unspecified sectors
2 749	6 422	8 191	9 246	10 457	4 796	2 609	2 438	98 Liabilities due to be allocated at a later date
1 364	1 097	1 724	2 295	2 858	2 632	2 959	2 858	99 Loans to individuals
66 769	72 374	74 414	70 981	77 570	82 610	100 172	127 943	TOTAL
-	50 877	57 429	55 240	64 080	65 818	82 988	106 904	Private enterprises
-	21 497	16 985	15 741	13 490	16 792	17 184	21 039	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 7.5.1.5.2 : NIGER - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Moyen terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre							
	Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	181	181	181	56	56	56	51	0
11 Agriculture & chasse	181	181	181	56	56	56	51	0
12 Sylviculture & exploitation forestière	-	-	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	-	-	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	1 080	720	450	866	644	388	0	0
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	1 080	720	450	866	644	388	0	0
29 Extraction d'autres minerais	0	0	0	0	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	311	258	235	128	150	121	296	284
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	89	100	107	86	86	86	86	134
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	140	84	28	29	15	0	7	6
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	0	0	0	0	0	0	0	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	51	52	78	13	49	35	203	144
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	9	0	0	0	0	0	0	0
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	22	22	22	0	0	0	0	0
39 Autres industries manufacturières	0	0	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	45	45	43	37	33	0	19	19
41 Electricité ,gaz, vapeur	26	26	24	18	14	9	0	0
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	19	19	19	19	19	19	19	19
50 Bâtiments, Travaux publics	503	99	31	32	154	153	58	57
50 Bâtiments, travaux publics	503	99	31	32	154	153	58	57
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	2 101	976	1 018	792	544	405	1 008	1 940
61 Commerce de gros	967	439	955	754	505	377	895	1 221
62 Commerce de détail	139	98	63	38	39	28	113	260
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	28	0	0	0	0	0	0	459
70 Transports, Entrepôts et Communications	213	235	206	390	508	540	511	938
71 Transports et Entrepôts	213	235	206	390	508	540	511	938
72 Communications	0	0	0	0	0	0	0	0
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	43	71	47	48	50	43	19	27
81 Etablissements financiers	0	0	0	0	0	0	0	0
82 Assurances	0	0	0	0	0	0	0	0
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	43	71	47	48	50	43	19	27
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	728	809	902	1 358	1 489	1 495	1 053	2 085
91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	0	0	0	0
92 Services sanitaires et services analogues	18	17	6	5	5	5	0	0
93 Services sociaux fournis à la collectivité	0	0	6	18	10	48	7	82
94 Services récréatifs et services culturels	13	20	13	13	12	10	0	0
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	6	30	40	25	25	25	25	25
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	111	61	409	417	533	0	561	516
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	127	278	0	0	0	517	0	0
99 Prêts aux particuliers	453	403	428	880	904	890	460	1 462
TOTAL	5 205	3 394	3 113	3 707	3 628	3 223	3 015	5 350
Entreprises privées	-	-	2 982	3 626	3 562	-	3 008	5 350
Entreprises publiques	-	-	131	81	66	-	7	-

Source : BCEAO.

TABLE 7.5.1.5.2 : NIGER - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Medium-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
0	0	38	35	47	29	171	474	10 Agriculture Forestry and Fishing
0	0	38	35	47	29	171	474	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
0	0	0	0	0	182	3 312	2 023	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	182	2 274	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	1 038	2 023	23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	0	0	29 Other ore extractions
402	701	567	413	493	1 762	2 600	2 511	30 Manufacturing industries
96	86	38	30	71	778	772	955	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
6	0	0	0	0	0	684	551	32 Textile, clothing and leather industries
0	0	0	0	0	0	0	75	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
284	203	444	336	209	210	560	531	34 Paper manufacturing, printing, publishing
16	112	85	47	213	0	0	0	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
0	300	0	0	0	774	584	399	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	0	0	37 Basic metallurgical industries
0	0	0	0	0	0	0	0	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	0	0	39 Other manufacturing industries
19	71	46	18	0	511	187	0	40 Electricity, Gas, Water
0	71	46	18	0	500	187	0	41 Electricity, gas, vapour
19	0	0	0	0	11	0	0	42 Installation of water supply and public water supply
60	309	377	574	410	670	554	450	50 Constructions, Public works
60	309	377	574	410	670	554	450	50 Constructions and public works
2 254	2 303	2 342	1 808	2 131	6 257	7 483	8 841	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
1 973	1 607	1 205	820	1 372	4 389	5 116	5 632	61 Wholesale trade
281	304	806	676	514	1 132	1 024	1 322	62 Retail trade
462	392	331	312	245	736	1 343	1 887	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
705	1 099	804	998	1 012	6 614	7 672	7 197	70 Transport, Warehouses and Communication
705	1 099	804	998	1 012	1 959	2 607	2 651	71 Transport and warehouses
0	0	0	0	0	4 655	5 065	4 546	72 Communication
8	103	107	309	194	283	1 628	1 409	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
0	0	0	6	0	0	260	3	81 Financial institutions
0	0	0	123	65	10	777	646	82 Insurance
8	103	107	180	129	273	591	760	83 Real - estate business and services to enterprises
1 798	2 837	4 159	6 361	5 151	7 407	8 374	8 685	90 Services provided to the community, social and personal services
532	610	1 175	1 006	756	478	2 034	1 727	91 Public administration and national defence
0	123	0	0	0	313	317	304	92 Sanitary services and alike
124	0	130	272	442	700	619	699	93 Social services provided to the community
0	0	0	0	0	0	51	6	94 Entertainment and cultural services
127	30	102	82	100	171	248	195	95 Services provided to households and individuals
0	19	11	2	0	0	0	0	96 International organizations and other extraterritorial organizations
0	0	0	0	0	0	0	0	97 Unspecified sectors
163	568	1 102	3 450	2 068	2 049	1 031	1 552	98 Liabilities due to be allocated at a later date
1 384	1 487	1 639	1 549	1 785	3 696	4 074	4 202	99 Loans to individuals
6 240	7 423	8 440	10 516	9 438	23 715	31 981	31 590	TOTAL
-	6 513	6 865	9 228	8 428	22 027	26 767	26 854	Private enterprises
-	910	1 575	1 288	1 010	1 688	5 214	4 736	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 7.5.1.5.3 : NIGER - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Long terme							
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Fin décembre Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	9	8	6	0	0	0	0	0
11 Agriculture & chasse	9	8	6	0	0	0	0	0
12 Sylviculture & exploitation forestière	-	-	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	-	-	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	-	-	0	0	0	0	0	0
21 Extraction du charbon	-	-	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	-	-	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	-	-	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	-	-	0	0	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	-	-	0	0	0	0	0	21
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	-	-	0	0	0	0	0	0
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	-	-	0	0	0	0	0	0
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	-	-	0	0	0	0	0	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	-	-	0	0	0	0	0	21
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	-	-	0	0	0	0	0	0
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	-	-	0	0	0	0	0	0
37 Industries métallurgiques de base	-	-	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	6	-	0	0	0	0	0	0
39 Autres industries manufacturières	-	-	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	-	-	0	0	0	0	0	0
41 Electricité ,gaz, vapeur	-	-	0	0	0	0	0	0
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	-	-	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	-	-	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, travaux publics	0	0	0	0	0	0	0	0
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	-	-	8	8	0	0	0	37
61 Commerce de gros	-	-	0	0	0	0	0	13
62 Commerce de détail	-	-	8	8	0	0	0	24
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	-	-	0	0	0	0	0	0
70 Transports, Entrepôts et Communications	168	110	90	0	0	0	0	0
71 Transports et Entrepôts	168	100	90	0	0	0	0	0
72 Communications	-	-	0	0	0	0	0	0
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	-	-	0	0	0	0	0	5
81 Etablissements financiers	-	-	0	0	0	0	0	0
82 Assurances	-	-	0	0	0	0	0	0
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	-	-	0	0	0	0	0	5
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	709	388	332	406	378	369	307	847
91 Administration publique et défense nationale	-	-	0	0	0	0	0	0
92 Services sanitaires et services analogues	-	-	0	0	0	0	0	0
93 Services sociaux fournis à la collectivité	-	-	0	0	0	0	0	349
94 Services récréatifs et services culturels	-	-	0	0	0	0	0	0
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	-	-	0	7	0	0	5	0
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	-	-	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	-	5	5	13	54	0	63	92
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	49	383	0	0	0	70	0	0
99 Prêts aux particuliers	660	-	327	386	324	299	239	406
TOTAL	-	-	436	414	378	369	307	910
Entreprises privées	-	-	346	414	378	-	307	910
Entreprises publiques	-	-	90	-	-	-	-	-

Source : BCEAO.

TABLE 7.5.1.5.3 : NIGER - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Long-term								Fields of activity
1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
End of december Millions of CFA francs								
0	0	0	0	0	0	0	0	10 Agriculture Forestry and Fishing
0	0	0	0	0	0	0	0	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
0	0	0	0	0	0	0	0	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	0	23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	0	0	29 Other ore extractions
9	7	0	0	0	0	0	0	30 Manufacturing industries
0	0	0	0	0	0	0	0	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
0	0	0	0	0	0	0	0	32 Textile, clothing and leather industries
0	0	0	0	0	0	0	0	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
0	7	0	0	0	0	0	0	34 Paper manufacturing, printing, publishing
9	0	0	0	0	0	0	0	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
0	0	0	0	0	0	0	0	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	0	0	37 Basic metallurgical industries
0	0	0	0	0	0	0	0	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	0	0	39 Other manufacturing industries
0	0	0	0	0	0	0	0	40 Electricity, Gas, Water
0	0	0	0	0	0	0	0	41 Electricity, gas, vapour
0	0	0	0	0	0	0	0	42 Installation of water supply and public water supply
0	0	36	0	0	0	0	0	50 Constructions, Public works
0	0	36	0	0	0	0	0	50 Constructions and public works
42	33	0	14	24	31	111	368	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
8	8	0	0	0	8	101	93	61 Wholesale trade
34	25	0	14	24	23	10	273	62 Retail trade
0	0	0	0	0	0	0	2	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
16	14	45	17	0	0	814	1 526	70 Transport, Warehouses and Communication
16	14	45	17	0	0	814	1 526	71 Transport and warehouses
0	0	0	0	0	0	0	0	72 Communication
0	0	0	0	0	0	0	0	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
0	0	0	0	0	0	0	0	81 Financial institutions
0	0	0	0	0	0	0	0	82 Insurance
5	0	0	0	0	0	0	0	83 Real - estate business and services to enterprises
2 238	1 947	1 879	1 658	1 128	1 205	1 710	2 528	90 Services provided to the community, social and personal services
750	577	554	554	554	554	554	554	91 Public administration and national defence
0	0	0	0	0	0	0	0	92 Sanitary services and alike
273	247	218	40	22	0	0	0	93 Social services provided to the community
0	0	0	0	0	0	0	0	94 Entertainment and cultural services
0	0	0	0	0	0	0	0	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	0	96 International organizations and other extraterritorial organizations
11	0	0	0	0	0	0	0	97 Unspecified sectors
0	6	88	136	65	68	141	168	98 Liabilities due to be allocated at a later date
1 204	1 117	1 019	928	487	583	1 015	1 806	99 Loans to individuals
2 305	2 001	1 960	1 689	1 152	1 236	2 635	4 422	TOTAL
-	1 424	1 406	1 135	598	682	1 267	2 342	Private enterprises
-	577	554	554	554	554	1 368	2 080	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 7.5.1.6 : NIGER - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO	28 871,8	23 769,5	15 370,2	11 208,2	5 551,9	-11 449,9	-22 058,4	-25 817,8
Avoirs extérieurs bruts	62 137,7	56 374,6	59 201,8	46 807,0	41 057,6	32 112,1	29 994,9	25 053,1
Or	-	-	-	-	-	-	-	-
DTS détenus	158,0	154,1	230,7	156,4	994,5	98,1	109,9	819,9
Position de réserve au FMI	3 280,6	3 241,8	6 927,8	6 617,2	6 408,3	6 806,0	6 939,9	7 160,2
Avoirs en monnaies étrangères	149,2	245,3	323,3	263,8	925,1	4 408,6	546,5	2 010,0
Billets et monnaies de la zone franc	0,0	0,0	0,0	0,0	925,1	4 408,6	546,5	1 946,5
Comptes d'opérations	58 549,9	52 733,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position crédit. au titre des disponibilités extér.	0,0	0,0	51 720,0	39 769,6	32 729,7	20 799,4	22 398,6	15 063,0
Engagements extérieurs	33 265,9	32 605,1	43 831,6	35 598,8	35 505,7	43 562,0	52 053,3	50 870,9
DTS alloués	3 605,8	3 563,1	7 614,4	7 273,0	7 043,5	7 480,5	7 627,8	7 869,8
Crédits du FMI	17 084,7	14 293,6	33 807,8	27 082,4	27 404,5	35 794,4	43 833,6	41 526,3
Engagements en monnaies étrangères	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position débit. au titre des disponibilités extér.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	12 575,4	14 748,4	2 409,4	1 243,4	1 057,7	287,1	591,9	1 474,8
AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES	-28 489,1	-9 325,9	-4 935,0	-1 660,9	-3 464,6	4 758,0	4 131,0	3 064,0
Avoirs extérieurs bruts	7 348,1	7 020,2	21 731,1	20 341,9	18 391,1	24 471,0	21 287,0	28 860,0
Dont banques et correspondants	3 473,3	4 712,8	17 954,4	10 692,7	8 367,0	17 036,0	14 911,0	19 148,0
Engagements extérieurs	35 837,2	16 346,1	26 666,1	22 002,8	21 855,7	19 713,0	17 156,0	25 796,0
Court terme	12 237,6	9 989,5	23 323,3	18 421,1	18 512,9	19 713,0	17 156,0	25 796,0
Dont banques et correspondants	882,2	1 068,1	4 753,4	5 421,4	5 273,4	8 805,0	9 036,0	16 946,0
Moyen et long terme	23 599,6	6 356,6	3 342,8	3 581,7	3 342,8	0,0	0,0	0,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX	382,7	14 443,6	10 435,2	9 547,3	2 087,3	-6 691,9	-17 927,4	-22 753,8

Sources : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 7.5.1.7 : NIGER - BASE MONETAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
BASE MONETAIRE (BM)	83 237,6	79 643,5	60 525,2	68 367,5	64 355,8	50 651,7	32 547,3	42 956,7
Circulation fiduciaire	39 537,3	48 345,1	48 674,8	59 640,2	57 723,1	41 664,5	24 501,3	34 118,5
Réserves des banques	43 693,1	30 876,0	11 097,0	8 364,0	6 455,2	8 809,0	7 663,1	8 302,6
Autres dépôts	7,2	422,4	753,4	363,3	177,5	178,2	382,9	535,6
CONTREPARTIES DE LA BASE MONETAIRE	83 237,6	79 643,5	60 525,2	68 367,5	64 355,8	50 651,7	32 547,3	42 956,7
Avoirs extérieurs nets	28 871,8	23 769,5	15 370,2	11 208,2	5 551,9	-11 449,9	-22 058,4	-25 817,8
Position nette du Gouvernement	27 942,9	29 658,1	31 691,3	44 274,8	49 087,4	59 216,2	57 900,0	65 347,0
Concours aux bques et établ. financiers	27 034,7	26 979,7	1 102,0	4 852,0	4 600,0	3 212,0	3 912,0	1 212,0
Autres postes nets	-611,8	-763,8	12 361,7	8 032,5	5 116,5	-326,6	-7 206,3	2 215,5
Masse monétaire (M2)	120 787,8	120 875,0	129 003,7	133 843,9	125 030,3	99 119,3	80 206,0	92 649,1
Multipliateur (M2/BM)	1,4	1,5	2,1	1,9	1,9	1,9	2,4	2,2
Composition de la masse monétaire (%)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Circulation fiduciaire	32,7	40,0	37,7	44,5	46,1	42,0	30,5	36,8
Dépôts en banques	66,0	58,4	60,7	54,0	51,7	55,4	66,0	62,9
Dépôts en CCP	1,3	1,6	1,6	1,3	2,0	2,4	3,3	0,3
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Coefficient de réserves en pourcentage (a)	0,4	0,3	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Sources : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

e : Chiffre inférieur à 0,1.

TABLE 7.5.1.6 : NIGER - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
-14 918,7	10 931,4	1 548,4	53 523,8	41 491,8	59 658,9	161 314,6	234 095,5	CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)
50 918,2	80 824,3	84 510,3	135 537,6	120 759,2	140 933,2	183 562,4	262 460,7	Gross foreign assets
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Gold
17,8	234,6	466,2	1 468,7	479,3	167,5	59,9	30,0	SDRs holdings
8 153,9	8 008,0	7 902,6	6 983,5	6 825,9	8 378,9	5 286,0	4 305,9	IMF reserve position
3 448,7	9 346,7	93,7	179,3	253,4	229,0	4 067,9	4 453,0	Foreign currencies holding
3 377,9	9 274,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Franc area currencies
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Operations accounts
39 297,8	63 235,0	76 047,8	126 906,1	113 200,6	132 157,8	174 148,6	253 671,8	External creditor position
65 836,9	69 892,9	82 961,9	82 013,8	79 267,4	81 274,3	22 247,8	28 365,2	Foreign liabilities
8 962,1	8 801,7	8 685,8	7 673,5	7 500,3	7 477,6	7 050,1	6 625,3	Allocated SDR
54 063,8	60 106,6	72 259,7	72 122,1	69 521,5	70 972,1	13 206,3	17 871,2	IMF loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign currency liabilities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External debtor position
2 811,0	984,6	2 016,4	2 218,2	2 245,6	2 824,6	1 991,4	3 868,7	Others
-506,0	13 353,0	13 879,0	7 739,0	18 942,0	11 919,0	-5 820,0	-8 970,0	COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)
29 106,0	39 946,0	30 253,0	33 967,0	38 972,0	47 875,0	44 450,0	60 043,0	Gross foreign assets
16 156,0	31 183,0	19 393,0	19 550,0	28 741,0	28 505,0	26 810,0	37 366,0	of which banks and correspondents
29 612,0	26 593,0	16 374,0	26 228,0	20 030,0	35 956,0	50 270,0	69 013,0	Foreign liabilities
29 612,0	26 593,0	16 074,0	25 971,0	17 430,0	30 329,0	37 271,0	40 229,0	Short term
21 486,0	10 146,0	7 879,0	15 868,0	5 933,0	10 153,0	15 752,0	19 146,0	of which banks and correspondents
0,0	0,0	300,0	257,0	2 600,0	5 627,0	12 999,0	28 784,0	Medium and long term
-15 424,7	24 284,4	15 427,4	61 262,8	60 433,8	71 577,9	155 494,6	225 125,5	TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 7.5.1.7 : NIGER - MONETARY BASE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
44 615,2	66 829,7	63 165,4	116 138,7	129 829,2	138 278,3	163 593,8	204 971,3	MONETARY BASE (MB)
32 157,9	49 830,3	39 256,9	84 928,8	97 668,7	108 274,4	132 893,2	132 756,1	Currency Outside banks
12 210,0	16 617,3	23 517,4	30 711,2	32 048,6	29 872,5	30 236,2	72 053,0	Banks' reserves
247,3	382,1	391,1	498,7	111,9	131,4	464,4	162,2	Other deposits
44 615,2	66 829,7	63 165,4	116 138,7	129 829,2	138 278,3	163 593,8	204 971,3	COUNTERPARTS OF MONETARY BASE
-14 918,7	10 931,4	1 548,4	53 523,8	41 491,8	59 658,9	161 314,6	234 095,5	Foreign assets (net)
49 518,0	47 623,1	54 465,4	62 840,1	85 619,5	75 255,5	645,4	-31 218,1	Net Position of Government (net)
1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 112,0	1 092,0	225,0	Claims on commercial banks and financial institutions
8 803,9	7 063,2	5 939,6	-1 437,2	1 505,9	2 251,9	541,8	1 868,9	Other items (net)
104 079,2	137 000,6	136 407,0	194 060,4	233 324,7	248 709,2	289 058,6	355 661,6	Money supply (M2)
2,3	2,1	2,2	1,7	1,8	1,8	1,8	1,7	Monetary base multiplier (M2/MB)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money supply composition (percent)
30,9	36,4	28,8	43,8	41,9	43,5	46,0	37,3	Currency Outside banks
67,9	62,4	70,0	55,0	56,8	55,5	53,4	62,3	Deposits with banks
1,2	1,2	1,3	1,3	1,4	1,0	0,6	0,4	Postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Savings Banks' deposits
0,2	0,2	0,2	0,3	0,2	0,2	0,2	0,3	Reserve ratio (in percent) (a)

(a) : Banks' reserves to banks' deposits.

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

e : Data less than 0,1.

TABLEAU 7.5.2.1 : NIGER - INTERVENTIONS DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Millions de francs CFA							
Concours de la Banque Centrale aux Etats	13 360,4	18 047,4	26 075,7	34 060,7	34 692,9	32 147,4	31 720,6	30 453,1
Escompte d'obligations cautionnées (art. 12)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics (art. 15)	6 112,9	4 758,4	3 463,9	2 169,3	1 374,8	680,2	218,7	0,0
Découvert en compte courant (art. 14)	7 247,0	13 289,0	16 985,0	24 265,5	30 544,0	31 445,0	31 481,7	30 435,0
Compte courant postal	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Article 16	13 360,4	18 047,4	20 448,9	26 434,8	31 918,8	32 125,2	31 700,4	30 435,0
Titres d'Etat	0,0	0,0	5 626,8	7 625,9	2 774,1	22,2	20,2	18,1
Concours aux banques	27 034,7	26 979,7	1 102,0	4 852,0	4 600,0	3 212,0	3 912,0	1 212,0
dont	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Marché monétaire</i>	<i>1 157,0</i>	<i>1 102,0</i>	<i>1 102,0</i>	<i>4 852,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Pensions et réescomptes</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>4 600,0</i>	<i>3 212,0</i>	<i>3 912,0</i>	<i>1 212,0</i>
Concours aux établissements de crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>dont Marché monétaire</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Total	40 395,1	45 027,1	27 177,7	38 912,7	39 292,9	35 359,4	35 632,6	31 665,1

Source : BCEAO.

TABLE 7.5.2.1 : NIGER - CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE AT THE END OF DECEMBER

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Millions of CFA francs								
26 356,5	32 647,5	32 546,1	33 894,5	33 242,8	32 691,0	35217,7	33 741,7	Central Bank loans to the Government
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (art. 12)
0,0	32 184,0	32 184,0	32 184,0	32 184,0	32 184,0	-	-	Discounted government security (art. 15)
25 790,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Current account overdraft (art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal chequing account
25 790,6	32 184,0	32 185,0	32 186,0	32 187,0	32 188,0	35217,7	33 741,7	Article 16
565,9	463,5	361,1	1 708,5	1 055,8	503,0	0,0	0,0	Government securities
1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 112,0	1 092,0	225,0	Loans to banks
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Of which
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 212,0	1 112,0	1 092,0	225,0	Repurchase
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Loans to financial institutions
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which: Money market
27 568,5	33 859,5	33 758,1	35 106,5	34 454,8	33 803,0	33 280,0	33 966,7	Total

Source : BCEAO.

TABLEAU 7.6.1.1 : NIGER - PLUVIOMETRIE DES PRINCIPALES STATIONS

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Hauteur (en mm)								
AGADEV	154,5	160,8	140,9	225,1	49,7	72,0	214,1	196,8
BILMA	0,0	1,6	1,2	6,7	21,5	0,5	28,4	6,1
BIRNI N'KONNI	631,3	504,9	443,1	733,1	442,1	533,1	428,0	531,7
GAYA	832,6	743,3	780,6	953,6	630,2	822,8	761,4	878,9
MAINE SOROA	362,3	268,0	361,5	589,9	322,5	430,8	319,6	386,1
MARADI	403,7	606,7	363,4	532,1	481,5	487,2	497,7	550,7
N'GUIGMI	167,1	127,0	194,7	473,4	125,1	198,7	155,4	260,2
NIAMEY (aéroport)	431,6	640,6	426,5	707,1	540,8	548,3	411,6	816,6
TAHOUA	478,2	333,2	256,0	635,7	345,0	347,6	304,0	480,2
TILLABERI	467,9	333,4	388,7	404,3	416,8	399,5	322,2	582,5
ZINDER	277,7	380,9	316,8	556,3	319,5	281,2	271,0	544,8
JOUR DE PLUIE (en nbre)								
AGADEV	24,0	37,0	24,0	35,0	18,0	27,0	-	28,0
BILMA	0,0	3,0	2,0	5,0	3,0	1,0	-	5,0
BIRNI N'KONNI	55,0	48,0	44,0	72,0	42,0	47,0	-	48,0
GAYA	77,0	59,0	61,0	84,0	67,0	67,0	-	74,0
MAINE SOROA	36,0	38,0	29,0	47,0	40,0	38,0	-	39,0
MARADI	42,0	45,0	38,0	55,0	44,0	43,0	-	48,0
N'GUIGMI	27,0	20,0	25,0	47,0	27,0	20,0	-	36,0
NIAMEY (aéroport)	48,0	45,0	46,0	61,0	54,0	50,0	-	51,0
TAHOUA	40,0	43,0	40,0	56,0	43,0	49,0	-	45,0
TILLABERI	50,0	39,0	32,0	53,0	44,0	41,0	-	53,0
ZINDER	44,0	40,0	35,0	51,0	42,0	37,0	-	46,0
TEMPERATURE MAXIMUM (en °C)								
AGADEV	35,7	35,1	36,1	35,4	36,5	36,7	36,2	36,4
BILMA	30,4	36,4	36,1	35,6	36,3	36,8	36,5	36,3
BIRNI N'KONNI	35,4	35,0	36,4	35,7	36,4	36,7	36,4	36,5
GAYA	35,3	35,2	33,7	34,9	35,2	35,9	35,5	35,7
MAINE SOROA	35,7	35,3	35,8	35,2	35,9	36,3	36,0	36,3
MARADI	34,4	33,8	34,9	34,7	34,9	35,4	35,0	35,1
N'GUIGMI	36,4	35,8	28,2	21,7	36,8	37,5	36,9	37,2
NIAMEY (aéroport)	35,8	35,4	36,3	35,5	36,2	36,6	36,5	36,4
TAHOUA	34,9	34,6	36,0	36,7	35,9	36,4	35,8	36,0
TILLABERI	36,6	36,2	37,5	36,5	37,2	37,6	37,4	-
ZINDER	35,2	34,4	35,2	35,1	35,3	34,9	35,3	-
TEMPERATURE MINIMUM (en °C)								
AGADEV	22,1	21,1	21,6	21,3	21,9	21,7	22,3	22,3
BILMA	15,4	18,5	16,9	17,8	17,8	17,4	18,3	18,0
BIRNI N'KONNI	22,3	21,8	22,2	22,4	22,3	22,2	22,3	22,8
GAYA	23,2	22,8	24,3	22,9	18,4	23,1	22,8	23,3
MAINE SOROA	21,1	20,8	21,0	20,5	20,6	20,9	21,1	21,1
MARADI	20,9	20,9	21,0	21,0	20,8	20,8	21,4	21,7
N'GUIGMI	22,4	20,3	15,8	12,2	20,6	20,7	21,1	21,3
NIAMEY (aéroport)	23,5	23,0	23,1	22,9	23,1	23,0	23,5	23,4
TAHOUA	22,0	21,9	22,6	22,6	22,5	22,5	22,7	23,1
TILLABERI	23,4	23,1	23,4	23,7	23,5	23,1	23,6	23,7
ZINDER	22,2	21,5	22,0	21,9	21,9	22,1	22,3	22,5
TEMPERATURE MOYENNE(en °C)								
AGADEV	28,9	28,1	28,9	28,4	29,2	29,2	29,3	29,4
BILMA	22,9	27,5	26,5	26,7	27,1	27,1	27,4	27,4
BIRNI N'KONNI	28,9	28,4	29,3	29,1	29,4	29,5	29,4	29,7
GAYA	29,3	29,0	29,0	28,9	26,8	29,5	29,2	29,5
MAINE SOROA	28,4	28,1	28,4	27,9	28,3	28,6	28,6	28,9
MARADI	27,7	27,4	28,0	27,9	27,9	28,1	28,2	28,4
N'GUIGMI	29,4	28,1	22,0	17,0	28,7	29,1	29,0	29,2
NIAMEY (aéroport)	29,7	29,2	29,7	29,2	29,7	29,8	30,0	29,9
TAHOUA	28,5	28,3	29,3	29,7	29,2	29,5	29,3	29,6
TILLABERI	30,0	29,7	30,5	30,1	30,4	30,4	30,5	30,5
ZINDER	28,7	28,0	28,6	28,5	28,6	28,5	28,8	28,9

Source : Service de la Météorologie.

TABLE 7.6.1.1 : NIGER - MAIN STATIONS' RAINFALL

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
							Rains level (in mm)
193,3	91,4	52,8	130,9	165,1	160,5	152,3	AGADEFZ
15,1	1,8	10,0	0,1	7,9	30,9	9,9	BILMA
548,1	439,7	321,7	439,7	472,1	498,4	578,4	BIRNI N'KONNI
560,2	761,4	734,1	825,1	1 160,4	632,7	769,7	GAYA
454,4	254,4	401,4	318,7	475,1	257,4	458,3	MAINE SOROA
425,7	465,5	600,5	407,4	606,6	408,9	558,5	MARADI
293,2	160,8	156,3	113,2	203,3	136,2	238,6	N'GUIGMI
440,6	458,4	606,5	485,5	577,6	448,8	645,8	NIAMEY (airport)
437,1	322,7	377,3	401,0	379,1	205,5	439,3	TAHOUA
263,2	394,5	360,9	338,3	582,7	310,0	616,2	TILLABERI
307,6	432,7	435,4	370,9	596,2	376,8	502,0	ZINDER
26,0	22,0	45,0	28,0	38,0	24,0	33,0	AGADEFZ
3,0	4,0	1,0	1,0	3,0	4,0	5,0	BILMA
61,0	46,0	43,0	46,0	45,0	47,0	45,0	BIRNI N'KONNI
77,0	65,0	66,0	71,0	69,0	63,0	64,0	GAYA
34,0	31,0	35,0	32,0	41,0	29,0	30,0	MAINE SOROA
55,0	40,0	45,0	47,0	48,0	43,0	36,0	MARADI
32,0	20,0	24,0	22,0	37,0	18,0	28,0	N'GUIGMI
59,0	45,0	52,0	48,0	52,0	47,0	55,0	NIAMEY (airport)
53,0	46,0	41,0	50,0	48,0	36,0	51,0	TAHOUA
50,0	37,0	42,0	46,0	50,0	30,0	54,0	TILLABERI
37,0	37,0	46,0	40,0	43,0	38,0	41,0	ZINDER
							Maximun temperature (in degree)
39,9	39,9	39,9	40,3	39,7	40,2	39,6	AGADEFZ
41,8	40,3	41,3	41,8	41,6	41,7	35,6	BILMA
34,6	35,8	37,5	37,8	37,5	37,6	37,4	BIRNI N'KONNI
32,6	33,8	35,5	35,7	35,3	35,1	35,7	GAYA
37,6	37,9	38,1	39,0	37,9	39,0	38,2	MAINE SOROA
33,2	34,3	35,9	36,5	36,1	36,7	36,1	MARADI
40,6	40,6	39,7	40,6	39,7	40,8	39,8	N'GUIGMI
33,0	36,2	37,1	37,5	37,0	37,2	37,0	NIAMEY (airport)
36,3	37,4	37,5	37,9	37,3	38,2	37,2	TAHOUA
35,2	38,0	38,7	39,1	38,3	38,8	38,3	TILLABERI
35,4	36,8	36,8	37,5	36,9	37,6	36,2	ZINDER
							Minimun temperature (in degree)
26,3	24,7	21,9	22,2	22,2	22,3	22,4	AGADEFZ
25,3	20,0	18,8	20,0	21,2	19,3	18,5	BILMA
22,7	22,4	23,3	23,4	23,4	23,4	23,0	BIRNI N'KONNI
22,5	22,6	23,9	24,0	24,0	24,1	23,4	GAYA
23,2	23,4	22,3	22,5	22,3	22,5	22,1	MAINE SOROA
23,2	23,0	21,9	22,1	22,2	23,8	21,8	MARADI
23,8	24,5	21,8	21,9	22,0	22,0	21,4	N'GUIGMI
23,0	25,3	23,7	24,0	24,0	24,1	23,7	NIAMEY (airport)
23,9	25,0	22,9	23,2	23,2	23,3	23,2	TAHOUA
23,5	26,1	24,1	24,2	24,3	24,4	24,3	TILLABERI
23,5	23,9	22,2	22,2	22,2	22,3	22,4	ZINDER
							Average of the temperature (in degree)
33,1	32,3	30,9	31,3	31,0	31,3	31,0	AGADEFZ
33,5	30,1	30,0	30,8	31,3	30,4	27,0	BILMA
28,7	29,1	30,4	30,6	30,4	30,5	30,2	BIRNI N'KONNI
27,6	28,2	29,7	29,8	29,6	29,6	29,5	GAYA
30,4	30,7	30,2	30,8	30,2	30,8	30,2	MAINE SOROA
28,2	28,7	29,0	29,4	29,2	30,3	29,0	MARADI
32,2	32,6	30,8	31,3	30,9	31,5	30,6	N'GUIGMI
28,0	30,8	30,4	30,8	30,6	30,7	30,4	NIAMEY (airport)
30,1	31,2	30,2	30,6	30,3	30,7	30,2	TAHOUA
29,4	32,0	31,4	31,6	31,2	31,5	31,3	TILLABERI
29,5	30,3	29,5	29,8	29,5	29,9	29,3	ZINDER

Source : Weather Office.

TABLEAU 7.6.2.3 : NIGER - EDUCATION

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Taux brut de scolarisation primaire (en %)	27,61	27,06	27,06	29,13	29,25	29,55	30,13	30,35
sexe masculin	-	-	-	-	-	45,00	45,00	45,00
sexe féminin	-	-	-	-	-	26,90	26,90	26,90
Taux d'alphabétisation des adultes (en %)	11,60	13,60	13,60	13,60	13,60	16,50	17,00	17,00
sexe masculin	18,20	20,90	20,90	20,90	20,90	21,50	22,00	22,00
sexe féminin	5,20	6,00	6,00	6,00	6,00	12,10	12,00	12,00

Source : Direction de la Statistique et des Comptes Nationaux (DSCN).

TABLEAU 7.6.2.4 : NIGER - SANTE

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Nombre de médecins pour 100000 habitants	1	1	2	2	2	2	2	2
Nombre de lits d'hôpital pour 100000 habitants	31	43	13	20	12	12	18	18
Taux de mortalité maternelle	-	-	-	700	700	700	700	700
Taux de mortalité infantile	-	123,0	123,0	123,0	123,0	123,0	123,0	123,0
Taux de mortalité infantile des moins de 5 ans	-	318,0	318,0	318,0	318,0	318,0	318,0	274,0

Sources : Ministère de la santé ; Direction de la Statistique et des Comptes Nationaux (DSCN).

TABLE 7.6.2.3 : NIGER - EDUCATION

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
32,23	34,14	37,30	41,70	45,40	50,00	52,40	54,00	Percentage of children in primary schools
45,00	45,00	45,00	50,10	54,30	60,00	62,00	63,00	male
26,90	26,90	29,60	33,30	36,50	40,00	43,00	44,00	female
19,00	19,90	19,90	19,90	19,90	19,90	28,70	28,70	Literacy rate for adults
22,00	22,00	22,00	22,00	22,00	22,00	15,10	15,10	male
12,00	12,00	12,00	12,00	12,00	12,00	42,90	42,90	female

Source : Statistics Of National Accounts Department.

TABLE 7.6.2.4 : NIGER - HEALTH

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
3	3	3	1,37	3	3	2,8	2,8	Number of doctors for 100000 inhabitants
18	18	18	18	18	18	18	18	Number of hospital beds for 100000 inhabitants
700	700	700	650	650	650	591	591	Maternal mortality
123,0	126,0	126,0	123,0	123,0	81,0	81,0	81,0	Infant mortality
274,0	280,0	214,0	214,0	214,0	214,0	198,0	198,0	Infant under 5 years mortality rate

Sources : Ministry of Health ; Statistics Of National Accounts Department.



SENEGAL

SENEGAL

TABLEAU 8.1.1 : SENEGAL - GENERALITES

TABLE 8.1.1 : SENEGAL - BACKGROUND INFORMATIONS

INTITULES	DONNEES DATA	ANNEE DE REFERENCE YEAR REFERENCE	TITLES
Superficie (km ²)	197 000	2007	Surface (km ²)
Population (1000 habitants)	11 343,3	2007	Population(1000 inhabitants)
Taux de croissance de la population (%)	2,5	2007	Population growth rate (%)
Taux de croissance du PIB réel (%)	4,6	2007	Real GDP growth rate (%)
Taux d'inflation (%)	5,9	2007	Inflation rate (%)
Capitale	Dakar	2007	Capital city
Population de la capitale (Habitants)	2 564 891	2007	Capital city population (inhabitants)
Taux brut de scolarisation primaire (%)	75,8	2007	Primary school enrollment rate (%)
Taux d'alphabétisation (%)	41,9	2007	Literacy rate (%)
Seuil de pauvreté (F CFA/an)	248 565	2007	Poverty line (F CFA)
Nombre d'habitants par médecin	-	2007	Population per physician (units)
Espérance de vie à la naissance (en années)	51,3	2007	Life expectancy at birth (years)
Taux de natalité (%0)	39,3	2007	Birth rate (%)
Taux de mortalité (%0)	12	2007	Death rate (%)
Coûts des facteurs (en F CFA)			Factor costs (in CFA F)
- Prix du m ² de terrain en zone d'habitat (FCFA)	106 000	2007	- Price of a square meter of land in housing estate
- Prix du kw/h d'électricité (FCFA) (basse tension)	128,82	2007	- Price of electricity kilowatt/hours
- Prix de construction d'une villa moyen standing par m ²	153 000	2007	- Square meter cost of a medium standing house construction
- Coût de l'impulsion téléphonique (FCFA/min)	59	2007	- Cost of one local call
- Prix du m ³ d'eau (FCFA) (de 21 à 100 m ³) TTC	629,88	2007	- Price of a cubic meter of water

NEGAL - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)
GAL - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (in percent)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
du PIB réel rate	2,2	-2,2	2,9	5,4	2,0	3,1	5,9	6,3	3,2	4,6	0,7	6,7	5,9	5,6	2,3	4,6
du PIB réel par tête growth rate	-0,5	-4,8	0,2	2,6	-0,7	0,4	3,1	3,6	0,5	1,9	-0,5	2,4	2,9	3,5	-0,1	2,2
des moyens annuels des prix à average consumer price	0,0	-0,7	32,1	8,1	2,7	1,8	0,9	0,9	0,7	3,0	2,3	-0,0	0,5	1,7	2,1	5,9
rent	14,4	13,7	11,1	13,6	11,7	14,8	15,5	17,9	20,5	18,4	17,2	22,3	21,6	25,2	25,5	28,1
érieure)	8,5	7,7	15,5	8,7	7,3	8,0	10,5	10,8	11,1	8,7	7,0	7,4	8,2	7,6	8,3	7,5
scale	15,5	14,3	13,2	14,8	15,1	15,6	15,7	17,9	18,1	18,8	19,5	19,8	21,1	20,3	20,7	19,4
leur rapporté au PIB (hors count balance in percent of inths)	-9,5	-10,6	-9,9	-9,2	-6,8	-7,4	-5,2	-6,6	-7,4	-5,4	-6,4	-6,8	-6,7	-7,9	-9,1	-10,9
lobal hors dons rapporté au income excluding grants in	-3,8	-4,2	-6,1	-3,5	-4,2	0,6	-0,4	-0,3	-2,1	-0,1	-1,5	-3,5	-3,4	-5,3	-7,4	-7,3
t extérieur ratio-GDP ratio	52,5	58,9	82,9	84,4	78,0	77,6	70,1	69,6	73,1	74,0	66,1	54,5	46,4	42,8	18,0	17,0

Indicateurs calculés à partir des données transmises par les services officiels.
Indicators completed with data transmitted by official services.

TABLEAU 8.2.1.1 : SENEGAL - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE	1 406,0	1 350,6	1 786,6	2 014,6	2 118,2	2 238,5	2 443,8	2 568,7
Agriculture	152,7	144,7	216,3	269,4	253,4	252,5	285,8	292,1
Elevage	104,8	107,2	91,9	120,6	128,6	133,8	136,1	138,8
Pêche	32,7	29,4	45,1	48,8	57,9	73,3	69,6	75,4
Forêt	11,6	10,4	18,6	22,5	21,6	21,7	21,9	22,7
Extraction (mines, pétrole...)	9,6	7,1	23,2	23,4	28,0	28,1	30,2	41,7
Industrie	291,0	287,1	446,8	498,7	536,1	543,4	597,7	612,8
Commerce	369,7	333,2	394,8	434,8	470,0	484,4	551,9	561,3
Autres services marchands	434,0	431,6	549,9	596,6	622,5	701,4	750,7	824,0
Services non marchands	189,4	187,2	366,0	420,6	473,2	488,7	523,9	598,5
Ménages	26,5	27,1	192,9	240,0	273,8	293,3	317,1	380,0
Administrations	162,9	160,1	173,1	180,6	199,4	195,4	206,8	218,6
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) AU PRIX DU MARCHÉ	1 595,4	1 537,8	2 152,6	2 435,2	2 591,4	2 727,2	2 967,7	3 167,2
PIB MARCHAND	1 406,0	1 350,6	1 786,6	2 014,6	2 118,2	2 238,5	2 443,8	2 568,7
PIB NON MARCHAND	189,4	187,2	366,0	420,6	473,2	488,7	523,9	598,5
IMPORTATIONS DE BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	452,2	432,9	841,0	909,0	849,1	915,0	1 016,8	1 110,2
CONSOMMATION	1 460,3	1 419,2	2 070,5	2 260,9	2 437,1	2 493,9	2 702,1	2 822,1
Consommation privée	1 220,4	1 191,5	1 759,1	1 936,2	2 078,5	2 128,0	2 322,9	2 399,8
Consommation publique	239,9	227,7	311,4	324,7	358,7	365,9	379,1	422,3
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	222,9	207,1	458,9	461,0	524,7	531,6	686,1	708,6
FBCF privée	147,3	148,8	388,6	361,8	410,9	392,7	534,3	518,4
FBCF publique	75,6	58,3	70,3	99,1	113,8	138,9	151,8	190,2
VARIATIONS DE STOCKS	6,9	3,2	-219,3	-129,3	-220,6	-128,3	-225,7	-141,9
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	357,5	341,2	683,5	751,7	699,3	744,9	821,9	888,6

Source : Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie.

(*) : Estimations.

TABLEAU 8.2.1.2 : SENEGAL - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS AUX PRIX DE 1999

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE	1 335,5	1 296,8	2 048,1	2 162,6	2 201,6	2 273,5	2 406,6	2 568,7
Agriculture	158,3	141,5	243,1	276,7	250,0	228,9	247,8	292,1
Elevage	104,1	108,2	121,1	123,7	130,4	132,5	135,6	138,8
Pêche	33,3	31,2	57,5	61,3	63,6	78,0	59,7	75,4
Forêt	11,5	10,4	20,5	21,9	21,9	22,2	22,1	22,7
Extraction (mines, pétrole...)	4,4	3,5	31,9	32,2	37,1	35,6	36,8	41,7
Industrie	283,2	277,0	491,5	519,2	540,2	564,0	606,8	612,8
Commerce	335,1	315,7	436,8	462,6	479,3	490,3	529,3	561,3
Autres services marchands	405,6	409,4	645,7	664,9	679,2	722,1	768,6	824,0
Services non marchands	179,0	184,3	488,8	510,4	525,1	538,4	571,2	598,1
Ménages	26,1	26,7	290,9	310,2	324,0	328,9	360,2	379,6
Administrations	152,9	157,5	197,8	200,2	201,1	209,5	210,9	218,6
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) AU PRIX DU MARCHÉ	1 514,5	1 481,1	2 536,9	2 673,0	2 726,7	2 811,9	2 977,8	3 166,8
PIB marchand	1 335,5	1 296,8	2 048,1	2 162,6	2 201,6	2 273,5	2 406,6	2 568,7
PIB non marchand	179,0	184,3	488,8	510,4	525,1	538,4	571,2	598,1
IMPORTATIONS DE BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	454,1	433,7	911,7	928,1	861,4	888,3	999,3	1 110,2
CONSOMMATION	1 402,3	1 375,5	2 354,9	2 420,2	2 482,3	2 521,3	2 690,9	2 822,1
Consommation privée	1 181,9	1 161,3	1 993,3	2 055,7	2 110,1	2 136,7	2 302,4	2 399,8
Consommation publique	220,4	214,2	361,6	364,5	372,2	384,7	388,4	422,3
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	198,5	187,2	481,3	496,6	534,3	528,8	648,1	708,6
FBCF privée	132,6	135,5	407,6	389,8	418,5	390,6	504,7	518,4
FBCF publique	65,9	51,7	73,7	106,8	115,9	138,2	143,4	190,2
VARIATIONS DE STOCKS	13,9	6,7	-222,4	-160,1	-199,3	-91,1	-200,2	-142,2
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	353,9	345,4	834,8	844,4	770,8	741,2	838,3	888,6

Source : Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie.

(*) : Estimations.

TABLE 8.2.1.1 : SENEGAL - RESOURCES AND USES OF GROSS DOMESTIC PRODUCT IN NOMINAL VALUE

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (*)	
2 702,4	2 923,6	3 006,8	3 238,4	3 446,5	3 699,2	3 891,1	4 296,5	TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
318,1	334,2	252,8	329,8	303,9	370,9	322,8	316,9	Agriculture
152,1	164,7	156,5	169,7	170,9	181,6	196,8	232,5	Breeding
66,8	60,3	69,9	72,7	74,3	83,4	74,1	80,6	Fishing
24,8	25,2	27,0	30,3	32,3	35,1	37,7	38,9	Forest
37,6	40,4	44,8	47,5	45,4	43,6	38,3	53,3	Mining
644,2	733,7	785,6	807,1	876,4	900,5	957,0	1 057,9	Industry
590,8	596,5	630,9	653,9	704,1	737,7	772,2	849,4	Trade
868,1	968,7	1 039,2	1 127,5	1 239,1	1 346,3	1 492,2	1 667,2	Other market services
629,4	651,8	710,8	748,0	796,4	883,1	955,3	1 047,8	Non market services
397,1	418,7	456,9	486,2	527,8	600,7	661,6	715,5	Households
232,3	233,1	254,0	261,9	268,5	282,5	293,8	332,3	Administrations
3 331,8	3 575,5	3 717,6	3 986,4	4 242,8	4 582,3	4 846,4	5 344,3	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP) AT MARKET PRICE
2 702,4	2 923,6	3 006,8	3 238,4	3 446,5	3 699,2	3 891,1	4 296,5	MARKET GDP
629,4	651,8	710,8	748,0	796,4	883,1	955,3	1 047,8	NON MARKET GDP
1 240,0	1 350,3	1 448,6	1 544,2	1 687,3	1 948,4	2 040,4	2 203,6	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
2 959,6	3 241,1	3 466,3	3 581,3	3 861,2	4 137,1	4 418,7	4 870,9	CONSUMPTION
2 533,5	2 790,4	2 973,1	3 063,0	3 290,1	3 532,5	3 769,3	4 136,4	Private consumption
426,2	450,7	493,2	518,3	571,0	604,6	649,4	734,5	Government consumption
746,1	812,5	922,7	857,6	944,1	1 050,2	1 278,3	1 373,4	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (GFCF)
596,1	631,9	712,4	662,6	718,9	796,3	1 005,9	1 072,2	Private GFCF
150,0	180,6	210,3	195,0	225,2	253,9	272,5	301,2	Public GFCF
-64,4	-155,0	-284,2	30,4	-26,6	102,6	-41,5	127,7	CHANGES IN STOCKS
930,4	1 027,1	1 061,3	1 061,3	1 151,5	1 240,8	1 231,2	1 175,8	EXPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : National Agency of Statistics and Demography.

(*) : Estimations.

TABLE 8.2.1.2 : SENEGAL - RESOURCES AND USES OF GROSS DOMESTIC PRODUCT IN CONSTANT VALUE OF 1999

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (*)	
2 671,8	2 764,5	2 768,8	2 985,1	3 170,6	3 350,4	3 407,0	3 572,9	TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
312,1	313,4	205,2	272,1	283,2	329,3	274,3	250,8	Agriculture
145,8	151,4	142,1	149,6	151,5	157,3	167,9	185,0	Breeding
60,7	60,3	55,2	56,4	55,1	60,8	51,3	55,5	Fishing
23,0	23,4	24,0	24,4	24,6	25,6	25,7	26,1	Forest
41,0	36,9	41,8	47,6	50,5	43,1	35,3	35,1	Mining
641,6	679,8	716,1	742,1	786,6	806,2	819,0	855,7	Industry
580,9	597,3	605,5	636,7	664,0	672,5	694,0	720,5	Trade
866,7	901,9	978,9	1 056,2	1 155,0	1 255,5	1 339,6	1 444,2	Other market services
596,3	653,3	671,4	685,3	715,0	753,6	791,0	819,7	Non market services
379,1	437,5	454,0	468,7	487,6	509,8	532,5	543,8	Households
217,2	215,8	217,4	216,7	227,3	243,8	258,5	275,8	Administrations
3 268,1	3 417,8	3 440,2	3 670,5	3 885,6	4 104,0	4 198,0	4 392,6	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP) AT MARKET PRICE
2 671,8	2 764,5	2 768,8	2 985,1	3 170,6	3 350,4	3 407,0	3 572,9	MARKET GDP
596,3	653,3	671,4	685,3	715,0	753,6	791,0	819,7	NON MARKET GDP
1 140,9	1 160,8	1 201,2	1 337,8	1 345,0	1 474,9	1 490,4	1 585,9	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
2 903,1	3 032,4	3 160,3	3 308,5	3 466,2	3 639,9	3 833,5	3 989,1	CONSUMPTION
2 480,1	2 604,8	2 717,6	2 853,8	2 986,1	3 120,5	3 297,4	3 417,0	Private consumption
423,0	427,6	442,7	454,7	480,1	519,5	536,1	572,1	Public consumption
718,5	760,7	781,3	809,6	886,3	948,7	1 008,5	1 065,7	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (GFCF)
574,0	591,6	603,2	625,5	674,9	719,4	755,2	801,1	Private GFCF
144,4	169,1	178,1	184,1	211,4	229,4	253,3	264,7	Public GFCF
-78,7	-93,6	-210,8	-79,7	-157,9	-70,6	-123,6	-24,6	CHANGES IN STOCKS
866,1	879,1	910,7	969,1	1 036,0	1 060,9	969,9	948,2	EXPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : National Agency of Statistics and Demography.

(*) : Estimations.

TABLEAU 8.2.2.1 : SENEGAL - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (1000 tonnes)								
Maïs	114,6	138,3	108,2	106,5	88,6	60,3	44,3	66,1
Mil et sorgho	562,7	752,6	670,9	794,1	734,4	544,8	560,9	822,4
Haricot et niébé	8,7	55,9	29,0	41,9	20,6	19,3	40,6	68,0
Riz paddy	214,0	193,4	162,2	155,2	148,8	173,7	123,5	364,0
Manioc	45,9	43,5	76,9	55,5	37,0	46,6	65,6	104,0
Pastèques	-	500,0	112,1	232,0	219,5	261,3	274,5	283,2
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES (tonnes)								
Arachides	578 498	631 298	718 125	827 135	646 394	544 825	579 067	551 364
Coton graine	51 176	38 769	28 664	28 881	38 399	41 000	11 630	14 617
Tomate industrielle	42 830	34 270	21 660	13 100	3 405	21 000	26 080	31 276
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (1000 têtes)								
Bovins	2 602	2 693	2 760	2 800	2 870	2 898	2 912	2 927
Ovins et caprins	6 442	6 733	7 034	7 183	7 485	7 776	8 047	8 330
Porcins	146	154	161	163	171	191	214	239
Equins-Asins	795	799	800	800	803	819	821	822
Volailles	15 516	15 305	15 773	17 219	16 950	18 081	20 342	22 987
PECHE (tonnes)								
Quantité pêche	367 554	376 577	364 555	358 635	416 682	453 183	408 924	394 961

Source : Direction de l'Agriculture.

TABLEAU 8.2.2.2 : SENEGAL - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES (Tonnes)								
Production								
Phosphates de calcium	2 283 501,0	1 749 000,0	1 615 650,0	1 484 200,0	1 486 107,0	1 690 378,0	1 660 293,0	1 983 818,0
Phosphates de chaux	182 501,0	82 000,0	28 350,0	10 700,0	807,0	19 405,0	9 897,0	14 150,0
Sel marin	95 000,0	85 000,0	87 600,0	110 000,0	100 000,0	110 000,0	137 197,0	145 000,0
Vente export								
Phosphates de calcium	1 331 100,0	1 090 000,0	736 000,0	971 600,0	944 400,0	720 500,0	515 800,0	770 400,0
Phosphates de chaux	128 799,0	94 997,0	23 693,0	4 200,0	6 400,0	16 257,0	3 450,0	12 265,0
Sel marin	184 231,0	184 231,0	184 231,0	184 231,0	184 231,0	184 231,0	184 231,0	184 231,0
INDICES DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE, base 100 en 1976								
Ensemble	100,9	94,7	96,6	99,9	99,0	100,8	105,1	100,0
Industies alimentaires	89,1	89,0	94,6	104,1	95,3	89,5	99,5	100,0
Industies textiles	73,9	65,8	67,9	58,3	60,9	61,9	58,4	100,0
Industies chimiques	89,7	90,4	78,4	103,8	98,7	115,4	111,6	100,0
Ensemble n.c huileries	107,0	100,1	100,8	102,7	101,8	106,2	109,5	113,6
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KWH)								
Production totale	1 035 314	991802,1	1024495,7	1085508,3	1 155 879	1243504,1	1304245,2	1348015,9
Consommation haute tension	186 109	159650,1	160091,4	160283,8	164 502	171366,8	162816,8	165006,3
Consommation moyenne tension	320 474	304546,3	344776,4	347768,7	359 956	375544,8	383737,8	384089,7
Consommation basse tension	302 147	329725,0	359922,5	375787,9	397 873	458897,2	527881,3	514304,6
Consommation totale	808 730	793921,4	864790,2	883840,4	922 331	1005808,9	1074435,9	1063400,6
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS (1000 KWH)								
Pétrole lampant (en M3)	12 979	11 323	12 482	13 178	12 805	14 244	17 769	24 208
Essence (en M3)	102 371	89 391	88 104	92 928	100 560	104 113	110 839	110 658
Gazole (en M3)	198 014	196 442	195 789	205 348	229 713	252 884	277 258	310 312
Diesel-Oil (en tonnes)	76 089	82 331	74 096	66 417	67 092	102 323	128 750	149 094
Fuel-Oil (en tonnes)	357 315	342 461	353 538	364 661	380 621	417 372	411 140	425 884
PRODUCTION ET VENTE DE CIMENT								
Production de ciment (tonnes)	601 351	591 167	697 721	694 214	810 107	853 974	846 466	1 013 586
Vente locale (tonnes)	601 984	589 868	684 436	568 690	809 426	819 421	952 433	1 108 189

Sources : Sociétés minières ; SENELEC ; SAR.

TABLE 8.2.2.1 : SENEGAL - MAJOR PRIMARY PRODUCTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								MAJOR FOOD CROP PRODUCTIONS (1000 tons)
78,6	106,4	80,4	400,9	421,4	399,9	181,6	158,3	Maize
744,0	610,6	531,7	818,2	517,5	752,4	615,3	419,5	Millet and sorghum
47,3	31,7	32,1	37,4	12,0	92,8	53,0	40,4	Beans and niébé
202,3	243,9	172,4	231,8	206,2	279,1	212,4	193,4	Paddy rice
132,9	137,9	107,0	181,7	401,4	281,4	120,8	308,3	Manioc
110,5	127,3	220,9	398,5	275,8	241,4	225,9	117,6	Watermelons
								MAJOR CASH CROP PRODUCTIONS (tons)
1 061 500	943 837	265 356	440 709	602 621	703 000	460 481	427 093	Groundnuts
20 401	35 735	40 092	54 964	39 700	46 141	52 027	49 972	Cottonseeds
62 000	54 000	55 620	52 400	63 000	76 800	-	-	Industrial tomato
								LIVESTOCK PRODUCTION (1000 units)
2 986	3 139	2 997	3 016	3 078	3 081	3 127	3 187	Cattles
8 421	8 673	8 440	8 582	8 977	8 906	9 260	9 537	Sheep and goats
269	280	291	303	306	316	317	329	Pigs
874	903	896	900	928	942	934	939	Horses
24 495	26 527	25 381	26 075	26 959	27 341	29 611	31 963	Poultry
								FISHING (tons)
390 256	380 485	341 433	441 687	421 500	464 495	393 897	378 649	Quantity (T)

Source : Direction of Agriculture.

TABLE 8.2.2.2 : SENEGAL - MAJOR PRODUCTIONS AND CONSUMPTIONS OF THE SECONDARY SECTOR

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								MAJOR PRODUCTIONS AND SALES OF MINING PRODUCTS (Tons)
								Production
2 002 865,0	1 851 955,0	1 710 149,0	838 875,0	1 904 016	1 706 596	766 771	890 571	Phosphates of calcium
-	-	0,0	289 924	177 833	160 919	162 169	-	Phosphates of lime
124 000,0	141 000,0	183 000,0	210 000,0	174 000	156 138	198 561	212 394	Sea salt
								Sale
513 903,0	510 400,0	486 044,0	203 911,0	197 900	174 400	177 900	184 231	Phosphates of calcium
-	-	0,0	289 924	177 833	160 919	162 169	-	Phosphates of lime
184 231,0	184 231,0	184 231,0	184 231,0	184 231	184 231	184 231	184 231	Sea salt
								INDUSTRIAL PRODUCTION INDEX base 100 in 1976
95,5	102,5	120,3	125,2	139,7	142,2	134,1	147	Total
95,2	90,3	97,3	104,5	136,2	145,9	172,0	187	Food industries
96,3	120,3	61,0	86,2	69,2	64,0	60,3	66	Textile industries
127,4	106,5	156,0	145,7	147,3	133,4	71,6	85	Chemical industries
111,8	111,1	110,4	116,3	112,6	117,4	119	-	Total n.i. oil works
								PRODUCTION AND CONSUMPTION OF ELECTRICITY (1000 KWH)
1 476 315,2	1 651 304,9	1 724 445,8	1 826 485,0	1 952 060,0	2 170 554,0	2 191 984,0	2 296 088	Total Production
185 247,2	201 863,6	186 580,1	158 632,0	158 149,0	172 105,0	157 678,0	121 862	High-voltage consumption
388 854,8	418 352,9	426 146,6	450 787,0	460 561,0	536 823,0	509 635,0	491 485	Medium - voltage consumption
575 054,1	675 193,7	738 966,2	825 246,0	921 816,0	1 001 193,0	1 055 835,0	1 127 677	Low - voltage consumption
1 149 156,2	1 295 410,3	1 351 692,9	1 434 665,0	1 540 526,0	1 710 121,0	1 723 148,0	1 741 023	Total consumption
								CONSUMPTION OF OIL PRODUCTS
23 088	24 360	25 782	25 160	20 732	11 613	9 823	6 088	Petroleum (in cubic meter)
122 527	129 232	138 416	144 372	141 454	134 962	136 473	135 298	Regular gas (in cubic meter)
400 668	366 589	409 441	437 805	511 806	422 282	542 013	619 843	Gas - oil (in cubic meter)
133 023	169 750	165 900	170 866	132 286	242 704	161 060	77 195	Diesel-Oil (in tons)
370 209	407 046	419 223	393 535	453 775	474 787	391 702	465 649	Fuel-Oil (in tons)
								PRODUCTION AND SALES OF CEMENT
1 342 786	1 531 829	1 653 231	1 464 068	2 391 302	2 626 652	2 933 783	3 037 641	Production of cement (tons)
1 293 598	1 405 730	1 492 031	1 261 768	2 009 713	2 053 540	2 131 929	2 298 723	Local sale (tons)

Sources : Mining Companies ; SENELEC ; SAR.

TABLEAU 8.2.2.3 : SENEGAL - PRINCIPALES PRODUCTIONS TERTIAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
TRAFIC AERIEN								
Mouvements (<i>nombre</i>)	36 151	35 613	33 947,0	41 314,0	37 625,0	34 406,0	41 409,0	37 921,0
Commerciaux	-	10 907	11 844	13 314	13 035	15 112	11 514	10 945
Autres	-	19 637	16 345	22 960	21 371	16 080	13 246	15 360
Passagers (<i>en nombre</i>)								
Arrivées	395 681	342 588	375 666	415 755	438 629	470 264	509 745	542 549
Départs	377 038	304 720	356 536	396 319	413 574	469 713	519 569	543 961
Total	772 719	647 308	732 202	812 074	852 203	939 977	1 029 314	1 086 510
Transits	-	64 757	71 213	73 870	74 965	73 308	40 671	9 821
Total général	772 719	712 065	803 415	885 944	927 168	1 013 285	1 069 985	1 096 331
Frêts (<i>en tonnes</i>)								
Arrivées	6 371	6 076	4 141	4 756	4 807	4 501	5 151	5 522
Départs	17 394	16 723	17 329	18 372	22 618	21 187	20 240	20 827
Total	23 765	22 799	21 470	23 128	27 425	25 688	25 391	26 349
Poste	-	389	381	322	295	368	-	-
TRAFIC FERROVIAIRE								
Voyageurs (<i>en milliers de voyageurs km</i>)	4 413 352,0	3 670 949,0	5 241 248,0	6 272 318,0	6 384 283,0	5 065 445,0	4 028 948,0	4 833 932,0
Marchandises (<i>en milliers de tonnes /km</i>)	2 664 746,0	2 262 134,0	2 144 388,0	2 441 999,0	2 378 439,0	2 088 228,0	1 992 296,0	2 016 738,0
TOURISME ET HOTELLERIE (<i>nombre</i>)								
Arrivées								
Ensemble	281 604	195 314	281 574	321 314	322 111	358 669	392 505	420 022
Internationales	245 581	167 770	239 629	279 635	282 169	313 642	352 389	369 116
Nationales	36 023	27 544	41 945	41 679	39 942	45 027	40 116	50 906
Nuitées								
Ensemble	1 120 470	730 362	1 117 446	1 224 288	1 205 595	1 429 114	1 526 241	1 560 057
Internationales	1 051 191	672 839	1 029 596	1 139 258	1 127 067	1 329 470	1 449 358	1 468 713
Nationales	69 279	57 523	87 850	85 030	78 528	99 644	76 883	91 344
Nombre de lits	14 947	15 008	15 200	15 560	16 095	17 032	17 147	17 586
Nombre de salariés	-	-	-	-	-	-	-	-

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles.

TABLE 8.2.2.3 : SENEGAL - MAJOR PRODUCTIONS OF THE TERTIARY SECTOR

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								AIR TRAFFIC
35 755,0	34 838,0	27 030,0	32 541,0	31 469,7	40 935,0	45 861	44 409	Arrivals and departures (<i>number</i>)
15 024	16 183	17 459	16 222	-	-	-	16 621	Commercial
20 731	18 655	9 571	16 319	-	-	-	14 848	Others
								Passengers (<i>in number</i>)
564 042	610 741	618 749	892 151	725 345	716 841	726 813	822 860	Arrivals
572 704	597 386	587 386	471 948	751 703	778 879	829 012	702 253	Departures
1 136 746	1 208 127	1 206 135	1 364 099	1 477 048	1 495 720	1 555 825	1 525 113	Total
34 008	70 901	65 864	32 711	53 594	109 290	206 816	209 412	Transits
1 170 754	1 279 028	1 271 999	1 396 809	1 530 642	1 605 010	1 762 641	1 734 525	Grand total
								Freight (<i>in tons</i>)
5 601	5 971	5 561	5 664	5 699	8 529	8 468	9 968	Arrivals
22 381	17 416	20 216	20 210	20 056	16 267	13 573	15 647	Departures
27 982	23 387	16 737	23 387	22 602	24 796	22 041	25 615	Total
-	387	349	540	610	-	-	-	Post Office
								TRAFIC FERROVIAIRE
4 268 240,0	-	-	-	-	-	-	3 587 042,0	Travellers (<i>in thousands of travellers per km</i>)
1 725 413,0	-	-	-	-	-	-	346 156,0	Goods (<i>in thousands of tons per km</i>)
								TOURISTS AND HOTELS (<i>number</i>)
								Arrivals
								Total
442 731	453 623	399 277	412 138	421 049	467 611	477 955	496 066	Total
389 433	396 254	351 501	363 056	371 291	403 809	424 539	434 232	International
53 298	57 369	47 776	49 082	49 758	63 802	53 416	61 834	National
								Beds occupied
1 506 976	1 615 538	1 474 920	1 519 808	1 534 923	1 594 488	1 603 749	-	Total
1 401 470	1 497 247	1 379 888	1 422 024	1 437 450	1 445 334	1 474 718	-	International
105 506	118 291	95 033	97 783	97 473	149 154	129 031	-	National
18 340	19 208	18 568	18 980	21 741	31 229	31 229	-	Number of beds
-	-	-	-	-	-	-	-	Number of salaried employees

Source : Agricultural Surveys and Statistics Department.

TABLEAU 8.2.3.1 : SENEGAL - COUTS ET PRIX

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg)								
Arachide d'huilerie	80,0	100,0	120,0	126,0	131,0	150,0	160,0	145,0
Coton graine (allen, 1er choix)	100,0	110,0	150,0	170,0	170,0	185,0	185,0	185,0
INDICES HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 1996)								
Niveau	68,7	68,2	90,0	97,3	100,0	101,8	102,7	103,6
Variation en %	0,0	-0,7	32,1	8,1	2,7	1,8	0,9	0,9
SMIG (en FCFA/heure)								
Variation en %	201,6	201,6	201,6	201,6	209,1	209,1	209,1	209,1
	0,0	0,0	0,0	0,0	3,7	0,0	0,0	0,0

Sources : Services chargés de la commercialisation des produits agricoles ; Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie.

**TABLEAU 8.2.3.2 : SENEGAL - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION
base 100 : 1996**

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Alimentation	69,9	68,7	95,3	104,2	100,0	100,9	104,3	104,7
Habillement	-	-	-	-	100,0	109,2	98,6	97,1
Logement	-	-	-	-	100,0	102,1	101,0	104,6
Ameublement	-	-	-	-	100,0	99,8	98,3	97,6
Santé	-	-	-	-	100,0	100,0	116,6	120,2
Transport	-	-	-	-	100,0	100,0	100,2	100,7
Loisirs	-	-	-	-	100,0	103,1	102,0	102,0
Enseignement	-	-	-	-	100,0	100,0	111,9	115,9
Hotels	-	-	-	-	100,0	100,0	105,9	106,2
Autres biens	-	-	-	-	100,0	99,0	105,4	107,6
Ensemble	53,7	52,0	82,0	95,5	100,0	101,8	102,7	103,6
Pour mémoire: Hors alimentation	67,7	67,9	86,5	92,5	100,0	100,6	101,7	102,9

Source : Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie.

TABLE 8.2.3.1 : SENEGAL - COSTS AND PRICES

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								PRODUCER PRICE (in CFAF/kg)
145,0	145,0	120,0	120,0	120,0	120,0	120,0	120,0	Shelled groundnuts
185,0	185,0	185,0	185,0	185,0	185,0	185,0	185,0	Cottonseeds (allen,best quality)
								HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX
104,4	107,5	110,0	109,9	110,5	112,4	114,8	121,5	Level
0,7	3,0	2,3	-0,0	0,5	1,7	2,1	5,9	Change in %
209,1	209,1	209,1	209,1	209,1	209,1	209,1	209,1	SMIG (index-linked minimum guaranteed wage, hourly rate)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Change in %

Sources : Offices of agricultural products marketing ; National Agency of Statistics and Demography.

TABLE 8.2.3.2 : SENEGAL - HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX

base 100 : 1996

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
103,4	107,7	113,9	113,2	114,1	118,4	120,0	128,5	Food
96,7	94,5	92,2	90,3	87,4	84,5	83,1	83,0	Clothing
110,2	112,6	114,7	116,4	117,1	117,3	121,5	133,6	Housing
98,6	100,8	102,9	103,1	103,0	102,5	101,1	105,8	Furnishing
121,2	123,9	129,2	134,5	137,1	139,1	163,0	165,9	Health
103,7	109,8	106,7	107,2	108,7	113,8	123,5	126,5	Transport
102,2	101,8	100,9	98,5	99,1	98,3	99,8	99,7	Leisure
118,1	123,1	129,0	131,8	137,7	141,7	143,4	154,1	Education
111,2	115,7	124,3	124,7	129,1	128,2	130,1	142,2	Hotels
104,8	103,2	102,0	101,6	101,9	100,6	98,9	99,3	Other goods
104,4	107,5	110,0	109,9	110,5	112,4	114,8	121,5	TOTAL
105,4	106,8	107,2	107,6	108,0	108,4	111,0	116,5	Memorandum item: Excluding Food

Source : National Agency of Statistics and Demography.

TABLEAU 8.3.1.1 : SENEGAL - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
RECETTES TOTALES ET DONS (R1)	313,9	272,6	385,6	439,7	551,2	497,8	541,9
RECETTES TOTALES HORS DONS (R2)	293,4	255,9	301,5	366,2	394,3	432,2	460,1
RECETTES COURANTES (R3)	293,3	255,9	301,5	366,1	394,3	432,2	460,1
* Fiscales :	247,1	220,2	267,9	330,3	369,3	401,1	438,9
Impôts sur les revenus et bénéfices	59,9	55,5	59,2	75,4	79,1	-	-
Taxes sur les biens et services	57,5	55,8	69,0	83,7	94,6	-	-
Taxe sur la valeur ajoutée (TVA)	48,5	47,2	60,3	73,7	85,0	-	-
Impôts sur le commerce extérieur	111,4	95,4	124,0	155,7	178,3	-	-
Taxes sur les importations	-	-	-	-	-	-	-
Taxes sur les exportations	-	-	-	-	-	-	-
Autres Impôts	-	-	-	-	-	-	-
Autres Impôts et taxes	18,3	13,5	15,7	15,5	17,3	-	-
* Pour mémoire: Impôts directs	-	-	-	-	-	-	-
* Non fiscales :	46,2	35,7	33,6	35,8	25,0	31,1	21,2
Caisses de stabilisation et péréquation	-	-	-	-	-	-	-
Stabilisation pétrolière	28,0	20,8	27,0	21,9	20,1	-	-
Autres recettes non fiscales (à préciser)	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES RECETTES NON CLASSEES (à préciser)	-	-	-	-	-	-	-
DONS :	20,5	16,7	84,1	73,5	156,9	65,6	81,8
* DONS COURANTS (R4)	7,5	1,7	54,1	43,5	17,7	11,9	18,7
* DONS EN CAPITAL (R5)	13,0	15,0	30,0	30,0	139,2	53,7	63,1
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	354,1	319,8	424,8	444,7	497,9	484,3	550,6
DEPENSES TOTALES (D2)	354,1	319,8	424,8	444,7	503,5	488,7	515,3
DEPENSES COURANTES (D3)	282,0	249,5	318,6	316,6	312,6	317,6	310,1
* Salaires et traitements	138,5	132,3	148,8	157,5	162,6	160,4	162,6
* Transferts et subventions	39,3	34,0	33,7	30,2	29,2	43,0	36,8
dt: subventions aux entreprises	-	-	-	-	-	-	-
* Autres dépenses courantes	72,2	48,5	64,6	64,4	64,9	55,6	-
Intérêts de la dette publique (D4)	32,0	34,7	71,5	64,5	55,9	58,6	34,8
Intérêts dette intérieure	5,4	6,6	13,2	8,7	10,0	11,1	7,0
Intérêts Bons du Trésor	-	-	-	-	-	-	-
Intérêts dette extérieure	26,6	28,1	58,3	55,8	45,9	47,5	27,8
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	82,6	64,9	100,2	117,7	183,0	163,8	196,9
* Sur financement interne (D51)	46,6	27,9	26,2	35,7	41,6	57,5	78,5
* Sur financement externe (D52)	36,0	37,0	74,0	82,0	141,4	106,3	118,4
TRANSFERTS EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES DEPENSES	10,9	-5,4	-5,8	-10,4	-7,9	-7,3	8,3
Comptes spéciaux du Trésor	-4,3	-2,7	-5,0	-4,2	1,3	0,2	-
Correspondants du Trésor	15,0	-2,7	-0,9	-6,2	-9,2	-7,5	-
Réforme système bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-
Départs volontaires	0,2	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	-
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	-	-	-	-	-5,6	-4,4	35,3
SOLDE COURANT (R3-D3)	11,3	6,4	-17,1	49,5	81,7	114,6	150,0
SOLDE GLOBAL HORS DONS (R2-D1)	-60,7	-63,9	-123,3	-78,5	-103,6	-52,1	-90,5
SOLDE GLOBAL DONS INCLUS (R1-D1)	-40,2	-47,2	-39,2	-5,0	53,3	13,5	-8,7
VARIATION DES ARRIERES	54,5	49,3	-160,8	-60,4	0,0	2,7	-2,7
* Sur dépenses intérieures	27,1	12,0	-32,1	-14,9	0,0	0,0	-2,7
* Sur intérêts extérieurs	27,4	37,3	-128,7	-45,5	0,0	2,7	0,0
AUTRES (crédits de campagne)	-6,0	-4,9	0,0	0,0	0,0	0,0	-
SOLDE GLOBAL CAISSE (R1-D1+ var ARR) + Autres	8,3	-2,8	-200,0	-65,4	53,3	16,2	-11,4
POUR MEMOIRE							
Solde Primaire Courant (R3-D3+D4)	43,3	41,1	54,4	114,0	137,6	173,2	184,8
Solde Primaire de base (R2-D3+D4-D51)	-3,2	13,2	28,2	78,4	96,0	115,7	106,3
Solde primaire hors dons (R2-D2+D4)	-28,7	-29,2	-51,8	-14,0	-53,3	2,1	-20,4
Dépenses budgétaires de santé	11,9	15,8	16,7	-	-	-	-
Dépenses budgétaires d'éducation	67,0	65,3	77,8	85,7	-	-	-
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global caisse)	-8,3	2,8	200,0	65,4	-53,3	-16,2	11,4
FINANCEMENT EXTERIEUR :	23,4	8,6	186,7	80,5	10,4	46,6	50,3
* Prêts projets	23,0	22,0	44,0	52,0	59,6	53,6	108,7
* Prêts programmes	26,5	18,1	36,9	29,6	23,5	47,8	-
Trésorerie	14,9	0,1	18,9	29,6	23,5	2,4	0,0
Autres tirages	11,6	18,0	18,0	0,0	0,0	45,4	0,0
* Amortissement sur dette extérieure	-46,7	-41,4	-83,1	-73,1	-72,7	-72,0	-58,4
* Variation des arriérés d'amortissement	-	-	-	-	-	-	0,0
* Rééchelonnements	11,3	9,9	153,6	72,6	-	25,7	0,0
obtenu	11,3	9,9	130,9	65,6	-	24,3	0,0
demandé	0,0	0,0	22,7	7,0	-	1,4	-

TABLE 8.3.1.1 : SENEGAL - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
568,4	626,3	664,4	726,7	797,8	864,8	955,8	1035,9	1252,9	TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)
506,8	562,3	602,7	664,6	720,1	776,8	880,2	962,5	1118,8	TOTAL REVENUE EXCLUDING GRANTS (R2)
506,8	562,3	602,7	664,6	720,1	776,8	880,2	962,5	1118,8	CURRENT REVENUE (R3)
491,2	537,3	576,8	629,2	677	738,5	850,8	921,9	1060,3	Tax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Tax on income and profits
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Taxes on goods and services
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Value added tax (VAT)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Taxes on international trade
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Import duties
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Export duties
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes and duties
15,6	25,0	25,9	35,4	43,1	38,3	29,4	40,6	58,5	Memorandum item : direct taxes
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Nontax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Stabilization and Equalization Funds...
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other revenue not derived from taxes (to be specified)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other unclassified revenue (capital revenue)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	OTHR UNCLASSIFIED REVENUE (to be specified)
61,6	64,0	61,7	62,1	77,7	88	75,6	73,4	134,1	GRANTS :
4,1	14,1	0	1,9	17,6	18,5	12,2	9,3	48,4	Current grants (R4)
57,5	49,9	61,7	60,2	60,1	69,5	63,4	64,1	85,7	Capital grants (R5)
609,9	623,1	744,3	759,8	861,2	976,5	1103,6	1330,8	1455,7	TOTAL EXPENDITURES AND NET LENDING (D1)
604,6	618,2	748,9	754,1	868,0	975,5	1086,7	1303,7	1450,3	TOTAL EXPENDITURES (D2)
351,1	411,0	516,6	478,2	529,5	553,9	632	828,8	841,8	CURRENT EXPENDITURES (D3)
166,6	175,8	177,3	199,4	203,7	217,6	254,9	266,2	328,5	Wages and salaries
49,3	79,4	178,5	138,1	140,9	135,4	165,3	307,6	252,2	Subsidies and other current transfers of which subsidies to enterprises
-	-	-	-	-	0,0	0,0	0,0	-	Other current expenditure
45,3	45,3	30,3	39,8	44,6	46,7	40,9	42,2	29,0	Interest due on public debt (D4)
5,7	5,7	6,6	4,4	4,6	5,6	4,8	8,5	8,9	Interest due on domestic debt
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Interest on Treasury bills
39,6	39,6	23,7	35,4	40,0	41,1	36,1	35,5	21,6	Interest due on foreign debt
242,3	193,2	232,3	275,9	338,5	410,3	454,7	474,9	608,5	CAPITAL EXPENDITURE (D5)
111,3	106,6	133,6	147,9	190,3	221,3	287,0	337,1	395,4	Budgetary contribution to investment (D51)
131,0	86,6	98,7	128	148,2	189	167,7	137,8	213,1	Foreign financed government investment (D52)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)
11,2	14	-	-	-	11,3	0	-	-	OTHER EXPENDITURES
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Treasury's accounts governed by special regulations
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Treasury's correspondents
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Reform banking sector
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Resignations
5,3	4,9	-4,6	-5,6	-6,8	12,3	16,9	27,1	5,4	LENDING MINUS REPAYMENTS
155,7	151,3	86,1	186,4	190,6	222,9	248,2	133,7	277	Current balance (R3-D3)
-103,1	-60,8	-141,6	-95,2	-141,1	-199,7	-223,4	-368,3	-336,9	Overall balance excluding grants (R2 - D1)
-41,5	3,2	-79,9	-33,1	-63,4	-111,7	-147,8	-294,9	-202,8	Overall balance including grants (R1 - D1)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Changes in payments arrears (net)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	* Domestic financing
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	* Foreign interest
-	-	-	-	-	-	0	0	-	OTHERS (crop credit)
-41,5	3,2	-79,9	-33,1	-63,4	-111,7	-147,8	-294,9	-202,8	OVERALL BALANCE CASH (R1-D1+ changes in arrears)+Others
-	-	-	-	-	-	-	-	-	MEMORANDUM
201,0	196,6	116,4	226,2	235,2	269,6	289,1	175,9	306	Current primary balance (R3 - D3 + D4)
89,7	90,0	-17,2	78,3	44,9	48,3	2,1	-161,2	-89,4	Basic primary balance (R2 - D3 + D4 - D51)
-52,5	-10,6	-115,9	-49,7	-103,3	-152,0	-165,6	-299,0	-302,5	Primary balance excluding grants
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Health budgetary expenditure
-	-	0	-	0	0	0	0	-	Education budgetary expenditure
41,5	-3,2	79,9	33,1	63,4	111,7	147,8	294,9	202,8	FINANCING REQUIREMENTS (overall balance cash basis)
22,9	17,1	54,9	68,4	68,9	142,3	161,3	121,1	130,7	FOREIGN FINANCING :
80,2	78,1	42,7	70,5	90,8	143,5	132,5	106,9	137,5	* Project loans
-	-	-	-	-	-	-	-	-	* Program loans
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Cash
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other drawings
-57,3	-65,2	-64,2	-81,0	-73,9	-126,9	-121,5	-57,6	-54,2	* Domestic debt redemption
-	-	-	-	-	-	-	-	-	* Changes in redemption arrears
0,0	0	0,0	0	0	49,1	112,7	40,8	20,5	* Rescheduling obtained requested

TABLEAU 8.3.1.1 : SENEGAL - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
*Annulations de dettes	-	-	15,7	5,0	-	-	-
*Autres	9,3	0,0	19,6	-5,6	-	-8,5	-
Différé Club de Paris	-	-	19,6	-5,6	-	-8,5	-
Réforme du système bancaire	9,3	-	-	-	-	-	-
Départs volontaires	-	-	-	-	-	-	-
Assistance PPTE	-	-	-	-	-	-	-
FINANCEMENT INTERIEUR :	-31,7	-5,8	13,1	-17,3	-48,5	-60,4	-34,8
*BCEAO :	-27,3	-17,0	1,0	-14,2	-	-127,3	-
Contrepartie du FMI	-12,5	-7,7	22,2	19,9	-	-7,6	-
Tirages	0,0	0,0	38,1	41,1	-	-	-
Rachats	-12,5	-7,7	-15,9	-21,2	-	-	-
Avances statutaires	10,4	-0,2	2,8	-13,5	-	6,8	-
Encaisses du Trésor auprès de la BCEAO	-	-	-	-	-	0,1	-
Obligations cautionnées	-	-	-	-	-	0,0	-
Dépôts de l'Etat	-	-	-	-	-	-124,9	-
Titres d'Etat	-	-	-	-	-	-1,5	-
Ariérés d'amortissement	-	-	-10,8	-6,1	-	-	-
Autres postes nets	-25,2	-9,1	-13,2	-14,5	-	-	-
*Secteur bancaire	-5,5	-6,9	-	-	-	-21,0	6,8
Arriérés d'amortissement auprès des banques	-	-	-	-	-	-	-
Crédit net à l'Etat	-	-	-	-	-	-	-
Titrisations et opérations assimilées	-5,5	-6,9	-10,8	-6,1	-	-	-
Amortissement de la dette bancaire	-	-	-	-	-	-	-
Traites en douane détenues par le Trésor	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE	-	-	-	-	-	-	-
Participation à la recapitalisation des banques	-	-	-	-	-	-	-
	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Financement du secteur non bancaire :	1,9	11,2	12,4	6,0	-27,0	87,9	-41,6
Emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement des emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-	-
Arriérés d'amort. sur emprunts obligat. et titrisation	-	-	-	-	-	-	-
Produits de la privatisation	-	-	-	-	-	-	-
Emprunts intérieurs à MLT	0,0	2,1	-0,8	-1,2	-	-	-
Autres	1,9	9,1	13,2	7,2	-	-	-
Variation nette de la position des correspond. du Trésor	-0,5	0,0	0,0	0,0	-	-	-
Divers	-0,3	6,9	-0,3	-9,1	-	-	-
ECART ET OMISSIONS	-	-	-	-	-15,2	-2,4	4,1
ECART RESIDUEL	0,0	-0,0	0,2	2,2	-	-	0,0
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)							
* Recettes budgétaires	18,4	16,6	14,9	16,4	16,6	16,9	16,8
* Recettes fiscales	15,5	14,3	13,2	14,8	15,5	15,7	16,0
* Dépenses totales	22,2	20,8	21,0	19,9	21,2	19,1	18,8
* Dépenses courantes	17,7	16,2	15,8	14,2	13,2	12,4	11,3
* Dépenses en capital	5,2	4,2	5,0	5,3	7,7	6,4	7,2
* Solde primaire de base	-0,2	0,9	1,4	3,5	4,0	4,5	3,9
* Solde global (base engagements hors dons)	-3,8	-4,2	-6,1	-3,5	-4,4	-2,0	-3,3
* Solde global (base engagements y compris dons)	-2,5	-3,1	-1,9	-0,2	2,2	0,5	-0,3
* Epargne propre	0,7	0,4	-0,8	2,2	3,4	4,5	5,5

N.B : Recettes : valeurs brutes hors remboursements et exonérations.

Dépenses : ordonnancement et engagements hors exonérations.

Dépenses budgétaires de santé et d'Education = Dépenses inscrites au Budget de l'Etat.

Source : Direction de la planification et des ressources humaines.

TABLEAU 8.3.1.2 : SENEGAL - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Milliards de francs CFA						
Encours en fin de période	837,7	906,2	1 677,4	1 884,7	1 913,0	1 999,5	1 959,5
Tirages	83,9	43,0	109,4	123,0	101,0	130,1	137,1
Service de la dette	102,2	80,9	157,3	96,8	118,6	91,1	88,9
Principal	66,4	50,4	99,0	41,0	72,7	43,6	61,1
Intérêt	35,7	30,5	58,3	55,8	45,9	47,5	27,8

Sources : Banque mondiale - FMI - BCEAO.

TABLE 8.3.1.1 : SENEGAL - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	*Debt cancellation
-	-	-	-	-	-	-	-	-	*Others
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Grace period Club of Paris
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Reform of the banking system
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Resignations
18,6	-21,1	17,4	-52,5	-12,0	-17,1	-16,5	174,3	73,3	DOMESTIC FINANCING :
-	-	0,0	0,0	0,0	-	-	-	-	* BCEAO :
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Counterpart to the IMF
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Drawings
-	-	0,0	-	-	-	-	-	-	Repurchases
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Statutory advances
-	-	-	-	0,0	-	-	-	-	Treasury's cash resources with BCEAO
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Government deposits
-	-	-	-	0,0	-	-	-	-	Government securities
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Redemption arrears
-	-	-	-	-	0,0	-	-	-	Other items (net)
7,4	-28,3	21,8	-45,1	-14	-49,2	-45,4	128,4	92,3	* Banking sector
-	-	-	-	0,0	-	-	-	-	Redemption arrears with banks
-	-	-	0,0	-	0,0	-	-	-	Credit to the Government (net)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Securitization and similar operations
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Redemption of bank debt
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills with the Treasury
-	-	-	0,0	-	-	-	-	-	Changes in individuals deposits with Post Office Accounts and National Savings Bank (net)
-	-	-	0,0	-	0,0	-	-	-	Participation in banks recapitalization
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	* Financing of the non banking sector:
11,2	7,2	-4,4	-7,4	2,2	32,1	28,9	45,9	-19,0	Debenture loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Debenture loans redemption
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Redemption arrears in debenture loans and securitization
-	-	-	-	0	-	-	-	-	Proceeds from privatization
-	-	-	-	-	-	-	-	-	MLT domestic borrowing
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Others
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Changes in the net position of the Treasury's correspondents
-	-	-	-	-	-	-	-	-	Miscellaneous
0,0	-0,8	-7,6	-5,9	6,5	2,2	3,0	-0,5	-1,2	ERRORS AND OMISSIONS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	RESIDUAL GAP
-	-	-	-	-	-	-	-	-	BUDGETARY INDICATORS (in % of GDP)
17,3	17,3	18,1	18,0	19,2	18,2	18,5	20,0	20,2	* Budget revenue
16,8	16,8	17,3	17,3	18,1	17,1	17,6	19,2	19,6	* Tax revenue
20,3	20,3	19,4	22,0	21,8	21,9	23,4	26,1	26,7	* Total expenditures
12,0	12,0	13,2	15,5	13,8	13,4	13,2	16,0	15,4	* Current expenditures
8,3	8,3	6,2	6,5	8,0	8,5	9,8	9,9	11,3	* Capital expenditures
3,0	3,0	2,9	-0,1	2,3	1,1	1,2	-2,2	-2,1	* Primary basic balance
-3,5	-3,5	-2,0	-3,9	-1,9	-3,3	-5,2	-6,5	-6,7	* Overall balance (commitment basis) (excluding grants)
-1,4	-1,4	-0,2	-2,1	-0,1	-1,3	-3,1	-5,0	-4,5	* Overall balance (commitment basis) (including grants)
4,3	4,3	4,9	2,6	5,4	4,8	5,3	4,0	4,8	* Saving

N.B : Revenue : gross value excluding repayments and exemptions.

Expenditure : orders to pay and commitments excluding exemptions.

Health budgetary and education expenditure = Expenditure listed in the Government budget.

Source : Direction of Planning of Human Resources.

TABLE 8.3.1.2 : SENEGAL - PUBLIC FOREIGN DEBT

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Billions of CFA francs									
2 089,3	2 335,0	2 474,5	2 294,9	2 030,1	1 865,0	1 942,8	977,1	1 128,7	Debt outstanding at the end of period
92,1	91,3	103,3	112,7	90,8	156,6	153,5	180,7	216,1	Drawings
89,6	100,6	123,4	116,4	113,9	168,0	157,6	94,2	79,1	Debt Service
57,3	61,0	99,7	81,0	73,9	126,9	121,5	63,2	52,0	Principal
32,3	39,6	23,7	35,4	40,0	41,1	36,1	31,0	27,1	Interest

Sources : World bank - FMI - BCEAO.

TABLEAU 8.4.1.1 : SENEGAL - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES ET EXPORTES (millions de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
IMPORTATIONS CAF	358 474,0	346 682,0	644 781,0	704 972,0	734 608,0	778 976,0	858 502,0	962 710,0
IMPORTATIONS FOB	315 457,0	307 720,0	567 407,0	620 375,0	646 455,0	685 500,0	754 570,0	845 259,0
Dont :								
Pincipaux produits d'importation								
* produits alimentaires	88 382,0	85 093,0	130 050,0	165 828,0	207 089,0	194 931,0	227 734,0	238 893,0
. Riz	26 500,0	27 010,0	47 190,0	95 360,0	89 582,0	69 890,0	83 095,0	101 377,0
. Blé	8 620,0	8 810,0	20 010,0	33 850,0	25 033,0	26 637,0	28 353,0	21 722,0
. Sucre	2 030,0	980,0	5 000,0	12 740,0	18 800,0	17 825,0	13 071,0	10 078,0
* produits pétroliers	47 951,0	38 391,0	88 166,0	87 957,0	93 115,0	113 091,0	92 292,0	128 400,0
. Pétrole brut	25 750,0	21 040,0	19 800,0	43 390,0	52 140,0	73 654,0	60 804,0	76 536,0
. Pétrole (produits finis)	22 201,0	17 351,0	68 366,0	44 567,0	40 975,0	39 437,0	31 488,0	51 864,0
* biens intermédiaires	99 998,0	99 000,0	180 600,0	195 727,0	212 803,0	217 484,0	267 169,0	291 926,0
* biens d'équipements	46 473,0	45 000,0	85 300,0	89 924,0	98 510,0	112 242,0	126 478,0	149 702,0
EXPORTATIONS FOB	218 973,0	200 252,0	439 092,0	483 487,0	492 719,0	514 059,0	558 023,0	617 385,0
Dont :								
Pincipaux produits d'exportation								
* Produits arachidières	17 341,0	13 300,0	49 500,0	51 060,0	42 744,0	29 918,0	30 937,0	37 668,0
. Huile brute	13 182,8	10 900,0	41 800,0	44 600,0	33 001,0	24 800,0	25 300,0	33 000,0
. Tourteaux	3 844,7	2 400,0	6 800,0	5 760,0	7 600,0	3 900,0	4 600,0	4 700,0
. Graines								
* Produits chimiques des ICS	25 433,0	19 895,0	50 474,0	59 451,0	58 397,0	66 407,0	70 741,0	59 786,0
. Acide phosphorique	18 685,0	14 411,0	37 713,0	38 919,0	41 348,0	41 743,0	47 739,0	45 534,0
. Engrais solide	6 748,0	5 484,0	12 761,0	20 532,0	17 049,0	24 664,0	23 002,0	14 252,0
* Phosphate	14 202,0	10 487,0	14 664,0	16 431,0	19 207,0	18 681,0	13 858,0	20 935,0
* Produits halieutiques	49 013,0	51 299,0	120 400,0	137 461,0	146 263,0	162 895,0	169 001,0	179 637,0
. Poissons frais + congelés	-	-	-	-	123 514,0	138 984,0	138 151,0	162 437,0
. Conserves	-	-	-	24 923,0	22 749,0	23 911,0	30 850,0	17 200,0
* Sel marin	3 150,0	2 115,0	5 744,0	4 692,0	3 372,0	5 662,0	5 726,0	4 596,0
* Coton	8 331,0	5 985,0	11 110,0	8 710,0	9 555,0	11 002,0	12 944,0	3 743,0
* Produits pétroliers	10 542,0	20 789,0	31 721,0	39 000,0	56 848,0	55 732,0	54 999,0	49 261,0

Source : Statistiques douanières.

TABLE 8.4.1.1 : SENEGAL - MAJOR IMPORTED AND EXPORTED PRODUCTS (millions of CFA francs)

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
1 081 318,0	1 188 404,0	1 253 176,0	1 354 752,0	1 488 000,0	1 723 900,0	1 891 000,0	IMPORTS CIF
951 560,0	1 045 796,0	1 102 795,0	1 192 182,0	1 309 400,0	1 517 100,0	1 669 937,0	IMPORTS FOB
							of witch
							Major imported products
240 519,0	302 301,0	317 580,0	337 687,0	326 900,0	340 200,0	347 989,7	* Food products
94 938,0	103 869,0	130 357,0	126 387,0	128 300,0	132 900,0	122 496,7	. Rice
26 393,0	29 075,0	30 314,0	30 939,0	41 500,0	35 900,0	41 148,0	. Wheat
4 154,0	15 677,0	9 310,0	9 206,0	4 300,0	15 400,0	22 220,0	. Sugar
242 504,0	232 432,0	198 970,0	230 751,0	278 500,0	431 600,0	460 769,0	* Oil products
138 359,0	144 864,0	116 008,0	158 925,0	178 200,0	218 100,0	55 009,0	. Crude oil
104 145,0	87 568,0	82 962,0	71 826,0	100 200,0	213 500,0	405 760,0	. oil (finished products)
281 162,0	306 855,0	323 008,0	361 500,0	408 100,0	414 100,0	426 200,0	* Intermediate goods
166 795,0	177 631,0	226 768,0	210 006,0	311 800,0	378 900,0	472 900,0	* Capital goods
635 281,0	724 015,0	733 944,0	722 337,0	786 176,0	818 999,0	817 085,0	EXPORTS FOB
							of witch
							Major exported products
58 655,0	65 146,0	47 282,3	25 227,0	17 400,0	20 700,0	29 022,4	* Groundnuts products
47 689,0	52 193,0	37 111,7	21 682,0	3 670,0	19 600,0	25 123,0	. Crude groundnuts oil
10 966,0	12 953,0	10 170,6	3 545,0	3 649,0	1 100,0	3 607,0	. Presscakes
							. Seeds
57 007,0	72 150,0	109 219,0	92 168,0	102 482,0	94 947,0	37 776,0	* phosphate from ICS
47 474,0	56 221,0	91 745,0	69 320,0	80 664,0	85 287,0	1 648,0	. Phosphoric acid
9 533,0	15 929,0	17 474,0	22 848,0	21 818,0	9 660,0	36 128,0	. Solid fertilizers
14 673,0	13 693,3	12 184,1	5 344,5	7 894,0	755,0	4 798,0	* Phosphate
162 444,0	175 800,2	173 904,3	157 245,0	167 500,4	166 437,0	150 268,7	* Fishing
149 530,0	18 972,0	59 049,7	34 315,6	110 706,3	120 897,0	141 710,3	. Fresh fish
12 914,0	13 084,4	13 623,7	13 708,9	12 617,3	7 082,4	5 158,4	. Canned fish
4 984,0	6 490,7	7 168,2	6 845,7	6 690,0	5 071,0	7 705,0	* Sea salt
4 360,0	5 941,4	9 700,0	12 400,0	15 301,0	11 229,0	12 041,0	* Cotton
57 158,0	90 335,9	95 291,7	109 304,0	115 200,0	162 767,0	220 146,0	* Oil products

Source : Customs Statistics.

TABLEAU 8.4.1.2 : SENEGAL - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS

Millions de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
EXPORTATIONS FOB	218 973,0	200 252,0	439 092,0	483 487,0	492 719,0	514 059,0	558 023,0
Total Afrique	37 032,6	35 122,8	61 134,0	78 398,5	94 912,1	108 684,9	135 796,4
Zone Franc							
UEMOA	20 096,8	16 233,3	33 883,0	42 500,1	50 470,2	60 048,1	64 873,6
. Benin	1 719,7	2 744,5	1 584,1	7 203,6	8 069,9	9 510,2	9 424,5
. Burkina	772,3	858,6	796,3	2 498,4	1 794,2	2 923,6	1 834,9
. Côte d'Ivoire	5 152,7	3 666,4	4 299,3	4 944,0	9 439,7	17 104,9	18 872,8
. Guinée-Bissau	840,6	668,5	1 918,3	2 046,2	3 446,2	4 821,9	4 902,6
. Mali	10 675,6	7 764,8	22 495,1	22 706,7	24 352,0	22 783,2	26 129,3
. Niger	142,8	72,1	715,1	379,8	488,8	593,2	526,5
. Togo	793,2	458,4	2 074,8	2 721,5	2 879,4	2 311,1	3 183,0
CEDEAO	30 301,1	26 992,7	51 462,5	68 468,6	76 768,5	85 543,1	101 155,4
dont : Nigeria	1 241,7	1 380,3	4 137,0	8 891,2	3 794,1	1 572,8	3 242,7
Gambie	3 111,6	3 047,3	3 876,4	4 391,7	6 199,7	7 108,0	9 482,0
Ghana	88,4	39,1	457,9	586,6	443,2	1 218,0	1 382,5
Mauritanie*	1 184,5	3 062,9	3 929,5	6 495,0	7 842,1	8 642,6	12 602,3
Guinée	3 996,3	2 487,9	3 876,6	3 354,6	4 829,2	5 367,3	6 979,9
Liberia	123,8	210,5	28,3	20,0	48,4	85,7	701,3
Sierra Leone	443,5	508,8	911,2	919,6	984,5	193,1	352,5
Cap Vert	14,4	22,6	362,5	1 309,8	2 157,1	1 307,5	1 538,6
Pays industriels (OCDE)							
Union Européenne	78 194,4	80 423,5	89 867,0	101 222,9	148 333,3	179 124,2	202 222,6
dont :							
France	50 465,7	58 418,4	44 259,3	47 697,7	70 332,3	98 490,1	90 943,9
Allemagne	3 440,4	3 240,1	5 367,0	3 436,9	3 917,3	5 532,2	2 990,2
Belgique	2 377,6	1 739,5	1 498,2	1 731,3	4 413,3	14 966,6	18 640,6
Italie	9 637,7	8 843,3	12 159,5	29 099,8	35 992,0	16 521,5	31 173,7
Pays-Bas	4 529,4	1 733,5	12 375,0	5 683,2	8 749,9	7 300,0	21 382,4
Etats Unis	776,4	3 031,0	2 807,6	1 615,0	693,7	884,5	2 095,0
Japon	3 599,3	2 324,0	1 950,7	2 092,4	5 444,8	4 957,5	4 529,2
Autres							
AUTRES PAYS AFRICAINS DE LA ZONE FRANC	4 515,0	4 822,4	6 037,7	7 874,0	17 683,5	20 214,3	24 632,1
Cameroun	2 071,6	1 699,5	2 468,1	4 589,5	9 486,1	7 487,1	8 999,5
Centrafrique	52,5	308,1	393,3	479,3	109,2	0,5	0,0
Tchad	151,7	356,3	408,3	652,2	1 141,8	1 531,5	3 560,5
Congo	1 271,2	1 445,2	1 703,5	1 426,0	3 690,6	4 431,4	3 906,6
Guinée Equatoriale	6,2	10,4	9,0	5,6	16,7	103,8	62,0
Gabon	961,8	1 002,9	1 055,4	721,3	3 239,1	6 660,0	8 103,6
République Démocratique du Congo (RDC)	76,4	58,4	126,1	1,1	26,6	253,3	283,2

Source : DSP/Données douanières brutes.

Belgique = Belgique-Luxembourg.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLEAU 8.4.1.3 : SENEGAL - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS

Millions de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
IMPORTATIONS CAF	358 474,0	346 682,0	644 781,0	704 972,0	734 608,0	778 976,0	858 502,0
Total Afrique	82 683,1	42 026,2	50 917,8	72 025,0	75 645,1	96 608,7	110 981,8
Zone Franc							
UEMOA	22 375,8	14 459,1	19 020,6	16 196,5	19 165,1	18 826,5	23 687,3
. Benin	19,8	189,0	11,2	80,8	52,4	62,6	146,0
. Burkina	1,1	0,0	111,2	0,5	3,0	1,5	34,2
. Côte d'Ivoire	21 917,8	14 001,5	18 858,6	16 081,6	18 655,4	18 356,0	23 370,5
. Guinée-Bissau	4,1	0,2	4,6	0,0	1,9	13,2	3,5
. Mali	422,2	183,6	30,1	0,1	320,8	136,1	6,3
. Niger	2,4	0,1	0,2	0,2	0,2	0,0	2,0
. Togo	8,4	84,8	4,8	33,3	131,5	257,0	124,8
CEDEAO	43 705,3	33 498,3	41 174,9	55 206,2	55 234,4	70 490,4	79 346,9
dont : Nigeria	20 766,0	18 521,9	21 772,9	38 828,4	35 764,6	51 129,9	54 337,7
Gambie	502,6	388,2	178,8	0,0	6,5	0,3	35,8
Ghana	6,0	0,3	73,5	142,1	140,4	486,6	1 195,4
Mauritanie*	54,9	90,7	4,9	17,9	95,1	17,4	8,6
Guinée	145,7	14,2	34,6	20,9	28,6	20,0	70,1
Liberia	1,7	7,4	0,0	0,0	2,9	7,6	0,0
Sierra Leone	0,0	6,5	1,2	0,0	0,0	2,2	0,0
Cap Vert	0,0	10,2	88,3	0,4	31,1	0,0	11,5
Pays industriels (OCDE)	217 582,8	197 959,9	359 427,5	393 677,1	438 345,5	446 256,3	607 988,4
Union Européenne	175 577,7	162 744,3	303 254,3	319 699,5	369 162,2	376 486,3	506 777,2
dont :							
France	103 379,3	105 996,7	166 563,5	192 967,0	200 569,6	216 862,6	294 449,7
Allemagne	11 080,1	10 556,2	15 649,5	29 871,4	43 662,4	26 185,8	39 770,2
Belgique	9 810,8	8 034,9	18 124,3	18 967,9	19 224,0	26 588,2	35 203,1
Italie	18 519,7	12 111,7	30 761,2	21 637,2	23 787,0	23 157,6	32 819,6
Pays-Bas	7 751,8	8 954,7	19 018,4	16 765,0	21 465,5	19 908,0	24 963,0
Etats Unis	21 295,3	16 648,7	24 220,2	34 898,9	35 655,7	34 077,7	50 886,0
Japon	11 687,2	10 907,8	19 572,3	22 863,2	20 814,9	21 244,3	30 271,3
Autres	9 022,7	7 655,2	12 380,7	16 215,6	12 712,7	14 448,0	20 053,9
AUTRES PAYS AFRICAINS DE LA ZONE FRANC	5 280,0	5 831,1	2 422,5	11 100,1	11 351,5	5 729,3	12 531,6
Cameroun	809,5	766,2	1 259,1	4 248,1	3 499,0	5 058,4	4 584,6
Centrafrique	0,3	0,6	0,4	0,6	0,0	0,0	1,6
Tchad	0,0	2,3	2,2	0,0	0,0	1,0	0,1
Congo	10,0	127,3	22,5	1,6	32,9	12,7	13,5
Guinée Equatoriale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	183,7
Gabon	4 460,1	4 934,7	1 138,3	6 849,8	7 819,5	657,3	7 748,1
République Démocratique du Congo (RDC)	5,9	2,3	0,4	0,4	0,1	109,6	0,0

Source : DSP/Données douanières brutes.

Belgique = Belgique-Luxembourg.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLE 8.4.1.2 : SENEGAL - DIRECTION OF EXPORTS

Millions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
617 385,0	635 281,0	574 414,7	668 986,0	669 812,0	719 087,0	820 249,0	817 085,0	EXPORTS FOB
130 599,3	139 233,5	178 034,0	223 873,0	258 246,0	301 403,0	364 191,0	384 847,0	Total Africa
70 676,1	61 303,9	81 501,3	125 079,0	165 051,0	183 188,0	210 804,0	248 200,0	Franc Zone
13 136,0	4 976,2	4 965,9	15 302,0	19 007,0	1 338,0	8 202,0	6 209,0	WAEMU
2 860,5	1 968,4	2 193,3	4 472,0	17 148,0	12 583,0	9 023,0	11 965,0	. Benin
18 085,8	10 580,8	18 940,0	23 142,0	35 741,0	23 826,0	18 866,0	22 179,0	. Burkina
6 708,2	8 362,3	10 536,6	14 878,0	15 777,0	24 452,0	20 506,0	33 677,0	. Côte d'Ivoire
26 364,7	30 384,1	39 807,8	60 756,0	66 869,0	97 363,0	143 544,0	161 023,0	. Guinea-Bissau
171,6	103,5	409,4	489,0	1 827,0	1 993,0	3 281,0	3 214,0	. Mali
3 349,3	4 928,6	4 648,3	6 040,0	8 682,0	9 592,0	8 202,0	9 898,0	. Niger
111 529,8	120 148,9	145 286,9	176 616,0	218 145,0	253 866,0	287 087,0	318 663,0	. Togo
1 092,7	2 734,7	3 992,2	3 020,0	1 022,0	4 109,0	820,0	3 268,0	ECOWAS
11 705,8	23 552,8	19 698,1	23 921,0	24 888,0	3 707,0	39 372,0	45 757,0	Nigeria
2 663,3	3 017,8	2 601,2	-	-	-	-	1 891,4	The Gambia
17 562,6	12 590,1	22 244,6	-	-	-	-	22 878,0	Ghana
5 757,3	7 819,0	11 855,4	12 566,0	17 508,0	21 054,0	23 787,0	23 695,0	Mauritania*
320,5	5 535,1	1 587,7	-	-	-	-	2 063,0	Guinea
845,0	2 528,3	915,9	-	-	-	-	2 338,8	Liberia
906,5	1 067,2	890,5	-	-	-	-	1 226,6	Sierra Leone
								Cape Verde
225 391,3	228 912,0	242 466,3	226 534,0	199 661,0	202 556,0	201 781,0	196 100,0	Industrial countries (OECD)
90 117,4	90 689,1	96 048,6	85 588,0	80 019,0	68 793,0	78 744,0	105 671,0	European Union
5 280,5	7 556,3	5 383,3	-	-	-	-	1 579,4	of which :
6 452,4	5 472,3	12 638,6	-	-	-	-	8 884,9	France
65 630,3	54 448,7	34 254,4	-	-	-	-	36 574,8	Germany
2 897,9	12 134,4	15 620,9	-	-	-	-	8 523,7	Belgium
1 022,6	2 551,8	1 805,4	1 701,0	4 430,0	1 812,0	9 843,0	4 085,0	Italy
14 382,6	6 089,5	205,6	420,0	4 213,0	6 629,0	5 742,0	7 354,0	Netherlands
								United States
								Japan
								Others
14 777,7	15 842,9	23 089,9	-	-	-	-	-	OTHER COUNTRIES (FRANC ZONE)
8 559,9	6 570,6	6 699,4	-	-	-	-	5 994,2	Cameroon
63,3	328,0	436,0	-	-	-	-	330,9	Central African Republic
982,6	842,9	1 573,1	-	-	-	-	536,9	Chad
2 404,9	3 754,5	7 190,9	-	-	-	-	6 939,4	Congo
209,6	246,7	239,7	-	-	-	-	606,1	Equatorial Guinea
2 557,5	4 100,2	6 950,9	-	-	-	-	4 690,8	Gabon
1 263,6	166,9	82,8	-	-	-	-	1 396,7	Zaire

Source : DPS/customs statistics.

Belgium = Belgium - Luxembourg.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLE 8.4.1.3 : SENEGAL - ORIGIN OF IMPORTS

Millions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
962 710,0	1 081 318,0	1 266 039,7	1 399 041,0	1 391 594,0	1 518 299,0	172 394,0	1 891 003,0	IMPORTS CIF
139 534,7	281 946,4	247 981,0	243 226,0	290 951,0	315 995,0	365 476,0	283 650,0	Total Africa
31 311,0	30 044,4	39 461,6	43 424,0	56 176,0	56 263,0	51 718,0	108 349,0	Franc Zone
236,2	711,7	1 038,1	382,0	5 159,0	602,0	297,0	10 976,0	WAEMU
6,8	1,6	47,3	69,0	24,0	32,0	50,0	1 409,0	. Benin
30 873,2	29 023,0	36 198,7	42 450,0	50 092,0	53 201,0	49 513,0	58 236,0	. Burkina
3,4	1,8	4,1	11,0	1,0	65,0	0,0	8 728,0	. Côte d'Ivoire
96,9	0,2	2,1	9,0	11,0	768,0	133,0	25 637,0	. Guinea-Bissau
4,3	13,6	11,1	-	14,0	0,0	1,0	33,0	. Mali
90,1	292,5	2 160,2	503,0	875,0	1 595,0	1 724,0	3 033,0	. Niger
103 117,2	242 385,0	169 916,3	167 044,0	229 953,0	241 375,0	258 592,0	170 896,0	. Togo
69 829,4	208 948,3	124 026,4	115 913,0	163 329,0	176 359,0	196 530,0	61 325,0	ECOWAS
18,2	110,1	2,4	130,0	4,0	106,0	934,0	10,0	Nigeria
1 859,5	2 178,1	3 926,5	-	-	-	-	0,0	The Gambia
37,9	174,7	32,0	-	-	-	-	296,0	Ghana
45,8	76,3	142,0	449,0	428,0	745,0	1 724,0	1 210,0	Mauritania*
1,6	848,7	2 222,3	-	-	-	-	9,1	Guinea
13,4	0,0	34,5	-	-	-	-	1 566,4	Liberia
0,4	4,3	68,6	-	-	-	-	15,2	Sierra Leone
								Cape Verde
636 975,6	627 003,1	776 971,6	-	-	-	-	-	Industrial countries (OECD)
542 065,1	530 607,7	665 396,0	700 925,0	699 609,0	692 556,0	779 223,0	979 540,0	European Union
298 585,0	302 847,9	351 643,8	352 738,0	342 656,0	368 056,0	393 059,0	459 514,0	of which :
42 453,4	38 759,8	60 584,4	-	-	-	-	46 295,0	France
29 631,9	31 510,9	42 149,8	-	-	-	-	48 504,1	Germany
58 389,4	34 444,7	50 348,3	-	-	-	-	59 944,0	Belgium
24 936,1	33 183,3	41 716,9	-	-	-	-	62 833,1	Italy
40 204,0	40 254,7	52 781,8	74 884,0	50 093,0	43 893,0	70 682,0	60 512,0	Netherlands
33 190,2	28 416,6	34 074,6	39 301,0	33 626,0	39 838,0	31 031,0	52 948,0	United States
21 516,3	27 724,1	24 719,2	278 217,0	246 478,0	-	-	0,0	Japan
								Others
7 936,5	10 111,7	15 136,4	-	-	-	-	0,0	OTHER COUNTRIES (FRANC ZONE)
4 832,9	4 688,0	4 691,2	-	-	-	-	9 878,4	Cameroon
0,6	0,0	21,3	-	-	-	-	7,4	Central African Republic
1,1	0,0	0,0	-	-	-	-	0,0	Chad
1 807,5	2 474,4	7 471,6	-	-	-	-	3 335,2	Congo
239,5	105,1	58,0	-	-	-	-	7 750,0	Equatorial Guinea
1 054,9	2 844,1	2 894,3	-	-	-	-	26 872,2	Gabon
0,4	99,4	104,3	-	-	-	-	10,7	Zaire

Source : DPS/customs statistics.

Belgium = Belgium - Luxembourg.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLEAU 8.4.2.1 : SENEGAL - BALANCE DES PAIEMENTS (4e édition en milliards de francs CFA)

	1986	1987	1988	1989	1990
1. BALANCE COMMERCIALE	-78,4	-85,6	-82,6	-76,6	-73,7
.Exportations(FOB)	227,5	201,6	202,1	243,7	243,3
.Importations(FOB)	305,9	287,2	284,7	320,3	317,0
.Marchandises	-78,4	-85,6	-82,6	-76,6	-73,7
. crédit	227,5	201,6	202,1	243,7	243,3
. débit	305,9	287,2	284,7	320,3	317,0
.Or non monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2. BALANCE DES SERVICES	-82,7	-76,8	-77,0	-76,2	-66,9
. crédit	146,1	140,5	145,4	159,8	177,2
. débit	228,8	217,3	222,4	236,1	244,1
. Frêt et Assurances	-36,3	-34,5	-34,2	-38,1	-38,0
. crédit	5,4	4,7	4,7	5,6	5,2
. débit	41,7	39,2	38,8	43,7	43,2
.Autres transports	7,4	7,8	6,2	4,1	1,7
. crédit	25,0	24,7	22,5	25,0	25,9
. débit	17,6	16,9	16,3	20,8	24,2
.Voyage	22,8	22,6	21,4	33,1	29,0
. crédit	39,8	39,2	43,9	45,7	41,5
. débit	17,0	16,6	22,6	12,6	12,5
.Revenus des investissements	-57,2	-59,7	-63,2	-64,6	-49,1
. crédit	2,8	2,0	3,0	5,4	9,0
. débit	60,0	61,6	66,2	70,0	58,1
dont intérêts sur dette extérieure	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
.Transactions gouvernementales n.r.a	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres services	-19,4	-13,0	-7,2	-10,9	-10,5
. crédit	73,0	70,0	71,3	78,1	95,6
. débit	92,4	83,0	78,5	89,0	106,1
3. BALANCE DES BIENS ET SERVICES	-161,0	-162,4	-159,6	-152,8	-140,6
4. BALANCE DES TRANSFERTS	68,5	70,5	83,0	89,2	88,4
. crédit	101,0	103,8	115,6	122,9	123,7
. débit	32,5	33,3	32,6	33,7	35,4
.Transferts privés	3,7	1,9	1,8	1,9	2,2
. crédit	25,4	22,5	23,9	24,7	26,5
. débit	21,7	20,6	22,1	22,8	24,3
.Transferts publics	64,8	68,6	81,2	87,3	86,2
. crédit	75,6	81,3	91,7	98,2	97,2
. débit	10,8	12,7	10,5	10,9	11,1
5. BALANCE DES OPERATIONS COURANTES	-92,5	-92,0	-76,5	-63,7	-52,2
6. BALANCE DES CAPITAUX PRIVES	31,0	-13,8	-21,4	-0,3	6,8
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
.Capitaux à long terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
dont investissements directs	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
.Capitaux à court terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
7. BALANCE DES CAPITAUX PUBLICS	85,0	79,6	28,7	34,1	22,5
. crédit	119,8	119,9	80,4	84,9	72,0
. débit	34,8	40,3	51,7	50,8	49,5
.Capitaux à long terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
.Capitaux à court terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
8. BALANCE DES CAPITAUX NON MONETAIRE	116,0	65,8	7,2	33,8	29,3
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
9. FINANCEMENT EXCEPTIONNEL	15,8	26,1	33,9	55,7	42,3
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
.Réechelonnement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
.Variation des arriérés de paiements	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
.Annulation de dette	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
10. ALLOCATIONS DE DTS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
11. ERREURS ET OMISSIONS NETTES	5,3	-4,0	-7,9	2,9	-2,7
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. débit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
12. SOLDE GLOBAL	44,6	-4,0	-43,3	28,7	16,7
13. CAPITAUX MONETAIRE	-44,6	4,0	43,3	-28,7	-16,7
.Banque Centrale	-32,0	-2,2	37,8	-34,8	-5,8
. crédit	0,0	0,6	38,6	0,0	2,8
. débit	32,0	2,8	0,7	34,8	8,7
.Autres institutions monétaires	-12,5	6,2	5,4	6,0	-10,9
. crédit	0,2	6,2	14,0	10,9	15,4
. débit	12,7	0,0	8,6	4,9	26,3
14. CONTREPARTIES DES REEVALUATION	-16,0	-5,6	-1,3	-4,6	12,0
. crédit	0,0	0,0	0,0	0,0	12,0
. débit	16,0	5,6	1,3	4,6	0,0
15. SOLDE MONETAIRE	-28,6	9,6	44,6	-24,1	-28,7

Source : BCEAO.

TABLE 8.4.2.1 : SENEGAL - BALANCE OF PAYMENTS (4th edition in billions of CFA francs)

1991	1992	1993	1994	1995	
-87,8	-96,5	-107,5	-128,3	-136,9	1. TRADE BALANCE
226,5	219,0	200,3	439,1	483,5	. Exports (FOB)
314,3	315,5	307,7	567,4	620,4	. Imports (FOB)
-87,8	-96,5	-107,5	-128,3	-136,9	. Goods
226,5	219,0	200,3	439,1	483,5	. credit
314,3	315,5	307,7	567,4	620,4	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Non monetary gold
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
-61,7	-57,2	-61,5	-85,3	-78,8	2. BALANCE OF SERVICES
164,3	163,1	149,0	279,6	311,7	. credit
226,1	220,2	210,6	364,9	390,4	. debit
-37,3	-37,2	-35,6	-67,9	-74,3	. Freight and Insurance
5,6	5,8	6,4	9,5	10,3	. credit
42,9	43,0	42,0	77,4	84,6	. debit
-2,3	-8,8	-9,2	-5,8	-13,7	. Other transport
23,9	19,5	16,8	30,2	31,1	. credit
26,2	28,3	26,0	36,0	44,8	. debit
35,2	34,9	22,3	45,5	48,0	. Travels
48,1	48,9	36,4	72,0	83,8	. credit
12,8	14,0	14,1	26,5	35,8	. debit
-41,7	-35,1	-37,4	-78,8	-88,0	. Investment income
7,9	10,7	8,5	12,5	13,8	. credit
49,6	45,8	46,0	91,3	101,8	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	-65,6	of which interest payments
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	65,6	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Government transactions n. i. e
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
-15,7	-10,9	-1,6	21,7	49,2	Other services
78,9	78,2	80,9	155,4	172,6	. credit
94,6	89,1	82,5	133,7	123,4	. debit
-149,5	-153,6	-169,0	-213,6	-215,6	3. BALANCE OF GOODS AND SERVICES
93,1	95,8	89,9	215,4	190,7	4. BALANCE OF TRANSFERS
130,5	129,4	122,6	259,5	242,5	. credit
37,4	33,6	32,7	44,2	51,8	. debit
3,9	6,9	10,3	21,4	19,8	. Private transfers
32,3	35,2	38,8	58,4	61,8	. credit
28,4	28,3	28,5	37,0	42,0	. debit
89,3	88,9	79,6	194,0	170,9	. Public transfers
98,3	94,2	83,8	201,2	180,7	. credit
9,0	5,3	4,1	7,2	9,8	. debit
-56,4	-57,8	-79,1	1,8	-24,9	5. CURRENT ACCOUNT BALANCE
-5,1	-12,9	-18,1	73,9	6,6	6. PRIVATE CAPITAL ACCOUNT BALANCE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Long term capital
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which direct investment
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Short term capital
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
26,3	45,3	19,1	50,3	48,5	7. PUBLIC CAPITAL BALANCE
71,1	78,5	63,9	120,7	109,8	. credit
44,8	33,1	44,8	70,5	61,3	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Long-term capital
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Short-term capital
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
21,2	32,5	0,9	124,2	55,1	8. NONMONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
48,4	44,7	45,4	60,2	21,5	9. EXCEPTIONAL FINANCING
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Rescheduling
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. Changes in arrears
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Debt cancellation
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10. SDRS ALLOCATION
1,1	-4,5	3,5	2,3	-10,9	11. NET ERRORS AND OMISSIONS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. credit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	. debit
14,3	14,8	-29,2	188,4	40,7	12. OVERALL BALANCE
-14,3	-14,8	29,2	-188,4	-40,7	13. MONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
-9,8	-3,2	31,8	-133,5	-32,7	. Central Bank
0,0	0,0	31,8	0,0	4,6	. credit
9,8	3,2	0,0	133,5	37,3	. debit
-4,4	-11,6	-2,6	-54,9	-8,1	. Other monetary institutions
4,3	0,0	0,0	5,5	5,5	. credit
8,8	11,6	2,6	60,4	13,5	. debit
-6,9	2,2	-1,0	-95,0	-8,2	14. EX CHANGE RATE RE-EVALUATION COUNTERPART
0,0	2,2	0,0	0,0	0,1	. credit
6,9	0,0	1,0	95,0	8,3	. debit
-7,4	-17,0	30,2	-93,5	-32,5	15. MONETARY BALANCE

Source : BCEAO.

TABLEAU 8.4.2.2 : SENEGAL - BALANCE DES PAIEMENTS

Milliards de francs CFA

	1997	1998	1999	2000	2001	2002
Exportations FOB	528,0	570,9	632,4	654,9	735,3	743,4
Importations FOB	-686,4	-755,5	-845,3	-951,6	-1 047,1	-1 117,9
dont Pétrole	-113,1	-92,3	-128,4	-242,5	-232,4	-217,0
Balance commerciale	-158,5	-184,6	-212,9	-296,7	-311,8	-374,5
Balance des services	-11,7	-10,5	-8,7	-12,9	-11,4	-12,7
dont frêt et assurances	-93,6	-91,7	-117,4	-125,4	-138,7	-146,9
Revenus nets	-42,0	-51,9	-73,4	-79,3	-76,8	-90,6
dont intérêts de la dette extérieure	-58,7	-56,0	-53,4	-57,9	-45,4	-47,5
Balance des transferts courants	104,2	101,0	97,9	152,3	220,0	257,0
- privés	20,5	21,4	50,7	100,1	172,8	192,2
- publics	83,7	79,6	47,2	52,2	47,2	64,8
Balance des transactions courantes	-107,9	-146,0	-197,1	-236,6	-180,0	-220,8
Compte de capital et d'opérations financières	212,2	170,9	237,1	234,4	249,8	311,2
Transferts de capital (hors remise de dette)	56,0	58,0	60,7	59,4	107,2	88,4
Opérations financières	156,2	112,8	176,4	175,0	142,6	222,8
Investissements directs	103,2	35,6	87,5	44,3	28,6	30,7
- entrée	103,2	41,7	94,4	44,8	-	-
- sortie	0,0	-6,1	-6,8	-0,5	-	-
Investissements de portefeuille	-4,7	-13,6	-10,2	9,8	10,2	2,1
-entrée	0,0	-11,4	-9,5	1,1	-	-
- sortie	-4,7	-2,3	-0,7	8,6	-	-
Autres investissements	57,6	90,9	99,1	120,9	103,8	190,0
dont publics	40,1	71,5	40,4	46,6	-	-
- tirages	126,1	139,8	115,5	135,1	-	-
- amortissements	-73,6	-66,6	-70,6	-94,5	-	-
dont financement exceptionnel	19,9	27,7	33,6	47,2	46,0	76,9
Erreurs et omissions nettes	-4,8	6,5	4,8	-6,3	6,1	21,3
Ajustement suite révision circulation fiduciaire	-	-	-	-	-	-
SOLDE GLOBAL	99,5	31,4	44,8	-8,5	75,9	111,7

* : estimations.

Source : BCEAO.

TABLE 8.4.2.2 : SENEGAL - BALANCE OF PAYMENTS

Billions of CFA francs

2003	2004	2005	2006*	2007*	
730,6	797,4	832,4	797,6	843,3	Exports (FOB)
-1 200,5	-1 318,5	-1 523,7	-1 604,2	-1 814,6	Imports (FOB)
-230,7	-255,8	-431,6	-460,8	-511,0	of which petroleum
-469,9	-521,1	-691,3	-806,6	-971,3	Trade balance
-13,0	-14,8	-16,3	-17,3	-19,6	Balance of services
-162,6	-173,9	-193,5	-217,8	-246,6	of which Freight and Insurance
-79,1	-69,1	-47,2	-49,3	-30,0	Net income
-45,7	-47,4	-30,0	-17,6	-11,7	of which interest payments
308,3	333,9	397,6	434,6	507,4	Current transfers balance
241,0	269,6	340,8	376,8	421,5	Private
67,3	64,3	56,8	57,8	86,0	Public
-253,7	-271,1	-357,2	-438,6	-513,3	Current account balance
301,0	368,4	339,0	555,1	557,3	Capital account and financial operations
87,4	396,2	105,2	1 192,9	191,6	Balance of transfers
213,6	-27,8	233,8	-637,8	365,7	Financial operations
29,0	33,8	27,6	47,0	128,3	Direct investment
77,8	-	-	-	195,0	-Inflows
-48,8	-	-	-	66,8	-Outflows
12,8	-14,7	14,4	-3,8	21,8	Portfolio investment
26,3	-	-	-	36,7	-Inflows
-13,5	-	-	-	15,0	-Outflows
171,8	-46,9	191,8	-681,0	215,7	Other investments
38,7	-176,4	108,8	-	129,6	Of which public
90,9	156,6	182,9	-	181,4	-Drawings
-113,2	-380,8	-74,1	-	-51,8	-Amortizations
-	368,3	62,0	1 118,4	0,0	Of which exceptional financing
8,7	9,1	4,1	0,0	2,1	Net errors and omissions
164,4	-	-	-	0,0	Ajustement after revision of currency outside of banks
220,4	106,4	-14,1	116,5	44,0	OVERALL BALANCE

* : estimations.

Source : BCEAO.

TABLEAU 8.5.1.1 : SENEGAL - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS	-190 611,6	-221 470,5	-170 883,1	-112 403,7	-76 201,9	15 583,3	51 426,1	103 917,7
Banque Centrale	-163 369,3	-196 094,9	-168 127,2	-126 210,7	-98 060,9	-21 124,7	-6 439,7	13 565,7
Banques	-27 242,3	-25 375,6	-2 755,9	13 807,0	21 859,0	36 708,0	57 865,8	90 352,0
CREDIT INTERIEUR	505 241,8	492 738,0	525 679,2	537 814,5	575 486,8	583 253,7	621 535,1	674 067,5
Position nette du Gouvernement	82 624,5	63 925,5	171 973,3	179 180,3	160 955,4	187 276,1	181 153,0	187 833,6
Crédit à l'économie	422 617,3	428 812,5	353 705,9	358 634,2	414 531,4	395 977,6	440 382,1	486 233,9
Court terme	204 583,9	203 304,4	191 884,8	178 998,0	212 579,7	220 743,6	263 675,1	293 990,9
<i>(dont crédit de campagne)</i>	20 413,6	7 647,3	12 726,0	441,5	1 692,0	2 025,0	12 691,0	1 732,0
Moyen et long terme	218 033,4	225 508,1	161 821,1	179 636,2	201 951,7	175 234,0	176 707,0	192 243,0
<i>PM : Refinancement BCEAO</i>	191 480,0	174 239,5	13 403,0	2 373,0	3 071,0	32 196,0	27 350,0	12 555,0
ACTIF = PASSIF	314 630,2	271 267,5	354 796,1	425 410,8	499 284,9	598 837,0	672 961,2	777 985,2
MASSE MONETAIRE	384 950,3	336 524,7	463 689,3	501 059,5	559 994,6	580 387,2	630 224,1	713 474,3
Disponibilité monétaire	217 387,1	197 748,0	304 109,8	316 756,5	343 622,7	342 703,2	397 031,1	439 777,3
<i>Circulation fiduciaire</i>	107 180,4	93 035,2	145 635,2	152 052,4	141 907,8	142 777,5	158 464,9	179 357,9
<i>Dépôts en CCP</i>	3 398,0	2 961,0	3 943,7	4 017,3	2 835,1	2 970,5	4 172,7	3 914,3
<i>Dépôts en CNE</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Dépôts à vue en banque</i>	106 808,7	101 751,8	154 530,9	160 378,9	198 879,8	196 955,2	234 393,5	256 505,1
<i>SODE-EPIC</i>	7 612,2	7 234,4	11 027,2	12 736,9	15 489,7	8 149,3	12 650,1	9 337,5
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	99 196,5	94 517,4	143 503,7	147 642,0	183 390,1	188 805,9	221 743,4	247 167,6
<i>Dépôts à terme en banque</i>	167 563,2	138 776,7	159 579,5	184 610,9	216 371,9	237 684,0	233 193,0	273 697,0
<i>SODE-EPIC</i>	13 484,8	6 180,2	6 760,9	6 105,6	11 031,9	28 234,0	13 897,0	16 337,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	154 078,4	132 596,5	152 818,6	178 505,3	205 340,0	209 450,0	219 296,0	257 360,0
<i>(dont comptes à régime spécial)</i>	66 200,6	66 914,1	88 453,2	103 715,8	115 937,9	124 732,0	124 651,0	144 634,0
AUTRES POSTES NETS	-70 320,1	-65 257,2	-108 893,2	-75 648,7	-60 709,7	18 449,8	42 737,1	64 510,9

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 8.5.1.2 : SENEGAL - POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT

	1992	1993	1994	1995	1996	1997(*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	4 032,8	5 717,0	13 796,0	19 205,0	26 841,2	141 623,6	137 409,4	104 978,4
Billets et monnaies	597,0	1 071,3	943,3	1 217,5	1 244,9	1 111,0	1 251,2	2 039,8
Dépôts	3 435,8	4 645,7	12 852,7	17 987,5	25 596,3	140 512,6	136 158,2	102 938,6
CREANCES SUR LES BANQUES	100 755,3	118 049,8	139 279,5	136 315,4	161 747,2	109 600,0	101 545,0	97 566,0
Dépôts	100 755,3	118 049,8	139 279,5	136 315,4	161 747,2	109 600,0	101 545,0	97 566,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	2 437,0	2 297,8	2 298,8	2 195,0	3 014,9	2 847,6	2 864,1	3 221,9
TOTAL DES CREANCES (-)	107 225,1	126 064,6	155 374,3	157 715,4	191 603,3	254 071,2	241 818,5	205 766,3
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	163 603,2	158 386,1	265 549,2	271 368,2	229 737,0	293 698,8	296 356,8	219 990,0
Escompte d'obligations cautionnées	1 880,0	1 344,0	1 288,0	1 723,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant	51 928,0	54 987,0	57 766,0	44 346,0	60 031,0	66 797,0	70 416,0	60 747,0
Compte courant postal	0,9	0,1	0,2	0,1	0,2	0,1	1,0	0,2
Titres d'Etat	0,0	0,0	74 337,9	62 650,0	1 500,0	0,0	6 000,0	5 150,0
Concours du FMI	77 783,3	70 044,0	100 146,1	130 638,1	136 194,8	167 981,7	160 875,2	154 092,8
Autres concours	32 011,0	32 011,0	32 011,0	32 011,0	32 011,0	58 920,0	59 064,6	59 064,6
CONCOURS DES BANQUES	22 848,4	28 643,0	57 854,7	61 510,2	119 986,6	144 678,0	122 442,0	110 631,0
Compte courant postal	99,4	190,7	258,2	207,2	240,1	256,0	349,0	473,0
Effets publics et emprunts	1 508,0	6 840,6	24 650,6	46 621,5	102 856,8	138 101,0	115 989,0	103 804,0
Autres	21 241,0	21 611,7	32 945,9	14 681,5	16 889,7	6 321,0	6 104,0	6 354,0
DEPOTS EN CCP DES PART. ET ENTREP.	3 398,0	2 961,0	3 943,7	4 017,3	2 835,1	2 970,5	4 172,7	3 914,3
DEPOTS EN CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DES DETTES (+)	189 849,6	189 990,1	327 347,6	336 895,7	352 558,7	441 347,3	422 971,5	393 599,9
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	82 624,5	63 925,5	171 973,3	179 180,3	160 955,4	187 276,1	181 153,0	187 833,6

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 8.5.1.1 : SENEGAL - NET POSITION OF GOVERNMENT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
90 220,5	169 582,2	296 804,0	550 826,5	670 297,9	657 798,5	779 541,2	851 161,9	FOREIGN ASSETS (NETS)
-4 107,5	66 671,2	137 677,0	351 580,5	471 141,9	484 630,5	569 325,0	644 283,5	Central Bank
94 328,0	102 911,0	159 127,0	199 246,0	199 156,0	173 168,0	210 216,2	206 878,4	Banks
781 795,2	837 414,3	792 948,3	848 794,7	880 972,5	1 031 329,5	1 122 402,4	1 324 057,6	DOMESTIC CREDIT
159 597,2	181 949,0	106 509,4	64 238,7	24 084,6	-35 633,3	11 125,1	96 171,3	Net position of Government
622 198,0	655 465,3	686 438,9	784 556,0	856 887,9	1 066 962,8	1 111 277,3	1 227 886,3	Credit to the economy
393 233,9	385 610,3	408 068,9	515 653,0	551 224,9	661 952,8	603 100,3	639 766,3	Short-term
32 540,6	5 001,0	879,0	3 600,0	14 040,0	10 050,0	8 925,0	10 384,0	of which: seasonal credit
228 964,1	269 855,0	278 370,0	268 903,0	305 663,0	405 010,0	508 177,0	588 120,0	Medium and long-term
2 025,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21 638,4	46 688,0	Memorandum Item : BCEAO refinancing
872 015,7	1 006 996,5	1 089 752,3	1 399 621,2	1 551 270,4	1 689 128,0	1 901 943,6	2 175 219,5	ASSETS = LIABILITIES
789 526,6	905 160,8	974 128,7	1 280 592,6	1 445 825,1	1 564 937,2	1 751 211,9	1 973 022,6	MONEY SUPPLY
464 004,6	541 213,8	565 245,7	832 911,6	907 509,1	982 575,2	1 105 551,9	1 267 889,2	Liquid assets
171 454,6	217 775,5	192 641,3	337 496,8	344 346,1	389 321,0	453 413,9	484 640,0	Currency outside banks
4 068,6	6 557,8	5 259,8	8 452,1	12 834,4	6 492,0	16 765,4	22 657,0	Deposits in postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Deposits with national savings banks
288 481,4	316 880,5	367 344,6	486 962,7	550 328,6	586 762,2	635 372,6	760 592,2	Demand deposits with banks
11 774,1	11 630,1	17 105,1	37 040,6	42 798,0	30 702,6	30 217,1	45 532,5	Public enterprises
276 707,3	305 250,4	350 239,5	449 922,1	507 530,6	556 059,6	605 155,5	715 059,7	Individuals and private enterprises
325 522,0	363 947,0	408 883,0	447 681,0	538 316,0	582 362,0	645 660,0	704 530,0	Time deposits
7 243,0	7 221,0	8 273,0	14 082,0	49 021,0	42 399,0	33 108,0	11 779,0	Public enterprises
318 279,0	356 726,0	400 610,0	433 599,0	489 295,0	539 963,0	612 552,0	692 751,0	Individuals and private enterprises
177 868,0	207 609,0	236 576,0	264 844,0	296 983,0	321 260,0	342 265,0	371 051,3	of which special accounts
82 489,1	101 835,7	115 623,6	119 028,6	105 445,3	124 190,8	150 731,7	202 196,9	OTHER ITEMS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 8.5.1.2 : SENEGAL - CLAIMS ON CENTRAL GOVERNMENT (NET)

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
55 966,0	79 922,5	103 391,4	86 638,2	118 060,4	119 905,6	68 222,7	48 893,6	CLAIMS ON CENTRAL BANK
2 130,7	1 803,2	1 878,2	1 434,9	1 762,7	2 428,4	1 859,3	2 176,0	Banknotes and coins
53 835,3	78 119,3	101 513,2	85 203,3	116 297,7	117 477,2	66 363,4	46 717,6	Deposits
136 486,0	143 779,0	143 511,0	186 313,0	165 120,0	191 683,0	191 472,0	213 059,7	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
136 486,0	143 779,0	143 511,0	186 313,0	165 120,0	191 683,0	191 472,0	213 059,7	Deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Others
2 648,9	3 682,3	4 434,9	2 494,0	2 998,9	2 972,8	5 088,3	2 875,2	CUSTOMS DUTY BILLS
195 100,9	227 383,8	251 337,3	275 445,2	286 179,3	314 561,4	264 783,0	264 828,5	TOTAL CLAIMS (-)
197 534,9	241 891,4	232 966,3	208 726,8	176 955,5	146 433,1	61 519,7	103 934,8	CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds
38 903,0	73 549,0	73 546,0	68 759,9	62 209,3	55 459,9	48 505,7	41 340,6	Statutory advances
0,8	0,8	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
4 500,0	8 900,0	7 250,0	6 500,0	4 300,0	2 400,0	0,0	0,0	Government securities
154 131,1	159 441,6	152 169,9	133 466,9	110 446,2	88 573,2	13 014,0	13 014,0	IMF financial aid loans
59 064,6	59 064,6	59 064,6	53 430,0	49 140,0	56 910,0	51 720,0	49 580,2	Other financial aid
94 030,0	101 819,0	60 556,0	69 075,0	71 334,0	69 093,0	145 903,0	234 408,0	COMMERCIAL BANKS' LOANS
636,0	995,0	1 368,0	1 656,0	1 396,0	1 657,0	3 365,0	3 324,0	Postal checking accounts
89 768,0	97 755,0	56 420,0	58 111,0	65 217,0	61 916,0	75 278,0	191 209,0	Public bonds and borrowings
3 626,0	3 069,0	2 768,0	9 308,0	4 721,0	5 520,0	67 260,0	39 875,0	Others
4 068,6	6 557,8	5 259,8	8 452,1	12 834,4	6 492,0	16 765,4	22 657,0	DEPOSIT IN POSTAL CHEQUING ACCOUNTS BY INDIVIDUALS AND ENTREPRISES
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	DEPOSITS WITH NATIONAL SAVINGS BANKS
354 698,1	409 332,8	357 846,7	339 683,9	310 263,9	278 928,1	275 908,1	360 999,8	TOTAL DEBT (+)
159 597,2	181 949,0	106 509,4	64 238,7	24 084,6	-35 633,3	11 125,1	96 171,3	NET POSITION OF GOVERNMENT

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 8.5.1.3 : SENEGAL - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	3 794,5	969,6	96 076,1	133 346,3	150 971,6	231 265,3	243 529,0	262 958,2
CREANCES SUR L'ETAT	163 603,2	158 386,1	265 549,2	271 368,2	229 737,0	293 698,8	296 356,8	279 054,6
Compte courant postal	0,9	0,1	0,2	0,1	0,2	0,1	1,0	0,2
Escompte d'obligations cautionnées (Art. 12)	1 880,0	1 344,0	1 288,0	1 723,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en cpte courant postal (Art.14)	51 928,0	54 987,0	57 766,0	44 346,0	60 031,0	66 797,0	70 416,0	60 747,0
Escompte d'effets publics (Art.15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Crédits du FMI	77 783,3	70 044,0	100 146,1	130 638,1	136 194,8	167 981,7	160 875,2	154 092,8
Titres d'Etat	0,0	0,0	74 337,9	62 650,0	1 500,0	0,0	6 000,0	5 150,0
Autres concours	32 011,0	32 011,0	32 011,0	32 011,0	32 011,0	58 920,0	59 064,6	59 064,6
CREANCES SUR LES BANQUES	188 975,0	172 270,5	11 500,0	0,0	2 600,0	31 725,0	26 910,0	12 555,0
dont:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	8 170,0	7 700,0	11 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	30 514,5	17 555,7	0,0	0,0	2 600,0	31 725,0	26 910,0	12 555,0
CREANCES SUR LES ETABL. FINANCIERS	625,0	625,0	615,0	650,0	471,0	471,0	440,0	0,0
dont:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	625,0	625,0	615,0	650,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	471,0	0,0	440,0	0,0
ACTIF = PASSIF	356 997,7	332 251,2	373 740,3	405 364,5	383 779,6	557 160,1	567 235,8	554 567,8
BILLETS ET MONNAIES	116 732,5	99 644,0	158 293,3	159 906,1	154 544,6	157 630,5	173 121,1	199 140,7
DEPOTS DES BANQUES	65 417,0	27 721,0	31 093,3	37 637,3	15 067,9	17 604,9	13 749,5	18 000,5
Marché monétaire	61 403,0	19 256,0	7 024,0	7 580,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres dépôts	4 014,0	8 465,0	24 069,3	30 057,3	15 067,9	17 604,9	13 749,5	18 000,5
DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	0,6	82,2	245,9	27,5	11,9	95,5	81,1	108,0
AUTRES DEPOTS	182,2	322,7	169,9	201,2	321,7	531,7	293,6	494,1
DEPOTS DU TRESOR NATIONAL	3 435,8	4 645,7	12 852,7	17 987,5	25 596,3	140 512,6	136 158,2	102 938,6
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	167 163,8	197 064,5	264 203,3	259 557,0	249 032,5	252 390,0	249 968,7	249 392,5
AUTRES POSTES NETS	4 065,8	2 771,1	-93 118,1	-69 952,1	-60 795,3	-11 605,1	-6 136,4	-15 506,6

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 8.5.1.3 : SENEGAL - POSITION OF THE CENTRAL BANK

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
280 731,0	339 323,0	403 645,1	577 346,8	658 924,0	663 778,5	661 279,3	734 779,9	GROSS FOREIGN ASSETS
256 599,5	300 956,0	292 030,9	262 156,8	226 095,5	203 343,1	113 239,7	103 934,8	CLAIMS ON GOVERNMENT
0,8	0,8	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal checking accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (Art.12)
38 903,0	73 549,0	73 546,0	68 759,9	62 209,3	55 459,9	48 505,7	41 340,6	Postal checking account overdraft (Art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds (Art. 15)
154 131,1	159 441,6	152 169,9	133 466,9	110 446,2	88 573,2	13 014,0	13 014,0	IMF loans
4 500,0	8 900,0	7 250,0	6 500,0	4 300,0	2 400,0	0,0	0,0	Government securities
59 064,6	59 064,6	59 064,6	53 430,0	49 140,0	56 910,0	51 720,0	49 580,2	Other financial aid
2 025,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21 638,4	46 688,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3 250,0	Cash advances to money market
2 025,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21 638,4	43 438,0	Rediscounted bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
539 355,5	640 279,0	695 676,0	839 503,6	885 019,5	867 121,6	796 157,4	885 402,7	ASSETS = LIABILITIES
190 950,3	240 346,7	218 382,5	370 446,7	382 033,8	421 665,4	494 294,2	548 436,5	BANKNOTES AND COINS
38 505,3	72 667,6	127 414,2	153 994,7	197 917,6	148 712,0	142 823,9	191 437,0	COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS
0,0	7 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
38 505,3	65 667,6	127 414,2	153 994,7	197 917,6	148 712,0	142 823,9	191 437,6	Other deposits
24,8	24,7	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,0	FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS
692,6	1 285,8	685,1	1 474,2	302,1	489,7	533,9	602,1	OTHER DEPOSITS ACCOUNTS
53 835,3	78 119,3	101 513,2	85 203,3	116 297,7	117 477,2	66 363,4	46 717,6	NATIONAL TREASURY DEPOSITS
284 838,5	272 651,8	265 968,1	225 766,3	187 782,1	179 148,0	91 954,3	90 496,4	FOREIGN LIABILITIES
-29 491,3	-24 816,9	-18 287,6	2 617,9	685,7	-371,2	187,2	7 712,5	OTHER ITEMS (NETS)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 8.5.1.4 : SENEGAL - SITUATION DES BANQUES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
ACTIF								
RESERVES	74 137,0	34 067,3	31 836,9	31 059,2	24 920,9	31 346,9	27 148,0	35 743,0
Encaisse (billets et monnaies)	8 955,1	5 537,5	11 714,8	6 636,2	11 391,9	13 742,0	13 405,0	17 743,0
Dépôts à la BCEAO	65 181,9	28 529,8	20 122,1	24 423,0	13 529,0	17 604,9	13 743,0	18 000,0
<i>Marché monétaire</i>	61 403,0	22 044,0	7 024,0	7 580,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Autres</i>	3 778,9	6 485,8	13 098,1	16 843,0	13 529,0	17 604,9	13 743,0	18 000,0
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	20 057,1	20 217,8	70 226,5	78 359,1	76 848,6	93 026,0	123 901,0	168 613,0
Banques et correspondants	16 143,9	19 185,4	65 217,0	64 620,2	46 591,2	55 884,0	77 413,0	110 039,0
<i>UMOA</i>	850,3	7 289,8	13 081,4	19 733,6	3 422,1	5 641,0	20 826,0	26 960,0
<i>Reste du monde</i>	15 293,6	11 895,6	52 135,6	44 886,6	43 169,1	50 243,0	56 587,0	83 079,0
Effets à l'encaissement	2 635,1	587,1	2 269,8	5 452,2	7 455,8	1 830,0	2 865,0	5 588,0
<i>UMOA</i>	133,7	54,1	225,9	128,1	731,0	556,0	1 392,0	817,0
<i>Reste du monde</i>	2 501,4	533,0	2 043,9	5 324,1	6 724,8	1 274,0	1 473,0	4 771,0
Billets et monnaies étrangers	1 172,6	367,4	2 498,5	2 386,7	2 800,1	1 925,0	1 542,0	2 513,0
Autres comptes	105,5	77,9	241,2	5 900,0	20 001,5	33 387,0	42 081,0	50 473,0
<i>UMOA</i>	7,1	0,0	0,0	2 722,8	16 438,2	28 613,0	30 987,0	39 682,0
<i>Reste du monde</i>	98,4	77,9	241,2	3 177,2	3 563,3	4 774,0	11 094,0	10 791,0
CREANCES SUR LES ETATS	22 848,4	28 643,0	57 854,7	61 510,2	119 986,6	144 678,0	122 442,0	110 631,0
Comptes ordinaires	1 212,9	1 785,0	792,2	961,6	364,4	28,0	198,0	23,0
Effets publics	1 508,0	6 840,6	24 650,6	46 621,5	102 856,8	138 101,0	115 989,0	103 804,0
prêts et avances	13 160,5	13 538,1	29 375,7	10 941,9	14 043,3	3 351,0	2 830,0	6 307,0
<i>Autres</i>	6 967,0	6 479,3	3 036,2	2 985,2	2 722,1	3 198,0	3 425,0	497,0
CRÉDITS A L'ECONOMIE	419 555,3	425 889,7	350 792,1	355 789,2	411 045,5	392 659,0	437 078,0	483 012,0
Court terme	190 727,1	184 619,1	177 331,2	170 103,7	202 377,3	208 130,0	251 522,0	279 956,0
<i>dont crédits de campagne</i>	20 413,6	7 647,3	12 726,0	441,5	1 692,0	2 025,0	12 691,0	1 732,0
Moyen terme	59 808,2	69 899,3	76 874,5	80 763,5	108 977,2	113 789,0	122 200,0	145 854,0
Long terme	117 683,1	113 583,7	62 747,4	61 904,5	68 331,0	34 370,0	30 418,0	29 673,0
Crédits en souffrances	51 336,9	57 787,6	33 838,8	43 017,5	31 360,0	36 370,0	32 938,0	27 529,0
<i>Impayés et immobilisés</i>	10 794,8	15 762,5	11 639,8	6 049,3	6 716,5	9 295,0	8 849,0	10 813,0
<i>Douteux et litigieux</i>	40 542,1	42 025,1	22 199,0	36 968,2	24 643,5	27 075,0	24 089,0	16 716,0
AUTRES POSTES	284 572,9	277 161,6	252 134,2	260 239,8	267 681,3	115 695,4	128 026,0	168 141,0
Banques et correspondants locaux	8 025,9	11 992,7	11 413,7	6 935,6	12 907,7	6 715,6	20 343,0	21 709,0
Effets à l'encaissement sur place	14 012,4	14 359,1	25 736,4	27 016,6	35 036,3	39 399,8	47 691,0	53 165,0
Débiteurs divers	6 670,0	7 132,2	5 199,7	5 855,3	3 787,8	3 261,0	5 483,0	8 469,0
Titres et participations	3 318,3	7 128,7	12 973,0	20 556,5	25 060,1	24 137,0	6 349,0	12 022,0
Autres créances en souffrance	668,1	1 642,2	3 107,9	1 926,7	27,2	0,0	0,0	0,0
Immobilisations et sociétés immobilières	18 554,6	18 523,9	19 036,9	21 605,0	22 355,5	18 521,0	21 583,0	27 516,0
Dépôts et cautionnements	554,0	552,0	682,4	653,0	428,4	298,0	245,0	215,0
Dotations agences à l'étranger	1 185,1	2 244,6	2 419,9	2 420,3	2 564,0	951,0	2 951,0	951,0
Comptes d'ordres et divers	136 958,6	121 479,3	116 426,0	114 659,6	104 046,4	11 190,0	11 770,0	26 680,0
Résultats (pertes)	94 625,9	92 106,9	55 138,3	58 611,2	49 817,9	0,0	0,0	451,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	11 650,0	11 222,0	11 611,0	16 963,0
TOTAL	821 170,7	785 979,4	762 844,4	786 957,5	900 482,9	777 405,3	838 595,0	966 140,0
PASSIF								
DEPOTS PARTICULIERS ET ENTREPRISES	274 189,7	240 205,8	313 694,6	344 761,1	414 918,1	434 012,0	467 211,8	529 600,0
Dépôts à vue	106 626,5	101 429,1	154 115,1	160 150,2	198 543,2	196 316,0	234 000,8	255 883,0
<i>SODE-EPIC</i>	7 546,0	7 106,8	10 901,3	12 657,2	15 479,4	8 026,0	12 494,0	9 032,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	85 970,5	81 367,2	126 156,4	130 035,8	164 230,7	171 531,0	203 810,8	228 781,0
<i>Etablissements financiers</i>	203,5	453,7	239,6	382,2	330,3	195,0	424,0	1 010,0
<i>Autres sommes dues</i>	12 906,5	12 501,4	16 817,8	17 075,0	18 502,8	16 564,0	17 272,0	17 060,0
Dépôts à terme	167 563,2	138 776,7	159 579,5	184 610,9	216 371,9	237 684,0	233 193,0	273 697,0
<i>SODE-EPIC</i>	13 484,8	6 180,2	6 760,9	6 105,6	11 031,9	28 234,0	13 897,0	16 337,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	87 596,7	65 537,9	63 733,0	74 232,9	88 912,1	84 048,0	93 600,0	110 725,0
<i>Etablissements financiers</i>	281,1	144,5	632,4	556,6	490,0	670,0	1 045,0	2 001,0
<i>Comptes à régime spécial</i>	66 200,6	66 914,1	88 453,2	103 715,8	115 937,9	124 732,0	124 651,0	144 634,0
DEPOTS DE L'ETAT	100 755,3	118 049,8	139 279,5	136 315,4	161 747,2	109 600,0	101 545,0	97 566,0
A vue	18 420,9	15 847,5	24 684,1	25 442,3	30 359,5	26 096,0	21 556,0	26 740,0
A terme	62 745,4	67 530,5	62 800,1	61 270,3	128 742,5	83 372,0	79 927,0	70 824,0
Comptes spéciaux	19 589,0	34 671,8	51 795,3	49 602,8	2 645,2	10,0	0,0	2,0
CRÉDITS DE LA BANQUE CENTRALE	190 183,3	176 827,8	11 500,0	0,0	3 600,0	31 725,0	26 910,0	12 555,0
Marché monétaire	15 276,0	14 806,0	11 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	174 907,3	162 021,8	0,0	0,0	3 600,0	31 725,0	26 910,0	12 555,0
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	47 299,4	45 934,4	72 982,4	64 552,1	54 989,6	56 318,0	66 035,2	78 261,0
A court terme	38 259,3	36 364,5	59 805,4	51 355,4	42 399,2	50 034,0	62 541,2	72 456,0
Banques et correspondants	15 756,1	22 282,5	32 851,5	15 696,4	27 949,5	30 757,0	33 405,0	52 691,0
<i>UMOA</i>	1 473,2	1 665,4	2 905,4	2 218,0	2 519,3	3 626,0	4 410,0	10 795,0
<i>Reste du Monde</i>	14 282,9	20 617,1	29 946,1	13 478,4	25 430,2	27 131,0	28 995,0	41 896,0
Gouvernements et institutions non fin.	9 030,3	6 713,8	10 596,0	12 406,3	5 623,5	7 680,0	8 680,0	7 325,0
<i>UMOA</i>	48,0	75,7	119,0	219,1	69,0	1 071,0	1 235,0	1 246,0
<i>Reste du Monde</i>	8 982,3	6 638,1	10 477,0	12 187,2	5 554,5	6 609,0	7 445,0	6 079,0
Autres institutions financières	3 814,1	37,4	88,6	164,1	2 115,0	1 482,0	2 662,0	2 554,0
<i>UMOA</i>	0,0	0,0	1,3	21,9	0,0	0,0	1 937,0	2 554,0
<i>Reste du Monde</i>	3 814,1	37,4	87,3	142,2	2 115,0	1 482,0	725,0	0,0
Comptes exigibles après encaissement	9 658,8	7 330,8	16 069,3	15 226,5	6 627,0	10 113,0	17 794,0	9 842,0
<i>UMOA</i>	550,2	112,5	30,6	18,2	1 069,0	438,0	714,0	538,0
<i>Reste du Monde</i>	9 108,6	7 218,3	16 038,7	15 208,3	5 558,0	9 675,0	17 080,0	9 304,0
Autres comptes	0,0	0,0	0,0	7 862,1	84,2	2,0	0,2	44,0
<i>UMOA</i>	0,0	0,0	0,0	739,8	0,1	1,0	0,1	1,0
<i>Reste du Monde</i>	0,0	0,0	0,0	7 122,3	84,1	1,0	0,1	43,0
A moyen et long terme	9 040,1	9 228,9	13 377,0	13 196,7	12 590,4	6 284,0	3 494,0	5 805,0
<i>UMOA</i>	990,7	1 037,7	1 037,7	1 037,7	1 037,7	0,0	0,0	0,0
<i>Reste du Monde</i>	8 049,4	8 191,2	12 339,3	12 159,0	11 552,7	6 284,0	3 494,0	5 805,0
FONDS PROPRES	65 546,5	69 383,3	74 175,8	78 223,6	84 118,6	60 525,0	66 851,0	78 861,0
Provisions	5 703,8	6 446,6	9 637,8	13 529,3	13 685,5	8 569,0	8 454,0	8 096,0
Fonds Affectés	920,3	1 911,3	1 990,0	2 965,7	12 556,5	12 175,0	13 265,0	17 630,0
Réserves	6 987,8	8 685,5	8 883,8	8 606,3	12 253,5	15 122,0	20 108,0	20 081,0
Capital et dotations	52 463,8	54 469,1	55 793,4	55 251,5	45 462,3	24 264,0	24 264,0	33 044,0
Moins capital non versé	-529,2	-2 129,2	-2 129,2	-2 129,2	-29,2	0,0	0,0	0,0
AUTRES POSTES	143 196,5	135 919,3	151 212,1	163 105,3	181 109,4	85 225,3	110 042,0	169 297,0
Banques et correspondants Locaux	9 116,1	15 729,2	12 621,1	9 494,8	12 877,9	8 510,0	21 223,0	28 327,0
Comptes exigibles sur place	8 564,2	9 923,5	15 992,9	18 791,9	35 983,0	29 991,6	34 327,0	50 401,0
Créditeurs Divers	20 818,7	20 167,6	23 120,3	17 437,3	21 540,4	8 507,7	13 043,0	13 302,0
Titres à Libérer	36,4	11,4	1,9	1,9	24,9	76,0	0,0	0,0
Emprunts Locaux	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 685,0	6 185,0	19 535,0
Comptes d'ordre et divers	99 178,8	85 585,2	93 360,2	111 285,0	101 340,2	19 438,0	22 895,0	33 604,0

TABLE 8.5.1.4 : SENEGAL - POSITION OF COMMERCIAL BANKS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
ASSETS								
55 870,3	93 425,0	153 791,8	185 509,7	233 842,7	178 628,0	181 844,9	253 057,6	RESERVES
17 365,0	20 768,0	23 863,0	31 515,0	35 925,0	29 916,0	39 021,0	61 620,0	Cash (Banknotes and coins)
38 505,3	72 657,0	129 928,8	153 994,7	197 917,7	148 712,0	142 823,9	191 437,6	Deposits at BCEAO
0,0	7 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
38 505,3	65 657,0	129 928,8	153 994,7	197 917,7	148 712,0	142 823,9	191 437,6	Others
155 618,0	178 543,0	226 182,0	254 805,0	296 956,0	297 898,0	364 921,0	373 309,5	GROSS FOREIGN ASSETS
94 839,0	111 007,0	123 262,0	112 753,0	118 225,0	109 439,0	137 692,0	152 354,9	Banks and correspondents
27 469,0	30 336,0	40 903,0	33 670,0	56 473,0	34 163,0	36 979,0	57 483,0	WAMU
67 370,0	80 671,0	82 359,0	79 083,0	61 752,0	75 276,0	100 713,0	94 871,9	Rest of the world
10 191,0	5 046,0	4 060,0	5 290,0	7 373,0	6 232,0	6 232,0	12 533,0	Collectable bills
6 587,0	646,0	518,0	670,0	948,0	1 181,0	8 604,0	8 821,0	WAMU
3 604,0	4 400,0	3 542,0	4 620,0	6 425,0	5 051,0	3 929,0	6 864,0	Rest of the world
3 140,0	8 695,0	4 292,0	3 579,0	1 984,0	3 234,0	3 813,0	4 022,0	Foreign currencies
47 448,0	53 795,0	94 568,0	133 183,0	169 374,0	178 993,0	210 883,0	201 247,6	Others accounts
34 853,0	43 756,0	83 170,0	119 328,0	149 485,0	150 850,0	167 702,0	150 058,0	WAMU
12 595,0	10 039,0	11 398,0	13 855,0	19 889,0	28 143,0	43 181,0	51 189,6	Rest of the world
94 030,0	101 819,0	60 556,0	69 075,0	71 334,0	69 093,0	145 903,0	234 408,0	CLAIMS ON GOVERNMENT
18,0	38,0	11,0	7,0	6,0	437,0	645,0	719,0	ordinary accounts
89 768,0	97 755,0	56 420,0	58 111,0	65 217,0	61 916,0	75 278,0	191 209,0	Government bills
1 360,0	3 031,0	2 757,0	9 301,0	4 657,0	5 083,0	66 615,0	39 156,0	Loans and advances
2 884,0	995,0	1 368,0	1 656,0	1 454,0	1 657,0	3 365,0	3 324,0	Other items
619 549,1	651 783,0	682 004,0	782 062,0	853 889,0	1 063 990,0	1 106 189,0	1 225 011,1	CREDIT TO THE ECONOMY
373 937,0	374 218,0	390 379,0	499 098,0	534 892,0	641 328,0	546 839,0	586 863,1	Short term
32 540,6	5 001,0	879,0	3 600,0	14 040,0	10 050,0	8 925,0	10 384,0	of which seasonal credit
176 510,1	206 278,0	213 225,0	220 363,0	254 177,0	341 031,0	400 251,0	469 218,0	Medium term
31 163,0	31 660,0	32 169,0	33 636,0	36 843,0	45 375,0	51 830,0	59 417,0	Long term
37 939,0	39 627,0	46 231,0	28 965,0	27 977,0	36 256,0	107 269,0	109 513,0	overdues credit
16 648,0	7 710,0	13 255,0	14 061,0	13 334,0	17 652,0	51 173,0	50 028,0	Unpaid and locked up
21 291,0	31 977,0	32 976,0	14 904,0	14 643,0	18 604,0	56 096,0	59 485,0	Doubtful and contested debt
157 341,7	157 360,0	154 546,2	174 500,2	217 456,3	302 993,0	338 593,1	410 059,8	OTHER ITEMS
19 520,5	26 024,0	10 977,4	4 788,0	3 158,0	8 068,6	17 180,0	17 540,3	Banks and local correspondents
63 668,2	52 420,0	55 131,8	65 234,2	78 393,2	132 448,4	158 923,3	198 948,3	Collectable bills
4 940,0	4 577,0	4 393,0	5 049,0	5 571,0	5 197,4	7 223,9	9 940,9	Other debtor
14 489,0	15 940,0	21 730,0	30 032,0	48 269,0	42 630,0	46 055,0	63 882,0	Securities and shares
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other overdues credit
28 625,0	32 685,0	34 886,0	41 713,0	45 875,0	55 170,0	62 822,0	70 979,6	Frozen assets and real state
288,0	382,0	475,0	581,0	569,0	728,0	858,0	1 169,0	Secuity deposits
174,0	174,0	174,0	174,0	174,0	174,0	436,0	436,0	Foreign agencies allowances
12 473,0	13 007,0	11 931,0	13 932,0	21 289,1	26 247,6	24 920,9	25 724,7	Miscellaneous accounts
0,0	124,0	226,0	0,0	0,0	11 168,0	2 875,0	1 457,0	Results (losses)
13 164,0	12 027,0	14 622,0	12 997,0	14 158,0	21 161,0	17 299,0	19 881,0	Others
1 082 409,1	1 182 930,0	1 277 080,0	1 465 951,9	1 673 478,0	1 912 602,0	2 137 451,0	2 495 846,0	TOTAL
LIABILITIES								
613 286,0	679 517,0	775 542,0	933 169,0	1 088 342,0	1 168 634,0	1 280 498,2	1 465 123,0	PRIVATE DEPOSITS
287 715,0	315 317,0	366 066,0	484 732,0	548 877,0	585 389,0	633 798,2	759 704,7	Demand deposits
11 551,0	10 657,0	16 423,0	35 797,0	41 451,0	29 448,0	28 750,0	45 532,5	Public enterprises
255 185,0	286 504,0	333 257,0	434 834,0	488 718,0	532 673,0	577 880,2	688 983,2	Private deposits
2 770,0	1 501,0	1 453,0	331,0	391,0	126,0	210,0	781,0	Financial institutions
18 209,0	16 655,0	14 933,0	13 770,0	18 317,0	23 142,0	26 958,0	24 408,0	Other debts
325 522,0	363 947,0	408 883,0	447 681,0	538 316,0	582 362,0	645 660,0	703 530,8	Time deposits
7 243,0	7 221,0	8 273,0	14 082,0	49 021,0	42 399,0	33 108,0	11 779,0	Public enterprises
136 720,0	144 484,0	155 879,0	165 155,0	188 701,0	214 903,0	266 894,0	318 911,5	Private deposits
3 691,0	4 633,0	8 155,0	3 600,0	3 611,0	3 800,0	3 393,0	1 789,0	Financial institutions
177 968,0	207 609,0	236 576,0	264 844,0	296 983,0	321 260,0	342 265,0	371 051,3	Special account
136 486,0	143 779,0	143 511,0	186 313,0	165 120,0	191 683,0	191 472,0	213 059,7	GOVERNMENT DEPOSITS
33 065,0	43 596,0	36 591,0	73 072,0	68 538,0	73 246,0	66 410,0	87 798,7	Demand deposit
103 372,0	100 180,0	106 820,0	113 172,0	96 072,0	118 407,0	124 841,0	125 120,0	Time deposit
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	7,0	8,0	Special accounts
2 025,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21 638,0	46 688,0	CENTRAL BANK CREDIT
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3 250,0	Money market
2 025,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21 638,0	43 438,0	Others
61 290,0	75 632,0	67 055,0	55 559,0	97 800,0	124 730,0	154 704,8	166 431,1	FOREIGN LIABILITIES
56 432,0	65 244,0	54 265,0	36 091,0	72 316,0	95 172,0	97 739,8	130 265,1	Short term
39 503,0	47 968,0	31 187,0	19 264,0	54 537,0	59 992,0	53 875,0	86 598,0	Banks and correspondents
11 774,0	20 258,0	12 328,0	8 233,0	32 609,0	28 680,0	24 703,0	49 198,0	WAMU
27 729,0	27 710,0	18 859,0	11 031,0	21 928,0	31 312,0	29 172,0	37 400,0	Rest of the world
8 987,0	7 939,0	6 412,0	7 814,0	6 231,0	11 406,0	18 725,8	16 223,1	Governments and non-financial institutions
846,0	693,0	702,0	1 478,0	553,0	336,0	8 993,0	4 427,0	WAMU
8 141,0	7 246,0	5 710,0	6 336,0	5 678,0	11 070,0	9 732,8	11 796,1	Rest of the world
521,0	1 960,0	1 033,0	1 442,0	1 744,0	4 153,0	5 402,0	3 634,0	Other financial institutions
29,0	1 003,0	888,0	1 106,0	1 012,0	386,0	3 409,0	180,0	WAMU
492,0	957,0	145,0	336,0	732,0	3 767,0	1 993,0	3 454,0	Rest of the world
6 946,0	6 145,0	6 201,0	7 571,0	9 804,0	8 254,0	15 773,0	19 438,0	Payable accounts after collection
508,0	194,0	338,0	397,0	436,0	1 155,0	8 581,0	8 895,0	WAMU
6 438,0	5 951,0	5 863,0	7 174,0	9 368,0	7 099,0	7 192,0	10 543,0	Rest of the world
475,0	1 232,0	9 432,0	0,0	0,0	11 367,0	3 964,0	4 372,0	Other accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3 950,0	800,0	WAMU
475,0	1 232,0	9 432,0	0,0	0,0	11 367,0	14,0	3 572,0	Rest of the world
4 858,0	10 388,0	12 790,0	19 468,0	25 484,0	29 558,0	56 965,0	36 166,0	Medium et long term
2 013,0	3 081,0	2 592,0	2 566,0	5 311,0	12 910,0	37 272,0	22 518,0	WAMU
2 845,0	7 307,0	10 198,0	16 902,0	20 173,0	16 648,0	19 693,0	13 648,0	Rest of the world
90 967,0	110 342,0	124 305,0	125 266,0	139 527,0	165 971,0	202 604,0	231 171,0	EQUITY CAPITAL
9 648,0	10 194,0	10 996,0	10 742,0	11 612,0	16 581,0	24 281,0	27 816,0	Provisions
20 027,0	24 330,0	22 954,0	15 037,0	15 355,0	19 352,0	21 659,0	21 595,0	Allocated Funds
28 248,0	39 155,0	47 756,0	56 888,0	67 436,0	81 908,0	93 776,0	113 239,0	Reserves
33 044,0	36 663,0	39 399,0	39 399,0	41 899,0	44 905,0	62 699,0	68 331,0	Capital and allowances
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Minus unpaid capital
178 355,1	173 660,0	166 667,0	165 644,9	182 689,0	261 584,0	286 534,0	373 373,2	OTHER ITEMS
28 948,0	27 588,0	12 248,0	2 837,0	4 222,0	9 156,0	21 029,0	51 145,0	Banks and local correspondents
69 952,0	54 793,0	59 548,0	68 957,0	82 973,0	135 901,0	153 303,0	191 290,0	On the spot payable accounts
14 015,0	14 829,0	13 461,0	24 254,9	18 003,0	19 406,0	18 966,0	21 408,4	Other creditors
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18,0	0,0	Payable bonds
22 635,0	22 635,0	20 807,0	18 328,0	6 917,0	3 360,0	3 100,0	3 000,0	Local borrowing
18 658,1	26 684,0	31 294,0	18 456,0	31 897,0	49 431,0	38 725,0	56 574,8	Miscellaneous accounts
6 746,0	5 105,0	6 298,0	6 945,0	11 464,0	23 877,0	26 740,0	4 345,0	Results
17 401,0	22 026,0	23 011,0	2					

TABLEAU 8.5.1.5.1 : SENEGAL - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Court terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre							
	Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	15 875	17 163	17 442	16 320	14 580	15 102	15 809	13 751
11 Agriculture & chasse	7 554	6 861	7 563	7 572	5 728	5 653	5 708	5 417
12 Sylviculture & exploitation forestière	87	85	84	84	89	84	84	84
13 Pêche	8 234	10 217	9 795	8 664	8 763	9 365	10 017	8 250
20 Industries extractives	286	294	208	384	1 907	1 522	1 474	2 373
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	23	23	789	23	39	23
29 Extraction d'autres minerais	286	294	185	361	1 118	1 499	1 435	2 350
30 Industries manufacturières	56 109	54 999	60 090	68 611	71 883	71 411	67 202	84 504
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	17 333	16 898	19 879	19 980	22 448	17 759	19 071	15 363
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	10 008	9 264	9 670	12 335	10 725	13 609	10 893	13 829
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	3 068	3 075	2 134	2 174	2 279	2 265	2 331	2 030
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	2 638	2 296	1 824	3 083	1 937	3 406	3 850	2 468
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	11 910	11 014	17 345	20 132	23 788	22 233	16 234	32 582
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	3 481	5 139	2 511	2 389	2 452	2 515	2 667	2 496
37 Industries métallurgiques de base	66	78	111	77	46	43	52	46
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	6 562	6 458	6 054	7 881	7 708	8 919	11 396	14 320
39 Autres industries manufacturières	1 043	777	562	560	500	662	708	1 370
40 Electricité Gaz Eau	1 987	1 258	5 270	1 378	3 569	3 936	7 360	20 108
41 Electricité ,gaz, vapeur	1 365	203	3 887	536	3 294	3 567	6 734	18 950
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	622	1 055	1 383	842	275	369	626	1 158
50 Bâtiments, Travaux publics	25 403	28 511	19 423	19 977	21 636	27 147	26 532	27 670
50 Bâtiments, travaux publics	25 403	28 511	19 423	19 977	21 636	27 147	26 532	27 670
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	140 872	141 629	138 354	123 175	131 115	156 418	188 629	156 458
61 Commerce de gros	102 848	101 250	100 992	84 631	95 047	116 803	147 585	115 497
62 Commerce de détail	33 641	35 270	33 073	33 077	31 770	35 352	36 912	36 195
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	4 383	5 109	4 289	5 467	4 298	4 263	4 132	4 766
70 Transports, Entrepôts et Communications	23 115	23 362	20 672	26 836	18 711	19 632	18 436	23 801
71 Transports et Entrepôts	22 660	22 865	19 514	20 087	17 944	18 868	17 929	19 602
72 Communications	455	497	1 158	6 749	767	764	507	4 199
80 Assurances Affaires immobilières, Services aux entreprises	31 233	31 743	31 190	33 445	24 483	24 519	24 965	27 927
81 Etablissements financiers	15 355	15 001	14 671	17 341	9 569	9 682	9 599	10 000
82 Assurances	601	645	218	449	269	209	170	233
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	15 277	16 097	16 301	15 655	14 645	14 628	15 196	17 694
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	40 401	43 326	44 941	42 329	43 619	47 282	49 989	54 527
91 Administration publique et défense nationale	32	40	88	107	44	32	29	27
92 Services sanitaires et services analogues	1 235	1 235	1 246	400	372	414	373	371
93 Services sociaux fournis à la collectivité	3 375	4 792	3 214	2 495	4 228	2 313	2 891	3 301
94 Services récréatifs et services culturels	625	613	612	1 026	1 056	542	659	2 092
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	2 114	2 299	882	1 249	1 492	1 527	1 522	1 912
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	18 185	18 787	24 225	24 402	24 115	29 754	29 796	34 027
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	14 835	15 560	14 674	12 650	12 312	12 700	14 719	12 797
TOTAL	335 281	342 285	337 590	332 455	331 503	366 969	400 396	411 119
Entreprises privées	245 292	258 623	246 577	262 149	269 933	290 230	300 285	317 502
Entreprises publiques	89 989	83 662	91 013	70 306	61 570	76 739	100 111	93 617

Source : BCEAO.

TABLE 8.5.1.5.1 : SENEGAL - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Short-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of December Millions of CFA francs								
14 100	12 431	17 298	16 481	22 512	23 458	21 325	22 947	10 Agriculture Forestry and Fishing
5 863	3 397	4 691	4 711	9 137	9 227	9 037	8 567	11 Agriculture & hunting
84	0	84	84	84	84	84	84	12 Forestry
8 153	9 034	12 523	11 686	13 291	14 147	12 204	14 296	13 Fishing
2 425	2 959	3 362	2 039	2 465	2 202	3 315	3 267	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	712	0	929	208	1	0	22 Production of crude oil and natural gas
60	86	55	55	23	163	205	308	23 Metallic ore extraction
2 365	2 873	2 595	1 984	1 513	1 831	3 109	2 959	29 Other ore extractions
123 117	118 058	167 360	234 542	226 389	265 853	223 107	219 717	30 Manufacturing industries
16 720	13 438	18 543	40 065	35 917	28 564	37 816	46 930	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
16 454	6 191	13 887	14 350	13 875	13 113	13 679	12 499	32 Textile, clothing and leather industries
2 556	1 560	3 043	4 290	5 863	7 051	6 022	8 972	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
4 795	4 910	5 333	6 183	6 663	7 987	8 453	8 102	34 Paper manufacturing, printing, publishing
56 328	59 312	79 635	112 696	113 577	157 164	102 680	112 783	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
10 442	16 721	25 810	35 038	26 591	23 728	27 728	3 255	36 Manufacturing of non metallic mineral products
496	232	328	360	323	771	321	163	37 Basic metallurgical industries
14 228	14 847	19 363	20 427	21 903	26 398	25 183	25 360	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
1 098	847	1 418	1 133	1 677	1 077	1 225	1 653	39 Other manufacturing industries
20 575	11 841	11 087	21 222	28 737	38 948	28 595	9 517	40 Electricity, Gas, Water
18 757	8 455	9 861	16 822	22 502	32 296	26 217	7 519	41 Electricity, gas, vapour
1 818	3 386	1 226	4 400	6 235	6 652	2 378	1 998	42 Installation of water supply and public water supply
35 653	24 094	40 180	41 595	36 550	46 590	55 212	54 688	50 Constructions, Public works
35 653	24 094	40 180	41 595	36 550	46 590	55 212	54 688	50 Constructions and public works
209 474	134 869	178 683	177 165	202 446	222 163	245 982	231 987	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
165 401	100 238	124 124	124 614	143 037	160 780	180 032	164 037	61 Wholesale trade
39 601	30 937	48 817	48 010	55 093	57 303	61 146	57 093	62 Retail trade
4 472	3 694	5 742	4 541	4 316	4 080	4 804	10 857	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
24 865	17 187	27 408	33 149	49 021	60 794	61 441	65 597	70 Transport, Warehouses and Communication
21 183	15 206	25 645	24 467	34 258	38 605	37 622	37 392	71 Transport and warehouses
3 682	1 981	1 763	8 682	14 763	22 189	23 819	28 205	72 Communication
28 279	11 182	33 784	40 769	41 384	51 859	52 980	59 957	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
9 983	110	9 476	9 407	9 330	12 342	9 387	9 498	81 Financial institutions
805	347	496	634	812	759	2 817	4 326	82 Insurance
17 491	10 725	23 812	30 728	31 242	38 758	40 776	46 133	83 Real - estate business and services to enterprises
57 663	46 156	62 361	68 716	91 263	101 246	103 991	133 120	90 Services provided to the community, social and personal services
130	0	27	27	27	27	31	62	91 Public administration and national defence
384	14	427	521	385	390	390	394	92 Sanitary services and alike
2 764	2 726	4 198	5 435	6 892	6 342	4 722	10 918	93 Social services provided to the community
2 230	1 050	1 319	845	686	1 271	1 614	6 212	94 Entertainment and cultural services
1 110	1 065	1 870	1 571	1 838	2 980	3 367	2 805	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	10	10	14	6	15	96 International organizations and other extraterritorial organizations
37 027	762	420	598	744	674	435	642	97 Unspecified sectors
0	33 111	37 383	44 139	60 363	68 573	69 922	86 950	98 Liabilities due to be allocated at a later date
14 018	7 428	16 717	15 570	20 318	20 975	23 504	25 122	99 Loans to individuals
516 151	378 777	541 523	635 678	700 767	813 113	795 948	800 797	TOTAL
384 550	352 605	472 147	559 755	598 180	681 870	683 239	693 582	Private enterprises
131 601	26 172	69 376	75 923	102 587	131 243	112 709	107 215	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 8.5.1.5.2 : SENEGAL - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Moyen terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre							
	Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	5 076	5 589	6 357	6 497	7 624	7 966	8 012	9 464
11 Agriculture & chasse	1 654	2 088	2 396	2 839	2 677	2 226	1 850	2 323
12 Sylviculture & exploitation forestière	84	0	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	3 338	3 501	3 961	3 658	4 947	5 740	6 162	7 141
20 Industries extractives	95	129	383	508	852	1 130	2 699	2 131
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	95	129	383	508	852	1 130	2 699	2 131
30 Industries manufacturières	18 057	17 616	18 226	22 298	32 393	33 180	38 024	55 006
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	3 554	5 042	6 388	7 408	10 411	10 398	7 566	10 391
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	1 138	1 098	1 116	1 949	2 732	2 388	4 553	7 685
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	973	998	748	746	840	864	1 113	1 166
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	836	1 006	950	1 328	1 426	1 959	2 407	2 605
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	6 469	7 531	6 311	7 325	11 231	9 658	11 527	22 722
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	3 720	120	120	120	1 713	3 026	6 412	6 720
37 Industries métallurgiques de base	195	157	112	170	189	153	84	61
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	949	1 458	2 285	3 065	3 704	4 601	4 247	2 984
39 Autres industries manufacturières	223	206	196	187	147	133	115	672
40 Electricité Gaz Eau	303	271	449	1 645	5 755	10 419	10 027	14 894
41 Electricité ,gaz, vapeur	300	268	426	1 632	3 652	5 366	4 671	7 912
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	3	3	23	13	2 103	5 053	5 356	6 982
50 Bâtiments, Travaux publics	8 023	8 394	9 020	10 268	10 282	11 446	10 568	12 797
50 Bâtiments, travaux publics	8 023	8 394	9 020	10 268	10 282	11 446	10 568	12 797
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	19 069	21 367	23 495	28 793	33 916	33 190	35 898	39 803
61 Commerce de gros	9 903	10 531	12 353	17 298	20 740	19 334	21 572	22 935
62 Commerce de détail	3 229	4 025	3 833	4 866	5 412	5 676	6 135	8 651
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	5 937	6 811	7 309	6 629	7 764	8 180	8 191	8 217
70 Transports, Entrepôts et Communications	7 299	6 660	6 475	6 025	5 756	5 736	5 999	6 014
71 Transports et Entrepôts	3 682	4 066	4 863	5 966	5 463	5 497	5 814	5 863
72 Communications	3 617	2 594	1 612	59	293	239	185	151
80 Assurances Affaires immobilières, Services aux entreprises	10 054	9 860	9 825	9 963	10 239	10 641	11 165	12 391
81 Etablissements financiers	25	18	310	150	0	0	0	0
82 Assurances	5	5	5	5	5	5	5	5
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	10 024	9 837	9 510	9 808	10 234	10 636	11 160	12 386
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	20 767	20 573	19 201	19 824	20 735	26 353	27 220	36 557
91 Administration publique et défense nationale	28	0	0	0	0	0	0	0
92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	0	0	15	13
93 Services sociaux fournis à la collectivité	1 880	1 900	1 790	2 042	1 853	1 691	1 483	1 387
94 Services récréatifs et services culturels	379	390	351	1 493	1 368	1 833	1 765	3 783
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	414	712	315	303	396	1 902	1 853	2 949
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	3 499	2 778	3 900	2 292	3 083	6 212	6 261	11 105
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	14 567	14 793	12 845	13 694	14 035	14 715	15 843	17 320
TOTAL	88 743	90 459	93 431	105 821	127 552	140 061	149 612	189 057
Entreprises privées	79 100	81 597	85 082	92 680	112 948	122 285	130 830	166 139
Entreprises publiques	9 643	8 862	8 349	13 141	14 604	17 776	18 782	22 918

Source : BCEAO.

TABLE 8.5.1.5.2 : SENEGAL - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Medium-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of December Millions of CFA francs								
8 561	6 764	9 122	8 770	7 852	6 410	6 532	4 683	10 Agriculture Forestry and Fishing
1 367	326	1 615	2 182	1 460	2 152	1 880	2 327	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
7 194	6 438	7 507	6 588	6 392	4 258	4 652	2 356	13 Fishing
3 420	2 759	3 878	2 615	1 765	1 693	2 507	3 055	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	721	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	45	510	340	23 Metallic ore extraction
3 420	2 759	3 878	2 615	1 765	927	1 997	2 715	29 Other ore extractions
58 192	50 724	57 644	53 058	52 648	70 192	64 564	57 263	30 Manufacturing industries
8 189	7 390	7 092	7 303	10 379	10 033	14 840	14 920	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
4 776	1 513	2 035	1 620	2 093	3 295	2 427	2 024	32 Textile, clothing and leather industries
1 230	865	1 698	1 420	1 388	3 398	3 835	5 013	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
4 064	3 731	3 896	3 181	2 712	1 870	2 709	5 634	34 Paper manufacturing, printing, publishing
22 766	23 140	34 358	31 226	28 032	42 499	29 321	19 219	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
12 074	10 067	3 945	2 869	2 869	2 150	4 248	3 842	36 Manufacturing of non metallic mineral products
102	49	217	344	314	161	2	0	37 Basic metallurgical industries
4 436	3 329	3 588	4 027	3 810	6 365	6 793	6 363	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
555	640	815	1 068	1 051	421	389	248	39 Other manufacturing industries
23 514	20 664	17 696	6 867	6 883	11 729	17 639	24 301	40 Electricity, Gas, Water
16 082	15 725	11 156	3 712	3 388	9 144	9 879	18 292	41 Electricity, gas, vapour
7 432	4 939	6 540	3 155	3 495	2 585	7 760	6 009	42 Installation of water supply and public water supply
11 120	3 467	8 731	8 857	8 590	17 048	17 040	16 525	50 Constructions, Public works
11 120	3 467	8 731	8 857	8 590	17 048	17 040	16 525	50 Constructions and public works
39 048	30 035	42 834	41 853	41 783	52 245	55 314	69 712	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
17 610	15 717	21 207	21 248	20 478	23 825	26 982	37 508	61 Wholesale trade
11 382	8 835	12 597	11 852	13 202	18 882	18 040	17 720	62 Retail trade
10 056	5 483	9 030	8 753	8 103	9 538	10 292	14 484	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
7 706	7 875	26 552	17 149	18 217	22 123	34 666	47 369	70 Transport, Warehouses and Communication
7 574	5 775	9 378	11 832	12 728	15 896	21 552	22 129	71 Transport and warehouses
132	2 100	17 174	5 317	5 489	6 227	13 114	25 240	72 Communication
16 800	12 093	21 503	19 854	17 839	29 497	29 500	21 604	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
124	108	90	71	62	23	434	443	81 Financial institutions
5	0	5	5	5	326	181	12	82 Insurance
16 671	11 985	21 408	19 778	17 772	29 148	28 885	21 149	83 Real - estate business and services to enterprises
41 950	31 629	37 533	39 625	41 620	82 254	88 569	90 116	90 Services provided to the community, social and personal services
0	0	0	0	0	0	0	0	91 Public administration and national defence
0	0	0	0	0	0	10	4	92 Sanitary services and alike
1 983	1 523	1 933	2 082	1 966	2 352	4 354	4 289	93 Social services provided to the community
2 758	1 034	1 553	1 521	1 537	1 688	945	650	94 Entertainment and cultural services
4 661	4 728	3 806	2 746	2 286	4 194	4 227	1 154	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	6	5	1	0	0	96 International organizations and other extraterritorial organizations
13 552	118	95	74	71	57	164	188	97 Unspecified sectors
0	13 974	6 727	6 695	8 273	30 638	26 273	32 928	98 Liabilities due to be allocated at a later date
18 996	10 252	23 419	26 501	27 482	43 324	52 596	50 903	99 Loans to individuals
210 311	166 010	225 493	198 648	197 197	293 191	316 331	334 628	TOTAL
176 656	141 678	199 832	182 532	182 244	262 349	273 039	289 834	Private enterprises
33 655	24 332	25 661	16 116	14 953	30 842	43 292	44 794	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 8.5.1.5.3 : SENEGAL - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Long terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre							
Millions de francs CFA								
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	-	-	27	27	27	27	27	27
11 Agriculture & chasse	-	-	0	0	0,0	0,0	0,0	0
12 Sylviculture & exploitation forestière	-	-	0	0	0,0	0,0	0,0	0
13 Pêche	-	-	27	27	27	27	27	27
20 Industries extractives	-	-	0	0	0	0	0	8
21 Extraction du charbon	-	-	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	-	-	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	-	-	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	-	-	0	0	0	0	0	8
30 Industries manufacturières	-	-	1 476	2 076	2 603	2 603	4 372	1 557
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	-	-	448	1 100	627	627	2 601	381
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	-	-	505	505	505	505	505	0
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	-	-	0	0	0	0	0	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	-	-	102	68	0	0	0	0
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	-	-	284	266	323	323	278	288
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	-	-	36	36	36	36	36	36
37 Industries métallurgiques de base	-	-	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	-	-	78	78	1 089	1 089	929	829
39 Autres industries manufacturières	-	-	23	23	23	23	23	23
40 Electricité Gaz Eau	-	-	0	0	0	0	0	0
41 Electricité ,gaz, vapeur	-	-	0	0	0	0	0	0
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	-	-	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	-	-	0	6	5	5	16	15
50 Bâtiments, travaux publics	-	-	0	6	5	5	16	15
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	-	-	69 702	70 774	69 213	69 213	2 933	2 604
61 Commerce de gros	-	-	68 388	68 949	66 666	66 666	478	183
62 Commerce de détail	-	-	51	52	684	684	649	671
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	-	-	1 263	1 773	1 863	1 863	1 806	1 750
70 Transports, Entrepôts et Communications	-	-	417	417	595	595	102	88
71 Transports et Entrepôts	-	-	417	417	595	595	102	88
72 Communications	-	-	0	0	0	0	0	0
80 Assurances Affaires immobilières, Services aux entreprises	-	-	381	421	407	407	181	539
81 Etablissements financiers	-	-	0	0	0	0	0	0
82 Assurances	-	-	0	0	0	0	0	0
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	-	-	381	421	407	407	181	539
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	-	-	3 303	3 532	4 830	4 830	5 736	5 887
91 Administration publique et défense nationale	-	-	139	139	139	139	139	139
92 Services sanitaires et services analogues	-	-	0	0	0	0	0	0
93 Services sociaux fournis à la collectivité	-	-	130	84	150	150	140	130
94 Services récréatifs et services culturels	-	-	0	0	0	0	65	0
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	-	-	0	59	43	43	35	26
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	-	-	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	-	-	430	545	372	372	498	618
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	-	-	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	-	-	2 604	2 705	4 126	4 126	4 859	4 974
TOTAL	-	-	75 306	77 253	77 680	77 680	13 367	10 725
Entreprises privées	-	-	7 075	9 022	11 328	11 328	13 201	10 559
Entreprises publiques	-	-	68 231	68 231	66 352	66 352	166	166

Source : BCEAO.

TABLE 8.5.1.5.3 : SENEGAL - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Long-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of December Millions of CFA francs								
27	55	68	27	27	68	54	50	10 Agriculture Forestry and Fishing
0,0	55,0	41,0	0,0	0,0	41,0	27,0	23,0	11 Agriculture & hunting
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12 Forestry
27	0	27	27	27	27	27	27	13 Fishing
67	0	0	0	0	0	0	0	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	0	23 Metallic ore extraction
67	0	0	0	0	0	0	0	29 Other ore extractions
3 995	3 876	3 742	2 835	890	261	228	153	30 Manufacturing industries
2 530	2 190	1 900	2 189	332	61	48	70	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
0	510	505	0	0	0	0	0	32 Textile, clothing and leather industries
0	0	0	0	18	0	0	0	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
330	281	429	0	0	0	0	0	34 Paper manufacturing, printing, publishing
360	304	230	156	139	0	29	0	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
36	0	36	36	36	36	36	36	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	0	0	37 Basic metallurgical industries
716	591	562	378	290	141	92	24	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
23	0	80	76	75	23	23	23	39 Other manufacturing industries
0	0	0	0	0	0	0	0	40 Electricity, Gas, Water
0	0	0	0	0	0	0	0	41 Electricity, gas, vapour
0	0	0	0	0	0	0	0	42 Installation of water supply and public water supply
37	32	30	46	55	77	60	42	50 Constructions, Public works
37	32	30	46	55	77	60	42	50 Constructions and public works
4 199	2 907	4 050	2 322	3 292	2 736	2 959	2 898	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
1 812	1 600	1 468	35	369	33	200	234	61 Wholesale trade
697	932	1 017	792	1 436	1 037	1 153	1 123	62 Retail trade
1 690	375	1 565	1 495	1 487	1 666	1 606	1 541	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
61	31	93	73	90	88	84	93	70 Transport, Warehouses and Communication
61	31	93	73	90	88	84	93	71 Transport and warehouses
0	0	0	0	0	0	0	0	72 Communication
160	388	379	449	685	1 864	2 504	3 157	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
0	0	0	0	0	0	0	0	81 Financial institutions
0	0	0	0	0	0	0	0	82 Insurance
160	388	379	449	685	1 864	2 504	3 157	83 Real - estate business and services to enterprises
7 077	5 586	7 418	9 809	11 221	16 068	28 274	30 655	90 Services provided to the community, social and personal services
139	0	139	139	139	139	139	139	91 Public administration and national defence
0	0	0	0	0	0	0	0	92 Sanitary services and alike
116	102	84	102	104	53	65	717	93 Social services provided to the community
0	0	0	0	0	0	0	0	94 Entertainment and cultural services
51	10	2	0	0	17	14	33	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	0	96 International organizations and other extraterritorial organizations
833	0	0	0	0	0	0	0	97 Unspecified sectors
0	832	552	1 056	1 434	2 684	9 688	4 137	98 Liabilities due to be allocated at a later date
5 938	4 642	6 641	8 512	9 544	13 175	18 368	25 629	99 Loans to individuals
15 623	12 875	15 780	15 561	16 260	21 162	34 163	37 048	TOTAL
15 457	12 875	15 614	15 395	16 094	20 996	33 997	36 882	Private enterprises
166	0	166	166	166	166	166	166	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 8.5.1.6 : SENEGAL - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO	-163 369,3	-196 094,9	-168 127,2	-126 210,7	-98 060,9	-21 124,7	-6 439,7	13 565,7
Avoirs extérieurs bruts	3 794,5	969,6	96 076,1	133 346,3	150 971,6	231 265,3	243 529,0	262 958,2
Or	-	-	-	-	-	-	-	-
DTS détenus	383,2	112,1	604,5	1 985,2	881,7	277,2	288,9	1 528,9
Position de réserve au FMI	401,9	416,9	923,1	927,9	953,3	1 053,8	1 095,6	1 149,7
Avoirs en monnaies étrangères	3 009,4	440,6	2 791,9	1 569,8	2 017,8	2 206,7	2 863,3	1 289,9
Billets et monnaies de la zone franc	3 009,4	440,6	2 791,9	1 569,8	2 017,8	2 206,7	2 863,3	1 193,9
Comptes d'opérations	-	-	-	-	-	-	-	-
Position crédit. au titre des disponibilités extér.	0,0	0,0	91 756,6	128 863,4	147 118,8	227 727,6	239 281,2	258 989,7
Engagements extérieurs	167 163,8	197 064,5	264 203,3	259 557,0	249 032,5	252 390,0	249 968,7	249 392,5
DTS alloués	9 374,4	9 263,6	19 796,2	18 908,9	18 312,1	19 448,2	19 831,1	20 460,4
Crédits du FMI	75 630,6	67 333,6	166 242,8	180 344,5	169 520,3	172 117,3	168 435,2	165 755,1
Engagements en monnaies étrangères	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position débit. au titre des disponibilités extér.	49 290,9	83 301,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	32 867,9	37 166,1	78 164,3	60 303,6	61 200,1	60 824,5	61 702,4	63 177,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES	-27 242,3	-25 375,6	-2 755,9	13 807,0	21 859,0	36 708,0	57 865,8	90 352,0
Avoirs extérieurs bruts	20 057,1	20 217,8	70 226,5	78 359,1	76 848,6	93 026,0	123 901,0	168 613,0
Dont banques et correspondants	16 143,9	19 185,4	65 217,0	64 620,2	46 591,2	55 884,0	77 413,0	110 039,0
Engagements extérieurs	47 299,4	45 593,4	72 982,4	64 552,1	54 989,6	56 318,0	66 035,2	78 261,0
Court terme	38 259,3	36 364,5	59 605,4	51 355,4	42 399,2	50 034,0	62 541,2	72 456,0
Dont banques et correspondants	15 756,1	22 282,5	32 851,5	15 696,4	27 949,5	30 757,0	33 405,0	52 691,0
Moyen et long terme	9 040,1	9 228,9	13 377,0	13 196,7	12 590,4	6 284,0	3 494,0	5 805,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX	-190 611,6	-221 470,5	-170 883,1	-112 403,7	-76 201,9	15 583,3	51 426,1	103 917,7

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 8.5.1.7 : SENEGAL - BASE MONETAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
BASE MONETAIRE (BM)	181 734,7	126 616,4	188 859,1	196 554,6	168 701,2	174 751,6	185 994,1	215 703,5
Circulation fiduciaire	107 180,4	93 035,2	145 635,2	152 052,4	141 907,8	142 777,5	158 464,9	179 357,9
Réserves des banques	74 372,1	33 258,5	42 808,1	44 273,5	26 459,8	31 346,9	27 154,5	35 743,5
Autres dépôts	182,2	322,7	415,8	228,7	333,6	627,2	374,7	602,1
CONTREPARTIES DES LA BASE MONETAIRE	181 734,7	126 616,4	188 859,1	196 554,6	168 701,2	174 751,6	185 994,1	215 703,5
Avoirs extérieurs nets	-163 369,3	-196 094,9	-168 127,2	-126 210,7	-98 060,9	-21 124,7	-6 439,7	13 565,7
Position nette du Gouvernement	159 570,4	152 669,1	251 753,2	252 163,2	202 895,8	152 075,2	158 947,4	174 076,2
Concours aux bques et établ. financiers	189 600,0	172 895,5	12 115,0	650,0	3 071,0	32 196,0	27 350,0	12 555,0
Autres postes nets	-4 066,4	-2 853,3	93 118,1	69 952,1	60 795,3	11 605,1	6 136,4	15 506,6
Masse monétaire (M2)	384 950,3	336 524,7	463 689,3	501 059,5	559 994,6	580 387,2	630 224,1	713 474,3
Multiplicateur (M2/BM)	2,1	2,6	2,4	2,5	3,3	3,3	3,4	3,3
Composition de la masse monétaire (%)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Circulation fiduciaire	27,8	27,6	31,4	30,3	25,3	24,6	25,1	25,1
Dépôts en banques	71,3	71,5	67,8	68,9	74,2	74,9	74,2	74,3
Dépôts en CCP	0,9	0,9	0,8	0,8	0,5	0,5	0,7	0,6
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Coefficient de réserves en pourcentage (a)	0,2	0,1	0,1	0,1	e	e	e	0,1

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

e : Valeur inférieure à 0,1.

TABLE 8.5.1.6 : SENEGAL - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
-4 107,5	66 671,2	137 677,0	351 580,5	471 141,9	484 630,5	569 325,0	644 283,5	CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)
280 731,0	339 323,0	403 645,1	577 346,8	658 924,0	663 778,5	661 279,3	734 779,9	Gross foreign assets
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Gold
678,9	5 578,8	6 164,8	5 791,8	3 750,6	765,1	27,9	52,4	SDRs holdings
1 332,9	1 339,5	1 339,9	1 208,1	1 220,2	5 548,9	-2 066,7	-3 766,0	IMF reserve position
2 851,9	14 116,4	2 353,6	1 410,8	997,7	812,2	1 529,7	1 148,0	Foreign currencies holding
2 510,1	13 294,5	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Franc area currencies
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Operations accounts
275 867,3	318 288,3	393 786,8	568 936,1	652 955,5	656 652,3	661 788,4	737 345,5	External creditor position
284 838,5	272 651,8	265 968,1	225 766,3	187 782,1	179 148,0	91 954,3	90 496,4	Foreign liabilities
23 300,0	22 883,1	22 581,8	19 949,9	19 499,6	19 440,6	18 329,2	17 224,8	Allocated SDR
186 102,1	184 822,3	171 489,3	131 544,6	104 802,7	82 486,6	12 985,2	12 202,8	IMF loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign currency liabilities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External debtor position
75 436,4	64 946,4	71 897,0	74 271,8	63 479,8	77 220,8	60 639,9	61 068,8	Others
94 328,0	102 911,0	159 127,0	199 246,0	199 156,0	173 168,0	210 216,2	206 878,4	COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)
155 618,0	178 543,0	226 182,0	254 805,0	296 956,0	297 898,0	364 921,0	373 309,5	Gross foreign assets
94 839,0	111 007,0	123 262,0	112 753,0	118 225,0	109 439,0	137 692,0	152 354,9	of which banks and correspondents
61 290,0	75 632,0	67 055,0	55 559,0	97 800,0	124 730,0	154 704,8	166 431,1	Foreign liabilities
56 432,0	65 244,0	54 265,0	36 091,0	72 316,0	95 172,0	97 739,8	130 265,1	Short term
39 503,0	47 968,0	31 187,0	19 264,0	54 537,0	59 992,0	53 875,0	86 598,0	of which banks and correspondents
4 858,0	10 388,0	12 790,0	19 468,0	25 484,0	29 558,0	56 965,0	36 166,0	Medium and long term
90 220,5	169 582,2	296 804,0	550 826,5	670 297,9	657 798,5	779 541,2	851 161,9	TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 8.5.1.7 : SENEGAL - MONETARY BASE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of december								
Millions of CFA francs								
228 042,3	312 521,6	344 604,1	524 481,2	578 491,3	568 439,2	635 793,2	738 300,2	MONETARY BASE (MB)
171 454,6	217 775,5	192 641,3	337 496,8	344 346,1	389 321,0	453 413,9	484 640,5	Currency Outside banks
55 870,3	93 435,6	151 277,2	185 509,7	233 842,6	178 628,0	181 844,9	253 057,6	Banks' reserves
717,4	1 310,5	685,6	1 474,7	302,6	490,2	534,4	602,1	Other deposits
228 042,3	312 521,6	344 604,1	524 481,2	578 491,3	568 439,2	635 793,2	738 300,2	COUNTERPARTS OF MONETARY BASE
-4 107,5	66 671,2	137 677,0	351 580,5	471 141,9	484 630,5	569 325,0	644 283,5	Foreign assets (net)
200 633,5	221 033,5	188 639,5	175 518,6	108 035,1	83 437,5	45 017,0	55 041,2	Net Position of Government (net)
2 025,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21 638,4	46 688,0	Claims on commercial banks and financial institutions
29 491,3	24 816,9	18 287,6	-2 617,9	-685,7	371,2	-187,2	-7 712,5	Other items (net)
789 526,6	905 160,8	974 128,7	1 280 592,6	1 445 825,1	1 564 937,2	1 751 211,9	1 973 022,6	Money supply (M2)
3,5	2,9	2,8	2,4	2,5	2,8	2,8	2,7	Monetary base multiplier (M2/MB)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money supply composition (percent)
21,7	24,1	19,8	26,4	23,8	24,9	25,9	24,6	Currency Outside banks
77,8	75,2	79,7	73,0	75,3	74,7	73,2	74,3	Deposits with banks
0,5	0,7	0,5	0,7	0,9	0,4	1,0	1,1	Postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Savings Banks' deposits
0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,2	Reserve ratio (in percent) (a)

(a) : Ratio of banks reserves to private sector deposits.

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

e : Data less than 0,1.

TABLEAU 8.5.2.1 : SENEGAL - INTERVENTIONS DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Millions de francs CFA							
Concours de la Banque Centrale aux Etats	53 808,9	56 331,1	133 392,1	108 719,1	61 531,2	66 797,1	76 417,0	65 897,2
Compte courant postal	0,9	0,1	0,2	0,1	0,2	0,1	1,0	0,2
Escompte d'obligations cautionnées (art. 12)	1 880,0	1 344,0	1 288,0	1 723,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant (art. 14)	51 928,0	54 987,0	57 766,0	44 346,0	60 031,0	66 797,0	70 416,0	60 747,0
Escompte d'effets publics (art. 15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Article 16	51 928,0	54 987,0	57 766,0	44 346,0	60 031,0	66 797,0	70 416,0	60 747,0
Titres d'Etat	0,0	0,0	74 337,9	62 650,0	1 500,0	0,0	6 000,0	5 150,0
Concours aux banques	188 975,0	172 270,5	11 500,0	0,0	2 600,0	31 725,0	26 910,0	12 555,0
dont								
<i>Marché monétaire</i>	8 170,0	7 700,0	11 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Pensions et réescomptes</i>	8 170,0	7 700,0	11 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concours aux établissements de crédit	625,0	625,0	615,0	650,0	471,0	471,0	440,0	0,0
<i>dont Marché monétaire</i>	625,0	625,0	615,0	650,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Total	243 408,9	229 226,6	145 507,1	109 369,1	64 602,2	98 993,1	103 767,0	78 452,2

Source : BCEAO.

TABLE 8.5.2.1 : SENEGAL - CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE AT THE END OF DECEMBER

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Millions of CFA francs								
43 403,8	82 449,8	80 796,4	75 259,9	66 509,3	57 859,9	48 505,7	41 340,6	Central Bank loans to the Government
0,8	0,8	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (art. 12)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted government security (art. 15)
38 903,0	73 549,0	73 546,0	68 759,9	62 209,3	55 459,9	48 505,7	41 340,6	Current account overdraft (art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Postal chequing account
38 903,0	73 549,0	73 546,0	68 759,9	62 209,3	55 459,9	48 505,7	41 340,6	Article 16
4 500,0	8 900,0	7 250,0	6 500,0	4 300,0	2 400,0	0,0	0,0	Government securities
2 025,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21 638,4	46 688,0	Loans to banks
								of which
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	19 688,0	Money market
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27 000,0	Repurchase
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Loans to financial institutions
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which: Money market
45 428,8	82 449,8	80 796,4	75 259,9	66 509,3	57 859,9	70 144,1	88 028,6	Total

Source : BCEAO.

TABLEAU 8.6.2.1 : SENEGAL - POPULATION, DENSITE, TAUX D'URBANISATION, TAUX DE CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Population totale (<i>en habitants</i>)	7 703 826	7 913 090	8 127 374	8 346 996	8 572 004	8 802 304	9 037 906	9 278 617
hommes	3 774 875	3 877 414	39 824 136	4 090 028	4 200 282	4 313 129	4 428 574	4 360 950
femmes	3 928 951	4 035 676	4 144 961	4 256 968	4 371 722	4 489 175	4 609 332	4 917 667
Densité (<i>ha/km2</i>)	39,1	40,2	41,3	42,4	43,5	44,7	45,9	47,1
Taux d'urbanisation (<i>en %</i>)	-	-	-	-	-	-	-	-
Taux de croissance démographique (<i>en %</i>)	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7

Source : Direction des Prévisions et de la Statistique.

TABLEAU 8.6.2.2 : SENEGAL - EDUCATION

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Taux brut de scolarisation primaire (<i>en %</i>)	-	54,30	54,40	54,60	57,00	59,70	61,70	65,50
sexe masculin	-	62,70	62,70	62,70	64,30	66,60	68,00	73,10
sexe féminin	-	45,90	46,10	46,60	49,80	52,90	55,50	58,10
Taux d'alphabétisation des adultes (<i>en %</i>)	-	-	32,90	32,90	32,90	32,90	32,90	32,90

Source : Direction de la Planification.

TABLEAU 8.6.2.3 : SENEGAL - SANTE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Taux de mortalité maternelle (pour 100000)	-	510	510	510	510	510	510	510
Taux de mortalité infantile (pour mille naissances vivantes)	70,1	70,1	70,1	70,1	70,1	70,1	70,1	70,1

Sources : PNUD ; Ministère de la Santé.

TABLEAU 8.6.2.4 : SENEGAL - GENRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Pourcentage de cadres supérieurs								
sexe masculin	91	91	91	90	90	-	88	87
sexe féminin	9	9	9	10	10	-	12	13
Pourcentage de cadres (Techniciens Supérieurs)								
sexe masculin	89	89	88	88	87	-	84	84
sexe féminin	11	11	12	12	13	-	16	16
Pourcentage de techniciens								
sexe masculin	87	88	87	86	86	-	71	85
sexe féminin	13	12	13	14	14	-	29	15

Source : DPS.

TABLE 8.6.2.1 : SENEGAL - POPULATION, DENSITY, URBANIZATION RATE, POPULATION GROWTH RATE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
9 524 089	9 774 093	9 883 487	10 300 000	10 600 000	10 817 844	11 077 484	11 343 328	Total population (<i>units</i>)
4 476 322	4 593 824	4 645 239	4 841 000	4 982 000	4 976 208	5 095 643	5 217 931	male
5 047 767	5 180 269	5 238 248	5 459 000	5 618 000	5 841 636	5 981 841	6 125 397	female
48,3	49,6	50,2	52,3	53,8	55,3	56,9	57,6	Density (<i>inhabitants/sqkm</i>)
-	-	-	-	-	-	-	-	Urbanization rate (<i>in %</i>)
2,7	2,7	2,5	2,5	2,5	2,5	2,5	2,5	Population growth rate (<i>in %</i>)

Source : Forecasting and Statistics Department (FSD).

TABLE 8.6.2.2 : SENEGAL - EDUCATION

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
69,40	75,80	75,80	75,80	75,80	75,80	75,80	75,80	Gross primary school enrollment rate
73,90	75,60	75,60	75,60	75,60	75,60	75,60	75,60	male
64,80	76,20	76,20	76,20	76,20	76,20	76,20	76,20	female
32,90	37,80	37,80	37,80	37,80	41,90	41,90	41,90	Adults literacy rate

Source : Planning Department.

TABLE 8.6.2.3 : SENEGAL - HEALTH

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
510	510	510	510	510	510	510	510	Maternal mortality rate (per 100,000)
-	-	-	-	-	-	-	-	Infant mortality rate (per 1,000 live births)

Sources : UNDP, Ministry of Health.

TABLE 8.6.2.4 : SENEGAL - GENDER

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								Percentage of senior executives
84	84	84	84	84	84	84	84	male
16	16	16	16	16	16	16	16	female
								Percentage of executives
83	83	83	83	83	83	83	83	male
17	17	17	17	17	17	17	17	female
								Percentage of technicians
85	85	85	85	85	85	85	85	male
15	15	15	15	15	15	15	15	female

Source : FSD.



TOGO

TOGO

TABLEAU 9.1.1 : TOGO - GENERALITES

TABLE 9.1.1 : TOGO - GENERAL INFORMATION

INTITULES	DONNEES DATA	ANNEE DE REFERENCE YEAR REFERENCE	TITLES
Superficie (milliers de km2)	56,8	2007	Area (thousands of km2)
Population (millions d'habitants)	5,5	2007	Population (millions of inhabitants)
Taux de croissance de la population (%)	4,0	2007	Population growth rate (%)
Taux de croissance du PIB nominal (%)	3,0	2007	GDP growth rate (%)
Taux de croissance du PIB réel (%)	1,5	2007	Real GDP growth rate (%)
Revenu (courant) par habitant (FCFA)	218 699	2007	Per capita income (CFA F)
Taux d'inflation	3,4	2007	Inflation rate (%)
Capitale	Lomé	-	Capital city
Population de la capitale(millions d'habitants)	1,8	2007	Capital city population (millions of inhabitants)
Taux de scolarisation primaire (%)	124,0	2000	Literacy rate (%)
Taux d'alphabétisation (%)	41,6	2001	Literacy rate (%)
Seuil de pauvreté (moyenne pour le Togo en FCFA)	0,0	2004	Poverty line CFA F
Nombre de médecins pour 100 000 habitants	6,0	2003	Number of physicians for 100.000 inhabitants
Espérance de vie à la naissance	50,0	2002	Life expectancy at birth (years)
Taux de natalité (pour 1000 habitants)	37,0	2005	Birth rate (for 1000 inhabitants)
Taux de mortalité (pour 1000 habitants)	13,0	2005	Death rate (for 1000 inhabitants)
Coûts des facteurs			Factor costs
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle en FCFA/m2 Hors taxes	300,0	2004	- Cost of one square meter in industrial parks
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat en FCFA/m2 (1 lot)	8 500,0	2004	- Cost of one square meter in settlement areas
- Prix du kwh d'électricité en FCFA/KWH Hors Taxes			- Cost of one electricity in CFA F/kwh excluding taxes
Basse Tension (usage domestique) de 0 - 40 kwh Hors Taxes	60,0	2007	Low tension from 0 to 40 kwh
Basse Tension (usage domestique) au delà de 40 kwh	75,0	2007	Low voltage more than 40 kwh for household usage
Basse Tension (usage professionnelle)	76,0	2007	Low voltage for professional usage
Moyenne Tension : Puissance inférieure ou égale à 500 KVA (tarif unique)	69,0	2007	Medium voltage less than 500 kwh
Moyenne Tension : Puissance supérieure à 500 KVA (tarif unique)	67,0	2007	Medium voltage more than 500 kwh
Zone Franche	52,0	2007	Free zone
- Prix de construction d'une villa moyen standing en FCFA/M2 Hors Taxes	-	2007	- Building cost of a medium standing house CFA F per m2 excluding taxes
- Coût de l'impulsion téléphonique en FCFA Hors Taxes (appel local)	30,0	2007	- Cost of one telephone impulse CFA F excluding taxes
- Prix du m3 d'eau en FCFA/M3			- Cost of one cubic meter of water CFA F/m3
0 - 10 m3	190,0	2007	0 - 10 m3
11 - 30 m3	380,0	2007	11 - 30 m3
31 - 50 m3	400,0	2007	31 - 50 m3
51 - 100 m3	425,0	2007	51 - 100 m3
Supérieure à 100 m3	500,0	2007	above 100 m3
Zone Franche (branchement ordinaire)	380,0	2004	

TABLEAU 9.1.2 : TOGO - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)
TABLE 9.1.2 : TOGO - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (in percent)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Taux de croissance du PIB réel Real GDP growth rate	-3,2	-16,3	13,9	6,8	7,7	3,8	-2,3	2,6	-1,0	-1,3	-1,3	4,8	2,5	1,2	3,9	1,5
Taux de croissance du PIB réel par tête Per capita real GDP growth rate	-6,0	-18,0	11,1	2,1	4,4	1,6	-5,3	0,1	-3,4	-3,6	-3,6	2,4	0,1	-1,1	1,5	-0,9
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation Changes in annual average consumer price index	1,7	-0,2	39,8	15,3	5,2	5,3	1,0	-0,1	1,9	3,9	3,1	-0,9	0,4	6,8	2,2	3,4
Taux d'investissement Investment rate	11,8	6,2	10,4	13,5	12,0	10,5	17,0	12,3	15,1	15,1	15,4	17,1	16,5	16,5	18,5	14,5
Taux d'épargne Saving rate	-0,4	-7,4	5,2	1,3	11,2	-0,1	3,4	1,7	2,0	0,7	2,5	-0,5	-2,2	-10,7	-8,9	0,0
Taux de pression fiscale Tax burden rate	10,5	7,1	9,9	12,3	12,1	12,3	12,8	12,0	11,3	11,1	11,3	15,3	15,7	14,6	15,4	16,4
Solde courant extérieur rapporté au PIB External current account balance in percent of GDP	-7,1	-7,7	-6,6	-10,7	-9,7	-7,3	-9,2	-8,3	-10,8	-12,7	-9,5	-9,7	-11,6	-23,0	-16,7	-17,4
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB Overall budget balance excluding grants in percent of GDP	-6,6	-17,7	-14,6	-8,9	-6,2	-3,8	-8,6	-5,5	-6,3	-2,9	-1,2	2,4	1,8	-2,0	-0,8	-0,4
Taux d'endettement extérieur Total external debt-to-GDP ratio	85,3	243,5	167,0	127,4	113,2	101,8	115,3	112,9	124,0	118,4	105,1	110,4	112,2	107,8	107,6	99,8

Source : BCEAO ; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

Source : BCEAO ; Elements based on data provided by official services.

TABLEAU 9.2.1.1 : TOGO - LE PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001*
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE									
Secteur primaire (i)	156,7	190,5	246,8	305,2	369,0	327,3	358,2	323,7	368,3
Agriculture	120,5	140,9	192,3	245,3	304,8	257,3	284,4	248,3	285,4
Secteur secondaire (ii)	137,8	150,2	157,9	157,3	168,8	167,5	187,6	179,1	175,5
Industries extractives	35,4	44,3	47,5	43,7	34,0	26,6	32,4	35,3	29,9
Industries manufacturières	58,5	60,4	65,0	62,2	79,1	86,4	93,4	88,4	83,9
Secteur tertiaire (iii)	212,5	240,9	232,1	250,0	261,0	263,8	270,4	260,7	283,4
Commerce	97,0	109,6	105,3	115,3	122,7	121,1	120,7	112,8	126,8
Transport, Entrepôts et Communications	38,7	43,6	42,6	45,5	48,2	49,2	51,4	55,7	57,9
Banques, Assurances	17,3	19,9	18,8	20,0	19,8	20,8	22,0	20,4	21,6
Autres services marchands	59,5	67,9	65,3	69,1	70,3	72,7	76,3	71,8	77,1
VAB BRANCHES MARCHANDES (iv)	655,5	760,2	717,3	765,5	753,6	799,6	850,4	787,9	829,6
Services publics	95,5	106,1	105,5	104,3	100,7	100,8	98,4	97,3	96,6
VAB BRANCHES NON MARCHANDES (v)	113,2	126,0	126,0	124,8	122,7	123,3	121,7	121,3	121,4
PIB - PRODUIT INTERIEUR BRUT	400,0	607,9	721,8	808,6	939,5	898,7	939,6	921,4	976,6
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	142,6	272,5	334,8	309,6	407,6	414,4	381,7	428,6	473,5
CONSOMMATION	429,7	576,6	712,5	718,1	940,7	868,4	923,7	902,7	969,5
Consommation privée	340,6	453,6	592,0	579,7	809,2	725,2	791,1	769,1	831,3
Consommation publique	89,0	123,0	120,5	138,4	131,5	143,2	132,6	133,6	138,2
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	24,6	63,1	97,2	96,7	98,9	152,6	115,4	139,1	147,9
FBCF privée	16,0	49,7	72,3	74,0	77,8	114,4	82,6	105,0	119,6
FBCF publique	8,6	13,4	24,9	22,7	21,1	38,2	32,8	34,1	28,3
VARIATIONS DE STOCKS	-10,4	19,2	15,0	10,6	9,2	-0,6	-1,0	6,6	10,1
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	98,8	221,7	232,0	292,8	298,2	292,7	283,2	301,6	322,5

Source : Comité National du PIB.

(*) : PB comparable à partir de 2001.

TABLEAU 9.2.1.2 : TOGO - LE PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS AU PRIX DE 1978

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE									
Secteur primaire (i)	77,7	83,0	81,8	86,4	100,4	104,9	102,1	107,6	102,6
Agriculture	50,9	62,5	60,9	65,2	78,3	82,7	79,1	83,7	77,7
Secteur secondaire (ii)	41,7	30,4	37,9	44,3	47,4	47,6	47,8	49,3	51,6
Industries extractives	11,9	10,1	12,4	13,9	15,4	15,0	14,4	13,4	9,4
Industries manufacturières	16,5	10,6	12,9	15,4	16,1	16,2	17,3	17,4	22,1
Secteur tertiaire (iii)	61,9	40,5	60,1	56,4	62,2	66,0	61,9	64,2	63,7
Commerce	32,9	18,9	28,5	23,9	25,9	27,2	25,6	28,3	29,6
Transport, Entrepôts et Communications	10,4	5,8	10,3	9,8	10,3	10,2	9,8	10,2	9,8
Banques, Assurances	4,0	4,9	4,8	5,3	6,1	6,7	6,1	5,9	5,5
Autres services marchands	14,6	10,9	16,5	17,4	20,0	21,8	20,3	19,7	19,0
VAB BRANCHES MARCHANDES (iv)	181,4	153,9	179,9	187,1	210,0	218,5	211,8	221,1	218,0
Services publics	51,0	47,7	47,2	46,7	45,8	44,6	44,1	42,9	44,3
VAB BRANCHES NON MARCHANDES (v)	61,0	58,0	55,8	54,4	51,9	51,3	50,9	49,8	51,5
PIB - PRODUIT INTERIEUR BRUT	254,7	217,1	243,8	256,0	274,8	284,9	278,9	285,9	283,5
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	149,0	77,6	95,7	115,4	190,8	188,6	265,1	259,8	250,3
CONSOMMATION	272,0	211,4	195,8	201,5	278,5	287,9	374,7	384,9	374,4
Consommation privée	223,7	161,6	149,4	161,4	232,4	248,6	331,7	344,1	333,4
Consommation publique	48,3	49,8	46,4	40,1	46,1	39,3	43,0	40,8	41,0
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	27,8	12,3	24,2	33,2	31,7	28,9	45,7	33,8	41,3
FBCF privée	19,9	8,0	19,0	24,7	24,2	22,7	34,2	24,2	31,2
FBCF publique	7,9	4,3	5,1	8,5	7,4	6,2	11,4	9,6	10,1
VARIATIONS DE STOCKS	0,0	-0,0	7,3	5,1	3,5	2,7	-0,0	-0,0	2,0
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	103,9	76,2	112,2	131,5	152,0	154,1	123,8	127,3	116,2

Source : Comité National du PIB.

(*) : PB comparable à partir de 2001.

TABLE 9.2.1.1 : TOGO - RESSOURCES AND USES OF GDP IN NOMINAL VALUE

Billions of CFA francs

2002	2003	2004	2005	2006	2007	
						TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
392,4	348,1	370,7	437,0	421,6	434,8	Primary sector
301,2	253,3	270,9	329,5	302,8	305,2	Agriculture
191,8	212,2	218,5	236,7	260,0	218,5	Secondary sector
33,0	32,5	27,9	29,3	33,1	27,9	Mining
95,3	106,6	107,7	101,4	104,6	107,7	Industry
284,8	309,6	312,4	329,5	327,1	312,4	Tertiary sector
124,2	131,3	130,8	130,0	126,8	130,8	Trade
56,8	69,1	70,3	71,6	69,3	70,3	Transports
23,1	24,0	24,4	25,6	26,0	24,4	Banks
80,7	85,3	86,9	102,3	105,0	86,9	Other market services
913,7	943,4	965,7	1 001,6	1 036,1	965,7	MARKET GDP
92,9	96,2	94,7	107,6	113,6	94,7	Public administration
118,8	122,9	122,3	136,2	143,3	122,3	NON MARKET GDP
1 026,2	972,6	1 023,2	1 112,5	1 153,6	1 195,2	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP) AT MARKET PRICE
504,4	557,2	577,2	721,6	768,9	817,1	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
1 000,9	977,9	1 046,1	1 231,9	1 256,6	1 335,9	CONSUMPTION
878,3	850,9	910,5	1 081,6	1 102,7	1 187,1	Private consumption
122,6	127,0	135,6	150,4	153,9	148,8	Government consumption
158,0	166,6	169,2	183,1	213,1	174,2	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (GFCF)
138,0	147,2	144,3	145,7	154,1	150,1	Private GFCF
20,1	19,4	24,9	37,3	59,0	24,1	Public GFCF
13,3	-17,1	-11,6	5,3	0,0	-0,7	CHANGES IN INVENTORIES
358,4	402,5	396,7	413,9	452,7	502,9	EXPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : National GDP Committee.

TABLE 9.2.1.2 : TOGO - RESSOURCES AND USES OF GDP AT 1978 CONSTANT PRICES

Billions of CFA francs

2001 (*)	2002	2003	2004	2005	2006	
						TOTAL SECTORIAL VALUE ADDED
331,9	355,8	363,9	358,6	350,8	357,2	Primary sector
253,2	273,6	278,0	268,8	256,7	260,5	Agriculture
170,6	184,2	190,5	183,2	192,5	190,4	Secondary sector
30,3	35,5	57,9	44,5	43,4	44,1	Mining
85,7	91,6	83,5	82,7	88,5	77,3	Industry
225,2	176,1	198,3	224,4	230,5	240,8	Tertiary sector
117,2	89,3	107,9	119,9	124,6	128,6	Trade
46,7	47,9	53,7	60,2	61,6	64,4	Transports
12,4	7,1	5,9	7,5	7,5	8,1	Banks
49,0	31,7	30,7	36,8	36,9	39,7	Other market services
727,7	716,0	752,7	766,3	773,8	788,4	MARKET GDP
94,5	95,5	93,3	96,3	92,5	90,1	Public administration
116,2	117,4	115,8	119,5	116,4	114,6	NON MARKET GDP
900,0	897,9	944,4	966,4	978,4	993,4	GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP) AT MARKET PRICE
473,5	504,4	557,2	577,2	721,6	768,9	IMPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES
969,5	1 000,9	977,9	1 046,1	1 231,9	1 256,6	CONSUMPTION
831,3	878,3	850,9	910,5	1 081,6	1 102,7	Private consumption
138,2	122,6	127,0	135,6	150,4	153,9	Government consumption
147,9	158,0	166,6	169,2	183,1	213,1	GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (GFCF)
119,6	138,0	147,2	144,3	145,7	154,1	Private GFCF
28,3	20,1	19,4	24,9	37,3	59,0	Public GFCF
-0,1	-0,1	-0,0	-0,1	-0,1	-0,2	CHANGES IN INVENTORIES
322,5	358,4	402,5	396,7	413,9	452,7	EXPORTS OF GOODS AND NON FACTOR SERVICES

Source : National GDP Committee.

TABLEAU 9.2.2.1 : TOGO - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (1000 tonnes)								
Igname	368	530	484	531	605	683	696	666
Manioc	452	390	431	602	548	596	579	694
Maïs	278	393	348	290	388	452	350	494
Mil et sorgho	188	202	167	247	211	201	177	181
Haricot et niébé	24	39	28	29	43	47	33	45
Riz paddy	25	34	50	51	77	86	87	81
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES (1000 tonnes)								
Café	6,3	11,0	10,6	6,5	22,4	10,3	19,5	15,7
Cacao	6,0	7,2	5,5	6,0	14,2	5,6	7,3	6,7
Coton graine	99,9	93,0	131,7	102,1	146,4	176,2	187,6	134,0
Arachides	34,7	38,6	35,1	55,4	34,2	27,2	35,4	26,0
Palmistes	15,1	15,7	16,0	17,0	18,0	19,2	20,3	21,5
Autres	10,8	8,6	9,0	9,0	11,0	11,0	11,0	11,3
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (milliers de têtes)								
Bovins	54	30	31	32	26	32	33	34
Ovins et caprins	912	803	843	885	579	991	1 040	1 092
Porcins	479	258	271	282	244	204	214	225
Volailles	12 983	5 969	6 447	6 963	9 054	7 609	8 218	8 876
PECHE								
Quantité pêche (tonnes)	14 573	16 414	15 552	11 902	15 098	14 291	14 720	15 161

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricole, Direction de l'Elevage et de la Pêche.

TABLEAU 9.2.2.2 : TOGO - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES (Tonnes)								
Production de phosphates	2 030 702	1 800 000	2 121 489	2 591 213	2 704 500	2 631 353	2 253 411	1 714 530
Ventes de phosphates	2 081 436	1 567 391	2 181 489	2 906 900	2 733 600	2 686 640	2 242 641	1 616 751
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KWH)								
Production totale	345 393	295 683	334 421	373 359	384 270	412 668	413 017	462 118
Consommation haute tension	-	-	-	-	-	-	-	-
Consommation moyenne tension	146 626	120 154	130 238	144 579	147 417	154 117	137 878	158 809
Consommation basse tension	135 284	119 597	100 991	128 669	114 862	130 374	129 143	154 733
Consommation totale	281 910	239 751	231 229	273 248	262 279	282 147	267 020	313 541
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS								
Pétrole lampant (en M3)	12 172	8 043	22 283	24 198	26 160	25 516	36 628	51 533
Essence (en M3)	69 074	38 131	77 032	100 790	111 537	116 512	136 475	150 463
Gazole (en M3)	30 695	17 394	31 500	41 386	49 704	63 437	84 675	67 511
Diesel-Oil (en tonnes)	15 605	19 832	28 763	16 984	14 558	7 443	32 574	28 039
Fuel-Oil (en tonnes)	39 167	29 819	31 444	33 298	38 061	64 075	101 200	141 366
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES DE CIMENT								
Production de ciments (tonnes)	104 159	147 466	297 637	448 001	402 595	420 179	555 192	570 677
Ventes locales (tonnes)	-	124 752	303 225	297 435	403 654	430 612	551 939	-

Sources : Compagnies nationales.

Diesel = fuel domestique.

TABLE 9.2.2.1 : TOGO - MAJOR PRIMARY PRODUCTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								MAJOR FOOD CROP PRODUCTIONS (1000 tons)
563	549	575	615	585	585	603	643	Yam
701	652	728	779	679	678	699	794	Manioc
482	464	510	538	524	509	530	557	Maize
193	183	221	210	205	248	249	277	Millet and sorghum
42	41	45	44	49	67	69	54	Beans and cowpeas
62	64	69	62	69	73	77	79	Paddy (rice)
								MAJOR CASH CROP PRODUCTIONS (1000 tons)
15,2	16,9	7,9	5,5	9,3	6,6	6,6	9,3	Coffee
6,6	10,2	7,5	5,1	3,7	4,0	4,1	9,5	Cocoa
117,4	168,3	186,6	164,2	173,7	65,4	45,3	65,0	Cottonseeds
33,0	35,7	35,7	38,2	34,9	33,4	34,5	40,5	Groundnuts
22,8	24,2	25,6	27,2	28,8	30,6	32,4	34,4	Sheanut (Karité)
11,6	11,6	11,6	11,6	11,6	11,6	11,6	11,6	Palm bunch Palm kernel
								LIVESTOCK PRODUCTION(1000 units)
35	36	37	38	39	40	41	-	Cattles
1 147	1 204	1 265	1 328	1 394	1 464	1 537	-	Sheep and goats
236	248	260	273	287	301	316	-	Pigs
9 586	10 352	11 181	12 075	13 041	14 084	15 211	-	Poultry
								FISHING
15 616	16 085	16 567	17 064	17 576	18 103	18 647	-	Quantity (tons)

Source : Agricultural Surveys and Statistics Department.

TABLE 9.2.2.2 : TOGO - MAJOR PRODUCTIONS AND CONSUMPTIONS OF THE SECONDARY SECTOR

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
								MAJOR PRODUCTIONS AND SALES OF MINING PRODUCTS (Tons)
1 370 136	1 066 581	1 270 609	1 471 328	1 115 150	1 020 868	1 171 261	750 059	Phosphate production
1 219 859	1 304 177	1 327 710	1 363 486	1 235 642	1 047 893	1 173 260	737 166	Phosphate sales
								PRODUCTION AND CONSUMPTION OF ELECTRICITY (1000 KWH)
415 454	425 838	-	-	-	-	-	-	Total Production
-	-	-	-	-	-	-	-	High-voltage consumption
157 559	159 237	-	-	-	-	-	-	Medium - voltage consumption
169 453	180 559	-	-	-	-	-	-	Low - voltage consumption
327 012	339 796	-	-	-	-	-	-	Total consumption
								CONSUMPTION OF OIL PRODUCTS
47 379	49 945	-	-	-	-	-	-	Petroleum (in cubic meter)
130 878	118 330	-	-	-	-	-	-	Regular gas (in cubic meter)
66 957	61 945	-	-	-	-	-	-	Gas - oil (in cubic meter)
22 397	20 534	-	-	-	-	-	-	Diesel-Oil (in tons)
64 011	83 972	-	-	-	-	-	-	Fuel-Oil (in tons)
								MAJOR PRODUCTIONS AND SALES OF CEMENT
1 237 032	1 381 471	1 092 812	1 191 868	1 118 714	1 017 346	1 094 120	1 254 141	Production of cement (tons)
-	-	-	-	-	-	-	1 408 624	Local sales (tons)

Sources : National Compagnies.

TABLEAU 9.2.2.3 : TOGO - PRINCIPALES PRODUCTIONS TERTIAIRES

Produits	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
TRAFIC PORTUAIRE A LOME (en tonnes)								
Embarquements	250 547	392 409	304 408	147 572	174 447	176 965	391 046	745 515
Débarquements	1 342 691	1 383 805	785 073	708 985	1 139 019	1 171 320	1 273 748	1 380 293
TRAFIC FERROVIAIRE								
Voyageurs (en milliers de voyageurs km)	27 073	28 317	9 850	-	17 334	16 456	12 837	35 232
Marchandises (en milliers de tonnes /km)	6 433	7 028	2 130	-	23 007	49 011	47 938	758 662

Sources : Port Autonome de Lomé - Société Nationale des Chemins de fers du Togo.

TABLEAU 9.2.3.1 : TOGO - COUTS ET PRIX

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Prix à la PRODUCTION (en FCFA/kg)								
Arachide décortiquée	147	122	124	206	246	238	267	322
Cacao	250	225	506	550	450	545	743	517
Café	185	140	233	650	750	568	777	604
Coton	100	100	90	110	145	170	180	190
Karité	43	48	54	59	62	64	66	68
INDICE HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (BASE 100 EN 1996)								
Niveau	58,1	59,1	59,0	82,5	95,1	100,0	105,3	106,3
Variation en %	0,2	1,7	-0,2	39,8	15,3	5,2	5,3	1,0
SMIG	13 757	13 757	13 757	13 757	13 757	13 757	13 757	13 757
Variation en %	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SMAG	13 760	13 760	13 760	13 760	13 760	13 760	13 760	13 760
Variation en %	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricole.

TABLEAU 9.2.3.2 : TOGO - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION
Base 100 : 1996

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Alimentation	54,7	56,4	56,2	75,0	94,6	100,0	109,0	109,0
Habillement	-	-	-	-	-	100,0	101,4	103,7
Logement	-	-	-	-	-	100,0	102,6	104,0
Ameublement	-	-	-	-	-	100,0	102,1	103,6
Santé	-	-	-	-	-	100,0	102,2	105,4
Transport	-	-	-	-	-	100,0	115,7	116,9
Loisirs	-	-	-	-	-	100,0	100,1	100,2
Enseignement	-	-	-	-	-	100,0	100,3	104,3
Hotels	-	-	-	-	-	100,0	99,6	99,6
Autres biens	-	-	-	-	-	100,0	99,7	103,4
Ensemble	58,1	59,1	59,0	82,5	95,1	100,0	105,31	106,3
Pour mémoire : Hors alimentation	59,8	60,7	60,7	86,4	96,2	100,0	103,1	104,7

Source : Direction de la Statistique.

TABLE 9.2.2.3 : TOGO - MAJOR PRODUCTIONS OF THE TERTIARY SECTOR

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Products
959 468	345 465	310 716	390 327	445 004	616 169	791 960	569 915	493 646	PORT TRAFFIC (in tons)
1 291 378	1 734 874	1 891 517	2 535 468	2 551 980	2 548 524	2 863 822	2 633 999	1 710 616	Loading
									Disloading
4 406	1 722	2 010	2 813	2 282	2 468	2 621	2 557		RAIL TRAFFIC
1 089 874	217 064	157 550	488 263	287 726	311 279	362 523	320 609		- Travellers (in thousands of travellers per km)
									- Goods (in thousands of tons per km)

Sources : Port of Lome Authorities - Togo National Railways Company.

TABLE 9.2.3.1 : TOGO - COSTS AND PRICES

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
									PRODUCER PRICE (in CFAF/kg)
296	299	279	291	278	249	208	210	210	Shelled groundnuts
573	385	526	780	815	852	589	758	634	Cocoa RP
719	350	209	285	297	311	275	325	495	Tradable coffee
200	180	200	200	175	185	175	180	152	Sorting
-	-	-	-	-	-	-	-	-	- Cottonseeds (allen, best quality)
									HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX (Base 100 in 1996)
106,3	108,3	112,5	115,9	114,9	115,3	123,1	125,9	130,0	Level
-0,1	1,9	3,9	3,1	-0,9	0,4	6,8	2,2	3,4	Change in %
13 757	13 757	13 757	13 757	13 757	13 757	13 757	13 757	13 757	SMIG (minimum guaranteed wage)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Change in %
13 760	13 760	13 760	13 760	13 760	13 760	13 760	13 760	13 760	SMAG (minimum agricultural guaranteed wage)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Change in %

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricole.

TABLE 9.2.3.2 : TOGO - HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX
Base 100 : 1996

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
103,4	100,0	105,2	109,3	104,4	103,0	113,9	112,8	121,9	Food
107,5	104,1	102,4	103,0	108,1	114,9	116,0	115,3	112,5	Clothing
101,9	104,0	105,0	107,8	109,0	109,1	112,4	120,5	125,4	Housing
107,3	105,9	108,8	108,3	108,9	109,7	111,0	112,1	111,2	Furnishing
113,7	117,2	127,6	143,0	142,9	142,6	141,1	137,4	136,3	Health
119,7	147,3	161,2	163,8	161,8	163,6	202,1	226,9	225,9	Transport
101,6	106,1	124,3	129,7	130,8	129,9	130,7	130,8	128,1	Leisure
109,2	111,9	113,2	112,3	113,4	114,3	115,0	117,1	114,1	Education
102,6	109,6	110,4	113,0	118,7	122,6	123,3	125,1	125,4	Hotels
113,0	109,9	109,1	112,4	108,5	106,4	104,0	102,4	98,3	Other goods
106,3	108,3	112,5	115,9	114,9	115,3	123,1	125,9	130,0	GENERAL INDEX
108,0	113,3	117,0	120,0	121,3	122,8	128,8	133,9	124,4	Memorandum item: Excluding Food

Source : Statistics Department.

TABLEAU 9.3.1.1 : TOGO - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
RECETTES TOTALES ET DONS (R1)	78,8	39,2	76,6	105,2	126,5	140,4	140,5	141,7
RECETTES TOTALES HORS DONS (R2)	71,0	38,2	66,6	96,3	110,4	128,5	126,8	126,9
RECETTES COURANTES (R3)	71,0	38,2	66,6	96,3	110,4	128,5	126,8	126,9
* Fiscales :	47,9	28,5	60,3	88,8	98,1	115,7	115,0	112,7
Impôts sur les revenus et bénéfiques	13,8	9,5	26,7	40,2	34,1	34,4	29,6	29,5
Taxes sur les biens et services	6,5	3,2	-	-	-	-	-	-
TVA	0,0	0,0	-	-	-	-	-	-
Impôts sur le commerce extérieur	25,3	13,5	27,2	36,3	25,2	56,9	57,4	53,1
Taxes sur les importations	23,4	12,2	-	-	-	-	-	-
Taxes sur les exportations	0,0	0,0	-	-	-	-	-	-
Autres Impôts	1,9	1,3	-	-	-	-	-	-
Autres Impôts et taxes	2,3	2,3	-	-	-	-	-	-
* Pour mémoire : Impôts directs	19,1	11,8	-	-	-	-	-	-
* Non fiscales :	23,1	9,7	6,3	7,5	12,3	12,8	11,8	14,3
Caisses de stabilisation et péréquation	5,3	2,3	-	-	-	-	-	-
Autres recettes non fiscales (à préciser)	17,8	7,4	-	-	-	-	-	-
AUTRES RECETTES NON CLASSEES (à préciser)	0,0	0,0	-	-	-	-	-	-
DONS :	7,9	1,0	10,0	8,9	16,1	11,9	13,7	14,8
* DONS COURANTS (R4)	1,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* DONS EN CAPITAL (R5)	6,8	1,0	10,0	8,9	16,1	11,9	13,7	14,8
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	96,3	92,0	135,9	147,2	150,7	157,4	188,3	168,9
DEPENSES TOTALES (D2)	96,2	92,0	135,9	147,2	150,7	157,4	187,8	168,4
DEPENSES COURANTES (D3)	80,7	83,8	123,5	124,3	135,6	139,8	153,6	139,4
* Salaires et traitements	40,1	39,2	49,4	52,4	53,6	57,0	58,7	57,0
* Transferts et subventions	4,5	3,9	-	-	-	-	-	-
dt: subventions aux entreprises	0,2	0,2	-	-	-	-	-	-
* Autres dépenses courantes	23,7	26,1	-	-	-	-	-	-
Intérêts de la dette publique (D4)	12,4	14,7	30,0	22,6	20,5	20,3	19,0	19,9
Intérêts dette intérieure	1,3	1,5	2,1	2,2	3,1	2,7	1,0	1,1
Intérêts Bons du Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
Intérêts dette extérieure	11,1	13,3	27,9	20,4	17,4	17,6	18,0	18,8
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	15,5	8,2	12,4	22,9	15,1	17,6	34,2	29,0
* Sur financement interne (D51)	6,9	5,7	3,0	8,5	5,1	3,3	7,2	2,0
* Sur financement externe (D52)	8,6	2,5	9,4	14,4	10,0	14,3	27,0	27,0
TRANSFERTS EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)	-	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES DEPENSES (préciser)	-	-	-	-	-	-	-	-
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	0,1	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	0,5
SOLDE COURANT (R3-D3)	-9,7	-45,6	-56,9	-28,0	-25,2	-11,3	-26,8	-12,5
SOLDE GLOBAL HORS DONS (R2-D1)	-25,3	-53,8	-69,3	-50,9	-40,3	-28,9	-61,5	-42,0
SOLDE GLOBAL DONS INCLUS (R1-D1)	-17,5	-52,8	-59,3	-42,0	-24,2	-17,0	-47,8	-27,2
VARIATION DES ARRIERES	11,2	27,4	0,0	-48,2	-2,6	-29,7	12,7	18,7
* Sur dépenses intérieures	5,7	18,0	0,0	-9,1	1,9	-15,4	5,7	4,4
* Sur intérêts extérieurs	5,5	9,4	-	-39,1	-4,5	-14,3	7,0	14,3
R1-D1+SOLDE GLOBAL BASE CAISSE	-6,2	-25,4	-59,3	-90,2	-26,8	-46,7	-35,1	-8,5
POUR MEMOIRE								
Solde Primaire Courant (R3-D3+D4)	2,7	-30,9	-26,9	-5,4	-4,7	9,0	-7,7	7,4
Solde Primaire de base (R2-D3+D4-D51)	-4,2	-36,6	-29,9	-13,9	-9,8	5,7	-14,9	5,4
Solde primaire hors dons (R2-D2+D4)	-12,8	-39,1	-39,3	-28,3	-19,8	-8,6	-41,9	-21,6
Dépenses budgétaires de santé	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépenses budgétaires d'éducation	-	-	-	-	-	-	-	-
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global base caisse)	6,2	25,4	59,3	90,2	26,8	46,7	35,1	8,5
FINANCEMENT EXTERIEUR :	1,7	-0,4	40,7	67,5	21,7	34,2	25,1	8,0
* Prêts projets + Prêts programmes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Emprunts liquidation CNCA	1,6	1,2	-	14,5	22,7	28,2	29,7	15,0
* Accumulations échéances courantes	-	-	-	-	-	-	-	-
* Amortissement dus	4,0	-	-	-	-	-	-	-
* Amortissement dus	-15,8	-8,8	-33,0	-24,2	-23,9	-17,5	-20,6	-25,9
dont Arriérés Amortissements Extérieurs	-0,2	10,5	-	-	-	-	-	-
* Rééchelonnements	12,5	7,2	3,2	102,8	20,7	15,6	8,1	0,0
* Annulations de dettes	-	-	-	-	-	-	-	-
* Autres financements extérieurs	-0,6	-	-	-	-	-	-	-
FINANCEMENT INTERIEUR :	6,3	19,7	18,6	22,7	7,1	12,5	9,9	0,5
* BCEAO :	-	-	-	-1,9	4,7	-17,4	5,6	-
Contrepartie du FMI	-	-	-	10,5	-6,1	2,6	2,4	-

TABLE 9.3.1.1 : TOGO - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
121,2	132,1	128,3	170,8	179,5	188,0	211,9	200,0	TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)
116,9	127,5	124,8	165,3	171,7	174,9	195,9	200,0	TOTAL REVENUE EXCLUDING GRANTS (R2)
116,9	127,5	124,8	165,3	171,7	174,9	195,9	200,0	CURRENT REVENUE (R3)
103,9	108,2	115,5	148,8	161,0	162,1	179,1	192,1	Tax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	-	Tax on income and profits
-	-	-	-	-	-	-	-	Taxes on goods and services
-	-	-	-	-	-	-	-	Value added tax (VAT)
49,0	56,2	59,2	64,4	68,9	81,0	92,3	-	Taxes on international trade
-	-	-	-	-	-	-	-	Import duties
-	-	-	-	-	-	-	-	Export duties
-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes
-	-	-	-	-	-	-	-	Other taxes and duties
-	-	-	-	-	-	-	-	Memorandum item : direct taxes
13,0	19,3	9,3	16,5	10,7	12,8	16,8	7,9	Nontax revenue :
-	-	-	-	-	-	-	-	Stabilization and Equalization Funds
-	-	-	-	-	-	-	-	Other nontax revenue
-	-	-	-	-	-	-	-	Other unclassified revenue
4,3	4,6	3,5	5,5	7,8	13,1	16,0	-	GRANTS :
-	-	-	-	-	-	-	-	Current grants (R4)
-	-	-	-	-	-	-	-	Capital grants (R5)
164,4	150,3	135,3	146,4	165,8	219,8	244,2	198,2	TOTAL EXPENDITURES AND NET LENDING (D1)
139,4	126,7	120,9	136,0	150,0	183,2	196,9	198,2	TOTAL EXPENDITURES (D2)
139,4	126,7	120,9	136,0	150,0	183,2	196,9	180,1	CURRENT EXPENDITURES (D3)
56,0	55,2	51,6	51,7	51,6	49,2	59,3	55,8	Wages and salaries
-	-	-	-	-	-	-	-	Subsidies and other current transfers
-	-	-	-	-	-	-	-	of which subsidies to enterprises
-	-	-	-	-	-	-	-	Other current expenditure
21,8	16,3	18,5	17,8	17,9	11,6	10,5	14,0	Interest due on public debt (D4)
2,2	0,0	3,7	4,6	4,9	0,7	0,5	8,4	Interest due on domestic debt
-	-	-	-	-	-	-	-	Interest on Treasury bills
19,6	16,3	14,8	13,2	13,0	10,9	10,0	8,4	Interest due on foreign debt
28,3	22,8	14,4	10,4	15,7647	36,6	47,3	-	CAPITAL EXPENDITURE (D5)
3,2	2,7	3,0	2,5	3,1	13,6	6,4	-	From internal resources (D51)
25,1	20,1	11,4	7,9	12,7	23	40,9	-	From external resources (D52)
-	-	-	-	-	-	-	-	CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)
-	-	-	-	-	-	-	-	OTHER EXPENDITURE
-3,3	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	LENDING MINUS REPAYMENTS
-35,5	-18,5	-5,4	12,8	11,0	-21,1	-17,8	19,9	Current balance (R3-D3)
-47,5	-22,8	-10,5	18,9	5,9	-44,9	-48,3	1,7	Overall balance excluding grants (R2 - D1)
-43,2	-18,2	-7,0	24,4	13,8	-31,8	-32,3	-	Overall balance including grants (R1 - D1)
31,9	35,5	16,1	14,8	13,1	15,0	3,2	-	Changes in payments arrears
18,1	24,4	1,7	2,8	1	4,5	-5,2	-8,4	On domestic expenditures
13,8	11,1	14,4	12,0	12,1	10,5	8,4	7,6	Interest on external debt
-11,3	17,3	9,1	39,2	26,9	-16,8	-29,1	-	Overall balance on cash basis
-	-	-	-	-	-	-	-	Memorandum item
-33,3	-18,5	-1,7	17,4	15,9	-20,4	-17,3	33,9	Primary current balance (R3 - D3 + D4)
-58,4	-38,6	-13,1	9,5	3,2	-43,4	-58,2	26,5	Primary basic balance (R2 - D3 + D4 - D51)
-20,3	0,8	7,6	33,9	26,6	-7,6	-0,5	-	Primary balance excluding grants (R2-D2+D4)
-	-	-	-	-	-	-	-	Health budgetary expenditures
-	-	-	-	-	-	-	-	Education budgetary expenditures
11,3	-16,0	-9,2	-39,2	-26,8	16,9	29,1	0,0	FINANCING MEEDS (overall balance on cash basis)
15,4	7,7	7,3	3,0	4,7	9,1	4,3	10,3	FOREIGN FINANCING :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	* Project and program loans
21,1	15,4	7,9	3,3	4,9	9,9	9,5	-	* CNCA Liquidation loans
-	-	-	-	-	-	-	-	* Current redemption arrears
-31,8	-32,2	-33,3	-33,6	-33,5	-19,4	-19,6	-	* Debt redemption
-	-	-	-	-	-	-	-	* of witch redemption arrears of foreign debt
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	* Rescheduling
-	-	-	-	-	-	-	-	* Debt cancellation
-	-	-	-	-	-	-	-0,2	* Other foreign financing
-4,1	-23,7	-16,5	-42,2	-31,5	7,8	24,8	-11,1	DOMESTIC FINANCING :
-	-	-	-	-	-	-	-	* BCEAO :
-	-	-	-	-	-	-	-	Counterpart to the IMF

TABLEAU 9.3.1.1 : TOGO - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Avances statutaires	-	-	-	-	-	-	-	-
Encaisses du Trésor auprès de la BCEAO	-	-	-	-	-	-	-	-
Obligations cautionnées	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts de l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres d'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
Arriérés d'amortissement	-	-	-	-	-	-	-	-
* Secteur bancaire	-	-	-	0,4	2,9	1,9	6,5	0,0
Arriérés d'amortissement auprès des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
Crédit net à l'Etat	-	-	-	-	-	-	-	-
Titrisations et opérations assimilées	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement de la dette bancaire	-	-	-	-	-	-	-	-
Traites en douane détenues par le Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
var. nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE	-	-	-	-	-	-	-	-
participation à la recapitalisation des banques	-	-	-	-	-	-	-	-
* Financement intérieur non bancaire	7,1	11,0	-1,4	13,6	5,6	25,4	-4,5	6,5
Emprunts obligataires et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement des emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-	-	-
Arriérés d'amort. sur emprunts obligat. et titrisation	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits de la privatisation	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres	4,4	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette de la position des correspondants du Trésor	-	-	-	-	-	-	-	-
ECART RESIDUEL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	0,0	-0,0	0,0	-0,0	0,0	0,0	0,0	-0,0
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)								
* Recettes budgétaires	17,8	11,1	14,0	16,1	16,9	16,0	16,8	16,2
* Recettes fiscales	10,8	8,1	11,1	13,6	13,1	13,2	13,8	12,8
* Dépenses totales	21,7	26,1	24,9	22,5	20,1	18,0	22,5	19,2
* Dépenses courantes	18,2	23,8	22,6	19,0	18,1	16,0	18,4	15,9
* Dépenses en capital	3,5	2,3	2,3	3,5	2,0	2,0	4,1	3,3
* Solde primaire de base	-0,9	-10,4	-5,5	-2,1	-1,3	0,7	-1,8	0,6
* Solde global (base engagements hors dons)	-5,7	-15,3	-12,7	-7,8	-5,4	-3,3	-7,4	-4,8
* Solde global (base engagements y compris dons)	-3,9	-15,0	-10,9	-6,4	-3,2	-1,9	-5,7	-3,1
* Epargne propre	-	-	-	-	-	-	-	-

N.B : Recettes : valeurs brutes hors remboursements et exonérations.

Dépenses : ordonnancement et engagement hors exonérations.

Source : CNPE.

TABLEAU 9.3.1.2 : TOGO - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Milliards de francs CFA							
Encours en début de période	327,0	741,7	791,6	725,7	741,8	773,7	826,9	864,5
Tirage	-	4,8	29,4	31,0	22,7	37,3	38,6	15,0
Service de la dette	31,0	9,8	7,8	7,7	24,0	23,0	15,6	15,1
Principal	-	0,0	0,0	0,0	6,6	5,4	0,0	0,0
Intérêt	-	9,8	7,8	7,7	17,4	17,6	15,6	15,1

Sources : FMI - BCEAO.

TABLE 9.3.1.1 : TOGO - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
-	-	-	-	-	-	-	-	Statutory advances
-	-	-	-	-	-	-	-	Treasury's cash resources in BCEAO banks
-	-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills
-	-	-	-	-	-	-	-	Government deposits
-	-	-	-	-	-	-	-	Government securities
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of arrears
-7,3	-8,6	-15,2	-18,5	-9,1	-3,7	-17,8	-1,2	* Banking sector
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization arrears with banks
-	-	-	-	-	-	-	-	Credit to the Government (net)
-	-	-	-	-	-	-	-	Securitization and similar operations
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of bank debt
-	-	-	-	-	-	-	-	Customs duty bills with the Treasury
-	-	-	-	-	-	-	-	Changes in individuals deposits with POA and NSB (net)
-	-	-	-	-	-	-	-	Participation in banks recapitalization
3,2	-15,1	-1,3	-23,7	-22,4	11,5	42,6	-9,9	* Financing of the nonbank sector:
-	-	-	-	-	-	-	-	Bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	-	Bond loans amortization
-	-	-	-	-	-	-	-	Amortization of arrears on bond loans and securitization
-	-	-	-	-	-	-	-	Proceeds from privatization
-	-	-	-	-	-	-	-	Others
-	-	-	-	-	-	-	-	Changes in the net position of the Treasury's correspondents
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	FINANCING GAP
0,0	-1,3	0,1	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0	
								BUDGETARY INDICATORS (in % of GDP)
12,4	13,3	12,2	17,0	16,5	15,7	17,1	17,2	* Budget revenue
11,0	11,3	11,3	15,3	15,5	14,6	15,7	-	* Tax revenue
17,7	15,6	13,2	15,0	15,9	19,7	21,4	19,5	* Total expenditures
14,7	13,3	11,8	14,0	14,4	16,5	17,2	17,6	* Current expenditures
3,0	2,4	1,4	1,1	1,5	3,3	4,1	1,8	* Capital expenditures
-0,4	1,5	1,9	4,6	3,5	-0,9	0,3	-0,6	* Primary basic balance
-5,0	-2,4	-1,0	1,9	0,6	-4,0	-4,2	-	* Overall balance (commitment basis)(excluding grants)
-4,6	-1,9	-0,7	2,5	1,3	-2,9	-2,8	-	* Overall balance (commitment basis)(including grants)
-2,4	0,1	0,4	3,0	2,1	-0,7	-0,1	-	* Saving

N.B. : Revenue, gross value excluding repayment and exemptions.
 Expenditure : Orders to pay and commitments, excluding exemptions.
 Source : CNPE.

TABLE 9.3.1.2 : TOGO - PUBLIC FOREIGN DEBT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Billions of CFA francs								
934,3	946,9	893,5	869,8	781,0	820,5	827,8	847,2	Debt outstanding at the beginning of period
21,1	15,4	7,9	3,3	4,9	9,9	9,5	19,6	Drawings
14,6	19,1	48,1	46,8	46,5	30,3	29,6	32,2	Debt Service
0,0	2,8	33,3	33,6	33,5	19,4	19,6	23,0	Principal
14,6	16,3	14,8	13,2	13,0	10,9	10,0	9,2	Interest

Sources : IMF- BCEAO.

TABLEAU 9.4.1.1 : TOGO - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES ET EXPORTES

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
	Millions de francs CFA							
IMPORTATIONS CAF	125 220	104 461	50 810	123 265	191 812	206 563	217 972	253 435
Principaux produits d'importation								
. riz	1 805	1 589	1 882	1 586	2 797	3 525	3 298	3 077
. Céréales et farine de céréales	7 228	8 893	3 923	4 685	-	-	-	-
dont farine de froment	3 177	6 808	4 824	3 099	6 164	6 596	9 104	6 854
. Produits pétroliers	12 027	6 457	3 955	13 143	18 322	20 440	22 200	25 661
. pétrole brut	-	-	-	-	-	-	-	-
EXPORTATIONS FOB	71 433	72 779	38 512	90 053	110 996	122 001	137 960	149 041
. produits arachidières	1	0	0	0	11	7	4	10
. phosphate	34 637	33 249	12 612	37 707	33 423	44 245	47 982	55 795
. pêche	157	66	81	403	765	2 021	2 421	1 636
- coton	15 575	14 767	13 325	27 572	45 035	47 890	46 209	53 629
- café	2 553	4 756	2 997	5 028	10 455	4 726	14 469	9 379
- Cacao	3 093	2 695	1 455	3 981	2 992	7 980	8 140	4 941

Source : Statistiques douanières.

TABLE 9.4.1.1 : TOGO - MAJOR IMPORTED AND EXPORTED PRODUCTS

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
Millions of CFA francs								
210 367	230 493	260 118	280 872	330 274	293 822	314 352	373 133	IMPORTS CIF
								Major imported and exported products
2 357	2 048	3 489	3 756	2 248	2 379	3 047	4 061	. Rice
-	-	-	-	-	-	-	-	. Cereals
7 780	7 514	-	-	-	-	-	-	Of which : wheat flour
25 604	43 366	40 488	41 123	61 228	64 741	86 706	97 187	.Oil products
1 114	292	15	23	36	19	737	139	. Crude oil
146 081	137 008	197 437	251 065	301 945	259 534	259 181	140 680	EXPORTS FOB
3	90	-	-	-	-	-	-	. Groundnuts products
40 067	34 436	32 052	28 716	20 315	25 382	18 140	16 566	. phosphate
921	2 137	-	-	-	-	-	-	. Fishing
50 572	30 101	16 382	40 625	52 343	42 129	15 979	15 639	-cotton
15 681	8 201	3 457	2 200	1 001	1 465	2 330	1 620	-coffee
4 871	3 318	3 423	4 929	6 108	13 043	10 369	7 866	-cocoa

Source : Customs statistics.

TABLEAU 9.4.1.2 : TOGO - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS

Milliards de francs CFA

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
EXPORTATIONS FOB	71,4	72,7	39,0	90,1	104,2	122,1	138,0	149,0
Total Afrique	12,3	14,4	6,5	14,8	20,2	21,2	24,1	27,1
Zone Franc	4,9	5,2	2,7	5,6	7,6	8,9	10,5	13,3
UEMOA	4,4	4,5	2,3	5,2	7,2	8,4	10,0	12,8
. Benin	1,4	1,6	1,2	2,4	3,8	4,4	5,7	8,9
. Burkina	1,6	1,3	0,4	2,1	1,6	3,2	2,7	1,7
. Côte d'Ivoire	0,2	0,2	0,0	0,1	1,2	0,2	0,3	0,3
. Guinée-Bissau	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. Mali	0,2	0,3	0,2	0,2	0,1	0,1	0,3	0,2
. Niger	0,9	0,9	0,3	0,4	0,5	0,3	1,1	1,5
. Sénégal	0,1	-	0,1	0,0	0,1	0,1	0,0	0,1
. Togo	-	-	-	-	-	-	-	-
CEDEAO hors UEMOA	6,4	8,2	3,2	5,6	4,2	1,3	0,8	3,1
Nigeria	5,5	6,8	2,5	3,5	2,9	0,0	0,0	0,0
Gambie	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ghana	0,8	1,1	0,7	1,9	1,3	1,1	0,7	3,0
Mauritanie*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Guinée	0,1	0,3	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,0
Liberia	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Sierra Leone	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cap Vert	-	-	-	-	-	-	-	-
Pays industriels (OCDE)	30,1	32,8	13,2	35,4	44,8	34,4	47,1	48,5
Union Européenne	21,0	16,8	8,0	17,8	26,3	16,1	26,3	1,2
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
France	4,8	3,7	1,9	4,5	7,9	2,7	6,5	5,8
Allemagne	2,0	1,6	0,7	1,5	1,6	1,1	1,4	1,2
Belgique	0,6	1,1	0,8	1,8	5,1	1,8	4,8	3,9
Italie	2,9	1,7	0,6	1,4	1,5	1,6	3,6	2,5
Pays-Bas	0,6	2,7	2,5	3,2	4,6	1,7	3,2	1,7
Etats Unis	0,0	0,2	0,1	0,1	0,1	1,3	0,2	0,2
Japon	0,0	0,1	0,0	1,8	1,2	0,0	0,0	0,0
Autres	9,0	15,7	5,2	15,7	17,2	17,0	20,7	47,0
AUTRES PAYS (ZF)	0,4	0,7	0,4	0,5	0,3	0,5	0,5	0,5
Cameroun	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,2	0,0	0,0
Centrafrique	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Tchad	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Congo	0,3	0,5	0,0	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0
Guinée Equatoriale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Gabon	0,2	0,1	0,3	0,3	0,2	0,3	0,4	0,4
République Démocratique du Congo (RDC)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Source : Statistiques douanières.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLEAU 9.4.1.3 : TOGO - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS

Milliards de francs CFA

	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
IMPORTATIONS CAF	125,2	104,4	50,8	123,5	191,8	206,6	218,0	253,4
Total Afrique	18,9	13,9	10,7	25,3	39,5	45,7	53,3	49,7
Zone Franc	11,6	6,6	4,8	11,9	15,0	18,1	23,6	24,0
UEMOA	6,9	5,4	4,3	10,8	13,7	16,4	19,7	23,2
. Benin	1,1	1,2	1,5	1,8	4,4	2,8	2,1	2,6
. Burkina	0,4	0,4	0,2	0,3	0,2	0,4	0,8	0,3
. Côte d'Ivoire	4,7	3,2	2,1	7,7	7,7	11,4	13,7	16,1
. Guinée-Bissau	-	-	-	-	-	-	-	-
. Mali	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,8
. Niger	0,1	0,3	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1
. Sénégal	0,4	0,4	0,4	0,9	1,4	1,7	2,9	3,5
. Togo	-	-	-	-	-	-	-	-
CEDEAO hors UEMOA	6,8	5,2	4,5	10,6	18,9	23,4	24,6	22,2
Nigeria	3,6	2,6	2,8	3,1	4,8	5,8	8,0	7,3
Gambie	-	-	-	-	-	-	-	-
Ghana	1,5	1,1	0,5	1,1	3,3	5,2	6,0	7,4
Mauritanie*	1,6	1,4	1,2	6,3	10,8	12,3	10,6	7,5
Guinée	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Liberia	0,1	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0	0,0
Sierra Leone	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-
Cap Vert	-	-	-	-	-	-	-	-
Pays industriels (OCDE)	90,4	77,0	31,2	81,6	131,0	134,5	138,9	169,8
Union Européenne	70,9	60,9	24,9	66,5	104,4	110,2	110,3	142,6
dont :								
France	41,4	35,7	14,2	29,5	50,9	54,3	54,9	80,0
Allemagne	5,2	6,1	3,0	12,2	14,5	13,8	12,1	13,5
Belgique	2,6	2,5	0,9	3,8	5,6	5,6	7,0	7,2
Italie	3,9	2,8	1,5	3,7	5,4	3,9	4,0	8,2
Pays-Bas	10,6	6,3	2,7	6,4	8,7	12,4	13,1	14,4
Etats Unis	8,0	9,2	3,1	6,8	11,1	13,9	10,8	6,4
Japon	8,4	5,4	2,3	4,4	7,3	7,1	9,1	10,0
Autres	3,1	1,4	0,9	4,0	8,3	3,3	8,7	10,8
AUTRES PAYS (ZF)	4,6	1,2	0,5	1,0	1,3	1,7	3,9	0,8
Cameroun	3,5	0,6	0,0	0,1	0,5	0,8	3,8	0,7
Centrafrique	0,0	-	-	-	0,0	0,0	-	0,0
Tchad	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	-	0,0
Congo	0,1	0,2	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Guinée Equatoriale	0,0	-	-	0,0	0,0	-	0,1	0,0
Gabon	1,0	0,5	0,4	0,8	0,7	0,9	0,0	0,0
République Démocratique du Congo (RDC)	0,0	0,0	-	-	-	-	0,0	0,1

Source : Statistiques douanières.

Belgique = Belgique - Luxembourg.

* : La Mauritanie ne fait plus partie de la CEDEAO depuis décembre 1999.

TABLE 9.4.1.2 : TOGO - DIRECTION OF EXPORTS

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
146,1	137,0	161,6	173,6	242,4	215,5	190,2	140,7	EXPORTS FOB
40,0	59,4	-	-	-	-	-	-	Total Africa
17,7	20,7	-	-	-	-	-	-	Franc Zone
16,4	18,5	53,3	57,4	93,2	90,9	81,7	69,4	WAEMU
10,7	13,5	-	-	-	-	-	17,6	. Benin
2,1	2,0	-	-	-	-	-	28,3	. Burkina
2,3	0,6	-	-	-	-	-	1,4	. Côte d'Ivoire
0,0	0,0	-	-	-	-	-	0,0	. Guinea-Bissau
0,4	0,8	-	-	-	-	-	11,2	. Mali
0,8	1,5	-	-	-	-	-	9,8	. Niger
0,1	0,2	-	-	-	-	-	1,0	. Senegal
-	-	-	-	-	-	-	-	. Togo
11,7	29,5	-	-	-	-	-	-	ECOWAS excluding WAEMU
4,1	5,923	3,1	3,5	3,4	3,9	2,6	0,9	Nigeria
0,0	0,0	-	-	-	-	-	0,0	The Gambia
7,6	22,7	-	-	-	-	-	20,4	Ghana
0,0	0,0	-	-	-	-	-	-	Mauritania*
0,0	0,2	-	-	-	-	-	0,2	Guinea
0,0	0,7	-	-	-	-	-	0,0	Liberia
0,0	0,0	-	-	-	-	-	0,0	Sierra Leone
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Cape Verde
42,4	30,4	29,5	34,0	55,6	36,4	24,4	-	Industrial countries (OECD)
3,1	1,5	15,0	15,0	41,7	27,1	18,5	11,8	European Union
0,0	0,0	-	-	-	-	-	-	of which:
7,2	6,1	-	-	-	-	-	1,7	France
3,1	1,5	-	-	-	-	-	2,1	Germany
5,9	2,1	-	-	-	-	-	-	Belgium
4,2	3,7	-	-	-	-	-	0,7	Italy
1,5	3,5	-	-	-	-	-	0,9	Netherlands
1,2	0,3	-	-	-	-	-	-	United States
0,8	0,0	-	-	-	-	-	-	Japan
37,3	28,6	-	-	-	-	-	-	Others
1,3	2,2	-	-	-	-	-	-	OTHER COUNTRIES (FZ)
0,1	0,6	-	-	-	-	-	-	Cameroon
0,0	0,0	-	-	-	-	-	-	Central African Republic
0,1	0,3	-	-	-	-	-	-	Chad
0,2	0,3	-	-	-	-	-	-	Congo
0,5	0,0	-	-	-	-	-	-	Equatorial Guinea
0,4	1,0	-	-	-	-	-	-	Gabon
0,0	0,1	-	-	-	-	-	-	Democratic Republic of Congo

Source : Customs statistics.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLE 9.4.1.3 : TOGO - ORIGIN OF IMPORTS

Billions of CFA francs

1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	
210,4	230,5	260,1	280,9	330,3	293,8	314,4	373,1	IMPORTS CIF
46,0	52,8	-	-	-	-	-	-	Total Africa
21,2	32,1	-	-	-	-	-	-	Franc Zone
19,6	31,4	22,7	26,0	33,5	37,8	30,8	18,9	WAEMU
2,5	1,3	-	-	-	-	-	-	. Benin
0,3	0,3	-	-	-	-	-	-	. Burkina
15,2	27,1	-	-	-	-	-	-	. Côte d'Ivoire
-	-	-	-	-	-	-	-	. Guinea-Bissau
0,0	0,0	-	-	-	-	-	-	. Mali
0,0	0,0	-	-	-	-	-	-	. Niger
1,6	2,7	-	-	-	-	-	-	. Senegal
-	-	-	-	-	-	-	-	. Togo
18,0	16,7	-	-	-	-	-	-	ECOWAS excluding WAEMU
5,3	3,5	3,7	3,2	3,5	3,3	2,6	4,4	Nigeria
-	-	-	-	-	-	-	0,0	The Gambia
6,4	5,7	-	-	-	-	-	6,3	Ghana
6,3	7,1	5,6	3,1	2,4	1,7	1,8	-	Mauritania*
0,0	0,0	-	-	-	-	-	0,0	Guinea
0,0	0,4	-	-	-	-	-	13,1	Liberia
-	-	-	-	-	-	-	11,3	Sierra Leone
-	-	-	-	-	-	-	0,0	Cape Verde
128,4	132,6	147,0	165,9	186,5	139,4	149,6	-	Industrial countries (OECD)
103,6	112,4	111,8	122,2	167,1	122,2	132,4	160,1	European Union
-	-	-	-	-	-	-	-	of which:
52,7	53,6	-	-	-	-	-	-	France
10,9	10,0	-	-	-	-	-	-	Germany
11,6	11,5	-	-	-	-	-	-	Belgium
3,8	5,6	-	-	-	-	-	-	Italy
10,7	14,8	-	-	-	-	-	-	Netherlands
4,5	3,6	-	-	-	-	-	-	United States
9,4	7,4	-	-	-	-	-	-	Japan
10,9	9,2	-	-	-	-	-	-	Others
1,5	0,7	-	-	-	-	-	-	OTHER COUNTRIES (FZ)
1,1	0,5	-	-	-	-	-	-	Cameroon
0,0	0,0	-	-	-	-	-	-	Central African Republic
0,0	-	-	-	-	-	-	-	Chad
0,0	0,0	-	-	-	-	-	-	Congo
-	-	-	-	-	-	-	-	Equatorial Guinea
0,4	0,2	-	-	-	-	-	-	Gabon
0,0	0,7	-	-	-	-	-	-	Democratic Republic of Congo

Source : Customs statistics.

Belgium = Belgium - Luxembourg.

* : Mauritania is not any more member of ECOWAS since december 1999.

TABLEAU 9.4.2.1 : TOGO - BALANCE DES PAIEMENTS (4E EDITION)

Milliards de francs CFA

	1985	1986	1987	1988	1989
1. BALANCE COMMERCIALE	-9,77	-19,46	-12,40	-20,59	-17,09
.Exportations(FOB)	126,69	125,49	121,03	129,67	131,34
.Importations (FOB)	136,46	144,95	133,43	150,25	148,42
.Marchandises	-9,77	-19,46	-12,40	-20,59	-17,09
. crédit	126,69	125,49	121,03	129,67	131,34
. débit	136,46	144,95	133,43	150,25	148,42
.Or non monétaire	-	-	-	-	-
. crédit	-	-	-	-	-
. débit	-	-	-	-	-
2. BALANCE DES SERVICES	-37,21	-38,30	-37,40	-43,09	-36,01
. crédit	49,65	45,43	40,04	37,53	48,51
. débit	86,86	83,73	77,44	80,61	84,52
. Frêt et Assurances	-18,26	-19,53	-18,28	-23,26	-22,58
. crédit	1,72	1,57	1,55	1,16	1,29
. débit	19,98	21,10	19,84	24,43	23,87
.Autres transports	0,36	-1,88	-2,45	-3,26	-4,08
. crédit	9,79	7,40	6,07	6,24	5,75
. débit	9,43	9,27	8,52	9,50	9,82
.Voyage	1,38	2,29	1,58	0,82	4,98
. crédit	11,22	11,79	10,49	10,85	15,90
. débit	9,84	9,50	8,90	10,03	10,92
.Revenus des investissements	-17,06	-14,54	-14,61	-14,78	-12,99
. crédit	10,58	9,53	5,69	6,21	7,66
. débit	27,64	24,07	20,30	20,99	20,65
dont intérêts sur dettes ext	-23,30	-17,48	-16,30	-16,87	-17,11
. crédit	-	-	-	-	-
. débit	23,30	17,48	16,30	16,87	17,11
.Transactions gouver n.r.a	4,16	4,15	3,60	2,68	2,52
. crédit	7,28	7,67	7,86	7,78	9,46
. débit	3,12	3,51	4,26	5,11	6,94
Autres services	-7,79	-8,79	-7,25	-5,28	-3,87
. crédit	9,06	7,48	8,38	5,29	8,45
. débit	16,85	16,28	15,63	10,56	12,32
3. BALANCE DES BIENS ET SERVICES	-46,98	-57,77	-49,80	-63,67	-53,10
4. BALANCE DES TRANSFERTS SANS/C	34,66	38,22	31,26	39,01	43,22
. crédit	43,37	44,85	37,62	45,49	49,67
. débit	8,71	6,62	6,36	6,48	6,44
.Transferts privés	3,45	3,39	2,10	2,05	2,95
. crédit	6,92	7,42	6,02	6,33	7,29
. débit	3,47	4,03	3,93	4,28	4,34
.Transferts publics	31,21	34,84	29,17	36,96	40,27
. crédit	36,45	37,43	31,60	39,16	42,37
. débit	5,23	2,59	2,43	2,20	2,10
5. BALANCE DES OPERATIONS COURANTES	-12,32	-19,55	-18,53	-24,67	-9,88
6. BALANCE DES CAPITAUX PRIVES	24,67	0,61	8,40	12,86	15,73
. crédit	36,68	9,41	17,70	16,26	25,77
. débit	12,01	8,80	9,30	3,40	10,03
.Capitaux à long terme	18,16	-0,73	5,91	9,15	10,18
. crédit	21,60	2,88	10,21	9,15	12,17
. débit	3,44	3,61	4,30	0,00	1,98
dont investissements directs	7,46	2,27	2,22	3,86	2,93
. crédit	7,46	2,39	2,22	3,86	4,77
. débit	0,00	0,13	0,00	0,00	1,85
.Capitaux à court terme	6,51	1,34	2,49	3,70	5,55
. crédit	15,09	6,53	7,49	7,11	13,60
. débit	8,57	5,19	5,00	3,40	8,05

TABLE 9.4.2.1 : TOGO - BALANCE OF PAYMENTS (4TH EDITION)

Billions of CFA francs

1990	1991	1992	1993	1994	1995	
-24,20	-14,83	-33,81	-31,51	-20,61	-64,42	1. TRADE BALANCE
139,90	145,12	111,10	74,76	182,32	188,38	. Exports (FOB)
164,10	159,96	144,90	106,27	202,94	252,80	. Imports (FOB)
-24,20	-14,83	-33,81	-31,51	-20,61	-64,42	. Goods
139,90	145,12	111,10	74,76	182,32	188,38	. credit
164,10	159,96	144,90	106,27	202,94	252,80	. debit
-	-	-	-	-	-	. Non monetary gold
-	-	-	-	-	-	. credit
-	-	-	-	-	-	. debit
-34,74	-35,13	-28,65	-9,74	-55,14	-55,18	2. BALANCE OF SERVICES
49,49	41,51	38,25	31,57	44,41	47,96	. credit
84,23	76,64	66,90	41,31	99,55	103,14	. debit
-25,93	-22,41	-18,14	-10,05	-28,32	-40,12	. Freight and Insurance
1,39	1,84	1,73	1,12	1,26	1,49	. credit
27,32	24,25	19,88	11,17	29,59	41,61	. debit
-8,03	-5,99	-6,62	-4,83	-6,30	-4,11	. Other transport
6,75	7,25	6,09	4,55	7,35	9,86	. credit
14,78	13,23	12,71	9,38	13,65	13,98	. debit
4,91	-0,60	-2,51	-2,72	-3,52	-2,89	. Travels
15,77	7,63	5,47	2,85	6,36	6,34	. credit
10,86	8,22	7,98	5,57	9,88	9,23	. debit
-8,84	-7,14	-2,77	2,60	-24,91	-16,78	. Investment income
8,93	9,13	8,56	7,60	5,06	4,38	. credit
17,77	16,27	11,34	5,00	29,97	21,15	. debit
-12,90	-12,40	-11,40	-13,25	-27,90	-20,42	of which interest payments
12,90	12,40	11,40	13,25	27,90	20,42	. credit
2,06	2,26	1,70	3,58	1,68	3,71	. Government transactions n. i. e
9,52	9,76	9,94	8,52	10,68	11,82	. credit
7,46	7,50	8,24	4,94	8,99	8,10	. debit
1,09	-1,26	-0,30	1,68	6,22	5,01	Other services
7,13	5,90	6,46	6,93	13,70	14,08	. credit
6,05	7,16	6,76	5,25	7,48	9,07	. debit
-58,95	-49,96	-62,46	-41,25	-75,76	-119,60	3. BALANCE OF GOODS AND SERVICES
35,98	29,90	35,25	17,91	44,48	58,72	4. BALANCE OF TRANSFERS
43,89	36,72	42,88	23,38	50,70	64,74	. credit
7,91	6,83	7,63	5,47	6,23	6,02	. debit
3,06	3,07	2,66	1,44	6,07	4,88	. Private transfers
7,32	6,87	6,64	3,32	8,50	7,50	. credit
4,26	3,80	3,97	1,88	2,43	2,62	. debit
32,91	26,82	32,59	16,48	38,41	53,84	. Public transfers
36,57	29,85	36,25	20,06	42,20	57,24	. credit
3,66	3,03	3,66	3,58	3,80	3,40	. debit
-22,97	-20,07	-27,21	-23,34	-31,28	-60,88	5. CURRENT ACCOUNT BALANCE
17,14	0,35	-8,58	-22,06	29,43	33,40	6. PRIVATE CAPITAL ACCOUNT BALANCE
22,29	14,90	6,57	9,50	31,58	39,88	. credit
5,15	14,55	15,16	31,56	2,16	6,48	. debit
10,12	4,46	-3,59	-6,71	14,57	25,07	. Long term capital
11,66	5,66	-0,27	2,53	15,99	30,43	. credit
1,54	1,21	3,33	9,24	1,42	5,36	. debit
4,92	0,17	-6,80	-3,36	8,56	15,96	of which direct investment
6,19	1,60	0,00	0,00	8,63	18,85	. credit
1,27	1,43	6,80	3,36	0,07	2,89	. debit
7,02	-4,11	-4,99	-15,35	14,86	8,33	. Short term capital
10,63	9,24	6,84	6,98	15,60	9,45	. credit
3,60	13,35	11,83	22,33	0,74	1,12	. debit

TABLEAU 9.4.2.1 : TOGO - BALANCE DES PAIEMENTS (4E EDITION)

Milliards de francs CFA

	1985	1986	1987	1988	1989
7. BALANCE DES CAPITAUX PUBLICS	-15,81	-2,82	-14,90	-1,81	1,13
. crédit	21,35	30,48	16,64	28,50	22,72
. débit	37,16	33,30	31,54	30,31	21,59
.Capitaux à long terme	-15,87	-2,81	-14,96	-1,71	1,14
. crédit	21,27	30,48	16,58	28,50	22,72
. débit	37,14	33,29	31,54	30,21	21,58
.Capitaux à court terme	0,05	-0,01	0,06	-0,10	-0,01
. crédit	0,08	0,00	0,06	0,00	0,00
. débit	0,02	0,01	0,00	0,10	0,01
8. BALANCE DES CAPITAUX NON MONETAIRES	8,86	-2,21	-6,51	11,05	16,86
. crédit	58,03	39,89	34,34	44,76	48,48
. débit	49,17	42,10	40,84	33,71	31,62
9. FINANCEMENT EXCEPTIONNEL	11,30	5,42	28,92	12,74	14,72
. crédit	13,70	5,42	28,92	44,54	14,72
. débit	2,40	0,00	0,00	31,80	-
.Réechelonnement	13,70	2,52	0,00	44,54	14,72
. crédit	13,70	2,52	0,00	44,54	14,72
. débit	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
.Variation des arriérés de paiements	-2,40	2,90	28,92	-31,80	0,00
. crédit	0,00	2,90	28,92	0,00	0,00
. débit	2,40	0,00	0,00	31,80	0,00
.Annulation de dette	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
. crédit	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
. débit	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10. ALLOCATIONS DE DTS	0,38	-0,67	-0,22	0,03	0,21
11. ERREURS ET OMISSIONS NETTES	-2,28	-0,27	-0,98	0,78	-1,11
. crédit	0,00	0,00	0,00	0,78	0,00
. débit	2,28	0,27	0,98	0,00	1,11
12. SOLDE GLOBAL	5,93	-17,28	2,68	-0,07	20,80
13. CAPITAUX MONETAIRES	-5,93	17,28	-2,68	11,47	-20,80
.Banque Centrale	-9,57	10,93	0,90	16,77	-12,15
. crédit	-14,73	6,78	12,62	12,45	-12,30
. débit	5,17	4,15	-11,72	4,32	0,15
.Autres institutions monétaires	3,64	6,35	-3,58	-5,30	-8,65
. crédit	1,31	3,86	-2,69	-5,26	-9,65
. débit	2,33	2,49	-0,90	-0,04	0,99
14. CONTREPARTIES DES REEVALUATIONS	0,00	0,00	0,00	-11,40	0,00
. crédit	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
. débit	0,00	0,00	0,00	11,40	0,00
15. SOLDE MONETAIRE	-5,93	17,28	-2,68	0,07	-20,80

Source : BCEAO.

TABLE 9.4.2.1 : TOGO - BALANCE OF PAYMENTS (4TH EDITION)

Billions of CFA francs

1990	1991	1992	1993	1994	1995	
-7,19	6,01	-5,96	-15,69	-13,01	-12,83	7. PUBLIC CAPITAL BALANCE
10,99	22,25	9,89	2,56	22,38	12,36	. credit
18,18	16,24	15,85	18,26	35,39	25,19	. debit
-7,20	5,94	-5,94	-15,01	-10,99	-12,20	. Long -term capital
10,94	22,18	9,80	2,50	22,30	12,28	. credit
18,14	16,24	15,74	17,51	33,28	24,48	. debit
0,01	0,07	-0,02	-0,69	-2,03	-0,63	. Short-term capital
0,05	0,07	0,09	0,06	0,08	0,08	. credit
0,04	0,00	0,11	0,75	2,11	0,71	. debit
9,95	6,36	-14,54	-37,76	16,41	20,58	8. NONMONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
33,27	37,15	16,46	12,06	53,96	52,25	. credit
23,32	30,80	31,00	49,82	37,54	31,67	. debit
14,30	18,00	22,30	27,11	49,80	40,45	9. EXCEPTIONAL FINANCING
14,30	18,00	22,30	27,11	49,80	106,35	. credit
-	-	-	-	-	65,90	. debit
14,30	12,90	16,20	7,20	0,00	97,95	. Rescheduling
14,30	12,90	16,20	7,20	0,00	97,95	. credit
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	. debit
0,00	5,10	6,10	19,91	49,80	-57,50	. Changes in arrears
0,00	5,10	6,10	19,91	49,80	8,40	. credit
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65,90	. debit
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Debt cancellation
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	. credit
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	. debit
-0,48	-	-	-	-	-	10. SDRS ALLOCATION
0,74	-1,87	2,97	-3,06	5,17	1,33	11. NET ERRORS AND OMISSIONS
0,74	0,00	2,97	0,00	5,17	1,33	. credit
0,00	1,87	0,00	3,06	0,00	0,00	. debit
1,54	2,42	-16,48	-37,05	40,10	1,47	12. OVERALL BALANCE
-1,54	-2,15	16,59	37,10	-16,10	1,06	13. MONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE
-9,54	-2,64	15,84	29,65	21,19	-5,98	.Central Bank
-7,98	-3,93	19,37	29,07	-4,41	-13,44	. credit
-1,57	1,29	-3,53	0,59	25,60	7,45	. debit
8,00	0,49	0,75	7,45	-37,29	7,04	.Other monetary institutions
9,19	0,40	-0,15	14,84	-48,74	5,77	. credit
-1,19	0,09	0,90	-7,39	11,45	1,27	. debit
0,00	-0,28	-0,10	-0,05	-24,00	-2,54	14.EX CHANGE RATE RE-EVALUATION COUNTERPARTS
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	. credit
0,00	0,28	0,10	0,05	24,00	2,54	. debit
-1,54	-2,42	16,49	37,05	-40,10	-1,48	15. MONETARY BALANCE

Source : BCEAO.

TABLEAU 9.4.2.2 : TOGO - BALANCE DES PAIEMENTS (5E EDITION)

Milliards de francs CFA

	1997	1998	1999	2000	2001	2002
Exportations FOB	241,2	243,1	236,0	252,7	261,9	295,6
dont - Café	14,5	9,4	15,7	8,2	-	-
- Cacao	8,1	4,9	4,9	3,3	-	-
- Coton	46,2	53,6	50,6	30,1	45,9	40,7
Importations FOB	309,6	326,4	301,2	344,8	378,3	401,2
Balance commerciale	-68,4	-83,3	-65,3	-92,1	-116,4	-105,6
Balance des services	-46,3	-43,2	-38,3	-39,7	-42,6	-40,4
dont fret et assurances	-51,6	-52,9	-46,4	-48,5	-53,6	-57,9
Revenus nets	-16,8	-13,8	-23,6	-20,7	-21,5	-15,0
dont intérêts de la dette	-17,6	-19,9	-27,0	-23,3	-16,4	-14,1
Balance des transferts courants	58,0	52,9	43,9	48,4	56,6	63,5
- privés	5,4	6,5	12,7	20,5	41,7	56,6
- publics	52,6	46,4	31,2	27,9	14,9	6,9
Balance des transactions courantes	-68,2	-82,7	-78,3	-99,4	-123,9	-97,5
Compte de capital et d'opérations financières	69,7	81,2	74,2	96,7	135,6	108,3
Transferts de capital (hors remise de dette)	9,1	6,8	4,3	6,2	6,5	9,5
Opérations financières	60,7	74,4	70,0	90,5	129,1	98,8
Investissements directs	10,8	11,5	17,7	29,5	51,9	35,5
- entrée	12,2	17,4	19,5	-	-	-
- sortie	-1,4	-5,9	-1,8	-	-	-
Investissements de portefeuille	6,5	3,5	4,6	4,9	8,9	9,1
- entrée	0,9	6,6	5,1	4,2	-	-
- sortie	2,0	-3,3	-0,3	1,3	-	-
Autres investissements	58,7	54,2	61,4	75,6	68,3	54,2
dont publics	36,2	26,5	20,5	29,6	-	-
- tirages	48,7	30,1	18,8	21,1	-	-
- amortissement	-17,5	-22,2	-33,1	-31,8	-	-
dont financement exceptionnel	-22,2	-	35,4	40,3	45,2	44,9
Erreurs et omissions nettes	-1,5	1,4	4,0	2,7	-3,7	3,7
Ajustement suite révision circulation fiduciaire	-	-	-	-	-	-
SOLDE GLOBAL	7,0	-6,5	21,4	35,2	8,0	14,5

* : Estimations.

Source : BCEAO.

TABLE 9.4.2.2 : TOGO - BALANCE OF PAYMENTS (5TH EDITION)

Billions of CFA francs

2003	2004	2005	2006*	2007*	
347,4	317,5	348,2	400,9	366,9	Exports (FOB)
1,8	3,4	2,3	-	5,9	of which Cotton
9,0	15,1	10,5	-	3,0	of which Coffee
47,8	41,6	16,0	19,0	36,4	of which Cocoa
-438,5	-450,8	-618,4	-679,8	-598,5	Imports (FOB)
-91,1	-133,3	-270,2	-278,9	-231,7	Trade balance
-63,6	-47,2	-53,6	-44,7	-45,6	Balance of services
-76,3	-74,0	-94,8	-95,2	-71,7	of which Freight and Insurance
-13,6	-17,7	-18,2	-24,3	-9,5	Net income
-13,3	-13,0	-10,9	-10,0	-11,9	of which interest payments
74,2	89,5	99,0	128,1	102,1	Current transfers balance
68,3	79,9	88,2	104,2	88,4	private
5,9	9,6	10,8	23,9	12,8	public
-94,1	-108,7	-243,0	-219,8	-185,1	Current account balance
87,3	175,4	225,2	288,1	204,0	Capital account and financial operations
12,0	21,2	26,8	38,0	52,6	Balance of transfers
75,3	154,2	198,4	250,1	151,4	Financial operations
23,3	38,0	48,5	52,5	46,3	Direct investment
33,3	-	-	-	57,7	- inflows
-10,0	-	-	-	-11,4	- outflows
9,7	15,7	2,9	25,0	35,3	Portfolio investment
13,7	-	-	-	40,7	- inflows
-4,0	-	-	-	-5,4	- outflows
42,3	100,5	147,1	172,6	69,9	Other investments
16,8	-	-	-	0,0	of which public
3,3	-	-	-	14,5	- drawings
-34,4	-42,1	-21,9	-	-24,0	- amortizations
46,1	45,7	29,0	25,9	0,0	of which exceptional financing
-4,9	7,6	6,9	0,0	0,0	Net errors and omissions
11,6	-	-	-	-	Ajustement after revision of currency out of banks
-0,2	74,3	-10,9	68,3	18,9	OVERALL BALANCE

* : Estimations.
Source : BCEAO.

TABLEAU 9.5.1.1 : TOGO - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS	47 604,9	17 175,5	31 235,5	17 598,9	2 160,0	5 732,3	-4 020,9	15 235,3
Banque Centrale	49 575,5	19 972,8	-6 313,5	439,7	-9 770,3	9 079,3	-2 643,9	17 871,3
Banques	-1 970,6	-2 797,3	37 549,0	17 159,2	11 930,3	-3 347,0	-1 377,0	-2 636,0
CREDIT INTERIEUR	96 209,5	96 693,1	116 623,0	170 273,8	184 353,1	200 257,4	223 614,3	206 072,4
Position nette du Gouvernement	-18 196,8	-7 256,7	13 378,4	38 782,4	46 714,3	45 022,6	60 676,1	58 821,4
Crédit à l'économie	114 406,3	103 949,8	103 244,6	131 491,4	137 638,8	155 234,8	162 938,2	147 251,0
Court terme	63 971,4	55 771,8	57 671,9	66 963,5	78 499,2	97 203,8	90 173,2	73 719,0
<i>(dont crédit de campagne)</i>	<i>1 159,2</i>	<i>188,9</i>	<i>2 144,3</i>	<i>6 258,4</i>	<i>5 067,9</i>	<i>7 906,0</i>	<i>9 049,0</i>	<i>3 599,0</i>
Moyen et long terme	50 434,9	48 178,0	45 572,7	64 527,9	59 139,6	58 031,0	72 765,0	73 532,0
<i>PM : Refinancement BCEAO</i>	<i>8 377,0</i>	<i>7 902,0</i>	<i>8 490,0</i>	<i>2 297,9</i>	<i>7 691,0</i>	<i>4 459,0</i>	<i>8 738,0</i>	<i>5 339,0</i>
ACTIF = PASSIF	143 814,4	113 868,6	147 858,5	187 872,7	186 513,1	205 989,7	219 593,4	221 307,7
MASSE MONETAIRE	135 176,8	114 489,0	164 266,9	200 389,6	182 078,1	196 910,7	199 002,4	213 541,5
Disponibilité monétaire	57 113,1	43 891,2	95 430,4	131 703,7	114 260,1	122 274,7	132 512,4	143 537,5
<i>Circulation fiduciaire</i>	<i>22 077,8</i>	<i>10 478,3</i>	<i>44 177,7</i>	<i>73 590,3</i>	<i>59 713,3</i>	<i>60 117,0</i>	<i>64 823,7</i>	<i>79 683,4</i>
<i>Dépôts en CCP</i>	<i>892,4</i>	<i>892,4</i>	<i>1 008,4</i>	<i>1 663,1</i>	<i>1 160,0</i>	<i>1 700,0</i>	<i>3 454,2</i>	<i>1 510,9</i>
<i>Dépôts en CNE</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Dépôts à vue en banque</i>	<i>34 142,9</i>	<i>32 520,5</i>	<i>50 244,3</i>	<i>56 450,3</i>	<i>53 386,8</i>	<i>60 457,7</i>	<i>64 234,5</i>	<i>62 343,2</i>
<i>SODE-EPIC</i>	<i>6 062,3</i>	<i>6 313,7</i>	<i>10 708,1</i>	<i>9 412,9</i>	<i>10 225,3</i>	<i>10 613,0</i>	<i>8 484,0</i>	<i>5 310,0</i>
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	<i>28 080,6</i>	<i>26 206,8</i>	<i>39 536,2</i>	<i>47 037,4</i>	<i>43 161,5</i>	<i>49 844,7</i>	<i>55 750,5</i>	<i>57 033,2</i>
<i>Dépôts à terme en banque</i>	<i>78 063,7</i>	<i>70 597,8</i>	<i>68 836,5</i>	<i>68 685,9</i>	<i>67 818,0</i>	<i>74 636,0</i>	<i>66 490,0</i>	<i>70 004,0</i>
<i>SODE-EPIC</i>	<i>17 446,9</i>	<i>13 317,8</i>	<i>16 221,8</i>	<i>15 662,6</i>	<i>7 065,6</i>	<i>4 998,0</i>	<i>8 068,0</i>	<i>3 956,0</i>
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	<i>60 616,8</i>	<i>57 280,0</i>	<i>52 614,7</i>	<i>53 023,3</i>	<i>60 752,4</i>	<i>69 638,0</i>	<i>58 422,0</i>	<i>66 048,0</i>
<i>(dont comptes à régime spécial)</i>	<i>30 013,5</i>	<i>26 283,3</i>	<i>29 606,3</i>	<i>32 487,4</i>	<i>35 541,3</i>	<i>32 447,0</i>	<i>32 286,0</i>	<i>34 803,0</i>
AUTRES POSTES NETS	8 637,6	-620,4	-16 408,4	-12 516,9	4 435,0	9 079,0	20 591,0	7 766,3

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 9.5.1.2 : TOGO - POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	6 467,1	6 423,5	9 840,2	7 948,6	8 357,2	10 061,5	6 276,7	3 553,7
Billets et monnaies	258,4	258,4	582,2	616,3	357,1	616,0	530,1	204,9
Dépôts	6 208,7	6 165,1	9 258,0	7 332,3	8 000,1	9 445,5	5 746,6	3 348,8
CREANCES SUR LES BANQUES	53 228,2	43 131,2	43 131,2	43 131,2	43 131,2	43 131,2	43 131,2	43 131,2
Dépôts	53 228,2	43 131,2	39 344,6	37 391,2	32 000,4	29 833,0	28 905,0	20 596,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	1 487,1	906,2	654,0	851,4	688,4	222,8	784,2	400,0
TOTAL DES CREANCES (-)	61 182,4	51 102,2	49 339,6	46 302,0	41 893,9	40 878,5	35 270,9	47 084,9
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	40 001,3	40 399,5	49 820,7	71 050,1	70 202,6	66 017,9	76 531,8	67 798,3
Escompte d'obligations cautionnées	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant	17 932,0	21 132,0	24 015,0	28 568,0	33 273,0	15 915,0	21 735,0	18 461,0
Compte courant postal	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	3 300,0	800,0	0,0	2 250,0	2 027,7
Concours du FMI	21 669,0	19 267,2	25 805,4	39 181,8	36 129,3	50 102,6	52 546,5	47 309,3
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONCOURS DES BANQUES	2 091,9	1 912,3	12 388,1	12 260,4	16 397,7	17 422,0	16 656,0	14 062,0
Compte courant postal	40,0	51,2	20,4	10,8	10,6	107,0	83,0	154,0
Effets publics et emprunts	748,5	779,9	11 337,5	11 363,1	11 701,7	9 002,0	8 571,0	7 626,0
Autres	1 303,4	1 081,2	1 030,2	886,5	4 685,4	8 313,0	8 002,0	6 282,0
DEPOTS EN CCP DES PART. ET ENTREP.	892,4	892,4	1 008,4	1 663,1	1 160,0	1 700,0	3 454,2	1 510,9
DEPOTS EN CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DES DETTES (+)	42 985,6	43 204,2	63 217,2	84 973,6	87 760,3	85 139,9	96 642,0	83 371,2
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	-18 196,8	-7 256,7	9 591,8	33 042,4	35 583,5	31 724,4	46 449,9	36 286,2

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 9.5.1.1 : TOGO - POSITION OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
45 138,4	54 842,1	69 304,8	72 129,7	144 954,8	135 823,2	204 093,0	199 056,9	FOREIGN ASSETS (NETS)
33 518,4	36 183,1	50 358,8	58 244,7	105 503,8	83 233,2	153 067,0	162 476,9	Central Bank
11 620,0	18 659,0	18 946,0	13 885,0	39 451,0	52 590,0	51 026,0	36 580,0	Banks
206 002,8	189 085,4	164 077,1	183 858,4	181 568,0	198 523,2	199 068,5	263 207,7	DOMESTIC CREDIT
57 856,1	51 187,4	35 795,4	16 839,6	7 182,0	3 199,9	2 647,7	8 142,5	Net position of Government
148 146,7	137 898,0	128 281,7	167 018,8	174 386,0	195 323,3	196 420,8	255 065,2	Credit to the economy
68 744,7	70 085,0	67 238,7	104 052,8	106 828,0	127 164,3	117 264,8	152 268,2	Short-term
1 983,0	1 109,0	292,0	2,0	3 421,0	396,0	109,0	474,0	of which: seasonal credit
79 402,0	67 813,0	61 043,0	62 966,0	67 558,0	68 159,0	79 156,0	102 797,0	Medium and long-term
2 853,0	2 138,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	900,0	Memorandum Item : BCEAO refinancing
251 141,2	243 927,5	233 381,9	255 988,1	326 522,8	334 346,4	403 161,5	462 264,6	ASSETS = LIABILITIES
246 008,5	239 917,3	233 993,7	260 179,0	307 455,7	313 613,9	384 958,7	449 484,8	MONEY SUPPLY
176 626,5	161 654,3	147 847,7	154 920,0	193 321,7	186 396,9	250 188,7	278 433,8	Liquid assets
95 414,3	85 668,5	63 202,7	48 580,9	73 358,1	63 149,4	100 149,0	121 950,5	Currency outside banks
1 507,9	1 282,0	1 259,1	1 333,6	1 100,2	915,8	1 613,2	3 811,1	Deposits in postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Deposits with national savings banks
79 704,3	74 703,8	83 385,9	105 005,5	118 863,4	122 331,7	148 426,5	152 672,2	Demand deposits with banks
5 483,8	5 292,3	11 352,5	11 906,5	12 841,1	21 570,2	28 020,8	19 087,7	Public enterprises
74 220,5	69 411,5	72 033,4	93 099,0	106 022,3	100 761,5	120 405,7	133 584,5	Individuals and private enterprises
69 382,0	78 263,0	86 146,0	105 259,0	114 134,0	127 217,0	134 770,0	171 051,0	Time deposits
4 754,0	7 098,0	4 105,0	4 636,0	5 142,0	9 467,0	6 212,0	24 433,0	Public enterprises
64 628,0	71 165,0	82 041,0	100 623,0	108 992,0	117 750,0	128 558,0	146 618,0	Individuals and private enterprises
37 419,0	41 452,0	45 815,0	50 962,0	56 126,0	60 199,0	67 210,0	77 870,0	of which special accounts
5 132,7	4 010,2	-611,8	-4 190,9	19 067,1	20 732,5	18 202,8	12 779,8	OTHER ITEMS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 9.5.1.2 : TOGO - NET POSITION OF GOVERNMENT

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
3 964,2	8 601,9	8 408,1	18 125,2	28 336,4	19 657,9	34 100,0	21 514,7	CLAIMS ON CENTRAL BANK
687,2	200,0	146,7	419,8	220,0	245,8	345,9	550,8	Banknotes and coins
3 277,0	8 401,9	8 261,4	17 705,4	28 116,4	19 412,1	33 754,1	20 963,9	Deposits
17 179,0	15 128,0	18 105,0	18 698,0	23 505,0	21 630,0	26 200,0	40 818,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
17 179,0	15 128,0	18 105,0	18 698,0	23 505,0	21 630,0	26 200,0	40 818,0	Deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Others
253,7	250,0	324,7	312,8	300,0	262,3	223,8	329,2	CUSTOMS DUTY BILLS
21 396,9	23 979,9	26 837,8	37 136,0	52 141,4	41 550,2	60 523,8	62 661,9	TOTAL CLAIMS (-)
66 925,1	65 939,3	54 734,1	46 240,0	35 359,2	26 741,3	20 480,3	13 709,3	CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds
22 609,0	28 126,0	22 800,0	21 316,3	19 285,5	17 193,1	15 037,3	12 816,0	Statutory advances
0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	Postal checking accounts
2 374,6	1 971,3	1 617,8	1 564,2	1 260,4	756,4	252,2	0,0	Government securities
41 941,2	35 841,7	30 316,0	23 359,2	14 813,0	8 791,5	5 190,5	893,0	IMF financial aid loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
10 820,0	7 946,0	6 640,0	6 402,0	22 864,0	17 093,0	41 078,0	53 284,0	COMMERCIAL BANKS' LOANS
55,0	147,0	29,0	108,0	95,0	274,0	305,0	216,0	Postal checking accounts
4 544,0	3 789,0	2 130,0	2 293,0	20 367,0	5 195,0	7 365,0	25 758,0	Public bonds and borrowings
6 221,0	4 010,0	4 481,0	4 001,0	2 402,0	11 624,0	33 408,0	27 310,0	Others
1 507,9	1 282,0	1 259,1	1 333,6	1 100,2	915,8	1 613,2	3 811,1	DEPOSIT IN POSTAL CHEQUING ACCOUNTS BY INDIVIDUALS AND ENTREPRISES
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	DEPOSITS WITH NATIONAL SAVINGS BANKS
79 253,0	75 167,3	62 633,2	53 975,6	59 323,4	44 750,1	63 171,5	70 804,4	TOTAL DEBT (+)
57 856,1	51 187,4	35 795,4	16 839,6	7 182,0	3 199,9	2 647,7	8 142,5	NET POSITION OF GOVERNMENT

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 9.5.1.3 : TOGO - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	75 140,1	46 073,4	50 482,3	63 916,8	46 343,6	71 190,4	66 006,0	79 669,7
CREANCES SUR L'ETAT	40 001,3	40 399,5	49 820,7	71 050,1	70 202,6	66 017,9	76 531,8	67 798,3
Compte courant postal	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Escompte d'obligations cautionnées (Art. 12)	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en cpte courant postal (Art.14)	17 932,0	21 132,0	24 015,0	28 568,0	33 273,0	15 915,0	21 735,0	18 461,0
Escompte d'effet publics (Art. 15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Crédits du FMI	21 669,0	19 267,2	25 805,4	39 181,8	36 129,3	50 102,6	52 546,5	47 309,3
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	3 300,0	800,0	0,0	2 250,0	2 027,7
Autres concours	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CREANCES SUR LES BANQUES	6 402,0	6 402,0	7 179,3	2 047,9	7 461,0	4 209,0	8 460,0	5 039,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	0,0	0,0	1 000,0	543,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	1 504,9	7 461,0	4 209,0	8 460,0	5 039,0
CREANCES SUR LES ETABL. FINANCIERS	1 575,0	1 500,0	1 310,7	250,0	230,0	250,0	278,0	300,0
dont :	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Avances sur le marché monétaire	475,0	400,0	250,0	250,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Effets réescomptés ou pris en pension	0,0	0,0	0,0	0,0	230,0	50,0	278,0	300,0
ACTIF = PASSIF	123 118,4	94 374,9	108 793,0	137 264,8	124 237,2	141 667,3	151 275,8	152 807,0
BILLETS ET MONNAIES	23 649,8	12 727,2	47 933,3	77 771,0	63 759,7	66 831,0	69 053,8	84 287,3
DEPOTS DES BANQUES	66 964,7	48 887,3	15 131,3	3 796,5	7 144,2	4 152,2	8 259,1	4 058,2
Marché monétaire	65 933,0	32 383,0	1 915,0	250,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres dépôts	1 031,7	16 504,3	13 216,3	3 546,5	7 144,2	4 152,2	8 259,1	4 058,2
DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS	2,3	6,0	3,2	5,7	22,8	7,0	53,4	70,0
AUTRES DEPOTS	2,3	101,0	106,9	75,4	116,7	696,7	1 730,1	2 284,2
DEPOTS DU TRESOR NATIONAL	6 208,7	6 165,1	9 258,0	7 332,3	8 000,1	9 445,5	5 746,6	3 348,8
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	25 564,6	26 100,6	56 795,8	63 477,1	56 113,9	62 111,1	68 649,9	61 798,4
AUTRES POSTES NETS	726,0	387,7	-20 435,4	-15 193,2	-10 920,2	-1 576,2	-2 217,1	-3 039,9

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 9.5.1.3 : TOGO - POSITION OF THE CENTRAL BANK

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
99 307,2	93 906,0	107 891,3	106 430,2	172 266,2	108 464,4	185 039,2	192 963,7	GROSS FOREIGN ASSETS
66 931,9	65 939,3	54 734,1	46 240,0	35 359,2	26 741,3	20 480,3	13 709,3	CLAIMS ON GOVERNMENT
0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	Postal checking accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (Art.12)
22 609,0	28 126,0	22 800,0	21 316,3	19 285,5	17 193,1	15 037,3	12 816,0	Postal checking account overdraft (Art. 14)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted public bonds (Art. 15)
41 948,0	35 841,7	30 316,0	23 359,2	14 813,0	8 791,5	5 190,5	893,0	IMF loans
2 374,6	1 971,3	1 617,8	1 564,2	1 260,4	756,4	252,2	0,0	Government securities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other financial aid
2 553,0	1 838,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	900,0	CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
2 553,0	1 838,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	900,0	Rediscounted bills
300,0	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which :
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Cash advances to money market
300,0	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Rediscounted bills
169 092,1	161 983,3	162 925,4	152 670,2	207 625,4	135 205,7	205 519,5	207 573,0	ASSETS = LIABILITIES
102 822,5	93 732,5	71 483,4	59 406,7	83 544,1	71 323,2	111 152,9	135 522,3	BANKNOTES AND COINS
5 642,8	7 115,8	29 428,9	25 201,4	27 337,1	18 303,3	27 067,9	18 705,7	COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
5 642,8	7 115,8	29 428,9	25 201,4	27 337,1	18 303,3	27 067,9	18 705,7	Other deposits
433,2	490,4	592,8	484,3	1 451,4	556,1	899,7	1 450,6	FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS
878,1	1 205,4	434,1	1 005,2	227,0	294,6	236,8	529,6	OTHER DEPOSITS ACCOUNTS
3 277,0	8 401,9	8 261,4	17 705,4	28 116,4	19 412,1	33 754,1	20 963,9	NATIONAL TREASURY DEPOSITS
65 091,2	57 722,9	57 532,5	48 185,5	66 762,4	25 231,2	31 972,2	30 486,8	FOREIGN LIABILITIES
-9 052,7	-6 685,6	-4 807,7	681,7	187,0	85,2	435,9	-85,9	OTHER ITEMS (NETS)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 9.5.1.4 : TOGO - SITUATION DES BANQUES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
ACTIF								
RESERVES	67 985,4	53 490,4	15 630,6	12 529,7	14 904,4	17 741,0	7 886,0	8 960,0
Encaisse (billets et monnaies)	1 313,6	1 990,5	3 173,4	3 564,4	3 689,3	6 098,0	3 700,0	4 399,0
Dépôts à la BCEAO	66 671,8	51 499,9	12 457,2	8 965,3	11 215,1	11 643,0	4 186,0	4 561,0
<i>Marché monétaire</i>	65 933,0	39 491,0	2 729,2	250,0	0,0	0,0	0,0	4 412,0
<i>Autres</i>	738,8	12 008,9	9 728,0	8 715,3	11 215,1	11 643,0	4 186,0	149,0
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	24 220,4	15 821,1	59 180,2	54 438,1	52 675,7	39 672,0	38 849,0	39 190,0
Banques et correspondants	16 182,4	8 947,4	30 150,3	29 617,3	29 512,7	25 701,0	30 984,0	28 473,0
<i>UMOA</i>	2 022,7	1 206,2	1 693,6	1 807,6	2 255,3	6 222,0	8 176,0	7 054,0
<i>Reste du monde</i>	14 159,7	7 741,2	28 456,7	27 809,7	27 257,4	19 479,0	22 808,0	21 419,0
Effets à l'encaissement	7 418,1	5 513,6	9 178,7	17 929,9	16 714,1	3 351,0	275,0	407,0
<i>UMOA</i>	345,0	368,0	694,3	496,8	73,5	0,0	0,0	0,0
<i>Reste du monde</i>	7 073,1	5 145,6	8 484,4	17 433,1	16 640,6	3 351,0	275,0	407,0
Billets et monnaies étrangers	115,2	56,3	705,6	562,9	1 637,4	1 759,0	641,0	1 053,0
Autres comptes	504,7	1 303,8	19 145,6	6 328,0	4 811,5	8 861,0	6 949,0	9 257,0
<i>UMOA</i>	274,0	399,7	16 169,0	5 775,5	4 474,5	5 710,0	5 945,0	6 386,0
<i>Reste du monde</i>	230,7	904,1	2 976,6	552,5	337,0	3 151,0	1 004,0	2 871,0
CRÉANCES SUR LES ETATS	2 091,9	1 912,3	12 388,1	12 260,4	16 492,1	17 422,0	16 656,0	14 062,0
Comptes ordinaires		53,3	70,8	43,6	38,2	6 995,0	2 991,0	2 161,0
Effets publics	748,5	779,9	11 371,6	11 363,1	11 701,7	9 002,0	8 571,0	7 626,0
prêts et avances	1 231,6	939,1	854,2	842,9	4 741,6	5 612,0	4 994,0	4 121,0
Autres	104,2	140,0	91,5	10,8	10,6	113,0	100,0	154,0
CRÉDITS A ECONOMIE	111 344,2	101 543,6	101 279,9	130 390,0	140 223,1	154 762,0	161 876,0	146 551,0
Court terme	58 652,1	50 471,5	53 406,4	63 266,3	72 049,5	87 730,0	87 634,0	70 444,0
<i>dont crédits de campagne</i>	1 159,2	188,9	2 144,3	6 258,4	5 067,9	7 906,0	9 049,0	3 599,0
Moyen terme	37 276,5	27 998,7	24 837,3	45 257,9	57 704,1	55 176,0	61 099,0	55 459,0
Long terme	3 306,6	3 065,9	3 119,0	1 546,5	2 121,6	2 855,0	2 840,0	2 883,0
Crédits en souffrances	12 109,0	20 007,5	19 917,2	20 319,3	8 347,9	9 001,0	10 303,0	17 765,0
<i>Impayés et immobilisés</i>	2 257,2	3 017,5	2 300,8	2 595,8	2 215,1	1 900,0	1 477,0	2 575,0
<i>Douteux et litigieux</i>	9 851,8	16 990,0	17 616,4	17 723,5	6 132,8	7 101,0	8 826,0	15 190,0
AUTRES POSTES	53 856,1	58 984,6	68 636,8	97 382,3	81 436,6	48 297,0	46 446,0	48 388,0
Banques et correspondants locaux	3 651,0	8 567,0	6 848,1	5 386,6	6 118,0	5 504,0	115,0	1 985,0
Effets à l'encaissement sur place	3 862,5	2 638,3	1 980,1	8 645,6	7 712,4	11 646,0	12 427,0	8 237,0
Débiteurs divers	436,7	1 276,5	1 622,2	3 689,6	1 942,4	1 396,0	2 703,0	2 990,0
Titres et participations	660,6	1 160,7	967,9	1 645,3	2 416,8	4 413,0	3 773,0	4 953,0
Autres créances en souffrance	111,0	97,3	1 477,7	4 485,3	4 356,8	0,0	0,0	0,0
Immobilisations et sociétés immobilières	8 525,5	8 375,5	8 595,9	16 564,4	16 362,5	17 308,0	16 912,0	17 050,0
Dépôts et cautionnements	37,8	55,5	61,3	59,5	62,5	62,0	76,0	87,0
Dotations agences à l'étranger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Comptes d'ordres et divers	9 790,5	10 308,5	14 690,6	23 340,7	16 323,7	2 329,0	7 541,0	3 214,0
Résultats (pertes)	26 780,5	26 505,3	32 393,0	33 565,3	26 141,5	73,0	73,0	6 508,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5 566,0	2 826,0	3 364,0
TOTAL	259 498,0	231 752,0	257 115,6	307 000,5	305 731,9	277 894,0	271 713,0	257 151,0
PASSIF								
DEPOTS PARTICULIERS ET ENTREPRISES	112 204,3	103 011,3	118 970,7	125 055,1	126 180,0	134 390,0	128 941,0	129 993,0
Dépôts à vue	34 140,6	35 128,1	49 751,0	56 369,2	59 945,2	60 581,0	63 521,0	59 989,0
<i>SOE-EPIC</i>	6 062,3	6 313,7	11 721,7	9 398,2	11 851,0	10 613,0	8 484,0	5 310,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	24 051,9	25 242,7	32 885,5	42 510,1	43 044,1	49 024,0	53 741,0	54 519,0
<i>Etablissements financiers</i>	80,2	83,6	422,2	178,1	454,4	226,0	160,0	160,0
<i>Autres sommes dues</i>	3 946,2	3 488,1	4 721,6	4 282,8	4 595,7	827,0	1 070,0	0,0
Dépôts à terme	78 063,7	67 883,2	69 219,7	68 685,9	66 234,8	73 793,0	65 404,0	70 004,0
<i>SOE-EPIC</i>	17 446,9	13 317,8	15 101,3	15 662,6	7 936,4	4 982,0	8 052,0	3 956,0
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	25 645,4	22 783,8	21 139,8	17 848,6	18 527,8	33 811,0	22 649,0	28 913,0
<i>Etablissements financiers</i>	4 957,9	5 498,3	3 372,3	2 687,3	4 229,3	2 553,0	2 417,0	2 332,0
<i>Comptes à régime spécial</i>	30 013,5	26 283,3	29 606,3	32 487,4	35 541,3	32 286,0	34 286,0	34 803,0
DEPOTS DE L'ETAT	53 228,2	43 131,2	39 344,6	37 391,2	32 848,3	29 833,0	28 905,0	20 596,0
A vue	6 074,6	2 475,6	3 438,8	3 826,1	3 633,5	5 942,0	11 942,0	6 297,0
A terme	44 460,3	38 746,6	34 709,9	25 305,7	23 198,3	23 891,0	16 859,0	14 204,0
Comptes spéciaux	2 693,3	1 909,0	1 195,9	8 259,4	6 016,5	102,0	104,0	95,0
CRÉDITS DE LA BANQUE CENTRALE	6 402,0	2 898,1	7 402,0	2 043,0	7 610,0	4 709,0	8 460,0	4 991,0
Marché monétaire	0,0	-	1 000,0	0,0	790,0	1 189,0	1 400,0	818,0
Autres	6 402,0	2 898,1	6 402,0	2 043,0	6 820,0	3 520,0	7 060,0	4 173,0
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	26 191,0	18 618,4	21 631,2	37 278,9	40 745,4	43 019,0	40 226,0	41 826,0
A court terme	24 317,7	16 749,4	19 882,5	33 742,7	37 310,6	42 545,0	39 061,0	40 092,0
Banques et correspondants	7 380,5	4 240,7	6 857,2	18 990,1	22 962,0	22 728,0	24 174,0	22 587,0
<i>UMOA</i>	1 094,8	2 467,2	2 332,6	3 433,6	5 833,9	2 812,0	6 811,0	5 921,0
<i>Reste du Monde</i>	6 285,7	1 773,5	4 524,6	15 556,5	17 128,1	19 916,0	17 363,0	16 666,0
Gouvernements et institutions non fin.	5 865,6	4 592,5	2 605,9	1 233,6	1 603,0	3 086,0	2 317,0	1 620,0
<i>UMOA</i>	3 805,1	2 577,4	1 068,0	1 005,7	1 014,8	1 188,0	1 188,0	1 046,0
<i>Reste du Monde</i>	2 060,5	2 015,1	1 537,9	227,9	588,2	1 845,0	1 129,0	574,0
Autres institutions financières	2 662,9	826,8	985,2	1 439,1	1 974,6	831,0	1 028,0	43,0
<i>UMOA</i>	440,1	105,8	285,8	168,8	158,3	43,0	0,0	0,0
<i>Reste du Monde</i>	2 222,8	721,0	699,4	1 270,3	1 816,3	788,0	1 028,0	43,0
Comptes exigibles après encaissement	8 408,7	7 089,4	9 434,2	11 657,1	9 772,2	4 625,0	3 276,0	3 581,0
<i>UMOA</i>	35,3	123,5	14,9	31,1	53,3	0,0	457,0	547,0
<i>Reste du Monde</i>	8 373,4	6 965,9	9 419,3	11 626,0	9 718,9	4 625,0	2 819,0	3 034,0
Autres comptes	0,0	0,0	0,0	422,8	998,8	11 275,0	8 266,0	12 261,0
<i>UMOA</i>	0,0	0,0	0,0	6,6	6,6	2 969,0	2 537,0	3 055,0
<i>Reste du Monde</i>	0,0	0,0	0,0	416,2	992,2	8 306,0	5 729,0	9 206,0
A moyen et long terme	1 873,3	1 869,0	1 748,7	3 536,2	3 434,8	474,0	1 165,0	1 734,0
<i>UMOA</i>	1 177,5	1 174,4	1 748,7	1 247,7	1 146,3	453,0	1 144,0	1 734,0
<i>Reste du Monde</i>	695,8	694,6	0,0	2 288,5	2 288,5	21,0	21,0	0,0
FONDS PROPRES	28 142,0	31 733,3	32 819,8	34 547,3	38 903,6	29 195,0	31 364,0	33 179,0
Provisions	1 954,4	2 832,8	2 847,8	2 605,1	3 021,5	1 713,0	2 003,0	1 826,0
Fonds Affectés	496,5	418,8	1 569,8	2 764,8	2 469,3	607,0	644,0	663,0
Réserves	3 778,3	3 503,7	3 586,3	5 401,9	6 137,3	7 510,0	8 013,0	9 986,0
Capital et dotations	23 412,8	24 978,0	24 815,9	27 275,5	27 275,5	19 365,0	20 704,0	20 704,0
Moins capital non versé	-1 500,0	-1 500,0	-1 500,0	-3 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AUTRES POSTES	33 330,5	32 359,7	36 947,3	70 685,0	59 444,6	36 748,0	33 817,0	26 566,0
Banques et correspondants Locaux	2 763,0	6 203,1	7 575,3	3 846,5	3 914,8	1 061,0	8 295,0	889,0
Comptes exigibles sur place	2 963,0	1 189,4	3 158,5	14 798,4	14 717,9	10 372,0	9 426,0	5 063,0
Créditeurs Divers	2 804,7	3 750,7	4 086,2	5 185,6	5 062,4	2 577,0	3 884,0	3 187,0
Titres à Libérer	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,0	0,0	0,0
Emprunts Locaux	9 291,6	9 064,1	8 430,1	8 676,1	8 676,0	8 148,0	4 006,0	3 721,0
Comptes d'ordre et divers	10 785,6	10 645,1	12 969,0	36 843,7	24 663,1	6 283,0	6 643,0	6 643,0
Résultats	4 722,6	1 507,3	728,2	1 334,7	2 410,4	1 058,0	0,0	689,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7 247,0	5 649,0	6 374,0
TOTAL	259 498,0	231 752,0	257 115,6	307 000,5</				

TABLE 9.5.1.4 : TOGO - POSITION OF COMMERCIAL BANKS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
								ASSETS
13 419,0	12 803,0	33 713,0	38 013,0	34 074,0	24 659,0	33 882,0	27 643,0	RESERVES
6 721,0	7 864,0	8 134,0	10 406,0	9 966,0	7 928,0	10 658,0	13 021,0	Cash (Banknotes and coins)
6 698,0	4 939,0	25 579,0	27 607,0	24 108,0	16 731,0	23 224,0	14 622,0	Deposits at BCEAO
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
6 698,0	4 939,0	25 579,0	27 607,0	24 108,0	16 731,0	23 224,0	14 622,0	Others
57 387,0	64 889,0	64 816,0	61 638,0	84 005,0	92 085,0	91 287,0	85 867,0	GROSS FOREIGN ASSETS
43 010,0	40 138,0	37 052,0	36 102,0	43 872,0	31 957,0	39 097,0	36 110,0	Banks and correspondents
13 145,0	10 938,0	12 576,0	21 502,0	19 830,0	15 691,0	21 136,0	9 554,0	WAMU
29 865,0	29 200,0	24 476,0	14 600,0	24 042,0	16 266,0	17 961,0	26 556,0	Rest of the world
5 932,0	6 184,0	9 169,0	7 884,0	5 577,0	6 401,0	0,0	0,0	Collectable bills
395,0	84,0	143,0	32,0	620,0	105,0	0,0	0,0	WAMU
5 537,0	6 100,0	9 026,0	7 852,0	4 957,0	6 296,0	0,0	0,0	Rest of the world
1 664,0	4 593,0	1 100,0	1 613,0	2 095,0	1 772,0	4 080,0	2 142,0	Foreign currencies
6 781,0	13 974,0	17 495,0	16 039,0	32 461,0	51 955,0	48 110,0	47 615,0	Others accounts
4 974,0	12 533,0	17 179,0	15 632,0	32 297,0	51 737,0	45 821,0	45 392,0	WAMU
1 807,0	1 441,0	316,0	407,0	164,0	218,0	2 289,0	2 223,0	Rest of the world
10 820,0	7 946,0	6 640,0	6 402,0	22 864,0	17 093,0	41 078,0	53 284,0	CLAIMS ON GOVERNMENT
2 196,0	2 345,0	2 819,0	136,0	242,0	676,0	2 726,0	2 160,0	ordinary accounts
4 544,0	3 789,0	2 130,0	2 293,0	20 367,0	5 195,0	7 365,0	25 758,0	Gouvernement bills
4 025,0	1 665,0	1 662,0	3 865,0	2 160,0	10 948,0	30 682,0	25 150,0	Loans and advances
55,0	147,0	29,0	108,0	95,0	274,0	305,0	216,0	Other items
147 593,0	137 348,0	127 657,0	166 706,0	174 086,0	195 061,0	196 197,0	254 736,0	CREDIT TO THE ECONOMY
66 223,0	66 417,0	55 502,0	102 655,0	105 007,0	113 104,0	104 237,0	136 405,0	Short term
1 983,0	1 109,0	292,0	2,0	3 421,0	396,0	109,0	474,0	of which seasonal credit
51 256,0	42 892,0	44 989,0	39 464,0	37 825,0	38 602,0	47 237,0	65 115,0	Medium term
3 533,0	3 490,0	3 271,0	3 738,0	3 368,0	2 805,0	2 628,0	2 613,0	Long term
26 581,0	24 549,0	23 895,0	20 849,0	27 886,0	40 550,0	42 095,0	50 603,0	overdues credit
1 968,0	3 118,0	11 112,0	1 085,0	1 521,0	13 798,0	12 804,0	15 534,0	Unpaid and locked up
24 613,0	21 431,0	12 783,0	19 764,0	26 365,0	26 752,0	29 291,0	35 069,0	Doubtful and contested debt
60 338,0	58 495,0	65 792,0	75 346,0	72 398,0	69 125,0	105 484,0	109 546,0	OTHER ITEMS
961,0	551,0	110,0	3 590,0	2 770,0	5 431,0	4 459,0	4 421,0	Banks and local correspondents
26 179,0	30 391,0	35 750,0	29 844,0	30 436,0	26 257,0	35 496,0	46 905,0	Collectable bills
1 723,0	1 593,0	1 326,0	1 582,0	1 964,0	3 084,0	8 404,0	3 456,0	Other debtor
8 025,0	4 658,0	3 977,0	3 251,0	4 502,0	3 679,0	10 117,0	8 102,0	Securities and shares
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Other overdues credit
16 338,0	14 919,0	16 596,0	23 450,0	22 974,0	25 696,0	30 081,0	32 425,0	Freezed assets and real state
146,0	138,0	89,0	97,0	266,0	245,0	290,0	365,0	Security deposits
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign agencies allowances
2 671,0	2 019,0	2 282,0	4 610,0	3 957,0	2 542,0	12 032,0	11 153,0	Miscellaneous accounts
808,0	803,0	2 416,0	2 188,0	1 305,0	460,0	1 296,0	0,0	Results (losses)
3 487,0	3 423,0	3 246,0	6 734,0	4 224,0	1 731,0	3 309,0	2 719,0	Others
289 557,0	281 481,0	298 618,0	348 105,0	387 427,0	398 023,0	467 928,0	531 076,0	TOTAL
								LIABILITIES
147 775,0	151 271,0	168 505,0	208 775,0	231 319,0	248 698,0	282 060,0	321 743,0	PRIVATE DEPOSITS
78 376,0	73 005,0	82 358,0	103 497,0	117 181,0	121 481,0	147 289,0	150 688,0	Demand deposits
5 444,0	5 285,0	11 345,0	11 887,0	12 779,0	21 456,0	27 904,0	18 852,0	Public enterprises
69 612,0	64 875,0	68 506,0	89 514,0	101 642,0	97 044,0	112 574,0	127 910,0	Private deposits
427,0	971,0	930,0	1 243,0	1 426,0	1 130,0	4 753,0	1 448,0	Financial institutions
2 893,0	1 874,0	1 577,0	853,0	1 334,0	1 851,0	2 058,0	2 478,0	Other debts
69 382,0	78 263,0	86 146,0	105 259,0	114 134,0	127 217,0	134 770,0	171 051,0	Time deposits
4 754,0	7 098,0	4 105,0	4 636,0	5 142,0	9 467,0	6 212,0	24 433,0	Public enterprises
22 917,0	25 556,0	32 181,0	42 729,0	43 874,0	45 930,0	49 820,0	57 397,0	Private deposits
4 292,0	4 157,0	4 045,0	6 932,0	8 992,0	11 621,0	11 528,0	11 351,0	Financial institutions
37 419,0	41 452,0	45 815,0	50 962,0	56 126,0	60 199,0	67 210,0	77 870,0	Special account
17 179,0	15 128,0	18 105,0	18 698,0	23 505,0	21 630,0	26 200,0	40 818,0	GOVERNMENT DEPOSITS
5 796,0	6 322,0	8 377,0	9 122,0	9 122,0	10 455,0	13 956,0	20 677,0	Demand deposit
11 190,0	8 550,0	9 446,0	9 145,0	11 056,0	10 677,0	11 947,0	19 701,0	Time deposit
193,0	237,0	265,0	338,0	310,0	442,0	297,0	440,0	Special accounts
2 553,0	2 138,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	900,0	CENTRAL BANK CREDIT
556,0	330,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
1 997,0	1 808,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	900,0	Others
45 767,0	46 230,0	45 870,0	47 753,0	44 554,0	39 495,0	40 261,0	49 287,0	FOREIGN LIABILITIES
44 390,0	45 209,0	45 155,0	47 294,0	44 345,0	38 924,0	35 885,0	43 902,0	Short term
23 044,0	23 931,0	19 732,0	17 143,0	16 317,0	8 037,0	8 858,0	14 094,0	Banks and correspondents
3 797,0	9 784,0	7 174,0	6 130,0	5 649,0	4 667,0	4 249,0	4 472,0	WAMU
19 247,0	14 147,0	12 558,0	11 013,0	10 668,0	3 370,0	4 609,0	9 622,0	Rest of the world
1 996,0	2 131,0	2 841,0	3 475,0	3 050,0	3 253,0	3 089,0	3 298,0	Governments and non-financial institutions
1 092,0	1 194,0	1 153,0	1 897,0	2 260,0	2 172,0	1 602,0	1 989,0	WAMU
904,0	937,0	1 688,0	1 578,0	790,0	1 081,0	1 487,0	1 309,0	Rest of the world
1 823,0	2 355,0	845,0	1 221,0	1 407,0	4 322,0	3 505,0	1 128,0	Other financial institutions
314,0	623,0	708,0	1 169,0	1 325,0	4 227,0	3 395,0	306,0	WAMU
1 509,0	1 732,0	137,0	52,0	82,0	95,0	110,0	822,0	Rest of the world
6 430,0	6 640,0	10 273,0	10 214,0	9 911,0	8 923,0	5 098,0	10 713,0	Payable accounts after collection
395,0	24,0	131,0	30,0	619,0	0,0	316,0	319,0	WAMU
6 035,0	6 616,0	10 142,0	10 184,0	9 292,0	8 923,0	4 782,0	10 394,0	Rest of the world
11 097,0	10 152,0	11 464,0	15 241,0	13 660,0	14 389,0	15 335,0	14 669,0	Other accounts
4 991,0	3 209,0	3 530,0	4 630,0	2 557,0	4 856,0	4 320,0	2 914,0	WAMU
6 106,0	6 943,0	7 934,0	10 611,0	11 103,0	9 533,0	11 015,0	11 755,0	Rest of the world
1 377,0	1 021,0	715,0	459,0	209,0	571,0	4 376,0	5 385,0	Medium et long term
1 377,0	1 021,0	715,0	459,0	209,0	571,0	126,0	1 362,0	WAMU
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4 250,0	4 023,0	Rest of the world
33 928,0	34 726,0	35 084,0	39 981,0	41 772,0	41 343,0	49 218,0	51 711,0	EQUITY CAPITAL
1 477,0	2 227,0	2 530,0	3 225,0	4 719,0	4 570,0	4 572,0	3 649,0	Provisions
649,0	666,0	643,0	648,0	668,0	686,0	707,0	1 654,0	Allocated Funds
9 448,0	9 479,0	9 557,0	17 156,0	17 433,0	17 702,0	18 151,0	19 123,0	Reserves
22 354,0	22 354,0	22 354,0	18 952,0	18 952,0	17 853,0	24 353,0	25 353,0	Capital and allowances
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Minus unpaid capital
42 355,0	31 988,0	31 054,0	32 898,0	46 277,0	46 857,0	70 189,0	66 617,0	OTHER ITEMS
9 227,0	2 431,0	879,0	4 033,0	2 327,0	6 871,0	3 506,0	6 511,0	Banks and local correspondents
25 681,0	29 935,0	34 646,0	27 514,0	26 102,0	23 735,0	30 398,0	36 192,0	On the spot payable accounts
2 607,0	2 868,0	3 688,0	3 160,0	6 262,0	2 936,0	5 196,0	3 802,0	Other creditors
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Payable bonds
3 433,0	3 433,0	3 433,0	3 433,0	3 433,0	0,0	0,0	0,0	Local borrowing
4 887,0	5 599,0	5 880,0	6 931,0	8 437,0	8 933,0	21 679,0	13 012,0	miscellaneous accounts
0,0	146,0	-353,0	743,0	0,0	3,0	-641,0	-1 340,0	Results
-3 480,0	-12 424,0	-17 119,0	-12 916,0	-284,0	4 379,0	10 051,0	8 440,0	OTHERS
289 557,0	281 481,0	298 618,0	348 105,0	387 427,0	398 023,0	467 928,0	531 076,0	TOTAL

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 9.5.1.5.1 : TOGO - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Court terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre							
	Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	281	312	413	808	344	394	676	611
11 Agriculture & chasse	260	293	397	793	329	379	580	509
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	6	76
13 Pêche	21	19	16	15	15	15	90	26
20 Industries extractives	22 324	26 876	31 313	24 217	23 470	23 402	26 371	19 851
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	542	237
29 Extraction d'autres minerais	22 324	26 876	31 313	24 217	23 470	23 402	25 829	19 614
30 Industries manufacturières	7 670	5 874	8 918	9 021	10 438	8 428	8 315	9 845
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	3 865	2 505	3 826	3 794	5 037	961	795	958
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	217	128	391	873	939	2 285	2 179	2 150
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	199	206	193	189	185	227	99	105
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	186	81	163	238	219	286	225	231
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	919	864	1 766	1 960	1 631	3 053	3 233	2 796
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	669	509	677	515	1 006	193	446	1 865
37 Industries métallurgiques de base	780	753	753	213	48	58	58	48
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	820	828	1 149	1 239	1 353	1 044	960	1 545
39 Autres industries manufacturières	15	0	0	0	20	321	320	147
40 Electricité Gaz Eau	477	258	613	2 255	540	9	99	143
41 Electricité ,gaz, vapeur	475	258	613	2 255	535	0	0	113
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	2	0	0	0	5	9	99	30
50 Bâtiments, Travaux publics	1 982	1 961	1 546	1 720	1 919	1 562	2 461	3 500
50 Bâtiments, travaux publics	1 982	1 961	1 546	1 720	1 919	1 562	2 461	3 500
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	27 195	22 740	23 988	33 082	31 718	45 242	42 117	39 723
61 Commerce de gros	8 145	5 655	8 702	11 477	9 944	13 246	12 801	12 995
62 Commerce de détail	18 869	16 914	14 928	21 267	21 332	31 485	28 836	26 151
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	181	171	358	338	442	511	480	577
70 Transports, Entrepôts et Communications	1 395	1 226	1 623	2 065	5 501	8 826	8 661	6 612
71 Transports et Entrepôts	1 390	1 219	1 614	2 065	4 056	6 882	8 222	6 429
72 Communications	5	7	9	0	1 445	1 944	439	183
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	1 271	324	319	392	379	900	1 340	1 464
81 Etablissements financiers	0	0	0	0	10	11	340	403
82 Assurances	2	2	2	6	7	8	80	273
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	1 269	322	317	386	362	881	920	788
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	1 806	1 975	1 447	1 939	3 089	2 852	3 673	3 175
91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	0	0	473	0
92 Services sanitaires et services analogues	342	289	373	586	1 468	796	866	872
93 Services sociaux fournis à la collectivité	106	77	130	188	423	410	641	624
94 Services récréatifs et services culturels	6	12	7	86	38	35	57	19
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	173	164	91	67	60	86	137	154
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	5	5	19	21	10	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	0	0	0	0	0	0	0	0
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	1 174	1 428	827	991	1 090	1 525	1 499	1 506
TOTAL	64 401	61 546	70 180	75 499	77 398	91 615	93 713	84 924
Entreprises privées	36 835	31 761	33 552	42 510	48 371	63 377	63 866	58 961
Entreprises publiques	27 566	29 785	36 628	32 989	29 027	28 238	29 847	25 963

Source : BCEAO.

TABLE 9.5.1.5.1 : TOGO - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Short-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of december								
Millions of CFA francs								
431	548	407	358	2 488	126	113	208	10 Agriculture Forestry and Fishing
411	522	382	333	2 468	102	58	182	11 Agriculture & hunting
2	0	0	0	0	0	30	0	12 Forestry
18	26	25	25	20	24	25	26	13 Fishing
21 157	19 943	7 008	7 280	11 513	11 768	11 507	12 880	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	1 500	23 Metallic ore extraction
21 157	19 943	7 008	7 280	11 513	11 768	11 507	11 380	29 Other ore extractions
8 891	9 532	10 466	22 535	24 802	24 332	30 250	32 059	30 Manufacturing industries
856	1 308	2 324	4 264	8 776	5 531	6 243	7 180	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
3 481	2 702	2 618	10 532	10 030	12 987	12 922	12 639	32 Textile, clothing and leather industries
96	73	226	304	93	106	108	176	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
256	408	319	328	208	377	340	214	34 Paper manufacturing, printing, publishing
1 174	1 487	940	3 702	2 669	446	4 576	5 284	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
1 576	794	999	1 013	701	2 302	2 772	671	36 Manufacturing of non metallic mineral products
48	48	48	0	0	0	304	304	37 Basic metallurgical industries
1 398	2 078	2 462	1 215	1 842	1 225	2 885	5 209	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
6	634	530	1 177	483	1 358	100	382	39 Other manufacturing industries
461	1 514	2 108	1 513	1 497	5 172	1 281	3 398	40 Electricity, Gas, Water
461	1 481	2 108	1 513	1 497	5 172	1 281	3 398	41 Electricity, gas, vapour
0	33	0	0	0	0	0	0	42 Installation of water supply and public water supply
3 717	3 028	4 246	5 066	3 539	4 930	8 636	9 664	50 Constructions, Public works
3 717	3 028	4 246	5 066	3 539	4 930	8 636	9 664	50 Constructions and public works
40 681	38 065	42 690	54 874	66 081	91 294	69 511	79 814	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
10 658	10 307	18 246	27 382	41 970	66 218	50 191	61 294	61 Wholesale trade
29 581	27 624	24 372	27 347	24 003	24 910	19 153	18 194	62 Retail trade
442	134	72	145	108	166	167	326	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
3 735	4 300	3 327	7 044	6 661	2 449	12 350	14 892	70 Transport, Warehouses and Communication
3 653	4 292	3 200	6 938	5 184	2 449	6 373	8 775	71 Transport and warehouses
82	8	127	106	1 477	0	5 977	6 117	72 Communication
1 659	1 203	511	844	812	1 261	1 500	2 998	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
545	169	53	248	78	266	821	1 794	81 Financial institutions
236	249	17	16	3	16	31	42	82 Insurance
878	785	441	580	731	979	648	1 162	83 Real - estate business and services to enterprises
3 946	3 489	3 131	3 276	1 958	2 479	2 744	3 976	90 Services provided to the community, social and personal services
0	0	0	0	0	0	0	0	91 Public administration and national defence
873	685	675	836	236	236	237	239	92 Sanitary services and alike
1 241	1 067	841	651	246	289	400	817	93 Social services provided to the community
22	0	0	0	0	0	15	101	94 Entertainment and cultural services
131	111	230	274	83	111	372	282	95 Services provided to households and individuals
120	10	5	5	12	5	11	11	96 International organizations and other extraterritorial organizations
0	0	0	0	0	0	0	0	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
1 559	1 616	1 380	1 510	1 381	1 838	1 709	2 526	99 Loans to individuals
84 678	81 622	73 894	102 790	119 351	143 811	137 892	159 889	TOTAL
58 237	53 925	52 692	78 623	77 199	81 711	103 923	112 017	Private enterprises
26 441	27 697	21 202	24 167	42 152	62 100	33 969	47 872	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 9.5.1.5.2 : TOGO - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Moyen terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre							
Millions de francs CFA								
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	716	680	334	493	288	254	232	236
11 Agriculture & chasse	708	672	326	480	275	241	219	223
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	8	8	8	13	13	13	13	13
20 Industries extractives	4 848	3 822	3 381	13 859	12 438	3 924	5 418	6 216
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	4 848	3 822	3 381	13 859	12 438	3 924	5 418	6 216
30 Industries manufacturières	5 750	5 525	4 975	7 293	8 499	12 917	12 039	11 427
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	1 849	1 571	1 290	1 023	1 905	6 788	5 780	5 221
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	42	134	257	3 216	2 753	2 255	2 465	1 932
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	51	48	47	29	32	164	162	103
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	203	213	207	231	164	187	231	419
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	1 959	1 899	1 722	1 615	2 318	2 409	2 234	1 905
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	198	198	190	177	171	0	0	0
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	0	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	1 448	1 462	1 259	999	1 153	1 114	1 167	1 107
39 Autres industries manufacturières	0	0	3	3	3	0	0	740
40 Electricité Gaz Eau	726	576	350	250	783	125	125	129
41 Electricité ,gaz, vapeur	726	576	350	250	783	125	125	100
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	0	0	0	0	29
50 Bâtiments, Travaux publics	1 315	1 178	776	1 137	1 060	982	907	742
50 Bâtiments, travaux publics	1 315	1 178	776	1 137	1 060	982	907	742
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	11 114	10 480	9 859	9 273	10 898	13 280	14 109	11 848
61 Commerce de gros	3 326	3 171	3 698	3 101	3 953	4 116	5 686	4 562
62 Commerce de détail	7 299	6 908	5 789	5 797	6 549	8 781	8 043	6 895
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	489	401	372	375	396	383	380	391
70 Transports, Entrepôts et Communications	1 765	1 468	1 631	1 450	4 978	6 944	7 851	8 623
71 Transports et Entrepôts	1 765	1 468	1 631	1 442	1 978	1 944	2 001	3 046
72 Communications	0	0	0	8	3 000	5 000	5 850	5 577
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	684	760	834	763	867	395	310	331
81 Etablissements financiers	0	0	0	0	23	13	15	0
82 Assurances	11	11	11	11	11	11	10	10
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	673	749	823	752	833	371	285	321
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	5 332	4 964	4 604	4 688	5 433	5 906	7 135	6 401
91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	0	15	20	0
92 Services sanitaires et services analogues	179	152	122	45	120	0	74	70
93 Services sociaux fournis à la collectivité	584	589	548	552	641	40	882	731
94 Services récréatifs et services culturels	0	0	0	0	0	785	12	31
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	92	76	76	87	87	126	141	50
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	51	34	17	42	31	16	0	30
97 Secteurs non spécifiés	0	0	0	0	0	0	0	0
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	4 426	4 113	3 841	3 962	4 554	4 924	6 006	5 489
TOTAL	32 250	29 453	26 744	39 206	45 244	44 727	48 126	45 953
Entreprises privées	25 574	24 008	22 008	23 975	27 614	34 681	35 155	32 165
Entreprises publiques	6 676	5 445	4 736	15 231	17 630	10 046	12 971	13 788

Source : BCEAO.

TABLE 9.5.1.5.2 : TOGO - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Medium-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of December								
Millions of CFA francs								
414	110	72	68	729	2	1	81	10 Agriculture Forestry and Fishing
199	96	60	60	722	0	0	81	11 Agriculture & hunting
40	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
175	14	12	8	7	2	1	0	13 Fishing
5 482	4 671	17 861	16 996	17 659	10 126	0	10 072	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	54	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	0	23 Metallic ore extraction
5 482	4 671	17 861	16 996	17 659	10 072	0	10 072	29 Other ore extractions
10 948	9 684	9 942	5 400	5 088	3 067	3 368	1 809	30 Manufacturing industries
4 416	3 233	2 666	905	641	865	1 534	1 168	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
709	1 380	1 250	1 588	1 550	0	0	6	32 Textile, clothing and leather industries
71	30	175	128	116	50	65	29	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
336	227	371	258	268	157	35	79	34 Paper manufacturing, printing, publishing
3 850	3 204	3 695	1 114	1 091	972	764	332	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
0	200	187	27	0	0	0	0	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	0	0	37 Basic metallurgical industries
872	815	863	766	808	755	829	106	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
694	595	735	614	614	268	141	89	39 Other manufacturing industries
29	16	0	0	0	0	9 920	9 446	40 Electricity, Gas, Water
0	0	0	0	0	0	9 920	9 446	41 Electricity, gas, vapour
29	16	0	0	0	0	0	0	42 Installation of water supply and public water supply
1 239	769	669	457	470	1 102	848	476	50 Constructions, Public works
1 239	769	669	457	470	1 102	848	476	50 Constructions and public works
21 947	19 759	16 764	15 598	15 136	6 526	5 159	5 363	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
6 345	5 881	6 462	5 500	5 173	3 060	2 609	3 095	61 Wholesale trade
15 054	13 251	9 788	9 567	9 198	2 872	1 940	1 781	62 Retail trade
548	627	514	531	765	594	610	487	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
8 457	6 115	6 039	2 887	2 757	5 096	4 075	13 155	70 Transport, Warehouses and Communication
4 196	6 052	4 365	2 582	2 449	3 728	828	6 836	71 Transport and warehouses
4 261	3 063	1 674	305	308	1 368	3 247	6 319	72 Communication
487	379	408	411	368	411	270	704	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
51	7	8	36	10	133	1	387	81 Financial institutions
10	10	10	10	10	0	0	0	82 Insurance
426	362	390	365	348	278	269	317	83 Real - estate business and services to enterprises
5 857	4 896	4 323	4 777	4 770	4 707	5 663	8 580	90 Services provided to the community, social and personal services
0	0	0	0	0	0	0	0	91 Public administration and national defence
23	8	6	8	7	2	1	0	92 Sanitary services and alike
646	597	442	539	490	1 449	339	1 582	93 Social services provided to the community
45	23	23	23	22	18	17	0	94 Entertainment and cultural services
56	68	96	215	311	208	177	37	95 Services provided to households and individuals
0	0	38	22	17	48	1 527	1 504	96 International organizations and other extraterritorial organizations
0	0	0	0	0	0	0	0	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
5 087	4 200	3 718	3 970	3 923	2 982	3 602	5 457	99 Loans to individuals
54 860	46 399	56 078	46 594	46 977	31 037	29 304	49 686	TOTAL
39 671	38 419	35 359	28 069	27 184	19 180	21 602	22 275	Private enterprises
15 189	7 980	20 719	18 525	19 793	11 857	7 702	27 411	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 9.5.1.5.3 : TOGO - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

Branches d'activités	Long terme							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Fin décembre							
	Millions de francs CFA							
10 Agriculture Sylviculture et Pêche	51	51	52	52	51	29	29	11
11 Agriculture & chasse	51	51	52	52	51	29	29	11
12 Sylviculture & exploitation forestière	0	0	0	0	0	0	0	0
13 Pêche	0	0	0	0	0	0	0	0
20 Industries extractives	83	0	0	0	0	0	0	0
21 Extraction du charbon	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Extraction de minerais métalliques	0	0	0	0	0	0	0	0
29 Extraction d'autres minerais	83	0	0	0	0	0	0	0
30 Industries manufacturières	132	129	130	128	61	128	131	50
31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	29	29	29	29	29	29	29	0
32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	0	0	0	0	0	0	0	0
33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois	0	0	0	0	0	0	0	0
34 Fabrication du papier, imprimerie, édition	3	0	0	0	0	0	0	0
35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	67	67	67	67	0	0	67	0
36 Fabrication de produits minéraux non métalliques	33	33	34	32	32	67	35	0
37 Industries métallurgiques de base	0	0	0	0	0	32	0	0
38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel	0	0	0	0	0	0	0	50
39 Autres industries manufacturières	0	0	0	0	0	0	0	0
40 Electricité Gaz Eau	0	0	0	0	0	0	0	0
41 Electricité ,gaz, vapeur	0	0	0	0	0	0	0	0
42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau	0	0	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, Travaux publics	0	0	0	0	0	0	0	0
50 Bâtiments, travaux publics	0	0	0	0	0	0	0	0
60 Commerce de gros et détail, Restaurants, Hôtels	141	139	12	76	26	52	118	163
61 Commerce de gros	0	139	0	0	0	25	25	81
62 Commerce de détail	141	0	12	76	26	27	93	79
63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	0	0	0	0	0	0	0	3
70 Transports, Entrepôts et Communications	9	9	10	10	10	13	18	13
71 Transports et Entrepôts	9	9	10	10	10	13	18	13
72 Communications	0	0	0	0	0	0	0	0
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	0	0	0	0	0	0	0	0
81 Etablissements financiers	0	0	0	0	0	0	0	0
82 Assurances	0	0	0	0	0	0	0	0
83 Affaires immobilières et services aux entreprises	0	0	0	0	0	0	0	0
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	1 324	1 420	1 418	1 422	1 549	1 883	2 466	2 542
91 Administration publique et défense nationale	0	0	0	0	9	9	25	0
92 Services sanitaires et services analogues	0	0	0	0	9	8	8	8
93 Services sociaux fournis à la collectivité	186	183	172	174	164	160	138	18
94 Services récréatifs et services culturels	0	0	0	0	0	0	0	0
95 Services fournis aux ménages et aux particuliers	0	0	0	0	0	0	0	0
96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux	0	0	0	0	0	0	0	0
97 Secteurs non spécifiés	0	0	0	0	0	0	0	0
98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure	0	0	0	0	0	0	0	0
99 Prêts aux particuliers	1 138	1 237	1 246	1 248	1 367	1 706	2 295	2 516
TOTAL	1740	1 748	1 622	1 688	1 697	2 105	2 762	2 779
Entreprises privées	1 657	1 738	1 622	1 688	1 697	2 105	2 762	2 779
Entreprises publiques	83	0	0	0	0	0	0	0

Source : BCEAO.

TABLE 9.5.1.5.3 : TOGO - USE OF CREDIT REPORTED TO THE FINANCIAL RISK CONTROL UNIT

Long-term								Fields of activity
2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
End of December								
Millions of CFA francs								
11	0	0	0	0	0	0	0	10 Agriculture Forestry and Fishing
11	0	0	0	0	0	0	0	11 Agriculture & hunting
0	0	0	0	0	0	0	0	12 Forestry
0	0	0	0	0	0	0	0	13 Fishing
0	0	0	0	0	0	10 072	0	20 Mining
0	0	0	0	0	0	0	0	21 Coal mining
0	0	0	0	0	0	0	0	22 Production of crude oil and natural gas
0	0	0	0	0	0	0	0	23 Metallic ore extraction
0	0	0	0	0	0	10 072	0	29 Other ore extractions
50	50	62	88	65	223	684	0	30 Manufacturing industries
0	0	0	7	6	4	447	0	31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco
0	0	0	0	0	0	0	0	32 Textile, clothing and leather industries
0	0	0	0	0	0	0	0	33 Wood industries and manufacturing of wooden works
0	0	12	31	9	4	69	0	34 Paper manufacturing, printing, publishing
0	0	0	0	0	215	168	0	35 Chemical industries and chemicals manufacturing
0	0	0	0	0	0	0	0	36 Manufacturing of non metallic mineral products
0	0	0	0	0	0	0	0	37 Basic metallurgical industries
50	50	50	50	50	0	0	0	38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment
0	0	0	0	0	0	0	0	39 Other manufacturing industries
0	414	286	556	495	265	187	51	40 Electricity, Gas, Water
0	0	0	0	0	0	0	0	41 Electricity, gas, vapour
0	414	286	556	495	265	187	51	42 Installation of water supply and public water supply
27	25	0	0	0	0	20	0	50 Constructions, Public works
27	25	0	0	0	0	20	0	50 Constructions and public works
153	168	220	160	146	80	834	18	60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels
77	52	30	3	3	0	495	0	61 Wholesale trade
73	113	132	79	71	32	323	18	62 Retail trade
3	3	58	78	72	48	16	0	63 Restaurants, hotels and tourist facilities
13	0	0	0	316	310	1 061	250	70 Transport, Warehouses and Communication
13	0	0	0	316	310	1 058	250	71 Transport and warehouses
0	0	0	0	0	0	3	0	72 Communication
0	99	96	70	69	4	250	0	80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises
0	53	55	58	59	0	250	0	81 Financial institutions
0	0	0	0	0	0	0	0	82 Insurance
0	46	41	12	10	4	0	0	83 Real - estate business and services to enterprises
2 604	2 548	2 449	2 337	2 243	1 816	2 881	1 618	90 Services provided to the community, social and personal services
50	0	0	0	0	0	0	0	91 Public administration and national defence
17	92	88	83	82	32	28	20	92 Sanitary services and alike
0	37	69	86	79	60	1 114	0	93 Social services provided to the community
0	0	0	0	0	0	0	0	94 Entertainment and cultural services
0	0	0	17	16	7	2	69	95 Services provided to households and individuals
0	0	0	0	0	0	0	0	96 International organizations and other extraterritorial organizations
0	0	0	0	0	0	0	0	97 Unspecified sectors
0	0	0	0	0	0	0	0	98 Liabilities due to be allocated at a later date
2 537	2 419	2 292	2 151	2 066	1 717	1 737	1 529	99 Loans to individuals
2 858	3 304	3 113	3 211	3 334	2 698	15 989	1 937	TOTAL
2 858	2 890	2 827	2 655	2 839	2 433	4 432	1 886	Private enterprises
0	414	286	556	495	265	11 557	51	Public enterprises

Source : BCEAO.

TABLEAU 9.5.1.6 : TOGO - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO	49 575,5	19 972,8	-6 313,5	439,7	-9 770,3	9 079,3	-2 455,7	17 871,3
Avoirs extérieurs bruts	75 140,1	46 073,4	50 482,3	63 916,8	46 343,6	71 190,4	66 006,0	79 669,7
Or	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DTS détenus	195,4	28,3	36,5	208,8	186,4	10,3	42,8	139,7
Position de réserve au FMI	95,1	94,0	205,9	196,7	190,5	202,3	206,3	212,8
Avoirs en monnaies étrangères	274,5	235,2	1 037,9	1 009,8	611,1	1 263,8	636,4	725,5
Billets et monnaies de la zone franc	0,0	0,0	0,0	0,0	611,1	1 263,8	636,4	663,4
(dont crédit de campagne)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position crédit. au titre des disponibilités extér.	74 575,1	45 715,9	49 202,0	62 501,5	45 355,6	69 714,0	65 120,5	78 591,7
Engagements extérieurs	25 564,6	26 100,6	56 795,8	63 477,1	56 113,9	62 111,1	68 649,9	61 798,4
DTS alloués	4 205,9	4 156,1	8 881,7	8 483,6	8 215,8	8 725,6	8 897,3	9 179,6
Crédits du FMI	21 389,9	18 885,2	45 350,2	54 443,2	46 811,0	51 633,0	54 604,7	50 556,2
Engagements en monnaies étrangères	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position débit. au titre des disponibilités extér.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	-31,2	3 059,3	2 563,9	550,3	1 087,1	1 752,5	5 147,9	2 062,6
AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES	-1 970,6	-2 797,3	37 549,0	17 159,2	11 930,3	-3 347,0	-1 377,0	-2 636,0
Avoirs extérieurs bruts	24 220,4	15 821,1	59 180,2	54 438,1	52 675,7	39 672,0	38 849,0	39 190,0
Dont banques et correspondants	16 182,4	8 947,4	30 150,3	29 617,3	29 512,7	25 701,0	30 984,0	28 473,0
Engagements extérieurs	26 191,0	18 618,4	21 631,2	37 278,9	40 745,4	43 019,0	40 226,0	41 826,0
Court terme	24 317,7	16 749,4	19 882,5	33 742,7	37 310,6	42 545,0	39 061,0	40 092,0
Dont banques et correspondants	7 380,5	4 240,7	6 857,2	18 990,1	22 962,0	22 728,0	24 174,0	22 587,0
Moyen et long terme	1 873,3	1 869,0	1 748,7	3 536,2	3 434,8	474,0	1 165,0	1 734,0
AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX	47 604,9	17 175,5	31 235,5	17 598,9	2 160,0	5 732,3	-3 832,7	15 235,3

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 9.5.1.7 : TOGO - BASE MONETAIRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997 (*)	1998	1999
	A fin décembre							
	Millions de francs CFA							
BASE MONETAIRE (BM)	90 360,7	61 463,1	62 592,5	81 032,3	70 686,3	71 070,9	79 006,2	90 494,8
Circulation fiduciaire	22 077,8	10 478,3	44 177,7	73 590,3	59 713,3	60 117,0	64 824,7	79 683,4
Réserves des banques	68 278,3	50 877,8	18 304,7	7 360,9	10 833,5	10 250,2	11 959,1	8 457,2
Autres dépôts	4,6	107,0	110,1	81,1	139,5	703,7	1 783,5	2 354,2
CONTREPARTIES DES LA BASE MONETAIRE	90 360,7	61 463,1	62 592,5	80 921,5	70 686,3	71 070,9	79 006,2	90 494,7
Avoirs extérieurs nets	49 575,5	19 972,8	-6 313,5	439,7	-9 770,3	9 079,3	-2 643,9	17 871,3
Position nette du Gouvernement	33 534,2	33 976,0	39 980,5	62 990,8	61 845,4	55 956,4	70 255,1	64 244,5
Créances sur les banques et Ets Financiers	7 977,0	7 902,0	8 490,0	2 297,9	7 691,0	4 459,0	8 738,0	5 339,0
Autres postes nets	-726,0	-387,7	20 435,5	15 193,1	10 920,2	1 576,2	2 217,1	3 039,9
Masse monétaire (M2)	135 176,8	114 489,0	164 266,9	200 389,6	187 192,8	196 910,7	199 002,4	213 541,5
Multiplicateur (M2/BM)	1,5	1,9	2,6	2,5	2,6	2,8	2,5	2,4
Composition de la masse monétaire (%)								
Circulation fiduciaire	16,3	9,1	27,4	36,7	31,8	30,4	33,0	37,3
Dépôts en banques	83,0	90,0	72,1	62,6	67,4	68,7	66,2	62,0
Dépôts en CCP	0,7	0,9	0,5	0,6	0,6	0,8	0,6	0,7
Dépôts en CNE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Coefficient de réserves en pourcentage (a)	0,4	0,4	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Source : BCEAO.

(*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

e : Chiffre inférieur à 0,1.

TABLE 9.5.1.6 : TOGO - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
33 518,4	36 183,1	50 358,8	58 244,7	105 503,8	83 233,2	153 067,0	162 476,9	CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)
85 989,9	93 906,0	107 891,3	106 430,2	172 266,2	108 464,4	185 039,2	192 963,7	Gross foreign assets
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Gold
0,6	172,1	173,7	82,5	8,8	10,6	34,4	0,0	SDRs holdings
271,3	280,4	281,6	270,8	264,7	2 225,5	-1 241,3	-1 963,3	IMF reserve position
1 747,7	2 627,1	532,7	127,9	209,2	526,4	2 988,4	1 649,8	Foreign currencies holding
1 725,3	2 420,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Franc area currencies
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Operations accounts
83 970,3	90 826,4	106 903,3	105 949,0	171 783,5	105 701,9	183 257,7	193 277,0	External creditor position
52 471,5	57 722,9	57 532,5	48 185,5	66 762,4	25 231,2	31 972,2	30 486,8	Foreign liabilities
10 453,7	10 266,6	10 131,5	8 950,6	8 748,6	8 722,1	8 223,5	7 728,0	Allocated SDR
50 812,0	42 370,4	35 088,5	23 027,8	13 851,0	7 767,6	4 068,7	764,7	IMF loans
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Foreign currency liabilities
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	External debtor position
-8 794,2	5 085,9	12 312,5	16 207,1	44 162,8	8 741,5	19 680,0	21 994,1	Others
11 620,0	18 659,0	18 946,0	13 885,0	39 451,0	52 590,0	51 026,0	36 580,0	COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)
57 387,0	64 889,0	64 816,0	61 638,0	84 005,0	92 085,0	91 287,0	85 867,0	Gross foreign assets
43 010,0	40 138,0	37 052,0	36 102,0	43 872,0	31 957,0	39 097,0	36 110,0	of which banks and correspondents
45 767,0	46 230,0	45 870,0	47 753,0	44 554,0	39 495,0	40 261,0	49 287,0	Foreign liabilities
44 390,0	45 209,0	45 155,0	47 294,0	44 345,0	38 924,0	35 885,0	43 902,0	Short term
23 044,0	23 931,0	19 732,0	17 143,0	16 317,0	8 037,0	8 858,0	14 094,0	of which banks and correspondents
1 377,0	1 021,0	715,0	459,0	209,0	571,0	4 376,0	5 385,0	Medium and long term
45 138,4	54 842,1	69 304,8	72 129,7	144 954,8	135 823,2	204 093,0	199 056,9	TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 9.5.1.7 : TOGO - MONETARY BASE

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
At end of December								
Millions of CFA francs								
109 089,4	102 344,1	101 792,5	85 677,8	112 339,6	90 231,4	139 011,4	155 657,4	MONETARY BASE (MB)
95 414,3	85 668,5	63 202,7	48 580,9	73 358,1	63 149,4	100 149,0	121 950,5	Currency Outside banks
12 363,8	14 979,8	37 562,9	35 607,4	37 303,1	26 231,3	37 725,9	31 727,7	Banks' reserves
1 311,3	1 695,8	1 026,9	1 489,5	1 678,4	850,7	1 136,5	1 980,2	Other deposits
109 089,4	102 344,1	101 792,5	85 677,8	112 339,6	90 231,4	139 011,4	155 657,4	COUNTERPARTS OF MONETARY BASE
33 518,4	36 183,1	50 358,8	58 244,7	105 503,8	83 233,2	153 067,0	126 476,9	Foreign assets (net)
62 960,9	57 337,4	46 326,0	28 114,8	7 022,8	7 083,4	-13 619,7	7 805,7	Net Position of Government (net)
2 853,0	2 138,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	900,0	Claims on commercial banks and financial institutions
9 757,1	6 685,6	4 807,7	-681,7	-187,0	-85,2	-435,9	86,2	Other items (net)
246 008,5	239 917,3	233 993,7	260 179,0	307 455,7	313 613,9	384 958,7	449 484,4	Money supply (M2)
2,3	2,3	2,3	3,0	2,7	3,5	2,8	2,9	Monetary base multiplier (M2/MB)
Money supply composition (percent)								
38,8	35,7	27,0	18,7	23,9	20,1	26,0	27,1	Currency Outside banks
60,6	63,8	72,5	80,8	75,8	79,6	73,6	72,0	Deposits with banks
0,6	0,5	0,5	0,5	0,4	0,3	0,4	0,8	Postal chequing accounts
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Savings Banks' deposits
0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1	0,0	Reserve ratio (in percent) (a)

(a) : Ratio of banks reserves to private sector deposits.

Source : BCEAO.

(*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

e : Data less than 0,1.

TABLEAU 9.5.2.1 : TOGO - INTERVENTIONS DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Millions de francs CFA							
Concours de la Banque Centrale aux Etats	18 332,3	21 132,3	24 015,3	31 868,3	34 073,3	15 915,3	23 985,3	20 489,0
Escompte d'obligations cautionnées (art. 12)	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Escompte d'effets publics (art. 15)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Découvert en compte courant (art. 14)	17 932,0	21 132,0	24 015,0	28 568,0	33 273,0	15 915,0	21 735,0	18 461,0
Compte courant postal	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Article 16	17 932,3	21 132,3	24 015,3	28 568,3	33 273,3	15 915,3	21 735,3	18 461,3
Titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	3 300,0	800,0	0,0	2 250,0	2 027,7
Concours aux banques	6 402,0	6 402,0	7 179,3	2 047,9	7 461,0	4 209,0	8 460,0	5 039,0
dont	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Marché monétaire</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1 000,0</i>	<i>543,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Pensions et réescomptes</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1 504,9</i>	<i>7 461,0</i>	<i>4 209,0</i>	<i>8 460,0</i>	<i>5 039,0</i>
Concours aux établissements financiers	1 575,0	1 500,0	1 310,7	250,0	230,0	250,0	278,0	300,0
<i>dont Marché monétaire</i>	<i>475,0</i>	<i>400,0</i>	<i>250,0</i>	<i>250,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Total	26 309,3	29 034,3	32 505,3	34 166,2	41 764,3	20 374,3	32 723,3	25 828,0

Source : BCEAO.

TABLE 9.5.2.1 : TOGO - CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE AT THE END OF DECEMBER

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
Millions of CFA francs								
24 983,9	30 097,6	24 418,1	22 880,8	20 546,2	17 949,8	15 289,8	12 816,0	Central Bank loans to the Government
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted customs duty bills (art. 12)
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Discounted government security (art. 15)
22 609,0	28 126,0	22 800,0	21 316,3	19 285,5	17 193,1	15 037,3	12 816,0	Current account overdraft (art. 14)
0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,0	Postal chequing account
22 609,3	28 126,3	22 800,3	21 316,6	19 285,8	17 193,4	15 037,6	12 816,0	Article 16
2 374,6	1 971,3	1 617,8	1 564,2	1 260,4	756,4	252,2	0,0	Government securities
2 553,0	1 838,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 350,0	Loans to banks
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Of which
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Money market
2 553,0	2 138,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 350,0	Repurchase
300,0	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Loans to financial institutions
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	of which : Money market
27 836,9	32 535,3	24 718,1	22 880,8	20 546,2	17 949,8	15 289,8	14 166,0	Total

Source : BCEAO.

TABLEAU 9.6.1.1 : TOGO - HAUTEUR DES PLUIES TOMBEES (EN MM)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Fréquences des pluies (en nombre de jours)	88	103	107	108	103	111	104	114
Hauteur de pluie tombée (en mn)	1 024	1 164	1 222	1 288	1 227	1 235	1 245	1 422
Température maximum * (en degré)	31	31	31	32	31	32	33	32
Température minimum * (en degré)	24	24	24	24	24	24	24	24
Température moyenne * (en degré)	27	27	27	28	28	28	29	28

Source : Services météorologiques.

TABLEAU 9.6.2.1 : TOGO - POPULATION ET DENSITE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Population totale (habitants)	3 726 000	3 837 000	3 944 800	4 052 000	4 172 000	4 269 000	4 406 000	4 506 000
hommes	1 843 625	1 898 931	1 953 070	2 006 550	2 066 809	2 115 290	2 184 054	2 234 525
femmes	1 882 375	1 938 069	1 991 730	2 045 450	2 105 191	2 153 711	2 221 946	2 271 475
Densité (ha/km2)	65,8	67,8	69,7	71,6	73,7	75,4	77,8	79,6

Source : Direction de la Statistique (Division de la Démographie).

TABLEAU 9.6.2.2 : TOGO - SANTE

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Nombre de médecins pour 100000 habitants	8	7	-	7	6	6	6	-
Nombre de lits d'hôpital pour 100000 habitants	163	172	165	162	142	146	142	-
Taux de mortalité maternelle	-	-	-	-	-	-	0,478	0,48
Taux de mortalité infantile	-	85,0	-	86,0	-	-	80,3	-

Sources : PNUD ; Ministère de la Santé.

TABLE 9.6.1.1 : TOGO - RAINFALL (LEVEL IN MM)

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
99	93	100	106	106	98	77	105	Frequencies of rains (in numbers of days)
1 072	993	1 172	1 371	1 188	1 103	926	1 301	Rains level (in mn)
32	nd	nd	nd	nd	nd	nd	nd	Maximun temperature (in degree)
24	nd	nd	nd	nd	nd	nd	nd	Minimun temperature (in degree)
28	nd	nd	nd	nd	nd	nd	nd	Average of the temperature (in degree)

Source : Meteorological office.

TABLE 9.6.2.1 : TOGO - POPULATION AND DENSITY

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
4 629 000	4 740 000	4 854 000	4 970 000	5 090 000	5 212 160	5 337 252	5 465 000	Total population (units)
2 256 774	2 322 600	2 378 460	2 435 300	2 494 100	2 553 958	2 615 253	2 677 850	male
2 372 226	2 417 400	2 475 540	2 534 700	2 595 900	2 658 202	2 721 998	2 787 150	female
81,8	83,7	85,8	87,8	89,9	92,1	94,3	96,6	Density (inhabitants/sqkm)

Source : Statistics Department (Demographic Division).

TABLE 9.6.2.2 : TOGO - HEALTH

2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	
-	-	5	6	-	-	-	6	Number of physicians for 100000 inhabitants
-	-	103	90	-	-	-	-	Number of hospital beds for 100000 inhabitants
0,478	0,478	0,478	0,478	0,478	0,478	-	-	Maternal mortality rate
146,0	80,0	80,0	80,0	80,0	80,0	-	-	Infant mortality rate (pour mille)

Sources : UNDP ; Ministry of Health.



BCEAO

BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

Avenue Abdoulaye Fadiga
BP 3108 - Dakar - Sénégal
www.bceao.int